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ग [त्छ तणुण [७ एष्या पिशा प्तमऽव्‌ प्रात इत्या [छण 
प्र एल ९ गप [८प्प्प्‌ एवाय, इमि पणय] इया 14, 4. 
श्रत [5 38595. 
॥ (1.1 शििप्तुधाप | व्शकृण्‌ 
१5.0.60. 


४७.२] , ्रान्यसुत्तं ७३ 
"यदत्यं भोगं इच्छेय्य, पण्डितो घरमावसं । 
सो मे श्रत्यो' अनुप्पत्तो, कतं अननुतापियं 1\ २.९ 
“एतं अ्रनुस्सरं मच्चो, रियचम्मे ठितो नरो 1 
इेव नं पसंसन्ति, पेच्च सम्गे पमोदती'"' ति ॥। 





२. श्रानण्यसुत्तं 
१. श्रथ लो अ्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि; 5 
उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसि्नं खो श्रनायपिण्डिकं गहपति भगवा एतदनोच 


२. “चत्तारिमानि, गहपति, सुखानि श्रधिगमनीयानि गिहिना 
कामभोगिना कालेन कालं समयेन समयं उपादाय । कतमानि चत्तारि ? 
अ्रत्थसुखं, भोगसुखं, प्रानण्यसुखं, ग्रनवज्जसुखं । ति 

३. “कतमं च, गहपति, ्रत्यिसुखं ? इध, गहपति, कुलपुत्तस्स 
भोगा होन्ति उद्ानविरियाधिगता वाहावलपरिचिता सेदावमिखत्ता 
धम्मिका घम्मलद्धा । सो “भोगा मे अत्थि उद्वानविसियाधिगता वाहा = श 
वलपरिचिता सेदावविखत्ता धम्मिका धम्मलद्धा' ति धिगच्छति सुखं 
श्रधिगच्छत्ति सोमनस्सं । इदं चुच्चति, गहपति, ग्रत्थिसुखं । 15 

-४. “कतमं च, गहपति, भोगसुखं ? इध, गहपति, कुलपुततो 
उहानविरियाधिगतेहि भोगेदि स 
धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि परिमुज्जति" पुज्व्नानि च करं व । सो उद्रान- 
विस्यिाधिगतेदि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि से धम्मि 
धम्मलदधेहि परिभुल्जामि पुञ््यानि च करोमी ति प्रधिगच्छति सुखं, 2 
अधिगच्छति सोगनस्सं । इदं" वुच्चति, गहपति, भोयसुखं । 

"कतमं तं 2 इव, गहपति, कुलपुत्तो 
५. “कतमं च, गहपति, अ्रानण्यसुखं ‡ इय, गट 
न कस्सचि किञ्चि घारेति अर्यं वा वुं वा । सोन न किञ्वि. 
धारेमि अप्पं वा वहं वा ति अयिमच्छति चु" अचिगनच्छत्ति सामनस्स । - 
इदं वुज्चत्ति, गहपति, श्रानण्यसुल । < 





१. अयो ० \ २ अनणनुखं ~ सऽ, स्या०, रो \ ३. उद्धानवौस्यिधिगता ~ 
„ अयो ~ ध 0 

म०॥ अ, जो च गुन्जति ~ रो 1 भ" इदम [ि 

अन०२-९० 


७४ प्रदगुत्तरनिकायो त [४.५२ 


६. “कतमं च, गहपति, अनवज्जमुखं ? इध, गहपति, रिय 
सावको श्रनवज्जेन कायकम्मेन समन्नागतो होति, ग्रनवज्जेन वचीकम्मेने 
समन्नागतो होति, ग्रनवज्जेन मनोकम्मेन समन्नागतौ होति । सो 

१.7 अनवज्जेनम्दि कायकम्मेन समननागत्तो, अननज्जेन क्चीकम्मेन समचा- 
5 गतो, ग्रनवज्जेन मनोकम्मेन समन्नागत्तो ति प्रधिगच्ति चुं, ्रधि- 
गच्छंति सोमनस्सं । इदं वुच्चति, गहपति, श्ननवन्जसुखं । इमानि 
खो, गहपति, चत्तारि सुखानि श्रधियमनीयानि गिहिना कामभोगिना 
कातेन कालं समयेन समयं उपादाया ति । 
शभ्रानण्यसुखं जलत्वान » श्रथ अरतथसूख पर 1 
10 भुञ्जं भोगसुखं मच्चो, ततो“ पञ्जा' विपस्सति । 
%विपस्समानो जानाति, उभो भोगे सुमेषसौ । 
अनवज्जगुखस्सेतं, कलं नाग्यति" सोढ” ति ॥ 


३. ब्रह्यसुत्त 
१. “सत्रह्मकानि, भिक्छवे, तानि कुलानि येसं पुत्तानं माता- 
पितरे मरज्खामारे पूजिता होन्ति । सपुव्वाचरियकानि, भिवलवे, तानि 
४.७० 5 कुलानि, येसं पृत्तानं मातापित्तरे श्रज्ागारे पुजिता हन्ति । स्पुन्व- 
देवतानि, भिक्लवे, तानि कूलानि येसं पुत्तानं मातापितरो भ्रन्ागारे 
पूजिता होन्ति 1 साहुनेय्यकानि, भिवखवे, तानि कुलानि येसं पत्तानं 
मातापितरो ्रज््ञागारे पूजिता होन्ति । 
२. “ब्रह्मा तति, भिक्लवे, माततापितूनेः एतं श्पिवचनं । 
% पुव्वाचरिया ति, भिकेलवे, मातापितूनं एतं भ्रधिवचनं । पुच्वदेवता 
त्ति, भिक्लवे, मातापितरं एतं श्रधिवचनं 1 आरहुनेय्या ति, भिवेखवे, 
मातापितूनं एतं श्रधिवचनं । तं कस्स देतु ? वहुकारा, भिनेखव, 
मात्तापितसो, पुत्तानं भ्रापादका पोसका इमस्स लोकस्स दस्सेतारो ति । 
ध शर्या ति मातापितरो, पूव्वाचरिया त्ति वृच्चरे । 
5 आहनेय्या च पत्तानं, पजाय अनुकम्पक ॥ 





१. भोभिना - चे 1 २. क्त्वा ~ से० ¡ ३. खरे - सै । ४. तथो - ते) 
४. न्बति ~ रो० 1 ६. सपुव्वदेवानिं ~ स्या० । ७. मातापितुत्र ~ सौ०, रो° । ९. पुम 
देवा ~ खी०, स्यार + 


४,५७.५] स्पयुत्त “ ७५ 
“तस्मा हि ने' नमस्सेस्य, सक्करेव्यः च. पण्डितो । 
श्रतेन ग्रथः पानेन, वत्थेन सयनेन च । 
उच्छादनेन न्दापनेन, पादानं धोवनेन च ॥ 
शताय नं पारिचरियाय, मातापितूसु पण्डिता । 
इयेव नं पसंसन्ति, पेच्च सगे पमोदती ^” ति ॥ =. 5 





४. निरयसुत्तं 
१. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागत्तो यथाभतं निविखत्तो ८.7 
एवं निरये 1 कतमेहि चतूहि ? पाणाप्तिपाती होति, अदिन्नादायी 
होति, कामेसुमिच्छाचारी" होति, मुसावादी होति - इमेहि खो, भिव्खवे, 
चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्खत्तो एवं निरये ति । 
“पाणातिपातो श्रदिन्नादानं, मुस्रावादो च वुच्चति । 10 
परदारगमनं चा पि, नप्पससन्ति पण्डिता" ति ॥ 


५. रूपसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुम्गला सन्तो संबिज्जमाना लोकरिम्‌ । 
कतमे चत्तारो ? ल्पप्पमाणो सूपप्यसन्नो, घोसप्पमाणो घोसप्पसन्नो, = ०. 
लूखप्पमाणो लूखप्पसन्नो, घम्मप्पमाणो घम्मप्पसन्नो ~ इमे खो, भिवखवे, 
चत्तारो पगला सन्तो सविज्जमाना लोकस्मि ति । 15 
श्ये च रूपैः पमाथिसु+ ये च घोसेन अन्वग्‌ } 
छन्दरागवसूपेता, नाभिजानन्ति ते जना 17 
“श्ज्छत्तं च न जानात्ति, वदिद्धा च न पस्सत्ि ! 
समन्तावरणो वालो, स वे घोसेन वुय्टतति 11 
“्रज्छत्तं च न जानाति, वहिद्धा च विपस्सति । 20 
वहिद्धा फलदस्सावी, सो पि घोसेन वुग्हति 11 
“ग्रज्त्तं च पजानाति, वहिद्धा च विपस्सति । ` 
विनीवरणदस्सावी, न सो घोसेन वुच्ती"” ति 11 





१. ते -से० । २-२. सक्क्रेम्याय -ये० ! ३ श्रयो -रो० 1 ड. च मोदती - 
सो° 1 ५ बामेसु सिच्छाचाते ~ रो० । ९-६. स्येन पानिसु -सौ०स्या०गये० । ७-७. न 
ते जानन्ति जन - सौग, स्वार, यो) 


# प्शुक्तरनिकापो ५ [५.७.२- 


६. “कतमं च, गहपति, ग्रनचज्जसुं ? इच, गहपति, भ्ररिय- 
सायको प्रनवज्जेन कायकम्मेन समच्ागतो होत, भ्रनवज्जेन वतरीकम्मेन 
समन्नागतो होति, अरनवञ्जेन मनोकम्मेन समन्नागतो होत्ति। सो 

४.79  अनवज्जेनम्ि कायकम्मेन समन्नागतो, ्रनवज्जेन वचीकममेन समव्रा- 
४ गतो, अरनवज्जेन मनोकम्मेन समन्नागतो ति अधिगच्छति सुखं, श्रधि- 
गच्छति सोमनस्सं । इदं वुर्वति, गहपति, ग्रनवज्यसुखं । इमानि 
खो, गहपति, चत्तारि सुखानि भ्रधिगमनीयानि गिहिना कामभोगिना' 
कालेने फालं समयेन समयं उपादाया ति 1 
श्ानण्यसुखं जत्वान?, प्रथो प्रत्थिसुलं परं । 
10 भुञ्ज भोगसुखं म्व, ततो" पञ्ज्या विपस्सति । 
“विपस्समानो जानाति, उभो भोगे सुमेधसो ! 
ग्रनव्जसुखस्सेतं, कलं नागत सोसि" ति ॥ 


३. ब्रह्मयुत्तं 

१. “सत्ह्यकानि, भिक्सवे, तानि कुलानि येसं पुत्तानं माता- 
पिते अज्खामारे पूजिता होन्ति । सपुच्वाचरियकानि, भिक्छवे, ताति 
कुलानि, येसं पूत्तानं मातापितरो प्रज्ञागारे पजिता होन्ति । सपुष्व- 
देवतानि भिक्खवे, तानि कुलानि येसं पृत्तातं मातापितरो श्रष्ञागारे 
पूजिता होन्ति 1 साहृनेय्यकानि, भिवखवे, तानि कुलानि येत पत्तनं 
मातापितरो श्रज्जामारे पूजिता दोन्ति } 

२ श्रह्या क्ति भिक्लवे, मातापितूने एतं श्रधिवचनं । 
पन्वाचरिया ति, भिक्खवे, मातापितूनं एतं श्रधिवचनं । पुव्बदेवता 
ति, भिक्खवे, मातापितूनुं एतं श्रधिवचने 1 आहुनेव्या ति, भिवखये, 
मातापितूनं एतं अरधिवचनं । तं कस्स हेतु ? बहुकारा, भिवे, 
मातापितरो, पुत्तानं ग्रापादका पोसका इमस्स लोकस्स दस्पेतारो ति । 

श्रह्मा ति मातापितसे, पव्वाचरिया ति वुच्चरे । 
1 शरहटूनेय्या च पुत्तानं, पजाय श्मनुकम्पका ॥ 


8, 382 15 
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१. भोगिना ~ से०। २ गत्वान ~ चै०1 ३. सरै ~ रो 1 ४. तयो ~ रोर । 
४. कन्ति ~ ते० } ६. सपुव्वदेवानि ~ स्या० । ७. माततापितुपन ~ सी, रो” । ०, पुन्व 
देवा ~ सी, स्या० । 


४.७.५] खूपयुत्त " ७४ 


“तस्मा हि नै नमस्सेय्य, सक्करे्यः च पण्डितो । 

श्रतेन ग्रथ पानेन, वत्थेन सयनेन च] 

उच्छादनेन न्दापनेन, पादानं धोवनेन च ॥ 

“ताय नं पारिचरियाय, मातापितरु पण्डिता । 

इधेव नं पसंसम्ति, पेच्च सम्गे पमोदती ५“ ति 
४. निस्यसुत्तं 


१. ““चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो २. 
एवं निरये । कतमेहि चतुहि ? पाणात्तिपाती होति, ग्रदिन्नादायी 
दोति, कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी होति ~ इमेहि खो, भिवखवे, 
चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निकिखत्तो एवं निरये ति । 

“भाणात्तिपातो अ्रदिन्नादानं, मुसावादो च वुच्चति । 
परदारगमनं चा पि, नप्पसंसन्ति पण्डिता” ति ॥1 


५. रूपसुत्तं 
१. “चत्तासेमे, भिक्छवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकम्‌ । 
कत्तमे चत्तारो ? रूपप्पमाणो रूपप्पसन्नो, घोस्षप्पमाणो धोसप्पसन्नो, 
लूखप्पमाणो लूखप्पसन्नो, घम्मप्पमाणो धम्मप्यसत्नो ~ इमे खो, भिवखवे, 
चत्तारो पुगला सन्तो संविज्जमाना लोकरिम ति । 
श्ये च सूपे, पमाणिसु* ये च घोसेन अन्वग । 
छन्दरागवसपेता, नाभिजानन्ति” ते जना 11 
“श्रज्सत्तं च न जानाति, विद्धा च न पस्सति । 
समन्तावरणो चालो, स वे घोसेन तु्टत्ति ।1 
शग्रज्छत्तं च च जानात्ति, वहिद्धा च विपस्सति । 
वहिद्धा फलदस्सावी, सो पि घोसेन वु्ति 1 
५्रज्सत्तं च पजानाति, वहिद्धा च विपस्सति । - ` 
विनीवरणदस्सानी, न सो घोसेन वुथ्ठती° ति ॥ 


29 





१. ते-से० \ २-२. सक्करेम्याय ~ रो० । ३- चयो - सो* । ४. च मोदवी - 
से० । ५. कामेषु मिच्ाचाये - रो \ ६-६- रूपेन पामिमु ~ सीर, स्याण्रो° 1 ७-७. न 
वे जानस्ति घ जन - सौ ०, स्या०, रो ६ 


2. 38॥ 


७६ + भः ्डमुत्तरनिरूयो [५.७.६- 
६. सरागसुत्तं 
१. “वत्तारोमे, भिक्दे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्िम ! 
कतमे चतारो ? ` सरागो, सदोसो, समोहो, मानो ~ इमे खो, भिक्खवे, 
चत्ताते पुम्नला सन्तो संविज्जमाना लोकरिम ति । 

भ्सारत्ता रजनीयेयु, प्रियरूपाभिनन्दिनो । 
मोहेन म्रावुता' सन्ता, वद्धा वदन्ति वन्धनं ।। 
"रोमजं दोसं चा पि मोहजं चापविद्सुः । 
कगोन्ताकुसलं , कम्मं, सविधातं दुमुद्रयं" ॥ 
“्रविज्जानिवूता परसा, अन्यभूता अचवसुका । 
यथा धम्मा त्था सन्ता, न तस्सेवं" ति" सञ्चरे" ति ॥1 


७. श्रहिराजसुततं 
१, एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जतवने अननाथ- 
पिण्डिकर्सं श्रारमे \ तेन खो पन समयेन साचत्यिय श्नज्छत्तरो भिक्लु 
ग्रहिना दष्रौ कालङ्कतो होति । अरय खो सम्बहुला भिवसू येन भगवा 
तेनुपसद्कमिसु"; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसी- 
दिसु । एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिवसू भगवन्तं एतदवोतुं ~ “इष, 


5 भन्ते, सावत्थियं ्रञ्नतरो भिक्खु अहिना दट्रो कालद्धुतो" ति । 


, २. शनि नून सो, भिक्ववे, भिक्सु चत्तारि ्रहिसजकुलानि 
मेत्तेन चिन फरि । सचे हि सो, भिक्खवे, भिक्सु चत्तारि ब्रहिरज- 
कुलानि सेत्तेन चित्तेन फरेय्य, न हिं सो, भिक्ठवे, मिवसु हिना दहु 
कालद्ुरेय्य । कतमानि चत्तारि ? विरूपकं अहिरायनूुलं, एरापथं 


‡ अ्रहियजकरुलं, चल्यापृत्तं ब्रहि सजक्रुलं, कण्डागोतमकं अरहिराजकरुलं । 


न हि नून सो भिक्छवे, मिक्सु इमानि चत्तारि श्रहिराजकुलानि मत्तेन" 
चित्तेन फरि । सपे हि सो, भिक्छवे, भिवखु इमानि चत्तारि श्रहिराज- 
कुलानि मेनेन चित्तेन फरय्य, न हि सो, मिक्सये, भिवसु ्रहिना दो 
कासद्धुरेय्य । 

हु श्रम - सौमस्य, रो०। २२. राणे च दोप्रयं व ~-रो०। ३. वापि 


अविदम्‌ ~ स्या०; चणि० ~ तेर 1. दुक्वुदय ~ स्या०, रो० 1 ६-५. नस्येवन्ति ~ सी० 1 
६. को ~ स्यार, ते ॥ ७. वेनुपमदरूमि ~ से० 4 ८. ह्‌ -मी०, स्यार रोर ६ 


&. मेत्तं ~ योर | 


छम] देवदत्तमुत्तं ` . ४७ 


३. “्रनुजानामि, भिवखवे, इमानि चत्तारि श्रहिरजकूलानि 
-मेत्तेन चित्तेन फर प्रतगुत्तिया अरत्तरखाय अरत्तपरित्ताया ति। 
"विरूमवलेहि मे मेत, मेत्तं एरापथेदि मे। 
छव्यापृततेहि मे मेतत, मेत्तं' कण्ठागोतमकेडि च ।1 
“प्रपादकेहि मे मेत्त, मेत्तं॑द्विपादकेदि' मे 1 | 
चतुष्पदेहि मे मेत्त, मेत्तं बहुप्पदेहि मे॥ 1२.28 
न्मा म॑ म्रपादको हिसि, मा मं हिसि द्विपादको । 
मा मं चतुष्पदो हिसि, मा मं हिसि वहुष्पदो 
“सव्व सत्ता सव्वे पाणा, सन्वे भूता च केवला । 
सव्व भद्रानि पस्सन्तु, मा कच्चि" पापमागमा ॥ 10 
भ्रममाणो वुद्धो, स्रप्ममाणो धम्मो, श्रप्पमाणो सद्भी, 
पमाणवन्तानि सिरिसपानि^ मरहिविच्छिक सतपदी उष्णनाभौ सरवू 
मूसिका 1 


शकता मे रक्ता, कता मे परित्ता । पटिक्कमन्तु भूतानि । 


सोहं नमो भगवतो, नमो सत्तत्नं सम्मासम्बुद्धानं'” ति । 15 





८. देवदत्तसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा राजग विहरति भिज्छकूटे पय्वते 
सचिरपकवन्ते देवदत्ते ! तत्र खो भगवा देवदत्तं आरट्भ भिव राम 
न्तन्ति ~ “ग्रत्तवधाय, भिवखवे, देवदत्तस्त लाभसनका रसिलोको उद- 
पादि 1 पराभवाय, भिव्खवे, देवदत्तस्स लाभसवकारसिलोको उदपादि । 

२. “सेय्ययापि, भिक्खवे, कदली अत्तवधाय फलं देति, परा- 2० 
भवाय फलं देति; एवमेव खो, भिन्खवे, अ्रत्तवधाय देवदत्तस्स लाम- 
सवकारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसवकारसिलोको 
उदपादि 1 

३. ““ेव्ययापिः भिक्छवे, वेद्टु अत्तववाय फलं देत्ति, पराभवाय 
फलं देति; एवमेव खो, भिवसवे, अत्तवनाय दनदत्तस्स जामखवनन र्‌ 25 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लामसवकारसिलोको उदपादि । 
स 


१. स= पोत्यङ नत्व \ र. ्विपादकेदि ~ सौ०, स्वा०, रो° 1 ३. दिगदन्न ~ 
सीजस्यान्नरो 1 ४ एिल्न्वि-स्या०। ४ खरेखरनि-न 1 


1. 395 


४. 38 


छ 


20 
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शय्यापि, भिवखवे, नेढो ग्रत्तवधाय एलं देति, परर- 
भवाय फलं देति; एवमेव खो, भिवसवे, प्रत्तवधाय देवदत्तसस ताभः- 
सवंकारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसवकारसिलोको 
उदपादि । 

५. सय्यथापि, भिक्लवे, ्रस्सतरी म्रत्तवधाय म्म गण्ाति, 
पराभवाय गब गण्हाति; एवमेव खो, भिक्खवे, श्रत्तवधाय देवदत्तस्स 
लाभसक्कारसिलोको, उदपादि, पराभवाय देवदत्तसस लाभसवकार- 
पिलोको उदपादी ति। 

“फलं वे कदलि हन्ति, फलं वेनुं फलं नलं । 
सक्कारो कापुरिसं हन्ति, गव्भो ग्रस्सतरि यथा" ति ॥ 





&. पथानसृत्तं 

१. “चत्तारिमानि, भिक्लवे, पधानानि । कतमानि चत्तारि ? 
संवरप्पधानं, पहानप्पधानं, भावनाप्पधानं, अ्नुरक्छणाप्पघानं । कतमं 
चे, भिक्सवे, संवरप्पधानं ? इव, भिक्खवे, भिक्सु अनुप्पन्नानं पापकानं 
गरकुस्लानं धम्मानं श्रनुप्पादाय छन्दं जनेत्ति वायमति विरियं शरारत 
चित्तं पग्गण्टाति पदहति । इदं वुच्चति, भिवखवे, संवरप्पधानं 1 

२. “कतमं च, भिक्सवे, पहानप्पधानं ? इध, भिक्लवे, भिवखु 
उप्यन्नानं पापकानं ्रकुसलानं धम्मानं पानाय छन्द. जनेति वायमति 
विरियं ्रारमति चित्तं पर्गण्डाति पदहति । इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
पटानप्पधानं 1 

३, “कतमे च, भिक्सवे, भावनाप्पधानें ? इध, भिवखवे, 
भिक ग्रनुप्पन्नानं कुसलानं धम्मानं उप्पादाय छन्दं जनेति वायमति 
विरियं आरभति चित्तं प्ग्यण्ठाति पदहति । इदं वुच्चति, भिवसवे, 
भावनाप्पयानं 1 

%, "कृत्तमं न्‌, भिक्खवे, भ्रनुखखणाप्यधानं ? इध, भिवखवे, 
भिक्लु उप्पन्नानं कुसलानं धम्मानं ठितिया अ्रसम्मोस्ाय भिव्योभावाय 
वेषुल्लाय भावनाय पादिपूरिया छल्दं जनेत्ति वायमति विरियं श्राति 
चित्तं पमाण्डाति पदहति ! इदं वुच्चति, भिवखवे, ग्रनुखखणाप्पधानं । 
इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि पथानानी ति ! 


४,७,१० ] प्रथम्मिरसुत्ं ४६ 
“संवरो च पटानं च, भावना अ्रनुरेसणा 1 

= एते पथाना चत्तारो, देस्तितादिच्चवन्पुना । 
यो! हि भिक्सु इवातापौ, खयं दूवलस्त पपू “" त्ि' ॥ 





१०. श्रधम्मिकसृत्तं 

१. “रस्मि, भिवलवे, समवे राजानो श्रधम्मिका होन्ति, राजा- 
मुत्ता" पि तस्मि समये ब्रधम्मिका होन्ति 1 राजायुततेसु श्रयम्मिकेणु 5 
व्राह्यणगहेपक्तिका पि तरिमि समये श्रधम्मिका होगिति । व्राह्मणगहपति- 
केसु श्रम्मिकेसु नेगमजानपदा पि तस्मि समये श्रयम्मिका होन्ति । 
नेगमजानपदेमु अधम्मिकेगु विसमं चन्दिमसुरिया परिवत्तमिति । विसमं 
चन्दिमसुरियेसु परिवत्तन्तेसु विसमं नवसत्तानि तारकरूपानि परि- 
यत्तन्ति । विसमं नवलत्तचु तारकरूपेसु परिवत्तन्तेसु विसमं रत्तिन्दिवा + 
पर्ित्तन्ति । बिसमं रततन्दिवेसु परिवत्तन्तेसु विसमं मासद्धमासा 
परिवत्तन्ति । विसमं मासद्धमासेु परिवत्तन्तेसु विस्षमं उतुसंवच्छरा 
परिवत्तन्ति । विसमं उतुसंबच्छरेसु परिवक्तन्तेसु विसमं वाता वायम्ति 
यिसमा" अ्रपञ्जस्ता । विसमं वातेसु वायन्तेसु विसमेसु ग्रपञ्जसेयु 
देवता परिजरपिता भवन्ति 1 देवतासु परकुपितासु देवो न सम्मा कारं 
अरनुप्पवेच्छति । देवे न सम्मा धारं अनुप्पवेच्न्ते विसमपाकानिः 
सस्सानि भवन्ति । विसमपाकानि, निचसवे, सस्सानि मनुर्ता परि- 
भुज्जन्ता म्रप्पामुका होन्ति दुष्वण्णा च^ चब्दावाघा च । 

२. यस्मि, भिवखये, समये राजानो चभ्मिका होन्ति, रजा- 
युत्ता पि तिमि समये घम्मिका टोन्ति । राजायुत्तसु घम्मिकेसु ब्राह्यण- 2० 
गहपत्िका पि तस्मि समये पम्मिका होन्ति 1 ब्राह्यणगहपतिकेनु घम्मि- 
केसु नेगमजानपदा पि तस्मि समये धम्मिका होन्ति । नेगमजानपदेनु 
घम्मिकेसु समं चन्दिमनुरिया वरिवत्तन्ति ! समं चन्दिमनु्येनु परि 
यत्तनतेसु समं नक्वत्तानि तासकरूपानि परिवत्तन्ति । समं न्लत्तेमु 
तारकल्वेसु परिवततन्तेमु समं रत्तिन्दिवा परियत्तन्ति । समं रत्ति- २ 
न्दिवेनु परिवत्तन्तेसु खम मासदमाता परिवत्तन्ति । समं मानडमासमु 
3 ॥ २-२. पुनाति सो ३३. राददुन -म्यार, गयटुः ~ 


सो 1 ५. पवणन - स्मार, सेर 1 २ तिलन्द्र मोन स्वाय १ ६.५ इन्त 
ण -स्दार,गो* + 


२.2 
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परिवत्तन्तेसु समं उतुसंवच्छरा परिवततन्ति । समं उतुसंवच्रेषु परि- 
वत्तनतेमु समं वाता वायन्ति समा पञ्जसा । समं वातस वायन्तेसु 
समेसु पञ्जसेसु देवता श्रपरिकुपिता भवन्ति । देवतासु ग्रपरिकुपितायु 
देवो सम्मा धारे ग्रनप्पवेच्छ्ति ! देवे सम्मा धारं ्नुष्पवेच्छन्ते सम- 
पाकानि सस्सानि भवन्ति । समपाकानि, भिक्वे, सरखानि मनूस्मरा 
प्रिभुञ्यन्ता दीधायुका च होन्ति वण्णवन्तो च वलवन्तो च ब्रपावाभः 
चाति) 


[ 


=. 


“शुकं चे तरमानानं, जिम्हुं गच्छति पुद्धवो । 
सव्वा ता जिम्हं गच्छन्ति, नेते जिग गते सत्ति ॥ 
1 “एवमेव मनुस्तु, यो होति सेहुसम्भतो ) 
सो चे अधम्मं चरति, पगेव इतरा पजा। 
सन्वं रं दुक्खं सेति, राजा चै होति अ्रयम्मिको ॥ 


५ १२.76 
शुचं चे तरमानानं, उजं गच्छत्ति पुङ्गवो । 
सव्वा ता उजं गच्छन्त, नेत्ते उनुं गते सतति ॥ 
०.8 15 “एवमेव मनुसेस्ु, यो होति सेदुसम्मतो 1 


सोः सचे धम्मं चरत्ति, परमेव इतरा पजा । 
सव्वं रट घुखं सेति, याजा चे होति धम्मिको” ति ॥ 
परत्तकभ्मवगो सत्तमो । 
तस्सुदाने 
पत्तकम्मं ग्रानण्यको » सव्रह्मनिरया* रूपेन" पञ्चम । 
सरागग्रहिराजा" देवदत्तो, पधानं ्रधम्मिकेन चा ति ॥ 


9. 








८. श्मपण्णक्ेवगगो 
१. पधानयुत्तं 
१. “चतूदि, भिकखवे, म्मेहि समन्रायतो भिवचु ग्रपण्ण- 
कम्पटिपदंः पटिपत्नो होति, योनि चस्स ्रारद्ा टोति प्रासवानं खयाय । 
दु ख्व - स्यार सो०। २२ सोचेव-सीगरोर; सोमे -स्मार 1 ३. प्रनणकरो 
सी०, रो, प्रन्नना-स्या० 1 ज सव्रह्यवास निर ° ~ रो० (५ मरयमहिवा ~ स्यार; 
सयममरदिन्द ~ ते० 1 ६. प्रपण्यक्पटिषद ~ स्पा०; भपण्णक्तं पटिपदे ~ तोऽ ॥ 


20 


५.५.३] ` ५ । सप्युरिससुततं ८१ 
कतमेदि चतूहि ? इव, भिक्वे, भिवखु सीलवा होति, वहुस्सुतो होति, 
भ्ारढविरियो होति, पञ्च्वा होति । इमेहि खो, भिकखवे, चतू्ि 
धम्मेहि समन्नामतो भिवखु श्रपण्णकप्पटिपदं परिपन्न होति, योनि चस्स 
श्रारद्वा होति आसवानं खयाया'” ति । 


२. सम्मादिद्धिसुततं 
१. “चति, भिव्खवे, धम्मेहि समन्नागतो -भिवु भ्रपण्णक- 5 
प्पटिपदं पटिपन्नो होति, योनि चस्स भ्रारदधा होति प्रासवानं खयाय । 
कतमेहि चतूहि ? नेक्खम्मवितवकेन, श्रव्यापादवितवकेन, श्रवि्हिसा- 
वितक्केन, सम्मादिद्धिया - इमेहि खो, भिवखवे, चतूहि घम्मेहि समत्ना- 
गतो भिक्लु श्रपण्णकप्पटिपदं पटिपन्नो होति, योनि चस्स श्रार्दा 
ह्यति प्रासवानं खयाया"' ति 1 ति 0 


३. सप्ुरिससुतं 

१. “वतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो ग्रसप्युरिसो वेदि- 
तव्यो । कतमेहि चतूदि ? इध, भिवखवे, श्रसप्पुरिसो यो होति परस्स 
अरवण्णो तं शपुर पि पातु कोति, को पन वादो पुद्रस्स ! पद्ध खो 
पन पञ्डाभिनीतो ्रहापैत्वा श्रलम्वित्वा' परिघूरं वित्यारेन परस्स 
श्रवण्णं भासिता होति । वेदितव्वमेतं, भिवखवे, श्रसप्पुरिसो श्रयं 15 
भवं ति 1 

२. “पुन च पर, भिव्खवे, असप्पुरिसो यो होति परस्स वण्णो 
तंपुद्रोषिन पातु करोति, को पन वादो अपद्स्स ! टो खो पन 
पञ्हाभिनीतो हापेत्वा लभ्वित्वा श्रपर्परं श्रवित्यारेन परस्स वण्णं 
भासिता होति । वेदितव्वमेतं, भिवखवे, श्ररप्पुरिसो अयं भवं ति । ` 2० 

३. “भुन च पर, भिक्खवे, श्रपपुरसो यो होति अरत्तनो श्रवप्णो 

. हंपुषरोषिन पातु करोतत, कोपन वादो अदस ! पुद्रोखो पन 

पच्ाभिनीतो हापेत्वा लम्वित्वा अपरिपूरं अवित्थारेन अत्तनो अवप्णं 
भासिता होति 1 वेदितव्वमेतं, निवखये, असप्पुरिसो अयं भवं ति 1 


१. अलम्देत्वा ~ स्या०; इ्मलम्पेत्वा - रो° 1 
श्र०२-११ 


1.7 


7. 989 


` २ 
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८. “पुन च पर, भिक्लवे; असप्पुरिसरो यो होति अत्तनो वण्णो 
तं ग्रपुदो पि पातु करोति, को पन वादो पुदरस्स.] पृद्रो लो पन प्न्हा- 
भिनीत्तौ अहापेत्वा अलम्वित्वा परिपुरं वित्थारेन अ्रत्तमो वण्णं भारिता 
होति 1 वेदितन्वमेतं, भिकखवे, असप्पूरिसो श्रयं भवं ति । इमेहि खो, 
भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो श्रसप्युरिसो वेदितव्यो । 

५. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो सप्युरिसो बेदितव्वो । 
कतमेहि चतूहि ? इध, भिव्खवे, सप्पुरिसो यो होति परस्स श्रवण्णो 
तंपुद्रोपिन पातु करोति, को पन वादो श्रपुदुस्स ! पुष्रो खौ पन 
पञ्टाभिनीतौ हापेस्वा लम्वित्वा भ्रपरिपूरं श्रवित्थारेन परस्स अवप्णं 
भासिता होत्ति ) वेदितव्वमेतं, भिवखवे, सप्पुरिसो अयं भवं तति । 

६. “पुन च पर भिक्लवे, सप्मुरिसो यो होति परस्स व्यो 
तं श्रपदे पि पातु करोति, को पन वादो पूद्रस्स ! पुद्रो खो पन पञ्ठा- 
भिनीतो प्रहापेत्वा अ्रलम्वित्वा परिपूरं वित्यारेन परस्स कण्णं सास्तिता 
होति । वेदितव्वमेतं, भिक्छवे, सप्युरिसो श्रयं भवं ति । 

७. युन च पर, भिक्छवे, सम्णुरिसौ यो होति ्रत्तनो श्रवण्णो 
तं श्पु्रो पि पातु करोतत, को पन वादो पुदरस्स ! पुष्टो खो पन पञ्टा- 
भिनीतौ ्रहापेत्वा ग्रलम्वित्वा परिपू वित्यारेन ग्रत्तनो श्रचण्णं भासिता 
होति । वेदितन्वमेतं, भिव्खवे, सम्पुरिसो श्रयं भवं ति । 

शुन च परं, भिक्छवे, सप्युरिसो यो होति ्रत्तनो वण्णो 
तंपुद्ोपिन पातु करोत्ति, को पन यादो श्रपुदरस्स { प्रो सौ पन 
पञ्टाभिनीतो हापेत्वा लम्वित्वा श्रपरिपुरं श्रवित्यारेन श्रत्तनौ वप्णं 
भासिता होति । येदितन्तरमेत, भिवखवे, सप्युरिसो श्रयं भवं ति। 
मेहि सो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि समन्नारतो सप्मुरिसो येदित्बो 1 
. ६. “ेय्यथापि, भिक्सवे, वधुकयो यच्ब्नदेव रत्ति वा दिवं'वा 
आनीता होति, तावदेरस्सा तिच्चं हिरोत्तप्पं पच्सुपद्वितं होति सस्मुया पि 
सुरे पि सामक पि ब्रन्तमसो दासकम्मकःर्पोरिसेसु । सा श्वपरेन समयेन 
संयाममन्वाय विस्छासमन्वाय सस्मर पि समुरं पि सामिकःं पि एवमाह 
द्रपेय, करिः मन चुग्दे जानाय" ति 1 एवमेव ग्यो, निष्सये, इयेकस्न) 
मिक्सु यञ््यदेव रत्ति णा दिवं वो प्रगाररमा श्रनगरारियें पव्यजित्री 


द 


(= 


~ 


१, (दिकण ~ स्यान सार 1 


४.८.६] सिनारयुततं ८३ 

* होति, तावदेवस्स तिष्यं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्रितं होति भिवसूसु भिवलुनीयु 
उपासकेसु उपासिकामु श्रन्तमसो श्राराभिकसमणुदसेयु 1 सो श्रपरेन 
समयेन संवासमन्वाय विस्सासमन्वाय श्राचरियं पि उपञ्ज्ञायं पि एव- 
माह ~ शपेय, कि पन तुम्हे जानाथा' ति ¡ तस्मातिह्‌, भिवखवे, एवं 
सिक्ितव्वं ~ श्रघुनागतवधुकासमेन चेत्ता विहरिस्सामा' त्ति । 5 
एवं हि वो, भिक्लये, सिक्खितव्वं” ति । 





४. पठमश्रग्गसुत्तं 
चत्तारिमानि, भिक्छवे, मरग्गानिः । कतमानि चत्तारि ? २.2 
सीलं, समाधिग्गं ^, पञ्ज्नाग्गं, विमूत्तगगं ~ इमानि खो, भिवखवे, 
चत्तारि श्रष्गानी" ति । 
‰" दुतियश्रग्णसुक्ं 
“चत्तारिमानि, भिक्सवे, अ्रग्गानि 1 कतमानि चत्तारि £ * 9.31 
रूपगगं, वेदनां, सञ्व्नाग्गं, भवग्गं ~ इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 
श्रम्गानी' ति 1 
६. कुसिनारसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा कुसिनारायं विहरति उपवत्तने मल्लानं 
सालवने श्रन्तरेनः यमकसालानं परिनिव्वानसमये । तत्र खो भगवा 
भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “भिक्लवो"' ति । “दन्ते” ति ते भिव भगवतो 1 
पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 
“सिया खो षन, भिक्खवे, एकमिक्खुस्स पि कला वा विमति 
वावुद्धेवा धम्मे वा सद्धं वा ममो वा पटिपदाय वा, पुच्छय, भिक्लवे, 
मा पच्छा विष्परिसारिनो अहुवत्य ~ श्म्मुलीभूतो नो सत्या श्रहोसि, 
नासविखम्ह्‌ भगवन्ते सम्मुखा पटिपुच्छितु""' ति । एवं कृत्ते ते भिस 2 
ष्टी अहेतु 1 दुततियं पि खो भगवा भवस्‌ आमन्तेसि - “सिया खो 
पन, भिक्छवे, एकभिक्लुस्स पि क्का वा विमति वा वृद्धे वा घम्पे वा 
सद्कुः वा मग्गे वा पटिपदाय वा, पुच्छय, भिक्खवे, मा पच्छा चिष्प्रि- 


९. भङ्गानि ~ तो° 1 २. समाण्यं ~ सीनरस्वा०ः ममायद्धं ~ सै° 1 ३. ग्रन्तरे ~ 
स्या०।!- ४ 
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सारि अहृवत्य ~ 'सम्मुखीभूतो नो सत्था श्रि, नासविलम्ह 
भगवन्तं सम्मुखा परिपुच्छितुः"" ति । दुक्तियं पि सौते भिक्चु तुष्टी 
ग्रसु 1 तत्तियं पि खो भगवा भिवसरू श्रामन्तेसि ~ “सिया सो पन, 
भिक्लवे, एकभिक्सुस्त पि क्का वा विमति वा बुद्धे वा धम्मे वा सद्धं 
5 चा मग्ने वा पटिपदाय वा, पुच्छय, भिक्खये, मा पच्छा विपमटिसारिनौ 
ग्रहुवत्थ ~ 'सम्मुखीभूतो नो सत्था श्रहोसि, तासविखम्हं भगवन्तं सम्मुखा 
परदिपुच्छितुः'" ति । तत्तियं पि खो ते भिक्चू तुण्ही श्रहेसुं । 


दे. भ्रथ खो भगवा भिक्लू श्रामन्तेसि ~ “सिया खो पत, 
भिक्लवे, सत्युगारवेन पि न पृच्छेय्याथ, सहायको पि, भिक्छवे, 

२.४ 1० सहायकस्स श्रारोचेतू" ति ! एवं वृत्ते ते भिक्खू तुष्टी ्रहेसुं । श्रथ 
खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रच्छरियं, भन्ते, भ्रन्भुतं, 
भन्ते ! एवं पसन्नो रहं, भन्ते ! नल्थि इमस्मि भिक्खुसद्धं एकभिवसुप्स 
पिक्का वा विमत्तिवावुद्धेवा धम्मे वासद्ं वा मग्गे वा पटिपदाय 
वा" ति। 

2, 394 15 ४. ^पसादा खो त्वं, श्रानन्द, वदेसि) य्याणमेव हेत्य, 
शआ्आानन्द, तथागतस्स ~ (त्थि इमस्म भिव्सुसद्ं एकभिवसुस्स पि 
कल्ला वा विमति वा नुद्धे वा धम्मेवासद्धं वा मग्गे वा पटिपदाय वा" । 
इमेसं हि, प्रानन्द, पञ््चन्नं भिक्खुसताने यो पच्छिमको भिवसु सो सोता- 
पन्नो श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो” ति । 


७. श्रचिन्तेव्यमुत्तं । 1 

20 १. ““चत्तारिमानि, भिक्खवे, स्रचिन्तेय्यानि, न चिन्तेतन्वानिः 
यानि चिन्तेन्तो उम्मादस्स विषातस्स भागी ग्रस्त ! कतमानि चत्तारि ? 
बुद्धान, भिक्लवे, वुद्धविसयो प्रचिन्तेय्यो, न' चिन्तेतव्यौ; यं चिन्तननो 
उम्मादस्स विधातस्स भागी श्रस्स । स्ञायिस्स, भिवय, क्षानविसमौ 
श्रचिन्तेय्यो, न चिन्तेतव्यो; यं चिन्तेन्तो उम्मादस्स विधातस्स भागी 

25 श्रस्स । कंम्मवियाको, मिक्सये, श्रचिन्तेय्यो, न चिन्तेतव्वो; यं चिन्तेन्त 
उम्पादस्स विषातस्स भागी श्रस्स । लोकचिन्ता, भिव्सवे, भ्रचिन्तेम्या, 

न्‌ चिन्तेतव्वा; यं चिन्तेन्ते उभ्मादस्स विपातस्य मामी रस्त । एमानि 


कप्] ` दषिसणसुत्तं सभ 


सो, भिक्खवे, चत्तारि श्रचिन्तेय्यानि, न चिन्तेतव्वानि; यानि चिन्तेन्तो 
उम्मादस्त विघातस्स भागी अस्मा" ति । 


य. दिखणसुत्तं 
१. "चतस्सो इमा, भिक्छवे, दविखिणा विसुद्धियो । कतमा 
चतस्सो ? भ्रत्य, भिक्लवे, दक्विणा दायकतो विसुज्कति, नो पटि- 
ग्गाहकतो ; भ्रत्य, भिवखवे, दविखणा परिग्गाहकतो विसुञ्छति, नो 5 
दायकतो; श्रस्थि, भिवखने, दविखिणा नेव दायकतो विसुर्क्षति, नो 
पटिग्गाहूकतो; ग्रस्थि, भिक्खवे, दविखणा दायकतो चेव विसुञ्जञति 
पटिग्गाहकतो च । 


२. “कथं च, भिवखवे, दविखणा दायकतो विसुज््ति, नो षभ ` ` 


परिम्गाहकतो ? इध, भिवखवे, दायको होति सीलवा कल्याणघम्मो; 
पटिमगाहका" होन्ति दुस्सीला पापधम्मा' । एवं खो, भिक्छवे, दविखणा 
दायकतो विसुच्डाति, नो पटिग्गाहकतो 1 

३. “कथं च, भिक्खवे, दविखणा पदिग्गाहकतो विसुज्कति, ०.99 
नो दायकतो ? इ, भिक्लवे, दायको होति दुस्सीलो पापघम्मो; पटि- ट. 
मगाहका होन्ति सीलवन्तो कल्याणघम्मा । एवं खो, भिवखवे, दविखणा + 
पटिम्गाहकतो विसुज्छति, नो दायकतौ । 

ॐ. "कथं च, भिक्लवे, दविखणा नेव दायकतो विसुचज्छति, नो 
परटिग्गाहकतो ? इध, भिक्खवे, दायको होति दुस्सीलो पापघम्मो; 
पटिग्गाहका पि होन्ति दुस्सीला पापधम्मा 1 एवं खो, भिवखवे, दविखणा 
नेव दायकतो विसुज्कति, नो पटिग्गाहकतो 1 भ 

५. "कथं च, भिवखवे, दविखणा दायकतो चेव विसुज्तति 
परटिग्गाहकतो च ? इध, भिक्सवे, दायको होति सीलवा कल्याणघम्मो; 
पटिम्गाहका पि होन्ति सीलवन्तो' कल्याणयम्मा । एवं खो, भिक्छवे, 
दक्खिणा दायकतो चेव विसुज्घति पटिर्गाहकतो च 1 इमा खो, भिवखवे, 
चतस्सो दविखणा विसुखियो” ति 1 ध 


---- 


~ द कणादो होति दुस्सीनो पथमो ~ स्वार ॥ २. सीतया ~ स्प्यन ॥ 


० 


८६ भ्रद्गुत्तरनिकायो [ ४.०.६९ 
*  &€. वणिज्जसुततं 
१. श्रय खो अआरयस्मा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 

उपसद्धुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं 

निस्सि्नो खो श्रायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, 

हेतु को पच्चयो, येन मिघेकच्चस्स तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता दछेदगामिनी 
5 होति ? को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन मिधेकच्चस्स तादिसा व 
वणिज्जा पयुत्ता न यथाधिप्पाया^ होति ? कोनु खो, भन्ते, हैतुको 
पच्चयो, येन मिधेकच्चस्स तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता यथाधिप्पाया 
होति ? को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयौ, येन मिघेकच्चस्स तादिसा व 
वणिज्जा पयुत्ता पराधिप्पाया होती” ति ? 

२. “इष, सारिपुत्त, एकच्चो समणे.वा ब्राह्मणं वा उपसद्धुमित्वा 
पवारेत्ति ~ "वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति! सो येन पवारेति तं न 
देत्ति । सो चे ततो चुतो इत्यत्तं आगच्छति, सो यञ्व्यदेव वणिज्जं 
पयोजेति, सास्स होति देदगामिनी । 

५ ३. “इघ पन, सारिपुत्त, एकच्चौ समणं, वा ब्राह्मणं वा 

15 उपसद्कुमित्वा पवारेति ~ "वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति । सो येन पवारेति 
तं यथाधिषप्पायं न देति ¦ सो चे ततो चुतो इत्यत्तं भ्रागच्छति, सो 
यृज्व्नदैव वणिज्जं पयोजेति, सास्स न होति यथाधिप्पाया । 

४. “इध पन, सारिपृत्त, एकच्नो समणं वा ब्राह्मणं वा उपसद्धु- 
मित्वा पवारेत्ि ~ "वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति । सो येन पवारेति तं 

29 गरथाधिप्पायं देत्ति । सो चे ततौ चूतो इत्यत्तं भरागच्छति, सो यर्य्यदेव 
वणिज्जं पयोजेति, सास्स होति ययाधिप्पाया । 

१. “इध, सारियुकत्त, एकच्चो समणं वा ब्राह्मणं वा उपसद्ध- 
भित्वा पवारेतति - वदतु, भन्ते, पच्चयेना' ति । सो येन प्रवारेति तं 
परधिप्पायं देति 1 सो चे ततो चुतो इत्यत्तं श्रागच्छति, सो यञ्ब्यदेव 

25 बणिज्जं पयोजेति, सास्स होति पराधिप्पीया ! 

६. “ग्रं खो, सारिपुत्त, हेतु श्रयं पच्चयो, येन भिपेकच्चस्स 
तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता छंदगामिनौ होति । श्रयं पन, सारिपुत्त, 
हेतु अयं पच्चयो, येन मिवेकच्चस्सः तादिसा व वणिज्जा पयुत्ता न यथा- 


10 


१ यथाधिपायं ~ सीर । २. यद -स्या०, ये० 1 


५.६१ ` पाणातिपातसुत्त ट ८७ 


धिप्पाया होति । ग्रयं खो पन, सारिपुतत, हेतु श्रयं पच्चयो, येन मिघे- ` 
कच्चस्स तादिसा व विज्जा पुत्ता यथाचिप्पाया होति । ्रयं पन, 
सारिपुत्त, हेतु श्रयं पच्चयो, येन भियेकच्चस्स तादिसा व बणिञ्जा 
पयुत्ता पराधिप्पाया होती" ति । ; 
१०. कम्बोजसुत्त 
१. एकं समयं भगवा कोसम्वियं विहरति घोसितारामे 1 रथ 5 
सौ श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्मि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं 
अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्नो खो यस्मा श्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोच - 
२.५्कोनुखो, भन्ते, देतु को पच्चयो, येन मातुगामो नेव 
सभायं* निसीदति, न कम्मन्तं पयोजेति, न कम्बोजं* गच्छती" ति ? 10 
“कोधनो, आनन्द, मातुगामो ; इस्सुकी, आनन्द, मातुगामो; 
मच्छरी, श्रानन्द, मातुमामो ; दुप्पञ्जो, भ्रानन्द, मातुगामो ~ श्रयं ८७ 
खो, श्रानन्द, हेतु श्रयं पच्चयो, येन मातुगामो नैव सभायं निसीदति, = ५. 
न कम्मन्तं पयोजेति, न कम्बोजं गच्छती" ति । 
श्रपण्णकवग्गो श्रद्रुमो 1 
तस्युदानं 
पानं" दिद्विसप्पुरिसवधुका, देच होन्ति म्रम्गानि ! 8 
कुसिनार्अचिन्तेयया ^ दक्खिणा" च^ वणिज्जा कम्बोज ति ।। 


------ 
----- 9 


६. मचलवम्गो 


१. पाणातिपातसुत्त 
१. "चतूहि, मिच्छे, धम्मेहि समनच्नागतो यथामतं निविखत्तो 
एवं निस्य 1 कमह चतह १ पामातिपाती दीष, भदिजादायी 
होति, कामेसुभिच्छाचासी होति, मुसावादी होति ~ इमेहि खो, भिकंखने, 
चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभत निक्ित्तो एवं निरे । 0 
९. समाय -रो० 1 २ क ~ - शुक 


वयुकल्चेव ~ रो० ॥ ( भोजेन वग्गो ~ स्या०; कम्मोञेन च वग 
५-५, दक्विमाय ~ स्या, से 1 ६. कम्मोजेन वग्गो -स्या०ः चवग्मो-रो०। 


स्क 


ए. 396 


एल ¢ क ध्दगुतरनिकायो [५.९.१- 


२- “चतूषिः भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो ययाभतं निविततौ, 
एवं सग्गे । कतमेहि चतूहि ? पाणातिपाता पटिविरतो हत्त, अदित्ा- 
दाना पटिविरतौ होति, कामेसुभिच्छाचारा पटिविरतो होति, सुसावादा 
पटिविसतो होति -- इमेहि खो, भिवखवे, चतूरि धम्मेहि समन्नागतो 

$ यथाभतं निक्घित्तो एवं समे" ति ! 

२. मुसावादचुत्तं 

१. “चेतूहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निनिखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? मुसावादी होति, पियुणवाचो ' होति, 
फरुसवाचो होति, सम्फप्पलापी होत्ति ~ इमेहि खो, भिवसेवे, चतूहि 
धम्मेहि समन्नागतो यथयाभतं निनिखत्तो एवं निरये । 

10 २. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामतं भिविखत्तो 
एवं सममे । कतमेहि चतूहि ? मुसावादा पटिविरतो होत्ति, पिद्ुणाय 
वाचाय पटिविरत्तो होति, फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति, सग्फप्प- 
लापा पटिविरतो होति ~~ इमेहि सो, भिनखये, चतूहि धम्मेहि समन्तागतो 
प्रथाभतं निक्खित्तो एवं सग्गे” ति 1 





३. श्रबप्णारहसुत्तं 
15 १. “चतूहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? भरननुविच्च अ्रपरियोगाहत्वा श्रव्णा- 
रहस्स बण्णं भासति, श्रननुचिच्व अ्रपरियोगाहेत्वा वण्णारहस्स श्रवष्णं 
भासति, श्रननुचिच्च श्रपरियोगाहेत्वा श्रप्पसादनीये ठाने पसादं उप- 
दंसेति, श्नननुविच्च ्रपरियोगाहेत्वा पसादनीये ठाने श्रप्पसादं उपदसेति 
2 इमेहि खो, भिक्वे, चतूहि धम्मेषि समच्चागतो यथाभतं निविखक्तो . 
एवं निये । 

२. “चतूहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागत ययाभतं निविखित्तो 
एवं सम्म । कतमेहि चतूहि ? भ्रनुविच्च परियोगाहैत्वा श्रवप्णारहस्स 
श्रवण्णं भासति, श्रनुविच्च परियोगादेत्वा बण्णारहस्स वण्णं भासति, 

२5 श्रनुविच्च प्रियोगाहेत्वा श्रप्पस्नादनीये उने अरप्पसनादं उपदसेति 


द सियो ~ रोर 1 


४.६५] तमोतमसुत्तं ५. * ८६ 


भ्मुविच्च परियोगाहेतवा पसादनीये ठाने पसादं उपदरेति ~ इमेहि सो, 
भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि समच्ागतो यथाभतं निषिलत्तो एवं सगे'' ति 1._ 


४. कोधगरसृत्त 


१. “चति, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं निसथे । कतमेहि चतूहि ? कोधगर होति न सद्धम्मगर, मक्छगरु 
होति न सद्धम्मगर, लाभगर होति न सद्धम्मगरू, सवकारगरु होति न 5 
सद्धम्मगरु ~ इमेहि लो, भिक्छवे, चतूहि 'धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं 
निकिखित्तो एवं निरये । 


२. “चतूहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तौ = ९.७ 
एवं सगे 1 कतमेहि चतूहि ? सद्म्मगर दति न कोधगर, सद्धम्मगर 
होति न मक्वगर, सद्धम्मगर होति न लाभगर, सद्धम्मगरु होति न "° 
सक्कारगरु ~ इमेहि खो, भिक्वे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं 
निविखत्तो एवं सम्गे” ति । 


१. तमोतमसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्छवे, पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोक 2.39 
स्मि । कतमे चत्तारो ? तमो तमपरायणो, तमो जोतिपरायणो, जोति , 
तमपरायणो, जोति जोतिपरायणो 1 15 


२. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो तमो होति तमपरायणो ? 
इध, भिक्ठवे, एकच्चो पुग्गलो नीचे" कुले' पच्चाजातो होति - चण्डाल 
कूले वां वेनकुले वा नेसादकुले वा सथकारकुले वा पुक्करुसब्रुले वा दलिद 

, श्र्पच्चपानभोजने कसिरवुत्तिके, यत्थ कसिरेन घासच्छादो लब्मत्ति । 
सो च होति दुव्वण्णो दुदसिको भ्रोकोटिमको व्हावाघौ काणो वा 2 
कुणी वा खन्जो वा पवखहतो वा, न लाभी ग्रच्नस्स पानस्स वत्यस्स 
यास्त मालागन्धविलेपनस्स सेय्यावसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन 
दुज्यरितं चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्चरितं चरति 1 
सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दुच्चस्तिं चरित्वा, मनसा दुच्चरिततं 





१-१. नीचकूले ~ स्या० ।, 
अन्द्-ष्र 


7. 398 
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९ श्रगुत्तरनिकायो । 1५६८ 


20 


९५ 


2 


चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्यति विनिपातं निरयं एप 
पज्जति" 1 एवं लो, भिक्छवे, पुगलो तसो होति तमपरायणो 1 

३. “कथं च, भिक्लवे, पुभ्यलो तमो होति जोत्तिपरायणो ? 
द्य, भिक्लवे, एकच्चो युगलो नीचे कूले पच्चाजातो होति ~ चण्डात- 
कले वा वेनकरुले वा नेसादकरुले वा रथकारकुले वा पुक्ुसकरुले वा दति 
भ्रपपन्नमानभोजने कसिरवुत्तिके, यत्थ कसिरेन घासच्चादो लन्भति; 
सये च होति दुव्वण्णो दुदूसिको श्रोकोटिमको वन्हावाधो काणो का 
कुणी वा खञ्जो वा पक्हतो वा न लाभी ्रननस्स पानस्स वत्यस्स 
यानस्स मालागन्यविलेपनस्स सेय्यावसयपदीपेग्यस्स ¦ सो कायेन सुचरितं 
चरति, वाचाय सुचरितं चरति, मनसा सुचरितं चरति ! सो कामेन 
सुचरितं चरित्वा, वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा 
कायस्स मेदा पर मरणा सुगि सग्यं लोकं उपपनज्जत्ि । एवं खो, 
भिक्खवे, पुगलो तमो होति जोतिपरायणो । 

४. “कथं च, भिक्लवे, पुग्गवो जोति होति तमपरायणो ? 
इय, भिक्खवे, एकच्चो पुगलो उच्चे कुले पच्चाजातो होति ~ खत्तियः- 
महासालक्रुले वो ब्राह्मणमहासालकरुले वा गहुपतिमहासालकरुले वा 
अहं मह्न महाभोगे पहूतजातरूपरजते पहुतविचूपकेरणे पहुतधनः 
धञ्मे; सो च होति श्रभिरूपौ दस्सनीयो पासादिको परमाय व्ण 
पौक्खरताय समन्नागतो, लाभी श्रन्नस्स पानस्स वत्यस्स यानस्स माला- 
गन्यविलेषनस्स सेय्यावसथपदीपेय्यस्स । सौ कायेन दुच्चरितं चरति, 
वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्चरितं चरति । सो फायेन दुच्चग्िं 
चरित्या, वाचाय दुच्चरितं चरित्वा, सनस दुच्खरितं चस्या वयरस 
भेदा पर मरणा श्रपायं दुग्यति विनिपातं निरयं उपपज्जत्ति । एवं सौ, 
भिक्खवे, पुग्गलो जोति होति तमपरायणो 1 

५. “कथं च, भिक्लवे, पुग्यलौ जोति होति जोतिपरामणौ ? 
दघ, भिक्पवे, एकच्यो पुग्गलो उच्चै वुते पच्चाजातो होति ~ गत्तिय- 
महासालकूते वा ब्राह्मणमहानरषुते वा गहपतिमहानालवुते वा श्र 
महद्ने महाभोगे पहुतजातर्परजते पटूतविततूपकरये पहतथनधस्मे; 
सौ च होति श्रभिरूपो दस्छनीयो षासादिषो परमाय वय्णपरौतरारताय 
रागन्नागतो, तानी श्रप्रस्स पानस्स यत्वरस् यानस्स मालागन्धविपेपनःर्स्‌ 


ट. उपगम रो + 


सम्पादकीय 


इस मागें अरड्गुततरनिकाय के चतुक्क निपात तया पञ्चक निपात प्रकारित नियेजा 
रह है । क्योकि इनका परिचय पहले भाग की भूमिका मे ही भ्रा गया है, उनके विषय मे यहां 
कुं लिखना भ्रावश्यक नही समञ्ञा 1 

यह्‌ संस्करण निम्नलिखित मर्यो के श्राधार पर तैयार किया गया हैः--पर्मी-संस्करण, 
चदु-सद्गामन प्रकाशन (१६५५) ; स्यामी-संस्करण, महामकुट राजकीय प्रकाशन (१६२६); 
सिहली-संस्करण, सिरि देवमित्त महानायकः यैर दवारा सम्पादित्त {१६१५} ; रोमन-सस्करण, 
चतुबक निपात श्री रिचाडं मोरिस द्वारा सम्पादित (पालि टेवरट सोसाहटी, १५८५), 
पञ्चक निपात--प्रो ° इ० दाडी द्वारा सम्पादित (पालि ठेकस्ट सोसाइटी, १८६६) । 
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हमारे विद्वान्‌ सम्पादकः, श्री वीरवल दर्मा, एम० ए० पै ग्रपने मोग्य सहयोगियो षेः साय 
ग्न्य कौ पाण्डुलिपि का प्नन्तिम रूप तयार कर मुद्रण का कायं सम्पन्न किया । 
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सेग्यावसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय' सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । सो कायेन सुचरितं चरित्वा, वाचाय 
सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगति समगं लोकं उपपज्जति । एवं खो, भिवखवे, पुगगलो जोति होति 
जोतिपरायणो 1 इमे खो, भिव्लवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 5 
लोकस्मि" ति । 





६. श्रोणतोणतसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्वे, पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि । 
कतमे चत्तारो ? श्रोणतोणतो, ग्रोणतुण्णतो, उण्णतोणतो, उण्णतुण्णतो । 
इमे सो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संचिज्जमाना लोकमि ति । 
७. पुक्तसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संचिज्जमाना लोकरिमि । 10 
कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणयुण्डरीको, समणपदुमो, समणेसु 
समणसुखुमालो । ¢ 
२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणमचलो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्सु सेखो होति पाटिपदो ; अनुत्तरं योगवसखेमं पत्ययमानो 
विहरति 1 सेय्यथापि, भिवखवे, रज्बो खत्तियस्स॒मुद्धावसित्तस्स 15 
जेट पत्तो ्भिसेकोः श्रनिसित्तो मचलप्यत्तो; एवमेव सो, भिक्खवे, 
भिक्खुं सेखौ होति पाटिपदो, श्नुत्तरं योगक्लेमं पत्ययमानो विहरति । 
एवं खो, भिच्वे, पुग्गलो समणमचलो होति । 
३. “कथं च, भिक्खवे, पुग्मलो समणपुण्डरीको होति ? इध, 
भिक्छवे, भिक्स श्रासवानं खया अ्रनासवं चेतोविमुक्ति पञ्व्नाचिमुक्ति 2 
दिद्धेव धम्मे सयं म्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, नोच 
खो अट विमोक्खे कायेन पुसित्वा विहरति । एवं खो, भिक्खवे, 
पुग्मलो समणपुण्डरीको होति । 
४. “कयं च, भिक्छवे, पु्गलो समणपदुमो होति ? इय, 
भिक्लवे, भिक्खु आ्रासवानं खया ग्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ््ाविमुप्ति २ ` 


ह्‌ पसो - स्या०, रो० ॥ २. ्रभिसेको ~ स्या, रो० 1 - ३- विमते - रो० 
४, फस्सित्वा - सौ०, रो*॥ 
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दिदेव धम्मे सयं ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, ऋ 
च निमोक्छे कायेन फुसित्वा विहरति । एवं खो, भिवे, पुनो 
पमणपदुमो होति ) 

५. “कथं च, भिक्लवे, पुम्गलो समणेसु समणसुलुमालो होति ? 
इध, भिक्सवे, भिक्सु याचितो म वहुलं चीवरं परिमुज्जति, शर्य म्या- 
चितो; माचितो व वहुलं पिण्डपातं परिभुच्जति, अप्प श्रयावितो; 
याचितो व वहुलं सेनासनं परिभुञ्जत्ति, थप्पं ग्रयाचितो; यानित व 
वहुलं गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवसारं परिभुञ्जति, ग्रं अयाचितो । 
येहि खो पन सृब्रह्मचारीहि सदधि विहरति, त्यस्स' मनापेनेव वहुलं काय- 
कम्मेन समुदाचरन्ति, श्रप्पं स्रमनापेन; मनापेनेव वहुलं वचीकंम्मेन 
समुदाचरन्ति, भर्मं श्रमनापेन; मनापेनेव वहुलं मलोकम्मेन समुदा- 
चरन्ति, रपं ्रमनापेन; मनापंयेव बहुलं उपहारं उपहरन्ति, श्रमं 
ग्रमनापे । यानि खो प्नं तानि वेदयितानि पित्तसमुदरानानि वा सेम्ह- 
समुद्धानानि वा चातसमुदरानानि वा रच्निपातिकानि वा उतुपरिणामनानि 
का वित्तमपरिदहारजानि वा श्रोपक्कमिकानि वा कम्मविपराकजानि वा, 
तानि! पनस्स° न बहुदेव उप्पज्जन्ति । श्रप्पावाधो होति । चत्र ज्ञानां 
श्रोभिवेतसिकानं दिद्रयम्मसुखविहरानं निकामलाभी होत्ति श्रकिच्छ- 
सामी अकसिरलाभी, श्रासवानं खया अ्रनासवेः चेतोविमुत्ति पञ्जा- 
विमुक्ति दिद्वैव धम्मे सयं म्रभिञ्ज्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । 
एवं खो, भिक्खवे, पु्गलो समपेसु समणसुखुमालो होति । 

६. “हि तं, भिक्लवे, सम्मा पदमानो ववेय्य समणेसु समण- 
शुखुमालो त्ति, ममेव त, भिक्लवे, सम्मा वदमानो वदेय्य समणेसु समण- 
सुखुमालो ति ¦ ग्रह्‌ हि' भिक्खवे, याचितो व वहुलं चीवरं परिमुज्जामि, 
शष्पं अयाचितो ;. याचितो व वहुलं पिण्डपातं परिमुञ्यामि, अपं ्रया- 
चितो; याचितो व वहुलं सेनासनं परिभुञ्जामि, श्रय ग्रयाचितो; याचितौ 
व वहुलं गिलानप्यच्चयभेसञ्जपरिक्ारं परिभुञ्जामि, अपम श्रया- 
चितो । येहि खो पन भिवसूहि सद्धि दिहरामि से मेः मनापेनेव वहुलं 
कायकम्मेन समुदाचरन्ति, पपं श्रमनपेन; मनापेनेव वहुलं व्रीकम्मेन 
समुदाचरन्ति, श्रं श्रमनापेन; मनापेनेव बहुलं मनोकम्मेन समुदाचरन्ति, 
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श्प अमनापेन; मनापंयेव वहुलं' उपहारं उपहरन्ति, अप्पं श्रमनापं । 
यानि खो पन तानि वेदयितानि पित्तसमृद्ानानि वा सेम्दसमुदरामानि 
वा वातसमुहानानि वा सन्निपाततिकानि वा उतुपरिणामजानि वा विसम- 
परिहारजानिं वा श्रौपवकमिकानि वा कम्मविपाकजानि वा, तानि मे. 
न वहुदेव उप्पञ्जन्ति । भ्रप्पावाधोटमस्मि । चतु खो पनरिम क्षानानं 5 
अ्रभिचेतसिकानं दिद्ुषम्मसुखविहारानं निकामलाभौ अक्रि्छलाभी 
अकसिरलाभी, ्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्ाविमुत्ति 
दिदेव धम्मे सयं अ्रभिञ्ज्ना सच्छिकत्वा उपसग्पञ्जं विहरामि 1 

७. “यं हि तं, भिकलवे, सम्मा वदमानो वदेग्य समणेसु समण- 
सुखुमालो ति, ममेव तं, भिवखवे, सम्मा वदमानो वदेय्य समणेसु 10 
समणसुखुमालो ति । इमे सो, भिवखवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविञ्ज- 
माना लोकरस्मि” ति । 





म. संयोजनसुत्तं 
१. ""वत्तारोमे, भिवखवे, पुग्गला सन्तो संविजमाना लोकर्िम्‌ । 
कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणपुण्डरीको, समणपद्ुमो, समणेभु 
समणसुखुमालो 1 क 
२. “कथं च, भिवखवे, पुग्गलो समणमचलो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु तिण्णं संयोजनानं परिखया सोततापन्नो होति ्रवि- 
निपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो 
समणमचलो होति 1 
३. “कथं च, भिवखवे, पुम्गलो समणपुण्डरीको होत्ति ? इध 2 
भिक्छवे, भिवसु तिण्णं संयोजनानं परिविखया, रागदोसमोहानं तनृत्ता 
सकदागामी होति, सकिदिव इमं लोकं श्रागन्त्वा दुवखस्सन्तं करोति । 
एवं खो, भिक्लवे, पुर्गलो समणपुण्डरीको होति 1 ौ 
† ४. न्कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणपदुमो होति ? इव, 
सिक्लये, भिक्खु पञ्चच श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया ग्रोप- 25 
- पातिको होति तत्थ परिनिव्वायी अनावत्तिषम्मो तस्मा लोका । एवं 
खो, भिक्लवे, पुग्मलो समणपदुमो होति । - 
१. स्वार, से° पोत्यकेमु नत्थि। 
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५. “कयं च, भिक्खये, पुगगलो समणेसु समणलुलुमालो होति ? 
इथ, भिक्खवे, भिकखु आसवानं खया ग्रनासवं चेतौविमुत्ति पञ्नया- 
विमुक्ति दैव धम्मे सयं ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति । 
एवं खो, भिक्वे, पुम्गलो `समणेसु समणसुसुमालो होति । इमे सो, 

‰ भिक्छवे, चतारो पुर्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि” ति । 


&. सम्मादिद्िसुत्तं 
१ “चत्तारोमे, भिक्लवे, युगला सन्तो संविज्जमाना लोक 
स्मि । कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणपूण्डरीको, समणप्ुमो, 
समणेसु समणसुखुमालो । 
२. “कथं च, भिक्वे, पुग्गलो समणमचलो होति ? इध, 

10 भिक्खवे, भिक्स सम्मादिद्धिको होति, सम्मासद्धुप्पो होति, सम्मावाचो 
होति, सम्माकम्मन्तो दोत्ति, सम्माप्राजीवो होति, सम्मावायामौ 
होति, सम्मासति' होति, सम्मासमाधिः होति । एवं खो, भिक्लवे, 
पुग्गलो समणमचलो होति 1 

३. “क्यं च, भिक्छवे, पुग्मलो समणपुण्डरीको होति ? इध, 

15 भिक्खवे, भिक्स सम्मादिद्विको होति, सम्मासद्धप्पो होति, सम्मावाचो 
होति, सम्माकम्मन्तो होति, सम्मोग्राजीवो होति, सम्माचायामो होति, 
सुम्मासति होति, सम्मासमाधि होति, सम्माजाणी होति, सम्माविमुत्ति' 
होति, चो च सौ श्रद विमोक्े कायेन फुर्षित्वा विहरति । एवं सो, 
भिक्खवे, पुग्गलो समणपुण्डरीको होति । 

20 ४. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणपदुमो होति ? इष, 
भिक्छवे, भिक्खु सम्मादिद्धिको होति .. पे०... सम्माविमृत्ति होति, 
अहु च विमोक्स कायेन फुसित्वा विहरति ! एवं खो, भिवखवे, पूगो 
समणपदुमो होति । 

५. “कयं च, भिवखदे, युगलो समणेसु समणसुषुमासलो होति ? 

25 इध, भिक्सवे, भिक्यु याचितो व वहुलं चीवरं परिभुल्जत्ि, श्रमं भ्रया- 
चितो .. प०... यं हि तं, भिवसवे, सम्मा वदमानो वदेग्य समणेनु तमणः 
मुपुमालो त्ति, ममेव तें, भिक्समे, सम्मा वदमानो वदेव्य ममभेगुः समण- 


४.६.१० ] -खन्वमुत्तं ६५ 


सुखुमालो ति । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि" ति 1 


१०. खन्धसुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, पुग्गला सन्तो संचिज्जमाना लोकरिमि । 
कतमे चत्तारो ? समणमचलो, समणयुण्डरीको, समणपदुमो, समणेु 
समणसुखुमालो । 

२. “कथं च, भिक्छवे, पुग्मलो समणमचलो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिवखु सेखो होति अप्मत्तमानसो, अनुत्तरं योगवचेमं पत्ययमानो 
विहरति । एवं खो, भिक्वे, पुम्गलो समणमचलो होति 1 

३. “कयं च, भिक्खवे, पुग्गलो समणपुण्डरीको होति ? 


इध, भिवखवे, भिक्स पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु उदयव्वयानुपस्सी वि्‌- "० 


; रत्ति ~ ति रूपं, इति रूपर्स समुदयो, इति ूपस्स अत्थर्मो ; इति 
वेदना ...पे०... इति सज्व्या ... पे०... इति सद्धारा ...पे०... इति 
 विच्न्ाणं, इति विज्नाणस्स समुदयो, इति विच्नाणस्स रत्य ङ्गमो" 
ति; नोच सखो ग्रह विमोक्वे कायेन फुसित्वा विहरति । एवं खो, 

, भिक्लवे, पुग्गलो समणपुण्डरीको होति । 

४. “कथं च, भिक्लवे, पु्गलो समणपदुमो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु पञ्चसु उपादानवखन्धेसु उदयव्वयानुपस्सी विहरति - 
“इति रूपं, इति रूपस्स रामुदयो, इति रूपस्स अ्त्यद्खमो; इति वेदना 
.. चै०... इति सञ्व्ना ... पे०... इतति स्वारा ..-पे०.. इति विज््नाणं, 


5 


15 
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इत्ति बिज्व्याणस्स समुदयो, इति विज्ज्नाणस्स अत्यद्कमो" ति, अहु 2 २.० 


च विमोक्ले कायेन पुसित्वा विहरति । एवं खौ, भिक्वे, पुग्गलो 
समणपदुमो होति 1 

५. "कयं च, भिक्लवे, पुम्गलो संमणेसु समणसुखुमालो होति ? 
इध, भिक्खवे, भिचु याचितो व वहुलं चीवरं परिभुज्जति, पपं भ्रया- 


चितो ...पे०... ममेव तं, भिक्लवे, सम्मा वदमानो बदेय्य समणेसु 25 


समणयुखुमालो क्ति । इमे लो, भिक्त्ववे, चत्ताते पुग्मला सन्तो संविज्ज- 


माना लोकर्मि'” ति । 
मच्लवम्मो नवमो । 


१. अरत्यगमो ~ रो° । 


४.१०.३] र इतियस्माधिसुततं ६७ 


२. पठ्मसमाधिसुत्तं 
“चन्तारोमे, भिक्लवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि 1 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो पुग्गलो लाभी होति म्रज्छत्तं 
चेतोसमथस्स, न लाभी श्रधिपञ्व्याधम्मविपस्सनाय । इध पन, 
भिक्वे, एकच्चो पुरगलो लाभी होति श्रधिपज्व्याधम्मविपस्सनाय, 
न लाभी भ्रज्छ्त्तं चेतोसमथस्स । इय पन, भिवखवे, एकच्चौ पुग्गलो 5 
न चेव लाभी होति श्रज्छत्तं चेतोसमथस्स न च लाभी अ्रधिपञ्जाधम्म- 
विपस्सनाय । इध पन, भिक्ववे, एकच्चो पुग्गलो लाभी चैव होति 
`म्रज्छत्तं चेतोसमथस्स लाभी च अ्रधिपञ्व्नाधम्मविपस्सनाय । इमे 
सो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्मला सन्तो संविज्जमाना लोकर्दिम” ति । 
३. दुत्तियसमाधिसुत्तं 
श््तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 1 
लोकर्मि । कतमे चत्तारो ? इध, भिवखवे, एकच्चो प्मलो लाभी 
होति अरज्धत्तं चेतोसमथस्स, न लाभी अ्रधिपञ््नाधम्मविपस्सनाय । 
इध पन, भिक्छवे, एकच्चो पुगगलो लाभी होति अधिपचञ्व्याधम्म- 
विपस्सनाय, न लाभी अ्रज्खा्तं चेतोसमथस्स 1 इव पन, भिनखये, एकच्चो 
पुग्गलो न चेव लाभी होति श्रज्छततं चेतोसमथस्स न च लाभी अधिपनज्ञ्या- ७ 
धम्मविपस्सनाय । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो पुम्मलो लाभी चेव 
होति अ्ज्जत्तं चेतोसमथस्स लाभी चं भ्रधिपञ्व्याघम्मविपस्सनाय 1 
२. “तत्र, भिव्खवे, यवाये पुम्गलो लाभी होति अज्छत्तं चेतो- 
समथस्स न लाभी अ्रधिपञ्च्यावम्मविपस्सनाय, तेन, भिक्ेवे, पुग्गलेन 
मरज्सत्तं चेतोसमथे पतिद्ुाय अधिपञ्च्नायम्मविपस्सनाय योगो करणीयो । 29 
सो न्रपरेन समयेन लाभी चेव होति ग्रज्घ्त्तं चेतोसमयस्स लाभी च 
अ्रधिपञ्नाधम्मविपस्सनाय 1 
३. “तन, भिक्छवे, य्वायं पुम्गलो लाभी अ्रधिपज्व्याधम्म- 
विपस्सनाय न लाभी श्रज्छत्तं चेतोसमयस्स, तेन, भिवखवे, पुम्गलेन 
अधिपज्व्याघम्मविपस्सनाय पतिद्राय अज्त्तं चेतो्तमये योगो करणीयो । 2 
सो अ्रपरेन समयेन लाभी चेव होति ्रधिपञ्च्याघम्मविपस्सनाय लामी 
च अज्छत्तं चेतोसमयस्स । 


१. याय ~ से० । 
-म०र-र्रे 
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४. *तवर, भिक्सवे, य्वाये पुतो नं चेव लाभी अ्र्छत्तं चैतो- 

समयस्स न च लाभी ग्रधिपज्जाधम्मविपस्सनाय, तेन, भिश्खवे, पलेन 

त्येव कुसलानं ध्मानं पटिलाभाय अरधिमत्तो छन्दो च वायामो च 

उस्स्राहो च उस्सोब्दी च ्रप्पटिवानी च सति च सम्पजन्वयं चं करणीयं । 

5 सय्यथापि, भिक्छवे, आदित्तचेलो वा आदित्तसीसो वा तस्सेव' चेलस्स 

वा सीसस्स वा निन्वापनाय श्रपिमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साहं च उस्सो- 

न्ह च॑ ग्रणटिवानि च सति च सम्पजच्व्यं च कृरेथ्य; एवमेव घो, 

भिक्वे, तेन पुगसेन तेसंयेव कुसलानं धम्मानं पटिलाभाय श्रधिमत्तौ 

छन्दो च वायामो च उस्साहौ च उस्सोन्ही च: श्रप्पटिवानी च सति' 

10 च सम्पजञ्व्यं च करणीयं ! सौ त्रपरेनं समयेन लाभी चैव होति प्रज्धत्तं 
चेतोसमथस्स लाभी च श्रधिपज््याधम्मविपस्सनाय ! 

४. “तय, भिक्छवे, य्वायं पुम्गलो लाभी चेव होति ्रज््तं 
चेतोसमयस्स लाभी च अ्रधिपञ्जाधम्मयिपरसनाय,, तेन, भिवखये, 
पुमालेन तेसुयेव कुसलेसु धम्मेमु पतिद्राय उत्तरि* म्रासवानं खयाय योगो 

8 करणीयो । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकर्सिम^' ति । 


४. ततियत्तमाभियुत्त 


१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पएूर्ला सन्तो संविज्जमाना लोकस्स । 
कतमे च्तासे ? इष, भिक्तवे, एकच्चो पुग्रलो सामी होति अन्यत्त 
चेतोसमथस्स, न लाभी अरधिष्ञ्ाधम्मविपस्सनाय । इध पन, 

20 भिक्वे, एकच्यो पुम्यलो ताभी होति अधिपञ्च्याधम्मनिपस्वनाय, न 
लाभी अन्यत्त चेतोखमयस्स । इध पन, भिर्लवे, एकच्चो पुम्यलो न 
चैव लाभी होति श्नज्यत्तं चेतोसमथस्स न च ताभी अधिपञ्नाधम्म- 
यिपस्सनाय 1 इध पन्‌, भिक्छवे, एकच्चौ पुप्यत्तो लाभी चेव होति 
शरज्छत्तं चेतोप्मयस्सं लाभी च ग्रपिपञ्च्याधम्मविपस्सनाय } 

5 २. “तत, भिक्षे, स्वायं युग्णलो लाभी प्रज्ञे चेतोसमयस्ं 
न लामी अवियञ्ब्नावम्मविपस्सनाय, तेन, भिक्लये, पुन सभाय 


॥ि 
१. द नस्ये ~ सर», स्या= 1 २. यक्ष - से०। ३.स्या० रो० पोयकगु नल । 
४. उत्तरि -सी०,स्वा०, २० । ५५. नेव -स्या० । 


0 
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पुम्गलो लाभी ग्रधिपन्न्नाधम्मविपस्सनाय सो उपसद्कूमित्वा एवमस्स 
वचनीयो ~ "कथं नु सो, आवुसो, सद्धारा दट्रव्वा ? कथं सह्खाय 
सम्मसितव्वा ? कथं सह्धारा विपस्सितव्वा' ति ? तस्स सो यथादिदं 
यथाचिदितं व्याकयेति ~ एवं खो, भ्रावूसो, सद्धा दद्ुव्वा, एवं सद्धारो 
सम्मसितव्वा, एवं सह्लारा विपस्सितव्वा' ति । सो अ्रपरेन समयेन 5 
लाभी चैव होति अरज्घत्तं चेतोसमथस्स लाभी च प्रधिपन्नाधम्म- 
विपरस्सनाय । 

३. “तत्र, भिवखवे, य्वायं पुर्गलो लाभी ्रधिपजञ्जाधम्म्‌- 
तिपरसनाय न लाभी अन्छत्तं चेतोसमथस्स, तेन, भिवसवे, पुर्गलेन 
य्वायं पुमगलो लाभी रज्बत्तं चेतोसमथस्स सो उपसद्कुमित्वा एवमस्स 10 
वचनीयो ~ “कथं नु खो, ्रावुसो, चित्तं सण्टपेतव्वं ? कथं चित्तं 
स्निसादेतव्वं ? कथं चित्तं एकोदि कातव्वं ? कथं चित्तं समादहा- 
तव्वं' ति ? तस्स सो यथादिदरं यथाविदितं व्याकरोति ~ एवं खो, 

: श्रावुसो, चित्तं सण्ठपेतव्व, एवं चित्तं सनिसादेतव्वं, एवं चित्तं एकोदि 
: कातव्वं\ एवं चित्तं समादहातव्वं' ति । सो श्रपरेन समयेन लाभी चैव 
होति श्रधिपञ्व्याधम्मविपस्सनाय लाभी च भ्रज्तत चेतोसमथस्स । 

४, “तच, भिक्लवे, स्वायं पुग्गलो न चेव लाभी अ्ज्ज्त्तं चेतो- 
समथस्स न च लाभी श्रधिपञ्व्याधम्मचिपस्सनाय, तेन, भिवे, पुम्गलेन 
स्वायं पुग्गलो लाभी चेव म्रजछत्त चेतोसमथस्स लाभी च अ्रधिपजञ्जा- 
धम्मविपस्सनाय सो उपस द्खमित्वा एवमस्स वचनीयो - "कथं नु खो, 2 
आवुसो, चित्तं स्टपेतव्वं ? कथं चित्तं सन्निसादेतव्वं ? कथं चित्तं 
एकोदि कातव्वं ? कथं चित्तं समाददातव्वं ? कथं सद्धारा ददुव्वा ? 
कथं सह्भास सम्मसितन्वा ? कथं स्वारा विपस्सितव्वा" ति ? तस्स 
सो यथादिं ययाविदितं व्याकरोति ~ “एवं खो, ्ावुसो, चित्तं सम्ठ- 
वेतव्व, एवं चित्तं सधिसदेतन्वं, एवं चित्तं एकोदि कातन्वं, एवं चित्तं 25 
समादहातव्वं, एवं सह्वारा दटरव्वा, एवं सद्धारा सम्मसितव्वा, एवं 
सङ्घारा विपस्सितव्वा' ति 1 सो अपरे समयेन लाभी चेव होति ५.५ 
अरज्छतं चेतोसमयस्स लाभी च अधिपञ्नाघम्मविपस्सनाय । 

५. प्त, भिक्खवे, स्वायं पुम्गलो लाभी चेव होति भरज्ज्त्त 
चेतोसमथस्स लाभी च अधिपञ्व्नघ्रम्मविपस्सनाय, तेन, भिव्खवे, ॐ 
ता ५ 


१. कत्तन्वं - रो० ४ 
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पुग्गलेन तेसु चेव कुसलेसु धम्मेसु पतिदराय उत्तर ्रासवानं खयाय योगो 
करणीयो । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संचिज्जरमाना 
सोकर्सिम” ति । 

५. चवालातसुत्त 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना सोकरस्मि 1 
कतमे चत्तारो ? तेवत्तष्िताय परटिपन्नो नो परहिताय, परहिताय पटि- 
पन्नो नो अरत्तहिताय, प्रत्तहिताय परिपन्न नो परषित्ताय, अ्तहिताय 
चेव ' पटिपन्नो प्रहिताय च 1 

२. *सेय्यथापि, भिव्खवे, छवालातं उभततो पदित्त, भजे 
गूयगतं, नैव गामे कटुत्यं फरति न श्ररञ्ञे; तथूपमाहं, भिक्छवै, 
इमं पुर्गलं वदामि स्वायं पुग्मलो नेवत्तहिताय पटिपत्नो नो परहिताय । 

३. “तच, भिक्खवे, स्वायं पुग्लो परहित्ताय पटिपून्नो नौ 
परत्तहिताय, श्रयं इमेखं द्वि पुर्गलानं श्रभिक्छन्ततरो च पणी्ततरो च 1 
तत्र, भिक्लवे, य्वायं पुग्यलो अरत्तहिताय परिपन्नो नो प्रहिताय, श्रयं 
इमेसं तिग्मं पुग्गलानं श्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो च 1 तत्र, भिक्छवे, 
स्वायं पुग्गवो अत्तहिताम चेवे पटिमन्नो परहिताय च, श्रयं इमेसं चतुरं 
पुग्मलानं अम्मो च सेहो च पामोक्छो' च उत्तमो चे पवरो च । 

४. “सेग्ययापि, मिक्लवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 
नवनीतं, तवनीतम्हा सम्पि, सप्यिम्हा सथ्पिमण्डो' तत्य श्रमवखायति; 
एवमेव खो, भिवखये, स्वायं पुम्गलो ग्रत्तहिताय चेव पटिपश्चो परहिताय 
च, मये दमेसं चनुत्न पुग्मलानं श्रमो च सेटो च पामोक्वो च उत्तमो 
पवरो च । इमे खो, भिवखवे, चत्तारो पुगला सन्तो संविज्जमाना 
लोकर्मि"" ति । 


६. रागविनयसुत्तं 
१- “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्यला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि 1 
कतमे चत्तारो ? अन्नहिताय पविपन्नो नो परदहिताय, प्रहिताय पटि- 
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पन्नो नो अ्रततहिताय, नेवत्तहिताय पट्पच्चौ भो परहिताय, श्रतहिताय 
तवेव पदिपन्नो परहिताय च । ॥ 


२. “कथं च, भिक्वे, पुग्गलो ग्रत्तहिताय पविपन्नो ोति मो 
परदिताय ? इय, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो अरत्तना रागविनयाय 
परिपन्नो होति, नौ परं सगयिनयाय समादपेप्ि; श्रत्तना दोसविनयाय 5 
पटिपन्नो होति, नो परं दो्विनयाय समावपति; भ्रत्तना मोहविनयाय 
परपन्नो होति, नौ परं मोहविनयाम समादपेति ! एवं खो, भिवखवे, 
पुगलो ग्रप्तदिताय पटिपद्नो होति, नो परहिताय । 

३. “कथं च, भिक्लवे, पुग्लो परहिताय पटिपन्नो होति, 
नो श्रसद्िताय ? इध, भिक्सवे, एकच्चो पुम्गलो ग्रत्तना न रागविनयाय 0 
पटिप्नो होति, परं रागविनयाय समादपेति; भ्रत्तना न दोसविनयाय 
पटपन्नो होति, परं दोसविनयाय समादपेति; श्रत्तना न. मोहविनयाय 
पटिपन्नो होति, परं मोदविनयाय समादपेति । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो 
परहिताय पटिपन्नो होति, नौ प्रत्तहित्ताय । 


४. “कथं च, भिक्छवे, पुग्गलो नेवत्तहिताय पयिपत्नो हत्त, 15 
नो परहिताय ? इष, भिक्लवे, एकच्चो पुग्गलो श्रत्तना न रागविनयाय 
पटिपत्नो होति, नो परं रागविनयाय समादपेत्ति; भ्रत्तना न दोसविनयाय 
पटिपत्नो होति, नो परं दोसविनयाय समादपेत्ति; श्रत्तना न मोहुविनयाय 
पटिपन्नो हौति, नो! परं मोहविनयाय समादेपेति । एवं खो, भिक्वे, 
पुगगलो नेवत्तदिताय पटिपन्नो होति, नो परहिताय 1 र 


५. “कयं च, भिक्खवे, पुग्गलो अ्रत्तहिताम चेव' पटिप्नो 
होति परहिताय च ? इध, भिक्खवे, एकलच्यौ पुम्मलो भ्रत्तना च राग- 
विनयाय परिपन्न होति, परं च यागविनयाय समादपेति; अत्तना च 
दोसविनयाय पट्पिननो होति, परं च दोसविनयाय समादपेति; अ्रत्तना 
च मोहविनयाय पच्पिननो होति, परं च मोहविनयाव समा्पेत्ति । 38 
एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो श्रतदिताय चेव पदिपननो होति परदिताय 
च । इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो पुम्गला सन्तो सरंविज्जमाना 
लोरकरिम" ति 1 
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७. खिप्पनिसन्तिसुत्त 

“वत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकमि ! 
कतमे चत्तारो ? अ्तहिताय पटिपन्लोः नो प्रहिताय, प्रहिताय पटि- 
पन्नो नो श्रत्तदितताय, नेवत्तिताय पटिपन्नो नो परहिताय, अरत्तहिताम 
चेव प्रदिपन्नो प्रहिताय च ! 
५ २. “कथं च, भिक्लवे, पुगलो भ्रत्तहिताय पिन्नो होति, 
नो प्रहिताय ? इध, भिक्वे, एकच्चौ पुग्गलो सिप्पनिसन्ती च होति 
कुसलेखु धम्मेसु, सुतानं च धम्मानं धारकजातिको होति, घातानं* च 
धम्मानं ग्त्यूपपरिक्खी होति ग्रत्यमञ्व्याय धम्ममञ्व्ाय, धम्मानु- 
धम्मप्पिपिन्नो होति; नो च कल्याणवाचौ होति कल्याणवाक्करणो 
पोरिया वाचाय समन्नायतो विस्स्ाय अ्रनेलगलाय अ्रत्यस्स विञ्जा- 
पनिया, नो * च ^ सन्दस्सको होति समादपको समुत्तेजको सम्पहंसको 
सत्रह्मचारीनं । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो श्रत्तहिताय पयिपन्नो होति, 
नो परहिताय 1 

३. “कथं च, भिक्वे, पुर्गलो परहिताय पव्िन्नो होति, नो 
श्र्तषिताय ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो न हेव सो सिप्पनिसन्ती 
होति कुसलेयु धम्मेसु, नो च सुतानं धम्मानं घारकजातिको होति, नो 
च धातानं धम्मानं श्रत्यूपपरिक्ली होति, नो च भ्रत्थमचञ्ज्याय धम्म- 
मजञ्व्याय धम्मानुधस्मप्पटिपन्नो होति; कल्याणवाचो च होति कत्याणः- 
वाक्करणो पोिया वाचाय सनन्त चिद्य तअनेलमलाय शरस्य 
विञ्ञ्यापनिया, सन्दस्सको च होति समादपको समुत्तेजको सम्प्सको 
सत्रह्यचारीनं । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो परदिताय परिपन्न होति, 
नो प्रत्तहिताय । 

४. “कथं च, भिक्ववे, पुग्गलो नेवत्तहिताय पटिपन्नो होति, 
मो परहिताय ? इध, भिक्लवे, एकच्चो धुग्गलो न हेव खो सिप्पनि- 
5 सन्ती होति कुलेसु घम्मेयु, नौ च सुतानं घम्मानं धारकजात्तिको होति, 

नो च धातानं घम्मानं ्रत्यूमपरिक्खी होति, नो च मरत्यमञ्व्याय धम्म 
मञ्व्याय धम्मानुवम्मप्पदिपत्नो होति; नो च कल्याणवाचौ होति 
कल्याणवाक्करणो पोरिया वाचाय समन्नायतो विस्सद्रय श्रनेलगलाय 


६. पद्पघ्नो होति ~ रो० ! २, दारं ~ सी०, स्या०, रो० । ३२. नेव यै०१ 
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्रत्यस्स विञ्ज्नापनिया, नो च सन्दस्सको होति समादपको समुत्तेजको 
सम्पहंखको सव्रह्मचारीनं । एवं खो, भिक्छवे, पुम्गलो नेवत्तहिताय 
परिपन्नो होति, नो प्रहिताय । 


५. “कथं च, भिक्छवे, पुग्गलो प्रत्तहिताय चेव पदिपन्नो होति =» ५५ 
परहिताय च ? इध, भिक्खबे, एकच्यो पुग्गलो चिप्यनिसन्ती च होति ४ 
कुसले धम्मेसु, सुतानं च घम्मानं धारकजातिको होति, धातानं च 
धम्मानं श्रत्थूपपखििखी होसि भ्रत्यमञ्व्याय धम्ममञ्वाय, धम्मानु- 
धम्मप्पटिपद्नो होति; कल्याणवाचो च होति कल्याणवावकरणो पोदिया 
वाचाय समन्नागतो विस्सदाय श्रनेलगलाय श्रत्थस्स विज्च्ापनिया, 
सन्दस्सको च होति समादपको समुत्तेजको सम्पहुंसको सब्रहाचारीनं 1 " 
एवं सो, भिक्खवे, पुगगलो ्रप्तिताय चेव पटिपन्नो होति परहिताय च । 
इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुगला सन्तो संविज्जमाना' लोकर्मि" ति । 


४. श्रत्तहितसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्मि । 
कतमे चत्तारो ? प्रत्तहिताय पटिपन्नो नो परदिताय, परहिताय पटि- 
प्रौ नो श्रत्तदिताय, नेवत्तदिताय पट्पन्नो नो परहिताय, भ्रत्तहिताय 15 
चेव पविपन्चो परहिताय च ! दमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुम्गला सन्तो 
संविञ्जमाना लोकर्दिम'" ति । 


९. सिदयापदसुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्मि । 
कतमे चत्तारो ? श्रत्तहिताय पटिपन्नो नो परदिताय, परहिताय पटि- 
पत्नौ नो ग्रत्तहिताय, नेवत्तहिताय पटिपन्नो नो परदिताय, श्रत्तहिताय 
चैव परिपन्न परहिताय च । 

२. “कथं च, भिक्लवे, पुगलो अत्तहिताय पट्पन्नो होति, 
नौ परहिताय ? इध, भित्रखवे, एकच्चो पुग्गलो अत्तना स 
पटिधिर्तो होति, नो परं पाणातिपाता वेरमथिया समादपेतति; भ्रत्तना 
अदिद्रादाना परिविरतो होति, नो परं श्रदिच्नादाना बेरमणिया समाद- 
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पेति; भ्रत्तया कामेसुमिच्छचारा पटिविरतो होति, नो परं कामेधूु- 
भिच्छाचारा वेरमणिथा समादपेति; अत्तना मुसावादा पटिविरतो 
होति, नो परं सुसावादा पेरमणिया समादपेत्ति; प्रत्ना सुरामेरय- 
मज्जयमादट्वाना पटिविरतो होति, नो परं ुरामेरयमज्जयमाददाना 
वेरमणिथा समादपेति । एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो अत्तहिताय पटिमिन्नो 
देत्ति, नो परदिताय } 

३, “कथं च, भिक्खवे, पु्गलो परहिताय पिपन्नो होति, नो 
प्रत्तहिताय ? इध, भिक्लवे, एकच्चो पुम्गलो अत्तना पाणातिपाता 
श्प्पटिविरतो होति, एरं पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति; श्रत्तना 
19 श्रदिन्नादाना भ्रप्पटिविरतो होत्ति, परं अ्रदित्नादाना चैरमणिया समाद- 
पेति; श्रत्तना कामेसुमिच्छाचासा श्रप्पटिविरतो होति, परं कामेचु- 
भिच्छाचाया वेरमणिया समादपेति; घ्रत्तना मुसावादा श्रप्पटिषिरतो 
होत्ति, परं मुसावादा वेरमणिया समादपेति; ्र्तना सुरामेरयमज्ज- 
पमाद्टराना अप्पटिविरतो होति, परं सुरामेरममज्जपमाददाना वेर- 
मणिया समावपेति । एवं खो, भिक्लवे, पुगलो परहित्ताय पदिपन्नो 
होति, नो भ्रत्तदिताय । 

४. “कथं च, भिवखवे, पुग्गलो मेवत्तद्िताय पचिपन्नो होति 
नो परदिताय ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलौ श्रत्तना पाणातिपाता 
श्रप्पटिविरतो होति, नो परं पाणात्िपाता वेरमणिया समादपेति... पे०... 
प्रत्तना सुरामेस्यमज्जपमाददाना श्रप्पटिविरतो त्ति, नो परं सुरा 
मेस्यमज्जपमादद्ाना वेरमणिया समादपेति । एवं खो, भिवखवे, पुगलौ 
नेवत्तहिताय पटिपन्नो होति, नो परहित्ताय । 

^ “कयं च, भिवखवे, पुग्गसो ग्रत्तहिताय चेव पटिपप्रौ होति 
परहिताय' च ? द, भिक्सये, एकस्यो पृग्लो प्रत्तना च पाणातिपात्ता 
पटिविरतो होत्ति, परं च पाणात्िपाता येरमणिया समादपेति ... पै०... 
श्रततना च सुरामेरयमय्जपमादह्राना पटिविरतो होति, परं च युगामेस्य- 
मज्जपमाचद्राना वेरमणिया समादपेति । एवं सो, भियसवे, पग्यलौ 
ग्र्तहिताय चेव पदिपप्नो होति परहिताय च ! इमे सो, भिवसये, चच्चासे 
पुग्गना सन्तो संचिज्जमाना लौकस्मि” ति ॥ 


[। 


~ 
छ. 


2 


© 


> 
1 
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१०. पोतलियसुततं 

१. श्रथ खो पोतलियो परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसद्खमि; >. 4, 
उपसद्धुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ५० 
वीततिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं स पोतलियं 
परिव्वाजकं भगवा एतदवोच - 

२. ५वत्तारोमे, पोत्तलिय, पुग्गला सन्तो संयिज्जमाना 5 
लोकरिमि }. कतमे चत्तारो ? इध, पोतलिय, एकच्चो पुग्गलो ब्रवण्णा- 
रहस्स ग्रवण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन, नो च खो वण्णारहस्स 
वण्णं भासिता होति मूतं तच्छं कातेन । इध पन, पौतललिय, एकच्चो 
पूग्गलो वण्णारहस्स वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन, नो चखो 
श्रवण्णारहस्स श्रवण्णं भासित्ता होति भूतं तच्छं कालेन । दध पन, 10 
पोतलिय, एकच्चो पुग्गलौ नेव श्रचण्णारहस्स भ्रवण्णं भासिता होति 
भूते तच्छं कालेन, नो च' वण्णारहस्स वण्णं भासिता होतति भूतं तच्छं 
कालेन । इध पन, पोत्तलिय, एकच्चो पग्गलो अवण्णारहस्स च अरवण्णं 
भासिता होति भूतं तच्छं कालेन, बण्णारहस्स च वण्णं भासिता होति 
भूतं तच्छं कालेन । दमे खो, पोतलिय, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्ज- 15 
माना लोकस्मि 1 दमेसं खो, पोतलिय, चलुन्नं पुग्गलानं कतमो ते 
पुम्मलो समति अरभिक्कन्ततरो च पणीततरो चा” ति ? 

३. “चत्तारोमे, भो गोतम, पुग्गला सन्तो संचिज्जमाना 
लोकरिमि । कतमे चत्तारो ? इष, भो गोतम, एकच्चो पुग्गलो अ्रवण्णा- 
रहस्स श्रवण्णं मारिता होति भूतं तच्छं कालेन, नो च खो वण्णारहस्् 2 
व्णं भासिता दोति भूतं तच्छं कालेन ... इध पम, भो गोतम, एकच्चौ ४.५५ 
पुग्गलो श्रवण्णारहस्स च श्रवण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन, वण्णा- 
रहस्स च वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन । इमे खो, भो गोतम, 
चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्रिम । इमेसं, भो गोतम, 
चतुरं पुग्मलानं स्वायं पुर्गलो नेव अ्रवण्णारहस्स श्रवण्णं मासिता होति 25 २.५० 
भूतं तच्छं कालेन, नो च वण्णारहस्स वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं 
कालेन; म्रयं मे पुम्गलो लमति इमेसं चतुन्नं पुरगलानं अभिक्कन्ततरौ 
च पणीततरो च । तं क्स्सि हेतु ? ्रभिक्कन्ता हसा, मो गोतम, 
यदिदं उपेवखा"" ति । - ॐ 


१. पि -स्मा०, रो०। 
भ०द-श४ 
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“चत्तारोमे, पोतलिय, पुरगला सन्तो रुंविज्जमाना 
लोकर्सिमि । कतमे चत्तारो ... १०... इमे खो, पोतततिय, चत्ताय पुमा 
सन्तो संविज्जमाना लोकर्मि । इमेसं खो, पोतलिय, चतुव पुनानं 
सवृय पुग्मनो श्रवण्णारहस्स च म्रवण्णं भासिता ठति मूतं तच्छं कालेन, 

3 चप्णारहस्स च वण्णं भासिता होति भूतं तच्छं कालेन; श्रयं इमेतं 
चतुत्नं पुरगलानं अ्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो च । तं किस्स देतु? 
प्रभिक्कन्ता हेसा, पोतसिय, यदिदं तत्थ' तत्थ! कालच्लुता^” त्ति । 

५. “चत्तारोमे, भो गोत्तम, पुर्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकरिम । कतमे चत्तारो ... १०... इमे खो, मो गोतम, चक्तारो पुमा 

10 सन्तो सेविज्जमाना लोकस्मि । इमेसं, भो गोतम, चतु पुगलानं 
' स्वायं पुम्गलो श्रवण्णार्हस्स च अवण्णं भासिता भूतं तच्छं कालेन, वण्णा- 
रहृस्स च वण्णं भासिता भूतं तच्छं कालेन; ्रयं मे पुग्गलो खमति इमेसं 
चतुत्नं पुम्गलानं अभिक्कन्तततरो च पणीततरो च 1 तं विर्स हेतु ? 
श्रभिक्कन्ता हंसा, भो मोत्तम, यदिदं तत्य तत्य काल्युता 1 


६. “प्रभिक्कन्तं, भो गोतम, अरभिवकन्तं, भो गोत्तम ! सेष्य- 
यापि, भौ गरोत्तम्‌, निक्कुज्जितं वा उकनुज्जेय्य, पटिच्छन्नं वा विवरेग्य, 
मृल्हस्स वा मग्ं ्राचिकखेय्य, अन्धकारे चा तेलपञ्जोतं धारेग्य ~ 

चक्सुमन्तो रूपानि दक्न्ती ति, एवमेवं भोता गोतमेन श्रेकपरियायेने 
धम्मो पकासितो । एसाहं भवन्तं गोतमं सरणं गच्छामि धम्मं च 
2 भिक्लूसद्घं च । उपासक मं भवं गोतमो धारेत्‌ अज्जतण्णे पाणुपेतं 
सरणं गतं'' ति 1 


15 


अपुरयम्यो दस्मो । 
तस्सुदानं । 


असुरो त्यो समाधी, छवालातेन' पञ्चमं । 
रागो" निसन्ति अत्तदितं , सिक्खा पोत्तलियेनः चा तिः ॥ 
दु्ियो पण्णासको समन्तौ । 
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११. वलाहक्वम्गो 


१. पठमवलाहुकसुत्तं 
१ एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 2. 
जेत्वने अनायपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिवसू श्रामन्तेसि~ ` 
“भिक्षो” ति 1 “भदन्ते” ति ते भिवलू भगवतो पच्चरसोसुं । 
भगवा एतदवौच ~ 


२. “चत्ताद्ेमे, भिवखवे, वलाहका । कत्तमे चत्तारो ? 5 
गज्जिता नो वस्विता, वस्सिता नो गन्जिता, नेव गज्निता नो वस्सिता, 
गज्जित्ता च वस्सिता च ! इमे खो, भिक्छवे, चतारो वलाका । एव- 
मेव खो, भिवखये, चत्तारो वलाहकूयमा पुग्गला सन्तो संबिण्जमाना 
लोकस्मि । केतमे चत्तारो ? गज्जिता नो वस्सिता, वस्सिता नो 
गज्जिता, नेव गज्जिता नो वस्सिता, गज्जिता च वस्सिता च 1 10 


३. “कथं च, भिक्सवे, पुर्गलो गज्जिता होति नो वस्सिता ? 
दष, भिक्वे, एत्न्यो पुग्गलो भासिता होति, नो कत्ता । एवं सो, 
भिवखवे, पुग्गलो गज्जिता होति, नो वस्सिता ! सेय्ययापि सो, भिवखवे, 
वलाहको गज्जिता, नो वस्सिता ; तथुपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि । 


४. “कथं च, भिक्सवे, पुग्यलो वर्सिता होति, नो गज्जिता ? ।5 
इभ, भिक्वे, एकच्नो युग्मलो कत्ता होति, नो भासिता । एवं सो, 
भिक्लवे, पुम्गलो वस्सिता होति, नो गज्जिता । सेय्ययापि सो, भिक्छवे, 
वलाहको वस्सिता, नो मज्जिता; तयूपमाहं, भिषेखवे, इमं पुगलं वदामि 1 


५. “कथं च, भिक्डवे, पुग्गलो नेव गज्जिता होति, नो वस्सिता ? 
इध, भिक्छवे, एकच्चो पुग्लो नेव भासिता होति, नो कत्ता 1 एवं 
सो, भिक्छवे, पुग्गलो नेव मज्जिता होति, नो वस्सिता 1 सय्यथापि ०.4 
सो, भिक्छवे, वलाहको नेव गज्जिता, नो वस्सिता; तयूपमाहं, भिक्छवे, 
इमं पुग्मलं वदामि । 


) ६. “कयं च, भिवे, पुग्गलो गज्जिता च होति वस्सिता 
च ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पम्गलो भासिता च होति क्ता च 1 ॐ 
एवं खो, भिक्वे, पुग्गलो गज्जिता च दोपि वस्सिता च 1 सेय्ययापि 

¢ सो, भिक््छवे, वलाहको गज्जिता च वस्सिता च; तयूपमाहु, भिक्सवे, 


२२.103 


2. 418 


1 
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इमं युगलं वदामि । इमे खो, ,भिक्खवे, चत्तारो वलाहकूपमा पु्गसा 
सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि” ति । 
२. दुतियवलाहकसुत्तं 
“वत्तारोमे, भिवखवे, वलाहका ! कतमे चत्तारो ? 

गज्जिता. नो वस्सिता, वस्सित्ता नो गज्जिता, नेव गज्जिता नो वस्सिता 
5 गज्जिता च वस्सिता च । इमे सो, भिक्छवे, चत्तारो वलाहका ! 
` एवमेव खौ, भिक्लवे, चत्तारो वलाहकूपमा पुग्ला सन्तो संबिज्जमाना 

लोकस्मि ) कतमे चत्तारो ? गज्जिता नो वत्तसिता, वस्सित्ता मौ 

गण्जिता, नैव गज्जिता नो यस्सिता, गज्जितता च वस्सिता च । 

२. “कथं च, भिक्लवे, पुम्गलो गज्जिता होति, नो वस्सिता ? दध, 

10 भिक्खवे, एकच्चो पुम्गलो धम्मं परियापुणाति ~ सुत्त, गेय्य॑, वेस्याकरण, 
गायं, उदानं, इततिवृत्तक, जातक, श्न्भुतघम्मं, वेदल्लं । सो इदं दुक्वं 
ति यथाभूतं नणपजानात्ति, श्रयं दुक्लसमुदयो' ति यथाभूतं नप्पजानात्ति, 
अयं दुक्छनिरोघो' ति यथाभूतं नपजानाति, श्रयं दुक्छनिरोचगामिनी 
पट्पिदा” ति यथाभूतं नप्पजानात्ति 1 एवं खो, भिक्वे, पलो 

15 गज्जिता होति, नो वस्सित्ता । सेय्ययापि सो, भिव्खवे, वलाहको 
यज्जिता, नो वस्सिता; तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुम्गलं वदामि । 

३. “कथं च, भिक्छवे, पुग्गतो वस्सिता होति, नो गज्जित्ता ? ` 
इव, भिक्छवे, एकच्चौ पुग्गलो धम्मं न परियापुणात्ति ~ सुत्त, गयं, वेय्या- 
करणं, गायं, उदानं, इतिवृत्तक, जातकं, भ्रग्भुतवम्म, वेदल्लं । सो श्वदं 

29 दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति ... १०... रयं दुवसनिरोधगामिनी पटि- 
पदा" ति यथाभूतं पजानाति 1 एवं सो, भिक्खवे, पृम्गलो वस्सिता होति, 
नौ गरिजितता 1 सेय्ययापि सो, भिक्वे, वलाहफो वतस्सिता, मौ गज्जिता; 
तयूपमाहं भिक्लये, इमं पुर्गलं चदामि + 

४. "कयं च, भिक्यये, पुग्यलो नेव गज्जिता होति, नो वहिरिता ? 

2 दध, भिक्सवे, एकच्चो पुग्गलो नेव चम्मं परियायुणाति ~ मुत्तं, ग्य, 
वेय्याकरणं, गायं, उदानं, दत्िवुत्तकः, जातक, भ्रव्भुतपम्मं, वेदत्वं । सो 

शद दुक" ति ययामूतं नप्यजानाति ~. पै०... धयं दुक्ानिरोपगाभिनी 
परटिप्रदा' ति ययाभूतं नप्पजानाति । एवं गो, निययवे, पृम्नलो न॑म 


। 
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गज्जिता होति, नो वस्सिता । सेययथापि सो, भिक्लवे, वलाहको नेव 
गज्जिता, नो वस्सिता; तथूपमाहं, भिवखये, इमं पुग्गलं वदामि । 


५. “कयं च, श्िवखवे, पुगलो गज्जिता च हौत्ति वस्सिता च ? इष, 
भिक्खवे, एकच्चो युगलो धम्मं परियापुणाति ~ रुक्तं, गेथ्य, वेथ्याकरणं, 
गाथं, उदानं, इतिवुत्तकं, जातकं, अ्रन्भुतवम्मं, वेदल्लं । सो “इदं दुवखं' ति 5 
पथाभूतं पजानाति ... १०... श्रयं दुवखनिरोवगामिनी पटिपदा' ति 
प्रथामूतं पजानाति । एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो गज्जिता च होति 
वर्सिता च ¦ सय्यथापि सो, भिक्छवे, वलाहको गज्जिता च वेस्सिता 
च; तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुग्गलं वदामि । इमे खो, भिवखवे, 
चत्तारो वलाहकूपमा पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकमि” ति । 10 





३. कुम्भसुत्त 
१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, कुम्भा 1 कतमे चत्तारो ? तुच्छो 
पिहितो, पूरौ विवटो, तुच्छो विवटो, पूरो पिहितो - इमे खो, भिक्छवे, 
चत्तारो कुम्भा । एवमेव खो, भिव्खवे, चत्तारो कृम्भूपमा पुगला 
सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? तुच्छो पिहितो, 
पूरो विवटो, तुच्छो विवटो, पूरो पिहितो 1 15 


२. “कयं च, भिवखवे, पुग्गलो तुच्छो होति पिहितो ? इष, 
भिक्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स पासादिकं होति श्रभिवकन्तं पिवनन्तं 
्राललोकितं विलोकितं सम्मिलितं पखारि सद्ुटिपत्तचीवरारणं + 
सो इदं दुवखं" ति यथाभूतं नप्पजानाति ... पे०... श्रयं दुक्खनिरोव- 
गामिनी पटिपदा' तति यथाभूतं नप्मजानाति । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो 2 
चुच्छो होति पिहितो ¦ सेव्ययापि सो, भिवखवे, कुम्मो तुच्छो पिदितो; 
तथूपमाहु, भिक्लवे, इमं पुर्गलं वदामि 1 

३. “कथं च, भिक्छवे, पुग्गलो पूरो होत्ति विवटो ? इष) 
भिक्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स न पासादिकं होति अरभिककन्तं पटिववन्तं 
आलोकितं विलोकितं सम्मिन्जितं पत्तासतिं सन्धाटिपत्तचीवरधारणं । ८ 
स्वै इदं दुक्खं" ति यथाभूतं पनानाति --पे०..-श्नयं दुक्खनिरोघगाभिनी 
परिपदा" ति यथाभूतं पजानातति । एवं खो, भिक्वे, पुम्गलो पे होति 
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विवटो । सेय्ययापि सो, भिक्लवे, कुम्भो परो विवटो; तथूषमाहं 
भिक्खवे, इमं पुग्यलं वदामि । 

४. “कयं च, भिक्लवे, पुग्गलो तुच्छो. होति विवटो ? इथ, 
भिक्छषे, एफच्चस्स पुग्गलस्स न पासादिकं होति श्रभिक्कन्तं पटिक्कन्तं 

ॐ आलोकितं विलोकितं सम्मिञ्नितं पसारितं सद्घखाययत्तयीवरधारणं । 
सो “दं दुबखं' ति यथाभूतं नप्पजानाति .. पे०... श्रयं दुक्सनिरेघ- 
गामिनी पदटिपदा' ति ययामूतं नप्पजानाति ! एवं खो, भिवसवे, मुगमलो 
वुच्यो होति विवटो । सेय्ययापि सो, भिव्लवे, कुम्भो तुच्छो बिवटो; 
तथूपमाहं, भिक्सवे, इमं पुम्यलं वदामि । 

1 ५. ५कथं च, भिक्खवे, पुग्लो पूरो होति पिहितो ? इध, 
भिक्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स पासादिकं होति अ्रभिक्कन्तं पटिव्कन्तं 
आलोकितं विलोकितं सम्मिञ्जिते पसारितं सच्घादिपत्तचीवरधारणं । 
सो शदं दुक्खं' ति यथाभूतं पजानाति ...पे०... श्रयं दुक्छनिरोध- 
गामिनी पटिपदा" ति यथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिक्छवे, पुष्यलो 

% प्रदे होति गिदितो । सय्यथापि सो, भिवसवे, कुम्भो पसो पिहितो; 
तथुूपमाहु, भिक्खवे, दमं पग्यलं वदामि । दमे खो, भिक्वे, चक्तारो 
कूम्मूषमा पगला सन्तो सदिज्जमाना लोकरिमि'' ति । 


---- 


४. उदकरहदसुत्त 

१. “्त्तारोमे, भिक्खवे, उदकरहदा । कतमे चत्तारो ? 
उत्तानो गम्भीसेमासो, गम्भीरो उत्तानोभासो, उत्तानो उक्तानोभासो, 
% भस्भीयो गम्मीरोमास्ये ~ इमे खो, भिक्वे, चक्तारो उदकरहृदा । 
एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारो उदकरहदरूपमा पुम्गला सन्तो संविज्जमाना 
सोकस्मि । कतमे चत्तारो ? उत्तागो गम्भीरोभास्नो, गम्भीरो 

उत्तानेभासो, उत्तानो उत्तानोमोसो, गम्भीरे मम्भीरोभासो 1 
२. “कथं च, भिक्ठवे, पुग्गवो उत्तानो होति गम्भीरोभसो ! 
ॐ इष भिक्सवे, एकच्चर्स पुग्गलस्स पासादिकं होति श्रभिनकन्तं परिग्कन्तं 
अआलोषिततं विलोकितं सम्मिल्जितं पारितं सद्धादिपत्तचौबरधारणं 1 
सो ददं दुव्लं' ति ययामूते नप्यजानात्ति „~ पे०... श्रयं दुवसनिरोषः 
मामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं नप्पजानाति ) एवं खो, भिक्लवे, पुणो 
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उत्तानो होति गम्भीरोभासो । सय्यथापि सो, भिक्छवे, उदकरहदो 
उत्तानौ गम्भीरोभासो; तथूपमाहु, भिक्लये, इमं पुगलं वदामि । 


३. “कथं च, भिक्लवे, पुम्गलो गम्भीरो होति उत्तानोभासौ ? ` 
इध भिद्लवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स न पासादिकं होति श्रभिवकन्तं पटि- 
ककृन्तं आ्रालोकितं विलोकितं सम्मिज्जितं पसारितं सद्धादिपत्तचीवर- 5 
धारणं 1 सो इदं दुव्खं' ति यथाभूतं पजानाति ... पे०.. श्रयं दुयख- 

, निरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं पजानात्ति 1 एवं खो, भिक्खवे, 
पुगलो गम्भीरो होति उत्तानोभासो । सेय्यथापि सो, भिक्खवे, उदक- 
रहदो गम्भीरो उत्तानोभासो; तथूपमाहं, भिक्छवे, इमं पुग्गलं वदामि । 

४. “कथं च, भिवखवे, पुगगलो उत्तानो होति उत्तानोभासो ? 10 
दध, भिक्खवे, एकच्चस्स पूग्गलस्स न पासादिकं होति अरभिक्कन्तं 
पटिवकन्तं ्रालोकितं विलोकितं सम्मिल्जितं पस्नारितं सद्ाटिपत्त- 
चीवरधारणं । सो इदं दुक्वं' ति यथाभूतं नप्यजानाति ..- पे०... श्रयं 
इुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 एवं सो, 
भि्खवे, पुग्गलो उत्तानो होति उत्तानोभासो । सेय्ययापि सो, भिक्खवे, 15 
उदकरहदो उत्तानो उत्तानोभासो; तयूपमाहं, भिक्छवे, इमं पुग्गलं 

, वदामि 1 

५. “कयं च, भिक्चे, पुग्गलो गम्भीरो होति गम्भीरोभासो ? 
इध भिक्खवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स पासादिक होति अरभिक्कन्तं पटिवकन्तं 

अलोकिततं विलोक्ित्तं सम्मिञ्जिततं पस्नारितं सद्धािपत्तचीवरघारणं ¡1 -9 
सो दं दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति ... पे०... श्रयं दुक्छनिरोघगामिनी 
पटिपदा' ति यथाभूतं पञानाति । एवं खो, भिक्वे, पुग्मलो' गम्भीरो 
होति गम्भीरोभासो 1 सेय्यथापि सो, भिक्खवे, उदकरहदो गम्भीरो 
मम्भीरोभासो; तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुग्गलं वदामि ! इमे 
खो, भिक्लने, चत्ताय उदकरहदूपमा पृम्मला सन्तो चंविज्जमाना ॐ 
लोकस्मि"" ति । 
४. अम्बसुत्तं 

१. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, श्रम्वानि । कतमानि चत्तारि ? 

आमं पक्कवण्णि, पक्कं श्रासवण्णिः, भ्रामं श्रामवण्णि, पककर पक्क 


,१. रो° पोतके नत्वि । २-पर्कवम्यी -स्या०॥ ३. अ्मामदन्मौ -सो०,स्पा०1 
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वण्णि ~ दमानि खो, भिक्लमे, चत्तारि अम्बा ¦ एवमेव सो, भिक्घवे, 
चतारो" ग्म्बूपमा पुग्मला सन्तो संविन्जमाना लोक्िम । कतमे 
चत्तारो ? श्रामो पक्कवण्णी, पक्को आमवण्णी, श्रामो त्रामवण्णी, पक्को 
पक्कवण्णी । 

5 २. “कथं च, भिवसवे, पग्मलो प्रासो होति पवकवण्णी ? 
इध, भिक्लवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स पासादिकं होत्ति अरभिषकन्ं पररि. 
क्कन्तं श्रालोकितं विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सद्धादिपत्तचीवर , 
धारणं । सो रदं दुक्लं' ति यथाभूतं नप्पजानाति' ~. पे०... शयं दुक. 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं नप्पयानाति । एवं खो, भिक्छवे, 

9 पु्मलो श्रामो होति पक्कवण्णी । सेय्ययापि तं, भिकखवे, अर्व ्रामं 
पक्कवण्णर; तयूपमाहं, भिक्मे, इमं पुग्यलं वदामि । 

३. “कयं च, भिक्स, पुमालो पक्को होति प्रामचण्णी ? 
इध, भिक्छवे, एकण्चस्स पुग्शलस्स न पासादिकं होति श्रभिनकन्तं 
पटिक्कन्तं ्रलिोकित्तं विलोकितं सम्मिल्जितं पसार्तिं सद्धाविपत्त- 


` 1 चीवरधारणं । सो इदं दुक्खं ति यथाभूतं पजानाति ... प०.. श्रयं 
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दुक्डनिरोधमामिनी पटिपदा" त्ति यय भूतं पजानातति । एवं खो, भिवसवे, 
पुगलो पक्को होति श्रामवण्णी । सेव्ययापि तं, भिक्ले, परप्वं पकं 
श्रामवण्णि; तयूषमाहुं, भिक्छवे, इमं पुम्गलं वदामि 1 
४. “कथं च, भिक्सवे, पुम्गलो आमो होति ब्रामवण्णौ ? 
2 इय, भिक्छवे, एकच्चस्स पुगलर् न पासादिकं होति अभिवकन्तं पटि- 
क्कन्तं प्रालोकितं विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सद्धादिपत्तचीवर- 
धारणं । सो इदं दुक्खं! ति यथाभूतं नप्पजानाति .. पे०... शयं दुक्ल- 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं नप्यजानाति । एवं खो, भिक्स, 
पुम्यलो श्रामो त्ति अ्रामवण्णी । सय्यथापि तं, भिक्सये, अम्बं ममं 
% ऋमवण्णि; तयुपमाहं, भिक्छवे, इमं पुम्गलं वदामि । 

५. “क्यं च, भिचत्तवे, पुमो पक्को होति पक्कृव्मी ? 
इय, भिक्सवे, एकन्चस्स ुग्गलस्स पासादिकं होति श्रभिक्कन्तं पटिक्कनतं 
श्राललोकितं विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सच्खदिपत्तचीवरधारणं 1 
सौ दं दुक्वं' ति ययाभूतं पजानाति ...पे०... श्रयं दुक्छनिरोधगामिनी 


१. चत्तारेमे -स्यारसे०। 
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पटिपदा' त्ति यथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिवे, पुग्गलो पक्को 
होति पक्कवण्णी । सेय्यथापि तं, भिक्खवे, रम्यं पक्के पक्कवण्णि; 
तथूपमाहं, भिक्छवे, इमं पुम्लं वदामि 1 इमे खो, भिक्लवे, चत्तासो 
अस्वूपमा पुगगला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि” ति 1 


६, दुततियश्नम्बसुततं' 





७. मूसिकसुत्तं 

१. “चतस्सो इमा, भिक्छवे, मूसिका । कतमा चतस्सो ? 
माघं क्ता नौ वसिता, वसिता नो गाधं कत्ता, नेव गाधं कत्ता नो वसिता, 
माध कत्ता च वसिता च - इमा खो, भिक्छवे, चतस्सो मूसिका 1 
एवमेव खो, भिक्छवे, चत्तारो मूसिकूपमा पुम्गला सन्तो संविष्जमाना 
लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? गाधं कत्ता नो वसिता, वसिता नो गाधं 
कत्ता, नेव गाधं कत्ता नो वसिता, माघं कत्ता च वसिता च 1 

२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्लो गाधं कत्ता होति नो घसिता ? 
इध, भिक्लवे, एकच्चो पुग्गलो धम्मं परियापुणाप्ति ~ सुत्तं, मेयं, वेय्या- 
करणं, गाथं, उदानं, इतिवुक्तकं, जातकं, अन्मुतधम्मं, वेदल्लं 1 सो 
दं दुक्छं' ति यथाभूतं नप्पजानाति -.. प०... श्वं दुक्लनिरोधमामिनी 
पटिपदा" त्ति ययामूतं नप्पजानाति । एवं खो, भिक्षे, पुग्गलो माघं 
कत्ता होति, नो वसिता 1 सेय्यथापि सा, भिक्खवे, मूसिका माधः क्ता, 
नो विता; तयूपमाहं, भिक्वे, इमं पुग्गललं वदामि 1 

३. “कथं च, भिक्वे, पुग्यलो वसिता ठोत्ति, नो गाधं कत्ता ? 
इध, भिक्वे, एक्च्घो धुग्नलो धम्मं न परियापुणाति ~ सुत्त, ग्य, 
वेय्याकरणं, गायं, उदानं, इतिवुत्तकं, जातकं, श्रन्मुतषम्मं, वेदल्ले 1 
सो दं दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति .--पे०.- श्रयं दुव्खनि रोधगामिनी 
'पटिपदा' तति ययम्भूतं पजानात्ति 1 एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो चिता 
होति, नो गाधं कत्ताः ¦ सेय्ययापि सा, भिक्वे, मूसिका वसिता 
होत्ति, नो गाधं कत्ता; तथूपमाह्‌ भिक्लवे, इमं, पुर्गलं वदामि । 

१. खष्ं उत्तानस्यमेवा ति~ मद्ुकथायं दस्सित, पालिपोत्वकेमुः पन कत्यचि न दिस्सति । 
२. सत्ता -रो० । ३. स्यार पोत्यके नतय । 
अ०र-१५ 
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४. भकथं च्‌, मिवखवे,पुम्यलो नेव गाधं कता होति नो वसिता ? 
द्ध, भिक्लने, एकच्चो पुग्गलो धम्मं न परियापुणाति ~ पृक्त, गेयय, 
देष्याकरणं, गाथं, उदानं, इपितृत्तकं, जातक, अन्मुतधम्मं, वेदल्लं । ' 
सो दं दकं" ति मथामूतं नप्यजानाति पे०... श्रयं दूवखनिरोष- 

, गामिनी पटिपदा' ति ययाभूतं नप्पजानाति । एवं खो, भिक्छवे,पुगलौ 
नेव गाधं कत्ता होति, नो वसिता । सेय्यथापि सा, भिवखवे, मूसिका 
नेव गाधं कता टोति, नो वसिता; तयूपमाहं भिवलवे, दमं पुतं 
वदामि । । 

.५. “कथं च, भिक्छवे, पुगगलो गाधं कत्ता च होति वसिता 

,0 च ? इष, भिक्सवे, एकच्चो पुमगलो धम्म परियापुणाति ~ मुत, गें, 
बम्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिनुततकं, जातक, अन्सुतधम्म, वेदत्लं । 
सो ददं दुक्लं' ति यथाभूतं पजानाति “^ पे०... श्रयं दुक्लनिरोषगाभिनी 
पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति 1 एवं खो, भिवखवे, पुमलो गाधं कता 
च होति वसिता च । सेव्ययापि सा, भिव्खवे, मूसिका गाधं क्ता च 

18 होति वसिता च; तथूयमाहं, भिवखवे, इमं पुमलं वदामि । इमे खो, 
मिक्लवे, चत्ताये मूसिकपमा पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्िम" ति। 

य. बलीबहसुतत 

१. “वत्तारोमे, भिक्छवे, वलीवदा । कतमे चत्तारौ ? सगव 
चण्डो * नो परगवचण्डो, परगवचण्डो नो सगवचण्डो, सगवचण्डो च 
परगवचण्डो च, नेव सगवचण्डो नो परगवचण्डो ~ इमे खो, भिवखवे, 

9 चत्तारो वलीवदा ! एवमेव खो, भिक्लये, चत्तारो वलीवदूदरूषमा पुम्गला 
सन्तो संविज्जमाना सोकरिम । कतमे चत्तारो ? सुगवचम्डो नो 
परगवचण्डो, परगवचण्डो नो सगवचण्डो, सगवत्षण्डो च परगवचण्डो 
च, तेवं सगवचण्डो नो पर्गवचण्डो । 

२. “कथं च, भिव्खवे, प्गलो सगवचण्डो होति, मो पर्वः 

‰ चण्डो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पुम्गलो सकपससिं उव्वेजेता होति, 
लौ परपर्सिं 1 एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो सगवचण्डो होति, नो परग 

चण्डो 1 सेव्ययापि सो, भिवखवे, बलीवहौ सगवचण्डो, नौ परगवचण्डो; 
तथूपमांः मिवखये, इमं पुर्गलं वदामि 1 

१, बतीवद्धुत्त -म० । ९ सक्रगवचण्डो -रो०\ 
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३. “कथं च, भिवखवे, पुम्गलो परमवचष्डो होति, नौ सगच- 
चण्डो ? इध, भिवे, एकच्चो पुग्गलो परपरिसं उव्वेजेता होति, 
नो सकपरिसं 1 एवं खो, भिवखवे, पुम्गलो परगवचण्डो होति, नो 
सगवचण्डो । सय्यथापि सो, भिव्खवे, वलीवदौ परगवचण्डो, नो 
सगवचण्डो; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुर्गलं वदामि । 5 

८. "कथं च, भिकखवे, पुग्मलो सगवचण्डो च होति परगवचण्डो 
च ? इध, भिवखवे, एकच्चो पुम्गलो सकपरिसं' उव्वेजेता होति पर 
परिसं च) एवं खो, भिक्लवे, पुम्गलो सगवचण्डो च होति परगवचण्डो 
शवं । सय्यथापि सो, भिक्खवे, वलीवदो सगवचण्डो च परगवचण्डो च; 
तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुर्गलं वदामि । 

५. "कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो नेव सगवचण्डो होति नो परगव- 
चण्डो ? इध, भिक्वे, एकच्चो पुम्गलो नेव सकपरिसं उव्वेजेता होति, 
नो परमरिसं च । एवं खो, भिक्छवे, पुर्गलो नेव सगव चण्डो होति, 
ना परगवचण्डो । सेय्यथापि सो, भिवखवे, बलौवदो नेव सगवच्डो, 
नो पसगवचण्डो; तथूपमाहं, भिवखवे, इमं पुग्गलं वदामि 1 इमे ।5 
खो, भिक्छवे, चत्तारो वलीवद्दूपमाः पुम्ला सन्तो संचिऽ्जमाना 
लोकरस्मि" ति । 

६. खक्खसुत्त 

१. “वत्तासोमे, भिक्वे, स्क्खा । कतमे चत्तारो १ फेममु 
फेमगुपरिवारो, फेग्यु सारपरिवारो, सारो फेगमुपरिवारो, सारो सार 
परिवासे ~ इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो सखा 1 एवमेव खो, भिवखवे, 2० 
चत्तारो खक्लूषमा पुम्ला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि 1 कतमे 
चत्तारो ? फेरु फेगगुपरिवासे, फेगगु सारपरिवारो, साये फम्नुपरिवारो, 
सासे सारपरिवारो 1 

२. “कथं च, भिक्ववे, पुग्मलो फेमगु होति फ़म्गुपरिवारो ? 
इष, भिक्वे, एकच्चो पुग्गलो दुस्सीलो होति पापधम्मो; परिता पिस्स 2 
होति बुस्तीला पापयम्मा । एवं खो, भिक्खवे, पुम्मलो फेम्गु होति फेग्गु- 

परिवासे \ सय्यथापि सो, भिक्डवे, स्क्लो मयु फेग्गुपरिवायो; तचू- 
पमां, भिक्लवे, इमं पुस्गलं वदामि 1 
ट स च - स्या, से० 1 २. वलिवद्दपम ~ स्वा; कसिवदुदूनय ~ रो ६ 
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` ३- “कयं च, भिक्खवे, पुमगलो फमयु होति सारपरिवासे ? 
इध, भिक्यवे, एकच्चो पुग्यलो दुस्सीलो होति पापधम्मो; परिषा च 
ख्वस्स होति सीलवती कत्याणधस्मा 1 एवं खो, भिवलवे, पूतो 
फग्गु होति साखरिवासे ! सेय्ययापि सो, भिवसवे, सवलो फेणु सार 

५ परिवारो; त्थूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुगलं वदामि ! 

४. “कथं च, भिक्सवे, पु्गलो सारो होमि फेगुपरिवारो ? 
इध, भिक्खवे, एकच्चो पुम्मलो सीत्तवा होति कल्याणयम्मो; परिसा 
च स्वस्स होति दुस्सीला पापघम्मा । एवं खो, भिवसवे, पुग्गलो सारो 
होति फेगुपरिवाये । सेय्ययापि सो, भिक्ववे, सवसो सायो फेगुपरिः 

" वारो; तथूपमाहुं, भिवखवे, इमं पुर्गलं वदामि । 

५. “कयं च, भिक्वे, पुग्यलो सारो होत्ति सारपरिवारो ? 
इध भिक्खवे, एकच्वो पुग्गलो सीलवा होति कल्याणधम्मो; परिसा 
पिस्स होति सीसवत्ती कत्याणधम्मा । एवं लो, भिक्लवे, पुम्गलो सारो 
होति सारपरिवायो । सेव्ययापि सो, भिक्छवे, सखो सारो सारपरि- 

5 वारो; तथूपमाहं, भिक्सवे, इमं पुमालं वदामि । इमे सो, भिक्छवे, 
चत्तारो स्क्सूपमा पग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि" ति । 
१०. सीविससुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्छवे, आसीविस्ा । कतमे चत्तारो ? 
श्रागतविसो म धोरविसो, घोरविसो न आगतविसौ, ्आयतपिसौ च 
घोरतिसो च, ेवागतचिसो न धोरयिसो ~ इमे खो, भिवखवे, चत्तारो 

५.11 ० श्सीषिसा । एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तासे श्रासीविसूपमा पुग्गलां 
सन्तो, संविज्जमाना लोकरिम ! कतमे चक्तासे ? अागतविसो, न 
घोरविसो, घोरविसो तं ्रागतविसनो, भ्रागतविसो च पोरविसो च, 
नेवागतविसौ न घोरविसो ! 

२. “कयं च, भिक्वे, पुमो म्रागतविसतो होति, न घोरः 

2 विसो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पुगलो अरभिष्डं कज््ति । सो च 
ख्वस्स फोधो न दीधरत ्रनसेति 1 एवं खो, भिक्छवे, पु्गसो म्रायतविसो 
होति, न धोरयिसो ) सेय्ययःपि सो, भिवसवे, ्रासीविसो श्रागतविसो, 
न घोरबिसो; तथुपमाहु, भिक्खवे, इमं पुरं वदामि 1 
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३. “कथं च, मिक्खवे, पुर्गलो घोरयिसो होति, न आगत- 
विसो ? इध, भिवखवे, एकच्चो युम्मलो न हेव खो अभिष्टु कुञ्छति 1 
सो च ख्वस्स कोधो दीघरत्तं अनुसेति । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो 
घोरविसो होति, न श्रागतविसो । सय्यथापि सो, भिवखवे, श्रासीविसो 
घोरविसो, न आगतविसो ; तथूषमाहं, भिक्छवे, इमं पुगलं वदामि । 
४ “कथं च, भिव्खवे, पुर्गलो ्रागतविसो च होति घोरविसो 
च ? इष, भिक्लवे, एकच्चो पुरगलो अ्रभिण्डं कुञ्क्ति । सो च स्वस्स 
कोधो दीधरत्तं श्रनुसेति । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो भ्रागतविसो च 
होति धोरविसो च । सय्यथापि सो, भिक्खवे, आसीविसो श्रागतविसो 
`च घोरविसये च; तथूपमाहं, भिक्खवे, दमं पुम्गलं वदामि 1 
५. “कथं च, भिक्लवे, पु्गलो नेवागतविसो होति न घोर- 
विसो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो न हेव खो अभिष्टु कुञ्ञति 1 
सो च ख्वस्स कोधो न दीघस्ततं अनुसेति । एवं खो, भिवखवे, पुगलो 
नैवागतविसो होति, न घोरविसो । सय्यथापि सो, भिक्खवे, ग्रासीविसो 
नेवागतविसो न घोरविसो; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि । 
इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो श्रासीविसूपमा पुम्गला सन्तो संविञ्जमाना 
लोकररिम"" ति 1 
। व्ताटकवग्मो एकादसमो । 
तस्सुदानं 
दे बलाहा" कुम्भउदकरहदा दे होन्ति भ्रम्बानि । 
मूसिका वलीवदा सुका, श्ासीविसेन ते दसा ति ॥। 


9 








१२. केसिवग्गो 
१. केसिसुत्तं 
१.अथखो केसि अरस्सदम्मसारयि येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपस द्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं" निसीदि । एकमन्तं 
¦ निसिन्नं खो केसि शअस्सदम्मसारथि मगवाः एतदवोच ~ 


1 १. वलाद्ककूम्भा उदकरहदा ~ स्यार? ते० । २. केसी ~ स्या०, रो 1 





) 


5 


2. 428 


१.13 


श्य ्रडगृक्तरनिकायो {1 ५१२. 


२. श्तं सोसि, केसि, पञ्व्यातोः प्रस्सदम्मसारथी तिः । वं 

~ पन त्वं, केसि, ग्रस्सदम्मं विनेसी” ति ? 

“श्रं सो, भन्ते, रस्सदम्मं सण्ठेन पि विनेमि, फ़रुसेन पि पिनेमि, 
सष्टफरसेन पि विनेमी" ति । 

5 “सचे तै, फेसि, श्रस्सदम्मो सण्ठेन चिनर्य न उपेति, फल्सेन 

विनयं न उपेति, सण्हफर्सेनः विनयं न उपेति, किन्ति नं करोसी" ति ? 

"सचे मे, भन्ते, श्रस्सदम्मो सण्टेन विनयं त उपेति, फर्पेन 
विनय न उपेति, सण्टफ्सेन विनयं त उपेति; हनामि नं, भन्ते । तं किस्स 
हेत ? सामे प्राचरियकुलस्स अ्रवण्णो श्रहोप्ती ति। 

॥, ३. “भगवा पन, भन्ते, ्नुत्तरो पुरिसदभ्मसारयि । कयं पनः 
भन्ते, भगवा युरिसदम्मं विनेती'" ति ? 

“रहं खो, केसि, पुरिसदम्मं सण्टेन पि चिनेमि, फर्स पर 
विनेमि, सण्टफरसेन पि विनेमि । तचिं, केसि, सण्रिम ~ इति कायः 
सुचरितं इतति कायसुचरितस्स विपाको, इति वचीसुचरितं इति वची 

 सुचरित्तस्स विपाको, इति मनोसुचरितं इति मनोसुचरितस्स विपाको, 
इति देवा, इति मनुस्या ति । तत्र्‌, केसि, फए़रसरिमि" ~ इति काय 
दुच्वरितं इति कायदुच्चरितस्स विपाको, इत्ति वचीदुच्चरितं इतिं 
वचीदुच्रितस्स विपाको, इति मनोदुच्चरितं इति मनोदुच्चरितस्स 
विपाको, इत्ति निसो, इति तिरच्छानयोनि, इति पेत्तिविसयो ति । 

२ ^तत्रिदं, केपि, सण्टफरसरिम ~ इति काययुचसितिं इति काय- 
छनरिलस्लः षये. इति क्ाणष्न्तरित इति क्ष्च्चरितप्स .विपाको, 
इति वचीसुचरित्ं इति वचीसुचरितस्स विपाको, इति वचीदुच्चसितिं 
इति वचीदन्वरितस्स विपाको, इति >.नोचुचरितं इति मनोयुचरितस्स 
विपाको, इति मनोदुच्चसितं इति मनोदुच्चरितस्स विपाको, इतति देवा, 

5 इति मनुस्ता, इति निरयो, इति तिरच्छानयोनि, इति पेत्तिविसयो” ति । 

“सचे ते, भन्ते, पुरिसिदम्मो सण्ठेन विनयं न उपेति, 
फरुसेन निनय न उपेति, सण्टफर्सेन विनयं न उपेति, किन्ति न 
मगवा. करोती" ति ? ५ 


१. च श्वाचधि -स्या०, रो । २-२- सञ्ज्यातो भ्र्पदम्मखारपि ~ प्रीण, स्यार 
रो०। ३. ०पि-तो० 1 ४. कर्घसम स्वाम रसो०। 


४,१२.२] जवयुत्तं ११६ 


“सचे मे, केसि,.पूरिसदम्मो सण्डेन विनयं न उपेति, फर्सेन 
विनयं न उपेति, सण्ुफरूसेन विनयं न उपेति, हनामि नं, केसी" ति । 
“नः खो, भन्ते, भगवतो पाणात्तिपातो कप्पति । प्रथ च 

पन भगवा एवमाह ~ शदुनामि, चं केसी" ति ! 

"सच्चं, केसि ! न तथागतस्स पाणात्तिपातो कप्पति । अ्रपि 5 
च यो पुरिसिदम्मो सण्हेन विनयं न उपेति, फरुसेन विनयं न उपेति, 
सण्हफरसेन विनयं न उपेति, न तं तथागतो वत्तव्वं म्रनुसासित्तव्वं मज्जति, 
ना पि विञ्म्‌ सब्रह्मचारी वत्तव्वं अनुसासितव्वं मञ्ञ्यन्ति। वधो 
हेसो, केचि, ्रसियस्स विनये ~ यं न तथागतो वत्तव्वं अनुस सितव्वं 
सञ्जति, ना पि चिञ्ज्‌॒ सब्रह्यचारी वत्तव्वं अनुसासितव्वं 10 
मज्डन्ती' त्ति । 

६. “सो हि नून, भन्ते, सुहतो होति ~ यं न तथागतो वत्तव्वं 
शरनुसासितव्वं मज्जति, ना पि विञ्ज्‌ सत्रह्मचारी वत्तव्वं श्रनुसासितव्वं 
मच्जन्ती ति । ्रभिक्कन्तं, भन्ते, अभिवकन्तं, भन्ते ... पे०... उपासकं 
मं, भन्ते, भगवा धारेतु अज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 15 

२. जवसुत्तं 

१. “चतूहि, भिक्लवे, ्रद्धेहि समन्नागतो रञ्मो भद्रो भ्रस्सा- 
जानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रज्जो अङ्गं तेव सदः गच्छति । 
कतमेहि चतूहि ? अज्जवेन ५ जवेन, खन्तिया, सोरच्चेन ~ इमेहि 
खो, भिक्लवे, चतूहि ्रद्धंहि समन्नागतो रञ्यो भद्रो" श्नस्साजानीयो 

राजारहो होति, रानभोगगो, रञ्मो अद्ध तेव सद्धं गच्छति ) 20 
"एवमेव खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु 

प्राहुनेस्यो होति ०... भ्रनुत्तरं॑पुञ्व्यवखेत्तं लोकस्स 1 कतमेहि 

चतूहि ? अ्रज्जवेन, जयेन, खन्तिया, सोरच्चेन ~ इमेहि खो, भिवखवे, 

चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्राुनेय्यो होति -..पे०..- अनुत्तरं २.१४ 


पुञ्व्नक्छे्तं लोकस्सा'” ति 1 ५ 


१-१. नो -स्यए०, ते । रयो जन्ते - रो० 1 ३. सुवयो ~ स्या०; सुगतो ~ 
रो० 1 ४. आज्जवेन -स्या०। ५. भदो -रो०\ 


४. 429 
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छ 
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१२० श्रडगु्तरनिकायो 
३. पतोदसुत्त 


{५.१२.३- 


१. श्वत्तारोमे, भिक्छवे, भद्रा ग्रस्साजानीया' सन्तो संविभ्ज- 
माना सोकस्मि ! कतमे चत्तारो 2 इथ, भिवसमे, एकस्चो भद्रो 
्स्साजनीयो पततोदच्छायं दिस्वा संविज्जति सेमं आपर्जति ~ कि" 

-नुखौ मं श्रज्ज ग्रस्सदम्मसारथि कारणं कारेस्सति, किमस्साहं एटि- 
5 करोमी" लि ! एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो भद्रो श्रस्साजानीयो 
होति । श्रयं, भिक्छवे, पटमो भद्रौ अस्साजानीयो सन्तो सविज्जमानो 


लोकरिम । 


२. “पुन च परं, भिक्छवे, इधेकच्चो भद्रो श्रस्साजानीयो न 
हेव खो परतोदच्छायं दिस्वा संविज्जति- सवेगं भ्रापज्जति, श्रपिचखौ 
लोमवेधविद्धो संविज्जति सवेगं प्रापज्जति ~ किं नु सोमं ग्रज्ज प्रस्त 
दम्म॒सारथि कारणं कारेस्सति, किमस्साहं पटिकयेमी' ति ! एवरूपो 
पि, भिक्लने, इषेकल्वो भद्रो भ्रस्सराजानीयो होति । प्रय, भिवलमे, 
दुतियो भद्रो अरस्साजानीयो सन्तो संचिज्जमानो लोकसिमि । 

३. "भुन च प्रं, भिवलवे, इधेकच्यो भद्रौ अरस्साजानीयो न 
हेव खो पतोदच्छायं दिस्वा संविज्जति सवेगं ्रापञ्जति ना पि लोम 
बेधविद्धो संविज्जति संवेगं प्ायज्जति, रपि च सो चम्मपेधविद्धो" 

संविज्जति सवेगं श्रायज्जति ~ कि नु खो मं अ्रज्ज श्रस्सदम्मसाि 
कारणं कारेस्सति, किमस्साहं पटिकरोमी' ति }! एवसूयो पि, भिवखमं, 
इषेकन्नो भद्रो अरस्साजानीयो होति । भयं, भिक्छवे, तत्तियो भद्रौ 


्रस्साजानीयो सन्तो संविन्जमानो लोकरिम । 


४. श्युन च परं, भिक्लवे, दयेकच्चो भद्रौ गरस्साजानीयो न 
हेव खो पतोदच्चायं दिस्वा संविज्जति सवेगं श्रापज्जति ना पि तोमः 
वेधविद्धौ संचिज्जति संमेगं ्रापज्जति नामि चम्मवेधविद्धौ संविष्जति 
संयेयं श्रापन्नति, अपि च खो अद्िवेधविद्धे संचिज्जति सवेगं आपज्जति ~ 
पिन्‌ खोः मं श्रज्ज भ्रस्सदम्भसारथि कारणं कारेस्सत्ि, किमस्साह 
पटिकसेमी' त्ति ! एवरूपो पि, भिवखवे, इधेकच्चो भद्रो श्रस्साजानीया 
होति । श्रयं, भिकखवे, चतुत्यो भद्रो मस्साजानीयो सन्तो संतन 





१-१. भटो अरष्साजानीयो - रो ॥ २. क्यं सो" । 


४, मृंसयेधदिदो - री + 


३. सविनत्ि ~ स्यार 1 


५,१२.३] थतोदरुततं १२१ 


मानो लोकस्मि । इमे खो, भिवखवे, चत्तारो भद्रा प्रस्साजानीया सन्तो 
संविज्जमाना लोकस्मि । 


५ “एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तासेमे भद्रा पुरिसाजानीया सन्तो 
संविज्जमाना लोकरिमि । कतमे चत्तारो ? इध, भिव्खवे, एकच्चो 
भद्रो पुरिसाजानीयो सुणाति ~ श्रमुकस्मि नाम गामे वा निगमे वा 5 
इत्थी वां पुरिसो वा दुव्खितो वा कालद्धुतो' वा' ति 1 सो तेन संविज्जति, 
सवेगं श्रापज्जति । संविग्गो योनिसो पदहति । पहितत्तो कायेन चैव 
परमसच्च सच्छिकरोतति, पञ्व्याय च श्रतिविऽ्् पस्सति । सेय्यथापि 
सो, भिक्ये, भद्रो ग्रस्साजानीयो पतोदच्छायं दिस्वा संविज्जति संवेग 
आपन्जति; तथुपमाहं, भिवसखवे, इमं भद्रं पुरिसाजानीयं वदामि । 
एवरूपो पि, भिच्खवे, इधेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयोः होति । अयं, 
भिक्खवे, पटमो भद्रो पुरिसाजानीयो सन्तो संविज्जमानो लोकरिम । 

६. “युन च परं, भिक्खवे, इघेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो न 
हेव खो सुणाति - श्रमुकरिम नाम गामे वा निगमे वा इत्यी चा पुरिसो 
वा दुबिखतो वा कालद्भूतो या' ति, अपि च खो सामं पर्सति इत्थि वा › 
पुरिसं वा दुविखततं वा कालद्धृतं वा 1 सो तेन संविज्जति, सवेगं पराप- 
ज्जि ! संविग्गो योनिसो पदहति । पदितत्तो कायेन चैव परमसच्चं 

सच्छिकरोति, पञ्ननाय च अरतिविज्छ पस्सति । सेय्ययापि सो, भिवखये, 
भद्रो श्रस्साजानोयो लोमवेधविद्धो संविज्जति सवेगं आ्ापज्जति; तथूप- 
माह, भिक्खवे, इमं भद्रं पुरिसाजानीयं वदामि । एवरूपो पि, मिवखवे, 2 
इधेकःच्यो भद्रो पृरिसिजानीयो होति । त्रयं, भिवखवे, दुत्तियो भद्रो 
पुरिसाजानीयो सन्तो संविञ्जमानो लोकरस्मि । 

७. “पुन च परं, भिक्वे, इधेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो न 
हेव खो सुणाति ~ श््रमुकस्मि नाम गामे वा निगमे वा इत्यी वा पुरस 
वा दुविखितो वा कालद्ुतो वा" ति, ना पि सामं पस्सति इत्य वा पुरिसं 2 
वा दुक्खितं वा कालद्धूतं वा, अपि च स्वस्स जाति वा सलोटितो वा 
इुिखतो वा होति कालद्धूतो वा 1 सो तेन संविज्जति, संवेगं श्राप 


ज्जति 1 संविग्गो योनिसो पदति । परितत्तो कायेन चेव परम 2.43}, 
सच्चं सच्छिकरोति, पञ्ख्याय च अत्तिविर्ज्न पस्सति 1 सेग्मवापि ननो, 


भिक्खवे, भद्रो अस्साजानीयो चम्मवेधविद्धो संविज्जति सवेगं श्राप- 5 
१. कालक्ते - सीर, स्वा०, रो० \ २. पुष्यले - रोर} 
म०२-१६ 


~ 


ए. 452 
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ज्जि; तथूषमाहं, भिवे, इमं मद्र पुरिसाजानीयं वदामि । एवल्पो ` 
पि, भिक्लवे, दयेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो होति । ञ्रयं, भिक्खवे, 
ततियो भद्रो पुरिसाजानीयो सन्तो संबिज्जमानो लोकस्मि 1 
८. “पुन च परं, भिनखवे, इधेकच्चो भद्रो पुरिसाजानीयो न 
5 हेव खो सुणाति - श्रमुकस्मि नाम गामे वा निगमे वा इत्थी वा 
वा दुकिखतो वा कालद्धतो वा" ति, ना पि सामं पस्सति इत्यि वा पुरि 
वा दुनखितं वा कालद्धुतं वा, ना पिस्स बाति वा सालोहितो वा दुविखतौ 
वा होति कालद्धूतो वा, शपि च खो सामज्ञेव पृद्रो होति सारीरकारहि 
वेदनाहि दुक्लाहि तिव्वाहि' खराहि कटुकाि ञ्रसाताहि ्रमनापाहि 
19 पाणहराहि 1 सो तेन संविज्जति, संवेगं रापज्जति । संविग्गो योनिसो 
पदहतिं । पहितत्तो कायेन चेव परमसच्चं सच्छिकरोत्ि, पञ्व्याय च 
श्रतिविच्क पस्सति 1 सेय्ययापि सो, भिक्खवे, भद्रो 
अद्धिवेधविद्धो संविज्जति संवेगं भ्रापज्जति; तथूपमाहं, भिक्छवे, दमं 
भदरं पुरिसाजानीयं वदामि ! एवरूपो पि, -भिकवे, इधेकच्चो भद्रो 
15 पुरिसाजानौयो होति । रयं, भिक्छवे, चतुत्यो भद्रो पुरिसाजानीयौ 
सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि । इमे खो, भिवखवे, चत्तारो मद्रा 
पुरिसाजानीया सन्तो संबिज्जमाना लोकरिम'” ति! ` 





छ. नागसुत्तं 
१. “चतुहि, भिक्वे, ग्रद्धेहि समन्वागतो रल्मो नागो राजा- 
रहो दति राजमोग्मो, रज्ञो श्रद्खं तेव सद्धं गच्छति । कतमेहि 
2 चतुहि ? इध, भिक्लवे, रज्ञो नागो सोता च होति, हन्ता च, न्ता 
च्च, गन्ता च 1 ¢ 
२. “कथं च, मिवखलवे, र्नो नागो सोता होति ? इषः 
भिवे, र्नो नागो यमेनं हत्थिदम्मसारयि कारणं कारेति ~ 
वा कतपुच्वं यदिवा श्रकतपुव्वं ~ तं श्द्टिः कत्वा मनसि कत्वा सव्य 
» चेतसा* समन्नाहुरित्वा श्रोहितसोतो सुपति । एवं खो, भिक्स, 
रञ्जो नागो सोता होति । 


१. त्प्या्हि - सा०, रो 1 २. वदुक्कादि ~ स्यार 1 ड 
1 ४. सव्वं चेतसो ~ स्या०ः सव्वयेचसो -रो० 1 


३. श्ष्ट्वा ~ सी" 


स्या० रोर 


४,१२.४] नागसुत्तं १२३ 


३. “कथं च, भिवखवे, रञ्बो नागो हन्ता होति ? इध, 
भिक्छये, र्नो नागो सद्भामगतो हत्थि पि हनति हत्यारूहं पि 
हनति, श्रस्सं पि हनति । भ्रस्सारूं पि हनति, रथं पि हनति, 
रथिक पि हनति, पत्तिक पि हनति । एवं खो, भिवखवे, रज्बो नागो 
हन्ता होति 1 ् 

४, “कथं च, भिवखवे, रञ्मो नागो खन्ता होति ? इध, 
भिवखवे, रज्बो नागो सङ्गामगतो खमो होति सत्तिप्यहारानं अ्रसि- 
प्पहारानं उसूप्पहारानं फरसुप्पहारानं' भेरिपिणवसद्ुत्तिणवनिन्नाद- 
सदानं 1 एवं खो, भिवखवे, रज्बो नागो सन्ता होति । 

५, “कथं च, भिक्खवे, रञ्मो नागो गन्ता होति ? इध, 
भिक्लवे, रज्ज नागो यमेनं हत्थिदम्मसारथि दिसं पेसेति - यदि वा 
मतपुव्वं मदि वा श्रगतपुव्वं ~ तं* लिप्पमेव गन्ता होति । एवं खो, 
भिये, र्नो नागो गन्ता होति । इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि 
श्रद्धहि" समन्नागतो रञ्जो नागो सजारहो होति राजभोग्गो, रज्नो 
रङ्गं तेव“ सह्खं गच्छति । 

६. “एवमेव खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
श्राहुनेय्यो होति „“.पे०... ग्नुत्तरं पुञ्व्नवखेत्तं लोकस्स । कतमेि 
चतूहि ? इध, भिक्खवे, भिक्लु सोता च होति, हन्ता च, खन्ता च, 
गन्ता च 1 

७. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सोता होति ? इध, भिगखवे, 2 
भिवसु तथागतप्पवेदिते धम्मविनये देसियमाने श्रि कत्वा मनसि 
कत्वा सन्वचेतसा समन्नाहरित्वा श्रोहितसोतो धम्मं सुणाति । एवं 
खो, भिक्लवे, भिक्खु सोता होति 1 . 

८, “कथं च, भिक्लवे, भिक्खु हन्ता होति ? इय, भिक्सवे, 
भिक्खु उष्पन्नं कामवितक्कं नाधिवासेति पजहति विनोदेति हनति, % 
व्यन्तीकसोति" अनभावं गमेतति, उप्यघनं व्यापादवितवकःं ... पे ०.. उ्पन्ं 
विदिसावितक्कं ...पे०... उष्पनुप्पत्ने पापके अकुले धम्मे नाधिवासेति 
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१. हन्ति ~ रो० 1 २. स्या० पोरयके नन्यि } ३ सो० पौत्थके नत्यि ॥ 
४. चम्मेहि ~ रो 1 ५. त्वेव -स्वा० 1 ६. मौ०, स्यार, सो° पोत्यकेमु नन्यि । 
७, व्यन्तिकरोति - से° 1 


२.7 


४,१२.६] श्रप्पमादसुत्तं ४ - १२५ 


३. "तवर, भिक्वे, यमिदं ठानं श्रमनापं कातुं; तं च कयिरमानं 
अत्याय संचत्तति ~ इमस्मि, भिवसवे, ठाने वालो च पण्डितो च वेदितव्वौ 
पुरिसत्थामे पुरिसविरिये पुरिसपखकमे । न, भिवखवे, वालो इति पटि- 
सच्न्विनिखति ~ "विञ्चा पि खो इदं ठानं अरमनापं कातुं; श्रथ चरहिे 
ठानं कपिरमानं ्रत्याय संवत्तती' ति । सो तं ठानं न करोति 1 तस्स 5 
तं ठानं भ्रकयिरमानं श्रनत्याय संवत्तति 1 पण्डितो च खो, भिव्खवे, 
इति पटिसल्चिव्खति - “किञ्चापि खो इदं ठनें श्रमनापं कातुं; अ्रथ 
चरहिदं उानं कयिरमानं श्रत्थाय संवत्तती' ति । सो तं ठानं करोति । 
तस्स तं ठानं कयिरमानं ्रत्थाय संवत्तति । ॥ 

४. “तत्र, भिवखवे, यमिदं ठानं मनापं कातुं; तं च कथिरमानं ४ 
श्रनत्थाय संवत्तत्ति ~ दमम पि, भिनखवे, ठाने बालो च पण्डितो च 
मेदितव्बौ पृरिसत्थामे पुरिसविरिये परिरपरवकमे । न, भिवखवे, वालो 
इति पटिसल्चिवखति ~ "किञ्चापि खो इदं टानं मनापं कातुं; श्रथ 
चरहिदं टानं कथिरमानं श्रनत्थाय संवत्तती' ति । सो तं ठानं करोति । 
तस्स तं ठानं कथिरमानं अ्रनत्थाय संवत्तति । पण्डितो च खो, भिवखवे, 15 
इति पटिसच्चिकखति ~ किञ्चा पि खो इदं ठानं मनापं कात्‌; श्रय 
चरहिदं ठानं कयिरमानं ग्रनत्थाय संवत्तती' ति । सो तं ठानं न करोति 1 
तस्स तं ठानं श्रकयिर्मानं भ्रत्थाय संवत्तति । 


५. “तत्र, भिवखवे, यमिदं ठानं मनापं कातु, तं च कथिरमानं 
प्रत्याय -संवत्तत्ति ~ इदं, भिक्खवे, ठानं उभयेनेव कत्तव्वं मञ्जन्ति । 2 
यस्पिदं खनं मनापं कात, इभिना पि नं कन्तव्यं मज्जति; यभ्पिदं ठानं 
कथिरमानं अत्याय संवत्तति, इमिना पि में कत्तव्वं मञ्नत्ति । इदं, 
भिक्खवे, ठानं उभयेनेव कत्तव्वं मज्जति । इमानि खो, भिवलवे, 
चत्तारि ठानानी"" ति । 


६. श्रप्परादसुत्तं 
१. "चतूहि, भिवखवे, ठानेहिं श्रप्पमादो करणीयो । कतमेहि ॐ 
चतूहि ? कायडधच्चरितं, भिवखवे, पजय, फायसुचरित्तं भवेथ; तत्थ 
चमो पमादत्य ¦ वचीदुच्चरित्ं, भिवखवे, पनहथ, क्वीसुचरितं भावे; 
तत्य च भा पमादत्य । मनोदुच्चरितं, भिवखवे, पजहय, मनोसुचरितं 
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भावेथ; तत्थ च मा पमादत्य । मिच्छादिद्ि, भिवखवे, पजहथ, सम्मा 
दिद्टि भावे; तत्थ च मा पमादत्य 1 

२. “यतो खो, भिवखवे, भिवखुनो कायदुच्चसतं पहीनं होति 

कायसुचरितं भावितं, वचीदुच्चसितं पहीनं होति वचीसुचरितं भावितं, 

5 मनोदुच्चसितं पीनं होति मनौसुचरितं आवितं, मिच्छादिष्टि पहीना 

होति सम्मादिद्धिं माविता, सो न भायत्ि सम्परायिकस्स मरणस्सा ति 1 


७. प्रारवखसुत्त 
१. “चतूसु, भिक्लवे, ठानेसु अत्तरूपेन श्रप्पमादो सति चेतसो 
श्ारक्ो करणीयो । कतमेसु चतूसु ? “मा मे रजनीयेषु धम्मेसु चित्तं 
रण्जी" ति श्रत्तरूपेन श्रप्पमादो सति चेतसो श्रारवलो करणीयो; शभा 

19 मे दोसनीयेसु धम्मेसु चित्तं दुस्सी' ति अर्तर्पेन श्रप्पमादो सति चेतसो 
श्रारक्लो करणीयो; “मा मे मोहनीयेसु घम्म चित्तं मुय्दी' ति अर्त 
स्पेन अप्पमादो सति चेतसो श्राखखो करणीयो; ध्मा मे मदनीयेषु 
घम्मेसु चित्तं मज्जी' ति अरत्तल्पेन श्र्पमादो सति चेतसौ श्रारघो 
करणीयो । 

18 २. “यतो खो, भिवखवे, भिवसुनो रजनीयेसु धम्मेसु चितं 
न रज्जति वीतरागत्ता, दोसनीयेसु घम्मेसु चित्तं न दुस्सति वीतदोसतता, 
मोहनीयेसु घम्मेसु चित्तं न मुग्ति वीतमोहतता, मदनीयेसु घम्मेसु चित्त 
न मज्जति वीतमदत्ता, सो न छम्मति न कम्पति न वेधति न सन्ता 
प्रापज्जति, न च पन समणवचनहेतु पि गच्छती"' ति । 





८. संवेजनोययुत्तं 

१. "वत्तारिमानि, भिक्पवे, सदधस्स कुतपृत्तस् दस्सनीयानिं 
संवेजनीयानि ठान््नि । कतमानि चत्तारि 2. श्य तवायलो जातो" 
ति, भिवसवे, स्धस्स कुलपत्तस्स दस्सनीयं संवेजनीय टानं । ध 
तयागतो श्रनुत्तरं सम्मासम्बोर्षि श्रभिसम्बुद्ो' ति, भिवमवे, सद्म 
मुःलपुततस्स दत्मनीयं सवेजनीयं ठानं 1 श्य तथागतो श्रनुत्तर पभम 
„+ सयवं पवत्तेमी" ति, भिवसवे, सद्म युलयपुततरस दम्मनीयं सेजनीयं 
छाने ॥ श्वष तवागतो श्रनुमादिवेखाय निन्वानपतुवा परिनिष्दुतौ 
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५१३.१] ्रतानृादमतत । १२७ 


ति, धिक्छवे, सदस्य कुलपुत्तस्स दस्सनीयं सवेजनीयं ठानं । इमानि = ४.४५ 


सो, भिवखवे, चत्तारि सद्स्स कुलपूक्तस्स दस्सनीयानि संवेजनीयानि 
उानानी"" ति । 





&. पठमभयसुत्तं 


१. “चत्तारिमानि, भिव्खये, भयानि । कतमानि च्तारि ? 


जातिभयं, जयभयं, व्याधिभयं, भरणमयं ~ इमानि खो, भिक्खवे, 5 
चत्तारि भयानी °” ति । 


१०. दुत्तियभयसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिवखवे, भयानि ! कतमानि चत्तारि ? 
भ्रगगिभयं, उदकभयं, राजभयं, चोरभयं ~ इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 
भयानी" त्ति 1 
केसिवग्गो द्वादसमो । 
तस्सुद्ानं 
केसि जवो पतोदो च, नागो ठानेन' पञ्चमं । 
श्रप्पमादो" च भ्रारक्खो, संवेजनीयं" च द्वे मया ति ॥ 


9. 


10 








१३. भयवग्गो 
१. श्रत्तानुवादसृत्तं 

१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, भयानि । कतमानि चत्तारि ? 
श्रत्तानुवादभयं, परानुवादभयं, दण्डमयं, दुगतिभयं 1 

२- “कतमं च, भिक्खवे, ग्रत्तानुवादभयं ? इध, भिवखये, 
एकच्चो इति पटिसन्न्िक्ति -- श्रं चेन सौ पन कायेन दुच्चरितं 
चरेयं, बाचाय दुच्चरितं चरेय्यं, मनसा दुच्चरितं चरेय्यं, किञ्च तेः 
यं मं^ अर्ता सवतो न उपवदेय्या' ति ! सो अरत्तानुवादभयस्स भीतो 


१. व्याधिमपं - रो० \ २. मयानानी ~ रो०1 
४. धषपमादो - रो०! ५. वेजनीय -रो०। 
कम्मं -रो०1 


३-३. नागठानेन ~ रो०! 
द्-्तंमं - सौरः म -स्या०; त 


< 


~^ 
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सम्परायं, वचीदुस्चस्तिस्स पापको विपाको श्रभिसम्परायं, मनोदुच्च- 
रितस्स पापको विपाको ग्रभिसम्परायं । ब्रह चेव खो पन कायेन 
दुच्चस्तिं चर्यं, वाचाय दुच्चरितं चरेय्यं, मनसा दुच्चरितं चर्य, 
निञ्च तं याहं न कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुम्गति विनिपातं 
निरयं उपपन्जेय्य' ति ! सो दुर्गतिमयस्स भीतो कायदुस्चरितं 5 
पहाय कायसुचरितं भावेति, वचौदुच्चरितं पहाय वचीसुचरितं भावेति, 

' मनोदुच्चरितं पाय मनोसुचरितिं भावेति, सुद्धं प्रत्तानं परिदह्रत्ति । 

` इदं वुच्चति, भिक्डवे, दुग्गतिभयं । इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 

' भयानी'" ति । 


२. ऊमिभयसुत्तं 


१. “चत्तारिमानि, भिवखवे, भयानि उदको रोहन्तसस पाटि- 19 
पद्धितव्यानि । कतमानि चत्तारि ? ऊमिभयं, कुम्भीलभयं, प्रावरु- 
भयं, सुयुकाभयं ~ इमानि खो, भिखवे, चत्तारि भयानि उदकोरोहन्तस्स 
पादिकद्भितव्वानि । एवमेव खो, भिवखवे, चत्तारि* भयानि, इधेकच्चस्सः 
कुलपुत्तस्स * इमस्मि धम्मविनये अ्रगारस्मा" श्रनमारियं पव्वजितस्स" 
पादिक्कितव्वानि । कतमानि चत्तारि ? ऊमिभयं, कम्भीलभयं, 1 
आआवटभयं, सुसुकाभयं । 
२. “कतमं च, भिवखवे, ऊमिभयं ? इव, भिवखवे, एकच्चो 
कुलपुत्तो सद्धा श्रमारस्मा अ्रनमगारियं पव्वजितो होति - शभ्रोतिण्णोम्हि 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुवलेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेदि, दुकलोत्िण्णो दुक्छपरेतो; श्रप्मेव नाम इमस्स केवलस्स दुबल 2 २.4% 
क्खन्धस्स अन्तकिरिया पञ्च्यायेथा' त्ति ! तमेनं तथा पच्वजितं समानं 
सब्रह्मचारिनो" श्रोवदन्ति श्रनुसासन्ति ~ "एवं ते म्रभिवकमितच्वं, एवं 
तं पटिक्कमितव्वं, एवं ते श्रालोकेतव्वं, एवं ते विलोकेतन्वं, एवं २२.124 
ते सम्मिल्जतव्वं, एवं ते पसारितव्वं, एवं ते सद्धाटिपत्तचीवरं 
पारेतन्व ति 1 तस्स एवं होति - “मयं खो पृच्वे भ्रगारियमूता समाना ॐ 
ग्रञ्ञे श्रोवदाम पि भरनुसासाम पि1 इमे पनम्दाकं पुकत्तमत्ता म्मे 
क 1 २२. से° पोवयक्े नत्व । ३-२. इपेकच्वे कलपते ~ 
1०१ ४. सद्धाश्रगारम्मा -सी०,स्या 1 ५. पन्वजतौ ~ मी; पन्वजिने ~ रो०। 
` ५, इद्हावायी - तोऽ ~ 
भ०२-१७ 
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नत्तमत्ता मजमे श्नोवदितव्वं अनुसासितव्वं मच्न्तीः ति 1 सो 
कुपितो श्रनत्तमनौ सिवसखं पच्चवखाय हीनायावत्तति । अयं वुच्चति, 
मिवसवे, भिवखु ऊमिभयस्स भीतो सिबखं पच्चव्खाय हीनायावत्तो 1 
ऊमिभयं ति खो, भिकलवे, कोधूपायासस्तेतं अयिवचनं । इदं वुच्चति, 

§ भिक्लवे, ऊभिभयं 1 
३. "कतमं च, भिक्वे, कम्मीलभयं १ दष, भिवखवे, एकल्वौ 
कुलपुत्तो सद्धा श्रमारस्मा भ्रनगास्यं पच्वजितो होति ~ श्रोतिष्णोग्डि 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदिवेहि दुवेटि दोमनस्सेहि उपायाः 
सेहि, दुक्लोतिण्णो दुकखपरेतो; ब्रभेव नाम दमस्स केवलस्स दुबल 
0 कखन्धस्स श्रन्तकिसिया पञ्च्नायेथा' तिः! तमेनं तथा पव्वजितं समातं 
सब्रहमचारिनो श्रोवदन्ति अ्रनुसासन्ति ~ दं ते खादितव्वं, इदं ते न 
खादितव्व, इदं ते सु्जितव्व, इदं ते न मुज्जितन्व इदं ते सायितव्व 
इदं ते न साथितव्वं, इदं ते पात्व, ददं ते न पातव्वं, कप्पयं ते खादितवव, 
श्रकप्मियं ते न खादितव्वं, कण्पयं ते मुङ्जितव्वं, ञ्मकप्पियं ते न मु 
9 तवं, कष्मियं ते सायितव्वं, अ्कप्मियं ते न साधितव्व, कषयं ते पातनव 
प्रकष्पियं ते न पातव्वं, काले ते खादितव्वं, विकाले ते न तादितव्व, 
काले ते भुच्जितव्वं, विकाले ते न मुच््जितव्व, काले ते सायितव्व, 


विकाले ते न सायितव्वं, काले ते पातव्वं, विकाले तेन पातव्वं' ति । 


तस्स एवं होति ~ “मयं खो व्व अ्रगासियभूता समाना यं इच्छाम त 
‰ खादाम, यं न इच्छाम न तं खादामः; यं इच्छाम तं भुज्जाम, य॑ न ह्धाम्‌ 
३ सायामः ४ 


न तं भुञ्जामः; यं. इच्छाम तं सायाम, यं न इच्छाम न त 
इच्छाम तं पिवाम, यं न इच्छाम न तं पिवाम; कप्पियं पि खादाम 
, अरकप्पियं पि खादाम कष्पयं पि भुञ्जा गरकण्यियं पि गुञ्जाम कथिम 
पि सायामश्रकप्यियं पि सायाम्‌ कप्मियं पि पिवाम श्रकप्पियं पि पिवाम 

„ काले पि खादाम विकाले पि खादाम काले पि भुल्जाम विकाल 

४,440, = भुञ्जाम काले पि सायाम विकाले पि सामास कालेपि पिवाम विकालं 
‰‰ दिवामः; यमिनो सा गह्पतिका दिवा विका पणीतं खादनीयं बा 
मोजनीयं वा देन्ति, तत्र पिमे मुखावरणं मञ्मे कसेन्ती' ति । ४ 
कुपितो श्रनत्तमनो सिवखं पच्चवखाय हीनायावत्तति । श्रयं च्वि, 
5 सिसव, भिक्लु कुम्भीलभगस्स भीतो सिवखं पच्चवखाय हीनायावत्तो । 
स 

ष तिपाम-रो०॥ 


अङ्खत्तरनिकायपारि 
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कुम्भीलभयं ति खो, भिक्खवे, श्रोदरिकन्तस्सेतं ग्रधिवचनं । इदं वुच्चति, 
भिक्छवे, कुम्भीलमयं 1 

४. ^“कततमं. च, भिक्खवे, भ्रावटुभयं ? इध, भिव्खवे, एकच्चो 
कुलपुत्तो' सद्धा अ्रगारस्मा श्रनगारियं पन्वजितो होति ~ श्रोतिण्णोम्हि 
जाद्िया जयाय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि, दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 5 
सेहि दुक्लोतिण्णो दुक्परेतो ; ्प्पेव नाम इमस्स केवलस्स दुक्छवखन्धस्स 
श्रन्तकिरिया पञ्जायेथा! ति { सो एवं पव्वजितो समानो पुव्वण्ड॒समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसत्ति 
श्ररकिखितेनेव कायेन ग्ररविलताय वाचाय अरनिखतेन चित्तेन श्रनु- 
पटह्विताय सतिया भ्रसंवुतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्य पस्सति गहपति वा ० 
गह्पतिपुत्तं वा पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितं समद्धीभूतं परिचारय- 
मानं ! तस्त एवं होति ~ मयं खो पुव्वे ्रगारियमभूता समाना पञ्वहि 
कामगुणेहि समपिता समङ्गीभूता पररिचारिम्हा *; संबिज्जन्तिः खो 
पनं मे कुले भोगा । सक्का भोगे च भुञ्जितुं पुञ्व्नानि च कातुं । 
यनूनाहं सिक्लं पच्चवलाय हीनायावत्तित्वा भोगे च भुञ्जेय्यं 15 
पुञ्ल्नानि च करेय्यं' ति ! सो सिकखं पच्चवखाय हीनायावत्तति । 
श्रयं वृच्चति, भिव्खवे, भिवखु प्रावदटभयस्स भीत्तो सिवखं पच्चवखाय 
हीनायावत्तो । भ्राव्टुभयं ति सखो, भिक्खवे, पञ्च्नेतं कामगुणानं 
अधिवचन 1 इदं वुच्चति, भिक्खवे, श्रावटुभयं । 

४. “कतमं च, भिक्छवे, सुसुकाभयं ? इध, भिव्खवे, एकच्चो 
कुलपृत्तो सद्धा श्रगारस्मा ्रनगारियं पव्वजितो होति ~ श्रोत्तिण्णोभ्डि 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, दुक्लोतिण्णो दुक्छपरेतो; अप्येव नाम इमस्स केवलस्स 
ुक्लक्खन्धरस्स ग्रन्तकिरिया पञ्जायेया' ति ! सो एवं पव्वञितो समानो 
पुन्यैण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय मामं बा निगमं वा पिण्डाय 25 १.५1, 
पविसतति श्ररषिखतेनेव कायेन अरनिखताय वाचाय अ्ररविसतेन चित्तेन "५ 
श्रनुपद्विताय स्तिया ग्रसंवुतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्य पस्सति मातुगामं 
दुक्िवत्थं वा दुप्पार्तं वा । तस्स मातुगामं दिस्वा दुक्लिबत्यं वा दृप्पार्तं 
वा रागो चित्तं श्रनु्धसेति 1 सो रामानुद्धंसितेन चित्तेन सिवखं पच्च- 
क्खलाय हीनायावत्तति । अयं वुच्चति, भिक्छवे, भिवसु सुसुफाभयस्स ॐ 
1 ` दू जलषुत्स्ख ~ चै 1 २. परि्ारिम्ह्‌ ~ रो० 1 ३. सविज्जन्ते ~ रौ० । 
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भीतो सिकखं पच्चक्खाय हीनायावत्तो । सुसुकाभयं त्ति खो, भिक्खवे, 
मातुगामस्सेतं ग्रथिवचनं । इदं वुच्यति, भिवखवे, सूसुकामयं । इमानि 
खो, भिक्छये, चत्तारि भयानि इपेकच्चस्स कूलपूत्तरस दमम धम्म- 
तिनये श्रगारस्मा श्रनगारियं पव्वजितस्स पाटिकङ्ितव्वानी" ति । 





३. पठमनानाकरणसुक्तं 

5 १. “चत्तारोमे, भिक्वे, पुमला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिमि 1 
`. कतमे च॑त्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्यो युग्गलो विविच्चेव कामेहि 
विविच्व श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं 
पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन 
च वित्ति आपञ्जति ! तत्य स्ति तदधिमृत्तो तव्वहुलविहारी श्रपरिः 
10 हीनो कालं कुरुमानो ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपञ्जति' । 
ब्रह्मकायिकानं, भिक्सवे, देवानं कप्पो श्रायुप्पमाणं 1 तत्थ पुथुज्जनो 
यावतायुकं ठत्वा यावतकं तेसं देवानं म्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा निरयं 
पि गच्छति तिरच्छानयोनिं पि गच्छति पेत्तिविसयं* पि गच्छति । 
भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुके ठत्वा यावतकं तेसं देवानं श्रायु- 
25 प्पमाणं तं सव्वं सेपेत्वा तरमियेव भवे परिनिव्वायत्ति। श्रयं खो, 
. भिक्खवे, विसेसो भ्यं श्रधिप्पयासो * इदं नानाकरणं सुतवतो असिय- 

सावकस्स श्रस्सुतवता पुुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया* सति । 
२. “पुन च परं, भिक्छवे, इधेकच्चो पुग्गलो वितक्कविचा रानं 
वृपसमा श्रज्यात्तं सम्पसादन" चेतसो एकोदिभावं भ्रचितक्क श्रविचारं 
2० समाधिजं पीत्तिमुखं दतियं ज्ञानं उपस्म्पज्ज विहरति ¦ सौ तदस्मादेति, 
तं निकामेति, तेन च वित्ति श्रापज्जति 1 तत्थ ठितो तदधिमृत्तो तेन्वहुल- 
विहारी श्रपर्हनो कालं कुरमानो ्राभस्सरानं देवानं सहन्यतं 
उपपज्जति 1 ग्राभस्सरानं, भिवसवे, देवानं ठे कप्पा भ्रायुप्पमाणं । 
तत्य पुथुज्जनो यावत्तायुके द्त्वा यावत्तके तंस ठवान आयुप्पमाण त 
सव्वं सेपेत्वा निरयं पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिनिसयं 
धि गच्छति । भगवतो पन सावको तत्थ थावतायुकं एत्वा यावतकं 
तेसं देवानं ब्ायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तरस्मिवेव भवे परिनिव्वायति । 


१, उ्यम्नति ~ रै । २. पिक्तियियये - रो०। ३ भ्रषिप्मायामो ~ रोऽ॥ 
५८. उष्पत्तिया ~ ते० । ५. मम्मगादो - रे \ 


1] 
छ 


४,१३.३1 पठमनानाकरणमुततं १३३ 


म्रयं खो, भिक्छवे, विसेसो श्रयं ्रधिप्ययासो इदं नानाकरणं सुततवतो 
श्ररियसावकस्स श्रस्मुतवता पुथुज्जनेन, यदिदं गत्तिया उपपत्तिया सति । 


३. “पुन च परं, भिक्छवे, दपेकच्चो पुगलो पीतिया च विरागा 
उपेक्खको च विहरति सतो चे सम्पजानो सुखं च कायेन पटिमवेदेति यं 
तं रस्या म्राचिव्खन्ति ~ छपेक्वको सतिमा सुखविहारी! त्ति ततियं 
स्ञानं उपसम्पज्ज विहरति ! सो तदस्सादेति, तं निकामेतति, तेन च 
चित्ति श्रापज्जत्ति 1 तत्य स्तो तदध्रिमुत्तो तन्वहुलविहारी श्रपरिहीनो, 
कालं कुरुमानो सुभकिण्डानं देवानं सहव्यतं उपपज्जतसि । सुभकिण्ठानः, 
भिवलवे, देवानं चत्तारो केष्पा ्रायुप्पमाणं । तत्य पुथुज्जनो यावतायुकं 
ठत्वा यावतकं तेसं देवानं म्रायुप्पमाणं तं सव्यं खेपेतवा निरयं पि गच्छति 
तिरच्छनयोनि पि गच्छि पेत्तिविसयं पि गच्छति ।\ मगवतो पन 
सावको तत्थ यावतायुकं ठत्वा यावत्तकं तेसं देवानं ग्रायुप्यमाणं तं सव्वं 
खेपेत्वा तरस्मियेव भवे परिनिव्वायति । अनयं खो, भिक्छवे, वित्तो 

श्रयं धिप्ययासो इदं नानाकरणं सुतवतो अरसिमसावकस्स प्रस्सुतवताः 
पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया सति । 13 


४. “पुने च परं, भिक्लवे, इधेकच्चो पुग्गलो सुखस्स च पटाना 

दुक्लस्स च पाना पुव्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं ग्रत्यद्गंमा प्रदुवखमसुखं 

उपेक्छासत्तिपारिसुद्धि' चतुत्यं जानं उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सा- 

देति, तं निकामेति, तेन च वित्ति श्रापञ्जत्ति । तत्थ चित्तो तदधिमृत्तौ १. 
` तव्वहुलविह्यारी भ्रपरिहीनो कालं कुरुमानो वेहप्फलानं देवानं सहव्यतं 

उपपज्जति 1 वेहप्फलानं, भिक्खवे, देवानं पञ्च कप्यसतानि ्रायुप्य- 

माणं । तत्य पुथुज्जनो यावतायुकं उत्वा यावतकं तेसं देवानं चायुप्पमाणं 

तं सव्वं खेषेत्वा निरयं पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्ति- ०. 

विसयं पि गच्छति । भगवतो पन सावको तत्य यावत्तायुकं ठ्वा यावतकं 

तेसं देवानं अ्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिव्वायति । ॐ 

अयं खो, भिवखवे, विसेसो रयं अ्रधिप्पयासो इदं नानाकरणं सुतवतो 

अस्यिसावकस्स ्रस्सुतवता पुथुज्जनेन, यदिदं गत्तिया उपपत्तिया सतति 1 

इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पृग्यला सन्तो संबिज्जमाना लोकस्मि ति 


। 


0 


५] 


0 
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भीतो सिकखं पच्चक्खाय हीनायावत्तो । सुसुकाभयं ति खो, भिवखवे, 
` मातुगामस्सेतं भ्रधिवचनं । इदं वुच्चति, भिवखये, सुुकाभयं । इमानि 
खो, भिक्खवे, चत्तारि भयानि इधेकच्चस्स कुलपुत्तस्स इमस्म धम्म 
विनये श्रगारस्मा म्रनगारियं पव्वजितस्स पादिकद्धितव्वानी" ति । 
३. पटठमनानाकरणसुत्तं 
8 १. “चत्तारोमे, भिक्सवे, पुग्गला सम्तो संविज्जमाना सोकर्सिम। 
` कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पु्गलो विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं 
पठमं ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सादेत्ि, तं निकामेति, तेन 
च वित्ति श्रापज्जति । तत्य ठतो तदधिमुत्तो तव्वहुलविहारी श्रपरि 
9 हीनौ कालं कुरमानो ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जत्ति' । 
बरह्मकायिकानं, भिक्लवे, देवानं कप्पौ भ्रायुप्पमाणं । तत्थ पुुर्जनो 
यावतायुकं ठत्वा यावतकं तेसं देवानं भ्ायुप्पमाणं तं सव्वं सेपेत्वा निरयं 
पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविसयं* पि गच्छति । 
भगवतो पन सावको तत्थ यावतायुकं ठत्वा यावतकं तेसं देवानं श्रायु- 
15 प्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तरिमयेव भवे परिनिन्वायति । श्रयं खो, 
भिक्वे, विसेसो अयं श्रधिप्ययासो * इदं नानाकरणं सुत्तवतो अरिय- 
सावकस्स ्रस्सुतवत्ता पृभुज्जनेन, यदिदं मतिया उपपत्तिया" सति 1 
२. “पुन च पर, भिक्सवे, इेकच्चो पु्गलो वितवकविचा राच 
वृूपसमा ्रज्छत्तं सम्पसादनं* चेत्तसो एकोदिभावं ग्रवितक्कं अविचार 
समाधिजं पीपतिसुखं दुतियं क्षानं उपसम्पज्जं विहरति । सौ तदस्सादेति, 
तं निकामेति, तेन च वित्ति प्रापज्जति । तत्थ ठितो तदधिमुत्तो तव्वहुल- 
विहारी ब्रपरिदीनो कालं कुरुमानो श्राभस्सरानं देवानं सहव्यत 
उपपज्जति । ग्राभस्सरानं, भिवे, देवानं ठे कप्पा श्रायुप्य माणं 1 
तत्थ पुथुज्जनो यावतायुकं द्त्वा यावतकं तेसं वेवानं ्ायुप्पमाणं तं 
सव्वं सेपेत्वा निरयं पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि भच्छति पेत्तिविस्यं 
पि गच्छति ! भगवतो पन सावको तत्य यावतायुकं टत्वां यावतक 
तेसं देवानं श्रायप्पमाणं तं सव्वं सेपेत्वा तर्सिगयेव मवे परिनिव्यायति । 


१. उप्पज्जति ~ से 1 _ २. पित्तिविरय ~ रो० 1 ३. प्रपिप्यायामौ ~ रो! 
८, उणत्तिपा ~ सो । ५. मम्पमादो - यन ! 


२ 


© 


४,१२.२] पठमतानाकंरणसुत्त १३३ 


अयं खो, भिक्खवे, विसेसो भ्यं श्रधिप्पयासो इदं नानाकरणं सुतवतो 
श्रसियसावकस्स अस्सुतवता पृथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया सति । 


३. “पुन च परं, भिक्लवे, इधेकच्चो पुगगलो पतिया च विरागा 
उपेवख्रको च विहरति सत्तो च सम्पजानो सूखं च कायेन परिम्केदेति यं 
तं श्ररिया भ्राचिक्लन्ति - “उपेक्लको सिमा सुखविहारी" ति तत्ियं 5 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति ! सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च 
वित्ति श्रापज्जति । तत्य ठित तदधिसृत्तो तन्वहुलविहारी श्रपरिहीनो, 
कालं कुरुमानो नुभकिष्डानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । सुभक्िण्दान, 
भिक्खवे, देवानं चत्तारो कप्पा भ्रायुप्पमाणं । तत्य पुयुज्जनो यावतायुक 
ठत्वा यावत्तकं तेसं देवानं श्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा निरयं पि गच्छति 1 
तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविस्षयं पि गच्छति 1\ मगवत्तो पन 
सावको तत्थ मावतायुकं ठत्वा यावत्तं तेसं देवानं भ्ायुप्पमाणं तं सव्वं 
सेपेत्वा तररिमयेव भवे परिनिव्वायति । रयं खो, भिवखवे, विसेसो 
श्रयं श्रधिप्पवासो इदं नानाकरणं सुतवतो अरियसावकस्स श्रस्सुतवता 
पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपत्तिया सति । 15 


४. “पुन चे पर्‌, भिक्वे, इधेकच्चो पुग्गलो सुखस्स च पाना 
दुक्खस्स च पाना पव्येव सोमनस्सदोमनस्सानं श्रत्थद्खमा श्रदुवखमसुखं 
उपेक्वासत्निपारिमुद्धि' चतुत्थं श्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो ठदस्सा- 
देत्ति, तं निकामेति, तेन च वित्ति भ्रापञ्जति । तत्य छतो तदधिमुत्तो 

` तव्बहुलविहारी श्रपरिहीनो कालं कुरमानो वेहेप्फलानं देवानं सहव्यतं 2 
उपपनज्जति । वेहुप्फलानं, भिक्लवे, देवानं पञ्च कप्पसतानि आयुप्प- 
माणं । तत्थ पुयुज्जनो यावतायुक ठत्वा यावतकं तेसं देवानं ्रायुप्पमाणं 
तं सन्वं खेपेत्वा निरयं पि गच्छति त्िरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्ति- 
विसय पि गच्छति । भगवतो पन्‌ स्तावको तत्थ यावतायुकं ठत्वा यावतकं 
तेसं देवानं स्नायुप्ममाणं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भवे परिनिव्वायति । ॐ 
श्रयं सो, भिक्खवे, चिसेसो अयं स्नधिप्पयासो इदं नानाकरणं सुतवतो 
अरियिसावकस्स अस्सुत्तवता पुयुज्जनेन, यदिदं गतिया उपपक्तिया सत्ति । 
इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो पुग्ला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि” ति 
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४. दत्तियनानाकरणसुत्तं 

१. “चत्तासेमे, भिक्ले, पुगला सन्तो संविज्जमाना लोकरिम । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो विविच्यैव कामेहि 
-.. पे०... पठमं सानं उपसम्पज्ज विहरत्ति । सो यदेव तत्थ होति 
रूपगतं वेदनागतं सञ्जागतं सदह्भाारगतं विञ्जाणगतं, ते धम्मे 
ग्रनिच्चतो दुक्छतो रोगतो गण्डतो सल्लतो शअ्रधतो भ्रावाधतौ 
प्ररतो पलोकतो सुज्ययतो अरनत्ततो समनुपस्सति । सो कायस्स भेदा 
प्रं मरणा सुद्धावासयनं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं, भिक्छवे, 
उपपत्ति श्रसाधारणा पुथुज्जनेहि । 

२. “गुन च परं, भिक्वे, इधेकच्चो युग्यलो वितवकविचारानं 
10 वृपसमा ... पे०... दुतियं ञानं ... पे०... ततियं स्लानं ... पे०... चतुत्यं 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो यदेव तत्य होति रूपगतं वेदनागतं 
सज्ज्यागतं सद्य सगतं विज्बाणगते, ते धम्मे प्रनिच्चतो दुवसलतो रोगतो 
गण्डतो सल्लतो ्रघतो भ्रावाधतो परतो पलोक्तो सुज्जतो प्रनत्ततो 
समनुपस्सति । सो कायस्स भेदा परं मरणा सुद्धावासानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जति 1 श्रयं, भिवखवे, उपपत्ति ग्रसाधारणा पृभुर्जनेहि । इमे 
सो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो सरंविज्जमाना लोकस्मि" ति । 


छ 


‰* पठममेत्तासृत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्स, पुग्गला सन्तो संधिज्जमाना लोकरिम । 

कतमे चत्तारो ? इथ, भिवसखये, एकच्चौ पुग्गलो मेत्तासहगतेन चेतसा 
एकं दिस्नं फरित्वा विहरति, तथा दु्तियं तया ततियं तथा चतुत्यं । 
इति उदढमधो तिरियं सव्वधि सव्यत्तताय सच्वायन्तं लोकं मेत्तासहुगतेन 
चेतसा विपुलेन मदग्यतेन प्रप्यमाणेन श्रवेरेन प्रव्यावग्छेन फरित्या 
„ विहरति । सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च वित्ति प्राप्यति 1 
तत्य वितो तदेधिमुत्तौ त्व्यहरुलपिहासे भ्रपरिदीनो नातं गुरमानो ब्रह्म 
कायिकानं देवानं सहच्यतं उपपज्यति । ब्रद्मनायिग्ननं, भिये, देवानं 
कमो प्रायुप्पमा्णं । तत्य पुयुज्जनो वासतायुक टत्वा भातं तेनं 
दैयानं ब्रामुप्पमापं तं सव्वं तेपेत्वा निर्यं मि गच्छति तिररद्वानयौनि नि 
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५,१३.६] वृततियमेत्तमुते । १२५ 


गच्छति पेत्तिविसयं पि गच्छति । भगवतो पन सावको तत्य यावतायुकं 
ठत्वा याचतक तेसं देवानं श्रायुप्पमाणं तं सत्वे खेपेत्वा तरिमयेव भवे 
परिनिन्वायति । म्रयं खो, भिनखवे, विसेसो श्रयं ्रधिप्पमासो इदं 
नानाकरणं सुतवतो प्ररियसावकस्त ग्रस्युततवता पुथुज्जनेन, यदिदं गतिया 
उपपत्तिया सति । 5 
२. (भुन च परं, भिवखषे, इधेकच्चे पुर्गलो करणासहगतेन 
चेतसा ... १०... मुदितासहयतेन पेता ... पे०... उपेदखासहगतेन 
चेतसा एकं दिसं फर्त्वा विहरति, तथा दुतियं तथः तत्तियं तथा चतुर्थं । 
इति उद्धमधो तिरियं सव्वधि सब्य॑त्तताय सव्वावन्तं लोकं उपेवसा- 
सहगतेन चेतसा विपुलेन महग्गतेन अरप्पमाणेन अवेरेन भ्रव्यावञ्धेन 4 
फरित्वा विहरति 1 सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च वित्ति श्राप- 
ज्जति 1 तत्थ टितो तदधिमुत्तौ तन्बहुलविहारी अरपरिहीनो कालं 
कुरुमानो श्राभस्सरानं' देवानं सहव्यतं उपपञजति । श्राभस्सरानं, 
भिक्खने, देवानं द्वे कप्पा श्रयुप्पमाणं ! ... पे०... सुभकतण्डानं देवानं 
सह्यते उपपनज्जति । सुभकिण्ठानं, भिवखवे, देवानं चत्तारो कप्पा 15 
श्रायुषमाणं । ... पे०... वेदृप्फलानं देवानं सहव्यतं उपपज्जत्ति । वेह्‌- 
प्फलाने, निक्खवे, देवानं पञ्च कष्पसतानि ब्रायुप्पमाणं । तत्य 
पुथुज्जनो यावतायुक्तं॒ठत्वा यावतकं तेसं देवानं श्रामुप्पमाणं तं 
सव्वं सेपेत्वा निरयं पि गच्छति तिरच्छानयोनि पि गच्छति पेत्तिविसयं 
पि गच्छति । भगवतो पन सावको तत्य यावतायुकं ठत्वा यावतकं तेसं 2 
देवानं भ्रायुप्पमाणं तं सव्वं खेपेत्वा तस्मियेव भये पररिनिध्वायति । 
श्रयं खो, भिक्छवे, विसेसो श्रयं श्रधिप्पयासो इदं नानाकरणं सुततवतो 
श्ररियसावकस्स अ्रस्सुतवता पुयज्जनेन, यदिदं गत्तिया उपपत्तिया ससि । 
द्मे खो, भिक्लये, चत्तारो पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि” ति । 


६. दुतियमेत्तासुत्तं 
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"्यत्तासेमे, लिक्वे नतौ 
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लोकमि । कतमे चत्तारो ? इष, भिक्छवे, एकल्यो पुग्गलो मेत्तासह्‌- 
तेन चेतसा एकः दिसं फरित्वा विह्रति, तया दुतिय तथा ततियं तथा 


१. स्या० पोत्यके पन आभस्तरादोहि विदु विसुं 
योजेल्वा परिपुप्ममेव दस्सिता 1 र्यादयो ठो विहा मामस्छरुि तीहि विस विमु 
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चतुत्थं । इति उद्टमधो तिरियं सन्वधि सव्वत्तताय सव्वावन्तं लोकं 
मेत्तासहगतेन वेतसा विलेन महग्यतेन ग्रप्पमाणेन अरवेरेत अव्यायज्तेनं 
फरित्वा विहुरति । सो यदेव तत्थ होति रूपगतं वेदनागतं सज्व्यागतं 
सद्भारगतं विज्जाणगतं ते धम्मे अनिच्चत्तो दुक्छतो रोगतो गण्डतो 
, सल्लतो श्रघतो अ्रावाधतो परतो पलोकतो सुञ्जतो भ्रनत्ततो समनु- 
स्सति । सो कायस्स भेदा परं मरणा सुद्धावासानं देवानं सहव्यतं 
उपयज्जति । श्रयं, भिकखवे, उयपत्ति श्रसाधारणा पुयुज्जनेषटि । 
२. शून च पर, भिक्छवे, इयेकच्चो पुम्गलो कटणा ,..पे०... 
मुदिता ... पे०... उपेक्लासहगतेन चेतसा एक्‌ दिसं फरित्वा विहरति, 
तथा दुत्तियं तथा ततियं तथा चतुत्थं । इत्ति उद्धमधो तिरियं सव्वधि 
सव्वत्तताय सव्वावन्तं सोकं उपेक्लासहगतेन चेतसा विपुलेन महग्यतेन 
श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यावञ्जेन फरित्वा विहरति । सो यदेव तत्य 
होति रूपगतं वेदनागतं सञ्ज्नागतं सद्भारगतं चिज्जाणगतं ते धम्मे 
अनिच्चत्तो दुक्लततो रोगतो गण्डतो सल्लतो ग्रघतो अ्रावाधतो परतो 
1 पलोकतो सुज्जतो अ्ननत्ततौ समनुपस्सति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा सुद्धावासानं देवानं सहव्यतं उपपञ्जति । श्रयं, भिक्छवे, उपपत्ति 
ग्रसाधारणा पुथुज्जनेहि । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तौ 
संपिज्जमाना लोकर्मि” ति । 


1 


ठ 


७. पठमतथागतश्रच्छरियसुत्तं 

१. “तथागतस्स, भिक्खवे, श्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स पातुभावा 

चत्तारो श्रच्छरिया अरन्भुता ° धम्माः पातुभवन्ति । कतमे चत्तारो ? 
यदा, भिक्छवे, बोधिसत्तो तुसिता काया चवित्वा सतो सम्पजानो मातु- 
कच्छ श्नोक्कमति, अरय सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समणः 
ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुत्साय प्रप्पमाणो उबारो ञ्रोभासो पातुभवति 
म्र्तिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । या पि ता स्नोकन्तरिका श्रध प्रस्ंवुता 
अन्धकारा अ्रन्थकारतिमिसा यत्थपिमेसं चन्दिमसुरियानं एवंमहि- 
द्िकानं एवंमहानुभावानं श्राभा नानुभोन्ति, सत्थ पि श्रप्पमाणो उद्धारो 
श्रोभासौ पातुभवति श्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि तत्य सत्ता 
मम खो ~ स्यार से! २-२. भरम्मुदधम्मा ~ स्या० } ३, यत्विमेवं ~ छी०, 
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४,१३.७] पठमत्तयागतम्रज्छुरिययुत्तं १३५ 
उपपत्ना' ते पि तेनोभाेन ग्रज्ज्मञ्नं सज्जानन्ति - श्रञ्मे पि किर, 
भो, सन्ति सत्ता इधुपपत्ना' ति । तयागतस्स, भिव्खये, ग्रहतो सम्मा- 
सम्बुद्धस्स पातुभावा श्रयं पठमो ग्रच्छरियो ्रन्भूतो' धम्मो पातुभवति । 
२. “पून च पर, भिक्छवे, यदा वोधिसत्तो सतो सम्पजानौ मातु- 
कूच्छिम्हा' निव्खमति, श्रय सदेवके लोके समारके सुब्रह्मके सस्समण- 
ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रप्पमाणो उढारो ग्रोभासो पातुभवति 
ग्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । या पि ता लोकन्तरिका प्रधा म्रसंवुत्ता 
श्रनधकास श्रन्धकारतिमिसा यत्थपिमेसं चन्दिमसुरियानं एवं महिद्धिकानं 
एवमहानुभावानं राभा नानुभोन्ति, तत्य पि श्रप्पमाणो उ्रारो प्रोभासो 
पातुभवति श्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि तत्य सत्ता उपपन्ना 
ते पि तेनोभासेन श्रञ्जमज्ञं सञ्जानन्ति ~ श्रज्ञेपि किर, भो, 
सन्ति सत्ता इधूपपन्ना' ति । तथागतस्स, भिवसवे, ग्रहतो सम्मा- 
सम्बुद्धस्स पातुमावा अयं दुत्तियो श्रच्छरियो अरन्भुतो धम्मो पातुभयति । 
३. “पुन च पर, भिवखवे, यदा तयागतो ब्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
श्रभिसम्बुज््ति, श्रय सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समणत्राह्यणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय श्रप्पमाणो उदारो ग्रोभासो पातुभवति अत्ति- 
क्कम्मेव देवानं देवानुभावं । या पि ता लोकन्तरिका श्रधा भ्रसंवुत्ता 
श्रन्धकासो प्रन्धकारत्तिमिसा यत्यपिमेसं चन्दिमसुरियानं एवंमहिद्धिकानं 
एवंमहानुभावानं श्राभा नानुभीन्ति, तत्य पि ग्रप्ममाणो उकासो श्नोभासतो 
पातुभवति ग्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि तेत्थः सत्ता उपपम्ना 
ते पि तेनोमासेन अजञ्जमज्न्नं सञ्जानन्ति ~ श्रञ्ञे पि किर, भौ, 
सन्ति सत्ता इधूपपन्ना' ति 1 तथागतस्स, भिद्खवे, ग्रहतो सम्मा- 
सम्बुद्धस्स पातुभावा श्रयं ततियो प्रच्छरियो चरन्भुतो धम्मो पातुभवति । 
४. शुन च परं, भिवखवे, यदा तथागतो अनुत्तरं धम्मचगेकःं 
प्वत्तेत्त, श्रथ सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समणव्राद्यणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय अप्पमाणो उल्लारो ग्रोभासो पातुभवत्ति ग्रति- 
च्कम्मेव देवानं देवानुभावं । या पि ता लोकन्तरिका अधा ग्ररसरवता 
्रन्धकास अन्धकारतिसिसा यत्थपिमेसं चन्दिमततुरियानं एवंमहिद्धिकानं 
एवंमहानुभावानचं राभा नानुभोन्ति, तत्व पि न्रप्पमाणो उ्यासे ओभासो 


१. उम्मच्ना ~ रो० \ र-२- भ्रञमुतचम्नो - स्या० 1 ३ मातुुच्िस्मा 
क मूः ~ च्छस्य स्या 
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पातुभवति प्रतिक्कम्मेव देवानं देवानुभावं । ये पि तत्थ सत्ता उपपन्ना 
ते पि तेनोभासेन श्रज्जमज्जं सञ्जानन्ति ~ श्रन्मे पि किर, मो, 
सन्ति सत्ता इधूपपत्ना' प्ति ! तथागतस्स, भिवसवे, अ्ररहतो सम्मा- 
सम्पुदधस्सर पाठुभावा रये चतुत्थो श्रच्छरियौ भ्रव्भूतो धम्मो पातुभवति । 

5 तथागतस्स, भिक्वे, अ्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स पातुभावा इमे चत्तारो 
ग्रच्छरिया श्रन्भुता घम्मा पातुभवन्ती"" ति । 


८. दुतियतयागत्रच्छरियसुत्तं 
१. “तथागत्तस्स, भिक्वे, ग्रहतो सम्मासम्बुद्धस्स पातुभावा 
चत्तारो प्रच्छरिया श्रन्मुता षम्मा पातुभवन्ति । कतमे चतारो ? 
ग्रालयारामा" भिक्खवे, पजा प्रालयरता श्रालयसम्मुदिता; सा तथा- 
10 गतेन प्रनालये धम्मे देसियमाने सुस्सुसति सोतं ग्रोदहति अज्जा चित्तं 
उपद्रपेतति* । तथागतस्स, भिवखवे, अररदतौ सम्मासम्बुद्धरस्स पातुमावा 
ग्रयं पठमौ ्रच्छरियो श्रन्भुतो धम्मो पातुभवति । 

“मानारामा, भिक्लवे, पजा मानरता मानसम्मुदिता । 
सा तथागतेन मानविनये धम्मे देसियमाने सुस्मूसति' सोतं श्रोदह्‌ 
भञ्जा चित्तं उपद्रुपेति । तथागतस्त, भिक्खवे, ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 
पातुभावा श्रयं दुत्तियौ अ्रच्धरियो श्रम्भुतो धम्मौ पातुभवति । 

३. “रनुपसमारामा, भिवखवे, पजा अ्रनुपसमरता अनुपरम- 
सम्मुदित्ता* । सा तयायतेन स्रोपसमिके धम्मे देसियमाने सुस्मूराति 
सोतं ्रौदहति श्रज्ञ्या चित्तं उपद्रुपेति । तयागतस्स, भिये, भरदा 
सम्मातम्बुद्स्स पातुभावा श्रयं ततिमो म्रच्छरियो प्रन्मुतो पम्मो 
वातुमयति । 

८. “प्विज्जागता, भिक्सवे, पजा ब्रण्डभूता" परिवोनडा । 
सा तमान, प्रयिरजाचिनये धम्मे देतितिमाने नुस्यूयति पोतं भोष्टति 
ग्र्या चितं उपदरपेति । तयानतस्स, भिग्रसवे, पररद्तो सम्मामम्बुउर 
पातुमाया प्रयं चनुत्यो भच्टरियौ धन्मूतो धर्मो पातुमयति । तमा 


१. पामरा ~ परग । २. उने - ते + ३. पुप्यति -न्नानः युग 
एर < पुरयसममूत्ति ~ सर । २. पन्वा - पदर त्न 1 ९ पान्त 
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९. उज्जयसुत्तं 
१०. उदायीसुत्तं ` 
तस्सुदानं 
५. रोहितस्सवागो 
१. स्माधिभावनासूततं 
२.. पञ्हम्याकरणसुक्तं 
३. पठमकोधगरसुततं 
४, दुतियकोधगर्सुततं 
„५. रोहितस्समुततं 
६. दुतियरोहितस्ससुततं 
७. सुविदुरसुत्तं 
„८. विसाखसृत्तं 
६. विपल्लाससृत्तं 
१०. उपविकलेससुततं 
तस्सुरानं 
६. पुल्जाभिसन्दवग्गो 


पठमपुञ्व्नाभिसन्दनुत्तं 

. दुतियपुज्व्नाभिसन्दसुत्तं 

. पठमसंवाससुत्तं 

„ दुतियसंवाससुततं 

, पठमस्नमजीवीसुत्त 

. दुतियसमजीवीसुत्त 

„ सूप्पवासासुत्तं 

. सुदत्तसुत्तं 

भोजनसुत्तं 

, निहिसामीचिसूत्तं 
तस्सुदरानं 

७. पत्तफाम्मचणो 
१. पत्तकम्ममुत्तं 
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. भ्रानण्यसृततं 


ब्रह्मसुत्तं 
निरयसुत्त 
रूपसुत्तं 


. सरागसूत्तं 

. अ्रहिरानसुततं 
. देवदत्तसुत्तं 

. पथानसुततं 

. श्रघम्मिकसुत्तं 


तस्बुदानं 


८. भपण्णकवग्यो 
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- पधानसुत्तं 
 सम्मादिद्वियुत्तं 
. सप्युरिसरुत्त 
ध पठमग्रग्गसुततं 
. दुतियग्रग्गसुत्तं 
. कुसिनारसुत्तं 
 भ्रचिन्तेग्यसृत्तं 
. दक्खिणसुत्तं 

. वणिज्जसुत्तं 
 कम्बोजसुत्तं 


तस्मुदानं 


६. भचलवग्मो 
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पाणात्तिपातसुततं 
मुसावादसूुत्तं 


- श्रवग्णारहसुततं 
. कोधगरसुत्तं 


तमोतमसुततं 


- ग्रोणतोणतसुततं 
, पृत्तसृत्तं 
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गतस्स, भिवखवे, श्ररहतो सम्मासम्बुदस्स पातुभावा दमे चत्तारो 
श्रच्छरिया श्रन्मुता धम्मा पातुभवन्ती” ति ' 
६. श्रानन्दश्रच्छरियसुत्त 

१. “चत्तारोमे, भिक्छवे, ग्रच्छसिया अब्मुता धम्मा भ्रानन्दे । 
कतमे चतारो ? सचे, भिवखवे, भिवखुपरिसा प्रानन्दं दस्सनाय उपसद्धु- 
मति, दस्सनेन पि सा श्रत्तमना होति । तत्र चे श्रानन्दो घम्मं भासत्ति, 5 
मासितेन -पि सा श्रत्तमना होति ! श्रतित्ता व, भिवखवे, भिक्सुपरिसा 
होति, श्रय भ्रानन्दो तुष्टी भवति । 

२. “सचे, भिक्खवे, भिक्लुनिपरिसा श्रानन्दं दस्सनाय उपसद्धु- 
मन्ति, दस्सनेन पि सा श्रत्तमना होति 1 तस्य चे श्रानन्दां धम्मं भासति, 
भासितेन पि सा भरत्तमना होति । प्रतित्ता व, भिक्छवे, भिक्खुनिपरिसा ४ 
होति, भ्रय श्रानन्दो तुष्टी भवति । 

३. “सचे, भिक्खवे, उपासकपरिसा भ्रानन्दं दस्सनाय उप- 
सद्कुमतति, दस्सनेन पि सा भ्रत्तमना होति । तत्र चे श्रानन्दा धम्मं 
भासति, भासितेन पि सा श्रत्तमना होति । अ्रतित्ता, ब भिवेखवे, >. 49 
उपासकपरिसा होति, श्रय भ्रानन्दो तुण्डी भवति । 15 

४. “सच, भिवखवे, उपासिकापरिसा श्रानन्दं दस्सनाय उप- 
सद्धुमति, दस्सनेन पि सा प्रत्तमना होति । तत्र घे ्रानन्दो धम्मं भासति, 
भासितेन पि सा अ्रत्तमना होति । श्रतित्ता व, भिक्छवे, उपासिका- 
परिसा होति, अथ आनन्दो तुण्डी भवति ! इमे सो, भिवखषे, च॑त्तारो 
श्रच्छसिया प्न्भुता धम्मा श्रानन्दे ति । 2 

१०. चक्कवत्तिश्रच्छरिययुततं 

१. “चत्तारोमे, भिक्छवे, अच्छसिया अन्मुता घम्मा रञ्ञे २.15 
चक्कवत्तिम्हि 1 कतमे चत्तारो ? सचे, भिक्छवे, खत्तियपरिमा राजानं 
चक्कवत्ति दस्सनाय उपस द्धुमति, दस्सनेन पि सा म्रत्तमना होत्ति । तत्रः 
चे राजा चक्कवत्ती भासत्ति, भासितेन पि सा श्रत्तमना होति । श्रततित्ता 

य, भिक्लये, खक्तियपरिसा होति, श्रय राजा चक्कवत्ती तुष्टी भवत्ति । ॐ 


१. भराननद -रो०1 २. तत्य -स्यार्रो०! 
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२. “सचे, भिक्सवे, बराह्मणपरिसा राजानं चतक्वत्ति दस्सनाय 
उपप्द्धमति, दस्सनेन.पि सा श्रत्तमना होति । तत्र चे राजा चवकवत्ती 
भासति, भासितेन पि सा श्रत्तमना होति । ग्रतित्ता व, भिवखवे, ब्राह्मण- 
परिसा होति, रथ राजा चक्कवत्ती तुष्टी भवति । 

३. “सचे, भिवखवे, गहपत्तिपरिसा राजानं चक्कवति दस्सनाय 
उपसद्धुमति, दस्सनेन पि सा भ्रत्तमना होति । तत्र चे राजा चक्कवत्ती 
भासत्ति, भासितेन पि सा प्रत्तमना होति । अ्रतित्ता व, भिवलवे, गह्पति- 
परिसा होति, श्रथ राजा चकवत्ती तुष्टी भवति । 

४. “सचे, भिक्ववे, समणपरिसा राजानं चक्कवत्ति दस्सनाय 
उपसद्कुमति, दस्सनेन पि सा अत्तमना होति । तत्र चे राजा चवक 
वत्ती भासति, भासितेन पि सा श्रत्तमना होति । प्रतित्ता व, भिक्वे, 
समणपरिसा होति, ग्रथ राजा चक्कवत्ती तुण्ही भवति । इमे खो, 
भिक्छवे, चत्तारो भ्रच्छरिया श्रव्भुता धम्मा रज्ने' चवकवत्िम्हि । 

५. “एवमेव सो, भिक्लवे, चत्तारो प्रच्छसिया श्रन्मुता 
धम्मा श्रानन्दे । कतमे चत्तारो ? से, भिक्वे, भिवसुपरिसा श्रानन्वं 
दस्सनाय उपसद्ुमति, दस्सनेन पि सा भ्रत्तमना होति ! तत्र चे श्रानन्दो 
धम्मं भासति, भासितेन पि सा श्रत्तमना होति 1 प्रतित्ता वे, भिवलवे, ` 
भिक्वुपरिसा होति, थ श्रानन्दो तुष्टौ भवति । ` 

६. “सचे, भिक्खवे, भिक्खुनिपरिसा ... पे०.. सचे, भिषखपे, 
उपासकपरिसा ... पे०... से, भिक्छये, उपास्िकापरिसा श्रानन्दं दस्स- 
नाय उपसद्धुमति, दस्सनेन पि सा अ्रत्तयना होति । तत्र चे श्रानन्दो 


, धम्मं भासति, भासितेन पि सा अरत्तमना होति । श्रतित्ता ये, भिवखवे, 
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उपास्षिकापरिसा होति, श्रय श्रानन्दो सृष्टी भवति 1 इमे खो, भिवखवे, 

चत्तारो अ्रच्छस्थि श्रन्भुता धम्मा श्रानन्दे'' ति । 

4 मयवग्गो तेरसमो | 
तस्युदानं 

श्रत्तानुवादजमिच, है च नाना दे च होन्ति! 

भेत्ता दे च श्रच्छस्यि, श्रपरा च तथा दुवे! ति ॥ 








१. रप्मो - से । २. प्रतानुवादठम्मि ~ रो* ! ३-३. प्ममूतयप्मा परा ह ~ रो* ॥ 


५.१४.१] ष संधोजनसूत्त १४१ 


१४. पुरगलवम्गो 
१. संयोजनसुततं 

१, “चत्तारोमे, भिक्लवे, पु्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिम । 

कतमे चत्तारो ? इय, भिक्सवे, एकच्चसस पुगलस्स श्रोरम्भागियानि 
संयोजनानि श्रष्पहीनानि होन्ति, उपपत्िपटिलाभियानि' संयोजनानि 
श्रष्पहीमानि होन्ति, भवपटिलाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि होन्ति । 

२. “इध पन, भिवलवे, एकच्चस्त पुग्गलस्स श्रौरम्भागियानि 5 ५.1५ 
संयोजनानि पहीनानि होन्ति, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि अप्प- 
हीनानि होन्ति, भवपटिलाभियानि संयोजनानि श्रपपहीनानि होन्ति । 

३. “दघ पन्‌, भिवखवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स श्रोरम्भागियानि = ०.4 
संयोजनानि पहीनानि होन्ति, उपपत्तिपटिताभियानि संयोजनानि 
पहीनानि होन्ति, भवपटिलाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि होन्ति । 

४. “श्रष प्रन, भिवलवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स श्रोरम्भागियानि 
संयोजनानि पटीनानि होन्ति, उपपत्तिपटिलामियानि संयोजनानि पही- 
नानि होन्ति, भवपटिलाभियानि संयोजनानि पहीनानि होन्ति । 

५. “कतमस्स, भिदखवे, पुग्गलस्स ओोरम्भागियानि संयोजनानि 
श्प्पटीनानि, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि अ्रणपहीनानि, भवपटि- 5 
लाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि ? सकदागामिस्स । इमस्स सो, 
भिक्खवे, पुग्गलस्स ओरम्भागियानि संयोजनानि ग्रप्पहीनानि, उपपत्ति- 
पटिलाभियानि संयोजनानि ्रप्पहीनानि, भवपटिलाभियानि संयोजनानि 
अरष्पहीनानि । 

६. “कतमस्स, भिक्खवे, पुगलस्स भ्नोरम्भागियानि' संयोज- 2 
नानि पहीनानि, उपपत्तिपटिलाभियानि संयोजनानि श्रप्पहीनानि, भन- 
पटिलाभियानि संयोजनानि भरप्पहीनानि ? उद्धंसोतस्स श्रकनिटुगामिनो । 
इमस्स खो, भिवखवे, पुम्गलस्स ग्रोरम्मागियानि संयोजनानि पहीनानि, 
उपपत्िमटिलाभियानि संयोजनानि ग्रप्पहीनानि, मवपदटिलाभियानि 
संयोजनानि श्रप्पहीनानि 1 

७. “कतमस्स, भिच्खवे, पुग्गलस्स श्ओोरम्भागियानि संयोननानि 
पटीनानि, उपपप्तिपटिलाभियानि संयोजनानि पहीनानि, मवपटिलाभि- 


१. उप्यत्तिपदिलाभिकानि ~ स्या०, रो०। २. श्ष्पहीना ~ रो*1 
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यानि संयोजनानि अरप्पहीनानि ? अ्रन्तरापरितिष्वायिस्स । इमस्स खो, 
भिक्खवे, पुम्गलस्स भ्रोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि, उपपत्ति- 
पटिलामियानि संयोजनानि पहीनानि, मवपटिलाभियानि संयोजनानि 
श्रप्पहीनानि । 
$ ८. “कतमस्स, भिक्खवे, पुग्गलस्स श्रोरम्भागियानि संयोज- 
नानि पहीनानि, उपपत्तिपटिलाभियानि.संयोजनानि पहीनानि, भेवपटि- 
लाभियानि संयोजनानि पहीनानि ? श्ररहतो' 1 इमस्स सौ, भिव्खवे, 
युग्गलस्स ग्रोरम्माभियानि संयोजनानि पहीनानि, उपपत्तिपटिलाभि- 
यानि संयोजनानि पहीनानि, भवपटिलाभिमानि संयोजनानि पहीनानि । 
10 इमे खो, भिक्सवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमना लोकरिम" ति 1 
२. पटिभानसुत्त 

2.2 १. "चत्तारोमे, भिवखवे, पुग्ला सन्तो संविज्जमाना 
सोकस्मि 1 कत्तमे चत्तारो ? युत्तप्पटिभानो, नोः मुत्तप्पटिभानो; मूत्त- 
पटिभानो, नो युत्तप्पटिमानो; युत्तप्पटिभानो च मुत्तप्पदटिभानो च; 
नेव युत्तप्पटिभानो न मुत्तप्पटिभानो ~- दमे खो, भिक्खवे, चत्तालो पुग्गला 

15 सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि” ति । 

३. उग्धरितज्जुयुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, युग्यला सन्तो संनिन्जमाना 
लोकस्मि । कतमे चत्तारो ? उग्घटितञ्न्‌, विपञ्चितञ्जू, नेय्यो 
पदपरमो ~ इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्मला सन्तो संविज्जमाना 


लोकरस्मि" ति 1 र 


---- 


४. उद्वानफलपुत्तं 
“्वत्तारोमे, भिभेखवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लौकस्मि । 
कतमे चत्ता।रो ? उद्रानफलूपजीवी न कम्मफलुपजीवी, कम्मफलूप- 
जीवी न उद्वानफलूपजीवी, उद्वानफलूपजीवीं चेव कम्मफलूपजीवी च, 
द अरहो सीणासवस्स -स्या०! २.म-स्या०, रो? 1 ३. विपचितन्नू 
स्फा०.रो91\ ४. वेय्यो-से०। 


29 


४,१४.६] पठमश्लीलयुततं १४३ 
नेव उद्वानफलूपजीवी न कम्मफलूपजीवी - इमे खो, भिवखवे, चत्तारो 
पुगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्सिम'' ति। 





१. सावर्जसुत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरसिम 
कतमे चत्ता ? स्ाचज्जो, वज्जवहुलो, श्रप्पवज्जो, श्रनवञ्जो । 

२. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो सावञ्जो होति ? इध, भिव्खवे, 5 
एकच्चो पुरगलो सावज्जेन कायकम्मेन समन्नागतो होति, सावञ्जेन 
वचीकम्मेन समचनागतो होति, सावज्जेन' मनोकम्मेन समन्नागतो होति । 
एवं खो, भिकखवे, पुग्गलो सावज्जो होति । 

३. “कथं च, भिवखवे, पुग्गलो वज्जवहुलो होति ? इध, 
भिबखये, एकच्चो पुमलो सावञ्जेन वहुलं कायकम्मेन समन्नागतो 1 
होति, श्रप्पं शननवज्जेन ; सावज्जेन बहुलं वचीकम्मेन समच्चागतो होति, 
अर्प श्ननवज्जेन; सावज्जेन वहुलं मनोकम्मेन समन्नागतो होति, भ्रप्पं 
श्रनवज्जेन । एवं खो, भिक्छवे, पुगलो वज्जबहुलो होति । 

५, “कथं च, भिक्छवे, पुग्लो ग्रणवज्जो होति ? इध, 
भिक्लवे, एकच्चो पुग्गलो श्रनवज्जेन वहुलं कायकम्मेन समन्नागतो होति, 15 
श्रपपं सावज्जेन; श्रनवज्जेन वहुलं वचीकम्मेन समस्ागतो होति, प्प 
सावज्जेन; श्रनवञजेन वहुलं मनोकम्मेन समन्नागतो होति, श्रप्पं 
सावज्जेन । एवं खो, भिक्लवे, पुग्गलो श्रप्पकउजो होति । 

१, “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो ग्रनवज्जो होति ? इध, 
भिवखवे, एकच्चो पुम्गलो श्ननवञ्जेन कायकम्मेन समन्नागतो होति, 2 
श्रनवज्जैन वचीरकम्मेन समन्नागतो होति, श्रनवञ्जेन मनोकममेन समन्ना- 
गतो होति । एवं लो, भिक्लवे, पुमगलो श्रननर्जो होति । इमे सो, 
भिक्लवे, चत्तारो पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि'" ति । 





६. पठमसीलसूत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्वे, पुग्यला सन्तो संविञ्जमाना सोकर्रिम । 
कतमे चत्तारो ? इष, भिक्छवे, एकच्चो पुगलो सीलेसु न परिपूरकारी 25 


होति, समाधिस्मि न परिपुरकारी, पञ्बनाय न परिपूरकारी । 
१. सावज्जो ~ रो० 1 


1२. 136 


1. 453 


1.15 


शष श्रग॒त्तरनिकायो [५.१५.६- 
२. “इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पृग्गलो सीलेसु परिपूरकारी 
होति, समाधिस्मि न पसिपूरकारी, पञ्च्याय न परिपररकारी 1 
३. “इय पन, भिक्लवे, एकच्चो पुम्गलो सीलेसु परिपूरकारी 
होति, समाधिस्मि परिपूरकारी, पञ्ञाय न परिपूरकारी । 
& । ५४. “इव पन, भिक्छवे, एकच्चो पु्गलो सौलेसु परपूरकारी 
होति, समाधिर्सिमि परिपूरकारी, पञ्व्याय परसिपूरकारी 1 इमे खो, 
भिक्वे, चत्तारो पुग्गला सन्तौ संविज्जमाना लोकररिमि" ति । 





७, इतियसीलसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्दिम। 
कतमे चत्तारो ? इव, ' भिक्खवे, एकच्वो पुगगलो नं सीलगरु होति 
19 न सीलाधिपतेय्यो, न समाधिगरं होति न समाधापिपतेय्यो, न षञ्जना- 
यर होति न पञ्च्याचिपतेय्यो । 

२. “इव पन, भिक्ववे, एकच्चो पुग्गलो सीलयर होति सीला- 
चिपतेय्यो, न समाधिगर होत्ति न समाधाधिपतेय्यो, न पञ््यागरू होति 
न पञ्जाधिपतेय्यो । 

३. “इध पन, भिक्लवे, एकच्चो पुण्यलो सीलगरू होति सीला- 
धिपतेय्यो, समाधिगरु होति समाधाधिपतेय्यो, न पच्नागर होति न 
पञ्च्याधिपतेय्यो 1 

४. “इध पन, भिक्वे, एकच्चो पुम्गलो सीलगरु होति सीलाधि- 
पतेय्यो, समाधिगर होति समाधाधिपतेय्यो, प्रज्नागर होति पञ्ना- 
‰ धिपतेय्यो 1 इमे सो, भिक्सवे, चत्तारो पुग्मला सन्तो संविज्जमाना 

लोकरस्मि"" ति । 


15 


८. निकटरसुततं 
१. “चत्तारोभे, भिक्छवे, पुग्ला सन्तौ संविज्जमाना 
लोकर्मि ! कतमे चत्तारो ? मिक्टरुकायो श्रनिकटुचित्तो, अरनिः 
कायो निक्हुचित्तो, श्ननिकद्रुकायो च ग्रनिवद्भचित्तो च, निमिहुवाया 
25 च॑ निवद्ुचित्तौ च । 


५,१५.९] धम्मकपिकयुततै १५५ 


२. “कथं च, भिक्छवे, पुम्यलो निकटुकायो होति अनिकट्रु- 
चित्तो ? दध, भिवे, एकच्चौ पुग्गलो श्ररल्व्यवनपत्यानि ' पन्तानि 
सेनासनानि पटिसेवति । सो तत्थ कामवितक्कं पि वितव्केति व्यापाद- 
वितयकं पि वितक्केति वि्दिसावितवकं पि वित्केति 1 एवं खो, 
भिक्खवे, पुग्गलो निक्टरुकायो होत्ति श्रनिकटुचित्तौ 1 ' 5 

३. “कथं च, भिक्खवे, पुग्लो भ्रनिकटरकायो होति निकटचित्तो ? 
इध, भिक्छवे, एकच्चो पु्गलो न हैव सो अररञ्ञयवनपत्यानि पन्तानि 
सेनासनानि पटिसेवति । सो तत्य नेवखम्मवितवक पि वित्तवकेति भ्रव्या- 
पादवितक्कं पि वित्तक्केति श्रविहिसावितक्कं पि विततवकेति । एवं सो, 
भिक्खवे, पुमालो ग्रनिकटुकायो होति निकटरुचित्तो । 10 

४. “कथं च, भिवखवे, पुग्गलो ग्रनिकटुकायो च होति श्रनिकट्रु- 
चित्तो च ? इध, भिक्खवे, एकच्चौ पुग्गलो न हेव खो श्ररञ्जवन- 
पत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति । सो तत्य कामवितक्कं मि 48 
वितक्केत्ति व्यापादवितक्कं पि वितक्केति विहिसावित्तककं पि पित- । 
व्केति 1 एवं खो, भिक्लवे, पुग्यलो श्रनिकटुकायो च होति श्रनिकटु- 15 
चित्तो च। 

५. “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो निकटरुकायो च होति निकटु- 
चित्तो च ? इध, भिक्वे, एकच्चो पुर्गलो श्ररज्ज्यवनपत्यानि पन्तानि 
सेनासनानि पटिसेवति । सो तत्थ नेक्म्मवितक्कं पि वित्तवकेति 
अव्यापादपितक्कं पि वितक्केति श्रविहिसावितक्कं पि वितव्केति । एवं 
खो, भिक्छवे, पुग्गलो निकटुकायो च होति निकट्ुचित्तो च ! द्मे खो, 

भिक्वे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकर्मि” ति ! 


६. घम्भकंयिकसुत्तं 
१. “च्तारोमे, भिक्वे, धघम्मकथिका ! कतमे चत्तारो ? 
इध, भिक्छवे, एकच्चो धम्मक्थिको भरप्पं च भासति श्रसदितं च; परिसा 


चस्स' न कसला होति सहितासहितस्स । एवरूपो, भिवखये, धम्मकथिको 
एवरूपाय परिसाय धम्मकथिको त्वेव सदु गच्छति । 





१. भर्म वनप्त्यानि - सी०, रो } २. प्यव - रौ, 
स्या०रो०। 1 ॥ ॥ 


भ०द-१६ 


. १४६ शरहगुततरनिकायो । [ ५६ 
२. “दय पनः, भिक्छवे, एकच्चो धम्मक्थिको अप्पं च भासति 
सहितं च; परिप्ना चर्म कुला होति सदितासहितस्स 1 एवस्पो, 
भिक्छवे, धम्मकथिको एवरूपाय परिसाय घम्मकथिको त्वेव सद्धं 
रच्छति । | 
5 ~ ३, "दध पन, भिक्छवे, एकच्चो धम्मकथिको वहं च भासति 
श्रसहितं च; परिसा चस्स न कुसला होति सहितासदितस्स ! एवरूपो, 
भिक्छये, धम्मकथिको एवरूपाय परिसाय धम्मकयिको त्वेव सद्धं 
गच्छति । 
४. “दव पन्‌, भिक्सवे, एकच्चो धम्मकयिको चहुं च भासति 
9 सहितं च; परिसा चस्स कसला होति सहितासहितस् ! एवषपौ, 
भिक्छवे, घम्मकथिको एवरूपाय परिसाय धम्मकयिको त्वेव सहं 
गच्छत्ति ! इमे लो, भिक्खवे, चत्तारो धम्मकयिका” ति । 


१०. वादीत्त 
२१.15 १. “चत्तारोमे, भिक्खवे, वादी ! कतमे चत्ताय ? भ्रति, 
भिक्सवे, वादी श्रत्यतो परियादानं गच्छति, मो व्यञ्जनतो; श्रत, 
# । 1 भिवसये, वादी व्यस्जनतो' परियादानं गच्छति, नौ ग्रत्थतो; श्रत्व, 


मिवसवे, वादी श्रत्यतो च व्यञ्जनतो च परियादानं गच्दति; प्रतिवि, 
भिवसवे, वादी नेवत्यतो नो व्यस्जनतो परियादानं गच्छति । एमे 
सो, भियसये, चत्तासे वादी । श्रदानमेतं, भिवरये, श्रनवफासो यं 
तू पटिगम्मिदाहि समन्नागतौ' श्रत्वतो या च्यस्जनतो बा ¶रिया- 
दानं गच्प्या^ ति 1 


% 
= 


पु्मवयगो ॥२५॥॥ , 
सरगुषानं 
गंयोजनं प्रटिमावो, उग्पटित्स्मु द्द" । 
गावन्जोद्े च मीयामि निव थम्मयादी ताति ॥ 


५४.१५.५1] पर्जोतसुतं १५७ 


१५. श्राभावगगो 
१. श्राभासूुत्तं 
चतस्सो इमा, भिवखये, ग्राभा । कतमा चत्तस्सो ? 
चन्दाभा, सुरियाभा, श्रग्गाभा, पञ्च्ाभा ~ इमा खो, भिवघवे, 
चतस्सो भ्राभा । एतदग्गं, भिक्छवे, इमासं चतस्सन्न' श्राभानं यदिदं 
पञ्ाभा” ति । 
२. पभासुत्त | 
“चतस्सो इमा, भिक्खवे, पभा ! कतमा चतस्सो ? 
चन्दप्पभा, सुरियप्पभा, ग्रग्गिप्यभा, पञ्य्नापभा - इमा खो, भिववे, 
चतस्सो पभा । एतदग्गं, भिक्खवे, इमासं चतस्सन्नं पभानं यदिदं पञ्व्ना- 
पभा" ति। 


१. श्रालोकसुत्त 


१. “चत्तारोमे, भिवखवे, श्रालोका । कतमे चत्तारो ? 


ॐ 


चन्दालोको, सुरियालोको, श्रगगालोको, पञ्नालोको ~ इमे सौ, भिवखये, 10 


चत्तारो श्रालोका 1 एतदगगं, भिवखवे, इमेसं चतुत्रं ्रालोकानं यदिदं 
पर्ञ्याल्ोको'" ति । 
४. प्रोभाससुत्तं 
“चत्तारोमे, भिक्खवे, श्रोभासा । कतमे चत्तारो ? 
चन्दोभासो, सुरियोभासो, अग्गोभासो, पञ्मोभासो - इमे सो, भिक्े, 


ए. 457, 
१९.140 


चत्तारो ्रोभासा 1 एत्दग्गं, भिक्खवे, इमेसं चतुरं ग्रोमास्ानं यदिदं 


पञ्मोभासो'" ति । 





४. पज्जोतसुत्तं 
१. “वत्तारोमे, भिक्छवे, पज्जोता । कतमे चत्तासे ? चन्द- 
पज्जोत, मुस्पन्जोत्तो, म्रग्गिपन्जोतो, पञ्च्यापज्जोत्तो ~ दमे सो, 


१. चतु - सी°, ये, म० 1 





शष्ट कद्युत्तरनिकापो [४.१५.५- 


भिक्छवे, चत्तारो पञ्जोत्ता । एतदगय, भिक्खवे, इमं चतुत्नं पज्जोतानं 
यदिदं पञ्न्नापञ्जोतो" ति 1 
६. पठमकालसुत्तं । 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, काला । कतमे चत्तारो ? कालेन 
धम्मस्सवनं, कालेन धम्मसाकच्छा, कालेन सम्मसना, कासेन 
$ विपस्सना ~ दमे खो, भिक्छवे, चत्तारो काला" ति ।' 


७, दुतियकालपृत्तं 

१, “चत्तासेमे, भिक्छवे, काला सम्मा भावियमाना सम्मा 
अ्लूपरिवत्तियमानः अतुपुन्येने श्रहरवकानं सयं शपन्ति 0 कतमे चतरे? ` 
कासेन धम्मस्सवनं, कालेन धम्मसाकच्छा, कालेन सम्मसना, कालेन 
विपस्सना ~ इमे सो, भिक्छवे,. चत्तारो काला सम्मा भावियमाना 

0 सम्मा भ्रनुपरिवत्तियमाना भ्रनुपुब्वेन श्रासवानं खयं पापेन्ति । 

२. ^सेस्यथापि, भिक्खवे, उपरपेव्वते भुर्लफुितके देवे 
वस्सन्ते तं उदकं यथानिन्नं पवत्तमानं प्वतकन्दरपदरसासखा पररिपुरेति; 
पव्बत॒कन्दरपदरसाखा परपूरा कुसोन्भेः परिपूरेन्ति; कुसौन्भा 
परिपूरा महासोन्भे परिपूरेन्ति; महासोव्भा परिपुरा करु्दियौ परि 

४.९ 15 पूरेन्ति; कुन्नदियो परपरा महानदियो परिपूरेन्ति; महानदियौ 
परपरा समुद" परिगरेन्ति । एवमेव सो, भिक्छवे, दमे चत्तारो काला 
सम्भा भावियमाना सम्मा ्रनुपरिवत्तियमोना ्रनुपुव्वेन श्रासवानं खयं 
पापेन्ती'" ति । 

८. दुच्चरितसृत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्सवे, वचीदुच्चरितानि । कतमानि 

2 चत्तारि ? मुसावादो, पिसुणा वाचा, फरुसा वाचा, सम्फप्पतापरो ~ 

इमानि खो, भिक्खये, चत्तारि वचीदुच्चस्तिनी“ सि ! । 
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~~ 


४ १-१. कालेन समयो ~ सी०, तो; काते समयो - स्या० ॥ २. कुरमु्मे ~ रो । 
३. ममुं सागरं - सी०, चे"; समुदृसागरं ~ स्या० 1: - 


।- 
६. 
१५०. 


संयोजनमुत्तं 

सम्मादिद्विसुत्तं 

खन्धसुत्तं 
तस्मुदानं 


१०. असुरबग्ो 


१. 
. पटमसमाधियुत्ं 
. दुतियसमाधिसृत्तं 
. त्ियसमाधिसुत्तं 
. छवालातसूततं 
. रागविनयसुत्तं 


८ ५ ७ 


= 


० € ॐ @ <" ‰ 


'प्रसुर्सुत्तं 


. सिप्पनिसन्तिसुत्तं 
ग्रत्तहितसूततं 

. सिवखापदसुत्तं 
 पोतलियसुक्तं 
तस्सुदूनं 


११. वलाहुकवग्गो 


= 
[1 


० आ @ € ‰ < + ~© ^ 


. पठ्मवलाहकसुत्त 
 दु्तियवलाहकसुततं 
 कुम्भसुततं 

~ उदेकरहदसृत्तं 
श्रम्बसुत्तं 

. दुतियश्नम्वसूत्तं 
मूसिकयुतं 

. वलीवदसृत्तं 

, स्क्लसूतं 

- श्रासीविससुत्तं 
तस्पुदानं 


१२. के्िवम्गो 


१. केत्तिसुत्तं 
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सुत्तं १३८ 

६. प्रानन्दग्रच्छरियमूत्तं १३० 
१०. चवकवत्तिग्रच्छरियसृत्तं १३६ 
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६. पटमसीलसुत्तं १४३ 


५,१९.२] ˆ सदावस १५६ 
६. सुचरितसुततं 
१. श्चत्तारिमानि, भिवखवे, वचीसुचरितानि । कतमानि 
चत्तारि ? स्ववाचा, प्रपिसुणा' वाचा, सण्ा वाचा, मन्तभासा' - 
इमानि सो, भिक्खवे, चत्तारि वचीसुचरित्ानी" ति । 
१०. सारसुत्तं 
१. “चत्तायेमे, भिव्खवे, सारा । कतमे चत्तारो ? सील- 
सारो, समाधिसारो, पथ्नासारो, विमत्ति्ासे ~ दमे खो, भिवे, 
चत्तारो सारा” ति। 
्राभावम्गो पण्णरसमो ` 
तस्सुदानं 
श्रामा पमा च प्रालोका, ओभासा! चेव पज्जोता । 
दरे काला चरिता" चर होन्ति' सारेन ते दसा ति* | 
तत्तियो पण्णासको समत्तो । 
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१६. इन्द्रियषग्गो 
१. इन्वरियसुत्तं 
१. “चक्तारिमानि, भिक्वे, इन्दियानि । कतमानि चत्तारि ? 
सदधिन्ियं, विर्दियिन्द्ियं, सतिन्द्रियं, समाधिन्दरियं ~ इमानि खो, 
भिक्लवे, चत्तारि इन्द्रानी" ति 1 
२. सद्धावलसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खपे, वलानि । कतमानि चत्तारि ? 


सद्धावसं, विस्थिवलं, सतिवलं, समाधिवलं ~ इमानि खो, भिक्खवे, 
चत्तारि वलानी" ति । 


--- 


१-९ *विसुगवाचा ~ स्या० 1 २.मन्ताभासा ~ स्या०, रो० 1 ३. मोभास पज्जोता ~ 
रो° 1 ४४ द चरितां च सौसागा - रो 1 ५५. होन्ति ते दस्त व्ये चात्ति ~ रो०1 
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१५० ॥ अरडगुत्तरनिकायो [५.१६. 


३. पञ्च्यावलसुत्तं 
1.14 १ “वत्तारिमानि, भिक्खवे, वलानि । कतमानि चत्तारि! ? 
पञ्ज्ाचलं, विरियवलं, अ्रनवज्जवलं, सङ्गहवलं ` ~ इमानि सो, 
सिक्खवे, चत्तारि वलानी" तति 1 


४. सतिवलसुत्ं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, वलानि । कतमानि चत्तारि ? 
5 सातवतं, समाधिवलं, ग्रनवज्जवलं, सद्खहवलं ~ इमानि सो, भिक्लवे, 
चत्तारि वलानी"' ति । 
भ. पटिसद्धानवलसुत्तं 
१. “वत्तारिमानि, भिक्खवे, वलानि । कतमानि चत्तारि ? 
प्रटिसङ्कानवलं, भावनावलं, भ्रनवज्जवलं, .सङ्गठवलं ~ इमानि खो, 
भिक्छवे, चत्तारि वलानी" ति । 
४ ६. कप्पसुततं 
2,.460 10 १. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, कप्पर्स ग्रसङ्क्यानि । कत- 
मानि चत्तारि ? यदा, भिक्खवे, कप्मो संवदति, तं न सुकरं सङ्घातुं - 
एत्तकानि वस्सानी त्ति वा, एत्तकानि वस्ससतानी स्ति वा, एत्तकानि 
वस्ससहस्सानी ति का; एत्तकानि वत्सततसहस्वानी ति वा । 
२. “यदा, भिक्खवे, कप्पो संवहुोःतिद्रति, तं न सुकरं सङ्घातु - 
5 एत्तकानि वस्सान ति वा, एत्तकानि वस्ससतानी ति वा, एत्तकानि 
वत्ससहस्सानी स्ति वा, एत्तकानि वस्सस्ततसहस्सानी ति वा । 
३. “यदा, भिक्डवे, कष्मो विवदटरतति तं न सुकरं सद्ातुं - 
एत्तकानि वस्परानी ति वा, एत्तकानि वस्ससत्तानी सि वा, एत्तकानि 
१ यस्सषदृस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससत्तसहस्सानी ति वा । 
20 ४. प्रदा, मिवखवे, व्पो विव्टरो पिद्रति, तं न युकरं सद्द - 
एत्तकानि वस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्वसत्तानी त्ति वा, एत्तकानि 


१. यन्नि ~ रो०। २. यद्वादय्वं ~ छीम, रो०; वद्राहाबनं ए ॥ ३. फ्री 
निदृतिं ~ स्वा 1 ४. प्रददा - स्वार 1 ४. वदध निद्रवि- रोर; विषदा ~ स्यार 


४,१६.७1 रोगसुत्त १५१ 


वर्ससहस्सानी ति वा, एत्तकानि वस्ससतसहस्सानी ति वा 1 इमानि 
खो, भिवंखवे, चत्तारि कप्यस्स प्रसह्भंय्यानी” ति । 


७, रोगयुक्तं 

१. "द्रेमे, भिवलवे, रोगा । कतमे दरं ? कायिको च रोगो ५.14 
चेतसिकौ च रोगो । दिस्सन्ति, भिव्खवे, सत्ता कायिकेन योगेन एकं 
पि वस्तं श्रारोग्यं' पटिजानमाना, दे पि वस्सानि प्रारोग्यं पटिजानमाना, 5 
तीणि पि वस्तानि श्रारोग्यं पटिजानमाना, चत्तारि पि वर्सानि श्रारोग्यं 
पटिजानमाना, पञ्च पि वर्सानि श्रारोभ्यं पटिजानमाना, दस पि वस्सानि 
श्रारोग्यं पटिजानमाना, वीसत्ति' पि वस्सानि भ्नारोग्यं पटिजानमाना, 
त्सं पि वस्सानि श्रारोग्यं पटिजानमाना, चत्तारीसं पि वस्सानि शरारोग्यं 
पटिजानमाना, पञ्व्यासं पि वस्सानि श्रारोग्यं पटिजानमाना, वस्ससतं 1० 
पि, भिय्यो पि श्रासेग्यं पटिजानमाना 1 ते, भिवखवे, सत्ता सुदुर्लभा” 
लोकस्मि ये चेतसिकेन रोगेन मुहुत्तं पि श्रारोग्यं पटिजानन्ति, म्र्नव्र 
सखीणासवेहि 1 

२. “चत्तारोमे, भिक्वे, पव्वजितस्स रोगा । कतमे ५. 
चत्तारो ? इध, भिक्ववे, भिक्लु महिच्छो होति विघातवा ग्रसन्त 
इतरीतरचीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपयिखारेन । सो 
मदिच्छो समानो विघातवा अ्रसन्तुदो इतरीतरीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिलानप्पज्चयभेसज्जपरक्ारेन पापिकं इच्छं पणिदहति अनवज्ज- 
प्यदिलाभाय लाभसक्कारसतिलोकप्पटिलाभाय । सो उदुहति घटति 
वायमति ्रनवज्जप्पटिलाभाय लाभसक्कारसिलोकप्पटिलाभाय । भरो 2 
सद्धाय कुलानि उपसद्कुमति, सह्भाय निसीदति, सद्घाय धम्मं भासत्ति, 
सद्भाय उच्चारपस्सावं सन्वारेति । इमे खो, भिक्खवे, चत्ता 
पन्दजितस्स रोगा । 

३. ^तिस्मातिह, भिक्छवे, एवं सिद्ितव्यं ~ न मरिच्छा 
भचिस्साम विघातवन्तो* असन्तुदधा इतरीतरचीवरपिण्डपातसेनासन- ॐ 
गिलानप्पचन्चयभेसज्जपरिक्छारेन, न पापिकं इच्छं पणिददिस्सामा ग्रन- 


१, अरोगं ~ स्वा० । २. वौसं ~ स्या०; वीसति ~ रोऽ 1 ३. दुल्वभा 
भा- ° 
सो* ॥ ४. विषा्तचित्ता - स्या० 1 + 


1 


षर अयुतरनरययो {.१६५- 


वञ््यप्पटिलाभाय लाभसक्कारसिलोकप्पटिलाभाय, न उदुदिस्साम न 
घटेस्साम' न वायमिस्साम ग्रनवजञ्जषप्पटिलामाय लामसवकारसिलोक- 
प्यटिलाभाय, खमा भविस्साम सीतस्स उण्ट्रस जिघच्छाय पिपासाय 
ङंसमकस्नवातातपसिरिप्षपसम्फस्परानं दुरुत्तानं दुरागतातं वचनप्थान, 
5 उप्यन्नानं सारीरिकानं बेदनानं दुक्खानं सिव्वानं खरानं कटुकानं 
ग्रसाताचं प्रमनापानं पाणहूरानं प्रधिवासकजातिका भविस्सामा' ति । 
एवं हि वो, भिक्वे, सिविखतव्वं” ति । 
२. परिहानिसुततं 
। १. ततर खो श्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू अ्रामन्तेपि ~ “शरावुसो 
२.14 भिक्छवे” ति । श्रवसो" ति सो ते भिक्लु ्रायस्मतो सापिप्तस्स 
9 पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा सारिपुत्तो एतदवोच ~ 
२. “यो हि कोचि, प्रावुसो, भिक्खु वा भिवसखुनी वा चत्तारो 
धम्मे अरत्तनि समनुपस्सति, निदमेत्य गन्तव्वं ~ धरिहायामि कुलेहि 
धम्मेहि' । परिहानमेतं वुत्तं भगवता । कतमे चत्तारो ? रागवेपुल्लत्त, 
०५०४ दोसवेयुल्लत्तं, मोदवेपुल्लत्त, गम्भीरे खो पनस्स ठानाठनेसु ¶ञ्या- 
5 चवखुः न कमति 1 यो हि कोचि, भ्नावुसो, भिवसु वा भिक्सुनी वा दमे 
चत्तारो धम्मे ग्रतनि समनुपस्सत्ति, निद्रुमेत्य गन्तव्वं ~ %रिहायामि 
कुसलेहि धम्मेहि" । परिदानमेतं वृत्तं भगवता । 
३. “यो हि कोचि, भ्नावुखो, भिखु वा भिवसुनी वा चत्र 
धम्मे अरत्तनि समनुपस्सत्ति, निद्ुमेत्य गन्तव्यं ~ “न ॒परिहायामि 
‰ कुसलेहि धम्मेहि' । ्रपरिहानमेतं वृत्तं भगवता । कतमे चत्ताते ? 
रागतनुत्त, दोसतनुत्त, मोहतनुत्तं, गम्भीरेसु सो पनस्सं ठानागनेसु 
पञ्वना चसु कमति । यो हि कोचि, ग्राबुसो, भिक्यु वा भि्सुनी 
यां इमे चत्तारो धम्मे श्रत्तनि स्मनुपस्सति, निदुमेस्य गन्तव्यं - न 
परिहियामि कुसले धम्मेहि" । अरपरिहिनमेतं दुतं नगवत्ता'' ति । 


~~ 





१, पटपिस्यान ~ स्या ०; पटिस्छान ~ सो* ! २. सगयेमुस्तयं ~ मी ०, एया५ यै 
३. पञ्यापर्षु - स्वा, रो! 


५,१६.९1 भिकदुलोषुतं १५३ 
६. भिक्डुनीसुत्तं 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भ्रायस्मा अ्रानन्दो कोसम्बियं 
विहरति घोसितारामे । श्रय खो ग्रञ्नतरा भिवसुनी अ्रज्नतरं पुरिस 
श्रागन्तेसि ~ एहि त्वं, श्रम्भो पुरिस, येनय्यो भ्रानन्दो तेनुयसद्कम; 
उपसद्धुमित्वा मम वचनेन श्रय्यस्स अआनन्दस्स पादे सिरसा वन्द ~ 
(व्यन्नामा, भन्ते, भिक्खुनी श्रावाधिकिनी दुविखता वान्दगिलाना । 
सा श्रय्यस्स श्रानन्दस्स पादे सिरसा वन्दती' ति। एवं च वदेहि ~ 
लाधु किर, भन्ते, श्यो ग्रानन्दो येन भिक्सुनुपस्सयो येन सा भिवसुनी 
तेनुपसद्धुमतु ग्रनुकम्पं उपादाय” ति । “एवं, ग्रय्ये” ति खो सो पुरिसो 
तस्ता भिवखुनिया पटिस्सुत्वा येनायस्मा म्रानन्दो तेनुषसद्धुमि; उपसद्धु- 
मित्वा ्रायस्मन्तं श्रानन्दं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसित्नो लो सो पुरिसो श्रायस्मन्तं ्रानन्दं एतदवोच ~ 


२. “दत्यन्नामा, भन्ते, भिक्सुनी ग्रावाधिकिनी दुविखता वान्द्‌- 
भिलाना 1 सा श्रायस्मतो श्रानन्दस्स पादे सिरसा वन्दत्ति, एवं च चदेति 
~ "साधु किर, भन्ते, श्रायस्मा अ्रानन्दो येन भिक्लुनुपस्सयो येन सा 


1 


भिक्लुनी तेनुपसद्भुमतु अरनुकम्पं उपादाया”” ति । म्रधिवासेसि खो. ए 


सायस्मा आनन्दो तुष्टीभावेन । । 


३. श्रथ सो ्रायस्मा ्रानन्दो निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन भिव्सुनुपस्सयो येन सा भिवदुनी तेनुपसद्धुमि । अ्रहसा सखो सा 
भिक्खुनी भ्रायस्मन्तं ्रानन्दं दूरतो व ्रागच्छन्तं । दिस्वा ससीसं पार 
पित्वा मञ्चके निपञ्जि । ्रय खो म्रायस्मा प्रानन्दो येन सा भिक्खुनौ 
तेनुपसङ्कमि; उपसद्धमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसीदि । निसज्ज खो 
आयस्मा म्रानन्दो तं भिक्सुनि एतदवोच ~ 


“ग्रादार्सम्मूतो अयं, भगिनि, कायो आहारं निस्साय 1 
श्राहयरो पहात्तव्बो 1 तण्डासम्भूतो यं, भगिनि, कायो तष्टं निस्साय 1 
तष्टा पहातव्वा । मानसम्भूतो रयं, भगिनि, कायो मानं निस्ताय 1 25 


मानो पहातन्वो । मेयुनसम्भूतो अये, भगिनि, कायो । मयने, च 
सेतुघातो वुत्तो भगवता । 


१. मुन पदातव्वो यूनो ~ स्या०; मेन च ~ रै० १ 
भर२-र२० = 


१९. 45 


ए. 463 


2. 404 


[५११ † ्रह्गुत्तरनिकथो [१९.६९ 


५. “'्राहारसम्मूतो ' ्र्, भगिनि, कायो आहारं निस्ताय 1 
प्रहारो पहातन्यो ति, इति सो नेतं वुत्तं । किज्पेतं पटिच्च वत्तं ? .. 


` इध, भगिनि, भिक्चु पटिसह्वा योनिसो आहारं ्राहारेति ~ नेव दवाय 


5 


न मदाय न मण्डनाय न विभूवनाय, यावदेव दमस्स कायस्स ठितिया 
यापनाय विहिसुपरतिया ब्रह्यचरियानुग्गहाय । इत्ति पुराणं च वेदनं 


` पटिहुङ्खामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि । याता च मे भविस्सति ` 


10 


श्रनवज्जता च फासुविहारो चा' ति ) सो श्रपरेन समयेन श्राहारं निस्ताय 


. आहारं पजहति 1 राहा रसम्भूतो श्रयं, भगिनि, कायो श्राहार निस्साय । 


ग्राहारो पहातन्वो' ति, इति ये तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 

६. “तण्हासम्भूतो रयं, भेभिनि, कायो तणुं निस्साय । तण्हा 
पहातव्वा' ति, इति खो पनेते वृत्तं । किज्चेतं पटिच्च वत्तं ? इध, भगिनि, 
भिक्खु सुणाति -त्यन्नामो किर भिक्छु आसवानं खया श्रनासवं चेतो- 
विमुरति पञ्जाविमूत्ति दिदेव धम्मे सयं प्रभिञ्जा सच्छिकित्वा उपसम्पभ्न 
विहरती! ति । तस्स एवं होति ~ शुदास्सु' नाम श्रं पि म्रासवानं खया 


5 श्रनासवं चेतोविमुति पञ्नाविमुति दिदव धम्मे सयं भ्रमिन्ना सच्छि- 


कत्वा उपसम्पज्ज विह्रिस्सामी' ति ! सो श्रपरेन समयेन तष्टं निस्साय 
तष्टं पजहति । शतण्हासम्मूतो ` रयं, भगिनि, कायो तण्ड निस्साय । 
तण्दा पहातव्वा" त्ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 


. “मानसम्भूतो श्रयं, भगिनि, कायो मानं निस्साय । मानो 


2 प्हातव्यो' ति, इति खो प्रनेतं वृत्तं ! किज्येतं पटिच्च वृत्तं ? इध, भगिनि, 


भिक्खु सूणाति ~ त्यन्नाम किर भिक्लु प्रासवानं खया म्रनासवं चेतोः 
विमुक्ति परज्व्यापिमुत्ति दिदेव धम्मे सयं अ्रभिन्ना सच्छिकत्वा उप 
पम्पज्ज विहुरत्ती' ति । तस्स एवं टोति ~ “ो हि नाम श्रायस्मा प्रा्कन 
खया अरनासवं चेत्नोविमुत्ति पञ्चनाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं ग्रसिज्या 


25 सच्छिकत्वा उपसम्पच्ज विहस्त; किमद्खं ` पनां तति ! सो अपर 


समयेन मानं निस्साय मानं पजह्ति 1 'मानसम्मूतो श्रयं, भगिनि, कायो 
मानं निस्साय । मानो पहातव्वो' ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं पटिच्य वृत्ते । 

मेवुनसम्भूतो अयं, मगिनि, कायो 1 मेपुने च सेतुपातो 
यत्तौ भगवता“ ति । 


१. षराप्मु ~ सारः दुपयु ~ तेन २. स्मिङ्ग ~ सीर रोर । 


४.१६.१०] सुगत्तविनयसुत्त ति ~ १५५ 


€. श्रथ खो सा भिक्खुनी मच्चका वुदुहित्वा एकस उत्तरसद्ध 
करित्वा श्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पादेसु सिरसा निपतित्वा आ्रायस्मन्तं 
्रान्दं एतदवोच ~ “्रच्चयो मं, मन्ते, ग्रच्चयमा, यथावालं ययामृन्दं 
यथाग्रकूसलं, याहं एवमकासि । तस्सा मे, भन्ते, शनय्यो श्रानन्दौ प्रच्चयं 
श्रच्चयतो पटिग्गण्हातु, ्रायति संवरामा” ति । 5 

“त्च तं भगिनि, ्रच्चयो श्रच्चगमा, यथावालं यथामृन्द 
यथाग्रकूसलं, या स्वं एवमकासि । यतो च खो त्व, भगिनि, ग्रच्चयं अ्रच्च- 
यतो दिस्वा यथाघर्म्म पटिकरोसि, तं ते मयं पटिग्गण्ाम । वुद्धि ेसा, 
भगिनि, भ्रसियस्स विनये यो ° ग्रच्चयं श्रच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं 
पटिकरोति श्रायति संवर भ्रापञ्जती” ति । 0 





१०. सुगतविनयसूत्तं 

१. “सुगतो वा, भिक्छवे, लोके तिद्रुमानो सुगतविनयो वा = २. 
तदस्स बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय श्रत्थाय हिताय 
सुखाय देवमनुस्सानं । 

२. “कतमो च, भिक्सवे, सुगतो ? इध, भिव्खवे, तथागतो 
लोके उप्पज्जति अरहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसनम्पन्नो सुगतो लोकयिद 
भ्रनुत्तसो पृरिसदम्मसारथि सत्या देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा । श्रयं, ४.465 
भिच्खवे, सुगतो । 

, ३. “कतमो च, भिक्लवे, सुगतविनयो ? सो धम्मं देसेति प्रादि- 
फल्याणं मज्छोकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं सव्यज्जनं, केवतपरि- 

` पणणं परिसुदधं ब्रह्मचसियं पकासेति । अ्रयं, भिक्वे, सुगतविनयो । एवं % - 
सुगतो वा, भिक्वे, लोके तिद्रुमानो सुगतविनयो वा तदस्स बहुजनहिताय 
बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय म्रत्याय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं ति । 

४. “चत्तारोमे, भिक्खवे, घम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय अन्तर- 
घामाय संवत्तन्ति । कतमे चन्तारो ? इव, भिक्खवे, भिक्खू दुग्गदितं सर्तन्तं 
परियापुणन्ति दुश्चिविखततेहि पदन्यञ्जनेहि 1 दुन्िमिखत्तस्स, भिक्सवे, ॐ 
पदव्यञ्जनस्स भ्रत्यो पि दुन्नयो होति 1 श्रयं, भिक्छवे, पठमो घम्म 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय ग्रन्तरधानाय संवत्तति । 


छ 


= 


१. साहं -रो०। २. व्वं-प्री०, चे ३. या-त्या०। 
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ए, 466 


श्ण 


ल 


29 


१५६ प्रडगृत्तरनिकायो [१६.१० 


५. पुन च पर्‌, भिक्छवे, भिक्ू दुव्वचा होन्ति दोकक्स्स- 
करणेहि धम्मेहि समन्नागरता अक्खमा प्पदक्खिणग्माहिनो अनुसखसनि 1 
अरय, भिक्लवे, दुतियो धम्मो सदधम्मस्स सम्मोसाय अरन्तरधानाय संवत्तति। 


६. “पुन च पर, भिक्छवे, ये ते भिक्लू वहुस्सुता आगतागमा 
धम्मधरो विनयघरा मातिकाधरा, ते न सवकच्चं सृत्तन्तं परं वाचेन्ति । 
तेसं अरच्चयेन चित्मूलको रृत्तन्तो होति श्रप्पटिसरणो । श्रयं, भिवसवे, 
ततियो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय अ्रन्तरधानाय संवत्तति 1 

७. “भून च परं, भिक्सवे, येरा॒भिक्सू वाहुलिका' होन्ति 
साधिका, ओक्कमने पुव्वद्कमा, पविवेफे निक्सित्तषुरा, न बरिपियं 
श्रारभन्तिं अप्पत्तसस पतिया भरनधियतस्स श्रधियमाय भ्रसच्छिकतस्स 
सच्छिफिरियाय । तेसं पच्छिमा जनता दिदानुगति ब्रापज्जति। सा पि 
होति बाहुलिका साथलिका, श्नोक्कमने युव्वद्गमा, पनिवेके निक्छित्तपुरा, 
न विरियं प्रारभति भ्रप्त्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्चि- 
कतस्स सच्छिकिरियाय.। श्रयं, भिक्खवे, चतुत्थो घम्मो सद्धम्मस्स सम्मो- 
साय श्रन्तरधानाय संवत्तति । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो धम्मा सद्धम्मस्स 
सम्मोसाय ग्रन्तरधानाय संवत्तन्ती ति । 

८. “्वत्तारोमे, भिक्छवे, धम्मा सद्धम्मस्त एितिया प्रसम्मौ- 
साय अरनन्तरधान्‌य संवत्तन्ति । कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, भिवसू 
सुग्गदितं सुत्तन्तं परियापणन्ति युनिविखततेहि पदग्यय्जनेदि । सुनि 
कित्तस्स, भिक्खये, पदव्यज्जनस्स श्रत्थो पि सुनयो होति । प्रयः 
भियखवे, पठमो धम्मो सद्धभ्मस्स सितिया भ्रसम्मोसाय अरनन्तरधानाय 
संयत्तति । 

६. “धुन च परं, भिक्वे, भिक्सू सुवचा होन्ति सोवचस्स" 
करणेहि धम्मेहि समन्नागता समा परदविखणमगाहिनो श्रनुसास्नि । भ्रम, 
भिक्छवे, दुत्तियो धम्मो सदधम्मस्स ठितिया ग्रसम्मोसाय ग्रनन्तस्ानाय 
संवत्तति । 

१०. शुने च पर, भिवसवे, ये ते भिक्चू वहस्मुता प्रायतागमा 
धम्मयरा विनयथसख मातिकाधय, ते सक्कस्वं मुत्तन्तं परं वायेन्ति । 


१. ददटृत्विस्म - स्मा! २. पज्पोपङनत्वि। बे. मुस्पपा~रोरः 


४,१७.१] सद्धित्तसुत्तं १५७ 


तेसं श्रच्चयेन नच्छिन्नमूलको' सुत्तन्तो होति सप्पटिसरणो । श्रयं, 
भिक्खवे, ततियो धम्मो सद्धम्मस्स सितिया अ्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय 
संवत्तति 1 


११. “पुन च परं, भिवखवे, थरा भिक्खू न वाहुलिका होन्ति 
न साथलिका, श्रोक्कमने निविखत्तधुरा, पविवेके पूव्वद्धमा, विरियं 
आरमन्ति ्रप्पत्तस्स पत्तिया ग्रनधिमतस्स प्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स 
सच्छिकिरियाय ! तेसं पच्छिमा जनता दिदवानुगति श्रापज्जति । सा 
पि होति न वाहुलिका न साथलिका, ग्रोक्कमने निविखत्तघुरा, पविवेके 
पुव्वज्खमा, विरियं श्रारभति भ्रप्पत्तस्स पतिया अरनधिगतस्स श्रधिममाय 
ग्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । श्रयं, भिवखवे, चतुत्थो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठित्तिया श्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय संवत्तत्ति 1! इमे खो, भिक्खवे, 
चत्तारो धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया श्रसम्मोसाय प्रनन्तरधानाय 
संबत्तन्ती” ति । 
इन्दरियवग्यो सोन्समो । 
तस्युदानं 
इन्द्रियानि सद्धा पज्या, सत्ति' सद्भानपच्चमं' । 
कप्पो रोगो परिहानि, भिक्लुनी सुगतेन चा" ति 1 





6 ------ 


१७. परटिपदावग्गो 


१. सद्धिन्तसुततं 
१. “चतस्सो इमा, भिक्लवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
दुक्खा पटिपदा दन्धाभिञ्व्ना, दुक्ला पटिपदा चिप्पाभिज्जा, सुखा 
पटिपदा दन्पाभिज्जा, सुखा पट्पदा चिष्पाभिज्व्या ~ इमा खो, 
भिक्छवे, चतस्सौ पटिपदा" ति । 


१. म्रच्छित्रमूलको ~ स्या०; न च चित्रमूचको - रो० । २. तिवचानि - रो० । 
३-३. सपिसद्भुप्तं पञ्चमं - से° ४-४. सुगरतविनयेन ते दसा ~ सो । 
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१५५ अडगुतरतिकयो [५१७.२ 


२. वित्थारसुत्तं 
१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा } कतमा चतस्सो ? 
दुक्छा परटिपदा दन्धामिच्ज्या, दुवखा पटिपदा सिप्पाभिन्ा, सुवा 
पटिपदा दन्वाभिन्व्ना, सुखा पटिपदा सिपपाभिन्घ्या 1 
२. “कतमा च, मभिक्तवे, दुक्छा पटिपदा दन्वाभिञ्जा ? इष, 
भिक्सवे, एकच्चो पकत्तिया पि तिव्वरागजातिको होति, भभिवल्णं 
रागजं दुक्लं दोमनस्सं पटिसवेदेति } पतिया पि तिन्वदोसनात्िको 
होति, अ्रभिक्वणं दोसजं दुक्खं दोमनस्सं पटिवेदेत्नि 1 पक्तिया पि 
सिन्वमोहजात्तिको होति, यभिवलणं मोहजं दषस दोमनरसं पटिसवेदेति । 
तस्सिमानि पच्चिद्धियानि मुदूनि पातुभवन्ति ~ सदिन्धियं, विरियिन्धियं, 
9 सत्तिन्द्ियं, समाधिन्दियं, पञ्निन्दियं । सो इमेसं पञ्चन्नं इन्द्ियानं 
मुदुत्ता दन्यं भ्रानन्तरियं पापुणाति ग्रासवानं साय । अयं वुच्चति, 
भिक्ठवे, दुक्खा पटिपदा दन्वाभिन्जा 1 । 

३. “कतमा च, भिक्लवे, दुक्खा पटिपदा सिप्पाभिन्या ? इष, 
भिक्सवे, एकच्चो पकतिया पि तिव्वरागजातिको होति, अरभिक्सपं 

8 -रागजं दुक्ं दोमनस्सं पटिसवदेति । पकतिया पि तिव्वदोसजातिकौ 

होति, शभिक्लणं दोसजं दुम्खं दोमनस्सं परिसंवेदेति । पकतिया पि 

~ तिव्यमोटह्‌जातिको होति, प्रभिक्वणं मोहे दुबलं दोमनस्सं परिरपेदेति। 

तस्सिमानि पस्विद्धियानि श्रधिमत्तानि पातुमवन्ति ~ सरिचिप, 

विरियिन्द्ि, सतिन्दियं, समापिद्धियं, पल्जिन्धियं । सो मेसं पन््वपरं 

२ इन्द्ियानं प्रधिमत्तत्ता सिषं प्रानन्तरिं पापुणाति श्रासवानं सपाय 1 
धरयं वुच्यति, निक्यवे, दूवसा पदिप्रदा सिपपाभिन्ना । 

४, “तमा च, भिक्यवे, सुखा पटिपदा दन्धा्िल्या ? इष, 
भिवयवे, एकस्यो पकत्तिवा पि न तिव्यरगजात्तिको होति, नानिकगयं 
गमनं दुं दोमनस्सं पटिनयेदेति । पतततिया ति न िन्यसोमजानिमो 

ॐ होति, नामिकं दोनजे दुगं दम्यं पटिसयेदेति 1 प्कतिया पिन 
सिन्यमोद्गतिको होति, नाभिं मोदं पुनं रोमनस्यं टि 
यदेति । सरिसिमानि पल्सिद्धिनि मपू पानु्यन्ति ~ मिन्ध 
+^. प०..- प्रस्सिन्धिफं । मो एमेमं वस्य उन्दिम्यन मृटृष्ा < 
प्रान्तण्यं परागु्ातनि परायन ममयम । प्यं वति, निक, 

% मुरा पिय दन्पाभिस्मा । 


1 





४,१७.३} प्पुभसुततं १५६ 


५. “कतमा च, भिक्खवे, सुखा पटिपदा सिप्पाभिज्जा ? इध, 
भिक्खवे, एकच्चो पकतिया पि न तिन्वरागजात्तिको होति, नाभिक्लणं 
रागजं दुक्वं दोमनस्सं पटिसवेदेति । पक्तिया पि म स्िव्वदोसरनात्तिको 
होति, नाभिक्वणं दोसजं दुक्खं दोमनस्सं परिसंवेदेतति ! पकतिया पि न 
ततिन्बमोहजातिको होति, नाभिव्खणं मोहनं दुक्वं दोमनरसं पटिसंवेदेति। 5 
तस्सिमानि पल्चिन्दरियानि श्रयिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सदिन्द्ियं, 
विरियिन्द्ियं, सतिन्दरियं, समाधिन्द्रियं, पञ््िन्दियं । सो इमेसं पञ्चततं 
न्दरियानं श्रधिमनत्तत्ता चिष्पं आनन्तरियं पापुणाति श्रास्वानं खयाय । 
श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सुखा पटिपदा खिप्पाभिज्व्या ! दमा सो, 
भिक्खवे, चत्तस्सो परिपदा'” ति । 10 


३. अमुभसुत्त 
" १. “चतस्सो इमा, भिक्छवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
दुक्वा पटिपदा दन्धाभिज्च्या, दुक्खा परिपदा किप्पाभिञ्ना, सुखा 
पटिपदा दन्धामिञ््ना, सुखा पटिपदा खिप्पाभिर्जा । 


२. “कतमा च, भिक्खवे, दुक्ला पटिपदा दन्धाभिज्जा ? इध, 
भिवखवे, भिक्खु असुभानुपस्सी काये विहरति, आहारे पटिकूलसन्यी, 
सव्व्रलोके श्रनभिरत्तिसज्जी, सन्वसद्धारेमु अरनिच्चानुपस्सी; मरण- 
सञ्जा खो पनस्स अर्ततं सूपद्वित्ता होति ! सो इमानि पञ्च सेखवलानि' 
उपनिस्साय विहरति ~ स॒द्धावनलं, हिरिवलं, श्रोत्तप्पवलं, विरियवलं, 1 
पञ्ज्गावलं 1 तस्सिमानि पञ््चिन्द्रियानि मुदुनि पातुभवन्ति - सद्धिन्दरिय, 
विरियिन्दरियं, सतिन्द्रियं, समाधिन्त्ियं, पञ्च्निन्दरियं । सो इमेसं पञ्चन्नं 20 
इन्द्रियानं मुदुत्ता दन्धं श्रानन्तसियं पापुणाति श्रासवानं ख्याय । श्रयं 
वुच्चति, भिक्सवे, दुर्खा पटिपदा दन्वाभिच्न्या ! 

३. “कतमा च, भिक्खवे, दुक्खा पटिपदा चिप्पाभिच्ना ? ४.५७ 
दध, भिक्खवे, भिक्चु श्रसुभानुपस्सी कायं विहरति, ्राहारे पटिनकूलसञ्ची, 
, सव्वलोकैे श्रनभिरततिसन्जी, सन्बसद्घारेसु अनिच्चानुपस्सी ; मरण 
सञ्ग्मा खो पनस्स ्रज्छत्तं सूपद्धिता होत्ति। सो इमानि पञ्च सेखेवलानि 


१, पदिक्कूतसन्मी ~ सी०, स्या०, रोर 1 २. भनभिरतसज्ती ~ सी०, स्या०, सो० ] 
३. मेक्छयसानि - स्यार । 


श्श्न श्र्गुत्तरनिकायो [५.१५.२- 
२. वित्यारसुत्त 
१. “चत्तस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
दुक्ला पटिपदा दन्धाभिञ्जा, दुवखा पटिपदा लिप्पाभिव्व्या, सुखा 
पटिपदा दन्धाभिञ्ञना, सुखा पटिपदा सिप्माभिञ्ज्या 1 

२. “कतमा च, भिक्वे, दुवा पटिपदा दन्धाभिजञ्जा ? इष, 
$ भिक्लवे, एकच्चो पकतिया पि तिव्वरागजात्िको होति, श्रमिवखणं 
रागजं दुखं दौमनस्सं परिसवेदेति । पकतिया पि तिव्वदोसजातिकौ 
होति, भरभिवलणं दोसजं दुवखं दोमनस्सं परिसंवेदेति । पकतिया पि 
तिव्वमोहजातिको होति, ग्रभिक्छणं मोहनं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । 
तेस्सिमानि पच्चिन्द्ियानि मुदूनि पातुभवम्ति ~ सदिन्दरियं, विरियिन्धिय, 
0 सिन्द, समाधिन्दियं, पच्च्यिन्द्ियं । सो दरमेसं पञ्चन्नं इन्द्ियानं 
मुदत्ता दनं श्रानन्तरिये फापुणाति आसवानं खयाय । श्रयं ुच्चति, 

भिक्छवे, दुक्ला परदिपदा दन्वामिञ्ना । 6 
३. “कतमा च, भिक्छवे, दुक्सा पटिपदा सिष्पाभिन्मा ? इध, 
भिक्खवेः' एकच्चो पक्तिमा पि सतिव्वरागजातिको होति, ्रमिवखणं 
25 रागजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति । पकतिया पि तिन्वदोसजातिको 
होति, अभिक्लणं दोसजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंेदेति । पकतिया पि 
- तिन्बमोहजात्तिको होति, प्रभिवखणं मोहजं दुवखं दोमनस्सं पटिसंगेदेति । 
२.10 = तस्सिमानि पच््विन्द्रियानि श्रधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सदिन्धिप, 
चिरिथिन्द्िय, सतिन्दियं, समाधिन्दिय, पचञ्न्न्दियं । सो इमेसं पञ्च 
2 इद्दियानं ग्रधिमत्तत्ता सिषप्यं श्रानन्तरियं पापणाति श्रासवानं सयाय । 

श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, दुवेखा पटिपदा लिप्पाभिज्जा । 

४. “कतमा च, भिक्सवे, सुखा पटिपदा दन्धाभिज्वा ? इष, 
भिनखवे, एकच्चो पकत्तिया पि न तिव्वरागजातिको होति, नाभिक्वं 
रागजं दुक्छं दोमनस्सं पटिसयेदेति । पकत्तिया पि न तिव्वदो्जातिको 

ॐ होति, नाभिक्सणं दोसनं दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति । परकतिया पिनि 
तिव्वमौहनातिको होति, नाभिव्खणं मोहनं दुवखं दोमनस्सं पटि- 
संवेदेति । तस्सिमानि पच्िन्दियानि मुदूनि पाजुभवन्ति ~ सदिन्धिं 
... यै०.- पञ्च्नन्द्ियं । सो इमेसं पञ्चत इन्दरियानं मृदा इन्व 

\ म्रानन्तसियं पायुणाति श्रासवानं सयाय । श्रयं वुच्चति, भिवय, 

ॐ सुखा पटिपदा दन्धामिन्या 1 


2. %68 


1 


४५.१७.३1] श्मुभसुत्तं १५६ 


५. “कतमा च, भिक्लवे, सुखा पटिपदा चिप्पारभिजञ्जा ? इध, 
भिक्खवे, एकच्चो पकतिया पि न त्तिन्वरागजात्तिको होति, नाभिवखणं 
रागजं दुक्खं दोममस्सं पटिसंवेदेति । पकतिया पि न तिव्वदोसजातिको 
दत्त, नाभिमखणं दोसजं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेतति । पक्तिया पि न 

, तिन्बमोहजातिको दौति, नाभिवखणं मोहजं दुबखं दोमनस्सं पटिसंवेदेति ! 5 
तस्सिमानि पल्न्चिन्द्रिसानि ्रधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सिन्य, 
विरियिन््रिये, सतिन्द्रियं, समाधिन्दियं, पल्निन्धियं । सो इमेसं पञ्चन्नं 
एन्दरियानं ग्रधिमत्तस्ा खिप्पं म्रानन्तरियं पापुणाति भ्रासवामं खयाय । 
श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सूखा पटिपदा चिप्पा्भिच्ना 1 इमा सो, 
भिक्छे, चतस्सो परिदा ति । 10 


३. श्रसुभसुत्तं 
” १. "चतस्सो इमा, भिक्खवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
दुखा परटिपदा दन्धाभिज्जा, दुक्छा पटिपदा लिप्पाभिज्व्या, मुखा 
पटिपदा दन्धाभिच्जा, सुखा पटिपदा सिप्पाभिच्व्या । 

२. “कतमा च, भिक्छवे, दुक्खा पटिपदा दन्याभिज्जा ? इध, 
भिक्छवे, भिक्खु अरसुभानुपस्सी काये विहरति, आहारे पटिकूलसञ्जी, 
सुव्वलोके भ्रनभिरतिसज्जी", सव्वसद्वारेसु ्रनिच्चानुपस्सी; मरण- 
सज्व्या खो पनस्स भ्रज्घत्तं सूपट्िता होति ! सो इमानि पञ्च सेखवलानि' 
उपनिस्साय विट्रति ~ सदधाबलं, हिसििलं, श्रोत्तप्पवलं, विरियवसं, 
पञ्च्यावलं । तस्सिमानि पच्चिन्दरियानि मुदूनि पातुभवन्ति ~ सद्धिन्दिय, 
विरियिन्दरियं, सतिन्दरियं, समाधिन््ियं, पञ्च्निन्दरियं । सो इमेसं पञ्चमं 20 
इन्दियानं मुदरत्ता दन्धं अ्रानन्तरियं पापुणाति आसवानं सयायं । श्रयं 
वुच्चति, भिक्खवे, दुक्खा परटिपदा दन्वाभिचञ््या 1 

२. “कतमा च, भिक्छवे, दुक्छा परिषदा सिप्पामिञ्ना ? 
इध, भिक्लवे, भिक्स असुभानुपस्सौ काये विहरति, प्राहारे पटिकूलसज्यी, 

. सन्वलोके अ्रनभिरतिसज्मी, सव्वसङ्खारेसु अनिच्वानुपस्सती ; मरण-~ ॐ 
सनज्ध्या खो पनस्स श्रञ््त्तं सूपद्टिता होति । सो इमानि पञ्च सेखवलानि 


२.15] 
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१, पदिक्कूलसन्ञी ~ सी°, स्या०, रो० ! २. अनमिरतसञ्जी - सी ०, स्या०, रो 1 
३. सेक्छबलानि ~ स्या० 1 


२९.152 
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१६० भ्रदगुत्तरनिकायो [ ५.१५.३- 


उपनिस्साय विहरति ~ सद्धाव्ं ... पे०... पञ््नावलं । तस्सिमानि 
पञ््विन्दियानि अरधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सद्धिन्दियं ,.. पे०.. पञ्नि- 
च्ियं । सो इमेसं पञ्वन्नं इन्दियानं श्रधिमत्तत्ता खिष्पं श्रानन्तसिं 
पापुणात्ति आस्वानं खयाय । श्रयं वुच्चत्ति, भिक्लवे, दुक्ला पटिपदा 
चिप्पाभिज्ब्ना । 

४. “कतमा च, भिक्खवे, सुखा पटिपदा दन्याभिज्ज्या ? इध 
भिक्खवे, भिवलु विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितवनं 
सविचारं चिवेकजें पीतिसुखं परमं क्लां उपसम्पज्ज विहरति; वित 
विचारानं वृपसमा श्रज्खत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं भ्रवितक्कं 

109 श्रविचारं समाधिजं पीतिसुखं दुतियं क्षानं उपसम्पग्जन विहरति; पतिया 
च विरागा उपेक्छको च विहरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन 
.पटिसंवेदेति यं तं रिया श्राचिक्छन्ति “उपेक्छको सतिमा भुलविहारी" 
ति ततियं लानं उपसम्पज्ज विहरति; सुखस्स च पहाना दुवस्स च 
पहाना पुन्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं गत्य ङ्गम शरदुक्लमसुसं उपेवखा- 

8 सत्तिपारिमुद्धि चतुत्थं लानं उपसम्पज्ज विहरति । सो इमानि पञ्च सेल- 
वलानि उपनिस्साय विहरति - सद्धावलं ...पे०... पञ्च्यावलं । तस्सिमानि 
पञ्चिन्द्ियानि मृदूनि पातुमवन्ति ~ सदिन्दियं ..पे०.. पल्जिच्धि । 
सो दमेसं पञ्चन्नं इन्दरियानं मुदत्ता न्धं ्रानन्तरियं पायुणाति आसवानं 
खयाय 1 श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सुखा पटिपदा दन्धाभिञ्च्या। 

20 ५. “कतमा च, भिक्लवे, सुखा पटिपदा दिष्पाभिञ्वा ? इध, 

भिक्छवे, भिवसलु विविच्चेव कामेहि विविच्व अ्कसतेहि म्मे 
सवितवकं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति 
„.. पै०... तियं सानं .. पे ०. ततियं ज्ञानं .. पे ०... चतुत्यं शानं उपः 
सम्पज्ज विहरति ! सो इमानि पञ्च सेखवलानि उपनिस्साय विहरति ~ 

% सद्धावलं, हिरिवलं, श्रोत्तप्पवलं, विरियवलं, पञ्च्नावलं । तस्सिमानि 

पञ््चिन्धियानि अधिमत्तानि पातुभवन्ति ~ सदिन्दियं, विरियिन्धिय, 

सतिन्दियं, समाधिन्दियं, पल्िन्दियं । सो इमेसं पञ्चत्तं इन्धियागं 

ग्रधिमतत्ता छिष्पं ्रानन्तसियं पापुणाप्नि श्रासवानं खयाय । श्रयं वुच्चति, 

भिवसवे, सुखा पदटिपदा क्िप्पाभिन्व्या । इमा लो, भिक्सवे, चतस्सो 
ॐ पटिपदा” ति । 


१. ्रत्यगमा ~ रौ०॥ 


४,१७.५] दुतियलमसुत्तं १६१ 


४. पठमखमसुत्त 
१. “चतस्सो इमा, भिवखवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? =». 
श्रक्लमा पटिपदा, खमा पटिषदा, दमा पटिपदा, समा पटिपदा । कतमा 
च, भिवलवे, भ्रक्लमा पटिपदा ? इध, भिवे, एकच्चो भ्रयकोसन्तं 
पच्चव्कोसति, सोसन्तं पटिरोसति, भण्डन्तं पटिभण्डति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, श्रव्खमा पटिपदा । 5 
२. “कतमा च, भिवखवे, खमा पटिपदा ? इध, भिवखवे, एकच्चो 
श्रक्कोसन्तं न पच्चक्कोसति, रोसन्तं न पटिरोसति, भण्डन्तं न 
पटिभेण्डति । ्रयं वुच्चति, भिवखवे, खमा पटिपदा । 1 
३, “कतमा च, भिक्छवे, दभा पटिपदा ? इध, मिवखवे, भिवसु 
चवसुना रूपं दिस्वा न निमित्तमगाही होति नानुव्यञ्जनम्गाही; यत्वाधि- +” 
करणमेनं चक्युन्दरियं असंवूतं विहरन्तं श्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 
प्रकूसला धम्मा ग्नन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय पटिपज्जति; रक्छति चव्यु- 
न्द्ियं; चक्खुन्द्िये संवरे भ्रापज्जति । सोतेन सदं सुत्वा ... घानेन गन्वं 
घायित्वा ... जिन्दाय स्रं सायित्वा ... कायेन फोदटरव्वं फुसित्वा ~. मनसा 
धम्मं चिजञ्च्याय न निमित्तगाही होति नानुव्यञ्जनग्गाही ; यत्वाधि- 15 
करणमेनं मनिनि श्रसंवृतं विहरन्तं भ्रभिर्छादोमनस्सा पापका श्रकूसला 
धम्मा अ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय पटिपज्जति; रखखति मनिन्ियं; १.158 
मनिन्दिये संबरं श्रापज्जति । भ्यं वुच्चत्ति, भिवखवे, दमा पटिपदा । 
४. “कतमा च, भिक्ववे, समां पटिपदा ? इव, भिक्वे, भिवलु 
उप्पन्नं कामवितक्कं नाधिवासेति पजहुति विनोदेति समेति व्यन्तीकरोति 2 
ञ्ननभावं गमेति; उप्पन्नं व्यापादवितक्कं ... पे०... उप्पन्नं विहिसा- 
वितक्कं ... उप्पननप्पन्ने पापके श्रकूसले धम्मे नाधिवासेति पजहति 
विनोदेति समेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं गमेति । रयं वुच्चति, भिव्सवे, 
समा परटिपदा ! इमा खो, भिक्खवे, चतस्सौ पटिपदा” त्ति । 





भ. दुतियखमसुत्तं › 
१. “चतस्सो इमा, भिक्सवे, पटिपदा } कतमा चतस्सो ? ॐ 
अक्खमा पटिपदा, खमा पटिपदा, दमा पटिपदा, समा पटिपदा 1 


१, एकच्यो पुम्गतो - सी०, स्या° ! २. व्यन्दिकरोदि ~ रो० 1 


शुत = =+ 
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१६२ । ` प्रु्तरनकयो “ ' [४.१७.५- 


२. “कतमा च, भिक्खवे, ग्रक्छमा पटिपदा ? इध, भिक्सवे, 
एकच्चो ग्रक्वमो होति सीत्तस्स उण्टुस्स जिषच्छाय पिपासाय, उंसमकस- 
वातातपतिरिसपसम्फ्सानं दुरुततानं दुरागतानं वचनपथानं उप्मन्नानं 
सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं सिव्वानं' लरानं कटुकानं असातानं 

$ श्रमनापानं पाणहरानं श्रनधिवासकजातिको रहति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्लवे, ्रक्डमा पटिपदा । 

३. “कतमा च, भिक्छवे, खमा पटिपदा ? इध, भिक्खवे, एकल्वो 
खमो होति सीतस्स उण्टुस्स जिधच्छाय पिपासाय, उंसमकसेवातातप- 
स्िरिसपसम्फस्सानं दुरूततानं दु रागतानें वचनपथानं उप्पसनानं सारीरिकानं 

1 वेदनानं दुव्खानं तिव्वानं खरानं कटुकानं श्रसातानं श्रमनायानं पाणहरने 
श्रधिवासकजातिको होति । भ्रयं वुच्चति, भिक्वे, खमा पटिपदा । 

४. “कतमा च, भिक्खवे, दमा पटिपदा ? दध, भिक्छवे, 
भिनसुः चक्सुना रूपं दिस्वा न निमित्तागाही होति ~. ०... सोतेन 
सहं सुत्वा ~. घानेन गन्धं घायित्वा ^. जिच्डाय रसं सायित्वा „कायेन 

15 फोदरुव्वं फुसित्वा .. मनसा धम्मं विजयाय न निमित्तरगाही होति 
नानुन्यज्जनग्गाही ; यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दियं असंवृतं विरन्तं 
अभिचज्छादोमनस्सा पापका श्रगुसला धम्मो श्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय 
पट्िपज्जति; र्ति मनिन्धियं; मनिन्धिये संवर श्रापन्जति ! अय 
वु्चति, भिक्खवे, दमा पटिपदा 1 
20 ५. “कतमा च, भिक्लवे, समा पृटिपदा ? इध, भिक्छव, 
भिनसु उप्न्नं कामवितव्कं नाधिवासेति पजहति विनोदेति समेति 
व्यन्तीकरोति अनभावं गामेति, उपपन्नं व्यापादवितक्कं .. १०... उप्यते 
विर्हिसावितकके ... उम्मचुप्पत्ने पापके कुसले धम्मे नाधिवातेति परजहति 
विनोदेतति समेति व्यन्तीकरोति अनभावं गमेति । प्रयं वुच्चति, भिवसवे, 
2 समा पटिपदा । इमा खो, भिक्ववे, चतस्सो परिषदा” ति 1 





६. उभयसं 
“चतस्सो इमा, भिक्छवे, पटियदा । कतमा चतस्सो १ 
दुवखा पटिपदा दन्वामिचञ्जा, दुक्खा पटिपदा सिप्ाभिञ्ा, सुणा 
परिषदा दन्याभिन्ना, सुखा पर्पिदा चिप्पाभिञ्ज्या 


१, तिषपान ~ से* । २. एक्च्यो - से०॥ 


४,१७.७ ] १ ~न मह्प्मोग्पल्तानयुत्ते १६३ 


२. “तत्र, भिक्लवे, यायं पटिपदा दुवखा दन्याभिञ्च्ना, अयं! = ०.५2 
भिक्खवे, पटिपदा उभयेनेव हीना श्रक्खायति । यम्पायं पटिपदा दुका, 
इमिनापायं हीना श्रक्वायत्ति; यम्पायं पटिपदा दन्धा, इमिनापायं हीना 
श्रवखायति । श्यं, भिक्खवे, पटिपदा उभयेनेव हीना ्रवसायति । 


३. “तत्र, भिक्खवे, यायं पटिपदा दुक्छा खिप्पाभिन्जया, श्रयं, 5 
भिवेखने, पटिपदा दुक्छत्ता हीना श्रव्खायति । 


४. "तच, भिक्खवे, यायं पटिपदा सुसखा दन्धाभिन्ना, श्रयं, 
भिक्खमे, पटिपदा दन्धत्ता हीना भ्रक्वायति ¦ 


५. “तवर, भिक्सवे, यायं पटिपदा सुखा चिष्पाभिन्नना, श्रयं, 
भिक्वे, पटिपदा उभयेनेव पणीता श्रवसायत्ि 1 यम्पायं पटिपदा + 
सुखा, दुमिनापायं पणौता श्रवखायति; यम्पायं पटिपदा विष्पा, दूमिना- 
पायं पणीता श्रक्वायति । श्रयं, भिवखवे, पटिपदा उभयेनेवे पणीता 
श्रक्लायति । इमा सरो, भिक्वये, चतस्सो पटिपदा" ति ) 


७. महामोगगल्लानसुत्तं 
१. ञ्रथ खो श्रायस्मा सादिपुत्तो येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसद्धमि; उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्नानेन सदधि सम्मोदि। ॐ 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
.निसि्नौ खो अ्रायस्मा सारिुततो श्रायस्मन्त महामोग्गल्लानें एतदवौच ~ 


२. “चतस्सो इमा, श्रावूसो मोग्गल्लान, पटिपदा । कतमा 
चतस्सो ? दुक्खा पटिपदा दन्धाभिञ्व्या, दुक्खा पटिपदा छिप्पाभिञ्ना, 
सुखा पटिपदा दन्धाभिञ्व्या, सुला पटिपदा िप्पाभिज्जा । इमा खो, 2 
आवुसो, चतस्सो पटिपदा 1 इमासं, ्रावुसो, चतस्स्नं' पटिपदानं कतमं 
ते पटिपदं ग्रागम्म ग्नुपादाय भ्रासवेहि चित्तं चिसृत्ते" ति ? 

३- “चतस्सो इमा, आवुसो साद्पूत्त, पटिपदा । कतमा 155 
चतस्सो ? दुक्खा पटिपदा दन्वामिज्ना, दूक्छा पटिपदा सिप्पामिज्या, 
मुखा पटिपदा दन्धाभिचज्चना, सुखा पटिपदा सिप्पाभिल्नना । इमा खो, 2 


भ्रावुसो, चतस्सो पटिपदा । इमास, तुस, चतस्सननं पटिपुदानं यायं ४. 


१. चतुरे - म० । 


१९४ ४ श्रष्गुत्तरनिकापो ‡ ` [{*,१५७- 


परिपदा दुक्डा खिप्पाभिचज्जया, इमं मे पटिपदं श्रागम्म श्रनुपादाय 
्रासवेहि चित्तं विमुक्तं" ति । 
~ ८. सारिपत्तसत्तं 

१. रय सो ज्रामस्मा महामोग्ल्लानो येनायस्मा सारिपुत्त, 
तेनुपसङ्कभि; उपसद्धभित्वा श्रायस्मता सारिपुत्तेनं सद्धिं सम्मोदि 1 

5 सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीततिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नौ सो श्रायस्मा महामोग्गल्लानो भ्रायस्मन्तं सारिपुत्ं एतववोच 

२. “चतस्सो इमा, आवुसो सारिपुत्त, पटिपदा । कतमा 
चतस्सो ? दुखा पटिपदा दन्धाभिञ्ञा, दुवा परिषदा खिप्ाभिज्गा, 
सुखा पटिपवा दन्धाभिज्व्या, सूखा पटिपदा लिप्पाभिन्व्या । इमा सो, 

0 श्रावृसो, चतस्सो पटिपदा । इमास, भ्नावुसो, चतस्सन्नं पटिपदानं कतमं 
ते पटिपदं श्रागम्म श्रुपादाय सवेह चित्तं विमुत्तं" ति ? 

३. “चतस्सो इमा, भ्रावुसो मोग्गल्लान्‌, पटिपदा । कतमा 
चतस्सो ? दुक्सा पटिपदा दन्धाभिञ्ना, दुबला पटिपदा सिप्पाभिन्ल्ना, 
शुखा पटिपदा दन्धाभिज्ना, सुखा पटिपदा चिष्पाभिज्वया । इमा सो, 

5 श्रानुसो, चतस्सो पटिपदा । इमासं, भरावृसो, चतस्सन्नं पटिपदानं यायं 
पदिद सुला लिप्पाभिञ्च्या, इमं मे परिपदं स्रागम्म ग्रनुपादाय सवेह 
चित्तं विमुक्तं" ति । 

६. ससद्धारसुत्तं 

१. “चत्तासेमे, भिक्सवे, पगला सन्तो संविज्जमाना लोकमि 1 

. कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुगगलौ द्द्रेव धम्मे स्सद्लारः 

2 परिनिन्कायी हति । इध पन, भिव्खवे, एकच्चो पुम्मलो कायस्स भेवा 
ससद्वारपरिनिव्यायी होति । इष पन, भिवखमे, एकच्चौ पम्लो 
दिदेव धम्मे प्रस्कारपरिनिन्वयी होति । इष पन, भिवसवे, एकच्चो 
पुगलो कायस्स भेदा श्रसङ्खारपरिनिव्वायी होति । 

२. “कथः च, भिक्लये, पुग्लो दद्व धम्मे सतद्वारपरि- 

% निव्वायी होति ? इय, भिक्खवे, भिवसु ग्रसुभातुपस्सी काये विहरति, 

"` ६ सुत - से । ध ॥ि 
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श्राहारे पटिकूलसन्जी, रव्वलोके श्रनभिरतिराञ्यी, सव्वसद्धारेगु 
प्रनिच्वानुपस्सी । मरणसञ्व्ना खो पनस्स श्रज्सत्तं सूपद्टिता होति । 
सो एमानि पञ्च सेखवलानि उपनिस्साय विट्रत्ति ~ सद्धायलं, हिगिविलं, 
श्रत्तप्पवलं, विरियवलं, पन्न्नावलं । तस्सिमानि पच्चिद्धियानि श्रथि- 
मतानि पातुभवन्ति ~ सद्धिन्द्ियं, चिरियन्दियं, सतिन््रियं, समापिन्दियं, 5 
पच्न्निन्द्रियं । सो मेसं पञ्चन्नं इन्धियानं श्रधिमत्तत्ता द्रे धम्मे 
ससह्वारपरिनिव्वायी होति । एवं खो, भिवखवे, पुम्गलो दद्व धम्मे 
ससदह्भारपरिनिव्वायी होति । 

३. “कथं च, भिव्खवे, पुग्गलो कायस्स भेदा ससह्वारपरि- 
निन्यायी होति ? दय, भिव्खवे, भिवखु प्रसुमानुपस्सी काये विहरति, ॥ 
श्राहारे पटिकूलसञ्जी, सव्वलोके श्रनभिरतिसन्जी, सव्वसद्धारेमु 
भ्रनिज्चानुपस्सी । मरणसन्ना खो पनस्स श्रर्छ्त्तं सूपद्विता होति । 
सो दमानि पञ्च सेखथलानि उपनिस्साय विहरति - सद्धावलं, दिरिवले, 
भ्रोत्तप्पवलें, विरियवलं, पञ्जावलं । तस्सिमानि पचञ्चिन्दरियानि मृदूनि 
पातुभवन्ति ~ सदिन्द्रिय, चिरियन्दियं, सतिन्दियं, समाधिन्दियं, पञ्नि- 15 
न्द्रयं । सो इमेसं पञ्चन्नं इन्द्रियां मुदुत्ता कायस्स भेदा ससद्ार- 
परिनिव्वायी होति । एवं खो, भिवखवे, पुग्गलो कायस्स भेदा ससह्वार- 
परिनिव्वायी दोत्ति। 


४. “कथं च, भिक्खवे, पुम्गमो दिटरुव धम्मे ससह्धारपरि- 
निव्वायी होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु विविच्चेव कामेदि -.. पे०... 2 
पठमं ज्ञानं .. पे... दुतियं ज्ञानं ... पे ०... ततियं श्लानं ...पे०... चलुत्यं 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विरह्रति ! सो इमानि पञ्च सेखवतानि उपनिस्साय 
विहरति ~ सद्धावलं ... पे०... पञ्जावलं 1 तस्सिमानि पल्न्विन्दियानि 
श्रभिमत्तानिं पातुभवन्ति - सडिन्द्ियं ...पे०... पञ्जिन्दरियं । सो 
इमेसं पञ्च इन्द्ियानं प्रधिमत्तत्ता दिटरुव चम्मे असह्लारपरिनिष्वायी 
न 1 एवं खो, भिक्छवे, पु्गतो' दिदरुव धम्मे असद्भुरपरिनिव्वायी 
होति । 


ग 


५. “कथं च, भिक्वे, पुग्गलो कायस्स भेदा असन्लारपरि- 
निन्वायी होति ? इध, भिक्छवे, भिक्खु विचिच्चेव कामेहि ...पे०... 


१. इवं पन्‌ --रे° ! २- एकच्यो पुम्गलो ~ रो० ॥ 


2. 473, 
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पठमं शानं .. पे०... दुतिय ज्ञानं ... १०. ततियं ्ानं ... १०... चतुरं 

शानं उपसम्पज्ज विहरति । सौ इमानि पञ्च सेखवत्तानि उप्निस्साय 

विहरति ~ सद्वावलं, हिरिवलं, ्रोत्तप्पयलं, विरियवलं, पञ्नावलं । 

तस्तिमानि प्च्चिन्द्रियानि ... पे०... पञ्निन्वियं । सो दमेसं पञ्चन्न 

5 इन्दरियानं मुदुत्ता कायस्स भेदा ग्रसद्भा ररिनिव्वायी होति । एवं घो, 

, भिक्लवे, पुम्गमलो कायस्स मेदा भ्रसह्ारपरिनिव्वायी होति । इमे षो, 
भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरसिमि” ति । 





१०. युगनद्धसुत्तं 
९. एवं मे सतं । एकं समयं श्रायस्मा भ्रानन्दो फोसम्नियं 
विहरति घोसितारामे ! त्र खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भिक्छू ्रामन्तेसि - 
10 “्रावूसो भिक्वे” ति । “श्रुतो” ति खो पते भिवसू रायस्मतो 
श्रानन्दस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवौचं ~ 
२. श्योदहि कोचि, आ्रावुसो, भिक्खु वा भिक्सुनी वा मम 
सन्तिके अररहत्तप्पत्ति व्याकरोति, सव्यो" सो" चतूहि मगेहि" एतेसं वा 
श्रञ्ज्यतरेन 1 
३. “कतमेहि चतूहि ? इव, श्रवसो, भिक्लु समथपु्व्मं 
विपस्सनं भावेति 1 तस्स समथपुन्वद्गमं विपस्तनं भावयतो मगौ 
सस्जायति ! सो तं मग्ग प्रासेवत्ति भावेति वहुलीकरोति । तस्स त 
ममां श्रासेवतो भावयतो बहुलीकरोतो संयोजनानि पीयन्ति, शरनुसया 
व्यन्तीहोन्ति । 

४. शुन च परं, श्रावुसो, भिवषु विपस्सनापुव्गमं समयं 
भावेति । तस्प् विपस्सनापुव्वद्धमं समथः भावयतो मग्गो सञ्जयति । 
सो तं मगं सेवति भावेति वहुलीकरोत्ि 1 तस्स तं मग्ं श्रासेवतो 
आवयतो वहुलीकरोतो संयोजनानि पहीयग्ति, श्रनुसया व्यन्तीदौन्ति । 

५. “धुन च परं ्ावुसो, भिवसु समथविपस्सनं युगनदधं भावेति । 
ॐ तस्स समयविपस्सनं युगनद्धं मावयतो मग्यो सन्जायति । सो तं म्य 

अ्ासेवति भावेति वहुतीकरोति । तस्स तं मम्यं ्रासेवतो भावयतो 
वहुलीकसोत्तो संयोजनानि पीयन्ति, श्रनुसया व्यन्तीहौन्ति । 


नम 


15 


20 


११, सब्सो - स्या० । २. भद्ध ~ रो० । 


गए एर्द(वचयवर(-ताचनमव्य्‌१लव 


. सुत्तपियके 
अङ्त्तरानिकायपाछि 


{ चतुक्क-पञ्चकनिपाता ) 


पधानसंसोधको 
भिक्लु जगदीसकस्सपो 





बिहारराजकीयेन पालिपकासनमण्डतेन 
पकासिता 
षु०२५०४ वि०२०१४७ 
१६६० । 


=. उपकसुत्तं 
९. सच्िकरणीयसुत्तं 
८१०. उपोस्तथसुततं 
तस्सुदानं. 
२०. मंहाकरगो 
* सोतानुगतसुततं 
ठानसुत्तं 
- महियसृुततं 
. सामुगियसूत्तं 
वेप्पसुत्तं 
. साग्ुसृत्तं 
~ मल्लिकादेवीसृततं 
. भ्रत्तन्तपसुत्तं 
. तष्डायुत्तं 
- पेमसुत्तं 
तस्सुदानं 
, २१. सप्पुि्वग्गो 
१. सिक्लापदसृत्तं 
२. अस्सद्धसुततं 
३. सत्तकम्मसुत्तं 
४. दसकम्मपुत्तं 
५. श्रदुद्धिकसृत्तं 
६. दसमग्गसुत्तं 
७. पठमपापधम्मसुत्तं 
म. दुत्तियपापघम्मसुत्तं 
&. तत्तियपापधम्मसुत्त 
१०. चतुत्थपापधम्मसृत्तं 
< तस्सुदानं 
२२. परिसाचग्मो 
१. परिसायुत्तं 
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२. दिद्विसुततं 

३. प्रकतन्नुतासृत्तं 

. पाणातिपातीसृततं 
~ पठममग्गसृत्तं 

. दुत्तियमगसूत्तं 

- परठमबोहारपयरसुत्तं 


६. अहिरिकसुक्तं 
५. दुस्सीलसृत्तं 
तस्सुदानं 
दुचचरित्तवग्यो 
१. इच्चरितसुत्तं 
२. दिद्वषतत 
३. श्रकतञ्युतासृत्तं 
४. पाणातिपातीसुत्तं 
५. पठममग्गसुत्तं 
६. दुतियमग्गसुत्तं 
७. पठमवोहारपथसृत्तं 


म. द्ुतियवोहारपथसुत्तं 


६. अ्रहिरिकसुक्तं 

०. दुप्पज्जसुत्तं 

१. फविचुत्तं 
तस्सुदानं 


२४. कस्मवग्गो 


॥ 


१. सद्धित्तयुत्तं 

२. वित्थारसुत्तं 

३- सोणकायनसृत्तं 

४. पठमसिक्खायदसुत्तं 
५. दुतियसिक्खायदसुततं 
६- श्ररियमग्गसुक्तं 

७. वोञ्जङ्घसुत्त 


. दुत्तियबोहारपययसुत्ते 
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५,१८.१] चेतनायुत्तं १६७ 


६. “पुन च परं श्रावृसो, भिक्खुनो धम्मुद्धच्चिग्गटितं' मानसं" 
होति । सो, आवुस्नो, समयो यं प्तं चित्त ग्रज्छत्तमेव सन्ति्रु्ि सत्नि- 
सीदति एकोदि होति समाधियति । तस्स मग्गो सञ्जायति । सो तें 
मग्मं प्नारेवति भवेति बहुवीकरोति । तस्स तं मं पआरासेवतो भाव- 
यतो कहुलीकरोतो सरंयोजनानि पहीयन्ति, श्रनुखया व्यन्तीहोन्ति । 

७. धयो हि कोक्नि, भ्रावुसो, भिक्खु का भिवलुती क मम 
सन्तिके श्ररहत्तप्पत्ति व्याकरोति, सव्वो सो इमेहि चतूहि मगेहि, एतेसं 
वा श्रञ्जतरेना" ति। 


1 


पटिपदावम्गो सत्तरसमो । 
तस्सुदानं 
सद्ित्तं चित्थारासुभ", द्वे खमा उभयेन च 1 
मोग्गल्लानो सारिपुक्तो, ससह्कारं युगनद्धेन* चा ति 11 10 
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१८, सुञ्चेतनियव्ग्गो 
१. चेतनासृत्तं 

१. “काये वा, भिक्खवे, सति कायसञ्चेतनाहतु उषप्पज्जति 
श्रज्लत्तं सुखदुक्लं । वाचाय वा, भिव्खवे, सति वचीसञ्चेतनाहैतु 
उप्पज्जति ग्रज्स्ततं सुदुक्खं । मने वा, भिक्लवे, सति मनोसञ्चेतना- 
हेतु उप्पज्जति ग्रज्डत्तं सूखदुक्खं श्रवि्जापन्यया ' । 

२. ५सामं वा तं» भिक्लवे, कायसद्धु रं म्रमिसद्खरोति, यंपच्च- 
यास्स तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्खं 1 परे वास्स तं, भिवखवे, काय- 
सद्धारं ग्रभिसद्धरोन्ति, यंपच्चयार्स तं उप्पज्जति ग्रञ्डत्तं सुखदूबखं 1 
सम्पजानो वा तें, भिक्छवे, कायसह्ारं प्रभिसद्कयोति, यंपच्चयासस 
तं उप्पज्जत्ति श्रज्छत्तं सुखदुक्खं । श्रसम्पजानो वा तं, भिक्लवे, काय- 
सह्लारं श्रभिसह्भुरोतति, यंपच्चयास्स तं उप्यज्जति अ्चत्तं सुखदुवखं । 

३. “सामं वा तं, भिक्ठवे, वचीसद्भारं मभिसद्भसेति, य॑- 
पच्चयास्स तं उष्पञ्जति भ्रज्ततं सुखदुवखं; परे वासस तं, भिवखये, 
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वचीसङ्खारं भ्रभिसह्ुरोन्ति; यंपच्चयास्स तं उप्यज्जति ग्रस्तं , 
सुसदुक्लं; सम्पजानो वा तं, भिक्ववे, वचीसह्भारं अ्रभिवद्धरोति, 
मंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्तं सुखदं; अरसम्पजानो वा त 
भिवखवे, वचीसङ्धारं ्रभिसद्खरोति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति भ्रस्तं 
सुखदुक्खं । 

४. “सामं वा तं, भिक्छवे, मनोसङ्कारं श्रभिसह्वरोति, य॑- 
पच्चयास्स तं उप्यज्जति श्रज््त्तं सुखदुवखं ; परे वास्स तं, भिवलवे, 
मनोसद्घारं भ्रभिसङ्करोन्ति, येंपच्चयास्स तं उष्पज्जति श्रण्डत्तं 
सुखदुक्लं; सम्पजानो वा तं, भिवखवे, मनोसह्कारं प्रभिसह्करोति, 
यंपर्चयास्स तं उप्मज्जति भज्छत्तं सुखदुवसं; अरसम्पजानो वा त, 
भिक्छवे, मनोसद्कारं प्रभिसद्खरोति, यंपच्चयास्स तं उप्पन्मि 
ग्रज्छत्तं सुखदुक्छं । 

५. “मेस, भिवखवे, धम्मेमु श्रविज्जा अ्रनुपतिता, भ्रविज्जाय 
त्वेव ग्रसेसविरागनिरोधा सो कायो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति 
ग्रज्ततं सुखदुवखं, सा वाचा न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रतं 
सुखदुक्ल, सो मनो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति प्रज्छत्तं सुखः 
दुक्लं, खेत्तं तं न होति ...पे०.. बत्यु" तं न होति ...पे०.. श्रायतन 
ते न होति ...पे०.. श्रधिकरणं तं न होति य॑पच्चयास्स तं उप्पण्जति 
श्रज्छत्तं सुखदुक्लं ति 1 

६. “वत्तारोमे, भिक्छवे, गरत्तमावपटिलामा 1 कतमे चत्तारो ? 
भ्रत्थिः भिक्समे श्रतवपटितामतेः गसि श्रक्तभएवपटिसामे 
श्रत्तसज्येतना कमति, नो प्रसज्येतना । भ्रत्यि, भिवे, 
श्रत्तमावपटिलामो, यस्मि श्रत्तमावपटिलामे परसल्चेतना कमि, 
मो ग्रततसच्नवेतना । श्रत्यि, भिक्खवे, श्रततमावपटिलाभो, यस्मि श्रत 
भावपटिलामे ग्रत्तसन्वेतना च कमति परसच्चेतना च । श्रतिः 
भिक्खवे, भ्रत्तमावपटिताभो, यस्मि अ्रत्तभावपटिलाभे नेवत्तसच्वेतना 
यामति, नौ परसच्चेतना 1 इमे खो, भिक्खये, चत्तारो प्रत्तभावः 
पटिलामा"' ति । 

७. एवं वतते ्रायस्मा सापपुततो भगवन्तं एतदवौच - “मसग पौ 


ॐ श्रु, अन्ते, भगवता रद्धित्तेन भासित्तस्स एवं वित्यासेन प्रतय श्राजानामि 


१. स्या पोपप न्व । २. वायुं ~ पीर, यार, रोर ॥ 





५,१८.१] चेतनाघुतं १६६ 


~ तत्र, भन्ते, यायं" ग्रत्तमावपटिलाभो यस्मि ग्रत्तभावपटिलाभे भ्रत्त- 
सल्येतना कमति नो परसञ्चेतना, श्रत्तसच्चेतनाहेतु तेसं सत्तानं 
तम्हा काया चुति होति । तव, भन्ते, यायं अत्तमावपटिलाभो यस्मि 
श्रत्तमावपटिलाभे परसस््ेतना कमति नो भ्रत्तसञ्चेतना, परसञ्नवेतना- 
देतु तेसं सत्तानं तम्दा काया चुति होति । तत्र, भन्ते, यायं ्रत्तभाव- 5 
पटिलाभो यस्मि ग्रत्तभावपटिलाभे ्रत्तसव्वेतना च कमति पर 
सङ्चेतना च, ्रत्तसञ्चेतना च परसज्चेतना च हेतु तेसं सत्तानं तम्टा 
काया चति टोति तत्र, भन्ते, यायं अरत्तभावपटिलाभो यस्मि ग्रसभाव- 
परटिलाभे नेव भ्रत्तसच्वेतना कमति नो परसच्चेतना, कतमे तेन देवा 
दद्रुन्वा” ति ? 

“नेवसञ्जानासञ्जायतनूपगा, सारिपुत्त, देवा तेन द्रव्या” ति । 

८ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन मिवेकन्वे सत्ता 
तम्हा काया चृता श्रागमिनो होन्ति म्रागन्तारो इत्यत्तं ? को पन, 
भन्ते, देतु को पञ्चयो, येन मियेकच्चे सत्ता तम्दा काया चुता श्रना- 
भामिनो होन्ति अ्रनागन्तारो इत्यत्तं” ति ? 

“इध, सारिपुत्त, एकच्चस्स पुग्गलस्स ग्रोरम्भागियानि संयोज- 
नानि भ्रष्वहीनानि होन्ति, सो दिदेव धम्मे नेवसजञ्व्नानासञ्व्यायतनं 
उपसम्पज्ज विहरति 1 सो तदस्सादेतति, तं निकामेति, तेन च चित्ति 
आपज्जति; तत्थ ठ्तो तदधिमुत्तो तव्बहुलविहारी श्रपरिदीनो कालं 
कर्मानो नेवसज्व्यानासञ्व्नायतनूपगानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । 2 
सो ततो चुतो ग्रागामी होति भ्रागन्ता इत्यत्तं । 

६. “इध पन, सारिपृत्त, एकच्चस्स पुम्गलस्स श्रोरम्भागियानि 
संयोजनानि पहीनानि होन्ति, सो दिदेव धम्मे नेवसज्ज्नानासज्व्ना- 
यतन उपसम्पज्ज विहरति । सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च 
वित्ति आपज्जति; तत्य टितो तदधिमुत्तो तव्वहुलविहारी अ्रपरिहिनो ८ 
कालं कुरुमानो नेवसञ्व्नानासञ्व्यायतनूपगानं देवानं सहव्यतं उप- 
पज्जति* । सो ततो चूतो अनागामी होति अनागन्ता इत्यत्तं । 

१५. "रयं खो, सारिपृत्त, हेतु श्रयं पच्चयो, येन भिवेकच्चे 
सत्ता तम्हा काया चता प्ागामिनो होन्ति आगन्तारो' इत्यत्तं । श्रयं 
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पन, सारिपुत्त, हतु श्रयं पच्चयो, येन मिधेकच्च सतता तम्टा काया वृता 


श्रनागामिनो होन्ति ग्नागन्तारो इत्यक्त" ति । 


20 


25 





२. विभत्तिसुतत 

१. तत्र खो आ्रयस्मा सारिपुत्तो भिक्खू गरामन्तेसि ~ “प्रावुसो 
भिक्लवे"" ति । “श्रावुसो" ति खो ते भिक्छू प्रायस्मतो सापिपुत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवोच ~ 

२. “श्रदमासूपसम्पन्नेन मे, आवस, परत्यपटिसम्मिदा सच्छि- 
कता श्रोधिसो व्यज्जनसो 1 तमहं श्ननेकपरियायेन आचिक्ामि देसेमि' 
पञ्च्यापेमि पदटुषेमि विवरामि विभजामि उत्तानीकरोमि । यस्स खौ 
पनस्स कल्ला वा विमति वा, सो मं पेन । हं वेय्याकरणेन सम्मुली- 
भूतो नो सत्थायोनो घम्मानं सुकुसलो । 

३. ध्रदमासूपसम्पतेन मे, श्रावुसो, धम्मपटिसम्मिदा च्छि 
कता श्रोयिसो व्यज्जनसो । तमहं ग्रनेकपरियायेन श्राचिवखामि देसेमि 
पञ्च्यापेमि पेम विवरामि विभजामि उत्तानीकरोमि । सो 
पनस्स कङ्का वा विमति वा, सो मं पञ्टेन । श्रं वेय्याकरणेन सम्बुली- 
भूतो नो सत्था यो नो धम्मानं सुकुसलो । 

४. “श्रद्मासूपसम्पत्ेनः मे, श्रावुसो, निरत्तिपटिसम्मिदा 
सच्छिकता श्ोधिसो व्यञ्जनसो । तमहं श्ननेकपरियायेन 
देसेमि पल्च्यापेमि पटपेमि विवरामि विभजामि उत्तानीकरोमि । यस्स 
सो पनस्स क्का वा विमति वा, सो मं पञ्टेन । अहं वेय्याकरणेत 
सम्मुखीभूतो नो सत्या यो नो घम्मानं सुकुसलो । 

५. "श्रद्धमासूपसम्पत्रेन मे, भ्रावुसो, पटिभानपटिसम्मिदा 
सच्छिकता शनोषिसो व्यज्जनसो । तमहं अनेकपरियायेन ग्रालिवलामि 
देसेमि पञ्च्नापेमि पद्षेमि विवरामि विभजामि उत्तानीकयेमि । मस्प 
खो पनस्स कह्का वा विमति वा, सो मं यञ्टेन 1 ग्रहं वेय्याकररन 
-सम्मुसीभूतो नो सत्या यौ नो घम्मानं सुकुसलो” ति 1 





हू. लितसवो ~ स्ा०, रो०। २. देतेमि पद्ासिमि -रो०। ३. सद्ुमागूषरम्यतेन ~ 
स्या०1 


४,१८.२] महाफोद्विकसुत्तं १७१ 
२३. महाकोष्टिकसुत्त 


१. ग्रथ सो अ्रायस्मा महाकोटविको येनायस्मा सारिपुत्तो 1.11 
तेतुपस द्भुभि; उपसद्धुमित्वा ग्रायस्मता सारिपत्तेन सद्धि सम्मौदि । 


सम्मौदनीयं क्रथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि ।  ».4 
एकमन्वं निसिन्नी खो भ्रायस्मा महाकोद्िकौ भ्रायस्मन्तं सारिपत्तं 
एतदवोच ~ 5 


२. “छ, ग्रावसो, फस्सायतनानं ग्रसेसविरागनिरोधा श्रत्थज्ननं 
किञ्ची"" ति? 

“मा हैवं, श्रावृसो'” । 

"छनन, श्रातूसो, फस्सायतनानं भ्रसेसविरागनिरोधा नत्यज्यनं 
किल्न्वी" ति ? ] 

भमा हेवं, श्रावुसो 1 

"छन्नं, श्रावुसो, फस्सायतनानं अ्रसेसविरागनिरोधा प्रत्य च 
त्थि च ग्रञ्न्नं कच्ची" ति? 

“मा हेवं, भ्रावूसो" 

“छते, श्रावृसौ, फरसायतनानं श्रसेसविरागमिरोधा नेवत्थि 5 
नो नत्यञ्ज्नं किच्च" ति ? 

“मा हेव, भ्रावुसो" । 

३. “छन्ने, भ्रावुसो, फस्सायतनानं असेसविरागनिरोधा 
प्रत्यजञ्जं किञ्ची' ति, इति पृष्टो समानो "मा हेवं, ्रावृसो' ति वदेसि । 
(छं, भ्रावुसो, फस्सायतनानं भ्रसेसविरागनिरोधा नत्यज््यं करिञ्ची' 2० 
ति, इति पृद्टौ समानो - मा हेवं, ्रावृसो' ति वेदसि 1 श्नं, भावृसो, 
फर्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा भ्रत्य च नत्यि च श्रञ्य्मं किञ्ची' 
ति, इति पुद्ौ समानो - मा हेवं, श्रावुसो' ति वदेसि । श्छ, 
श्रावूसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा नेचत्यि नो नत्यञ्ञं विच्च" 
ति, इति पष्ट समानो - भा हेवं, अरावुसो' ति वदेसि । यया कयं ॐ 
` पन, ग्रावुसो, इमस्स भासितस्स ग्रत्थो दट्रव्यो" ति ? 

४. “छन्न, भ्रावुसो, फस्सायतनानं असेसचिरायनि रोधा श्रत्यज्जं 
किञ््ची' ति, इति वदं श्रप्पपञ्चं पपञ्चेति । श्चं, ्रावुसो, फस्तायत्तनानं 


१.. मदाकोह्तो ~ स्या०, रो० । 
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भ्रसेसविरागनिरोधा नत्यज्व्नं कच्ची ति, इति वदं श्रप्मप्तं 
पञ्चेति । चं, वृसो, फस्सायतनानं अरसेसविरागनिरोधा श्रत 
च नत्थि च श्रञ्जं किञ््ी' ति, इति वदं श्रप्पपञ्चं पञ्चेति । श्वत, 
भ्रावृसो, फस्सायतनानं श्रसेस्विरागनिरोधा नेवत्यि नो नत्यञ्मं किल्च" 
ति, इति वदं श्रप्पपञ्चं पपच्चेति । यावता, ्ावुसो, चननं फस्सायतनानं 
गति तावता पयञ्चस्स गति; यावता पपञ्चस्स गति तावता छत्रं 
फस्सायतनानं गति 1 छन्न, ्ावुसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा 
पपञ्चनिरोधो पपच्चवूपसमो'' ति । 


त 


४. भ्रानन्दसुत्त 
१. श्रय सखो श्रायस्मा प्रानन्दो येनायस्मा महाकोषटिको तेनुः 
0 परसद्धुभि; उपसद्कभित्वा भ्रायस्मता महाकोद्धिकेन सद्वि सम्मोदि । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` वीततिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 
एकमन्तं नििन्नो खो आयस्मा भ्रानन्दो श्रायस्मन्तं महाकोटिं 
एतदवोच ~ 
२. “छन, म्रावुस्ो, फस्सायतनानं श्रसेविरागनिरेधा ग्रतयन्मं 
15 किचञ्ची" ति? 
शमा हेवं, ग्रावृसो" । 
“छतं, ्ावुसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा नत्यन्नं 
कच्वी" ति? 
मादेवं, ्रावुसौ'" ! 
% “त्र, श्रावुसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा श्रत 
च नत्यि च प्रज्नं किञ्ची"ति? 
“मा हवं, श्रावुसो" 1 
“छं, श्रावुसो, एस्सायतनानं श्रसेसनिरानिरोथा नेयत्यि नो 
मट्थञ्न्नं किस्ची" ति? 
२ मादेवं, प्रावुसो" ! 
३. “टसं, श्रादुसो, फस्सायतनाने भ्रोरायिरागगिरोषा 
पत्यय्ययं किस्य" ति, दति पृष्टो समानो ~ शा देव, ावुतो" ति 
` ए. मष - न्यन्ते ॥ २. गारर्षषं प्यार 


४,१८.५] ४ उपवाणलुतं १७३ 


वदेसि । छ, -श्रावुसो, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा नत्थज्ध्नं 
किञ्ची' ति, इति पद्ध समानो ~ मा हेवं" ग्रावृसो' ति वदेसि । छ, 
ग्रावुसो, फस्सायतनानं अ्रसेसविरागनिरोधा अत्थि च नत्यि च रज्जं 


किल््वी' ति, इति पुटो समानो - "मा देवं, श्रावुसो' ति वदेसि । श्ट, 


म्रावुसो, फस्सायतनानं असेस्तविरागनि रोधा नेवत्थि नो नत्थञ्जं किञ्ची' 5 


ति, इति पृषो समानो - "मा हेवं, भ्रावुसो' ति वदेसि । यथा कयं पना- 
वसो, इमस्स भासितस्स भ्रत्यो दडन्वो" ति ? 


४. "छन्नं, श्रावुसो, फस्सायत्तनानं प्रसेसविरागनिरोधा 
श्रत्थज््नं किञ्ती' ति, इति वदं श्रप्पपञ्चं पपञ्चेति । छं, भ्रावुसो, 


फरस्सायतनानं श्रसेसनिरागमिरोषा नत्थज्जं किलञ्ची' ति, इति वदं 10 


अप्पपञ्चं पपञ्ेति । छनं, श्रावुसो, फस्सायतनानं प्रसेसविराग- 
निरोषा ्रत्थि च नत्थि च श्रञ्जं किञ्ची' ति, इति वदं अप्पपर्ज्चं 
पपच्चेति 1 छतं, श्रावुसो, फस्सायतनानं भ्रसेसविरागनिरोधा नेवत्थि 
नो नत्थञ्ज्नं किञ्ची' ति, इति वदं ्रप्पपज्चं पपञ्चेति । यावता, 


भ्रावुसो, चन्रं फस्सायतनानं गति तावता पपञ्चस्स गत्ति । यावता । 


पयच््वस्स गति तावता छतं फस्सायतनानं गति । छलनं, ग्रावुसो, फरसा- 
यतनानं श्रसेसविरागनिरोधा प्रपञ्चनि रोधो पपन्चवृूपसमो'" ति । 





४. उपवाणसृततं 
१. श्रथ खो भ्रायस्मा उपवाणो येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुप- 
संद्धमि; उपसद्धुमित्वा प्रायस्मता सारिपत्तेन सद्धि सम्मोदि । सर्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिश्नो 2 
खो श्रायस्मा उपवाणौ भ्रायस्मन्तं सारिपुक्तं एतदवोच ~ “कि नु खो, 
भ्ावुसो सरारिपृत्त, विज्जयन्तकरो होती" ति ? 


“नो हदं, आवृत्तो 1 

“कि पनावुसो सार्पुत्त, चरणेनन्तकरो होती" ति ? 

शनो हिद, म्रावसो" 1 25 
“क्र पनावुसो सारिपृत्त, विज्जाचरणेनन्तकरो होती" ति ? 
“नो हिद, ्रवुसो" 1 





१. स्या° पोत्यकैः नस्थि । 
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१७४ श्रडगृत्तरनिकायो [ ५.१०.५- 


“कि पनावुसो सारिपृत्त, श्रन्जव्र॒विज्जाचरणेनन्तकरो 
होती" ति? 

शनो दिदं, प्रावुसो” । 

२. “कि. नु खो, भ्रावसो सारिपुत्त, विज्जायन्तकरो होती" 

5 ति, इति पुद्धो समानो ~ नो दिदं, श्रावृसो" त्ति वदेत्ति । “किं प्रनावुसो 
सारिपुत्त, चरणेनन्तकरो होती" ति, इतति पूद्रो समानो - नो दिदं, 
श्रावुसो' ति वदेसि । कि पनावृसो' सारिपुत्त, विज्जाचरणेनन्तकरो 
होती" ति, इति पुद्रौ समानो - नो हिद, भ्रावुसो' ति वदेसि । कि 
पनावुसो सारिपुत्त, भ्रजञ्जन्न विज्जाचरणेनन्तकसो होती ति, इति 

७ पद्ध समानो ~ शनो हिद, श्रावुसो' ति वदेसि । यथा कथं प्रनावुसो, 
अन्तकरो होती ति ? 

३. “विज्जाय चै, भ्रावुसो, अन्तकरो श्रभविस्स, सउपादानो च 
समानो ग्रन्तकरो अरभविस्स । चरणेन चे, ग्रावुसो, ग्रन्तकरो श्रमविस्स, 
सडपादानो व समानो श्रन्तकरो श्रभविस्स । विज्जाचरणेन चे, श्रावुसौ, 

5 श्रन्तकरो ग्रभविस्स, सउपादानो व समानो ग्रन्तकरो श्रमविस्स । ग्रज्जत्र 
विज्जाचरणेन चे, श्रावुसो, अन्तकरो श्रभविस्स, पुथुज्जनो श्रन्तकरे 
श्रभविस्स 1 पुथुज्जनो हि, ्रावृसो, श्रज्जत्र विज्जाचरणेन 1 चरणः 
विपन्नो खो, आवुसो, यथाभूतं न जानाति न पस्सति । चरणसम्पननो 
यथाभूतं जानाति पस्सति । यथाभूतं जानं परसं अन्तकरो होती" ति 1 





६. श्रायाचनयुत्तं 
१. “सद्धो, भिक्वे, भिक्खु एवं सम्मा श्रायाचमानो श्राया- 
चेय्य ~ तादिसो होमि यादिसा सारिपुत्तमोग्गल्लाना" ति । एसा, 
भिक्सवे, तुला एतं पमाणं मम सावकानं भिव्सून, यदिदं सारिप्त- 
मोग्गल्लाना । 
२. “सद्धा, भिक्वे, भिक्खुनी एवं सम्मा भआायाचमाना श्राया- 
% चैय्य ~ (तादिसा होमि यादिसा सेमा च भिवसखुनी उप्यलवण्णा चा" ति । 
एसा, भिक्छवे, तुला एतं पमाणं मम साविकानं भिवसुनीनं, यदिदं खेमा 
च भिक्छुनी उप्पलवण्णा च 1 "ऋ 
नु खो प्रादुसो -स्या०रो०\ 


20 


१७६ ्दगत्तरनिकयो [५.१८.७- 


सम्मप्पञ्च्याय दिस्वा वायोधातुया निच्विन्दति, वायोधातुया चित्तं 
विराजेति 1 

६. “यतो सो, राहुल, भिक्खु इमासु चतूसु घातूमु नेव्तानं 

न अत्तनियं समनुपस्सति, भयं वुच्चति, राहुल, भिवलु अ्रचयेच्छि तष्टं 

5 विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया अरन्तमकासि दुवलस्सा” ति । 


८. जम्बालीसुत्तं 
१. “वत्तारोमे, भिवखवे, पुगला सन्तो संविज्जमाना लोकस्म। 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, भिवसु श्रल्वयतरं सन्तं चेतोविमृति 
उपसम्पज्ज विहरति ! सो सक्कायनिरोधं मनसि करोति । तस्स 
सवकायनिरोधं मनसि करोतो सक्कायनिरोधे चित्तं न पवखन्दति नण 


, " सीदति न सन्तिदति नाधिमुच्चति ! तस्स सो एवं , भिवखवे, भिवलुनो 
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न सवकायनिरोधो, पाटिकङ्लो 1 सेय्यथापि, भिवखवे, पुरिसो लेषगतेन, 
हत्येन साखं गण्हेय्य, तस्स सो हत्थो सज्जेय्य^ पि गण्डेव्य पि" वनजे 
पि; एवमेव खो, भिवखवे, भिवसु शरञ्वनतरं सन्तं चेतोविमुत्ति उप 
सम्पज्ज विहरति । सो सन्कायनिरोधं मनसि करोति । तस्स स्वकाय 
‰ निरोधं मनसि करोतो सवकायनिरोधे चित्तं न पवलन्दति नप्पसीदति न 
सन्तिट्रति नाधिमुच्चति । तस्स खो एवं, भिक्लवे, भिवसुनो न सवकाय्‌- 
निरोधो पाटिकङ्को । 
२. “इध पन, भिक्खवे, भिक्लु भ्रञ्जतरं सन्तं चेतोविमुति 
उपसम्पज्ज विहरति । सो सक्कायनिरोधं मनसि कटति । तस्स 
0 सक्कायनिरोधं मनसि करोतो सक्कायनिरोषे चित्तं पक्लन्दति पसीद 
सन्तिहुति श्रधिमुच्चति । तस्स खो एवं, भिवखवे, भिवसुनो सवकाथ- 
निरोधो पाटिकल्ो । सेय्यथापि, भिवखवे, पुरिसो सुद्ेन हत्येन सात 
गण्डेव्य, तस्स सो हत्थो नेव सज्जेय्य न गष्ठेय्य न वज््ञेय; एवमव 
खो, भिक्खवे, भिवसु श्रज्जतरं सन्तं चेतौविमृत्ति उपसम्पञ्ज व 
25 सो सवकायनिरोधं मनसि करोति । तस्स सक्कायनिरोधं मनसि कर्‌ 
सवकायमिरोभे चित्तं पक्छम्दति पसीदति सम्तटरति श्रधिमुच्चति 1 
तस्स खो एवं, भिक्छवे, भिवखुनो सक्कायनिरोधौ पाटिव्वौ 1 


१ एनं -सी०,स्या०, रो । २. ससगनेन ~ सी०, रो; सपेय ~ स्पा०॥ 
२-३. सज्जेय्यापि ग्टेप्यावि ~ रो । ४. सञ्येय्या ~ सी०! 


= 
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. पटमभ्रमारवसृततं २७ 


2.3 ज॑म्बालौयुत्त १७७ 


३. “द्धं पन, भिक्खवे, भिक्स श्नज्जतरं सन्तं चेत्नोविमुत्ति उप- 
सम्पज्ज विहरति । सो ग्रविज्जाप्पमेदं' मनसि करोत्ति । तस्स ्रविज्जा- 
प्पभेदं मनसि करोतो अ्रविचज्जाप्पभेदे चित्तं न पवसन्दति नण्पसीदति 
न सन्तद्रु्ति नाधिमुच्वति । तस्स खो एवं, भिवखवे, भिव्सुनो न 
अविज्जाप्पभेदो पादिकद्वो । सय्यथापि, भिक्खवे, जम्बाली अ्रनैक- 
वस्सगणिका । तस्सा पुरिसो यानि चेव श्रायमुखानि तानि पिदहेस्य, 
यानि च ग्रपायमुखानि तानि विवरेय्य, देवो च न सम्मा धारं ग्रनुप्प- 
केच्छेय्य । एवं हि तस्सा, भिक्खवे, जम्बालिया न ग्राछिप्पभेदो' पाटि- 
कल्ल । एवमेव खो, भिव्खवे, भिक्खु* अ्रज्जतरं सन्तं चेतोविमुत्ति 
उपसम्पज्ज विहरति । सो ग्रविज्जाप्पभेदं मनसि करोति 1 तस्स 
ग्रविज्जाप्पमेदं मनसि करोतो श्रविज्जाप्यमेदे चित्तं न पवखन्दतिं 
नप्पसीदति न सन्तिद्रूति नाधिमुच्चति । तस्स सौ एवं, भिवखवे, 
भिक्लुनो न अ्रविज्जाप्पमेदो पाटिकह्लो । 


४. “इध पन, भिक्खवे, भिक्लु अरज्जतर्‌ं सन्तं चेतोविमुत्ति 
उपसम्पज्ज विहरति । सौ अ्रविज्जाप्पभेदं मनसि करोति । तस्त 
भ्रविज्जाप्पभेदं मनसि करोतो श्रविज्जाप्पमेदे चित्तं पवखन्दति पसीदति 
सन्तिटुति ग्रधिमुच्चति* 1 तस्स खो एवं, भिक्वे, भिक्खुनो ग्रविज्जा- 
प्पभेदो पाटिकट्भो । सेय्ययापि, भियखवे, जम्वाली ग्रनेकवस्सगणिका । 
तस्सा पुरिसो यानि चेव प्रायमुखानि तानि विवरेय्य, यानि चे ग्रपाय- 
मुखानि तानि पिदहेय्य, देवो च सम्मा धारं अनुप्पवेच्छेय्य । एवं हि 
तस्सा, भिक्छवे, जम्बालिया ्राछिप्पभेदो पाटिकह्को । एवमेत खो, 
भिक्खवे, भिक्लु श्रज्जतरं सन्तं चेतोविमुत्ति उपसम्पञ्जे विहरति । 
सौ अविज्जाप्पभेदं मनसि करोति 1 तस्स ग्रविज्जाप्पभेदं मनसि 
करोतौ ग्रविज्जाप्पभेदं चित्तं पक्न्दस्ि पसीदति सम्तिदुत्ि त्रधि- 
मुच्चति । तस्स खो एवं, भिक्लवे, भिक्खुनो अविज्जाप्पभेदो पाटि- 
कद्ध । इमे सो, सिक्छवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि"" ति । 


१ भ्रविज्जापभेवं ~ ो० 1 २. मालिप्यनेदो ~ स्वा०, रो० । ३. भिक्वुनो ~ से । 
४. विमुन्पत्ति ~ सेर 1 


अ०द-र३ 


। 
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६. न्ष्बानसुत्त- ` 
` १ श्रथ खो आायस्मा प्रानन्दो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसद्ुमि; 
उपसद्कुमित्वा ग्रायस्मता सारिपत्तेन सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं 
कृं पारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं मिसिच्ो सौ 
श्रायस्मा ्रानन्दो आयस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - “को नु खो, भावुसो 
8 सापिपुत्त, हेतु को पच्चयो, येन मिेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे न पि 
निन्वायन्ती'" ति ? 

“दधावुसो भ्रानन्द, सत्ता इमा हानभागिया सन्ना ति 
यथाभूतं नप्पजानन्ति, इमा ठित्तिभागिया सज्ना ति यथाभूतं नप्प 
जानन्ति, इमा विसेसभागिया सजञ्व्ना ति यथाभूतं नप्पजानन्ति, दमा 

10 निव्वेधभागिया सञ्ज्य ति यथामूतं नप्पजानन्ति । श्रयं चो, प्रावुसो 
भ्रानन्द, हेतु अयं पच्चयो, येन मिधेकल्ये सत्ता िष्टिव धम्मे न परि- 
निव्वायन्ती"' ति 1 

३. “को पनावुसो सारिपुत, हेतु को पर्चयो, येन मिषेकच्च 
सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनित्वायन्ती"" ति ? 

5 “इधावुसो श्रानन्द, सत्ता इमा हानभागिया सञ्च्या ति यथाभूतं 

पजानन्ति, इमा ठिततिभागिया ` सज्व्या ति यथाभूतं पजानन्ति, इमा 
विसेसभागिया सजञ्ना ति यथाभूतं पजानन्ति, इमा निव्वेधभागिया 
सज्व्या ति यथामृतं पजानन्ति । भ्रमं खो, ्ावुसो आनन्द, हेतु यं 
पर्वयो, येन मिषेकच्चे सत्ता द्वं धम्मे परिनिव्वायन्तौ" ति । 
१०. महापेससुत्तं 

१. एकं समयं भगवा भोयनगरे विहरति भ्रानन्दनेतिये 1 
तव सो भगवा भिवसू भ्रामन्तेसि - “भिक्छवो'” ति । “भदनते" ति 
ते भिक्त भगवतो पच्चस्सोसुं ! भगवा एतदवोच ~ “चत्तारोमे, 
भिक्लवे, महापदेसे देसेस्सामि, तं युणाय, साधकं मनसि करोयः 
भासिस्सामी"" ति । “एवं, भन्ते'" ति खो ते भिषलू मगवतो पस्चस्सोसु । 

2 भगवा एतदबोच - 

२. “कतमे, भिक्छवे, चत्तारो महापदेसा ? दध, भिवे, 
भिक्लु एवं वदेय्य ~ शसम्मुसा मेतं, ग्रावुसो, भगवतो सुतं सम्मुसा 


१. क्वमे च ~स्याश्वे०ः 
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पटिग्गहितं ~- श्रयं धम्मो, श्रयं विनयो, इदं सत्थुसासनं' ति । परस्स, 
भिवखये, भिवसुनो भासितं नेव अभिनन्दितं नप्पदिवफौसितव्वं 1 
श्रनभिनैन्वित्वा ्रष्पटिविकोरित्वा तानि पदन्यस्जनानि साधुकं उगर- 
हेत्वा सुते श्रोतारेतव्यामि, विनये सन्दस्सेतव्वानि । तानि चे सुत्त 
श्नोतासियमानानि विनये सन्दर्सियमानानि न चेव सृत्ते श्रोतरन्ति न $ 
विनये सर्दिस्सन्ति, निदट्ुमेत्य गन्तव्वं-श्रद्धा, इदं न चेव तस्स भगवतो 
वचने श्ररहुतो सम्मासम्बुद्धस्स; इमस्स च भिवसुनो दुगगदितं' ति । 
इति हैतं, भिक्छवे, चहय्याय 1 

३. “इध पन, भिनलये, भिक्खु एवं वदेय्य ~ सम्मुखा मेतं, 
प्रावृतो, भगवतो सुतं सम्मुखा पटिग्गहितं ~ श्रयं धम्मो, भ्रयं विनयो, "० 
शरदं सत्युसासनं' ति । तस्स, भिक्लवे, भिवसुनो मासितं नेव ग्रभि- 
नन्दितव्वं नप्पटिवकोसितव्वं 1 अनभिनन्दित्वा- ग्रप्पटिवकोसित्वा तानि 
पदव्यज्जनानि साधुकं उग्गहेत्वा सतते ्रोतारेतव्वानि, विनये सन्दस्से- 
त्वानि । तानि चे सतते श्रोतास्यिमानानि विनये सन्दस्सियमानानि 
सुत्त चेव श्रोततरन्ति विनये च सन्दिस्सन्ति, निदरुमेत्य गन्तव्वं ~ शरद्धा, 15 
इदं तस्स भगवतो वचनं ्ररहतो सम्मासम्बुद्स्स; इमस्स च भिवलुनो 
सुग्गहितं' ति 1 इदं भिक्खवे, पठमं महापदेसं धारेम्याय । 

४. “दध पन, भिक्ववे, भिक्लु एवं बदेय्य ~ श्रसुकस्मि' नाम 
श्रावासे सच्खो विहरति सयेरो सपामोक्खो 1 तस्स मे सद्धस्त सम्मुता 
सुतं सम्मुखा परिग्गहितं ~ अयं धम्मो, श्रयं विनयो, इदं सत्युसासनं' ॐ 

- ति । तस्स, भिक्खये, भिक्खुनो भासितं नेव अरभिनन्वितव्यं नव्यटिक्को- 
सित्यं । अनभिनन्दित्वा श्रषमरिक्कोसित्वा तानि पदेव्यज्जनानि १,५६४ 
साधुफं उग्गत्वा सुते ्रोत्तारेतव्वानि, विनये सन्दस्सेतव्वानि । तानि 
चै सुते मरोतारियमानानि विनये सन्दस्सियमानानि न चेय चुतते भ्रोत- 
रन्ति न विनये सन्दिस्सन्ति, निद्ुमेत्य गन्तव्वं ~ श्रा, इदं न चेव ॐ 
तस्स भगवतो वचनं भ्ररट्तो सम्मासम्बुद्त्स; तस्स च सद्स्स २.५८ 
दुग्गहिते' ति । इति देत, भिक्खवे, छडय्याय । 

५. “दष पन, भिक्छवे, भिन््ु एवं वदेय्य ~ श्रसुकर्मि नाम 
भ्रावासे सङ्घो विहरति सेरो ्पामोक्वो ! तस्स मे सच्वस्त सम्मुखा 
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सुतं सम्मुखा पटिग्महितं ~ रयं धम्मो, श्रय विनयो, इदं सत्थुसासनं' ति । 
तस्स, भिक्छवे, भिवसुनो भासितं नेव गरभिनन्दितव्वं नप्यटिकोसि- 
तव्वं  अननभिनम्दित्वा श्रप्पटिक्कोसित्वा तानि पदव्यज्जनानि साधुकं 
उग्हेत्वा सुतते ग्रोतारेतव्वानि, विनये सन्दस्तेतव्वानि ! तानि चे 

5 सूक्ते ओतास्यिमानानि विनये सन्दस्सियमानानि सुते चेव श्रोतरन्ति 
विनये च सम्दिससन्ति, निदुमेत्य गन्तव्यं ~ श्रद्धा, इदं तस्स भगवतो 

वचनं अर्हतो सम्मासम्बुदधस्स; तस्स च सर््स्स सुग्गितं' ति । इद, - 
भिवलवे, दुततियं महापदेसं धारेय्याथ 1 
६. “इध पन, भिक्छवे, भिक्लु एवं वदेय्य ~ श्रसुकस्मि नाम 

0 श्रावासे सम्बहुला थेरा भिक्लू विहरन्ति वहुस्युता आ्आगतागमा धम्म 
घरा विनयधरा मातिकाधरा । तेसं मे थेरानं सम्मुखा सुतं सम्मुखा पटिः 
हितं ~ श्रयं घम्मो, श्रयं विनयो, इदं सत्युसासनं' ति । तस्स, भिवखवेः 
भिक्छुनो भासितं नेव ्रभिनन्दितव्वं नप्पटिवकोसितव्वं । नमिः 
नन्दिता श्प्पटिक्कोसित्वा तानि पदव्यज्जनानि साधुकं उग्गेत्वा सतते 

15 श्रोतारेतव्यानि, विनये सन्दस्सेतव्वानि । तानि चे सूतते श्रोतारियि- 
मानानि विनये सन्दस्तियमानानि न चेव सुत्त श्रोतरन्ति न विनये 
सन्दिस्सन्ति,निदुमेतय गन्तववं - शरदा, इदं न चेव तस्स भगवतो वचन 
अरहतो सम्मासम्बुदस्स; तेसं च थेरानं दुहित! ति । इति हेत 
भिक्खवे, चद्थ्याय । 

2 ७. “दष पन, भिक्छवे, भिवखु एवं वदेय्य ~ श्रसुकरस्मि नाम 
प्रवासे सम्बहुला थेरा भिक विहरन्ति वदहुस्युता म्राग्तागमा धम्मधस 
विनयधरा मात्तिकाध रा । तेसं मे थेरनं सम्मुखा सृतं सम्मुखा परिगत ` 
श्रयं धम्मो, मयं विनयो, इदं सत्थुसासनं' ति । तस्स भिवखवे, भिवलुनो 
भ्रासितं नेव अभिनन्दितव्वं नप्पदिवकोसितव्वं । अरनभिनन्दितवा-अष्यटि- 

„5 ककोसित्वा तानि पदव्यञ्जनानि साधकं उगदेतवा सृत भ्रोतारेतव्वानि, 
विनये सन्दस्सेतन्वानि, तानि चे सुत्ते ग्रोतास्यिमानानि विनये सन्ब 
स्सियमानानि सूत्ते चेव ्रोतरन्ति विनये च सन्दस्सन्ति, निमेल्य 
गन्तव्वं श्रद्धा, इदं तस्स भगवतो वचनं अरहतो सम्मासम्बुदधस्स; तेषं 
च थेरानं सुग्गहितं' ति । इद, भिवलमे, तत्तियं महापदेसं धारेव्याय । 

ॐ ८. “दय पन, भिक्खवे, भिवखु एवं वदेय्य ~ श्यसुकर्दिम नाम 
आवासे एको वेरो भिक्लु विहरति बहुस्सुतो आगतागमो 
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विनयधरो माप्तिकायरो 1 तस्स मे येरस्स सम्मुखा सृतं सम्मुखा पटि- 
ग््ितं ~ प्रथं धम्मो, श्रयं सिनयो, इदं सत्युसासमं' ति । तस्स, भिवखये, 
भिवसुमो भासितं नेव ग्रभिनन्दितव्वं नप्पदिक्कोयितव्वं । ्रनभिनन्दित्या 
श्रणटिक्कोसित्या तानि पदन्यञ्जनानि साधुकं उग्गरत्वा सत्ते ग्रोतारे- 
सव्यानि, विनये सन्दस्सेतव्वानि । तानि चे सृत्ते श्रोतासियमानानि 
विनये सन्दस्सियमानानि न चेव सतते प्रोतरन्ति न विनये सन्दिरसन्ति, 
निदुमेत्य गन्तव्वं-श्द्धा, इदं न चेव ' तस्स भगवतो वचनं प्ररतो सम्मा- 
रम्बुदस्स; तस्स च परस्स दुग्महितं' ति 1 इति हैतं, भिवखवे, छटय्याय 1 
£. “इध पन, भिवयवे, भिवसु एवं वदेय्य ~ श्रसुकस्मि नाम 
म्रावारो एको घेरो भिवखु विहरति वहुस्सुतो श्रागतागमो धम्मन ॥ 
चिनययसो माततिकाधरो । तस्स मे थेरस्स सम्मुखा सुतं सम्मुखा पटि- 
ग्गदहितं ~ भ्रं धम्मो, भ्यं विनयो, इदं सत्युसात्ननं* तति । तस्सा, भिवसमे, 
भिक्पुमो भासितं नैव भ्रभिनन्दितव्वं नप्पटिवकोसितव्वं 1 श्रनभि- 
नन्दित्वा भ्रप्पटियरकोतित्वा तानि पदन्यञ्जनानि सापुकं उरगरैत्वा 
सुते ओतारेतन्वानि, विनये सन्दरसेतव्वानि । तानि चे सुत्त भ्रोतारिय- 
मानानि विनये सन्दस्तियमानानि सृतते चेव भ्रोतरन्ति विनये च सम्दि- 
स्सन्ति, निद्ुमेत्य गन्तव्वं ~ श्रद्धा, ददं तस्त भगवत्तौ वननं अ्ररटतो 
सम्मासम्वद्स्त; तस्स न येरस्स सुग्गितं' ति । इदं, भिगसये, दतुरयं 
महापदेसं धारेव्याय । दमे सो, भिक्यवे, चत्तारोा महाषदेसा'' ति } 
सल्पेतनियवम्यौ अदरमरममो । 


५) 


(५) 


तस्सुष्ानं 
चेतना विभति कोद्टिको\, नन्दो * उमवाण्प्चमं 1 
आयाचनराहुलजम्यासी, निव्वानं पटापदेसेना * ति ॥! 


~ --~9 ~~ 
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१६. बाह्मणदग्गो 
१. पोघानोवसुत्तं 
श्वतहि, भिग्खये, मद्धि सम्त्नागतो मोघ्राजीवौः गजा 
रहो होति राजमोग्नो, रज्जौ द्धं वेव नद्धं मन्यति ¦ त्तमेटि 


१-९. सेन भोय नत्व 4 २. मुर से ३. प्न्य -रोर। 4. नु 
परमेन पम्मो-ते*1 २. चेठरेगे - से 


र. 171 


8. 49. 


व, ¢ + 
॥ ५ भ्रदुत्तरसिकयो-: : “ , "[ ५.१९६ 
चतूहि ? इध, भिक्छवे, योषाजीवो ठान्त च होति, दूरेषाती च 
अवखणवेधी च, मत्तो च कायस्स पदालेता ¡ इमेहि खो, भिष्खवे, 
चतूहि ग्रद्खृहि समत्रागतो योधाजीवो राजारहो होप्ति राजभोग्गो, रज्यो 
श्रद्ध तेव सहं गच्छति \ एवमेव खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि 
5 समन्नागतौ भिक्खु श्राहुनेस्यो होति पाहुनेय्यो दविखणेय्यो ज्जः 
करणीयो शअ्रनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि चति ? इष, 
भिक्खवे, भिक्सु ठानकुसलो च होति, द्रुरेपाती च, अक्खणवेधी प, 
महतो च कायस्स पदाता । 

२. “कथं च, भिक्छवे, भिक्लु ठानकुसलो होति ? इष, 

0 भिक्लये, भिक्लु सीलवा होति ...पे०.. समादाय सिक्छति सिक्सापदेषु । 
एवं खो, भिक्ववे, भिक्सु ठानकुसलो होति । 

३. “कथं च, भिक्छवे, भिवु दुरेपाती होति ? इध, भिवसवे, 
भिक्लु यं किञ्नवि रूपं अतीतानागतपच्ु्प्नं अञ्छत्तं वा वहिदा षा 
भ्रोकापिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा यं दरे सन्तिके वा, सव्वं स्थ 

5 नतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पज्नाय 
पस्सति । या काचि वेदना .. या काचि सञ्जा ... ये केचि स्वाय 
.. यं किञ्वि विज्ब्याणं अरतीतानागतपच्ुप्पच्ं अज्छत्तं वा विदा वा 
म्नोकरारिकं वा सुलुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दरे सन्तिके वा, सत्वं 
विज्नाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति एवमेतं यथान 

2 सम्मप्पञ्च्याय पर्सति । एवं खो, भिक्छवे, भिवसु दररेपाती होति । 

४. “कयः च, भिक्खवे, भिक्त श्रक्ठणवेधी होति ? इष, 
भिक्छवे, भिक्खु दं दक्ख" ति यथामूतं पजानाति „.. १०... भयं 
दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं परजानाति । एवं सौ, 
भिक्छवे, भिक्स ग्रषखणवेधी होति 1 

= ५. “कयं च, भिक्लवे, भिक्तु मह॒तो कायस्स पदालेता होति ! 
इध, भिक्वे, भिवसु महन्तं श्रविज्जाक्छन्धं पदातेता' । एवं प, 
भिवय, भिवयु महतो कायस्स पदालेता होति । इमेहि खो, भिक्छव, 
चतुदि धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु श्राहुनेग्यो होति „..पे०.. भ्तृत्तर 
पुर्व्यग्येत्तं लाकस्सा^ ति । 


१, पदाति ~ स्वार योर 1 


५१६३] ~ “~ सतुत १०२. 
२ पाटिभोगसुतत 
१. “चतुन्नं, भिक्छवे, धम्मानं नत्थि कोचि पाटिमोगो -समणो १. 
वाब्राह्मणो वादेवोवा मारो वाब्रह्या वा कोचि वा लोकरस्मि 1 
२. “कतमेसं चतुरं ? जराधम्मं मा जीरी" ति नत्थि कोचि 
पाटिभोगो ~ समणो वा ब्राह्मणो वा देवो वा मारे वा ब्रह्मा वा कोचिवा 
लोकस्मि; '"व्याधिधम्मंः मा व्याधियी' ति नत्थि कोचि पाटिमोमो ~ 5 
समणो वाब्राह्मणो वादेवो वा मारो वाब्रह्या वा कोचि वा लोकस्मि; 
परणधम्मं मा मीयी” ति नत्यि कोचि पाटिमोगो ~ समणो या ब्राह्यणो 
वादेवोवामारोवाब्रह्मावाकोचिवा सलोकस्मि; यानि खो पन तानि 
प्व" ग्रता कतानि"पापकानि कम्मानि सद्धिनेसिकानि पोनोव्भविकानि , 
सदरानि दुबखलविपाकानि भ्रायति जातिजरामरणिकानि, तेसं विपाको । 
मा निव्वत्ती" ति नत्थि कोचि पाटिभोगो ~ समणो वा ब्राह्मणो वा देवो 
चा मारोवाब्रहमावाकोचिवा लोकर्सिम 1 
३. "मेसं खो, भिक्वे, चतुन्नं धम्मानं नत्व कोचि पाटि- 
भोगो ~ समणो वा ब्राह्मणो वादेवो वा मारोवाब्रह्यावा कोचिवा 
लोकस्मि"* ति । 


३. सुतसुत्तं । 

१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेदुवने कलन्दकः- 
निवापे 1 अरय लो वस्सकारो ब्राह्यणो मगधमहामत्तो येन भगवा 
तेनुपसङ्धमि; उपसद्धमित्वा भगवता सदि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
वस्सकारो ब्राह्यणो मगधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ ॐ 

२. “रहः हि, भो गोतम, एवंवादी एवदिद्धिं - भो कोचि 
दिदं भासति ~ एवं मे द्द ति, नत्व ततौ दोसो; यो कोचि सुतं 
भासति ~ एवं मे सुतं ति, नत्व ततो दोस्तो; यो कोचि मुत्तं भासति - 
एवं मे मुततं ति, नत्यि ततो दोसो; यो कोचि विच्ज्नातं भाति ~ एवं 
मे विज्जनातं ति, नत्वि ततो दोसो"” ति । 


~ ; जीवी -पे०ञ २. न्यािषम्न ~ रो०1 ३-३.वा 
निम्पै व मा शः ~ रो० \ ४-<. स्वा०, रो* पोत्यज्नु नत्वि। ५. न्ड 
स्यार! ६. एददिदरो -सी०ू स्वार रो०1 
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षम । प्रडगुत्तरनिकायो * [८.१६.२- 
२. “नाहं ब्राह्मण, सव्वं दिदं भा्तितव्वं ति वदामि; न पनाह, 
ब्रह्मण, सव्वं दिदं न मासितव्वं ति वदामि; नाहं ब्राह्मण, सव्वं सतं 
मासितव्वं ति वदामि; न पनाह ब्राह्मण, सव्वं ध्रुतं म भापितव्ं 
ति वदामि; नाह ब्राह्मण, सव्वं मुतं भासितव्वं ति वदामि; नं पनाह 
5 ब्राह्मण, सव्वं मूतं न भासितव्वं ति वदामि; नाह, ब्राह्मण, सव्वं विज्जातं 
भासितन्वें ति वदामि; न पनाह, ब्राह्मण, सव्वं विचञ्च्नातं न भाषितव्वं 
ति वदामि । 
४. ५ हि, ब्राह्मण, दिदं भासतो श्नकुसला धम्मा ग्रभिवदुन्ति, 
कुसला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपं दं न भासितव्वं ति वदामि । 
यं च स्वस्स, ब्राह्मण, दिदं अभासतो' कसला धम्मा परिहायन्ति 
प्रकरुसला' घम्मा त्रभिवदन्ति, एवरूपं दिदं भासितव्वं ति वदामि । 
५. “यं हि, ्राह्मणः, सुतं भासतो शरकुसला धम्मा अरभिवडूनि, 
कसला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपं सुतं न भासितव्वं ति वदामि । य 
च स्वस्स, ब्राह्मण, सुतं अ्रभासतो कुसला धम्मा परिहायन्ति, रकतं 
15 धम्मा प्रभिवदुन्ति, एवरूपं सुतं भासितव्वं ति वदामि । 

६. “यं रि, ब्रह्मण, मूतं भातो ग्रकु्ला धम्मा श्रगिवडन्ति, 
कुसला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपं मूतं न भासितव्वं ति यदामि । 
यं च ख्वस्स, व्राह्मण, मृतं म्रभासतो कुसला धम्मा परिहायन्ति, श्रकुसता 
धम्मां श्रभिवद्रन्ति, एवरूपं मुतं भासितव्वं ति वदामि । 

७. "थं दि, ्रा्यण, विच्धनातं भासतो अकुसला घम्मा भर्म 
वदन्ति, कुकतता म्मा परिहायन्ति, एवरूपं विज्नात्ं न भासित 
ति वदामि । यं च च्वस्स, ब्राह्मण, विच्व्नातं श्रमास्तो कुसा धभ्मा 
परिहायन्ति, ग्रकुखला घम्मा श्रभिव्ुन्ति, एवरूपं विज्ातं भारित 


ति वद्रामी” ति। न 
य्व खो वस्सक्ासो ब्राट्यो मगयमहामत्तौ भयव भाति 


मभिनन्दित्वा ग्रनुमोदित्वा टट्रामासना पव्छमी ति। 


2४. भ्रनयसुत्तं 
१. भ्रव री जायुस्सोति ग्राद्यमो येन भगवा ठेनुमयद्निः 
उपय मित्वा भगवता सद्धि मम्मोदि । सम्मोदनरी्यं करसं साग्नीयि 


{-१. भागे परमतां - स्यार पर 1 २ णता ~ तान सै*॥ 


20 


| 


४.१९४] , ` प्भयसुतत १८५५ 


वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो जाणुरसोणि 
ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - 

२. “श्रद' हि, भो गोतम, एवंवादी एवंदिह् ~ नत्थि योः 
मरणधम्मो समानो न भायति, न सन्तासं ्रापज्जति मरणस्सा"” ति । 

. “्रत्थि, ब्राह्मण, मरणयम्मो समानो भायति, सन्तासं श्रापज्जत्ति 5 
मरणस्स; अ्रत्थि पन्‌, ब्राह्मण, मरणयम्मो समानो न भायति, न सन्तासं 
श्रापज्जत्ति मरणस्स । 

३. “कतमो च, ब्राह्मण, मरणधम्मो समानो भायति, सन्तासं 
प्रापज्जति मरणस्स ? इध, ब्राह्मण, एकच्चो कामेसु भ्रवीतरागो होति 
्रविगतच्छन्दो' अ्रविगतपेमो श्रविगतपिपासो अ्रविगतपरिाहो ्रविगत- 10 1.14 
तष्टो । तमेतं म्रज्जतरो गान्हो रोगातद्ो पप्तति । तस्स म्रन्न्नतरेन 
गान्हेन रोगातद्कत एटरुस्स एवं होति ~ पिया वत मं कामा जहिस्सन्ति, 
पिये चाहं * कामे जहिस्सामी' ति । सो सोचति किलमति परिदेवति, 

` उरत्ता्ि* कन्दति, सम्मोहं ग्रापज्जति । भ्रयं खो, ब्राह्मण, मरणधम्मो 
समानो भायति, सन्तासं ग्रापज्जति मरणस्स । 15 
४. (पुन्‌ च परे ब्राह्मण, इधेकच्चो काये म्रवीतरागो होति भ्रविगत- 
च्छन्दो भ्रविगतपेमो अरविगतपिपासो अ्रविगत्तपरि्ाहो भ्रविगततण्डो 1 
तमेनं अ्रज्जतसो गाब्हो रोगातद्ो फुसति । तस्स श्रज्नतरेन गाब्हेन 
रोगात्तद्धेन फुटुस्स एवं होति ~ "पियो वत मं कायो जहिस्सति, पियं चाहु ४.49; 
कायं जहिस्सामी' ति। सो सोचति फिलमति परिदेवति, उरत्ताछि कल्दत्ति, 20 
सम्मोहं ्रापज्जति } अयं पि खो, ब्राह्मण, मरणघम्मो समानो भायति, 
 "सन्तासं श्रापज्जति मरणस्स 1 
४. "पुन च परं, ब्राह्मण, इधेकच्चो श्रकतकल्याणो होति म्रकत- 
कूसलो ग्रकतभीसत्ताणो कतपापो कतलुदौ कतकिच्विसो । तमेनं ग्रञ्ज्यतरो ~ 
गान्हो रोगात ङ्गौ पसति । तस्स ग्रञ्जतरेन गान्देन रोगात देन पुटुस्स ॐ 
एवं होति ~ श्रकते वत मे कल्याणं, अकतं कुसलं, अकतं भीसत्ताणं ; कतं 
पापं, कतं सुद्‌, कत्तं किन्विसं । यावता, भो, अ्रकतकत्याणानं अकत- 
करुसलानं अरकतभीरत्ताणानं कतपापानं कतलुदानं कतकिल्विसानं गति 
तं मत्त पेच्च गच्छमी' ति 1 सो सोचत्ि किलमति परिदेवति, उरत्ताछि 
1 ` ए. ममे - स्वार) २-सो-स्या०, रो° 1 ३. भ्रविगतदछन्दो ~ ते० । ४. वाह्‌ - 


} ध 
, रो० 1 ४. उत्वं - रो! 
अ०२-~प४ ॥ 
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कन्दति, सम्मोहं श्रापज्जति । श्रयं पि खो, ब्राह्मण, मरणधम्मो समानो 
भायत्ति, सन्तापं श्रापज्जति मरणस्स । । 
६. “गुन च परं ब्राह्मण, दधेकफच्चो कद्वी होति तरिचिकिच्ी 
श्रनिद्रङ्खतो सद्धम्मे । तमेनं स्रज्न्नत्तरो ग्ड रोतो फुं 1 तस्स 
5 श्रज्जातरेन गान्देन रोगातद्कन एुट्रस्सं एवं होति ~ कदी वतम्हि 
विचिकिच्ी मनिद्ुद्खतो सद्धम्मे' त्ति । सो सोचत्ति किलमति परिदेवति, 
उरत्ताछि कन्दति, सम्मोहं ग्रापज्जति। श्रयं पि खो, व्राह्मण, मरणधम्पो 
समानो भायत्ति, सन्तासं ्रापज्जति मरणस्स । इमे सो, ब्राह्मण, 
। चत्ताय मरणधम्मा समाना भायन्ति, सन्तासं ्रापज्जन्ति मरणस्स 
10 ७. “कतमो च, ब्राह्मण, मरणयम्मो समानो न भायति, न सन्तासं 
म्रापज्जत्ति मरणस्स ? इध, ब्राह्मण, एकच्चो कामेच वीत्तरगो हीति 
विगतच्छन्दो विगतपेमो विगतपिपासो विगतपरिष्ठाहो विगततण्डौ 1 
तमेनं अज्ख्यतरो गन्द रोमातद्को फति । तस्स अञ्जतरेन गन्द 
रोगात्केन पुस्त न एवं होति ~ “पिया वत मं कामा जह्िस्सन्ति, पिये 
8 चाहं कामे जहिस्सामी' ति । सो न सोचति न किलमति न परदिवि, न 
उरतताछ कन्दति, न सम्मोहं मरापज्जति ! श्रयं सो, ब्राह्मण, मरणयम्भो 
समानो न भायत्ति, न सन्ततिं भ्रापज्जति मरणस्सः 1 
न. "पुन च पर, ब्राह्मण, इषेकल्चो काये वीतरागो हीति 
विगतच्छन्दो विगतपेमो विगतपिपासो विगततपरि्ाहो विगततष्टौ 1 
2 तमेनं अ्रज्जतरो ग्ड रोगत ङ्खो एूसति । तस्त श्रञ्जतरेन गान्हन 
सोगातद्धन फू्रस्स न एवं होति ~ पियो बत मं कायो जहिस्तति; 
चाहं कायं जहिस्सामी" त्ति । सो न सोचति न किलमति न परिदेयति, ग 
उरत्ताछि कन्दति, न सम्मोहुं ग्रापण्जति ! ग्रयंपि सौ, व्राह्मण, मरणः 
सम्पो समानो म भायति, न सन्तासं प्ापज्जति मरणस्सं । , 
ॐ ६, “युन च पर्‌, राह्मण, इयेकल्यो श्रकतपापो होति सक्तन्‌ 
ग्तकरिच्विसौ कतकल्याणो नत्तकुसलो कतभीसत्ताणो । तमेनं अ्म्जप 
मन्द रोगा पुमति । रसस अस्तत ग्द चेगातसुन एद 
एवं होति ~ शकते वते मे पाप, प्रक्वं सूह, प्रक्वं किव्वित; मतं सत्याम, 
कतं कुन, चतं नीरत्ताणं । यायत, मो, स्रफतपापानं अनततनुदानं शप्तः 
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किब्विसानं कतकल्याणानं कतकुखलानं कतभीरु्ताणानं गति तं गति 
पेच्च गच्छामी' ति। सो न सोचति न किलमति न परिदेवति, न उरत्तालि 
कन्दत्ति, न सम्मोहं प्रापज्जति । ग्रयं पि खो, ब्राह्मण, मरणधम्मो समानो 
न्‌ भायत्ति, न सन्तासं म्रापज्जति मरणस्स । 

, १०. शुन च परं ब्राह्मण, इथेकच्चौ श्रकद्ी होति म्रविचि- 5 
किच्छी निहुञ्गतो सद्धम्मे । तमेनं श्रञ्ध्त्तरो गान्हो रोगातद्धो फुसति । 
तस्स ग्रन्जतरेन गाब्हेन रोगातद्धुन पुषटुस्स एवं होति ~ श्रकद्धी वतम्हि 
श्रविचिकिच्छी निदटुङ्गतो सद्धम्मे' ति 1 सो न सौचति न किलमति न 
परिदेवति, न उरा कन्दति, न सम्मोहं भ्रापज्जति । श्रयंपिखो, 
बराह्यण, मरणधम्मो समानो न मायति, न सन्तासं श्रापज्जति मरणरस । 10 
इमे खो, ब्राह्मण, चत्तारो भरणघम्मा समाना न भायन्ति, न सन्तासं 
श्रापञ्जन्ति, भरणस्सा” ति 1 

११. “प्रभिक्कन्तं, भो गोतम, भ्रभिक्कन्त, भो गोतम 
... पे०... उपासक मं भवं गोतमो धारेतु भ्रज्जतेमो पाणुपेतं सरणं 
गतं" ति । 15 


१ समणसच्चसूततं 

१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरत्ति गिज्कूटे पय्वते । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुला श्रभिज्ाता श्रभिञ्व्याता परिव्वाजका 
सिप्पिनिकातीरे* परिव्वाजकारामे परिवसन्ति, सय्यथीदं * अ्न्नभारो* 
वरधरो* स्कुलुदायि च परिव्वाजको श्रञ्जे च ब्रभिञ्व्ाता शअ्रभि- 
ज्न्नाता परिव्वाजका । श्रय खो भगवा भायन्हसमयं पटिस्तल्लाना 2 
वहित येन स्प्पिनिकातीरे परिव्वाजकारामो तेनुपसद्धुमि । 

२. तेन खो पन समयेन तेसं ्रञ्जतित्थियानं परिव्वाजकानं 
सन्निसित्नानं सन्निपतितानं म्रयमन्तरा कथा उदपादि - “इति पि ब्राह्मण 
संच्चानि, इति पि ब्रा्यणसच्चानी" ति । श्रथ खो भगवा येन ते 
परिव्याजकां तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा पञ्न्नत्ते शरासने निसीदि 1 2 
निसज्ज खो भगवा ते परिव्वाजके एतदवोच ~ 


१, श्रापज्जति ~ रो* । २. सष्पिनियातीरे ~ स्या०, रो । ३. सेग्ययिदं -म० ] 
` ४, प्रन्तमारो -रो०) ५. वरो -स्या०) 
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३. “काय नुत्थ, परिव्वाजका, एतरहि कथाय सििन्ना, 
काच पन वो अन्तराकथा पिप्पका” ति ? । 

“इध, भो गोतम, श्रम्हाकं सन्निसिन्नानं स्निपतितानं 
्रयमन्तराकथा उदपादि - इति पि ब्राह्मणसच्चानि, इति पि 
ब्राह्मणसच्चानी" ति ।. 

४. “चत्तारिमानि, परिव्वाजका, ब्राह्यणसच्चानि मया सयं 
प्रभिञ्ना सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि ? इध, परि- 
व्वाजका, ब्राह्यणो एवमाह - शसत्वे पाणा ्रवञ्क्षा” ति । इति दं 
ब्राह्यणो सच्चं ्राह्‌, नो मुसा । सो तेन ने समणो ति मञ्मति,न 
ब्राह्मणो ति मज्जति, न सेग्योहमस्मी ति मज्जति, न सदिसोहमस्मी 
ति मज्जति, न हीनोहमस्मी स्ति मच्व्यति। श्रपि च यदेव 
तत्य सच्चं तदभिच्व्याय पाणानंयेव प्रनुदयायः श्रनुकम्पाय पिपी 
होति । । ८ 
५. “पुन च पर, परिव्वाजका, ब्राह्यणो एवमाह ~ सन्वे कामा 
भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा" ति 1 इत्ति वदं ब्राह्मणौ सच्चमाह, 
नोमुसा। सो तेन न समणो ति मज्नति, न ब्राह्मणो प्ति मज्जति, 
न सेय्योहमस्मी ति मज्न्यत्ि, न सदिसोहमस्मी ति मञ्नतति, न हीनो 
हमस्मी ति मज्जति ¡ अ्रपि च यदेव तत्य सच्चं तदभिन्व्याय कामानयेव 
निव्विदाय विरागाय निरोघाय पदिपन्नो होति ] 

६. “भुन च पर, परिव्वाजका, ब्राह्मणो एवमाह ~ सव्व 
भवा श्रनिच्चा ... पे०,.. तदभिल्व्नाय भेवानेयेव निषदाय विरागाय 
निरोधाय परिपन्न होति । ॥ 

७. “पुन च परं, परिव्वाजका, ब्राहमणो एवमाह - नाहं कवचनि" 
कस्सयि फिञ्चनतस्मि न च मम यवचनि कत्यवि किञ्यनतत्थी' ति 1 
षति यदं ब्राह्यणो सच्चं ग्राह, नो मुसा । सो तेन न समणोति म्यति, 
न प्राह्मणो ति मञ्नतति, न सेय्योहमस्मी ति मच्य्यतति, न सदिसोहमस्मी 
ति मञ््यति, न दीनोदमस्मी ति मञ्य्यति\। श्रपि च यदेव तत्व सच्च 
तदभिख्ययाय ्राफिच्यन्येव परिपदं पटिपप्नो होति । एमानि पो, 


१. = मधित ~ से 1 २. घविग्जा - रोर} ३. घनुदयाय ~श्या* १ 
४. क्दमन ~ गीर, स्यार! 
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परिव्वाजका, चत्तारि ब्राह्मणसच्चानि मया सयं श्रभिञ्ा सच्छिकत्वा 
पयेदितानी' ति । 





६. उम्मरगसुत्तं 

१. श्रय खौ अञ्नतरो भिक्ु येन भगवा तेनुपसद्कुमि; 
उपस ङ्कुभित्वा भगवन्तं भरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्स मगवन्तं एतदयोच ~ “केन नु सो, भन्ते, लोको 5 
नीयत्ति, केन लोको परिकस्सतिः, कस्स च उप्पन्नस्स वसं गच्छती" ति ? 

२. “साधु साधु, भिक्खु ! भदको खो ते, भिक्लु, उम्मग्गो» 
मुकं पटिभानं, कत्याणी परिपृच्छा । एवं हि त्वं, भिक्खु, पुच्छसि - 
केने नु खो, भन्ते, लोको नीयति, केन लोको परिकस्सति, कस्स च 
उष्पच्नस्स वसं गच्छती""ति ? 10 

“एवं, भन्ते 1 

“चित्तेन खो, भिवलु, सोको नीयति, चित्तेन परिकस्सति, 
चित्तस्स उप्पन्नस्स वसं गच्छती!" ति । 

३. “साधु, भन्ते“ ति खो सो भिक्ु भगवतो भासितं ग्रभि- 
नन्दित्वा श्रनुमोदित्वा भगवन्तं उत्तरिः पञ्हुं श्रपुच्छि ~ “वहुस्सुतो 15 
धम्मधरो, वहुस्सुतो धम्मपरो' ति, भन्ते, वुच्चति । विन्तावता नु 
खो, भन्ते, वहुस्सुतो धम्मधरो होती" ति ? 

४. “साधु साधु, भिक्खु ! भदको खो ते, भिवसु उम्मग्गो, 
मटक पटिभान, कत्याणी परिपुच्छा 1 एवं हि त्व, भिक्सु, पुच्छसि ~ 
` "वहुस्सुतो धम्मवरो, बहुस्सुतो घम्भधरो ति, भन्ते, वुच्चति । कित्ता- 2 
वता नु सो, भन्ते, वहुस्युतो धस्मधरो होती" ति ? 

५एवं, भन्ते 1 

श्व खो, भिक्सु, मया धम्मा देसिता सूक्त, गेथ्थं, वेय्याकरणं, 
गाथा, उदानं, इतिवुत्तकं, जातक, अ्रन्भुतयम्म, वेदल्लं ! चतुप्पदाय * चै 
पि, भिक्स, गायाय श्रत्यमजञ्व्याय धम्ममज्व्याय धम्मानुधम्मप्पटि- 2 
पन्नो होति षहुस्सुतो धम्मरो ति भ्रलं वचनाया" ति । 


१. परिकिस्सति ~ रो० । २. उम्मद्धो ~ स्या० । ३. उत्तरि ~ स्या०, सो । 
४, चतुप्पादाय ~ रो० 1 
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१६० श्रदगुत्रनिकायेः [ ५१९६- 


भ. “साधु, भन्ते ति खो सो भिक्सु भगवतो मासितं मभि 
मन्दित्वा अनुमोदित्वा भगवन्तं उत्तरि प्ट शयुच्छिं ~ “भुता निव्ये- 
धिकपञ्जो, सुतवा निव्येधिकपञ्जो” ति, न्ते, युच्चति । कित्तावत्ा 
नु खो, भन्ते, सुतेवा भिव्येधिकपञ्जो होती" ति ? 

3 ६. “साधु साधु, भिक्खु } भदको खो ते, भिक्सु, उन्मग्पो, 
भहुकं पटिभानं, कल्याणी परिपुच्छा ।! एवं हि स्वं, भिक्स, पुच्छसि - 
श्ुतवा निन्वेधिकपञ्यो, सतवा निव्येधिक्पञ्मो ति, भन्ते, वुच्चति । 
कित्तावता नु खो, मन्ते, सुतवा निव्देधिकपन्ो होती" ति ? 

“एवं, भन्ते” 1 

10 ` द्धे, भिक्खु, भिक्सुनौ इदं दुक्सं' ति सुतं होति, पञ्जाय 
चस्स भ्रत्य रतिविज्छ पस्सति; श्वयं दुवखसमुदयो' ति सुतं होति, 
पञ्जाय चस्स त्यं श्रतिविज्छ पस्सति; श्रयं दुवखनिरोधो' ति दुतं 
होति, पञ्व्याय चस्स अत्यं अतिविज्क् पर्ति; श्रयं दुवलनिरोष- 
गामिनी पटिपदा' ति सुत होति, पञ्च्नाय चस्स अत्य शरतिनिज्ञ पर्सति । 

5 एवं खो, भिक्लु, सतवा निव्वेधिकपञ्यो होती” ति 1 


७. “साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासितं भ्रभि- 
नन्दित्वा ग्रनुमोदित्वा मगवन्तं उत्तरि पच्हं श्रपुच्छि ~ “पण्डितो महाः 
पञ्जो, पण्डितो . महापज्जो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावतां नु 
खो, भन्ते, पण्डितो महापञ्नो होती ति ? 

20 ८. “साधु साधर खो, भिक्छु 1 भदको खो ते, भिक्यु, उम्पगो, 
भ्यां पटिभान, कल्याणी परिषुच्छा । एवं हि त्वं भिवसु पृच्छति ~ 
पण्डितो महापञ्मो, पण्डितो महापञ्छो सि, भन्ते, वुच्चति 1. 
वित्तावता नु खो, भन्ते, पण्डितो महापन्यो होती" ति ? 

“एवं, भन्ते" 1 

2 “दय, भिक्स, प्रण्डितो महापय्मो नेवत्तव्यायाधाय चेतति 
न परव्यावाचाय चतेति न उमयव्यावायाय चतेति धरत्तहितपरदित- 
उभयहितसव्वतोकदितमेव' चिन्तयमानो चिन्तेति ! एवं सो, मि्पु, 
पण्डितो महापस्भो होती" ति 1 





१. प्रलद््ति परि उभयति मव्दणोररितमेद ~ ष्दार, रार 


४,१९.०} ‰ यत्सार्युतं १६१ 
७. वस्सकारयुततं 
१. एकं समयं भगवा राजग विहरति वेद्धुवने फलन्दकनिवापे । 
श्रथ खो वस्सकासो ब्राह्मणो मगधमहामत्तो येन भगवा तेनुपसद्भुमि; 
उपसद्धुभित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कयं सारणीयं 
यीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निस्त सो वरसकासे 
ब्राह्मणो मगधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 5 


२. ५जानेय्य नु सो, भो गोतम, ग्रसप्युरिसो श्रसप्परिसं ~ 
श्रसप्पुरिसो अयं मवं" ति ? 
“्रह्रानं खो एत ब्राह्मण, ्रनवकासो यं ्रसप्पुरिसो श्रसप्पुरिसं 
जानेय्यं ~ श्रसप्पुरिसो श्रयं भवं,” ति 1 
“जानेस्य पन, भो गोतम, भ्रसप्पुरिसो सप्युरिसं ~ ^पप्पुरिसो + 
श्रयं भवं" ति? 
“एतं पि खो ब्राह्मण, श्द्ानं श्ननवकासो यं असप्पुरिसो सप्युरिसं 
जानेय्य ~ सप्पुरिसो ग्रयं भर्व” ति । 
“जानेय्य नु खो, भो गोतम, सप्पुरिसो सप्युरिसं ~ “सप्मुरिसो 
श्रयं भवं" ति ? | ७ 
“ठानं खो एतं, ब्राह्मण, विज्जप्ति यं सप्पुरिसो सप्पुरिसं 
जानेय्य ~ 'सप्पुरिसो श्रयं मकः" ति 1 
“जानेय्य पन, भो गोतम, सप्पुरिसो श्ररप्पुरिसं ~ श्रसप्पुरिसो 
श्रयं भवंति? 
“एतं पि खो, ब्राह्मण, ठाने विज्जति यं सप्पुरिसो प्रसप्पुरिसं 29" 
ˆ जानेग्य ~ श्रसप्युरिसो श्रयं भवं" ति । 
श्रच्छसियं, भो गौत्तम, अ्न्भूतं, मो गोतम ! याव सुभा- 
सितं चिदं, भोता गोतमेन ~ श्रद्रानं खो एतं, ब्राह्मण, ग्रनवकासो यं 
असप्पुरिसो प्रसप्पुरिसं जानेय्य ~ प्रसप्पुरिसो श्रयं भवंत्ति। एतं पि 
खो, ब्राह्मण, भहमनं ्रनवकासो यं श्रसप्युरिसो रप्युरिसं जानेय्य ~ ॐ 
सप्पुरिसो श्रयं भवं ति । ठानं खो एतं, ब्राह्मण, चिज्जत्ति यं सप्पुर्सि 
सप्पुरिसं जानेय्य ~ सप्पूरिसो म्रयं भवे ति 1 एतं पि खौ, ब्राह्मण, ठनें 
विज्जति यं सप्पुरिसो ्रसप्पुरिसं जानसय -- ्सप्पुरिसो श्रयं मवं" ति 1 
३ “एकमिदं, भो गोतम, समयं तोदेय्यस्स ब्राहणरस परिसत्ति 
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परमनिपच्यकारं करोन्ति, यदिदं श्रभिवादनं पच्दानं ्रज्जलिकम्मं 
सामीचिकम्मं' ति । 


४. श्रच्छरयं, भो, भोतम, प्रव्भुतं, भो गोतम ! याव प्ुमा- 
सितं चिदं भोता गोतमेन ~ श्रहनं खो एतं, ब्राह्मण, श्रनवकासो य॑ 
असप्पुरिसो ग्रसप्पुरिसं जानेय्य ~ अ्रसप्पुर्सो श्रयं भवं ति । एतं 5 9.59 
पि खो, ब्राह्मण, ग्रदवानं स्ननवकरासो यं ्रसप्पुरिसो सप्युरिसं जानेय्य = 
सप्पुरिसो श्रयं भवं ति । ठानं सो एतं, ब्राह्मण, विज्जति यं सप्पुरिसो 
सप्पुरिसं जानैय्य ~ सप्पुरिसौ श्रयं भवं ति 1 एतं पि खो, ब्राह्मण, छानं 
वचिज्जत्ति यं सप्परिसो श्रसप्पुरिसं जानेस्य - श्रसप्पुरिसो श्रयं भवं 
ति। हन्द च दानि मयं, भो भोतम, गच्छाम । वहुकिच्चा मयं वहु- 1 
करणीया” ति । 

“यस्सदानि त्वं, ब्राह्मण, कालं मञ्जसी” ति । 


५. श्रय खो वस्सकारो ब्राह्मणो मगधमहामत्तो भगवतो भासितं 
श्रभिनन्दित्वा श्नुमोदित्वा उदायासना पक्कामी ति । 


८. उपकसुत्तं 
१. एकः समयं भगवा राजग विहरति गिच्छकूटौ प्ते । 
श्रथ सो उपको मण्डिकापुत्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुभित्वा 
भगवन्तं श्रभिष्रादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सौ उपको 
मण्डिकापुत्तो भगवन्तं एतदवोच - 


२. “रहं हि, भन्ते, एवंवादी एवंदिष्ट - यो कोचि परूपारम्भं 
वततेति; परूपारम्भं वततेन्तो सव्यो" सो" न उपपादेत्ति' । प्रनुपषादेन्तोऽ 2 
गार्ह होति उपवज्जोः" ति । 

“परूपारम्मं चे, उपक, वत्तेति" परूपारम्भं" चततेन्तो म 
उपपादेति, भनुपपदेन्तौ गार्दो होति उपवज्जो । त्वं खो, उपक, १० 
पर्ूपारम्भं वत्ति, परूपारम्म्‌ वततेन्तो न उपपादेति, भ्नुपयादेन्तो , 
गार्ह" हसि^ उपवज्जो'" ति । 


% 


१-१* सन्वसये - सी०, रो° 1 २. उप्पादेति - स्वा०, रो । ३, प्तष्यदेन्तो ~ 
स्यार, रो० 1 ४४, रो० पयते नस्य ! ५. गाण््दोि ~ स्या० { 
भर२-२४ 
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“सेय्ययापि, भन्ते, उम्मुज्जमानकंयेव महता पासेन वन्पेथ्य; 
एवमेव खो ग्रहं, भन्ते, उम्मूज्जमानकोमेव भगवत्ता महता वादपासेनं 
वद्धो" ति ।, ~ ध 

३. “ददं श्रकुसलं ति खो, उपक्‌, मया पञ्नत्तं । तत्य 

8 अपरिमाणा पदा श्रपरिमाणा व्यञ्जना श्रपरिमाणा तथागतस्स धम्म- 
देसना ~ इति पिदं ग्रकुसलं ति 1 तं खौ पनिदं श्रकुसलं पहातव्वं ति 
खो, उपक, मया पञ्यत्तं । तत्थ श्रपरिमाणा पदा भ्रपरिमाणा व्यञ्जना 
भ्रपरिमाणा तथागतस्स धम्मदेसना - इति पिदं अ्रकूसलं पटातन्वं ति । 

४. “दं कुसलं ति खो, उपक, मया पञ्जत्तं, तत्य श्रपरिमाणा 

0 पदा अ्रपरिमाणा व्यञ्जना श्रपरिमाणा तथागतस्स घम्मदेसना ~ इति 
पिदं कुसलं ति । तं खो पनिदं कुसलं भावेतव्वं ति खो, उपक, मया 
पञ्च्यत्तं ! तत्थ श्रपरिमाणा पदा श्रपरिमाणा ` व्यञ्जना श्रपरिमाणा 
तथागतस्स धम्मदेसना ~ इति पिदं कुसलं भवेतव्वं'' ति । 

५. श्रय खो उपको मण्डिकापुत्तो भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 

18 श्रतुमोदित्वा उद्वायासना भगवन्तं रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा येन 
राजा मागधो श्रजातसत्तु॒वेदेहधिपृत्तो तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा 
यावतको श्रहोसि भगवता सद्धि कथासत्लापो तं सव्वं रञ्ञो मागधस्स 

` श्रजातसत्तुस्स वेदेहिपत्तस्स श्रारोचेसि । 

६. एवं वतते राजा मागधो ग्रजातससु वेदेदिपुत्तो कुपितो श्रनत्त- 

% समो उपकृ मण्डिकापृत्तं एतदवोच ~ “याव धंसी वायं लोणकारदारकमे 
याव मुखरो याव पगव्वो यत्र हि नाम तं भगवन्तं ्ररहन्तं सम्पासम्बुदं 
श्रासादेतव्वं' मच्ििस्सत्ति; ्रपेहि त्वं, उपक, विनस्स, मा तं 
अरहूसं'“ ति । | 


६. सच्छिकरणीयसुततं 


१ ¶चत्तारोमे, भिवखवे, सच्छिकरणीया धम्मा । कतमे 


४.18; ॐ चत्तारो ? अत्थि, भिक्लवे, धम्मा कायेन सच्छिकरणीया; श्रत्थि, 


भिक्छवे, घम्मा सत्तिया सच्दिकरणीया; अत्थि, भिक्खवे, घम्मा चवुना 
सच्छिकरणीया; अत्थि, भिक्छवे, घम्मा पञ्व्याय सच्छिफरणीया । 
१. भ्रपसादेतव्वं ~ स्या० ! 


1 


८. 504 
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विहरन्ति; सन्ति, भिक्छवे, भिक्खू इमम भिवखुसद्घं शरानेञ्जप्पत्ता 
विद्रन्ति; सन्ति, भिवखवे, भिक्खू इमरिमि भिकखुसद्धं ्ररियप्पत्ता 
विहरन्ति । 
४. “कथं च, भिक्लवे, भिक्लु देवप्प्तो होति ? इध, भिक्छवे, 
3 भिक्लु विविच्चेव कामेहि ...पे०... पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति; 
वितव्कविचारानं वृपसमा ... पे०... दूतियं क्ानं ... ततियं कषान ... चसुत्थं 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति 1 एवं खौ, भिक्छवे, भिक्खु देवप्पत्तो हौति । 
५. “कथं च, भिक्खवे, भिक्लु ब्रह्मप्पत्तो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्छु मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं फर्त्वा विहरति, तथा दुतियं 
10 तथा ततियं तथा चतुत्थं । इति उद्धमघौ त्िरियं सन्वधि सन्वत्तताय 
सन्वावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन चेतसा विपुलेन महम्गतेन अ्रप्पमाणेन 
श्रवेरेन अनव्यावज्छेन फरित्वा विहरति 1 करुणा ... मुदिता ... उपेक्ला- 
 सहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतियं तथा तत्तियं 
तथा चतुत्यं । इति उद्रमधो तिरियं सन्वधि सव्वत्तताय सन्वावन्तं लोकं 
15 उपेक्वासहगतेन चेतसा विपुलेन मह्गतेन ्रप्पमाणेन अचेरेन अरव्या- 
वज्ज्ेन फरित्वा विदह्रति ! एवं खो, भिक्छवे, भिक्खु ब्रह्प्पत्तो होति । 
६. “कथं च, भिक्लवे, भिक्लु ्रानेञ्जपत्तौ होति ? इधः 
भिक्खवे, भिक्लु सन्वसो रूपसञ्ज्नानं समतिवकमा पटिघसज्व्नानं 
श्रत्यद्धमा नानत्तसज्व्नानं ्रमनसिकारा श्रनन्तो श्राकासो' ति श्राकासा- 
20 नज्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सब्वसो भ्राकासानल्चायतनं 
समतिक्कम्म श्रनन्तं विच्व्याणं' ति विच्व्याणच्चायतनं उपसस्पञ्ज 
विह्रत्ति । सब्बसो विञ्जाणञ्चायतनं समत्तियकम्म्‌ ननत्थि किञ्ची' 
ति श्राकिञ्चज््मायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सव्वसो श्राकिच्च- 
ज्जायतनं समत्तिककम्म नेवसजञ्व्यानासन्ब्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 
23 एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु अ्रानेञ्जप्पत्तो होदि ! 
७. “कयं च, भिक्लवे, भिक्खु श्ररियप्पत्तो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु शरदं दुक्लं' ति यथाभूतं पजानाति श्रयं 


दूक्खनिरोधगामिनी पटिपदा' त्ति यथाभूतं पजानात्ति ¦ एवं खो, भिवेखये, 
भिक्लु भ्ररियप्यत्तो होती” ति । 


ब्रह्मणवग्गो* एनूलयीसत्तिमो ? 
१. पौपाजीववम्ो ~ सी, स्या०, रो । 


१०. दुत्तियवुदुपव्वजितसुत्ं 
तस्सुदानं 

७. सजञ्जावग्गो 
- पटमसज्व्नासूत्तं 
दृतियसन्मासुत्तं 
. परुमवद्विसुततं 
. दुतियवड्धसुत्तं 
. साकच्छसुततं 
 साजीवसूत्तं 
. पठमदद्धिपादसुत्तं 
. दुतियददिपादसृत्तं 
. निल्विदासृत्तं 
. आसवक्लयसुक्तं 

तस्सुदानं 
८. योधाजीववभ्यो 
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१. पटमचेतोवरिमुत्तिफलसृत्तं ३४५ 
२. दुतियचेतोविमुत्तिफलसुत्तं ३४६ 


३. पठमधम्मविहारीसुक्तं 
४. दुतियधम्मविहारीसूत्तं 
५. पठमयोधाजीवसुत्तं 
६. दुतिययोधाजीवसूत्तं 
७. पठमम्रनागतमयसुत्तं 
८. दुतियग्मनागतमयसृत्तं 
६. ततियन्रनागतभयसुत्तं. 
१०. चुत्यम्रनागत्तभयसुत्तं 
तस्मुदानं 
६. येरचम्मो 

१. स्ननीयसुत्तं 

२, वौतरागसुत्तं 

३, कुंट्कनुत्त 
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पिर ॥ 
३४१ ४. अ्रस्सद्धसुत्तं 
३४१ ५. ्रक्समसुकत्तं 
३४१ . ६- पटिसम्मिदाप्पत्तसत्तं 
२८१ "७. सीलवन्त॒ुततं 
३४२ ८. थेरसुत्तं 
३४२ ६. पृठमतेखसूत्तं 
३४२ | -१०. दुतियसेखसुत्तं 
३४३ तस्सुदानं 
३४३ । १०. ककुधवम्गो 
३४२ , १. पठमसम्पदासुत्तं 
दे २. दुतियसंम्पदासूत्तं 
रे४४ ३. व्याकरणसुक्तं 
३४५ , ४. फासुविहारसूत्तं 
३४५ ५. प्रकुप्पसुत्तं 
३४५ ६. सुतधरसुत्तं 
| ७. कथासुत्तं 
प. श्रारञ्जकसृततं 
३४ | ६. सीहयुत्तं 
३४६ १०. कवरुधथेरसुत्तं 
ˆ ३५० तस्सुदानं 
३५४ | ११. फामुविहारवग्गो 
३६० | १. सारज्जसुततं 
३६२ | २. उस्सद्धितसुत्तं 
३६५ ३. महाचोरसुत्तं 
३६४७ | ४. समणसुख॒मासुततं 
३९६ , ५. फासुविहारसुत्तं 
३६६ | ६. श्रानन्वसुत्तं 
३६६ । ७. सीलसुत्तं 
३६६ ¦ ८. अ्रसेखमुत्तं 
३७० । ६. चातुददसमत्तं 
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५,२०.१] ` „ ` सौतानुगतसुक्त १६७ 
॥ ॥ तस्युदानं ` 
योधा पाटिभोगसुतं, श्रभेयं समणसच्वेन पञ्चमं । 
उम्मगगवस्सकारे, उपको सच्छिकिरिया च उपौसथो ति ॥1 
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२०. महावेग्गो 

१. सौतानुगतसुततं 
१. “सोत्तानुगताने, भिनखवे, वम्मानं, वचसा परिचितान, 
मनेसानुपेविखतानं, दिष्टया सुप्पटिविद्धानं चत्ताो आनिसंसा पाटिकङ्का । 


५.1४ 


कतमे चत्तारो ? इथ, भिव्खवे, भिवखु धम्मं परियापृणाति ~- सुत्तं, ५ ४.5 


गेय्यं, वेय्याकरणं, गाथं, उदानं, इतिवृत्तकं, जातक, ग्रन्भुतघम्मं, वेदल्लं । 
तरस ते धम्मा सोतानुगता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसातुपेविखता, 
दिष्टया सुष्परिविद्धा । सो मुदुस्सति! कालं कुरुमानो भ्रञ्नतरं देव- 
निकायं उपपञ्जति । तस्स तत्थ सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति । दन्धो, 


भिक्छवे, सतुप्पादो; श्रथ सो सत्तो खिषप्पंयेव विसेसगामी होति । 


सोतानुगतानं, भिक्खये, धम्मन, वचसा परिचितानं, मनसानुपेविखताने, 
दिष्टया सुप्पटिविद्धानं अयं पठमो श्रानिरंसो पादिक । 

२. “भूच च परं, भिव्लवे, भिक्लु धम्मं परियापुणाति ~ सुत्त, 
गेग्यं, वेग्याकरणे, मायं, उदाने, इतिवृत्ते, जातक, अन्भुतधम्मं, वेदल्लं । 


तस्स ते धम्मा सोतानुगरता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसानुपेविखता, 5 


दिद्टिया सूप्परिविद्धा । सो मुदरुस्सति कालं कुरमानो श्रज्जतर देव- 
निकायं उपपनज्जति । तस्स तत्य न हेव सौ सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति; 
श्रपि च खलो भिक्खु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो देवपरिसायं* धम्मं देसेति । 
तस्स एवं होति ~ श्रयं वा सौ घम्मविनयौ, यत्याहुं पुव्वे ब्रह्मघरियं 


मरते" ति । दन्यो, भिक्खवे, सतूप्पादो; श्रथ सो सत्तो स्तिष्यमेव 


विसेसतगामी होति 1 सेय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो कुसलो भेरिसदस्स । 
सौ श्रद्धानमगगप्पदिपन्नो भेर्सिहं सुणेम्य ! तस्त न हैव सो भ्रस्स कृह्ा 
वा विमति वा ~ भेरिसहोनुखो,ननु खो मेरिसदो' ति! श्रयो 
भेरिसदो त्वेव निदं गच्ैस्य । एवमेव खो, भिक्खये, भिक्लु धम्मं 

१ मु्रसतौ ~ सी० 1 २. पिसवन्ि - सी०, स्या०, रो । ३. देदपरिसाय ~ स्या०] 
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परियापुणाति ~ सुत्तं, गेय्य, वेग्याकरणं, गाथं, उदानं, इति वृत्तकं, जातकः, 
अरन्मुवधम्मं, वेदल्लं । तस्स ते धम्मा सोतानुगता हन्ति, वचसा परि- 
चिता, मनसानुपे्िता, दिष्टया सुप्पदिविद्धा । सो मुदस्सति कालं 
कुरमानो अञ्नतरं देवनिकायं उपपञ्जति । तस्स तत्य न हैव खो 
5 सुखिनो घम्मपदा प्लवन्ति; रपि च सो भिक्लु इद्धिमा चेतोवक्षप्पत्तो 
देवपरदिसायं धम्मं देसेति । तस्स एवं होति ~ श्रयं वा सो धम्मतिनयो, 
यत्याहं पु्वे ब्रह्मचरियं ्रचररि' ति । दन्धो, भिक्छवे, सतुप्पादो; रथ 
सो सत्तो सिप्पंयेव विसेसगामी होति । सोतानुगतानं, भिक्खवे, 
धम्माने, वचसा परिचिताने, मनसानुपेक्लितानं, दिद्धिया सुप्पटिविद्धानं , 
9 श्रयं दुतियो ्रानिसंसो पादिक } 

३. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्सु धम्मं परियापुणाति ~ सुत्त, 
ग्य, वेय्याकरणं, गां, उदानं, इतिवुत्तक, जातक, ग्रव्भुतधम्मं, वेदत्लं । 
तस्स ते धम्मा सोतानुगता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसानुपेव्िखता, 
दिदधिया सुप्पदिविद्धा । सो मुदुस्सति कालं कुरमानो ग्रञ्जतरं देव- 

8 निकाय उपपज्जति । तस्स तत्थ न हेव खो सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति, 
. न पि भिक्खु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो देवपरिसायं धम्मं देसेति; श्रपि च 
खो देवपुत्तो देवपरिसायं धम्मं देसेति । तस्स एवं होति ~ श्रयं वा 
सो धम्मविनयो, यत्थाहं पुन्वे ब्रह्मचरियं चररि" ति । दन्धो, भिगखवे, 
सतुप्पादो; रथ सो सत्तो सिप्पयेव विसेसगामी होति । सेय्यथापि, 
2 भिक्लवे, पुरिसो कुसलो सद्कसदस्स । सो ग्रदधानमम्गप्परिपन्नो सह्खसदं 
सुेय्य । तस्स न हेव खो श्रस्स कङ्का वा विमति वां - "सह्नसदौ नु 
खो,ननु सो सह्वुसदो' ति ! श्रय सो सद्कसदो त्वेव निदं गच्छेय । 
एवमेव सो, भिक्वे, भिक्ु धम्मं परियापुणाति -सुतत, गेयं, वेय्या करण, 
गायं, उदान, इतिवुत्तक, जातकं, श्रन्भुतथम्मे, वेदल्लं ! तस्स ते धम्मा 
ॐ सोतानुगता होन्ति, वचसा परिचिता, मनसानुपेकिखिता, दिद्भिया सुप्पटि- 
विद्धा । सो मुदुस्सति कालं कुरुमानो ्रज्जतरं देवनिकायं उप- 
पज्जति । तस्स तत्य न॑ हेव खो सुखिनो धम्मपदा प्लवन्ति, न पि भिक्ल 
इद्धिमा चेतोवस्सिप्पत्तो देवपर्तिायं धम्मं देसेति; भपि च खो देवपत्तो 
देवपरिसायं धम्मं देसेति ! तस्स एवं टोति - श्रयं वा सो धस्मविनयो, 
ॐ यत्या पुषे ब्रहमचरियं भ्रचरिः तिं । दन्धो, भिवखवे, सतुप्पादो; श्रय 
सो सत्तो दिप्पंयेव पिसैसगरामी होति ! सोतानुगतानं, भिक्छवे, धम्मानं, 
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सोतानुगतानं, भिक्छवे, धम्मानं, क्वसा परिचितानं, मंनसानुपेकिखितानं 
दिद्धिया सुष्पटियिद्धानं इमे चत्तारो श्रानिसंसा पाटिकद्का" ति । 


२. ठउानचुत्त 
१. “चत्तारिमानि, भिक्लचे, ठानानि चतुहि ठनेहि वेदि- 
तव्वानि । कतमानि चत्तारि ? संवासेन, भिक्छवे, सीलं वेदितव्वं, 


.5 तं च लो दीषेन ्रद्ुना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो अ्रमनसिकरोता ; 


पञ्ञवता, नो दुप्पञ्जेन । संवौहारेन, भिक्छवे, सोचेय्यं वेदितन्तं, 
तं च खो दीधेन श्रदना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो भ्रमनसिकरोता; 
प्ञ्ञ्यवता, नो दष्पञ्जेनं \ अपदासु, भिक्खवे, धामो वेदितव्वो, 
सो च खो दीषेन श्रद्धुना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो श्रमनसिकरोता; 

0 पञ्व्यवता, नो दुप्पञ्जेन । प्ताकच्छाय, भिक्वे, पञ्चा वेदितव्वा, 
साच खो दषेन श्रना, न इत्तयं; मनसिकरोता, नो श्रमनसिकरोता; 
परञ्जवता, नो दुप्पञ्येना त्ति । 

॥ २. “संवासेन, भिक्डवे, सीलं वेदितव्वं, तं च खो दीघेन 
श्रदुना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो भ्रमनसिकरोता; पञ्वता, नौ 

४ दुप्पज्ञेना ति, इति खो पतेतं वुत्तं । किञ्जेतं पटिच्च वुत्तं ? इध, 
भिक्लवे, पुग्गलो पूग्गलेन सदधि संवसमानो एवं जानाति ~ "दीघरत्तं खो 
्रयमायस्मा खण्डकारी छि्कारी सवलकारी कम्मासकारी, न सन्तत- 
कारी' न सन्ततवृत्ति; सीलेसु दुस्सीलो श्रयमायस्मा, नायमायस्मा 
सीलवा' तिं । 

20 *“इव पन, भिक्छवे, पुम्गलो पुग्गलेन सदधि संवसमानो एवं 
जानाति ~ दीषर्ततं खो ग्रयमायर्मा ग्रवण्डकारी अरच्छिहुकारी श्रसवल- 
कारी ग्रकम्मासकारी सन्ततकारी सन्ततवृत्ति; सीलेसु सीलवा 
श्रयमायस्मा, नायमायस्मा दुस्सीलो' ति । श्वासेन, भिक्खवे, सीलं 
वेवितव्वं, तं च खो दीषेन श्रदुना, न इत्तरं; मनस्तिकरोता, नो 

ॐ श्रमनसिकरोता; पञ्डयवता, नो दुपञ्येना' ति, इति यं ते वृत्तं दमेव 
पटिच्च वुत्तं । 

३. “'संवोहारेन, भिक्खवे, सोचेय्यं वेदितव्वं, तं च खो 
दीपेन ग्रदूना, न इत्तदं; मनसिकयेता, नो ग्रमनसिकरोता; पञ्व्यवता, 


१ प्मनिकातं ~ स्या०, रो । २-२. सतव ङ़रारी न यततववृप्ति ~ स्या० । 


„ चरन], ति उनहुत्ं २५१ 
नो दुप्मञ्जेना' ति,-इति खो पेतं दृत्तं । किच्न्येतं पटिच्च वृत्तं ? 
दध, भिक्षवे, पुमगलो पुग्मलेन सदधि संवोहर्मानो' एवं जानाति ~ 
श्रज्ख्यथा खौ श्रयमायस्मा एकेन एको वोहुरति, श्रज्जथा द्वीहि, श्रज्जया 
तीहि, अ्रज्व्यया सम्वहुलेहि; वोवकमति श्रयमायस्मा पुरिमवोहास 
पच्छिमवोहारं'; श्रपरिसुढवोहासे श्रयमायस्मा, नायमायस्मा परि- 5 
सुद्रवोहारो' ति । 

“रधं पन, भिक्खये, पुर्गललो पुर्गलेन सदधि संवोहरमानो एवं 
जानाति ~ येव खो अयमायस्मा एकेन एको वोहूरति, तथा द्रौहिः 
तया तीहि, तथा सम्बहुलेहि ! नायमायस्मा बोक्कमति पुरिमवोहारा 
पच्छिमवोहारं; परियुदवोहारो अ्रयमायस्मा, नायमायस्मा अपरिसुद्ध- 1० 
वोहारो" ति 1 श्ंवोहारेन, भिक्ठवे, सोचेय्यं वेदितव्वं, तं च खो दीघेन 
शरद्धूना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो अरमनसिकरोता; पञ्जवता, नो 
दुप्पञ्ञेना' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 

४. ५श्रापदासु, भिक्लवे, थामो वेदिततव्वो, सो च सो दीघेन 
श्रद्धुला, न इत्तरं; मनसिकरोता, नौ अमनसिकयेता; पञ्वता, नौ 5 
दुप्पञ्जमेना' ति, इति खो पनेतं वृत्तं । किञ्चेतं पटिच्च वुत्तं ? 
इध, मिवखवे, एकच्चो जातिन्यसनेने वा पुटो समानो, भोगव्यसनेन 
वा पुटो समानो, रोगन्यसनेन वा पुरो समानो न इति पटिसच्चिक्छति ~ 
तथाभूतो खो श्रयं लोकसच्निवासो तयाभूतो श्रयं * प्रत्तमावपटिलामो 
यथाभूते लोकसच्चिवासे यथाभूते म्रत्तभावपटिलाभे श्रद्रु लोकधम्मा ‰ 
लोकं श्रनुपरिवत्तन्ति लोको च ग्रु लोकयम्मे अनुपरिवत्तति ~ लाभो 
च, अलाभो च, यसो च, ग्रयसो च, निन्दा च, पसंसा च, सुखं च, दुक्खं 
चा' ति 1 सौ व्यातिब्यस्नेने वा पुटो समानौ भोगन्यसमेन वा एटो 
समानो रोगन्यसनेन वा पुद्ो समानो सोचति किलमति परिदेवति, 
उरत्ताक्ठि कन्दति, सम्मोहं भ्रायज्जति ! 5 

“इध पन, भिक्खवे, एकच्चो जातिव्यसनेन वा पृषो समानो 
मोगव्यसनेन वा पुद्रो समानो रोगव्यसनेन का पुष्रो समानो इति 
पटिसञ्चिक्छति ~ तथाभूतो खो श्रयं लोकसप्निवासो तथाभूतो रमे 
म्रतभावपटिनाभो यथाभूते लोकसपिधासे यथाभूते भ्रत्तभावपटिलामे 


१- रोहारमानो ~ रो° । २. पच्छिमयोहयारा ~ सो 1 ३. स्या०, रो० पोतयवेयु 
मत्यि ॥ 
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श्रदर लोकधम्मा लोकं ्रनुपरिवत्तन्ति लोको च रु लोकघम्मे श्रतुपरि- 
वत्ति ~ लामो च, अलाभो च, यसो च, भ्रयसो च, निन्दा च, पसंसा 
च, सुखं च, दुक्खं चा' ति । सो जातिन्यसनेन वा पुद्ो समानो भोग- 
व्यसनेन वा पुटो समानो रोगव्यसनेन वा पुदो समानो न सचति न 


5 किलमत्तिं न परिदेवति, न उरततािं कन्दति, न सम्मोहं श्रापञ्जति । 


श्रापदासु, भिक्लवे, थामो वेदितव्वो, सो च सो दीषेन ग्रदना, न 
इत्तरं; मनसिकरोता, नो अमनसिकरोत्ता; पञ्चयवता, नो दुप्पञ्जेना' 
ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 


५. ““साकच्छाय, भिक्वे, पञ्व्या वेदितव्वा, सा च खो 


1 दीघेन श्रदुना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो श्रमनसिकरोता; पञ्न- 


20 


वता, नो दुप्पञ्जेना' सति, इति सो पनेतं वृत्तं । किञ्चेतं पटिच्च वृत्तं ? 
इध, भिक्खवे, पुग्गलो पुग्गलेन सहि साक्च्छायमानो एवं जानाति ~ 
ध्यया खो इमस्स ्रायस्मतो उम्मग्गो यथा च प्रभिनीहारो यथा च 
पञ्टासमुदाहारो, दुप्पञ्जो अरयमायस्मा, नायमायस्मा पञ्जवा । तं 
करिस्स हेतु ? तया हि ्रयमायस्मा न चेव गम्भीरं भ्रत्थपदं उदाहरति 
सन्तं पणीतं श्रतक्कावचरं निपुणं पण्डितवेदनीयं । यं च श्रयमायस्मा 
धम्मं भासति तस्स च नप्पटिवलोः सद्भत्तन वा वित्थारेन वा श्रतं 
्राचिक्रिितुं देसेतुं पञ्जनपेतुं पटरपेतुं विवसितुं निभजितुं उत्तानीकातुं । 
दुप्पञ्यो श्रयमायस्मा, नायमायस्मा पज्व्यवा' ति । 

श्सेय्यथापि, भिक्वे, चवसुमा पुरिसो उदकरहदस्स तीरे 
ठितो परस्सेय्य परित्तं मच्छ उम्मूज्जमानं 1 तस्स एवमस्स ~ भयथा 
खो इमस्स मच्छस्स उम्मम्गो यया च ऊमिघातो यया च वेगायितत्त, 
पर्तत त्रयं मच्छो, नायं मच्छो महन्तो' ति । एवमेव खो, भिक्खवे, 
पुप्गलो पुग्गलेन सदधि साकच्छायमानो एवं जानाति ~ यथा खो इमस्स 
ग्रायस्मतो उम्मग्गो यथा च प्रभिनीहारो यथा च पञ्दासमुदाहासे, 
दुप्पञ्जो ्यमायस्मा, नायमायस्मा पञ्नवा । तं किस्सहेतु ? तया हि 
श्रयमायस्मा न चेव मम्भीरं ग्रत्वपदं उदाहरति सन्तं पणीतं प्तक्कावचरं 
निपुणं पण्डितवेदनीयं } यं च अयमायस्मा धम्मं भासति, तस्स च 


न पटिवलो सद्धित्तेन बा वित्यारेन वा ग्रत्यं खाचिमिखत्‌ं देसेतु पञ्चापेतुं 


१, परञ्ड्ममूदाचाते ~ म्या०, रो* 1 २. न परटिदनो ~ स्वा०, ते० 1 
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पद्रपेतुं विवर्ति विभजितुं उत्तानीकातुं । दुप्पञ्जो प्रयमायस्मा, 
नायमायस्मा पञ्च्यवा' ति । 


शष पन, भिक्छमे, पुग्गलो पुम्यलेन सदधि साकच्छाय मानो 
एवं जानाति ~ धया खो इमस्स श्रायस्मतोे उम्मग्मो यथा च भिनीह्यसे 


यथा च पञ्ठासमुदाहारो, पञ्नवा ्रयमायस्मा, नायमायरमा दुप्पञ्यो 1- 


तं किस्स हेतु ? तथा हि ्रयमायस्मा गस्मरं देव भ्रत्थपदं उदाहरति 
सन्तं पणीततं श्रतक्कावचरं निपुणं पण्डितवेदनीयं । यं च श्रयमायस्मा 
धम्मं मासति, तस्स च पटिवलो सद्भततेन वा वित्यारेन का ग्रस्यं आचि- 
विखतुं देसेतुं पञ्च्यापेतुं पटुपेतु विवसितुं विभजितुं उत्तानीकातुं 1 
पञ्च्नवी अ्रयमायस्मा, नायमायस्मा दुप्पज्जो" ति 1 

“भेस्यथापि, भिक्लवे, चवसुमा पुरिसो उदकरहदस्स तीरे 
टितो पस्सेय्य महन्तं मच्छ उम्मुज्जमानं 1 तस्स एवमस्स ~ भथा 
खो इमस्स मच्छस्स उम्मग्गो यथा च ऊमिघातो यथा च वेगायितेतत, 
महन्तो श्रयं मच्छो, नायं मच्छो परित्तो" ति) एवमेव खो, भिवखवे, 
पुगलो पुगलेन सद्ध साकच्छायमानो एवं जानाति - था खो दमस्स 
श्रायस्मतो उम्मग्गो यथा च ग्रभिनीहारो यया च पञ्टासमुदाहाये, 
पञ्लवा श्रयमायस्मा, नायमायस्मा दुप्पञ्जो । तं कस्स हेतु ? 
तथा हि अयमायस्मा गम्भीरं चैव श्रत्यपदं उदाहरति सन्तं पणीतं 
श्रतक्कावचरं निपुणं पण्डितवेदनीयं । यं च अ्रयमायस्मा धम्मं भासति, 
तस्स च पटिवसो सद्त्तेन वा वित्थारेन वा श्रत्यं आचिव्छितुं देसे 
पञ्जनपेतुं पद्ुपेतुं विवसितुं विभजितुं उत्तानीकातुं । पञ्नवा श्रय- 
मायस्मा, नायमायस्मा दुप्पञ्ञो' ति 1 

६. ““साकच्छाय, भिक्षे, पञ्चा वेदितव्वा, साच सखो 
दीघेन श्रद्धुना, न इत्तरं; मनसिकरोता, नो अ्रमनसिकरोता; पञ्जवता, 
नो दुप्पञ्जेना' तति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं 1 इमानि सो, 
भिक्लवे, चत्तारि ठानानि इमेहि चतूहि ठनेहि वेदितव्वानी” पति ! 





३. भहियसुत्तं 
"१ एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । अय सो भियो तिच्छवि येन भगवा वेनुपसद्कमि ; उपसद 


[1 


5 


| 
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गच्छति, मुसा पि भणति, पदं पि तथत्ताय समादपेति यं स होति दीधत्तं 
प्रहिताय दुक्वाया” ति । 

“एवे, मन्ते" ! 

६. ^तं फ मज्जय, भदिय, इमे धम्मा कुसला वा अकरुसला 
वा" ति? 5 

` “्रकुसला, भन्ते” । 

“सावज्जा वाः स्रनवज्जा वा ति? 

“साबज्जा, भन्ते । 

"विन्मुगरहिता वा विव्नुप्पसत्या वा” ति ? 

“विन्जुगरहिता, भन्ते'' । 0 

५समत्ता समादित्ना प्रहिताय दुवखाय संवत्तन्ति, नो वा ? 
कथं वा एत्थ होती" ति ? 

“समक्ता, मन्ते, समादिन्ना ब्रहिताय दुक्वाय संवत्तन्ति । एवं 
नो एत्य होती" ति । 

७. “इति खो, भिय, ये तं ते" ग्रवोयुम्हा' ~ "ए तुम्हे, मिय, ॥ 
मा ग्रनुस्सवेन, मा परम्पराय, मा इतिकिराय, मा पिटकसम्पदानेन, = २.1७ 
मा तक्कहतु, मा तयहेतु, मा आकारपरिवितक्केन, मा दिद्विनिञ्छान- 
क्वन्तिया, मा भव्वरूपताय, मा समणो नो गरू ति । यदा तुर्हे, भदिय, 
इत्तना व जनेय्याथ ~ इमे घम्मा ्रकरुसला, इमे धम्मा सावज्जा, दमे 2.53 
धम्मो विज्युगरहिता, दमे धम्मा समतता समादित्ना प्रहिताय दुक्छाय 2 
संवत्तन्ती त्ति, मथ तुम्हे, मदि, पजदे्याथा' ति, इत्ति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पटिच्चं वुत्तं } 


=. एथ तुम्हे, भदिय, भा अनुस्सवेन, मा परम्पसय, मा 
इतिकिराय, मा पिटकसम्पदानेन, मा तक्कहेतु, मा नयहेतु, मा आकार- 
परिविततककेन, मा दिद्विभिज्क्ानक्न्तिया, मा भव्वरूपताय, मा तमो ॐ 
नो मरू ति! यदा तुम्हे, सददिय, अत्तना व जानेय्याय ~ "इमे घम्मा 
कसला, दमे घम्मा अ्रनवज्जा, इमे धम्मा विच्नुप्मसत्या, इमे घम्मा 


समतता समादिन्ना हिताय सुखाय संवत्तन्ती" तति, प्रय नुम्दे, भद, 
उपसम्पज्ज विहरेम्याथा ति । 








१-९. भ्वोचुम्द्‌ - सी” स्या०, रोव 
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६. “तं कि मञ्ज्यथ, भ्हिय, अ्रलोभो पुरिसस्स ग्रज्छत्तं उप्पज्ज- 
मानो उप्पज्जति हिताय वा ्रहिताय वा" ति? 
“हिताय, भन्ते" } 
“्लुद्धो पनायं, भिय, पुरिसपुम्गलो लोभेन ग्रनभिभूतो 
$ ग्रपरियादिन्नचित्तो नेव पाणं हनति, न श्रदिन्नं श्रादियति, न परदार 
च्छति, न मुसा मणति, परं पि तथत्ताय न समादपेति यं स हीति दीषरततं 
हित्ताय सखाया” ति 1 
“एवं, भन्ते” । 
१०. “तं कि मज्जय, महिय, ग्रदोसो पुरिसस्स „..पे०. 
0 भ्रमाहो पुरिस्स ...पे ०... म्रसारम्भो पुरिसस्स भ्रज्सत्तं उष्यज्जमानो 
उप्पज्जति हिताय वा श्रहिताय वा ति? 
“हिताय, भन्ते” । 
“प्रसारो पनायं, मदिय, पुरिसपुग्गलो सारम्भेन श्रनभिभूतो 
म्रपरियादिन्नचित्तो नेव पाणं हनति, न श्रदित्नं प्रादियति, न परदारं 
4 गच्छति, न मुसा भणत्ति, परं पि तथस्ताय न समादपेति यं स होति 
दीघरततं हिताय सुखाया” ति । 
“एवं, भन्ते” । 
११. “तं कि मज्जय, भदिय, इमे धम्मा कुसला वा श्रकुस्ला 
वाति? 
29 “कसला, भन्ते । 
५सावज्जा वा अ्रनवज्जा वा“ ति? 
“्रनवज्जा, सन्ते” । 
“विन्वुगरहिता वा बिञ्बुप्यसत्था वा” ति ? 
“विञ्युष्पसत्या, भन्ते” । 
२.19 25 “समत्ता समादिन्ना हिताय सुखाय संवत्तन्ति नो का ? कथं 
वां एत्व होती" ति? 
“समतता, भन्ते, समादिन्ना हिताय सुखाय संवत्तन्ति । एवं 
मो एत्व होती" ति । 
४.34 ६२. “इति सो, मद्य, यं तं ते श्रवोचुम्ा ~ "एय तुम्हे, 
ॐ मदय, मा प्रनुरंखयेन, मा परम्पराय, मा इिकिःयय, मा पिदकसम्प- 
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दानेन, मा तक्वहैतु, मा नयहैतु, मा प्राकारपरिवितयफेन, मा दिद्टि- 
मिज््ञानवखन्तिया, मा भव्यरूपत्ताय', या समणो नौ मरू" ति 1 यदा 
तुमे, भिण, ग्रत्तना व जनिथ्याय दमे घम्मा कुसला, एमे धम्मा श्रन- 
वज्ज, एमे धम्मा चिञ्चुष्पसत्या, दमे धम्मा समक्ता समादित्ना 
हिताय सुखाय संवत्तन्ती तत, श्रय तुम्हे, भदिय, उपसम्पज्ज विह्रेय्याया' : 
ति, इति य॑ तं वुत्तं इमेतं पटिच्च वुत्तं । 

१३. “ये खो ते, भिय, लोके सन्तो रप्पुरिसा ते सावयवः एवं 
समादपेन्तिः - एहि त्वं, ग्रम्भो पुरिस, लोभं विनेग्य' विहयहि । लोमं 
विस्य विहरन्तो न लोभं कम्मं करिस्ससि कायेन वाचाय मनसा ) 
दोसं चिनेय्य विहराहि ! दोसं विनेय्य विहरन्तो न दोसजं कम्मं करि- 19 
स्ससि कायेन वाचाय मनसा । मोह चिनेय्य विदहराहि । मोहं चिनेय्य 
विहरन्तो न मोदजं कम्मं फरिस्ससि फायेन वाचाय मनसा । सारम्भं 
चिनेय्य विहुराहि 1 सारम्भं विनेय्य विहरन्तो न सारम्भजं कम्मं 
करिस्यसि कायेन वाचाय मनसा" ति । 

१४. एवं वुत्त भद्ियो लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच ~ “ग्रभि- # 
कन्त, भन्ते ... पे०... उपासक मं, भन्ते, भगवा धारेतु भ्रज्जतम्मे पाणु- 
पेतं शरणं मतं" ति । 

१५. “श्रपि नु ताह, भिय, एवं श्रवचं ~ एदि मे तवं, मदि, 
सायको दहि; प्रह सत्या भविस्सामी"" ति? 

“नो हतं, भन्ते" । । 

“एवंवादि सो मे, मद्य, एवमवखायि एके समणत्राह्मणा 
ग्रसता तुच्छा मुसा ग्रमूतेन अन्माचिक्लन्ति ~ भायावौ समणो गोतमो 
भ्रावटमि मायं जानाति याय अ्ञ्व्यतित्थियानं सावके ग्रावदटेती" ति । 

“भिका, भन्ते, ्रादटूनौ मायां । कल्याणी, भन्ते, श्राव्टुनी 
माया 1 पिया मे, भन्ते, जात्तिसालोदिता इमाय ग्रावट्रनिया ग्रा, 
पियानं पि मे अस्स जातिस्मलोहितानं दीघरत्तं दटिताय सुखाय । 
सव्व वे पि, भन्ते, खत्तिया इमाय ्राद्टुनिया ्राव्ेययु, सव्वेसं पिस्स 
खत्तियानं दीघरत्तं हिताय चूखाय । सव्ये चे पि, भन्ते, ब्राह्मणा ...वेस्सा 


१. भव्यकूपताप ~ रो° 1 २. ममाद्येतनि ~ रो० 1 ३. विनेय विनेव्य मौ, 
स्या० 1 ५ प्रते ~ स्या०1 


रि. 191 


४. 515 


1. 194 


9. 21८ 


२०८ ( पट्गुतरनिकायो [ ५.२०.३- 


.. सुदा इमाय ्ावद्रनिया प्रादय, सव्वेसं पिस्स सुदानं दीरतं 
हिताय सुखाया'* ति 1 
१६. “एवमेतं, मिय, एवमेतं, भदिय ! सत्वे चे पि, भिय, 
खत्तिया इमाय ग्राव्टूनिया ग्रादद्रययु ग्रकुसलघम्मप्पहानाय कुसलघम्मूप- 
5 सम्पदाय, सव्वेसं पिस्स खत्तियानं दीषरत्तं हिताय सुखाय । सत्व 
चे पि, महिय, ब्राह्मणा .. वेस्सा ... सुदा श्रादद्रय्ु श्रकरुसलघम्मप्पहानाय 
कुसलधम्मूपसम्पदाय, सव्वेसं पिस्प सदानं दोघरततं हिताय सुखाय । 
सदेवको चे पि, भदिय, लोको समारको सब्रह्मको सस्समणब्राह्मणी 
पजा सदेवमनुस्सा इमाय भ्रावटूनिया ्रावट्युं ग्रकुसलघम्मप्पहानाय 
10 कुसलयम्मूपसम्पदाय, सदेवकस्स पिस्स लोकस्स समारकल्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणव्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दीघरत्तं हिताय सुखाय । 
इमे चे पि, मिय, महासाला इमाय स्रावटुनिया ्राव्द्रेययु शरकुसलघम्म- 
प्पहानाय कुसलवम्मूयसम्पदाय, इमेसं पिस्स महासालानं दीपरततं हिताय 
सुखाय । को" पन वादो मनुस्सभूतस्सा"" ति ! 


४, सामुगियसुतत 
15 १. एकं समयं भ्रायस्मा प्रानन्दो कोट्येसु' विहरति सामुगं ` 
नाम कोटियानं निगमो । श्रय सो सम्बहुला सामूगिर्या कोलियपृत्ता 
येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्भुमिनु; उपत्त्रभित्वा श्रायस्मन्तं श्रानन्दं 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु 1 एकमन्तं निसित्ने खो ते सामुगिये 
कोलियपृक्ते" श्रायस्मा श्रानन्दयो एतदबोच ~ 


29 २. भचत्तारिमानि, व्यग्वपज्जा, पारिसुद्धिपधानियद्धानि तेन 
भगवता जानता पस्सता श्ररट्ता सम्मासम्बुदधेन सम्मदक्सातानि 
सत्तानं चिनुद्धिया सोवपरिदेवानं ` समत्िपकमाय दूक्छदोमनस्सानं श्रत्य- 
समाय व्नायस्सं श्रधिममाय निव्वानस्स सच्द्िकिरियाय 1 कतमानि 
चत्तारि ? मौनपारिनुद्धिपयानियद्ं, चित्तपारिवुद्धिपघानियङ्ग, दिष्टि 

2 पारिनुदिषध्रानियद्भ, विमुत्तिपारिनुदधिपयानियद्धं 

कनेमं च, व्यग्पपज्जा, मीतपारिनुद्धिपयानियपु ? षय, 
१. मर ससदृशो - मीर, ष्दार रो) =. शोदिनेमु ~ रोर । २. पापं 


मीन, सेरः एं - क्तम । ५. कतुनं - सैर । म. मदद्टिगनं ~ मार 
६. प्न्यपप्रं - भर । 
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चं उस्सोब्दी च ग्रप्पटिवानी च सति च सम्पजछव्नं च, इदं वुच्चति, 
व्य्यपज्जा, विमुक्तिपारिमुद्धिपधानिय द्धं । 
७. “इमानि खो, व्यग्धपज्जा, चत्तारि पारिसुद्धिपधानियद्धानि 
` तेन भगवता जानता पस्सता अ्ररहता सम्मासम्बुदधेन सम्मदक्खातानि 
४ सत्तानं विसुद्धिया सोकपरिदेवानं समत्तिक्कमाय दुक्वदोमनस्साने अ्रत्थङ्ग- 
माय व्यायस्स प्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकिरियाया” ति । 


४ वप्पसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्युर्मि निप्रोधा- 
रामे । श्रथ खो वप्पो सक्को निगण्ठसावको येनायस्मा महामोमा- 
ल्लानो तेनुपसद्धुमि; उपस ङ्कुमित्वा श्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं ग्रभि- 
10 वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिघ्नं खो वप्यं सक्कं निगण्ठसावकं 
्रायस्मा महामोगगल्लानो एतदवोच - 


२. “इषस्स, वप्प, कायेन संवतो वाचाय संवतो मनसा सुती 
प्रविज्जाविरागा विज्जुप्पादा । पस्स्ति नो त्वं, वप्प, तं 2ानं यतो- 
निदानं पुरिसं दुक्छवेदनिया श्रासवा श्रस्सवेय्युं ्रभिसम्परायं'" ति ? 

15 “पस्सामहं, भन्ते, तं ठानं । इधस्स, भन्ते, पुव्वे पापकम्मं 
कतं ्रविपक्कविपाकं । ततोनिदानं पुरिसं दुक्खवेदनिया भ्रासवा श्रस्स- 
वेय्युं श्रभिसम्परायं” ति । 

श्रयं चैव खो पन श्रायस्मतो महामोगल्लानस्स वप्मेन सक्केन 
निगण्ठसावकेन सद्धि भ्रन्तराकयाः विष्पकता होति; श्रय खो भगवां 

2 सायन्दसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो येन॒ उपद्ानसाला तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसीदि । निसज्ज खो मगवा म्रायस्मन्तं 
महामोग्गल्लानं एतदवोच ~ 

.३. काय नुत्य, मोग्गल्लान, एतरहि कथाय सत्निसिच्ना; 
काच पन वो श्रन्तराकथा विप्पकता" ति? 

5 “घाहं, भन्ते, चप्पं सक्कं निगण्ठसावकं एतदयोचं ~ “इधरस, 
वप्प, कायेन संवतो वाचाय संवुतौो मनसा संबुतो श्रविज्जाचिरागा 
विज्जुप्पादा 1 पस्ससि नो त्वं, वप्प, तं खनं यतोनिदानं पुर्सिं पुवख- 


१. कपा ~ स्यार रो 1 
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वेदनिया श्रासवा श्रस्सवेय्युं श्रभिसम्परायं' ति ? एवं वते, भन्ते, वप्मो 
सक्को निगण्टसावको मं एतदवोच ~ भस्सामहं, मन्ते, तं उानं । इधस्स, 
भन्ते, पुष्वे पापकम्मं कतं श्रनिपक्कविपाकं । ततोनिदानं पुरिसं दुवल- 


वेदनिया भ्रासवा श्रस्सवेय्य्‌ अरभिसम्परायं' त्ति । श्रयं सौ नो, भन्ते, ०58 
वप्पेन सवकेन निगण्ठसावकेन सदधि प्रन्तराकथा विप्पकता; श्रय भगवा 5 
श्रनुष्पत्तो"" ति । 


५ श्रथ खो भगवा वप्पं सक्कं निगण्ठसावकं एतदवोच ~ “सचे 
मे त्वं, न्प, अनुज्नेग्यं चैव अनुजानेय्यासि, पटिक्कोसितन्वं चे पटि- 
क्कोसेय्यासि, यस्स च मे भासितस्स श्रत्यं न जानेय्यासि ममेवेत्य उत्तरि 
पटिपुच्छेव्यासि ~ “इदं, भन्ते, कथं, इमस्स को भ्रत्थो' ति, सिया नौ 
एत्य कथासल्लापो" ति 1 
^भ्रनुज्येय्यं चैवाहं, भन्ते, भगवतो श्रनुजानिस्सामि, पटि- 
क्कोपितष्मं च पटिक्कोसिस्सामि, यस्स चाहं भगवतो भासितस्स श्रत्यं 
न जानिस्तामि भगवन्तयेवेत्य उत्तरि पयिपुच्छिस्सामि ~ श्वं भन्ते, 
कर्थं, इमस्स को श्रत्थो" ति ? होतु नो एत्य कथासत्लापो” ति । 1 
५. “तं किं मञ्व्मसि, वप्प, ये कायसमारम्भपच्चया उप्प- 
ज्जन्ति श्रासवा विघातपरि्राहा, कायसमारम्भा पटिविरतस्स एवंस 
ते श्रास्तवा विघात्तपरिढाहा न होन्ति। सो नवं च कम्मं न करोत्ति, - 
पुराणं च कम्मं फुस्स फर्म व्यन्तीकेरोति, सन्दिषटिका निज्जरा श्रका- 2.18 
लिका एदिपस्सिका ग्रोपनेच्यिका पच्वत्तं वेदितव्वा विज्यूहि* । ‰ 
पस्तसि नो त्वं, वप्य, तं ठानं यतोनिदानं पुरिस दुक्खवेदर्निया भ्रासवा 
भ्रस्सवेथयुं श्रभिसम्पसायं'” ति ? 
“नो हेत, भन्ते” । 
६. “तं कि मज्जसि, वप्य, ये वचीसमारम्भपच्चया उष्प- 
ज्जम्ति श्रासवा विधातपरिाहा, वचीसमारम्भा परिविरतस्स एवंस 5 
ते ्रासवा चिषातपरिाहा न होन्ति! सो नवं च कम्मं न करोत्ति, 
पुराणं च कम्मं फुरसं फुस्सं व्यन्तीकरोति । सन्दिष्िका निज्जरा 
अकालिका एहिपस्सिका श्रोपनेय्यिका परच्चत्तं वेदितष्वा निञ्जूहि । 
प्स नौ त्व, कषप, तं ठानं बतोभिदानं पुरिस दुक्खवेदनिया शरासवा ' 
सरस्सरेथयु प्रभिसम्परारय“ ति ? 
१ उत्तर - स्यार, रो० 1 २. विव्खहीति ~ सीम, रो । 
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भ्नो हैतं, भन्ते” 1 , 

७. “तं कि मज्जसि, वप्य, ये सनोसमारम्भपस्चेया उप्प- 
ज्जन्ति ्रासवा विघातपरिकाहा, मनोसमारम्भा पटिविरतस्स एवंस ते 
श्रासवा विघातपरिढहा न होन्ति । सो नवं च कम्मं न करोति, पृसणं 

8 च कम्मं पुस्स फुस्स व्यन्तीकरोति । सन्दिद्विका निज्जसा ्रकालिका 
एदिपस्सिका श्रोपनेय्यिका पच्चत्तं॒वेदितव्वा विज्यूहि । पस्ससि 


नो त्व, वप्य, तं ठानं यतोनिदानं पुरिसं दुक्सपेदनिया प्रासा श्रस्सवयय 
प्रभिसम्परायं" ति ? 


“नो हतं, भन्ते'" । 

‰ न. प्तं कि मञ्जयसि, वप्प, ये प्रविज्जापच्चया उप्पज्जन्ति 
्रासवा विधातपरस्िाहा, प्रविज्जाविरागा विज्जुप्पादा एवंस ते श्रासवा 
विधातपरि्छाहा न होन्ति 1 सो नवं च कम्मं न करोत्ति, पुराणं च कम्मं 
पुस्स पुस्स व्यन्तीकरोति ! सम्दद्धिका निज्जरा श्रकालिका एहिपस्सिका 
श्नोपनेय्यिका पच्चत्तं वेदितव्वा विञ्जृहि । परस्ससि नौ त्वं, वप्प, . 


४ तं उानं .यतोनिदानं पुरिसं दुक्छवेदनिया श्रासवा अस्सवेय्यं भरमि- 
सम्परायं" ति ? 


शनो हेतं, भन्ते” 1 
। £. “एवं सम्मा विमृत्तचित्तस्स सो, वप्प, भिक्सुनौ छं सत्तत- 
विहार अ्रधिगता होन्ति । सो चक्ठुना रूपं दिस्वा नेव सुमनो होति 
2 न दुम्मनो; उपेक्छको विहरति सतो सम्पजानो । सोतेन सदं सुत्वा 
„^^ पे ०... घानेन गन्धं घायित्वा ... पै ०... जिन्हाय रसं सायित्वा ... पे०... 
कायेन फोटव्वं फुसित्वा ... पे०... मनसा धम्मं विज्घ्याय नेव सुमनो 
होति न दुम्मनो; उपेक्छको विहरति सतो सम्पजानो । सो कायपरि- 
यन्तिकं वेदनं वेदियमानो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदियामी" ति पजा- 


` 5 नाति; जीदितपरियन्तिकं वेदनं वेदियमानो “जीवितपरियन्तिकं वेदनं 


वेदियामी' ति पजानाति; कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव 

सव्वयेदयितानि श्ननभिनन्दितानि सीती भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

१०. “सय्यथापि, वप्प, धूण पटिच्च छाया पञ्न्नायत्ति । 

श्रय पुरिसो ग्रागच्छेय्य कुदालपिटकं श्रादाय । सो तं भूणं मूले छिन्देय्य; 

ॐ मूले द्दित्वाः पलिखणेय्य; पलिखपित्वा मूलानि उदधरेय्य, अन्तमस्य 
१. छत्व ~ स्यार, सोर । 


श 


५,२०.६]. सान्तं ४ 


उसीरनाछ्िमत्तानि! पि.। सो तं थूणं खण्डाखण्डिकं छिन्देय्य ) खण्डा- 
खण्डिक छेत्वा फालेग्य । फातेत्वा सकलिकं सकलिकं करेय्य । सक- 
लिक सकलिकं कत्वा" वातापे विसोसेय्य । वात्त्तपे विसोसेत्वा ग्रम्गिना 
उहेय्य 1 श्रग्गिना उहेत्वाः मसि करेय्य । मसि करित्वा महावाते वा 
ग्रोफुिय्य नदिया वा॒सीधसोत्ताय पवाहेय्य । एवं दिस्स, वप्प, या 
शूं पटिच्च चछया सा उच्चित्ेमूला तालावत्युकता अनभावद्ुता प्रायि 
अनुप्पादधम्मा 1 

“एवमेव खो, वप्य, एवं सम्मा विमुत्तचित्तस्स भिक्खुनो छ सत्तत- 
विहार श्रधिगत्ता होन्ति । सो चवसुना रूपं दिस्वा नेव सुमनो होति 
न दुम्मनो; उपेक्छको विहरति सतो सम्पजानो । सोतेन सदं सुत्वा 
„.. पे०... चानेन गन्धं चाधित्या ... पे०... जिन्दाय रसं सायित्वा ...पे०... 
कायेन फोद्व्वं फुसित्वा ... पे०... मनसा धम्मं चिजञ्ज्नाय नेव सुमनो 
होति न दुम्मनो; उपेक्लको विहरप्ति सतो सम्पजानो । सो कायपरि- 
न्तिकरं वेदनं वेदियमानो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदियामी' ति पजा- 
नाति; जीवित्तपरियन्तिकं वेदनं वेदियमानो जौवितपरियन्तिकं वेदनं 


$ 7. 20 


0 


वेदियामी' ति पजानाति; "कायस्त भेदा उद्धं जोधितपरियादाना इषेव - 


सव्वयेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सती भविस्सन्ती' ति पजानाति" । 
११. एवं वृत्ते वप्पो सक्को निगण्ठसावको भगवन्तं एतदवोच ~ 
'सेय्यथापि, भन्ते, पुरिसो उदयत्यिको श्रस्सपणियं पोसेय्य । सो उदयं 
चैव नाधिगच्छेग्य, उत्तर च किलमयस्स विषातस्स भागी श्रस्स । 
एवमेवे सो प्रह, भन्ते, उदयत्थिको वाले निगण्डे पयिर्पासि । स्वाह 
उदयं चेव नाधिर्गच्छि, उतर च किलमथस्स विघातस्स भागी ग्रहोसि । 
एसाहं, भन्ते, ग्रज्जतग्ये यो मे बालेय निगण्ठेसु पसादो" तं महावाते चा 
ग्रोफुणामि नदिया वा सीघसोत्ताय पवाहेमि । अभिक्कन्तं, भन्ते ... पै०... 
उपासक मं, भन्ते, भगवा घारेतु अज्जतगगे पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 





६. सान्हसुततं 
१. एके समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
साल्ाथं । श्रय खो सान्हो च चिच्छवि अभयो च लिच्छवि येन भगवा 


४ 
१. उसिरनालमत्तानिं ~ सी० ! २. करित्वा ~ स्या०, रो० । ३. उदित्वा ~ स्या०, 
सो* 1 ४, मोहं ~ स्या० । २. सम्पदे ~ से 1 
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तेनुपसङ्कमभिसु; उपसङ्धभित्वा भगवन्तं अ्भिवादेत्वा एकमन्तं निसरीदिसु । 
एकमन्तं निसिचनो खो सान्हो लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच - 

२. “सन्ति, भन्ते, एके समणत्राह्मणा दयेन ग्रोघस्स नित्थरणं 
पञ्ज्मपेन्ति ~ सीलविसृद्धिहेतु च तपोजिगृच्ाहेतु च । इय, भन्ते, 

5 भगवा किमाहा'' ति ? 

३. “सीलविसुद्धि खो रहं, सान्द, अ्रज्जतरं सामनज्नङ्ग ति 
वदामि 1 ये ते, सान्द्‌, समण्राह्मणा तपोजिगुच्छावादा' तपोनिगुच्छा- 
सारा तपोजिगुच्छाम्रल्लीना विहरन्ति, ग्रभव्वा ते ग्रोघस्स नित्यर- 
णाय । ये पिते, सान्द्‌, समणत्राह्यणा अपरिसुद्धकायसमाचारा श्रपरि- 

19 सुद्धवचीसमाचारा श्रपरिसुद्धमनोप्षमाचारा श्रपरिसुद्धाजीवा, श्रभव्वा ते 
जाणदस्सनाय श्रनुत्तराय सम्बोधाय । 


५. “भेग्यथापि, सान्द्‌, पुरिसो नदि तरितुकामो तिण्ं कुर 
ग्रादाय बनं पविसेय्य । सो तत्य पस्सेय्य महति साललद्भं उलुं नवं 
अरकुर्करुल्वकजातं । तमेनं मूले छिन्देष्य; मूले चत्वा अर्मे चिन्देय्य; 

5 श्रमे दत्वा साखापलासं सुविसोधितं विसोघेय्य; साखापलासं सुवि- 
सोधितं विसोषेत्वा कुारीहि तच्छेय्य; कुटारीहि तच्छत्वा वासीहि 
तच्छेग्य; वासीहि तच्छत्वा लेखणिया लिखेय्य; लेखणिया लिकित्वा 
पासाणगुढेन धोवेय्य!; पासाणगुेन धोवेत्वा नदि पतारेय्य । तं कि 
मज्जसि, सान्द्‌, मव्यो नु खो सो पुरिसो नदि तरितुं" ति? 

20 नो हितं, भन्ते ॥ 

तं किस्स हेतु" ? 

“्रमु" हि, भन्ते, साललद्भ यहिद्ा सुपरिकिम्मकता न्तो 
भ्रविमुद्धा 1 तस्सेतं पाटिकद्भं ~ साललटि" संसीदिस्सति, पुरिसो ग्रनय 
व्यसनं श्रापज्जिस्सती'” ति 1 

2 “एवमेव पौ, सान्द्‌, ये ते समणब्राह्यणा तपोजिगुच्छावादा 
“ तपोजिगुच्छासारा तपोजिगुच्छाग्रल्लीना विहरन्ति, श्रव्या तें श्रोधस्स 
नित्यरणाय । ये पिते, सान्ह्‌, समणब्राह्यणा श्रपरिमुद्धकायसमाचारा 
श्रपिनुदढधवचीसमाचारा श्रपरिमुद्धमनोसमाचारा ग्रपरिसुद्धाजीवा, 
श्रमव्वा ते जाणदस्सनाय श्रनुत्तराय सम्बोधाय 1 


, १. सपोतिगुष्टयाय स्यार; सोजिगुच्यितुयादा ~ शो 1 २. शर्षारि ~ रो० 1 
३, पोपप - चीन स्दाररोर 1 ४ धमु - स्वार । ५. मातरी - तर ॥ 


+ 


४.२०.६] खण्हुयुत्तं ५ २१५ 


ध्येचखो तते, सान्हे, समणत्राह्यणा न तपोजिगुच्छावादा न 
तपोजिगुच्छासारा न तपोजिगुच्छोम्रल्लीना बिहरन्ति, भव्वा ते ग्नोधस्स 
नित्थरणाय । येपि, सान्द, समणत्राह्यणा परिसुद्धकायसमाचारा 
प्रिसुदधवचीसमाचाय परिुदधमनोसमाचारा परिसुद्धाजीवा, भव्वा ते 
व्नाणदस्सनाय अरतुत्तराय सम्बोधाय 1 5 


५. “सय्यथापि, सान््‌, पुरिसो नदि तरितुकामो तिष्ट कुखारि 
श्रादाय वनं पचिसेथ्य । सो तत्य पस्सेय्य महति साल्ल उनुं नवं 
अनुवकु्वकजातं । तमेनं मूले छिन्दे्य; मूले छिन्दित्वा' श्रे छिन्देय्य; 
प्रे चिन्दित्वा साखापलासं सुविसोधितं विसोधेग्य; साखापलासं 
सुविसोधितं विसोधेत्वा कुठारीहि तच्येव्य; कुटारीहि तच्छेलला वासीहि 
तच्येय्य; वासीहि तच्ेत्वा निखादनं म्रादाय ग्रन्तो सुविसोधितं विसो- 
धेय्य; श्रन्तो सुविसोधितं विसोधेत्वा लेखणिया लिखेग्य; लेखणिया 
लिखित्वा पासाणगु्ेन घोवेय्य; पासाणमुढेन धोवेत्वा नावं करेय्य; 
नावं कत्वा फियारितत वन्धेय्य; फियारिततं बन्धित्वा मदि पतारेय्य । 
तं किं मज्जसि, सन्द, भन्वो नु खो सो पुरिसो नदि तरितुं" ति? 

“एवं, भन्ते” । 

तं किस्स देतु" ? 

भ्रसु हि, भन्ते, साललद्वि वहिद्धा सुपरिकम्मकता, भ्रन्तो 
सुविसुद्धा नावा कता फियारित्तवद्धा 1 तस्सेतं पाटिकद्कं ~ नावाने 
संसीदिस्सति, परिस सोत्थिना पारं गमिस्सती"” ति । 2 

“एवमेव खो, सान्ह्‌, ये ते समणत्राह्मणा न तपोनिगृच्छावादा 
न तपोजिगच्छासरा न तपोजिगच्छाग्नल्लीना विहरन्ति, भव्वा ते 
श्रोधस्स नित्यरणाय । ये पि ते, सन्द, समणत्राह्मणा यपरियुद्धकाय- 
षमाचारा परिमुद्धवचीसमाचारा परिसुदधमनोसमाचारा परिसुद्धाजीवा, 
भव्वा ते जाणदस्सनाय प्रनुत्तराय सम्बोधाय । सेय्यथापि, सन्द, 25 
योधाजीवो वहूनि चे पि कण्डचिचकानि' जानाति; श्रय खो सो तीटि 
उनेहि यजारहौ दोपि यजभोग्गो, रज्मो श्रद्धः तेव सदः गच्छति 1 
कतमेहि तीहि ? दरुरेपाती च, अक्लणवेधी च, महतो च कायस्स पदासेता । 


0 





१. चैत्वा ~ स्या०, रो° १ २. षियास्ततिं ~ सी०, रो; नियास्त्ति - स्या० । 
३. केण्डचित्तवाति ~ स्या०, रो० । 


0. 522 


९. 202 
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६. “सय्यथापि, सान्ह, योधाजीवौ दरेपाती; एवमेव खो, 
सान्ह्‌, अरसियिसावको सम्मासमाधि होति 1 सम्मासमाधि, सान्द्‌, 
भ्रसियसावको यं किल्च रूपं म्रतीतानागत्तपच्नुप्पन्नं ्रज्ञत्तं वा वहिदढा 
वा भ्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा यं दुरे सम्तिके वा सव्वं 

5 रूपं "तेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अरत्ता' ति एवमेतं यथामृतं सम्म- 
४.5७ प्पञ्ल्याय पस्सति । या काचि वेदना ~ या काचि सल्ना ... ये केचि 
सङ्कार „~ यं किञ्चि विज्च्नाणं ग्रतीतानागतपच्ुप्पन्नं श्रज्छत्तं वा 
वहिद्धा वा श्रोढास्कि वा सुखुमं वा हीनं वा पभीतं वा यं दुरे सन्तिके 
वा, सव्वं विज्व्याणं नतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता'.ति एवमेतं 
19 यथाभूतं सम्मप्पञ्च्वाय पस्सति । 

७. “सेय्ययापि, सान्द्‌, योधाजीवो श्रक्डणवेधी ; एवमेव खो, 
सान्ह, भ्ररियस्रावको सम्मादिद्धिं होति । सम्मादिद्ि, सान्द्‌, श्ररिय- 
साबको इदं दुक्खं" ति यथाभूतं पजानाति ...पे०... श्रयं दुक्छनिरोघ- 
गामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । 

15 <. सय्यथापि, सान्ह्‌, योधाजीषो महतो कायस्स पदालेता; 
एवमेव खो, सन्द, अ्रसियसावको सम्माविमुक्ति होति । सम्माविमुत्ति, 
सान्द्‌, भ्रसियसावको महन्तं भ्रविज्जाक्न्यं पदातेती"" ति । 





७. मल्लिकादेवीसुततं 
१. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स ब्रारामे । श्रयं खो मल्लिका देवी येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
29 उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकषमन्तं 
निसिन्ना खो मल्विका देवी भगवन्तं एतदवोच ~ 
२.२९ र्-^्कोनु खो, मन्ते, हेतु को पच्चयो, येन भिषेकच्चो 
मातुगामो दुव्वण्णा" च होति दुरूपा सुपापिका" दस्सनाय; दलिदा च 
होति श्रप्णस्सका प्रप्ममोगा च्रप्पेसवला' च ? को पन, भन्ते, हेतु को 
ॐ पच्ययो, येन मि्ेकच्चो मातुगामो दुव्वण्णा' च होति दर्पा सुपापिका 
दस्सनायः; भ्रा" च द्टोति महृढना महाभोगा महैस्पसा*च ? फोनु खो, 
1 ११. दुरण्णो च हानि दुन्पो मुपाक्कि - स्यार, रो} रर्‌. दनि चष्टापि 


पवर्ग घमागो पप्पगदनो ~ गया, रोर | ३. दुष्यण्यो -स्या०, रो ॥ ४४. पश्यो 
भ्य ष्ानि मटटनो परापोमो महेलष्णा -रयार, रोर ४ 
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भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन मिधेकन्यो मातुगामो प्रभिरूपा च होति 
दस्सनीया पासादिका पस्मायं यण्णपोकस्ताय . समन्नागता; दलिदा 
च होति अष्यस्सका श्रप्यमोगा श्रप्येसवखा च ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो, येनं मिधेकस्चो मातुगरामो ग्रभनिरूपा च होति दस्सनीया 
पासादिका परमाय बण्णपोवखरताय समन्नागता, ग्रा च होति महद्धता 3 
महाभोगा महेसक्छा चा" ति ? 

३.५४, मल्लिके, एकच्चो मातुगामो कोधना होति उपा- 
यासव्हुला । श्रप्ं पि वृत्ता समाना अभिसज्जति करप्पति व्याप्ञ्जत्ि 
पत्तित्थीयति, कोपं च दोसं च भ्रप्पज्चयं च पातुकरोति 1 सा न दाता 
होषि समणस्स वा ब्राह्मणस्स वा भ्रत्तं पानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं 10 
सेव्यावसथपदीपेय्यं । इस्सामनिकाः सो पन होति; परलाभसक्कार- 
गरुकारमाननवन्दनपूजनासु इस्सति उपदुस्सति इस्सं वण्यति । सा 
चे ततो चुत्ता* इत्यत्तं ्रागच्छक्ति, सा यत्य यत्य पच्चाजायति दुव्वप्णा 
च होति दुरूपा सुपापिका दस्सनाय; दलिदा च होति प्रप्मस्सका प्रण- 
भोगा भ्रप्पेसक्खा च । 15 

४. ध पन, मल्लिके, एकच्चौ मातुगामो कोधना होति 
उपायासवहुला । श्रप्पं पि वृत्ता समाना श्रभिसज्जति कुप्यति व्यापन्जति 
पत्तित्यीयत्ति, कोपे च दोसं च ग्रपच्चयं च पातुकरोति । सा दात्ता होति 
समणस्स वा ब्राह्यणस्स वा भ्रन्नं पानं वत्यं यानं मालागन्यविलेपनं 
सेय्यावसयपदीपेस्यं ! अ्रनिस्सामनिका खो पन होति; परलाभसवकार- 29 
गरकारमाननवन्दनपूजनायुं न इस्ति न उपदुस्सति न इस्सं चन्वति । 
सा चे तत्तो चुता इत्यत्तं ्रागच्छति, सा यत्व॒यत्य॒पच्चाजायति 
दुव्वण्णा च होति दुरूपा सुपापिका दस्सनाय; अद्रा च होति महदना 
महाभोगा महेसक्खा च । 

५. “इव पन, मल्लिके, एकच्यौ मातुगामो ग्रक्करोवना होत्ति ॐ 
अरनुपायासवहुला । बहुं पि पुत्ता समाना नाभिसज्जति न कुप्त न 
व्यापञ्जत्ति न पतित्वयति, न कोपं च रोसं च ग्रपमच्चयं च पातुकयेति। 
सान दाता होति समणस्त वा ब्राह्मणस्स वा प्रतरं पानं वत्यं यानं माला- 
गन्वविलेपनं सेग्यावत्तयपदीपेव्यं । इत्सामनिका खो पन होति; पर 


१. स्रो -स्या० 1२. माल गन्व विततेगन ~ सो । ३. इत्नामनको ~ स्या० इस्न्‌- 
मानिङा -रो० 1 ४. चूतो - स्यार ५ १५ 


प्रऽट्‌-द्‌म 
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8. 525 


9. 526, 
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लाभसक्कारगरुकारमाननवन्दनपूजनासु शस्सति उपदुस्सति इस्सं 

वन्ति ! सा चे ततो चुता इत्यत्तं ्रागच्छति, सा यत्थ यत्य पच्चा- 
जयति प्रभिरूपा च होति दस्सनीया पास्रादिका परमाय वण्णपोक्ल रताय 
समन्नागता; दलि च होति श्रप्पस्सका अरप्पमोगा अप्पेसवसा च । 


5 ६. "इध पन, मल्लिके, एकच्चो मातुगामो अक्कोघना होति 
अरनुपायासवहुला । वहं पि वृत्ता समाना. नाभिसज्जति न कुप्यति न 
व्यापज्जति न पत्तित्थीयति, न कोपं च दोसं च अरप्यस्चयं च पातुकरोति। 
सा दाता होति समणस्स वा ब्राह्यणस्स वा ग्रन्नं पानं वत्यं यानं माला- 
गन्धविलेषनं सेय्यावसथपदीपेय्यं 1 अ्रनिस्सामनिका खो पन होति; 

29 प्रलाभसक्का रमरुकारमाननवन्दनपूजनासु न इस्सतति न उपदुस्सति , 
न्‌ इस्सं बन्धति । सा चे ततो चुता इत्यत्तं श्रागच्छति, सा यत्थ यत्य 
पच्चाजायति. अभिरूपा च होति दस्सनीया पासादिका परमाय 
चण्णपोक्वरताय समन्नागता; अरहा च होति महदढधना महाभोगा 
महेसक्ला च । 

15 ७. “श्रयं खो, मल्लके, हेतु श्रयं पच्चयो, येन भिषेकच्चो 
मातुगामो दुव्वण्णा च होति दुरूपा सुपापिका दस्सनाय; दलिदा च 
होति भ्रप्पस्सका ग्रप्पभोगा श्र्पेसक्वा च 1 श्रयं पन, मल्लिके, हेतु 

ग्रथ पच्चयो, येन भिधेकच्चो मातुगामो दुव्वण्णा च होति दुरूपा सुपा- 
पिका दस्सनाय; अङ्खा च होति महदना महाभोगा महेसवखा च । 

५ श्रयं खो, मल्लिके, हेतु ग्रयं पच्चयो, येन मिषेकच्चो मातुगामो ग्रभिरूपा 
च होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णयोक्सरताय समन्नागताः; 
दलिदा च होति ्रप्पस्सका भ्रप्पभोगा श्प्पेसवखा च । ग्रयं पनः 
मल्लिके, देतु म्रयं पच्चयो, येन भिघेकच्चो मातुगामो, ग्रभिरूपा च 
ह्येति दस्सनीया प्रासादिका परमाय वण्णपोक्लरताय समत्तागता; 

% श्रङा च होति महद्धना महाभोगा मेसा चा" ति । 

न. एवं वुत्ते मल्लिका देवी भगवन्तं एतदवोच - “या' नृनां 
भन्ते, प्रज्यनं' जातिः कोयना ग्रहोसि उपायासवहुला, श्रणपं पि वुत्ता 
समाना प्रनिरसश्जि कुणि व्यापज्जि\ पतित्यीर्मि कोपं च दोसं च 
च ब्प्यच्ववं च पात्वाकासि, साहं, भन्ते, एतरदिं दुव्वण्णा वुरूपा 








१ मा-म्पा०\ २-र्‌. सस्याय यनिया ~ स्वार। ३. स्यापरश्नि-रो०ः 
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४. “कथं च, भिवखवे, युममलो ग्रततन्तयो च होति ग्रतपरि- 
तामनानुयोगमनुयुत्तो परन्तपो च परपरितापनानुयोगमनुमुत्तो ? इष, 
भिक्खवे, एकच्वो पुग्गलो राजा वा होति खत्तियो मुद्धावसि त्तो, ब्राह्मणो 
वा हति महासलो । सो पुरत्थिमेन नगरस्स नवं सन्थागारं कारापेत्वा 
केसमस्सुं प्रोहारेत्वा खराजिनं निवासेत्वा सप्पितेलेन कायं ग्रन्भञ्जित्वा < 
मभविसाणेन यिद्ध कण्डुवमानो नवं सन्थागारं पविसति, सद्धिं महेसिया 
ब्राह्मणेन च पुरोहितेन । सो तत्थ ्रनन्तरहिताय भूमिया हरित्ु- 
पलित्ताय सेय्यं कप्पेति ! एकिस्साय' गाविया सरूपवच्छाय यं एकस्मि 
थने सीरं होति तेन राजा यापेति; यं दृतियरिम थने सीरं होति तेन 
महेसी यापेतति; यं ततियस्मि थने खीरं होति तेन ब्राह्मणो पुरोहितो ० 
यापेति; यं चतुत्यर्मि थने सीरं होति तेन ग्रग्गि जुहत्ति^ ; श्रवसेसेन 
वच्छको यापेति । सो एवमाह ~ एत्तका उसमा हञ्जन्तु यज्न्नत्याय, 
एत्तका वच्छतसा इञ्जन्तु यञ्जत्याय, एत्तका" वच्छतरियो हञ्जन्तु 
यञ्ज्यत्थाय, एत्तका श्रना हेञ्नन्तु यञ्जत्थाय, एत्तका उरन्मा हञ्जन्तु 
यञ्जत्थाय, एत्तका भ्रस्सा हञ्जन्तु यञ्जत्याय", एत्तका खवखा 15 
चिज्जन्तु यूपत्याय, एत्तका दव्वा^ लूयन्तु वरिहिसत्थाया' ति । ये पिस्स 
ते होन्ति दासातिवापेस्साति वा कम्मकराति वा तेपि दण्डतज्जिता 
भयतज्जिता श्रस्सुमुखा रुदमाना परिकम्मानि करोन्ति । एवं खो, 
भिक्खवे, पुग्गलो प्रत्तन्तपो च होति स्रत्तपरितापनानुयोगमनुयुत्तो 
परन्तपौ च परपर्तिापनानुयोगमनुयुत्तो । 

५. “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो नेवत्तन्तपो होति नात्तपरि- 
तापनानुयोगमनुयुत्तो न परन्तपो न परपरितापनानुयोगमनुयुत्तौ ? सो 
श्रनत्तन्तपो श्रपरन्तपो दिद्रैव धम्मे निच्छातो निन्वुतो सीतीभूतो सुख- 
प्पटिसेवेदी ब्रह्मभूतेन अत्तना विहरति । इध, भिक्छबे, तथागतो लोके 
उप्पज्जति -श्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पत्नो सुगतो लोकचिदू 2 
अरनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्या देवमनुस्सोनं वृद्धो भगवा । सो इमं 
लोकं सदेवकं समारकं सब्रह्मकं सस्समणत्राण पजं सदेवमनुस्सं सयं 
अभिच्व्या सच्छिकत्वा पवेदेति 1 सो धम्मं देसेति ग्रादिकल्याणं म््ने- 
कल्याणं परियोसानकल्याणं सात्यं सव्यञ्जनं, केवलंपरिपुण्यं परिभुदधं 


20 





१ निगविसागेन ~ सो° । २. एकिस्वा ~ रो० । ३. जुहन्वि ~ सी, सो० 1 
४, एतिका ~ रो 1 ४, सी०,स्या० पोत्यक्षसु नस्थि 1 ६. द्मा ~ सो* । 
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ब्र्मचसियं पकासेति । तं धम्मं सुणाति गहपति वा गहपतिपुत्तो वा 
शरज्ज्तर्यसिम वा कुले पच्चाजातो । सो तं चम्मं सुत्वा. तथागते सद्धं 
पटिलभत्ति 1 सो तेन सद्धापटिलाभेन समच्नागतो इति पटिसल्विक्छति - 
श्सम्बाधो धरावासो रजापथो, अ््मोकासो पल्वज्जा; नयिदं सुकरं 
5 ्रगारं ्रज्जञावसता एकन्तपपुण्णं एकन्तपरिसुद्धं सद्धसिसितं ब्रह्म 
चरियं चरितुं; यच्नूनाहं केषमस्सु ओरोहारेत्वा कासायानि वत्थानि ग्रच्छा- 


,~ देत्वा अ्रगार्स्मा अनगारियं पव्वजे्यं' ति । सो श्रपरेन समयेन अपं 


वा भोगक्वन्धं पाय, महन्तं वा भोगक्लन्यं पाय, श्रप्पं वा जाति- 
परिव पटाय, महन्तं वा जातिपरिवटरं पहाय, केसमस्तुं श्रोहारेत्वा 
10 कास्ायानि वत्थानि अ्च्छादेत्वा श्रमारस्मा श्रनगारियं पव्वजति । 
५ ६. “सो एवं पव्वजितो समानो भिक्लूनं सिक्खासाजीवसमा- 
पन्नो पाणातिपातं पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति निहितदण्डो. 
निहितश्षत्यो लज्जी- दयापन्नो, सन्वपाणमूतहितानुकम्मी विहरति 1 
अदिन्नादानं पदाय अ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति दिन्नादायी दित्न- 
15 पाटिकह्भी, अयेनेन सुचिमूतेन अरत्तना विहरति 1 श्रब्रह्यचरियं पहाय 
बरह्मचारी होति भ्राराचारीं विरतो असद्धम्मा' गामधम्मा । मुसावादं 
पहाय मुसावादा पटिविरतो होति सच्चवादी सच्चसन्धो थेतो पच्चयिको 
म्रविसंवादको लोकस्स । पिसुणं वाचं पदाय पिसुष्ाय वाचाय पटि- 
विरतो द्यति, न इतो सुत्वा भ्रमव्र श्रक्खाता इमेसं भेदाय, न श्रमुत्र वा 
% सुत्वा इमेसं ग्रक्खाता ग्रमूसं मेदाय; इति भित्नानं वा सन्धाता, सहितानं 
वा अनुप्पदाता, समग्गारामो समग्गसतो समगगनन्दी समगगकराणि वाचं 
भासिता होति । -फर्सं वाचं पहाय फर्साय वाचाय पटिविरतो होति; 
या सा वाचा नैलाः कण्णसुखा पेमनीया हृदयङ्गमा पोरी वहुजनकन्ता 
वहूजनमनापा तयाखूपि वाचं भासिता होति । सम्फप्पलापं पहाय 
5 सम्फष्पलापा पटिविरतो होति कालवादी भूतवादी अ्रत्तवादी धम्मवादी 
यिनयवादी; निषानर्बति वाचं भासिता होति कालेन सापदेसं परियन्तः 
चति म्र्वसंहितं 1 
७. “श्वो वौजगामभूतगामसमारम्भा पटिविरतो होति । एक- 
नततिरो दति स्तूपस्तो विरतो विकालमोजना 1 नच्यगीतवादित- 
ॐ विनूकदस्वना पटिविरतो होति । मालागन्यविसेपनधारणमण्डनविभूसन- 


१. पराडारी - पते । २. युना -रो*। ३. नटा ~ रोर) 
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टाना पटिषिसतो त्ति । उच्ासमनमदासयना दिविरतो होति 1 
जातरूपर्जतमरिगहणा परटिपिरतो दोत्ति 1 श्रामफषस्त्यपरिगदेषः 
पदिग्रिरतो होति । श्रामकमसपरिगरणा परटियिरतो होति । दसि 
गूमारिकिपटिमहूणा पटिविरतो हरति । दारिदारपरिग्नहुणा परटि- 
विरतो होति । श्रजेदनपटिगहुणा परिपिग्तो होति 1 कुवतुटमूकर- 3 
परिग्गहणा परटिपिर्तौ द्रोति । हत्यिमयास्यावयद्टयपटिम्गहषा परितरिरतौ 
होति । सेततेयत्पुपटिग्गदणा पथिविरतो होति । दूतेय्यपटिनगमना- 
नुयोगा पियिरतौ होति 1 कययिक्रकया परिविरतो होति । वु्ताकूट- 
कषकूटमानमूटा परिचिस्तो होति 1 उन्कोटनवेच्यननिकतिसानिपोगा 
परटिपिरतो होति । दछदनवययन्यनविपरामोसमप्रालोपसटमाकारा प्रटि- 19 
विरतो दोत्ति) 

२. “सो सन्त्र टोति छयपरिहारिफेन चीवरेन कुच्छिपनि- 
हार्फिन पिण्डपातेन } सौ येन येनेय पक्फमति समादाय परक्कमति । 
से्यथापि माम पवसौ रकुणो येन येनेव उति, सपत्तमारो य उति; 
एवमेव भिष्वु सन्तुष्टो होति कायपरिदारिफेन चीयरेन कुच्छिपरि- ४ 
हारिफेन पिण्डपातेन । सो येन येनेव पृक्कमत्ति, समादायेव पयकमति 1 
सो इमिना रस्थि सीलक्सन्धेन समन्रागतो प्रज्यत्तं ग्रनयज्जनमुखं 
पटिसंवेदेति । 

६. "सो चक्खुना रूपं दिस्वा न निमित्तम हति नानु- 
व्यय्जनम्मादी 1 पत्वाधिकरपमेनं चक्सुन्ियं ्रस॑वुतं विहरन्तं ्रनिग्या- > 
दोमनस्सा पापका अरकप्तना घम्मा अन्यास्सवेय्यु, तस्त संवराय प्रटि- 
पञ्जि; रति चक्सुच्ियं, चक्सुन्दिये संवर आ्आापञ्जति । मतेन 
सह्‌ सुत्वा .. पनेन न्यं धापित्वा ... जिव्दाय चं सरापित्वा ~. कायेन 
फो फुसित्वा ~. मनसा घम्म विज्याय न निमित्तम्याही होति नानु- 
व्यञ्जनम्गाही । यत्वाधिकस्गमेनं ननिच्िं प्र॑वुतं विहरन्तं ग्रमिज्छा- 
दोमनस्सा पापका अकुत्तला यम्मा अन्वात्सवेय्यु, तस्स संवराय 
पटिपज्जत्ति; रक्सति मनिन्धिवे; मनिन्विे संवरं आपज्चति) नो 
मिना अरियेन इउन्द्ियसंदरेन ममन्नागतो म्रज्नत्तं ग्न्यासेकनतं 
पटिसंवेदेति ! ् 

१०. “सो व्रमिच्लन्ते परिच्चन्ते सरम्पजानकारी होति, श्रालो- ॐ 
क्ति विलोहित सम्पजानल्से दति, सम्निल््जिते पत्तासति दम्प 
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जानकारी होति, सद्धायिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, असिते 
पीते खायिते सायिते सम्पजानकारी हति, उच्वारपस्सावकम्मे सम्प- 
जानकारी होति, गते ठति निसितने सूक्ते जागर्ति भासिते तुष्टीभावे . 
सम्पजानकारी होति । 


पि ११. “सो इमिना च श्रसियिन सीलक्खन्पेन समन्नागतो, इमाय" 
च श्रसियाय सन्तुद्िया समत्नागतो, इमिना च श्ररियेन इन्दियसंवरेन 
समन्नागतो, इमिना च भ्ररियेन सतिसम्पजञ्ञेन समन्रागतो विवित्तं 
सेनासनं भजति श्ररञ््नं सव्वमूलं पव्वतं कन्दरं गिरिगृहं' सुसानं वन- 
पत्यं म्रन्मोकासं पलालपुज्जं 1 सो पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो 
9 निसीदति पत्लद्भं श्रामुजित्वा उजुं कायं पणिवाय परिमुखं सति 
उपटुपेत्वा । सो श्रभिज्स्ं लोके पदाय विगताभिज्जेन चेतसा विहरति, 
श्रभिनज्जञाय चित्तं परिसोपेति । व्यापादपदोसं पदाय अव्यापन्नचित्तो 
विहरति सभ्यपाणभूतहितानुकम्पी, व्यापादपदोसा चित्तं परिसोधेति । 
यीनमिवं पहाय विगतवीनमिद्धो विट्रति प्रालोकसञ्मी सतो 
8 सम्पजानो, यीनमिद्धा चित्तं परिसोपेति । उद्धच्चकुवकुच्चं पदाय 
म्रनुडनो विहरति भ्रज्सतं वूपसन्तननित्तो, उदच्चकुककुच्चा चित्तं परि- 
सोपेति । विधिकिच्छं पहाय तिण्णविवियिच्छो विहरति प्रकय द्यी 
दुसलेयु यम्मेमु, विचिकिच्छाय चित्तं परिसोपेति । शो इमे पल्य 
मीवस्णे पाय चेतस्नो उपमिकतेसे पञ्य्ाय दुव्यलीकरणे चिनिच्यैव 
2 कामेहि ... १०... चतुरं सान उपसम्पज्ज विहुरति । 

१२. “पो एवं सरमादिने चित्ते परिनुद्धे परियोदाते म्रनदद्रणे 
मिगनूपिषनेते मुदुमूते कम्मनिये दिते भ्रानेल्जप्यत्ते पुव्येनियासा- 
मुरिाणाय ... पे०... सत्तानं नुतूपपातय्याणाय ... पै ०... ्रासवान 
मयसापाप विनं प्रभिनिप्नामेति । नो श्रं दयप! ति सयामूतं पजा 

ॐ नानि, "वं दुढ्तनमुदमो" नि ममामूनं पजानाति, “छमं दयसनिरोपो' 
मि यपानूतं पानानि, “वं दुरानिरोघगामिनी परिषदा ति पयामृनं 
पजामानि 1 श प्रायाः नि मयाभूनं पनानाति, “मयं पागवयमुदम' 
यनि भमानानि, "प्यं चानातिरोधो" नि प्याभूमरं पलामाति, 
श्यं धागउनितेययानिनी पद्वततं नि समामृतं वतार्नाि । 


१०१. (५, १२५ प्रददमु 1: ६ - च) 
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एवं. भविस्सं ति होति, अज्व्यथा भविस्सं ति होति । इमानि श्रदवारस 
तण्ाविचरितानि अज्जञत्तिकस्स उपादाय 1 
४. “कतमानि रदा रस तण्हाविचरितानि वाहिरस्स उपादाय ? 
इमिनास्मी ति, भिक्छवे, सति इमिना इत्यस्मी ति होति, इमिना 
5 एवंस्मी, ति होति, इमिना श्रज्व्यथास्मी ति होति, इमिना अ्रसस्मी ति 
होति, इमिना सतस्मी ति होति, इमिना सं ति होति, इमिना इत्यं संति 
होति, इमिना एवं सं ति होति, इमिना अज्नथा सं ति होति, इमिना 
श्रपिहं सं ति होति, इमिना श्रपिहं इत्यं सं ति होति, इमिना श्रपिहं एवं 
सं ति होति, इमिना पिह श्रञ्ख्यथा सं ति होति, इमिना भविस्सं ति 
9 होति, इमिना इत्यं भविस्सं ति होति, इमिना एवं भविस्सं ति होति, 
इमिना श्रज्च्यया भविस्सं ति होति । इमानि ्र्ारस तण्डाविचरितानि 
वाहिरस्स उपादाय । 


५. “इति श्रहारसं तण्डाविचरितानि अ्रज्जत्तिकस्स उपादाय, 
र्ार्सं तण्डाविचरितानि वाहिरस्स उपादाय । इमानि वुच्चन्ति, ` 
5 भिक्लवे, छत्तिस तण्ाविचरितानि । इति एवल्पानि प्रतीतानि छक्तिस 
तण्डाविचरितानि, म्रनागतानि चत्तिस त्ठाविचरितानि,,पच्चुप्पन्ानि 
यत्ति तष्डाविचरितानि । एवं अद्रुसतं* तण्टाविचरितं होन्ति" 

६. “श्रयं खो सा, भिक्छवे, तण्हा जालिनी सरिता विसग 
विसत्तिका, याय भ्यं लोको उद्धस्तो परियोनद्धो तन्ताकुलकजातो 
मुणागुण्ठिकजातो मुञ्जपव्वजमभूतो प्रपायं दुग्गति विनिपातं संसारं 
नातिवत्तती'" ति 1 


२ 


(> 


१० पेमसुत्तं 
चत्तारिमानि, भिवखवे, पेमानि* जायन्ति । कतमानि 


चत्तारि ? पेमा पेमं जायत्ति, पेमा दोसो जायति, दोसा पेमं जायति, 
दोषा दोसो जायति । 


२ २. “क्यं च, भिन्त्यवे, पेमा पेमं जायत्ति ? दध, भिर्पये, 
पूग्यलो पुम्नलन्म द्द हनि कन्तो मनापो । ते परे दटरुन कन्तेन 


द" पुरमनो - ग्वार तार । २ -र. पदरास्म सर्दािकम्तिानिमारषटति- तर) 
दे, यिना पर + द. भीरू ग्वार सन पापदमु सह्द। 


॥ 
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मनापेन समुदाचरन्ति । तस्स एवं होति ~ यो खो म्यायं पुग्गसो इटो 
कन्तो मनापो, तं परे द्टन कन्तेन' मनेन समुदाचर! ति ! सो 
तेभ पेमं जनेति । एवं सो, भिव्खवे, पेमा पेमं जायति 1 

३. “कथं च, भिवखवे, पेमा दोसो आयति ? शध, भिवसये, 
पूमलो पूगलस्स ट्र होत्ति कन्तो मनापो । तं परे श्रनिदरुन श्रकन्तेन ऽ 
प्रमनापेन समुदाचरन्ति । तस्स एवं होति - धो सो म्यायं पुग्गलो 
शट कन्तो मनापो, तं परे ्रनिद्रुन अरकन्तेन अरमनापेन समुदाचरन्ती" 
ति। सोतेसु दोसं जनेति । एवं खो, भिवसये, पेमा दोसो जोयति । 

४. “कथं च, भिव्खवे, दोसा पेमं जायति ? एय, भिवसये, 
पुम्गलो पुग्गलस्स अ्रनिटरो होति ग्रवन्तो ग्रमनापो। तं परे ग्रनिट्ुन 19 
श्रकन्तेन श्रमनापेन समुदाचरन्ति ! तस्स एवं दत्ति - यौ लो म्यायं 
पुर्गलो ग्रनिषटरो श्रकन्तो अरमनापो, तं परे अनिद्रेन श्रवन्तेन अरमनापेन 
समुदाचरन्ती' ति । सो तेसु पेमं जनेति । एवं खो, भिवपवे, दोसा 

, पेमं जायति । 

५. “कथं च, भिक्सवे, दोसा दोसो जायत्ति ? इध, भिचखवे, ऽ 
पुमलो पुग्गलस्स श्रनि होति श्रकन्तो श्रमनापो 1 तं परे इदु 
कन्तेन मनापेन समुदाचरन्ति । तस्स एवं होति - यो खो म्यायं 
पुगलो श्रनि श्रकन्तो श्रमनापो, तं परे इटरुन कन्तेन मनापेन समुदा- 
चरन्ती ति । सो तेषु दोसं जनेति । एवं खो, भिक्खवे, दोसा दोसो 
जायत्ति । इमानि सो, भिक्खवे, चत्तारि पेमानि जायन्ति 1 

६. “यस्मि, भिक्छवे, समये भिक्खु विविच्चेव कामेहि ...पे०... 
पठमं स्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, यं पिस्स पेमा पेम जायति तं पिस्स 
तस्मि समये न होति, यो पिस्स पेमा दोसो जायति सो पिस्स तस्मि 
समये न होति, यं पिस्स दोसा पेमं जायति तं पिस्स तस्मि समये न 
होति, यो पिस्स दोसा दोसो जायति सो पिस्स तस्मि समये न होति 1 

७. “यस्मि, भिक्खये, समये भिवसु वितक्कयिचारानं वूपसमा 
-..पे०.. दुतियं ज्ञानं ... पे०... त्तियं सानं ... १०... चतुत्यं ज्ञातं उप- 
सम्पज्ज बिहुरति, यं पिस्स पेमा पेमं जायति ते पिस्व तस्मि समयेन 
दोतति, यो पिस्स पेमा दोसो जायति सो पिस्स तस्मि समये स होति, यं 
पिस्सर दोसा पमं जायति तं पिस्स तिमि समये न होति, यो पिस्स दोखा 
दोसो जामति सो पिस्त तस्मि समवे न दति 1 


20 


(। 
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“यस्मि, भिक्खवे, समये भिक्खु आसवानं खया भ्रनासवं 
चेतोविमृत्ति पञ्ज्याविसुत्ति दद्व धम्मे सयं ्रभिज्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पञ्ज विहरति, यं पिस्स पेमा पेमं जायत्ति तं पिस्स पीनं होति 
उच्छिल्मूलं तालावत्युकतं श्रनभावद्धुतं आयति अनुप्पादधम्मं, यो 
पिस्स पेमा दोसो जायति सो पिस्स पहीनो होति उच्छित्तमूलो तालावत्यु- 
कतो श्रनभावद्कुतो भ्रायति ब्रनुप्पादधम्मो, यं पिस्स दोसा पेमं जायति 
तं पिस्स पहीनं होति उच्छिन्नमूलं तालावत्युकतं अरनभावद्ुतं श्रायतिं 
अ्नुप्पादधम्मं; यो पिस्स दोसा दोसो जायति सो पिस्स पहीनो होति 
उच्छि्तमूलो तालावत्युक्तो अनभावद्खतो श्रायति अनुप्पादधम्मो । 
9 श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, भिक्लु नेव उस्सेनेति न पटिसेनेतिः न धूपायति , 

न पज्जलति न सम्पज्ज्ायत्ति* । 

६. “कयं च, भिक्वे, भिक्खु उरस्सेनेति ? इध, भिक्छवे, 
भिक्खु रूपं श्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं, श्रतनि वा रूपं, 
रूपस्मि वा श्रत्ानं ; वेदनं अरत्ततो समनुपस्सति, वेदनावन्तं वा रतान, 

5 श्रत्तनि वा वेदनं, वेदनाय वा प्रत्तानं ; स्व्यं ्रत्ततो समनुपस्सति, 
सञ्जावन्तें वा भ्रत्तानं, ्रत्तनि वा सज्जनं, सञ्जयाय वा श्रत्तानं; सद्वार 
अरत्ततो समनुपस्सति, सद्धारवन्तं वा भरत्तानं, भ्रत्तनि वा सद्भारे, स्वा- 
रेसु वा ्रत्तानं; विज्व्नाणं ग्रत्ततो समनुपस्सति, विचञ्जाणवन्तं वा 
म्रत्तानं, म्रत्तनि वा विज्नाणं, विज्ज्नाणरिमि वा श्रत्तानं । एवं खो 

29 भिक्खवे, भिक्लु उस्सेनेति । 


१०. “कयं च, भिक्खवे, भिक्खु न उस्सेनेति ? दघ, भिक्छवं, 
भिक्लु न रूपं श्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा श्रत्तानं, न श्रत्तनि 
वा सूपं, न रूपस्मि वा; ्रत्तानं ; न वेदनं सत्तो समनुपस्सति, न वेदना 
न्तं या ्रत्तानं, न अ्रत्तनि वा वेदनं, न वेदनाय वा ्र्तानं; न स्न 
ग्र्ततो समनूपस्सति, न सञ्व्नावन्तं वा श्रत्तानं, न श्रत्तनि वा सर्म, 
न सञ्घ्याय वा श्रत्तानं; न सद्धारे घ्रत्ततो समनुपस्सति, न सङ्घा रवन्तं 
या घ्नततानं, न श्रत्तनि वा सद्धारे, न सङ्कारेसु वा श्रततानं ; न चिञ्वमाणं 
श्रत्ततो समनुपस्सति, न विच्व्याणवन्तं वा प्रत्तानं, न श्रत्तनिं वा विच्च्याणं, 

वि्टाणरस्मि वा श्रत्तानं । एवं खो, भिक्वे, ससु न उस्सेनेति । 


१. म~स्या*{ २. परिष्ठेनेवि-स्री०,स्या०यो ॥ि सीरः 
पञ्छापषठि -प्यामचे*। ५ 


। 


ठ 


४,२०.११०} पेमसुन्तं॑ “^ २१६ 

११. “कये च, भिवखवे, भिकखु पटिसेनेति ? इध, भिवे, 
भिक्ु अरक्कोसन्तं पच्चगकोसति, रोरन्तं पटिरोसति, भण्डन्तं पटि- 
भण्डति । एवं सौ, भिवखवे, भिक्खु पटिसेनेति । 

१२. “कयं च, भिव्वे, भिक्खु न पटिसेनेति ? इध, भिवखवे, 
भिक्खु अरक्कोसन्तं न पच्चवकोरतति, रोसन्तं न पटिरोसखति, भण्डन्तं 5 
न परिभण्डति। एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु न पदिसेनेति । 

१३. “कयं च, भिक्लवे, भिक्लु॒धूपायत्ति ? श्रस्मी ति, 
भिक्लवे, सति इत्यस्मीति होति, एवंस्मी ति हति, भ्रज्नथास्मी 
ति होति, श्रसस्मी स्ति होति, सतस्मी ति होति, सं ति होति, दृत्यं सं सि 
होति, एवं सं ति होति, श्रन्या सं ति टोति, श्रपिहं संति होति, " 
अपिं त्थं सं ति होति, श्रपिहं एवं सं ति होति, अपिहं मरज्जया सं ति 
होति, भविस्सं ति होति, इत्यं भविस्सं ति होति, एवं भविस्सं ति 
होति, प्रज्वा भनिस्सं ति होति! एवं सो, भिक्लवे, भिवेखु 
धूपायति } 

१४. “कयं च, मिक्स, .भिक्सु न धूपायति ? अस्मीति, 15 २ 
भिभ्खवे, अ्रसति इत्थस्मी ति न होति, एवस्मी ति न होति, ्रस्व्य- 
थास्मी तिन होति, ग्रसस्मी ति न होत्ति, सतस्मी तिन होति, संतिम 
होति, इत्यं सं ति न होति, एवं सं ति न होति, शरञ्जथा सं ति न होति, 
श्रपिहंसंतिन होति, श्रपिहं इत्यं संतिन होति, श्रपिहं एवं संतिन 2 
होति, श्रपिहं श्रज्नथा संति न होति, भविस्संति न होत्ति, इत्यं 

, भविस्सं ति म होति, एवं भविस्सं ति न होति, श्रन्नया भविस्सं ति 
न होति 1 एवं लो, भिक्वे, भिक्लु न धूपायति । 

१५. “कयं च, भिक्वे, भिक्लु पज्जलति ? इमिना अस्मी 
ति, भिक्छवे, सति इमिना इत्यस्मी ति होति, इमिना एवंस्मी' ति होति, 
इमिना प्रञ्जयथास्मी ति होति, इमिना श्रसस्मी ति होति, इमिना ॐ 
पतस्मी ति होति, इमिना सं ति होति, इमिना इत्य सं ति होतति, इमिना 
एवे सं ति होति, इमिना मल्व्नया सं तनि होति, इमिना श्रपिहं संति 
होति, इमिना भ्रपिहं इत्यं सं ति होति, इमिना अपिहं एवं सं ति होतति, 
इमिना अपिहं श्रन्यथा सं ति दोति, इमिना भविस्सं ति होति, इमिना 

~~ 


१ दन्द ~ सो* 1 २. एवमस्मि ~ सी०; एुवस्मी ~ स्यार, दे ‡ 
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इत्यं भविस्सं ति होति, इमिना एवं भविस्सं ति होति, इमिना अञ्जथा 
भविस्सं ति होति । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु पज्जलति । 


१६. “कयं च, भिक्छवे, भिक्लु न पज्जलति ? इमिना श्रस्मी 

ति, भिक्छवे, ग्रसति इमिना इत्यस्मी ति न होति, इमिना एवंस्मी ति 

$ नं होति, इमिना अज्जथास्मी त्ति न होति, इमिना ग्रसस्मी ति न होति, 

इमिना सतस्मी ति न होति, इमिना संति न हति, इमिना इत्यं संति 

न होति, इमिना एवं सं ति न होति, इमिना म्रज्नथा संति न होति, 

इमिना श्रपिहं संतिन होति, इमिना श्रपिहं इत्यं सं ति न होति, इमिना 

ग्रपिहं एवं सं ति न होति, इमिना श्रपिहं श्रज्नथा संति न होति, 

0 दरूमिना भविस्सं ति न होति, इमिना इत्यं भविस्सं ति न होति, इमिना 

एवं भविस्सं ति न होति, इमिना श्रञ्नथा भविस्संति न रौोति। 
एवं खो, भिक्छवे, भिक्स न पज्जलति । 

१७. “कथं * च, भिक्खवे, भिवसु सम्पञ्ज्ञायति ? इः 
भिक्वे, भिक्खुनो प्रस्मिमानो पहीनो न होति उच्छित्तमूलो ताला- 

5 वत्युकतो ्रनभावद्धूतो श्रायति श्रनुप्पादधम्मो । एवं खो, भिक्छवे, 
भिक्लरु सम्पञ्ज्ञायति* । 

“कं च, भिवसखवे, भिवखु न सम्पज्जायत्ति ? इध, भिक्खवे, 
भिगसुनो भ्रस्मिमानो पहीनो होति उच्छित्नमूलो तालावत्थुकतो श्रन- 
भावद्भुतो' भ्रायति श्रनुप्पादघम्मो । एवं खो, भिक्छवे, भिक्सु न 

20 सम्पञ्ज्ञायती'' ति । 
महावग्गो वीसतिमो 
तप्मुदानं 
सोतानुगतं ठानं, मदिय सामुगियः वप्प साब्डा* च । 
मल्लिकः भ्रततन्तापो, ततष्ठा पेमेन च दसा तते ति ॥ 
घतुयो महापण्णासफो रमतो 1 
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` *-* गन पोष्दे मन्यि 4 १. परम्तादति - मीन; दम्भयति ग्यम, सेर) 
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२१. सप्युरिसतवग्यो 


१, स्िलापदसुत्तं 

१. “श्रसपपुससिं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि, अ्रसप्पुरिसेन 
श्रसप्पुरिसतरं च; सप्युरिसं च, सप्युरिसेन सप्युरिसतरं च । तं सुणाय, 
साधुकं मनसि करो; भासिस्सामी” ति । “एवे, भन्ते ति सो ते 
भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं ! भगवा एतदवोच - 

२. “कत्तमो च, भिक्ववे, ्रसप्पुरिसौ ? इध, भिक्खवे, एकच्नो 
पाणातिपाती होति, ग्रदिक्तादायी होति, कामेसुभिच्छाचारी होति, मुसा 
वादी होति, सुरामेस्यमज्जपमादद्रायी होति । रयं वुच्चति, भिवे, 
श्रसप्पुरिसो । 

३. “कतमो च, भिक्लवे, श्रसप्पुरिसेन श्रसप्पुरिसत्तरो ? इध, 
भिक्छवे, एकन्चो भ्रत्तना च पाणातिपाती होति, प्ररं च पाणातिपाते 
समादपेति; म्रत्तना च श्रदिन्नादायी होति, परं च श्रदिन्नादाने समाद- 
पेति; ग्रत्तना च कामेसुमिच्छाचारी होति, परं च कामेसुमिच्छाचारे 
समादपेति; श्रत्तना च मुसावादी होति, परं च मुसावादे समादपेति; 
अरत्तना च सुरामेरयमज्जपमादह्ायी होति, परं च सुरामेरयमज्जपमाददराने 
समादपेति ! ग्रमं तुस्यति, भिक्लवे, अ्रसप्पुरिसेन भ्रसप्पुरिसतरो 1 

४. “कतमो च, भिक्खवे, सप्पुरिसो ? इध, भिवखवे, एकच्तौ 
पाणातिपाता पदटिविरतो होति, शरदित्नादाना पटिविरतो होति, कामेसु- 
मिच्छाचारा परटिविरतो होति, मुसावादा पटिषिरतो होति, सुरामेरय- 
मज्जपमदद्राना पटिविरतो होति । श्रयं वुच्चत्ति, भिक्खवे, सप्पुरिसो 1 

“कतमो च, भिक्खवे, सष्पुरिसेन सप्पुरिसतरो ? इध, 
भिक्छवे, एकच्चो श्रत्तना च पाणात्तिपाता पटिविरतो होति, परं च 
पाणात्तिपाता वेरमणिया समादपेति; अ्रत्तेना च श्रदिन्नादाना पिविरतो 
दति, परं च श्रदित्नादना वेरमणिया समादपेति; श्र्तना च कामेसु- 
भिच्छाचारा पटिविस्तो होति, परं च कामेसुमिच्छाचाया वेरमणिया 
समादपेति; अरत्तना च मुसावादा पटिचिरतो होति, परं च मुसावादा 
पैर्मणिया समादपेति; ग्रततना च धुरामेरयमर्जपमादद्ाना पटिविरतौ 
होति, परं च युरामेरयमज्जपमाददराना वेरमणिया समादपेतति । श्रयं 
वुच्चति, भिक्लवे, सप्युरिसेन सप्युरिसतरो" तति । 


। 


(॥ 
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> 
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२. श्रत्सदधसूत्त 
१. श्रसप्पुरसं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, असप्युरिसेन 
भ्रसप्पुरिसतरं च; सप्पुरिसं च, सप्युरिसेन सप्युरिसतरं च ! तं सुणाथ, 
सायकं मनसिकरोथ; भासिस्सामी” ति । एवं .. पे०... एतदवोच ~ 
२. "कतमो च, भिक्छवे, ग्रसप्पुरिसो ? इध, भिक्वे, एकच्चो 
5 श्रस्सदो होति, श्रहिसिकि होति, अनोत्तप्पी! होति, प्प्पस्सुतो होति, 
कुसीतो होति, मुद्ुस्सति होति, दुप्पज्मो होति । श्रयं वुच्चति, भिक्लने, 
भ्रसप्पुरिसो । 
३. “कतमो च, भिक्लवे, शरप्पुरिसेन श्रसप्पुरिसतयरो ? इध, 
भिक्वे, एकच्वो श्रत्तना च प्रस्सद्धो होति, परं च भ्रस्सद्धिये' समाद- 
10 पति; ग्रत्तना च श्रहिरिको होति, परं च प्रहिरिकतायं समादपेति; 
ग्रत्तना च ग्रनोत्तप्पी होति, परं च भ्रनोत्तप्पे समादपेति; अत्तना च 
श्रप्पस्सुतो होति, परं च श्रप्पस्सुते समादपेति; प्रत्ता च फुसीतो हीति, 
परं च कोसज्जे समादपेति; रतना च मुदस्सति होति, परं च मूदरस्सन्य 
समादपेति; ्रत्तना च दुप्पञ्जो होति, परं च दुप्पज्नताय समाद- 
15 पति । -ग्रयं वुच्चति, भिक्छमे, ग्रसप्पुरिसेन शरसपपुरिसतसो 1 
४. “कतमो च, भिक्पवे, सष्युरिसो ? इध, भिक्सवे, एकच्चौ 
सद्धो होति, रिरिमा होति, प्रोत्तप्पी होति, यहस्सुतो दोति, श्रास्टविरियो 
होति, सतिमा होति, पञ्वा होति । श्रयं वुच्चति, भिक्सवे, सप्पुरिरो । 
५. “कतमो च, भिक्खवे, सष्युरिसेन सप्पुरिसतरो ? इय, 
2 भिक्खवे, एकच्यो भ्रत्तना च सदधासम्पप्नौ दति, परं च सद्धासम्पदाय 
प्मादपेति; श्रत्तना च हिरिमा होति, परं च हिरिमतायः" समादपेतिः 
श्रत्तना च प्रोत्तप्पी होति, परं च श्रोत्तपणे समादपेति; ग्रत्तना च वहूस्मुतौ 
होति, परं च वाहूसच्ये समादपेत्ति; प्रत्तना च भ्रारद्मिरिमो दति, 
परं न वरिप्यिारम्मे समादपेत्ति; प्रत्तना न उपद्टितस्सति होति, परं च 
२ मतिञपद्धानेः ममादपेत्ति; श्रतना न पञ्य्नामम्पप्नौ दति, परं ष 


पर्य्यामम्पदाय ममादपेति 1 श्रयं युच्नति, मिक्ये, शप्युरिगेन 
सणुर्मितसे ति 1 


१. प्न - सन १२. पणदाद- सन 1 ए. मुषगध्ये - सग ग्र, शोर ॥ 
प्िष्याप ~ ण्ठानः पिष्स् - रीर १२, सुमते ~ गोर, सदार भर । 


द] 4 सतक २३३ 
` ` "` ३. सत्तकम्मुतत 

१८५प्रसप्पुरिसं च वो, भिक्ववे, देसेस्साभि, ्रसप्पुरिसेन 
श्रसष्पुरिसतरं च; सप्पुरिसं च, सप्मुरिसेन सप्युरिसतरं च 1 तं सुणाय, 
साभुकं मनसि करोथ; भासिस्सामं " त्ति एवं ... पै०... एतदवोच ~ 

२. “कतमो च, भिक्छवे,श्रसप्पुरिसो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
पाणातिपाती होति, अरदिन्नादायी होति, कामेसुमिच्छाचारी होति, 5 
मुसावादी होति, पिसुणवाचौ होति, फरसवाचो होति, सम्फप्पलापौ 
होति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, श्रसप्युरिसो 1 


३. “कतमो च, भिक्वे, शरसपपुरिसेन श्रसप्युरिसतरो ? इष, 
भिवखवे, एकच्चो श्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं च पाणातिपाते 
समादपेति; श्रत्तना च ग्रदिन्नादायी होति, परं च श्रदित्नादाने समाद- 1० 
पेति; भ्रत्तना च कामेसुमिच्छाचारी होति, परं च कामेसुमिच्छाचारे 
समादपेति; रतना च मुसावादी दति, परं च मुसावादे समादपेति; 
श्रत्तता च पिसुणवाचो हौत्ति, परं च पिसुणाय वाचाय समादपेति; 
ग्रत्तना च फष्सवाचो होति, परं च फरुसाय वाचाय समादपेति; ग्रत्तना 
च सम्फष्यलापौ होति, परं च सम्फप्यलापे समादपेति 1 श्रयं वुच्चति, 
भिव्लवे, ग्रसप्पुरिसेन श्रसप्पुरिसतरो । 


४, "कतमो च, भिक्लवे, सप्पुरिसो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
पाणातिपाता पटिविरतो होति, ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति, कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादां पटिविरतो होति, पिसूुणाय 
वाचाय पटिविरतो होति, फरसाय वाचाय पटिति, होति, सम्फ- 20 
प्पलापा पटिविरतो होति 1 श्रयं वुच्चति, भिवखवे, सप्पूरिसो । 


५. "कतमे च, भिक्लवे, सम्पुरिसेन सप्ुरिसितरो { इष 
भिक्लवे, एकच्चो अत्ता च पाणातिपाता पटियिरतो होति, परं च 
पाणाहिपाता वेरमणिया समादपेति; अत्ता च घदिक्नादाना पटिविरतो 
होति, परं च अदिन्नादाना वेस्मणिया समादपे्ि; ग्रतना च कामेसु- 2 
मिच्छाचारा पटिविरतो देति, परं ल फामेसुमिच्छाचारो वैरमगिया 
समादपेति; म्रत्तना च मुसाबादा परिविरतो होति, परं च मुसावादा 
वैरमणिया समादपेति; भर्तना च पिरुणाय तानाय पटिविरतो होति, 
परं च पिसुण्पय वाचाय येरमणिया रामादपेति; भरत्तना च फरप्ाय 

अ०२-३० 


1 
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वाचाय पटिविरतो होति, ` परं च फरुसाय वाचाय वेरमणिया 
समादपेति; अ्रत्तना च सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, परं च 


सम्फप्यलापा वेरमणिया समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सप्युरिसेन 
सप्पुरिसतरो'" ति । 


४. देसकम्मसुत्तं 
5 १. “्रसपयुरिसं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि, श्रसपयुरिसेन 
श्रसप्युरिसतरं च; सप्युरिसं च, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतरं च । तं सुणायः 
साधुकं मनसि करोथ; मासिस्सामी" त्ति । एवं ... पे०... एतदवोच - 
२. “कतमो च, भिक्छवे, मरसप्पुरिसो ? इं, भिक्लवे, एकच्चो 
पाणात्तिपाती होत्ति, अ्रदिक्ञादायी होति, कामेसुमिच्छाचारी होति, 
0 मुसावादी होति, पिसुणवाचो होति, फरूसवाचो होति, सम्पष्पलापी - 
होति, श्रभिज्जालु होति, व्यापन्नचित्तो होति, भिच्छादिद्धिको होति! 
श्यं वुच्चति, भिक्खवे, ्रसप्मुरिसो । 

३. “कतमो च, भिक्खवे, श्रसप्युरिसेन श्रसप्पुरिसतरो ? इध, 
भिक्वे, एकच्चो श्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं च पाणातिपाते 
+ समादपेति ...पे०... अत्तना च ्रभिन्कालु होति, परं च श्रभिन्जञाय 
समादपेति; ्रत्तमा च व्यापन्चचित्तो होति, परं च व्यापादे समादपेति, 
अरत्तना चं मिच्छादिद्धिको होति, परं च भिच्ादिद्धिया समादपेप्ति । 

श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, श्रसप्पुरिसेन श्रसप्पुरिसतरो । 
- ५. “कतमो च, भिवखवे, सप्णुरिसो ? इय, भिव्खवे, एकच्चौ 
2 पाणातिपाता पटिविरतो होति ...पै०... प्रनभिजञ्ालु होति, भ्रन्मा- 
पत्नचित्तो होति, सम्मादिद्धिको होति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सप्मुरिसो 1 
५. “कतमो च, भिक्खवे, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतरो ? इध, 
भिक्छवे, एकल्वो अ्रततना च पाणात्तिपाता पटिविरतो हति, परं च 
पाणात्तिपाता वेरमणिया समादपेत्ति ... पे०... अत्तना च श्रनभिच्जञालु 
23 होति, परं च भ्रनभिज्ज्ञाय समादपेति; ग्रत्तना च श्रव्यापत्नचित्तो होति, 
परं च्‌ श्रव्यापादे समादपेति; अ्रत्तना च सम्मादिद्धिको होति, परं 


ग सम्मादिद्धिया समादपेति । {श्रयं वुच्चति, भिवखमे, सप्युरिसिन 
सप्पुरिसतरो" ति ! :}४. ` 


५४.२१५] भद्जिकषुं २३५ 


५. ्र्द्ञिकमुत्त 

, १. “्रस्युस्सिं च बो, भिक्खवे, देसेस्सामि, श्रसप्पुरिसेन 

श्रसप्पुरिसतरं च; सपुरं च, सप्पुरिसेन सप्युरिसतरं च । तं सुणायः 

साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी" ति 1 एवं . पे०... एतदवोच - 

२. “कतमो च, भिवखवे, अ्रसप्पुरिसो ? . इवः भिक्लवे, एकच्चो 
मिच्छादिद्धिको होति, मिच्छासद्ुप्पो होति, मिच्छावाचो होति, मिच्छा- $ 

कम्मन्तो होति, मिच्छा्राजीवो होति, मिच्छावायामो होति, मिच्छासति 

होति, भिच्छासमाभि होति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, असप्पुरिसो । 


, ३. “कतमो च, भिक्लवे, ्रसपमुरिसेन श्रसप्पुरिसतरो ! इष 
भिक्खवे, एकच्चो अत्तना च मिच्छादिद्धिको होति, परं च मिच्छादिद्धिया 
समादपेति; अ्र्तना च मिच्ास द्पपो होति, परं च मिच्छासद्धप्ये समा- "” 
द्पेति; अ्रत्तना च मिच्छावाचो होति, परं च भिच्छावाचाय समादपेति; 
श्र्तना च भिच्छाकम्मन्तो होति, परं च मिच्छाकम्मन्ते समादपेति; 
अत्तना च मिच्छाम्राजीवो होति, परं च मिच्छाञ्राजीवे समादपेति; 
अरत्ना च भिच्छावायामो होति, परं च मिच्छावायामे ्मादपेति; ग्रत्तना 
च मिच्छासति होति, परं च मिच्छासतिया समादपेति; श्रत्तना च मिच्छा- 15 
समाधि होति, परं च मिच्छासमाधिम्हि समादपेति 1 अयं वुच्चति, 
भिक्ववे, श्रसपपुरिसेन श्रसप्पूरिसतरो 1 

५. “कतमो च, भिक्लवे, सपयुरिसो ? इव, भिक्वे, एकच्वो 
संम्मादिष्टिको होति, सम्मासद्धुप्पो होति, सम्मावाचो रोति, सम्मा- 

कम्मन्तो होति, सम्माम्राजीवो होति, सम्मावायामो होति, सम्मासति 29 
होति, सम्मासमाधि होति । अयं वुच्चति, भिक्लवे, सप्पुरिसो । 


५. “कतमो च, भिक्लवे, सप्पुरिसेन सप्युरिसतरो ? इध, 
भिक्छवे, एकल्ो अरत्तना च सम्मादिष्टिको होति, परं च सम्मादिद्िया 
समादयेति; अत्तना च सम्मासद्धप्पो होति, परं च सम्मासद्धुप्पे समा- 
दपेति; अत्तना च सम्मावाचो होति, परं च सम्मावाचाय समादपेति; ॐ 
ब्त्तना च सम्माकम्मन्तो होति, परं च सम्माकम्मन्ते समादपेति; म्रत्तना 
नच सम्माग्राजीवो होति, परं च सम्माश्राजीवे समादपेति; ्रत्तना च 
सम्मावायामो होति, परं च सम्मावायामे समादपेति; ्रत्तना च सम्मा- 
सति होति, परं च सम्मासतिया समादपेति; अरत्तना च सम्पासमाधि 
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होति, परं च सम्मासमायिम्ि समादपेति । श्रयं नुच्चति, भिक्वे, 
सप्युरिसेन सप्पुरिसतरो" ति 1 । 
६. दसमगगसुत्त । । 
१. “्रसप्युरिसं च वो, भिवखवे, देसेस्सामि, ग्रसप्पुरिसेन 
श्रसप्पुरिसतरं च; रप्पुरिसं च, सप्पुरिसेन सप्पुरिसतरं च । तं सुणाथ, 
5 साधुकं मनसिकरोथ; भासिस्सामी” ति । एवं ... पे०.. एतदवोच ~ 
२. “कतमो च, भिक्लवे, असपपुरिसो ? इध, भिवखवे, 
एकच्चो मिच्छादिद्धिको होति ...पे०... मिच्छालाणी होति, मिच्छा- 
विमुत्ति होति ! अयं वुच्चति, भिक्छवे, श्रसप्युरिसो । 


३. “कतमो च, भिक्खवे, श्रसप्पुरिसेन श्रसप्युरिसतरो ? इष, 


19 भिक्वे, एकच्चो रत्ना च मिच्छादिद्टिको होति, परं च मिच्चादिद्रिा 


समादपेति ... पे०... श्रत्तना च भिच्छाव्नाणी होति, परं च मिच्छालाणे 
समादपेति; अ्रत्तना च भिच्छाविमुक्ति दोति, परं च भिच्छाविमुत्तिया 
समादपेति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसप्पुरिसेन श्रसप्युरिसतरो । 

४. “कतमो च, भिक्छवे, सप्पुरिसो ? इध, भिवखवे, एकल्वौ 

5 सम्मादिद्धिको होति ... पे०... सम्माजाणी होति, सम्माविमु्ति होति । 
अयं वुच्चति, भिक्लवे, सप्पुरिसो । 

५. “कतमो च, भिक्लवे, सप्पुरिसेन रप्पुरिसतरो ? इष, 
भिक्लवे, एकच्चो अरत्तना च सम्मादिद्टिको होति, परं च सम्मादिष्टिया 
समादपेति ...पे०... श्रत्तना च सम्माजाणी होति, परं च सम्माज्याणे 

2 समाद्पेति; अरत्तना च सम्माविमृत्ति होति, परं च सम्माविमुक्तिया 
समादपेति ! श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सप्युरिसेन सप्पुरिसतरो” ति 1 





७. पठमपापघम्मसुत्तं 

१. “पापं च वो, भिक्ने, देसेस्सामि, पापेन पापतरं च; 

कल्याणं च, कल्याणेन कल्याणतरं च ! तं सुणाथ, साधकं मनसि करोथ 
भासिस्सामो"" ति ! एवं ... पे०... एतदवोच - 

| २. “कतमो च, भिक्खवे, पापो ? इध, भिवखये, एकच्चो 


पाणातिपाती होति ...प०... मिच्छादिष्िको होति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्लवेः पापो । ^ 
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३. “कतमो च, भिक्ववे, पापेन पापतरो ? इध, भिवखवे, 
एकच्चो म्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं च पाणातिपाते समादपेति 
„.. पे०... श्रत्तना च भिच्छादिद्धिको होति, परं च मिच्छादिद्टिया समा- 
दपेति । रयं वुच्यति, भिक्खवे, पापेन पापतरो 1 

४. “कतमो च, भिवे, कल्याणो ? इध, भिवखवे, एकच्चौ 5 
पाणाततिपाता पटिविरतो होति ...पे०... सम्मादिषद्िको दोति । अर्म ५.५ 
पुच्चति, भिवखवे, कल्याणो । 

५. “कतमो च, भिक्वे, कल्याणेन कत्याणतरो ? इध, 
भिक्छमे, एकच्यो श्रत्तना च पाणात्तिपात्ता पटिविरतो होति, परं च 
पाणात्तिपाता वेरमणिया समादपेति .-पे०.. श्रत्तना च सम्मादिद्टिको 1० 
होति, पर च सम्मादिद्टिया समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, कत्या- 
णेन कल्याणतसे"' ति 1 

म. दुतियपापधम्मसुत्त 

१. “पापं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि, पापेन परापतरं चः; 
कल्याणं च, कल्याणेन कल्याणतरं च । त्तं सुणाय, साधुकं मनसिकरोथ; 
भासिस्सामी ति । एवं ... पे०... एतदवोच - 15 

२. “कतमो च, भिक्वे, पापो ? इध, भिवेखवे, एकच्चौ 
भिच्छादिद्िको होत्ति ... पे०... मिच्छाजाणी होति, मिच्छायिमुत्ति 
होति ! श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, पापो । 

३. “कतमो च, भिवसवे, पापेन पापतरो ? इध, भिवखवे, 
एकन्वो श्रततना च मिच्छादिष्टिको होति, परं च मिच्छादिद्टिया समादपेत्ति 2० 
+^ पे ०... अत्तना च मिच्छाजाणी होति, परं च मिच्छाजाणे समादपेति; 
अत्तना च मिच्छाविमुत्ति होति, परं च मिच्छाविमुत्तिया समादपेति 1 
अयं वुच्चति, भिक्खवे, पापेन पायतये । 

४. “कतमो च, भिवखवे, कल्याणो ? इष, भिबखवे, एकच्चौ ४.5८ 
सम्मादिद्धिको ठोति ...पे०... सम्माज्याणी होति, सम्माविमुत्ति ठोति । ८ 

अयं नुति, भिक्खवे, कल्याणो 1 

भ. “कतमो च, भिन्खवे, कल्याणेन कत्याणतरो ? इष, 
भिक्छलबे, एकच्वो अत्तसा च सम्मादिष्टिको होति, परं च सम्मादिद्टिया 
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समादपेति ... पे ०.. ग्रत्तना च सम्माव्याणी होति, परं च सम्माजाणे 
समादपेति; ग्रत्तना च सम्माविमुत्ति होति, परं च सम्माविमृत्तिमा 
समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिक्वे, कल्याणेन कल्याणतरो" ति । 


९. ततियपापधम्मसुत्त 
१. “पापधम्मं च वो, भिक्लवे, देसेस्साभि, पापधम्मेन पाप- 
5 धम्मत्तरं च; कत्याणधम्मं च, कल्याणधम्मेन कल्याणधम्मतरं च । तं 
सुणाथ, साधकं मनसि करोथ; भासिस्सामी'" ति । एवं „पै 
एतदवोच ~ 


“कतमो च, भिक्खवे, पापधम्मो ? इध, भिक्छवे, एकच्चौ 
पाणातिपाती होति ... पे०... मिच्छादिद्धिको होति 1 श्रयं वुच्चति, 
0 भिक्खवे, पापधम्मो 1 


“कतमो च, भिक्छवे, पापधम्मेन पापधम्मतरो ? इय 
भिक्ववे, एकच्यो प्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं च पाणातिपाते 
समादपेति ... पे०... अरत्तना च मिच्छादिह्िको होति, परं च मिच्चादिष्टिमा 
समादपेति । ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, पापधम्मेन पापधम्मतरो । 

15 कतमो च, भिक्खवे, कत्याणधम्मो ? इध, भिक्खवे, 
एकच्वो पाणाततिपाता पटिविरतो होति .. पे०... सम्मादिष्टिको होति । 
अयं वू-ज्चति, भिक्खवे, कल्याणधम्मो । . 


कतमो च, भिक्छवे, कल्याणधम्मेन कल्याणधम्मतरो ? 
इध, भिक्लवे, एकच्चो ग्र्तना च पाणातिपाता पटिविरतो हयोति, पथं 
29 च पाणातिपाता वेरमणिया समादपेति ... पेऽ... ्रत्तना च सम्मादिद्धिको 


होति, परं च सम्मादिद्धिया समादपेति । अयं वुच्चति, भिक्ववे, 
कल्याणधम्मेन कल्याणघम्मतरो' ति । 


१०. चतुत्यपापधम्मयुत्त 
१ ` पापधम्मं च वो, भिक्वे, देसेस्सामि, पापधम्मेन पाप- 
धम्मतरः चः; कल्याणधम्म. च, कल्याणधम्मेन कट्याणधम्मतरं च । 


४८ ते सुणाथ, सापुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी” ति 1 एवं ... पे०. 
एतदवोच - 


९ 
५ ६ 


॥ 
¢ 


४५.२२.१1 परिसासुसं २३९ 


२. प्कतभो च, भिच्खवे, पापधम्मो १ इध, भिक्सये, एकच्यो 
मिच्छादिद्टिको ह्येति ...पे०... मिच्छाव्याणी होति, मिच्याविमुत्ति 
होति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्छये, पापधम्मो । 

३. “कतमो च, भिक्छवे, पापधम्मेन पापधम्मत्तयो ? इध, 


ए. 


भिक्वे, एकच्चो अत्तना च मिच्छादिद्विको होति, परं च मिच्छा- 5 1.25 


दिष्टया समादपेति ... ०... ्रत्तना च भिच्छालाणी होति, परं च 
मिच्छाजाणे समादपेति; अ्रत्तना च मिच्छाविमुक्ति होति, परं च 
मिच्छाविमुक्तिया समादपेति । श्रयं वुच्चति, भिवखवे, पापधम्मेन पाप- 
धम्मत्तरो । 

४. “कतमो च, भिद्खवे, कल्याणधम्मो ? इष, भिक्लवे, 1० 
एकच्चो सम्मादिद्िको होति ... पे०... सम्माजाणी होति, सम्माविमुत्ति 
होति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, कल्या णघम्मो । 

५. “कतमो च, भिक्खवे, कत्याणम्मेन कल्याणघम्मतरो ? 
इध, भिक्लवे, एकच्चो ग्रत्तना च सम्मादिद्धिको होति, परं च सम्मादिद्धिया 
समादपेति ... पे०... रत्तना च सम्माजाणी होति, परं च सम्मालाषे 5 
समादपेति; ्रत्तना च सम्माविमुत्ति होति, परं च सम्माविमुत्तिया 
समादपेत्ति ! म्रयं वूच्चति, भिक्खवे, कल्याणवम्मेत = कल्याण- 
धम्मतरो” ति । 

सप्युरिसवग्गो एकवीसतिमो । 
तस्सुदानं 
सिक्खापदं च ग्रस्सदधे, सत्तकम्मे' ग्रयो च दसकम्मं 1 
अदरद्जिकं च दसमगगं द्वे पापधम्मा श्रपरे देति ॥ 2 
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२२. प्रिसावग्गो 
१. परिसासृत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, परिसदूसना' । कतमे चन्नारो ? 
भिकलु” भिक्लवे" दुस्सीलो पापधम्मो परिसद्रूसनो ; भिक्सुनी, भिक्छवे, 


१. सत्तनासरो ~ रो० । २. दसमग्य ~ रो० । ३. पर्सिदुस्सना ~ से 
(2. र = ~ १ >~-दइ्य 
भिक्छवे भिस्सु ~ रो° 1 # ॥ 


1 


548 


` २४० भ्रडगुत्तरनिकायो [५,२२.१ 


दस्सीला पापवम्मा परिसदूसना; उपासको, भिक्लवे, दुस्सीलो 
पापधम्मो परिसदूसनो ; उपासिका, भिव्खवे, दस्सीला पापथम्मा परिसि- 
दूसना । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो परिसद्रूसना । 


२. “चत्तारोमे, भिक्लवे, परिससोभना । कतमे चत्तारो ? 


१.७ 5 भिक्लु, भिक्छवे, सीलवा कल्याणयम्मो परिससोभनो; भिवसुनी, 


भिक्छवे, सीलवती कत्याणधम्मा परिससोभना; उपासको, भिक्छवे 
सीलवा कल्याणधम्मो परिससोभनो; उपासिका, भिक्लवे, सीलवती 


कृल्याणधम्मा परिससोभना । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो परिस- 
सोभना"” ति । 


२. दिवसं 
10 १. “चतूदि, भिक्छवे, धम्मेदि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? कायदुच्चरितेन, वचीदुच्चरितेन, मनो- 
दुज्चरितेन, मिच्चादिष्टिया ~ इमेदि खो, भिक्छवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये । | 
२. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्छित्तो 
15 एवं सम्गे । कतमेहि चतूदि ? कायसुचरितेन, वचीसुचरितेन, मनो. 
सुचरितेन, सम्मादिष्टिया ~ मेरि खो, भिक्छवे, चतुहि धम्मेहि समन्ना- 
गतो यथाभतं निनिसत्तो एवं सगे” ति । 





३. श्रकतजञ्नुतासुत्त 

१. “चतूहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निपिखत्तौ 

एवं निरये । कतमेदि चतूहि ? कायदुच्वरितेन, वचीदुञ्बरितेन, 
ॐ मनोदुच्चरितिन, ग्रबतज्नुताग्रकतवेदिता ~ दरमेहि खो, भिक्यवे, 
चतुहि धम्मेहि समन्नागतो ययाभतं निक्सित्तो एवं निरये । 

२. “चतूदि, मिक्ये, यम्मेहि समघ्रागतो ययाभतं निविसत्तो 
एवं मम्ये । मन्तमेहि नतूदि ? कायमुचरितेन, वचीयुचरितेन, मनो- 
नुस्तिन, मनस्मुखाकतवेदिता -- पमे सो, भिवसवे, चतूहि धम्मेदि 

२ मरमध्रागतो ययामतं निमित्तो एवं सममे" ति । 





१. पर ायदयदस्विदि ~ भौर 1 २. दथन्नूढादयररय ~ मार 


५.२९२.९६1 पद्िध्मुतं २५१ 
४. पाणातिपातीसुत्तं 
१. ... पे०... पाणातिपाती होति, प्रदिशरादायौ दति, कामेसु- २.५ 
मिच्छाचायी द्यति, मुक्ावादी दोति ~ पे०.. पाणात्तिपाता षटिविरतौ 
होति, अदिक्नादाना पटिविरतौ दति, कामेमुमिच्छानायसं पटिविरतो 
होति, मुसावादा पटिविस्तौ दति .. 1 


५. पठममग्मसुत्तं 
१. .पे०.. मिच्यादिद्विको दति, मिच्यासदरुणो होति, 9 
मिज्ावाचो होति, मिच्खाकम्मन्तो होति ...पे०.. सम्मादिद्िकने हति, 
सम्मास दमो होति, सम्मावाचौ होति, सम्माकम्मन्तो होति ... 1 





६. वुत्तियमग्णसुत्तं 

१. ,..पे०... मिच्छाम्राजीवो होति, मिच्छावायामो होति, 
मिच्चासति होति, भिच्छासमायि होति ..पे०. सम्माप्राजीवौ होति, 
सम्मावायामो होति, सम्मासति होति, सम्मासमायि होति ~. 1 1 


७. पठमयोहारपयसुत्तं 
१. -.पे०... प्रददे दिदरुवादी होति, मरमूते सुतादौ हति, 
शरमुते मुतवादी होति, ्रविज्न्नाते विज्ज्नातवादी होति --. १०... मदिद्र 
अ्रदिद्ुवादौ दोति, असुत ग्मनुतवादौ होति, अरमूते अरमुततवादी होति, 
अ्रविञ्च्नाते ्रविञ्जातवादी दोति ~. । 
८. दुक्तिपयोहारपयसुततं 
1 दिर अद्वार दति, मुते श्रसुतथादौ रोति, 
मुत ्रमुतवादी होति, विज्ञाते भ्रविज्जातवादी होति ““पे०. दर 


दिद्रवादौ होति, सुते सुतवादी होति, मूते मुतवादी दोति, बिज्नाते 
विञ्जारवादी होति ~. 1 होति, मुत मुतवादौ दौति, विन्नाते 


(ग) 


। ६. अहिरिकयुत्तं । 
१. ~-पे०.- अस्सद्धो होति, दृत्सीलो होति, म्रहिरिको होति, 


अनोत्तप्पौ होति ..-पे०... खद्धो होति, नि लाति 
आत्तप्पी होति ~. 1 १०. सद्धौ होति, सीलवा होति, दिरिमा होति, 2 


२४३ ^ ` ्रदु्तरनिकषायो „^ [४,२२.१० 


१०. दुस्सीलसुतत 
४, 580 १. “चतूहि, भिक्ववे, घम्मेहि समच्नागतो यथाभतं निक्वित्तो 
एवं निरे 1 कतमेहि चतूहि ? भ्रस्सदधो होति, दुस्सीलो होति, दुसीतो 
होति, दुप्पञ्ञ्ञो होति - इमेहि खो, भिक्लवे, चतूहि घम्मेदि समत्रागरतो 
यथाभतं निविखित्तो एवं निरये । 
5 २. “चतूहि, भिक्ववे, धम्मेहि समागतो यथाभतं निविखत्तो 
१.8 एवं समे 1 कतमेहि चतूहि ? सद्धो होति, सीलवा होति, ्रारद- 
विरियो होति, पञ्जवा होति - इमेहि सो, भिक्वे, चतूहि धम्मेदि 
सम्नामतो यथाभतं निक्खित्तो एवं सगे" ति । 
परिसावग्यो" वावीसतिमो । 
तस्सुहानं 
परिसा दिद्वि्रकतञ्नुता, पाणात्िपाता पि दवे मग्गा । 
, दे वोहारपथा वृत्ता, ्रहिरिकः दुष्पञ्मेन चाः ति ॥ 
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२३. दुचरितवग्गो 

१. दुच्चरितसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्ववे, वचीदुल्चरितानि । कतमानि 
चत्तारि ? मुसावादो, पिसुणा वाचा, फरसा वाचा, सम्फणपलापो ~ 
इमानि सो, भिक्छवे, चत्तारि वचीदुच्चरितानि । चत्तारिमानि, 
भिक्ववे, वचीसुचरितानि ! कतमानि चत्तारि ? सच्चवाचा, श्रपिसुणा 


25 वाचा, समण्डा ` वाचा, मन्तवाचा *- इमानि.खो, भिक्खवे, चत्तारि वची- 
सुचरितानौ"" ति । 


२. दिद्वसत्तं ६ 
१. ' चतृहि, भिक्लवे, धम्मेदि समन्रागतो वालो श्रव्यत्तो" 
2.5 असप्पुरिसो खतं उपहतं श्र्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानु- 
वज्जो च वि्यूनं; बहुं च श्रपुज्यं पसवति । कतमेहि चतूहि ? 


१, सोभणवगगो ~ सी, रोऽ; सोभनवग्गोः ~ दिरकिं ~ रो०। 
३-३. खण्ट्याचा मन्तावाचा ~ सी०, स्पा०, रो । ४. क श ५. । ४ 


४,२३.५} पठममम्सुक्तं क; ` ररे 


कायदुज्चरितेन, वचीदुज्चसितिन, मनोदुच्चसितेन, मिच्छादिद्िया ~ 
मेदि खो, भिपखवे, चतूहि धम्मेहि समच्ागतो वालो भ्रव्यत्तो भ्रसप्पूरिसो 
खतं उपहतं श्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्मौ 
विञ्ञूनं, वहं च श्रपुञ्ख्नं पसवति । 

२. “वतृषि, भिक्छवे, धम्मेहि समघ्नागतो पण्डितो वियत्तो 5 
सम्मूरिसो श्रक्लतं ग्रनुपहतं अत्तानं परिहरति, ्रनवज्जो च होति श्रननु- 
वज्ज विज्यं, बहुं च पुञ्जं प्रसवति 1 कतमेहि चतूहि ? काय 
सुचरितेन, वचीसुचरितेन, मनोसुचरितेन, सम्मादिष्टिया ~ इमेहि सो, 
भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो पण्डितो वियत्तो सप्पुरिसो अ्रक्वतं 
अनुपहतं भरत्तानं परिहरति, श्रननवज्जो च होति अनन्‌वज्जो चिञ्चूनं; 1 
वहुं च पुञ्जं पसवती"" ति । 

३. श्रकतन्सुतासुत्त 

१. चतूटि, भिक्छवे, वम्मेहि समन्नागतो वालो ्रव्यत्तो 
मरसप्मुरिसो खतं उपहतं अतानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो 
विञ्जूनं, बहुं च श्रपुज्खने पसवति । कतमेहि चतूषहि ? कायदु्चस्तिन, 
वचीदुच्चसितिन, मनोदुच्चसितेन, श्रकतज्मुता्रक्तवेदिता ~ इमेहि ७ 
... पै ०... कायसुचरितेन, वचीसुचरितेन, मनोसुचरितेन कतन्नुता- 
कतवेदिता ... पे०... 1 

४. पाणातिपातीसुत्तं 

१. ...प... पाणातिपाती होप्ति, श्रदिन्नादायी होति, कामेसु- 
मिच्छाचारी होति, मुसावादी होति .. १०... पाणातिपाता पटिविसतो 
होति, ्रदित्नादाना पटिविरतो होति, कमेसुमिच्छाचारा पटिविरतौ 2 
होति, मुसावादा पदिविरतो होति ... पे०... । 





>" पठममग्गसुततं ४ 
१. „पे... मिच्छादिहटिको होति, भिच्चासद्धुष्पो होति, मिच्छा- 
चाच होति, भिच्चाकम्मन्तौ होति .. १०... सम्मादिद्धिको होति, सम्मा- 
सद्धमपो होति, सम्मावाचो होति, सम्माकम्मन्तो होति ...पे०.. । 


२२. 229 
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६. दुत्तियमग्गसुत्तं 
. ..-पे०... मिच्छाग्राजीवो होति, मिच्छायायामो होति, 
मिच्चासति होति, मिच्छासमाधि होति ... पे०... सम्माग्राजीवो होति, 
सम्मावायामो होति, सम्मासति होति, सम्मासमाधि होति „०.1 


७. पठमवोहारपयसुत्त 
१. .-पे०.. अरदद दिदरुवादी होति, ग्रसुते सुतवादी होतिः 
श्रमुते मुतवादी, होति, भ्रविञ्ञाते विञ्जातवादी होति 
श्रदिदधं श्रदिद्ुवादी होत्ति, श्रसुते भ्रसुतवादी होति, श्रमुते प्रमुतवादी 
होति, मविञ्व्नाते ्रविञ्जनातवादी होति ... पे०... । । 


म. दुतियवोहारपथसुत्त 
दिद अदिद्रुवादी होति, सृते श्रसुतवादी होति, 
मूते श्रमतवादी होति, विज्व्नाते अरविञ्नातवादी होति ..पे०... दद 


दिद्ुवादी होति, सुते सुतवादी टोत्ति, मूते मुतवादी होति, वि्ननाते 
विञ््यातवादी होति ...पे० 


६. श्रहिरिकसुत्तं । 
१- ~. पे०... ्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, श्रहिरिको होति, 


भरनोत्तप्पी होति .पे०... सद्धो होति, सीलवा होति, हिरिमा होति, 
श्रोत्तप्पी होति पृऽ 


१०. दुप्पञ्जासुत्त 
१ श्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, कुसीतो होति, 
दुप्पज्मो होत्ति .. पे०.. सद्धो होति, सीलवा होति, म्रार्धविरियो होति, 
प्ञ्ज्यवा होति -इमेहिं खो, भिक्छवे, चतूटि धम्मेहि समन्नागतो पण्डितो 
वियत्तो ' सम्मुरिसो भ्रक्छतं अनुपहतं अरत्तानं परिह्रक्ति, ग्रनवज्जो च होति 
्नननुवज्जो विज्यूनं, बहुं च पुञ्जं पसवती" ति 1 व 


१. भरनोत्तापी ~ रो० । २. व्यत्तो ~ सेर । 


५२५२] ; छिप्वासमुतं - २४५ 
११. फपिसुततं | 
१. “चत्तारेमे, भिवुवे, कवी । कतमे चत्तारो ? चिन्ता ०5 
तायि, सुसकवि, मरत्थकवि, परिभानकवि ~ इमे खो, भिवखवे, चत्तारो 
कवी" ति । 
दुच्वस्तिवमगो तेवीसतिमो । 
` तस्मुदानं 
दुज्चसितं दिदि भ्रक्तज्चू च, पाणातिपाता पिदर मगा । 
द बोहारया वृत्ता, श्रहिखिकं दुष्पञ्लकविना चाति ।1 3 


9 








२४. कम्मवग्गो 

१. सत्तम | 

१. "चत्तारिमानि, भिवे, कम्मानि मया सयं श्रभिच्ना 

' सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि .? भ्रत्य, भिक्लवे, कम्मं 

कण्ट कण्टविपाकं ; प्रस्य, भिक्लवे, कम्मं सुवकं सुवकविपाकं ; रत्य, 

भिक्लवे, कम्मं कण्टसुवकं कण्ठसुवकविपाकं ; अत्थि, भिवलवे, कम्मं 
श्रकण्टं श्रसुक्कं म्रकण्डग्रसुककविपाकं कम्मवखयाय संवत्तति । इमानि "” 

खो, भिक्लवे, चत्तारि कम्मानि मया सयं ग्रमिज्व्ना सच्छिकत्वा पवेदि- 

तानी" ति। 


२. वित्यारसृतत 
१. "चत्तारिमानि, भिक्लवे, कम्मानि मया सयं ग्रभिज्ना 

सन्धिता पवेदितानि 1 कतमानि चत्तारि ? अ्रत्यि, भिवखवे, कम्मं 
कष्टं कण्ट्विपाकं ; श्रि, भिक्खवे, कम्मं सुक्कं सुक्कयिपाक श्रत्थि, 15 
निक्लवे, कम्मं कण्टुक्कं कण्टुसुवकनिपाक ; ग्रत्थि, भिक्वे, कम्मं 
भरक्टुं ग्रसुक्कं ्रकण्॒गरसुक्कविपाकं कम्मक्छयाय संवत्तति । 

५ २. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं कण्ठं कण्ट्विपाकं ? इष, 
, एकच्चो सव्यावज्जं' कायसह्भारं अ्रभिसद्खरोति, सव्या- 


1२.231 





१. प्रमिन्जाय - रो° 1 २. उन्पापन्छं ~ सी०, स्वा०; सव्यापन्ं - े* । ` 


28, 584 


२, 232 


[। 


ॐ 


छ 
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२४६ प्रदमुत्तरनिकायो {५४.२५२ 


वज्क्ं` वचीसङ्खारं ग्रभिसद्घरोति, सव्यावज्जं मनोसङ्कारं त्रभिसह- 
रोति । सौ सव्यावज्ं कायसह्कारं ब्रभिसङ्करित्वा, सव्यावन्जं 
वचीसङ्खारं अ्रभिसह्वरित्वा, सव्यावज्छ्ं मनोसह्ारं अ्रभिसह्रित्वा 
सब्यावज्ज्ं लोकं उपपज्जति" । तमेनं सव्याव्दं लोकं उपपन्नं समानं 
सन्यावज्ज्ञा फस्सा फुसन्ति । सो सव्यावज्छेहिं फस्सेहि पुषटरो समानो 
सव्यावज्ज्ञं वेदनं वेदयति एकन्तदुवखं, सय्यथापि सत्ता नेरयिका ! 
इदं वुच्चति, भिवसवे, कम्मं कण्ट कण्टुविपाकं । । 

३. “कतमं च, भिक्छवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं ? इष, 
भिक्ववे, एकच्चो भ्रव्यावज्जं कायसह्भारं ्रभिसह्घुरोति, अन्यावन्ज 
वचीसङ्खारं ्रभिसद्खरोति, अरव्यावजजञं मनोसह्कारं श्रभिसङ्करोति । 
सो अव्यावज््ं कायसङ्कारं अ्रभिसह्घरितवा, अव्यावज्छां वचीसद्कारं 
श्रभिसङ्खुरित्वा, अव्यावज्छं मनोसह्भारं ग्रभिसद्भरित्वा भ्रव्याबन््ं 
लोकं उपपज्जति । तमेनं भ्रव्यावन्दां लोकं उपपन्नं समानं अन्यावज्ता 
फस्सा एसन्ति । सो अ्रव्यावज्जोहि फस्तेदि पुष्टौ समानो भ्रव्यावन्खं 
वेदनं वेदयति एकन्तसुखं, सेय्ययापि देवा सुभकरण्डा । इदं वुच्चति, 
भिक्लवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं । 

४. “कतमं च, भिक्वे, कम्मं कण्सुवकं कण्हसुवकविपाकं ? 
इध, भिक्सवे, एकच्चो सन्यावज्ं पि ग्रन्यावज्ं पि कायसङ्कारं गरभि- 
सद्भरोति, सब्यावज्जं पि अव्यावज्जं पि वचीसह्कारं श्रभिसर्खरोति, 
सव्यावज््ं पि श्रव्यावज्जञं पि मनोसङ्कारं ्रभिसद्धरोति ! सो सव्या- 
बनज्ं पि अन्यावन््ं पि कायसङ्कारं अरभिसङ्खरित्वा, सन्यावज्ं पि 
म्रव्यावजजञं पि वचीसङ्खारं भ्रभिसद्भरित्वा, सब्यावन्डां पि भ्रन्धावन्छं 
पि मनोसह्खारं श्रभिसह्भुरित्वा सव्यावज्ं पि श्रव्यावज्छं पि लोकं. 
उपपज्जति । तमेनं सव्यावन््ं पि श्रव्याव्खं पि लोकं उपपन्नं समानं 
सव्यावज्कञा पि अव्यावज्क्ञा पि फस्सा फुसन्ति ¦ सो सब्यावज्जेहि पि 
शरव्यावन्चेहि पि फस्तेहि पुरौ समानो सव्यावच्डां पि भ्रव्याबज्ं पि 
वेदनं वेदयति वोकिण्णसुखदुक्खं\, सेय्यथापि मनुस्सा एकच्चे च देवा 
एकच्वे च विनिपातिका 1 इदं वुच्चति, भिक्लवे, कम्मं कण्टुसुक्कं 
कण्ट्सुक्कविपाकं । 

१" उप्पज्जति ~ रो०। २. वेदियति ~ सी०, स्या०, रो० । ३. वोकिण्णं 
सद्धिग्यं सुखदुकख ~ रो० 1 


॥ ५ 


सुत्तपिटके 


अङ्त्तरनिकायो 


( चतुक्क-पञ्चकनिपाता ) 


४,२५.२] { ९ सोणकायनसुत्तं २४७ 
५. “कतमं चे, भिक्खवे, कम्मं श्रकण्टुं म्सुवकं परवण्ठश्सुवंक- 
विपाकं फम्मक्लयाय संवत्तति ? तत्र, भिक्खवे, यमिदं कम्मं कण्ट 
कण्ट्विपावं तस्स पटानाय या चेतना, यमिदं कम्मं सुबकं सुवकविपाकं 
तस्स पहानाय या चेतना, यमिदं कम्मं कण्डुसूवकं कण्टमुक्कविपाकं तस्स 
पानाय या चेतना ~ ददं वुच्चति, भिक्लवे, कम्मं श्रकण्टं शरसुवकं 5 १.५४ 
अकण्हगरसुक्वविपाकं कम्मकेखयाय संवत्तति । मानि खो, भिक्खवे, 
चत्तारि कम्मानि मया सयं ्रभिनज्न्ा सच्छिकत्वा पवेदितानी" ति । 





३. सोणकायनसुततं 
१. रथ सो िसामोग्गल्लानो' ब्राह्मणो येन भगवा तेनुप- ` 
सद्धुमि; उपसद्भुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि। सम्मोदनीयं कथं 


सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो 10 
सिवामोग्गल्लानो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ 


२. “पुरिमानि, भो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सोणकायनो 
माणवो येनाहं तेतुपस ङ्खमि; ऽपस्कमित्वा मं एतदवोच ~ समणो 
गौतमो सम्बकम्मानें अरकिरियं पञ्नापेतति, सव्वकम्मानं सो पन श्रकिरियं 
पञ्न्यापिन्तो उच्छेदं श्राहःःलोकस्स ~ कम्मसच्चायं, भो, लोको कम्म- + 
समारम्भह्वायी"" ति! 

३. “दस्सनं पि सो श्रं, ब्राह्मण, सोणकायनस्स" माणवस्स 
नाभिजानामि; कुतो पनेवरूपो कथासल्लापो ! चत्तारिमामि, ब्राह्मण, 
कम्मानि मया सयं ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि 
चत्तारि ? रत्य, ब्राह्मण, कम्मं कण्ट कण्डविपाकं; श्रत्थि, ब्राह्मण, 2 
कम्म सुक्कं सुक्कतिपाक ; भ्रत्य, ब्राह्मण, कम्मे कण्टसुक्वं* कण्टुसुक्क- 
विपाक; अत्थि, ब्राह्मण, कम्मं अकण्ठं म्रसुक्कं ्कण्ट्प्रसुक्कविपाकं २.2 
कम्मक्खयाय, संवत्तत्ति 1 

४. “कतमं चे, ब्राह्मण, कम्मं कण्ट कण्टविपाकं ? इथ, ब्राह्मण, 
एकज्चो सव्यावज्जं' कायसद्भारं मभिपद्कसेति, सन्यावज्जं वचीसह्ारं 
अ्रभिसङ्घरोतति, सन्यावन्घं मनोसद्कारं प्रभिस्करोतति ) सो सव्यावज्घं 


१. यम्पिद ~ सी०, स्या०, से° ! २. सिवो मोग्गल्नानो ~ रोऽ 1 ३. खो - रो० 
४ सोणकागस्स ~ रो० । १५. कणं सुक्कं ~ स्या० 1 ६. कम्मे कम्मक्वयाय ~ रो । 
७. सन्पापन्सं ~ सी ०, स्या०; सन्यापज्डं ~ तो 1 


7. 556 


रण्ठ । ॥ , श्दगुत्तरनिकापो - [५४३ 


कायसह्लारं ्रभिसह्भुरित्वा, सव्यावज्ज्ं वचीसङ्घारं म्रभिसह्घुरित्व, 
सन्यावञ््ं मनोसङ्खारं भ्रभिसङ्खसित्वा सव्यावज्जं लोकं उपपञ्जति । 
तमेनं सव्यावन्दं लोकं उपपन्नं समानं सन्यावज्ज्ञा फस्सा एुसन्तिं । 
सो सव्यावज्ज्ेदि फस्तेदि पुटो समानो सव्यावच्ं वेदनं वेदयति 

5 एकन्तदुक्खं, सेय्यथापि सत्ता नैरयिका । ददं वुच्चति, ब्राह्मण, कम्मं 
कण्ठं कण्ूविपाकं । 

५. “कतमं च, ब्राह्मण, कम्मं सुक्कं सुवकविपाकं ! इष, 
व्राह्मण, एकच्चो श्रव्यावज्छं कायसह्भारं ग्रभिसङ्करोति, भव्यायञ्छ 
वचीसह्भारं ग्रभिसह्करोति, प्रव्यावज््ं मनोसह्भारं ्रभिस््खरोति । 

9 सो ग्रव्यावज्ज्ं कायस्कारं अ्रभिसङ्करित्वा, ्रव्यावज्ज्ं वचीसङ्खार 
ग्रभिसद्भुरित्वा, भ्रव्यावच्जं मनोसह्भारं अ्रभिसह्भुरित्वा प्रव्यावज्् 
, लोकं उपपञ्जत्ति । तमेनं भ्रव्यावज्छ्ं लोकं उपपन्नं समानं ग्रव्यायन््ञा 
फस्सा फुस्सन्ति । सो भ्रव्यावनज्क्ेहि फस्सेहि पटो समानो श्रन्याव्सं 
वेदनं वेदयति एकन्तसुखं, सेय्यथापि देवा सुभकि्टा । इदं वुच्चति, 
5 ब्राह्मण, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं । 

६. “कतमं च, ब्राह्मण, कम्मं कण्हसुक्कं कण्टसुक्कनिपाकं ? 
इध, बराह्मण, एकच्चो सन्यावज्खं पि श्रन्यावज्कं पि कायसह्खारं प्रभि- 
सद्खरोति, सव्यावज्जं पि श्रव्यावज्ज्ं पि वचीसह्भारं श्रभिसह्खरोति, 
सब्याबज्ं पि श्रन्यावज्जं पि मनोसद्भारं भ्रभिसङ्खरोति । सो सव्या- 

2 वच्छं पि अरव्याबन्जं पि कायसङ्कारं श्रभिसद्भुरित्वा, सव्यावच्छं पि 
श्रव्याबज्ज्ं पि वचीसङ्कारं ्रभिसद्भरित्वा, स्यावज्ां पि अव्यावन्ं 
मनासद्भारं श्रभिसह्खरित्वा सव्यावज्छं पि अन्यावज्कं पि लोकं 
उपपज्जति 1 तमेनं सव्यावज्ं पि श्रव्यावज्घरं पि लोकं उपपन्नं समानं 
सव्याज्जञा पि ग्रव्यावज्ज्ञा पि फस्सा फुसन्ति 1 सो सन्यावज्जेहि पि 

5 श्रव्यावज्जेहि पि फस्तेहि फुट समानो सन्यावच्छं पि ्नव्यावज्छं पि 
वेदनं वेदयति वोकिण्णसुखदुक्खं, सेय्ययापि मनुस्सा एकल्वे च देवा 
एकच्चे च विनिपातिका । इदं वुच्चति, बराह्मण, कम्मं कण्हसुवकं 
कण्डुसुक्कविपाकं 1 

७. “कतमं च, ब्राहमण, कम्मं श्रकण्टं श्रसुवकं अकण्टम्मसुवक- 

ॐ विपाक _कम्मक्खयाय संवत्तत्ति ? तत्न, ब्राह्मण, यभिदं कम्मं कण्ट 
१. वेदियति ~ स्या० ! दु 


परथ] यठमसिक्लापयततं ` २४६ 


कष्ट्विपाकं तस्स पानाय या चेतना, यमिदं कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं 
. तस्स पहानाय या चेतना, यमिदं कम्मं कण्हुसुक्कं कण्हुसुक्कविपाकं हसुव्कविपाकं तस्स 
पहात्ाय या चेतना ~- इदं वुच्चति, ब्राह्मण, कम्मं ग्रकण्टुं अरसुवकं म्रकण्डु- 
श्सुवकविपाकं कम्मक्डयाय संवत्तति । इमानि सो, ब्राह्मण, चत्तारि 
करम्मानि मया सयं भ्रभिन्ब्या सच्छिकत्वा परवेदितानी"' ति 1 5 


४. पठमसिक्खापदसुततं 


“चत्तारिमानि, भिक्सवे, कम्मानि मया सयं श्रभिज्य्या 
सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि ? श्रत्थि, भिक्छवे, 
कम्मं कण्ट कण्विपाक ; भ्रत्थि, भिक्खवे, कम्मं सवकं सुक्कविपाक ; 
म्रस्थि, भिवखवे, कम्मं कण्टुसुक्कं कण्सुक्कविपाकं ; ग्रत्थि, भिक्छवे, 
कम्मं श्रकण्टुं श्रसुक्कं श्रकण्टम्रसुक्कविपाकं कम्मक्वयाय संवत्तत्ि । 1" 
कतमं च, भिक्लवे, कम्मं कण्डूं कण्ट्विपाकं ? इय, भिक्खवे, एकच्चो 
पाणातिपाती होति, ्रदिन्चादायी होति, कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसा- 
वादी होति, सुरामेरयमज्जपमादद्वायी हौप्ति । इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
कम्मं कण्डूं कण्ट्विपाकं । 

२. “कतमं च, भिक्छवे, कम्मं शुकं सुक्कविपाकं ? इध, 15 
भिक्खवे, एकच्नो पाणातिपात्ता पटिविस्तो होति, श्रदिन्नादाना पटि- 
वितो होति, कमेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादा परि- 
विरतो होति, चुरामेरयमज्जपमादट्ाना पटिविरतो होति । इदं वुच्चति, 
मिक्छवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं 1 

३. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्ट॒सुक्क फण्डुसुक्कविपाकःं ? 2 
दय, भिक्खवे, एकच्चो सव्यावजक्षं पि अरव्यावज्ज्ञं पि कायसद्भारं ग्रभि- 
सह्यति ... पे०... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं कण्ठुसुक्कं कण्ठसुक्क- 
विपाकं । 

४. “कतमं च, भिक्छवे, कम्मं ्रकण्ठं अरसुक्कं अकण्ठ्रसुक्क- 
विपाकं कम्मक्वयाय संवत्तति ? तत्र, भिक्वे, यमिदं कम्मं कण्ठं कण्ड- ॐ 
विपाकं ...पे०... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं अकण्टुं अमुकं ्रकण्ट्‌- 
अरसुक्कविपाकं कम्मक्वयाय संवत्तसि । इमानि खो, भिक्लवे, चत्तारि 
कम्मानि मथा सयं प्रमिज्व्मा सच्छिकत्वा पवेदितानी'" ति 1 


शु ==> 


१२. 234 


ए, 55) 


४. 558, 
९२.235 
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५. दुत्तियस्षिवखापदसुत्त ५ 

१. "“चत्तादिमानि, भिक्वे, कम्मानि मया सयं श्रभिज्ना 
सच्छिकत्वा पवेदितानि 1 कतमानि चत्तारि ? प्रत्य, भिक्लवे, वम्मं 
कष्टं कण्डविषाकं; श्रत्थि, भिक्लवे, कम्मं सुवकं सुवकविपाकं ; भ्रत्य, 
भिकखये, कम्मं कण्हसुककं कण्ठसुवकविपाकं; ्रत्यि, भिक्लवे, कम्मं 


5 श्रकण्टं श्रसुक्कं प्रकण्टुद्मसुक्कविपाकं कम्मक्खयाय संवत्तति । 


२. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं कण्ठं कष््विपाक ? इध, 
भिक्लवे, एकच्चेनः मातो जीविता वोरोपिता होति, पिता जीविता 
वोसेपितो होति, अरहं जीविता बोरोपितो होति, तथागतस्स टेन 
चित्तेन लोहितं उष्पादितं" होति, सद्धौ भिन्नो होति । इदं वुच्चति 


10 भिक्लवे, कम्मं कण्डूं कण्टविपाकं । 


३. “कतमं च, भिक्ठवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं १ इध, 
भिक्लवे, एकच्चो पाणातिपाता पटिविरतो होति, श्रदित्नादाना पटि- 
विरतो होति, कमेसुमिच्छाचासा पट्यिरतो होति, मुसावादा प्टिविरतौ 
होति, पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फरसाय वाचाय पटिविरतो 


8 होति, सम्फणलापा पटिविरतो होति, अ्रनभिज्ानु होति, भरव्यापत्- 


चित्तो होति, सम्मादिद्धि" होति । इदं वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं सुक 
सुक्कविपाकं । ६ 

४. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं कण्टसुक्कं कण्ट्सुक्कविपाकं ! 
इष, भिक्ववे, एकच्चो सव्यावज्जं पि श्रव्यायज्छं पि कायसङ्कारं मरभि- 


2 सद्भुरोति ... पे०... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं कण्टसुवंकं कण्सुक्क- ` 


विपाकं । 

५. “कतमं च, भिक्ववे, कम्मं अकण्हं श्रसुक्कं अ्रकण्ग्मसुक्क- 
विपाकं कम्मक्खेयाय संवत्तति ? तवरे, भिक्छवे, यमिदं कम्मं कण्ट 
कण््विपाकं ... प°... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं कण्डु रसुवया श्रकण्ट- 


२ पअसुक्कविपाकं कम्मक्लयाय संवत्तति । इमानि खो, भिक्ववे, चत्तारि 


कम्मानि मया सयं मभिञ्च्या सच्छिकत्वा पवेदितानी"' ति 1 





५ 





१ एकच्ौ -रो० 1 २-वोरोपिता ~ रो० । ३.पटुटेन ~ रो । ४. उषादिता 
रो० । ५. सम्मादिदटिको ~ सी०, स्या०, रो० ! 


४,२४.७] ॥ बोज्छद्धसुततं २५६ 


२ ६. श्ररियमग्गसुततं 

५, १. भ्चत्तारिमानि, भिक्खवे, कम्मानि मया सयं श्रभिन्ना 
सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि ? अस्थि, भिवखवे, कम्मं 
कण्ट कण््विपाक ; भ्रत्थि, भिवखवे, कम्मं सुक्क सुक्कयिपाक; त्थि, 
भिक्खवे, कम्मं कंण्टुुक्कंः कण्ठसुक्कविपाकं; रस्थि, भिक्वे, कम्मं 
श्रकण्टु श्रसुक्कं ्रकण्टुगरसुक्कविपाकं कम्मक्डयाय संवत्तति । 


२. “कतमं च, भिवखवे, कम्मं कण्डं कण्ुविपाकं ? इध, 
भिक्लवे, एकच्चो सन्याचज्यं कायसह्कारं भ्रभिसद्घरोति ... पे०... इदं 
वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं कण्डु कण्ट्विपाकःं । 


३. “कतमं च, भिक्डवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं ? दध, 
भिक्लवे, एकच्नो श्रव्यावनज्छं कोयसद्भरं श्रभिसङ्करोति ~. पे०.. इदं 
वुच्चति, भिक्लवे, कम्मं सुक्कं सुक्कविपाकं 1 


४. “कतमं च, भिक्खवे, कम्मं कण्हुसुक्कं कण्डसुक्कविपाक ? 
इव, भिक्छवे, एकच्वो सव्यावज्ज्ं पि अव्यावज्ं पि कायसद्कारं अभि- 
सद्भरोति .. पे ०... इदं वुच्चति, भिक्छवे, कम्मं कण्ठसुवकं कण्ठसुवक- 
विपाकं । 

१. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं श्रकण्डुं श्रसुक्कं अरकण्ठ्सुक्क- 
त्िपाकं कम्मक्छयाय सेवत्तत्ति । सम्मादिद्विं .. पे०... सम्मासमाधि । 

^ ददं वुच्चति, भिक्खवे, कम्मं श्रकण्टुं असुक्कं ्रकण्ड्युवकविपाकं कम्म- 
: क्लयाय॒संवत्तत्ति ! इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि कम्मानि मया 
सयं ्रभिल्जा सच्छिकत्वा पवेदितानी"" ति । 


७. वोभ्धङ्धदुत्तं 
१. “च्तारिमानि, भिक्लवे, कम्मानि ... पे०.. कण्डु कण्टु- 
विपाकं .-.पे ०... इध, भिक्तवे, एकच्यो सव्यावच्छं कायसद्कारं श्रभि- 
सङ्करोति ..- पे०... ददं वुच्चति, भिक्लवे, कम्मं कण्ट कण्टविपाकः 1 
२. “कतमं च, भिवखवे, कम्मं सुक्कं सुक्कचिपाके ? इध, 
भ्िक्लवे, एकच्चो अन्यावज्छं कायसह्भारं श्रभिसङ्कयेतति 
इदं वुच्चति, भिवखत्रे, कम्पं भुप्कं भुदकविपाकं 1 


0 


४, 559, 
2, 236 
+ 
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३. “कतमं च, भिक्लवे, कम्मं कण्टसुवकं कण्टसुक्कविपाकं ? 

[ब दध, भिक्ववे, एकच्चो सव्यावज्छं पि म्रव्यावज्क्ं पि कायसङ्घारं 

अभिसङ्कसोति ... पे०... इदं वुच्चति, भिदखवे, कम्मं कण्हसुकक कण्ट 
घुक्कविपाकं । 

5 ४. “कतमं च, भिक्छवे, कम्मं श्रकण्टुं श्रसुवकं भ्रकण्ट- 
प्रसुवकविपाकं कम्मक्डयाय संवत्तति ? सतिसम्बोज्ज्गो, धम्म- 
विचयसम्बोज्छङ्गो, विरियसम्बोज्छङ्गो, पीतिसम्बोज्ङ्गो, पर्सदि- 
सम्बोज्छङ्गो+, समाधिसम्बोज्जाङ्गो, उपेवलासम्बोज्छद्धो ~ इदं वुच्चति, 
भिक्छवे, कम्मं अकण्ठं श्रसुक्कं ` श्रकण्टश्मसुक्कविपाकं कम्मवस्याय 

9 पवत्ति । इमानि खो, भिक्वे, चत्तारि कम्मानि मया सयं ग्रभिज्जा 
सच्छिकत्वा पवेदितानी"' ति । 





८. सावज्जसुततं 
< १. “वतू, भिक्लवे, धम्मेहि समननागतो यथाभतं निक्विततो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? सावज्जेन कायकम्मेन, सावज्जन 
वचीकम्मेन, सावज्जेन मनोकम्मेन, सावज्जाय दिद्धिया ~ इमेहि लै, 
15 भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्वित्तोः एवं निरयं । 
२. “चतूदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निवित्तो 
एवं से । कतमेहि चतूहि ? अ्रनवज्जेन कायकम्मेन, भ्रनवज्जेन 
वचीकम्मेन, भ्रनवज्जेन मनोकम्मेन, श्रनवज्जाय दिद्भिा ~ इमेदिं सो, 
भिक्लये, चतूहि घम्मेदि समन्नागतो यथामतं निविखत्तो एवं समे” ति 1 





&. श्रव्यावज्तसुत्तं 

29 १. "चतूहि, भिक्छये, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 

एवं निरे \ कृत्तमेहिं चतूहि ? सव्यायज्ज्ेन कायकम्मेन, स्यावज्सेन 
यचीकःम्मेन, सव्यायज््ेन मनोवम्मेन, सव्यायजज्ञाय दिद्विया ~ मेहि 

सो, भिक्सवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निकियत्तो एवं निरये । 

२२.४8 २. “चतृदि, भिषयये, धम्मेहि समघ्नागतो ययाभतं निविसततौ 
23 एवं सगे । म॒न्तमेहि चतूहि ? प्रव्यावज्सेन कायकमम्मेन, श्रव्यावज्तेन 

१. पमदिनम्बो्मङ्गं ~ रो । २, निरफणौ = स्पार । 


वि ८ २५३ 
५,२५.१०] समणचुत्त 


यचीकम्मेन, भ्रव्यावज्जेन मनोकम्मेन, भ्रवयावन््ाय दिष्टया - मेदि 
खो, भिवखवे, चतूहिं घम्मेहि समन्नागतो यथामत निनिखत्तो एवे 


सममे ति1 





१०. समणसुत्ं 
१. "षेव, भिक्छवे, पठमोः समणो, इध दुतियो समणो, 
दष तत्तियो समणो, इध चतुर्थो समणो ; सुख्व्या परप्पवादा समणेहि 5 
ग्रल्मेदी" तिः ~ एवमेतं, भिक्ठवे, सम्मा सीहनादं नदथ । 
२. “कतमो च, भिवय, पठ्मो समणो ? इव, भिवखवे, 
भिक्ु तिण्णं संयोजनानं परिविखया सोतापन्नौ होति श्रविनिपात- 
धम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो' । श्रयं, भिक्छवे, पठमो समणो । वि 


३. “कतमो च, भिक्छवे, दुतियो समणो ? इध, भिवखवे, 1०9 ».561 
भिक्खु तिष्णं संयोजनानं परिक्ठया रागदोसमोहानं तनुत्ता सकदागामी 
होति, सकरिदेव दमं लोकः ग्रागत्त्वा दुखस्सन्तं करोति । श्यं, भिक्खवे, 
दुतियो समणो 1 

४. “कतमो च, भिक्खवे, तत्ियो समणो ? इय, भिक्खवे, 
भिक्लु पञ्चत श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिखया श्रोपपातिको 


होति तस्य परिनिन्वायी ्रनावत्तिषम्मो तस्मा लोका । अयं, भिवखवे, 
त्तियो समणो 1 


५. “कतमो च, भिक्वे, चतुत्थो समणो ? इध, भिक्छवे, 
भिक्लु मरासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति प्रिव 


धम्मे सयं प्रभिजञ्ब्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति \ श्रयं, भिक्खवे, 2 
चतुतयो समणो । 


६. '“इयेव, भिक्छवे, परमो समणो, इय दुत्तियो समणो, 
दघ ततियो समणो, इव॒ चतुत्यो समणो; सुञ्जा परष्पवादा समणेहि 
अज्ञेही' ति - एवमेते, भिक्छवे, सम्मा सीह्नादं नदथा""* त्ति । 





१. स्पाग्तेर पत्यक न दित्सति । २~२्‌. श्रञ्जेति ~ भीर रोर ; अन्नेदि- 
स्या 1 ३. ° परयनो - स्या०, ० 1 ४. नदतो -से०1 ५ 


२५४ परहगुत्तरनिकायो वः ~ [५२५१ 


१९. सप्युरिसानिसंसयुततं 
४ १. “सप्पुरिसं, भिक्खवे, निस्साय चत्तारो श्रानिसंसा पाटि- 
क्का ! कतमे चत्तारो ? श्ररसियेन सातेन वहति, श्ररियेन समाधिना 
वहुति, ्रसियाय पञ्जाय वदति, ग्ररियाय विमुक्तिया वडति ~ सप्पुरिपं, 
भिक्छवे, निस्ताय इमे चत्तारो श्रानिसंसा पाटिकह्ला” ति 1 
कम्मवणो चतुयीसत्तिमो 1 
तस्सुदरानं 
5 सद्धित्त वित्थार सोनकायन, सिक्खापदं श्रसियमग्गो वोज््द्गं । 
सावज्जं चेव अव्यावज्छं, समणो च सप्पुरिसानिसंसो ति॥ 





9 





२५. आआपत्तिभयुवग्गो 
१. सद्खमेदकसुत्त 
४.52 १. एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोपितारामे । 
श्रय लो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसङ्धमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिक्नं खौ 

"0 भ्रायस्मन्तं अ्रानन्दं भगवा एतदवोच - “रपि नु ते, श्रानन्द, भ्रधिकरणं 
वृूपसन्तं'" ति ? ६ 

“कुतो तं, भन्ते, अ्रधिकरणं वूपसमिस्सति ! श्रयस्मतो, भन्ते, 
अनुरुदढस्स वाहियो नाम सद्धिविहारिको केवलकप्पं सद्धुभेदाय ठति 1 
तवरायस्मा" श्रनुरु्रो न एकवाचिकं पिं मणित्व" मञ्ख्ती"" तति । 

15 २. “कदा पनानन्द, अनुरुद्धो सद्धमज्जे श्रधिकरणेसु वोयु- 
ज्जति ! ननु, ्रानन्द, यानि कानिचि श्रधिकरणानि उष्पज्जन्त, 
सन्वानि तानि तुम्हे चेव वृूपसमेय सारिपुत्तमोग्गल्लाना च ! 

३. “चत्तारोमे, श्रानन्द, ्रत्थवसे सम्पर्समानो पापभिक्खु 
सच्चभेदेन नन्दति । कतमे चत्तारो ? इघानन्द, पापभिवखु दुस्सीलो 

2 होति पापधम्मो श्रसुचि सद्भस्सरसमाचारो पटिच्छन्नकम्मन्तो अरस्समणो 

१२० = समणपटिन्नो ्वरह्मचारी ब्रह्मचास्मिटिञ्जो भरन्तोपूति श्रवस्सुतो 
कसम्बुजातो । तस्स एवं होति ~ 'सचे सो मं भिवसू जानिस्सन्ति - 


१ तत्यायस्मा ~ स्या०; तयायस्मा ~ तो० 1 २. दभितव्वं ~ स्या० 1 





ॐ ५ 


४,२५.२1 “ प्रापत्तिभयसुततं २५५ 


दुस्सीलो पापधम्मो ग्रसु सद्कस्सरसमाचारो पटिच्छत्रकम्मन्तो श्रस्स- 
मणो समणवटिञ्मो श्रव्रह्यचारी . ब्रह्चारिपटिय्यो शरन्तोपूति 
श्रवस्सुतो कसम्बुजातो ति, समग्गा मं सन्ता नासेस्सन्ति; चमा पन मं 
न नासेस्सन्ती" ति । इदं, श्रानन्द, पठमं श्रत्यवसं सम्परसमानो पाप 
भिक्खु सद्धभेदेन नन्दति । 5 
४. पुल च परं, श्रानन्द, पापभिक्लू मिच्छादिद्टिको होति, 
श्रन्तग्गाहिकाय दिष्टया समन्नागतो । तस्स एवं होति ~ सचे खो , 
मं भिक्खू जानिस्वन्ति = मिच्छादिद्धिको अ्रन्तम्गाहिकाय दिद्धिया 
सम्नागतो ति, समग्गा म सन्ता नासेस्सन्ति; चग्गा पनं मं न नासेस्सन्ती! 
ति) दं, श्रानन्द, दुतियं श्रत्यवसं सम्पस्समानो पापभिवखु सद्धभेदेन 1० 
नन्दति 1 


५. “पुन च परर, ्रानन्द, पापभिवसु मिच्छाभ्राजीवो होति, 
मिच्छीभ्राजीवेन जीविक कप्पेति । तस्स एवं होति - सचे खोमं 
भिक्लू जानिस्सन्ति - मिच्ाभ्राजीवो मिच्छाग्राजीवेन जीविकः क्ष्पेती 
त्ति, समणा मं सन्ता नासेस्सन्ति; वग्गा पन मं न नासेस्सन्ती' ति ! 15 
इदं, श्रानन्द, ततियं गरत्यवसं सम्पस्समानो पापभिक्खु सच्धभेदेन नन्दति । 

६. “पुनं च परं, आ्रानन्द, पापभिक्लु लाभकामो होति सक्कार- 
कामो श्रनवजञ्जत्तिकामो । तस्स एवं होति - सचे सोमं भिक्खू 
जानिस्सन्ति - लाभकामो सक्कारकामो भ्रनवजञ्ननत्तिकाभो ति, समण्गा 
मं सन्ता" न सक्करिस्सन्ति न गरं करिस्सन्ति न मानेस्सन्ति न पूजे- ‰ 
स्सन्ति; वग्गा पन मं सक्करिस्सन्ति गरु करिस्सन्ति मानेरसम्ति पूजे- 
स्सन्ती" ति । इदं, भ्रानन्द, चतुत्यं अत्यवसं सम्पस्समानो पापभिवसु 
सद्वभेदेम नम्दति । इमे खो, ग्रानन्द, चत्तारो अत्यवसे सम्पस्समानो 
पापभिनखु सद्धभेदेन नन्दी" ति 1 





२. श्रापत्तिभयसुत्तं 
१. “चत्तारिमोनि, भिक्वे, श्रापत्तिमियानि } कतमानि 5 
चत्तारि ? सेय्ययापि, भिक्छवे, चोरं आम्‌ चारि गहेत्वा रन्यो दस्सेययुं ~ 
श्रयं ते, देव, चोय श्रागुचारी ! इमस्स देवो दण्डं पेतः ति । तमेनं 
जितं - स्या०, से 1 २. स्या० पोतयक्े नद्य । ३. मर स्या०.सो० । 


7. 563 


1२.2५ 


„~ 8. 564 


11.242 


२५६ =. 


रोजा एवं वदेथ्य ~ गच्छय, भो, इमं पुरिसं दन्हाय रञ्जुया पच्छा- 
वाहं गान्द्वन्धनं यन्धित्वा सुरमुण्डं करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथिकाय 
रथिकं सिद्काटकेन सिद्खाटकं परिनेत्वा दविखणेन ` ्वारेन निवखामत्वा 
दक्िणतो नगरस्स सीसं छिन्दथा' ति । तमेनं रज्नो पुरिसा दन्हाय 

8 रज्जुया पच्छावाहं गान्हवन्धनं बन्धित्वा खुरमुण्डं करित्वा सरस्सरेन 
पणवेन रथिकाय रथिकं सिद्धाटकेन सिद्धाटकं परिनेत्वा दविखणेन 
हवारेमं निक्लामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीसं चिन्देययुं । तवचस्जतरस्स 
यलदुस्स पुरिसस्स एवमस्स ~ पापकं वत, भो, श्रयं पुरिसो कम्मं श्रकासि 
गारण्हं सीसच्छेज्जं । यत्र हि नाम रजञ्बो पुरिसा दन्हाय रज्बुया 

10 पच्छाबाहुं गान्हवन्धनं बन्धित्वा सुरमुण्डं करित्वा सरस्सरेन पणवेन 
रथिकाय रथिकं सिद्खाटकेन सिद्काटकं परिनेत्वा दविखणेन ्ारेन 
निक्लामेत्वा दविखिणतो नगरस्स सीसं चिन्दिस्सन्ति ! सो वतस्सा्ह 
एवखूपं पापकम्मं * न करेथ्यं * गारण्हं सीसच्छेज्जं' ति 1 एवमेव खो, 
भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्लुस्स वा भिक्खुनिया वा एवं तिव्वा मय- 

७ सञ्व्या पच्चुपट्टिता होति पाराजिकेयु धम्मेयु । तस्सेतं पाटिकह्वं - 
श्रनापस्ो वा पाराजिकं धम्मं न श्रापज्जिस्सति, श्रापन्नो वा पाराजिकं 
धम्मं यथाधम्मं पटिक्रिस्सति 1 


सेग्यथापि, भिक्वे, पुरिसो काठवत्यं* परिधाय केसे 

पकिरित्वा मुसलं खन्धे आारोपेत्वा महाजनकायं उपसद्धुमित्वा एवं 
% वदेय्य ~ श्रहु, भन्ते, पापकम्मं श्रकासि गारण्ड मोसल्लं, येन मे श्रायस्मन्तो 
मरत्तमना होन्ति तं करोमी" ति । तत्रञ्ज्तरस्स थलदरुस्स पुररिसस्स 
एवमस्स ~ पापकं वत, भो, अयं पुरिसो कम्मं ग्रकासि गारण्टं मोसल्लं । 
यच्र हि नाम काढठवत्यं परिधाय केसे पकिरित्वा मुसलं खन्धे श्रारोपेत्वा 
महाजनकायं उपस द्धुमित्वा एवं वक्खत्ति ~ श्रहु, भन्ते, पापकम्मं 
% श्रकासि गारण्ुं मोसल्लं, येन मे ्रायस्मन्तो श्रत्तमना होन्ति तं करोमी 
ति । सो वतस्साहं एवरूपं पापकम्मं न करेय्यं गारण्हं मोसल्लं' ति । 
एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिवखुनिया वा एवं 
तिव्वा भयसञ््या पच्चुपष्टिता होति सद्धादिसेसेसु धम्परे्ु, तस्तं 


१-१- रयियाय रयियं ~ रो०; रथिया रयिय ~~ स्या० ! २, वतस्सायं ~ सी०, 


स्या०] ३. पापकम्मं ~ सी०, रो०। ४. करेय्य -सी०, स्या०। ५. बाछठक'वत्यं ~ सी, 
स्या०, रो०। 


५.२१.२] † " + भरपितिमययततं ` , २५० 
पाटिकङ्ं ~ प्रनापत्नो चा सद्घादिसेसं धम्मं न श्रापज्जिस्सत्ति, श्रापन्नो 
या सद्धदिसेसं. धम्मं यथाधम्मं पटिकरिस्सति 1 

३. “शय्यापि, भिक्वे, पुरिसो काढवत्थं परिधाय केसे 
पकिर््वा भस्मपृरट' सन्ध श्राेपेत्वा महाजनकायं उपसद्धुभित्वा एवं 
वदेय्य ~ श्रः भन्ते, पापकम्मं प्रकासि मार्ह भस्मपुरं । येन मे 
भ्रायस्मन्तो अत्तमना होन्ति तं करोमी' ति} तव्र्जतरस्स थलद्ुस् 
पुर्सिस्स एवभस्स ~ "पापकं वत, भौ, श्रयं पुरिसो कम्मं अकासि गारब्ट 
भस्मपुटं 1 यवर हि नाम काछवत्थं परिधाय केसे परकिर्त्वा भस्मपुटं 
सन्धे ्रारोषेत्वा महाजनकायं उपसङ्कमित्वा एवं ववसति ~ ग्रहं, भन्ते, 
पापकम्मं ्रकासि गार्ह मस्मयुटं; येन मे श्रायस्मन्तो अत्तमना होन्ति 
तें करोमी ति। सौ वतस्साहं' एवरूपं पापकम्मं न कर्यं गारण्टरं 
भस्मयुट' ति । एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिवसुरस बा 
भिक्सुनिया वा एवं तिन्वा भयसच्न्या पच्चुपद्टिता होति पराचित्तियेसु 
धम्मेसु, तस्सेतं पाटिकद्कं ~ श्रनापत्नो वा पाचित्तियं धम्मं न ग्रापण्जि- 


, स्सत्ति, प्रापन्नो वा पाचित्तियं धम्मं यथाघम्मं पटिकरिस्सति } 


४. ^सिग्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो काव्यं परिधाय वेसो 
पकिरित्वा महाजनकायं उपस ङ्कभित्वा एवं वदेय्य - “ग्रहं, भन्ते, पापकम्मं 
श्रकास्सि गारण्हुं उपवज्जं । येन मे श्रायस्मन्तो अत्तमना होन्ति तं 
करोमी' ति । सत्रञ्जतरस्स थलद्रुस्स पुरिसस्स एवमस्स ~ शापक 
वत, भो, अयं पुरिसो कम्मं श्रकासि मारब्दुं उपवज्जं । यत्र हि नाम 
काठछवस्थं परिधाय केसे पकिरित्वा महाजनकायं उपसद्धुमित्वा एवं 
वक्स्रति ~ प्रह, भन्ते, पापकेम्मं अकारि मार्ट उपवज्जं; येन मे प्राय 
स्मन्तो ग्रत्तमना होन्ति तं करोमी त्ति ! सो वत्तस्ताहं एवेरूपं पापकम्मं 
न्‌ करेथ्यं गा र्ट उववज्जं' त्ति । एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि 
भिक्लुस्स वा भिक्वुनिया वा एवं तिव्वा भयसञ्जा पच्चुयद्धिता टि 
पाटिदेसनीयेुः घम्मेसु, तस्सेतं पाटिकद्कु ~ अनापन्नो नी पाटिदेसनीयं 
धम्मं न आपज्जिस्सति, ्रापन्नो वा पारिदेसनीयं वम्मं पयाथम्मं परटि- 
कृरिस्सति ) इमानि खो, भिक्लवे, चत्तारि अ्रापत्तिमयानो" ति 1 


१. भत्सषुढ - स्यार ते) २. क्वस्तार ~ स्वार 1 २, पाटिदेतनीव्केनु ~ 


से । 
भर०-३३ (अ 
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३. सिक्वानिसंसनुत्त 

१. “सिक्ामिसंसमिदं, भिक्लवे, ब्रहाचरियं वुः 
विमुत्तिसारं सताधिपतेय्यं कथं च, भिवखवे, सिवानि 
इध, भिक्छवे, मया सावकानं - प्राभिसमाचारिका सिवर 
ग्प्यसन्नानं पसादाय पसच्चानं भिय्योभावाय । वथा यथ 
मथा सावकानं प्राभिसमाचारिका सिक्वा पञ्जत्ता प्रप्पसन्न 
पसम्नानं भिय्योमावाय तथा तथा सौ तस्सा सिक्छाय ग्रसणः 
श्च्छह्कारी अ्रसवलकारी अरकम्मासकारी, समादाय सिकं 
पदेु । 

२. भ्पुन च परं, भिक्लवे, मया सावकानं आ्रदित्रह 
सिक्ला पञ्ञत्ता सव्वसो सम्मा दुक्सक्खयाय । यथा यथ 
मया सावकानं आरादिव्रहमचरियिका सिक्खा पञ्जंक्ता स्य 
दुषखक्छयाय तथा तया सौ तस्सा सिक्लाय ग्रसण्डकारी होप 
कारी अ्रसवलकारौ श्रकम्भकारी, समादाय सिक्खति सिः 
एवं सो, भिक्छवे, सिक्खानिसंसं होति । 

२. “कथं च, भिक्छवे, पञ्चुत्तरं होति ? इष, 
मथा सावकानं धम्मो देसिता सब्वसो सम्मा दुवखबखयार 
यथा, भिक्खवे, मया सावकानं धम्मा देसिता सव्वसो सम्मा दु 
तथा तथास्सः ते धम्मा पञ्च्याय समवेक्खित्ता होन्ति । 
भिक्लवे, पञ्सुत्तरं टोति । 

४. “कय च, भिक्सवे, विमुक्तिपारं दोत्ति १ इध, 
मया सावकानं घस्मा देत्तिता सव्वसौ सम्मा दुक्सकखयार 
यथा, भिक्छवे, मया सावकनं घम्म देसिता सव्वसौ सम्मा दुक 
तथा तयास्स ते घम्मा विमुत्तिया फुसिता' होन्ति । एवं सो, 
चिमत्तिसारं होति । 

५. कथं च, पिक्खवे, सताधिपतेय्यं होति ? ईति 
वा ्रभिसमाचारिकं सिक्लं परिपूरेस्सामि, परिपूरे वा श्रभिसम 
सिक्ख तत्य तत्य पञ्च्नाय अरनुग्हेस्सामी' ति ~ ग्रसन्त 


सद्र होति । ति श्रपरपूरं वा भ्रादिबरह्मचरिधिकं सिबखं 


१. प्रादिवरहचरियका ~ स्या० 1 २, तया स्वे - स्या । ३. फस्िताय ~ 


2 


५,२५.४] - सेवां । २५६ 
स्साभि, परिपूरं वा ्रादित्रह्मचरियिकं सिषं तत्य तत्थ पञ्ब्याय अनु- 
गगहस्सामी' ति ~ ग्रज्यत्तंयेव सलि सूपष्टिता होति । ति श्रसमवेमिवतं 
वा धम्मं पञ्लाय समवेविखस्सामि, समवेविखतं वा धम्मं तत्थ तत्य 


पञ्जाय श्रनुग्गहेस्सामी' ति ~ ग्रज््त्तयेव सति सूपट्िता हति । 


इति श्रफुसितं' वा धम्मं विमुक्तिया फुसिस्सामि, फुसितं वा धम्मं तत्थ 5 


तत्थ पञ्जाय श्रनुग्गहेस्सामी' ति ~ ग्रज्छक्तंयेव सति सूपद्िता होति । 
एवं खो, भिक्खवे, सताधिपतेय्यं होति । 'सिवखानिसंसमिदं, भिवखने, 
बरह्यचसियं वृस्सत्तिः पञ्युत्तरं चिमृत्तिसारं सताधिपतेय्यं' ति, इति यं 
तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं" ति । 
४. सेय्यासृत्तं 

ध १. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, सेय्या । कतमा चतस्सो ? 
पेतसेथ्या, कामभोगिसेय्या, सीहसेय्या, तथागतसेय्या । कतमा च, 
भिक्लवे, पेतसेग्या ? येभुय्येन, भिक्वे, पेता उत्ताना सेन्ति; श्रयं 
वुच्चति, भिक्छवे, पेतसेय्या । 

२. “कतमा च, भिक्लवे, कामभोगिसेय्या ? येभुय्येन, 
भिक्लवे, कामभोगी वामेन पस्सेन सेन्ति; श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
कामभोभिसेय्या । 

३. “कतमा च, भिक्वे, सीहसेय्या ? सीहो, भिक्खवे, 
भिगराजा दनिखिणेन पस्सेन सेय्यं कप्पेति, पादे पादं अ्रच्चाधाय, ग्रन्तर- 
सत्यिम्हि" नद्ुद्ं श्रनुपक्छिपित्वा । सो पटिनुज्छित्वा परिमं कायं 
भ्रन्भुन्नामेत्वा पच्छिम कायं भरनुविलोकेति । सचे, भिव्खवे, सीहो 
मिगराजा किल्च पस्सति कायस्स विक्वित्तं वा विसटं वा, तेन, भिक्वे, 
सीहो भिगराजा" अनत्तमनो होति । सचे पन, भिक्खदे, सीहो मिग- 
राजा न किञ्चि पस्सत्ति कायस्स विक्खित्तं वा विसटं वा, तेन, भिक्खये, 
सीहो भिगराजा श्रत्तमनो होति । ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सीहुसेय्या 1 

४. “कतमा च, भिक्छवे, तयागतसेय्या 2 इध, भिक्छवे, 
तथागतो. विविच्चेव कामेहि ... पे०... चतुत्थं क्लानं उपसम्पज्ज विहरति । 


१. ब्रफस्सित - रो० । २. वुच्वति -स्या० 1 ३. पदेन - स्या० । ४. अन्तय- 
सद्िभ्दि ~ स्या०; प्रन्ठराखत्यिनं - रो० 1 ५. महारा ~ रो० 1 ६. मिक्त ~ स्यार, 
से०। 


10 


$ 


7. 367 


र. 249 


२६० भ्रदगुत्तरनिकायो { ५,२५.६ 


परय वुच्चति, भिक्लवे, तथागतसेय्या-। इमा सो, भिक्छवे, चतस्सो 
सेय्या" ति । 





५. थूपारहसृत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्छने, भूपारहा ! कतमे चत्तारो ? तथा- 
गतो ररह सम्मासम्बदधो धूपारहो, पच्चेकवुदधो थूपारहो, तथागतसावकौ 
5 भूपारहो, राजा चक्कवत्ती धूपारहो - इमे खो, भिक्खये, चत्तारो भूषा- 
रहा" ति । 


६. पञ्जनावुद्धिसुततं 
१ “चत्तारोमे, भिक्खवे, धम्मा पञ्च्नाृद्धिया संवत्तन्ति 1 
कतमे चत्तारो ? सपपुरिससंसेवो, सदढधम्मसवनं, योनिसो मनसिकारो, 
धम्मानुनम्मप्पदिपत्ति ~ इमे खो, मि्छवे, चत्तारो धम्मा पञ््यातद्धिया 
10 संवत्तन्ती"" ति 1 


~ 


७. बहुकारसुतत 
०.5 १- “चत्तारोमे, भिक्खवे, धम्मा मनुस्सभूतस्स बहुका रा" ` 
होन्ति । कतमे चत्तारो ? सप्पुरिससंसेवो, सद्धम्मसवनं, योनिसो 
०.५5 = मनसिकारो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति ~ इमे खो, भिक्खवे, चत्तासो घम्मा . 
मनुस्सभूतस्स वहुकारा होन्ती"' ति । ॥ 
८" पठमनोहारसुत्त 
४ £ “चत्तारोमे, भिक्छवे, अरनरियबोहारा । कतमे चत्तारो ? 
भ्रददं दि्ुवादिता, ग्सुते सुतवादिता, परमते मुतवादिता, श्रविञ्च्नाते 
विजञ्ज्यातवादिता ~ इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो ग्रनरियवोहारा" ति । 


---- 


०९ €. इतियवोहारसुततं 
ह १. , भिक्छवे, अरियवोहाया । कतमे चत्तारो ? 
.ब्रदिदं अदिद्रवादिता, ग्रसते भ्रसुत्तवादिता, श्रमुते म्रमुतनादिता, 
१. यहूकारे ~ रो० 1 


४,२६.१] परभिञ्ासृत्तं २६१ 


ग्रविज्व्याते श्रविञ्व्नाततवादिता - इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो श्ररसिय- 


` ोहास"' ति 1 


१०. तत्तियवोहारयुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, श्रनरियवोहाया । कतमे चत्तारो ? 
द्र श्रदिद्ुषादिता, सुते श्रसुस्वादिता, मुते ग्रमुतवादिता, चिञ्जाते 
अरविञ्नातधादिता ~ इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो अ्रनरियवोहारा” ति । 
११. चतुत्यवोहारसुततं 
१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, अरिवोहाया । कतमे चत्तारो ? 
दिद दिद्रुवादिता, सुते सुतवादिता, मूते मुतवादिता, चिच्ाते विज्यात- 
वादित्ता ~ इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो भ्रसियवबोहारा'” त्ति । 
भ्रापत्तिभयवग्ो प्ञ्चवीसतिमौ । 
तस्मुदानं 
भेदभ्रापत्ति' सिक्खा च, सेय्या धूपारहेन च 1 
पञ्जावुद्धि बहुकारा, वोहारा' चतुरो टिता ति ॥ 


पञ्चमो पण्णासको समन्तो । 








२६. अम्मावग्गो 
१. ्रमिच्च्यासुत्तं 
“चत्तारोमे, भिक्खवे, धम्मा । कतमे चत्तारो ? श्रत्थि, 
भिक्खेवे, धम्भा म्रभिञ्चा परिज्ञय्या; श्रत्थि, भिव्खवे, घम्मा 
अरभिञ्जा पदात्तव्वा; म्रत्यि, मिक्खवे, धम्मा ग्रभिच्ज्या भावेतव्वा; 
भ्रत्थि, भिक्ठवे, धस्मा प्रभिन्ा सच्छिकातव्वा 1 
२. “कतमे च, भिक्छवे, धम्मा ग्रभिज्ना परिज्जेय्या ? 
पञ्चुपादानक्खन्वा ~ इमे वृच्चन्ति, भिक्खेवे, घम्मा म्रभिञ्जा 
परिज्जेय्या । 


१-१. द प्रापत्ति सिक्लानिस्रसो ~ रो० 1 २-२. चत्तारो वोहार उभयेन वम्गे -रो० । 
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२६द्‌ ॥ श्रदयु्तरनिकायो {५,२६.१ 
३. “कतमे च, भिक्छवे, म्मा अभिज्वा पटातव्वा ? 
ब्रतिज्जा च मवतण्टा च - इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, धम्मा श्रभिजञ्जा 
पहात्तव्वा । 
४, “कतमे च, भिक्वे, धम्मा श्रभिञ्व्या भावेतव्या ? समथी 

5 च विपस्सना च ~ दमे वुच्चन्ति, भिक्वे, घम्मा ्रभिच्जा भावेत्वा । 

५. “कतमे च, भिक्ये, थम्मा अ्रभिज्जा सच्छिकातच्वा ? 
विज्जा. च विमृत्ति च ~ इमे तृच्चन्ति, भिवसवे, धम्मा अभिन्ना 
सच्छिकातव्वा । इमे खो, भिक्ववे, चत्तारो धम्मा” ति । 

२. परियेसनासुक्तं 

१. “चतस्सो इमा, भिक्खवे, भ्रनरियपरियेसना । कतमा 

10 चतस्सो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो अरत्तना जराधम्मो समानौ जरा- 
धम्मेयेव परियेसति; ग्रत्तना व्याधिधम्मो समानो व्याधिधम्मयेवे 
परियेसति; श्रत्तना मरणधम्मो. समानो मरणधम्मयेव परियेसति; 
ग्रतना सद्धुिलेसधम्मो समानो सद्धितेसधम्मयेव' परियेसत्ति । इमा 
सो, भिक्खवे, चतस्सो अ्रनरियपरियेसना । । 

15 २. “चतस्सो इमा, भिक्छवे, श्ररियपरियेसना । कतमा 
चतस्सो ? इध, भिक्लवे, एकच्वो श्रत्तना जराधम्मो समानो जरा- 
धम्मे प्रादीनवं विदित्वा अजरं रनत्तरं योगक्सेमं निव्वानं परियेसति; 
ग्रत्तना व्याधियम्मो समानो व्याधिधम्मे आ्रादीनवें विदित्वा श्रव्यापि 
शरनुत्तरं यौगबदेमं निव्वानं परियेसत्ति; श्रत्तना मरणघम्मो समानो 

2 मरणधम्मे श्रादीनवं विदित्वा ्रमतं ग्नुत्तरं ोगवसेमं निव्वानं परिये- 
सत्ति; ्रत्तना रद्धुितेसयम्मो समानो सद्धितेसधम्मे श्रादीनवं विदित्वा 
ग्रद्धितिट्ू ग्रुत्तरं पोगवसेमं निव्वानं परियेसत्ति । इमा सो, भिक्सवे, 
चत्तस्सो श्रसिविपरियेसना'” ति । 

३. सद्धहयत्पुयु्तं 

१- ५चत्तारिमानि, भिवखये, सहवत्यूनि । कतमानि 

28 चत्तारि ? दाने, पेययज्मै, भ्रत्यचरिया, ममानत्तता ~ प्रमानि सो, 
निके, चत्तारि म्र द्वत्वूनी"" ति 1 


ह सर पच््स्ङ्र - स्वर! 


४.२६.४] मापुश्ययुततयुत्तं २६३ 


४. मालुक्ययुत्तसुत्तं 
` १. श्रय खो ्रायस्मा मालुव्यपुत्तो' येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्कुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिच्ो खो आयस्मा मालुपयपुक्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “साधु मे, मन्ते, भगवा सद्भित्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो 
धम्मं सुत्वा एको वूपकटो प्रपपमत्तो भ्रातापी परितत्तो विदरेय्य” ति 1 

“एत्य इदानि, मानुव्यपुत्त, कि दहरे भिपखू ववाम; 
यत्र" हि नामं त्वं जिष्णो वुद्धो महल्लको तथागतस्स सद्धत्तेन ग्रोवादं 
याचसी"" ति ! 

“सेतु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्मं; देसेतु सुगतो सद्ित्तन 
धम्मं । श्रप्पेव नामाहं भगवतो भासितस्स श्रत्यं आजानेय; अरप्पेव 
नामाहं भगवतो भासितस्स दायादो भ्रस्सं”“ ति 1 

“चत्तारोमे, मालुक्यपुत्त, तण्डुप्पादा यत्थ॒भिवसुनौ तण्ठा 
उप्पज्जमाना उप्पज्जति । कतमे चत्तारो ? चीवरहेतु वा, मानुवय- 
पत्त, भिक्लुनौ त्डा उप्पज्जमाना उप्पज्जति । पिष्डपातहेतु वा, 
मालुक्यपुत्त, भिक्सुनो तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जति । सेनासनदेतु 
वा, मालुक्ययुत्त, भिक्सृनो तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जति । इतिभवा- 
भवहेतु वा, मालुक्यपुत्त, भिक्खुनो तण्डा उप्पज्जमाना उप्पज्जति 1 
दमे खो, मालुवयपुत्त, चत्तारो तण्टुप्पादा यत्य भिक्लुनो तण्हा उष्पज्- 
माना उप्पञ्जति । यतो खो, मालुक्यपुत्त, भिवखुनो तण्टा पटीना 
होति उच्छिन्नम्‌ला तालावत्युकता ग्रनभावद्धुता* म्रायति ग्रनुप्पादवम्मा, 
श्रयं वुच्चति, मालुक्यपुत्त, भिक्स भ्रच्येच्छि तण्डु, विचत्तयि संयोजनं, 
सम्मा मानाभिसमया अन्तमकासि दुक्छस्सा”” ति । 

३. ग्रथ खो आयस्मा मालुक्यपुत्तो भगवता इमिना भ्रोवादेन 
्नोबदितो उद्ायासना मगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्विणं कत्वा पवकामि । 
प्रय खो श्रायस्मा माुक्यपुत्तो एको वूपक्टटो भ्रप्पमत्तो श्रातापी परितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव -यस्सत्याय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा अ्रनगासियं 
पञ्चजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचस्यिपरियोसानं दद्टुव धम्मे सयं रभिज्च्या 
सज्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 


१ मालुस्वपुतो ~ सौ०, स्या० 1 र. दानि -स्या०, रो० । ३. यत्य ~ से} 
४ अनभावकता ~ रो० 1 


॥ 


5 


2, 5972, 
1२. 249 


२२. 250 
7, 573 


९ ` `  अ्रदयुततरनिकापो [ररक 


कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया” ति म्रव्भज्वयासि । अञ्नतसो च 
पनायत्मा माुक्यपुत्तो श्ररह्तं अ्रहोसी ति 1 
५. कुलसुत्ं 
१. “यानि कानिचि, भिक्वे, कुलानि भोगेसु महत्तं' पत्तानि 
न चिरद्ि्तिकानि भवन्ति, सव्वानि' तानि चतूहि ठनेदहि, एतेसं वा 

9 शअरञ्ज्यतरेन । कतमेहि चतूहि ? नदं नं गवेसन्ति, जिण्णं न पटि- 
सद्कयेन्ति, श्रपरिमितपानभोजना होन्ति, दुस्सीलं इत्थि वा परिस वा 
अएधिप्चे ठ्पेन्तिं । यानि कानिचि, भिक्खवे, कुलानि मोगेसु महत्त 
पत्तानि न चिरदितिकानि भवन्ति, सव्वानि तानि इमेहि चतूहि ठाने, 
एतेसं वा श्रञ्व्यतरेन । 

19 २. यानि कानिचि, भिक्षवे, कुलानि भोगेसु महत्ते पत्तानिं 
चिरद्वितिक्‌नि भवन्ति, सव्वानि तानि चतूहि ठनेहि, एतेसं बा अज्- 
सरेन । कतमेहि चतुहि ? तद्र मवेसन्ति, जिण्णं पटिमह्ुरोन्ति, 
परिमितपानभोजना होन्ति, सीलवन्तं इत्थि वा पुरिसं वा प्राधिपच्चे 
ठपेन्ति । यानि कानिचि, भिक्लवे, कूलानि भोगेसु महत्ते पत्तानि 

9 चिरद्वितिकानि भवन्ति, सव्वानि तानि इमेहि चतूहि नेहि, एतेसं वा 
म्रञ्व्यतरेना” त्ति । 

६. पठमग्रजानीयसुत्त 
१. “चतूहि, भिक्खवे, श्रद्खेहि समन्नागतो र्ब भद्रो 
शरस्ताजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रज्ो रङ्गं तेव सद्व 
गच्छति । कतमेहि चतूहि ? इष, भिक्खवे, रज्ज भद्रो अस्सा- 

2 जानीयो वण्णसम्पन्नो च होति वलसम्पन्नो च जवसम्पन्नो च भ्रारोह- 
परिणादसम्पन्नो च । इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि ग्रद्खंहि समनब्रागतो 
रज्नो भद्रो म्रस्साजानीयो राजारहो ह्ोत्ति राजभोग्गो, रज्जौ 
श्रङ्खं तेव" सदु गच्छति । 

२. “एवमेव खो, भिक्वे, चतूहि धम्मेहि समच्नागतो भिक्लु 

ॐ श्राहुनैय्यो दोपि „.. प०.. अनुत्तरं पुञ्जक्सेत्तं लोकस्स । कतमेहि 


१. महन्त ~ रोऽ । २. स्वानि ह - रो । ३. परिभिवपानमोजना च ~ रो° । 
५. त्वेव ~ स्या° । 


५,२६.०} दततियप्राजानीयसुत्तं ` २६५ 


चतूहि ? इध, भिक्लवे, भिक्लु वण्णसम्पन्नो च होति वलसम्पतनौ च 
जवसम्पच्ौो च ्रारोहपरिणाहसम्पन्नो च । 


३. “कथः च, भिक्खवे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु सीलवा होति ... पे०... समादाय सिक्छत्ति सिवखापदेसु । 
एवे खो, भिक्वे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो होति 1 5 

४. “कथं च, भिक्वे, भिक्खु वलसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्वे, भिक्खु प्रारदधविरियो विहरति ग्रकुसलानं धम्मानं पानाय, 
कुसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, यामवा दन्हुपरक्कमो अननिविखत्तुरो 
कुसलेसु धम्मेसु । एवं खो, भिक्छवे, भिक्स वलसम्पन्नो होति । 

५. “कयं च, भिक्खवे, भिक्लु जवसम्पत्नो होति ? इध, भिवखवे, ।० 
भिक्सु इदं दुक्खं" ति यथाभूतं पजानातति ... पे०... श्रयं दुबखनिरोव- 
गामिनी पय्पिदा" ति यथाभूतं पजानाति । एवं खो, भिवखवे, भिवसु 
जवसम्पन्नो होति । 

६. “कयं च, भिक्वे, भिक्लु भ्रारोहपरिणाहसम्पन्नो होति ? 
इध, भिक्छवे, भिक्लु लाभी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 15 
भेसज्जपरिक्वारानं । एवं खो, भिक्वे, भिक्ु ग्रारोहपरिणाह्‌- 
सम्पन्नो होति 1 

७. “इमेहि खो, भिक्छवे, चतूटि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु 
अ्रहुनेग्यो होति ... पे०.. अनुत्तरं पुज्नक्लेत्तं लोकस्सा” ति । 


७. दुत्तियश्राजानीयसुत्तं 
१. ५चतूहि, भिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतो रञ्नो भद्रो म्रस्सा- 2 
जानीय राजार्हो होति राजभोग्गो, रञ्ज ्रद्धं तेव सद्धं गच्छति । 
कतमेहि चतूहि ? इथ, भिक्छवे, रज्ञो भद्रो श्रस्साजानीयो वण्ण- 
सम्पन्नो च होति, वल्म्पन्नो च, जबसम्पन्नो च, आारोहुपरिणाहसम्पत्नो 
च 1 इमेहि खो, भिक्छवे, चतूहि अ्रद्धेहि समन्रागतो रजञ्जो भद्रो 
म्रस्साजानीयो राजारहौ होति राजभोग्गो, र्नो शरद तेव सदुः गच्छत्ति। 5 


एवमेव खो, भिक्छवे, चतूहि धम्मे समन्तागतो भिव्ख॒ 


श्रहुनेग्यो होति -.-पे०... भ्नृत्तरं पुज्ज्नक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि 
श्रण्द्-रेय 


१२.२51 
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९.25१ 
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२६६ । पर्ु्रनिकामो । 8 


चतूहि ? इध, भिक्छवे, भिक्स वण्णसम्पन्नो च होति, वलसम्पन्नो च, 
जवसम्पन्नो च, श्रारोहपरिणाहसम्पन्नो च । 

३. “कयं च, भिक्छवे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्वत्रे, भिक्खु सीलवा होति ... पै०... समादाय सिक्संति सिक्खा- 

9 पेसु । एवं खो, भिक्लवे, भिक्खु वण्णसम्पन्नो होति । 

४. “कथं च, भिक्छवे, भिक्खु वलसम्पननो होति ? इध, 
भिक्ववे, भिक्सु श्रारद्धविरियो निहरति प्रकुसलानं धम्मानं पहानाय, 
कुंसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्द्परक्कमो अ्रनिकिवित्तपुरो 
कुसलेसु घम्मेसु । एवं खो, भिक्ववे, भिक्तु वलसम्पन्नो होति । 

10 ५- “कथं च, भिक्खवे, भिक्सु जवसम्पत्नो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु भ्रासवानं लया ...पे० .. सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विरति । एवं लो, भिक्छवे, भिक्लु जवसम्पन्नो होति । 

६ “कथं च, भिक्छवे, भिक्खु भ्रारोहपरिणाहसम्पन्नो होति ? 
इध, भिक्लवे, भिक्सु लाभी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 

5 भेसज्जपरक्वारानं । एवं खो, भिक्वे, भिक्सु श्रायोहपरिग्राह- 
सम्पन्नो होति । 

७. “इमेहि खो, भिक्छवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु 
प्राुनेय्यो होति ...पे० .. अनुत्तरं पुञ्ज्यक्सेत्तं लोकस्सा” ति । 

८. वलसुत्तं 


१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, वलानि ! कतमानि चत्तारि ? 
2 विरियवलं, सतिवलं, समाधिवलं, पञ्नावलं - इमानि खो, भिवखवे, 
चत्तारि वलानी"" तति । 


६. श्ररञ्जसुततं 


१. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नामतो भिक्सु नालं 
भरजजवनप््यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेचितुं । कतमेहि चतूटि ? 
कामवितपकेन, व्यापादवितवमेन, वि्हिसानितनेन, दप्पञ्नो होति 
व 


१- अरन्ये वनपत्यानि ~ स्यार, रो० 1 


वितरक 


मोतीलाल बनारसीदास, 
नेली ख, 
पोरट बक्सि न° ७५, 
वाराणसी, 
(मास्त) 


नमो ततस्स भगयतो ्ररहुतो स;मासम्बुदस्स 


अङ्न्तरनिकायपाछि 
9. चतुक्षनिपातो ` 


१. भण्डगापवग्गो 
१. श्रनुवुद्धसु्तं 


५०11, 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा वज्जीसु विहरति भण्डगामे 1 २५०07 


तत्र खो भगवा भिक्ल्‌ श्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो"' ति । “भदन्ते" ति 
भिवसखू भगवतो पच्चस्सोसुं 1 भगवा एतदवोच ~ 
२. '“चतुल्नं, भिक्खवे, धम्मानं श्रननुवोधा अरप्पदिवेधा एवमिदं 
दीधमद्धानं सन्धावितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । कतमेसं चतुत्नं ? 
भ्ररियस्स, भिक्खवे, सीलस्स श्रननुचोधा भ्रप्पटिवेधा एवमिदं दीघमद्धानं 
सन्धावितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च ! भ्ररियस्स, भिक्वे, समाधिस्स 
अ्रननुबोधा श्रप्पदिवेधा एवमिदं दीघमद्वानं सन्धावितं संस्रितं ममं 
चैव तुम्हाकं च । श्ररियाय, भिक्लवे, पञ्ाय श्रननुवोधा श्रप्पदिवेधा 
एवमिदं दीघमद्धानं सन्धाचितं संसस्तिं ममं चेव तुम्हाकं च । अरियाय, 
भिक्छवे, चिमुक्तिया भ्रननुवोधा श्रप्पटिवेधा एवमिदं दीघमद्धानं सन्धा- 
चितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । तयिदं, भिवसवे, श्ररियं सीलं 
अनुबद्धं पटिविद्ध, श्रियो समाधि ग्रनुवृद्धो पटिविद्धो, श्रिया पञ्ना 
भरनुबुद्धा परटिविद्धा, अ्रसिया विमुक्ति ग्रनुवुद्धा पदिविद्धा, उच्छिन्न 
भवतण्ा, सीणा भवनेत्ति, नत्थि दानि पुनन्भवो” ति । 
३. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान' सुगतो भ्रयापरं एतदवोच 
सत्या ~ 
“सीलं समाधि पञ्च्या च, विमुक्ति च भ्रनृत्तरा । 
श्रनुवुद्धा इमं घम्मा, गोतमेन यस्तस्सिना ॥} 
१. षत्वा - मी०, रौ | 


[। 


-२ 


४२६१०] कम्ममुततं . २६९४ 
जढो एढमूगो ~ इमेदि खो, भिक्छवे, चतू्ि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
नालं ्ररज्व्यवनप्यत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । 

२. “चतूटि, भिक्लवे, धम्मेदि समन्नागतो भिक्सु प्रतं श्ररज्न- 
वनप्पत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । कतमेदि चतूदि ? नेवसम्म- 
वितककेन, श्रव्यापादवितवकेन, श्रवि्हिसाचितक्केन, पञ्च्यवा होति 
अरजक्ो अनेदमूगो)- इमेहि खो, भिक्छवे, चतृहि धम्मेहि रामन्नागसो 
भिक्लु श्रलं श्ररल्ख्यवनप्मत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितु" ति । 


१०. कम्मयुततं 

१. “वतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो वासो श्रव्यत्तो 
अरपपुरिसो खतं उपदतं ग्रता परिहरति, सावज्जो च होति सानुवन्जो 
विज्चून, बहुं च ग्रपुलजं पसवति । कतमेहि चतूटि ? सावज्जेन 1" 
कायकम्मेन, सावज्जेन वचीकम्मेन, सावज्जेन मनोकम्मेन, सावज्जाय 
दिद्धिया ~ इमेहि खो, भिक्छवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो वालो अरव्यत्तो = ५.० 
परसप्ुरिसो सतं उपहतं प्रतनं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो 
विञ्भूनं, बहुं च प्रपुञ्नं-पसवति । 

२. “चतूहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्रागतो पण्डितो वियत्तो ५ 
सप्पुरिसो श्रक्छततं अनुपहतं अत्तानं परिहरति, श्रनवज्जो च होति 
श्रननुवज्जो विञ्चूनं, बहुं च पुर्न पसवति । कतमेटि चति ? 
श्रनवज्जेन कायकम्मेन, अ्नवज्जेन क्चीकम्मेन, ग्रनवज्जेन मनोकम्मेन, 
अरनवज्जाय दिष्टया ~ इमेहि खो, भिवलवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 
पण्डितो वियत्तो सप्युरिसो श्रर्लतं अनुपहतं अ्रततानं परिहरति, ्नवज्जो 2 
च होति भ्रननुवज्जो विनज्सूनं, वहं च पुञ्जं पसवती"' ति 1 

ग्रभिञ्च्यावगो दछव्वीसतिमो । 
तस्पुदानं , 
अ्रभिञ्च्या परियेसना, सङ्गह" मालुक्ययुत्तो ! 


6 ¢ ४. 576 
कूले च श्राजानीयाः, यलं ग्ररञ्ज्यकम्मुना ति ॥ 





© 





१. अनेतमूगो ~ म० । २. सदङ्गद ~ सो° 1 ३-३- मत्यङ्ुनं दे राजस्या ~ रो० । 
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र६य प्रडगुत्तरनिकायो [४८.२५.१- 


२७. कृम्मपथव्र्गो 
१. पामात्तिपातीसुत्तं 

१. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निकिखत्तो 
एवं निरये । कतमेहि चतूहि ? ग्रततना च पाणातिपाती होक्ति, पर च 
पाणातिपाते समादपरेति, पाणातिपाते च समनुज्बो होति, पाणाति- 
पातस्स च वण्णं भासति - इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 

$ यथामतं निक्वित्तो एवं निरये । 

२. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निनिखत्तो 
एवं सगगे 1 कतमेहि चतूहि ? अत्तना च पाणातिपाता परिविरतो 
होत्ति, परं च पाणतिपाता वेरमणिया समादपेति, पाणातिपाता 
वेरमणिया च समनृञ्जो होति, पाणात्तिपात्ता वैरमणिया च वण्णं 

५ भासति ~ दमेहि खो, भिक्ववे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं 
निक्वित्तो एवं सगे” ति । 
२. श्रदिन्नादायीसुत्तं 

१. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्वित्तो 
एवं निस्ये । कतमेहि चतूहि ? अत्तना च अ्रदि्नादायी होति, परं च 
अरदिन्नादाने समादपेति, अ्रदित्नादाने च समनुञ्जो होति, अ्रदिस्नादानस्स 

5 च वण्णं भासति ~ इमेहि सो ... पे०... एवं निरये । 

२. ५अ्रत्तना च अदिन्नादाना पटिविरतो होति, परं च भ्रदिन्ना- 
दाना वेरमणिया समादपेत्ति, श्रदि्रादाना वेरमणिया च समनुञ्जो 
होति, अदिन्नादाना वेरमणिया च वण्णं भासति ~ दरमेहि खो, भिक्सवे, 
,.. पे०... एवं सम्गे"” ति । 


३. भिच्छाचारीसुतं 


> १, “गरत्तना च कामेसुभिच्छाचारी होति, परं च कामेसु- 


मिच्छाचारे समादपेति, कामेसुमिच्छचारे च समनुञ्मो होति, कामेसु- 
मिच्छाचारस्स च वण्णं भासति - इमेहि सो ... पे०... एवं निरये 1 
२- “्रत्तना च कामेसु मिच्छाचारा पटटिविरतो ह्येति, परं च 
कामेतसुमिच्छाचाय वेस्मणिया समादपेति, कामेसुमिच्छःचाया वेर- 
[प 


४,२०.६] एदसवाचासृत्तं २६६ 


मणिया चं समनुञ्जो होति, कामेसुमिच्छाभरारा वेरमणधिया च वण्णं 
भासति ~ इमेहि खो एवं सगे” ति 1 


४. मुसावादीसुत्त 
१. “्रत्तना च मुसावादी होति, परं च मुसावादे समादपेति, 
मुसावादे च समनुञ्जो होति, मुसावादस्स च वण्णं मासति - इमेहि 
खो ...पे०... एवं निरये । 5 
२. “श्रत्तना च मुसावादा पटिविरतो होति, परं च मुसावादा 
वेरमणिया समादपेति, मुसावादा वेरमणिया च समनुज्जो होति, मुसावादा 
वेरमणिया च बण्णं भासति ~ इमेहि खो ... पे ०... एवं सगे” ति । 


५. पिसुणवाचासृत्तं 
१. “ग्रत्तना च पिसुणवाचो होति, परं च पिसुणाय वाचाय 
समादपेति, पिसुणाय वाचाय च समनुञ्जो होति, पिसुणाय वाचाय च 1 
कण्णं मास्ति ~ इमेहि ... प०... एकं निरये 1 


२. ५ग्रत्तना च पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, परं च 
पिसुणाय वाचाय वैरमणिया समादपेति, पिसुणाय वाचाय वेरमणिया 
चे समनुञ्जो होति, पिसुणाय वाचाय वेरमणिया च वण्णं भासति - 
इमेहि सो ,.- १०... एवं सम्गे ति । 15 


६ फएरसवाचासृत्तं 

१. श्त्तना च फरुसवाचो होति, परं च फरसाय वाचाय 
समादपेत्ति, फर्साय वाचाय च समनुज्जो होति, फरुसाय वाचाय च 
वण्णं भासति ~ इमेहि खो ... प०... एवं निरये । 

२- “न्रत्तना च फरुसाय वाचाय पटिविरतो होत्ति, परं च॒ ०, 
फर्साय वाचाय पेरमभिया समादपेति, फठ्साय वाचाय वेरमणिया 2 २.25 
च समनुन्नो होत्ति, फर्साय वाचाय वेरमणिया च वण्णं भासति - 
इमेहि खो .. १०... एवं सम्गे'" ति 1 


२७० - ~ श्रढमुत्तरनिकायो , [ ५.२७.७- 


७. सम्फप्पलापसुत्तं 
१. शश्रत्तना च सम्फप्पलापी होति, परं च सम्फप्पलापे समा- 
दपेति, सम्फ्प्पलपे च समनुञ्जो होति, सम्फप्पलापसस च वण्णं मासि ~ ` 
इमेहि खौ ..-पेऽ... एवं निरये ! 
२. ग्रत्तना च सम्फप्यलापा पटिविरतो होति, परं च सम्फप्प- 
5 लापा वेरमणिया समादपेति, सम्फपलापा वेरमणिया च समनुञ्मो 
होति, सम्फप्पलापा वेरमणिया च वण्णं मासति ~ इमेहि सो, भिक्छवे, 
...पै०... एवं सग्गे” ति । 


५. प्रभिज्मालुसुत्तं 


१. “श्रत्तना च भ्रभिज्जञालु होति, परं च श्रभिज्ज्ञाय समादपेति, 
श्रभिज्जञाय च समनुज्जो होति, ग्रभिज्क्ञाव च वण्णं मासति ~ इमेहि 
७ खो ...प०... एवं निरये 1 
२. “्रत्तना च प्रनभिज््ालु होति, परं च श्रनभिज्क्ाय समा- 
दपेति, ग्रनभिज्छाय च समनुज्यो होति, प्रनभिनज्जञाय च वण्णं मासि ~ 
इमेहि खो ... १०... एवं सम्गे” ति । 


~~ 


६. व्यापन्चवित्तसुत्तं 
१. “अत्तना च व्यापत्नचित्तौ होति, परं च व्यापादे समादपेति, 
8 व्यापादे च समनून्नो होति, व्यापादस्स च वण्णं भासति ~ इमेहि 
खो ... पे०... एव निरये । 


२. अत्तन च अव्यापन्नचित्तो होति, परं च प्रव्यापादे समा- 
दपेति, भ्रव्यापादे च समनुज्जो होति, अव्यापादस्स च वण्णं भासति ~ 
यमेदि खे ...प०... एवं खगे” ति । 


१०. भिच्यादिद्विसु्तं 
हि, १. “रत्तना य मिच्ादिद्धिको दति, परं च भिच्छादिद्धिया 
समायपेति, मिच्छादिद्िमा च समनुल्नो दति, भिच्छादिष्धिया च 
,.. वण्यं मास्ति ~ मेदि स्मे ~. पे०... एवं निस्य । 


४,२८.३ ] इद्धिपादयुत्तं - २७१ 


२. “ग्रत्तना च सम्मादिद्धिको होति, परं च सम्मादिष्टिया ८.५० 
समादपेति, सम्मादिष्टिया च समनुञ्ो होति, सम्मादिदष्टिवा च वष्णं 
भासत्ति - इमेहि' खो, भिक्छवे, चतूदि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं २. 
निक्खित्तो एवं सम्गे” ति 1 
कम्मपथवग्गो सत्तवीसतिमो । 








9 


२८. रागपेव्यालं 
१. सतिपद्रानसुत्तं । 
१. “रागस्स, भिक्वे, भ्रभिज्जाय चत्तारो धम्मा भावेतव्वा 1 5 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु काये कायानुपस्सी विहुरति 
आतापी सम्पजानो सत्िमा चिनेय्य लोके भभिज्कञादोमनस्तं; वेदनासु 
०... चित्ते... पे०... धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्प- 
जानो सिमा विनेय्य लोके भ्रभिज््ादोमनस्सं । रागस्स, भिवखवे, 
अभिच्व्ाय इमे चत्तारो धम्मा भावेत्वा" ति 1 10 





२. सम्मप्पधानचुत्तं 
१. “रागस्स, भिक्ववे, ्रभिञ्व्ाय चत्तारो धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, भिवसखु अनुप्पन्नानं पापकानं अ्कुसलानं 
धम्मानं अनुप्पादाय छन्दं जनेति वायमत्ति विरियं श्रारभति चित्तं 
पगगण्हात्ति पदहति; उप्पन्नानं पापकानं ्रकुसलानं धम्मानं पहानाय 
... पे०... श्रनुप्पन्नानं कूसलानं धम्मानं उष्पादाय ... पे ०... उप्पन्नानं 15 
कूसलानं धस्मानं तिया असम्मोसाय भिय्योमावाय वेपुल्लाय भावनाय 
पारिपूदिया छन्दं जनेति वायमति विरियं आ्रारभति चित्तं पम्ण्टाति 
पदहति । रागस्स, भिक्छवे, ग्रभिच्वनाय इमे चत्तारो धम्मा 
भावेतन्वा"' ति 1 
३. इदधिपादसुत्तं 
१. ^रागस्स, भिवे, ग्रमिज्च्याय चत्तारो धम्मा मावेतव्वा । ‰0 * 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, भिक्ु छन्दसमाधिपघानसद्खारसमता- 
१. इमे - रो), १ 


४ 





२७२ ~ . अडगुत्तरनिकायो [9.२०.३- 


०.५० गतं दद्धिपादं मावेत्ति; विरियसमाधि ... पे०... चित्तसमापि ..-प०... 
नीमंसासमाधिपधानसङ्घा रसमन्नागतं इद्धिपादं भावेति । रागस्स, 
भिक्खवे, प्रभिञ्व्याय इमे चत्तारो धम्मां भवेतव्वा” ति । 

४-३०. परिच्जादिसुत्तानि 
१. रागस्स, भिक्छवे, परिञ्व्याय ... पे०... परिक्छयाय 

२.2 5 पहानायं ... खयायं ... वयाय .. विरागाय ... निरोधाय ... चागमाय ... 

पटिनिस्सममाय चत्ताये' धम्मा भावेतव्वा ... पे०... | 


३ १-५१०. दोसश्रभिञ्नादिसुत्तानि 
१. “दोसस्स ... पे०... मोहस्स ... कोधस्स ... उपनाहस्सं .. 
मक्लस्त ... पलासस्सः .. इस्साय .. मच्रियस्स ... मायाय ... साठे- 
य्यस्स ... थम्भर्स ... सारम्भस्स ... मानस्स ... ्रत्तिमानस्स .. मदस्स 
10 ... पमादस्स प्रभिज्जाय ... परिञ्व्याय ... परक्वियाय ... पहानाय 
... खयाय ... वयाय ... विरागाय .. निरोधाय ... चागाय ... पटि- 
निस्सग्गायं इमे चत्तारो घम्मा भावेतन्वा" ति । 
सगपेय्यालं निष्ठितं । 
चतु्फनिपातो" निद्धितो' 1 








द, एम पमाद्य ~ स्वार, ठो । २. षाएद्व ~ स्यार, तेर । द३-३, भतुर 
शरमं ~ खोर, रोर; सतुता पपरा्धि निद्टिता ~ मन 


५. पञ्चकनिपातो 
१. सेखबलबग्गो 


१. सद्खिन्तसृत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जंतवने भ 
प्रनायपिण्डिकस्स ्रारामे। तत्र खो भगवा भिवसू श्रामन्तेसि ~ 
“भिक्वो” ति । “भदन्ते” ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ 

२. “पल््निमानि, भिक्लवे, सेखवलानि । कतमानि पञ्च ? 
सद्धावलं, टिरीवलं' ्रोत्तप्पवलं, विरियवलं* पञ्व्यावलं ~ इमानि 
खो, भिक्वे, पञ्च सेखवलानि । 

३. “तस्मातिह, भिक्छवे, एवं सिव्खितव्वं ~ 'सद्धावलेनं 
समघ्नामता भविस्साम सेखवलेन, हिरीवलेन समन्नागता भविस्ताम 
सेखवलेन, ग्रोत्तप्मवलेन समन्नागता भविस्साम सेखवलेन, विरियवलेन 
समन्नागता भविस्साम सेखवलेन, पञ्व्यावलेन समन्नागता भविस्साम 
सेखवलेना' ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्छितच्वं'” ति । 

४. इदमवोच भगवा । अ्रत्तमना ते भिक्लू भगवतो भासितं 
ऋअभिनन्दुं ति । 


[1 


0 


२. चित्यतसुततं 

१. “पल्चिमानि, भिक्छवे, सेखवलानि । कतमानि पञ्चच ? 1 
सद्धावलं, हिरीवलं, श्रोत्तप्पवलं, विरियवलं, पञ्चनावलं । कतमं च, 
भिक्ववे, सद्धावलं ? इष, भिक्खवे, अ्ररियसावको सद्धो होति, सददति 
तयागतस्स बोधि - {ईति पि सो भगवा श्ररहुं सम्मासम्बुदधो वि्जा- 
चरण्षम्पन्नो सुगतो लोकविदू ग्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारयि सत्वा देव- 
मनुर्सानं वुद्धो भगवा" ति । इदं वुच्चति, भिक्छवे, सद्धावलं । 20 

२. “कतमं च, भिक्छवे, हिरीवलं ? इध, भिवखवे, श्रसिवि- 
सावको हिरीमा होति, दिरीयत्ि कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन मनो- 

१. हिस्विल - सौ°, रो° 1 २. बौर्यिवलः -म०। 


अ २५ 


छ 
7. 
[8 । 


= 5 ~ भरदयुत्तरनिकायो (8 । 


दुज्चरितेन, हिरीयत्ि पापकानं अरकुसलानं वम्मामं समापत्तिया । इदं 
वृच्चेति, भिक्खवे, दहिरीवलं । 

३. “कतमं च, भिक्सवे, ओत्तप्यवलं ? इध, भिक्ववे, श्ररिय- 
सावको श्रोत्तप्पी होति, भ्रोत्तप्यति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन 

5 मनोदुज्चरितेन, श्रोत्तप्पति पापकानं श्रकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
इदं वुच्चति, भिक्खवे, ओत्तप्पवलं । 

४. “कृतम च, भिक्सवे, विरियवलं ? इध, भिक्छवे, भररिय- 
सावको भ्ारदरविरियो विहरति अ्रकुसलानं धम्मानं पानाय, कुसलानं 
घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हूपरवकमो ग्रनिविखत्तधुरो कुसलेसु 

० धम्मेसु 1 इदं वुच्चति, भिक्वे, विरियवलं । 

५. “कृतम च, भक्खने, पञ्च्यावलं ? इध, भिक्छवे, श्ररिय- 
सावको पञ्नवा होति उदयत्थगामिनिया पञ्जाय समन्नागतो श्रि 
याय निव्वेधिकाय सम्मा दुव्सवखयगामिनिया । इदं वुच्चति, भिक्छबे, 
पञ्जावलं । इमानि सखो, भिक्वे, पञ्च सेखवलानि । 

15 ६. "तस्मातिह, भिक्छवे, एवं सिक्ितन्वं ~ (द्धावतेन 
समन्नागता भविस्साम सेलवलेन, हिरीवलेन ... भ्रोत्तप्पवलेन ... विरिव- 
वलेन ~. पञ्जनावलेन समन्नागता भविस्ताम सेलवलेना' ति । एवं 
हि सो, भिक्लवे, सिक्रिितव्वंः" ति । 


३. इुकखसुत्ं इ 

१ "पञ्चदि, भिक्छवे, षम्मेहि. समन्नागतो भिकसु द्वै 

यम्मे दुल विहरति सविषातं सउपायासं सपरित्ाहं 

च भदा परं मरणा दुमति पाटिकह्का । कतमेहि पञ्चहि ‹ 

इय, भिक्छवे, भिक्सु श्रस्सदधो होति, अदिरिको होति, ्रनोत्तणी 

ठति, बुस्ीतो दोति, दुप्मज्मो होति । इमेहि सौ, मि्छत, 

प्यदि, बम्ेदि समन्रागतो भिक्तु दव धम्म ुक्वं विहरति 

सवातं सडपायासं सपर्कहं, कायस्तल च भेदा परं मरणा दुरति 
पाटिकद्धा । 


क 
© 


२. 


(" 


„ २- “न्चटि, भिवसवे, धम्मेहि समन्नागतो मिक्स त 
भग्न नुं द्रि श्रयिधातं अनुपायासं ्रपरिकाहं, कायर च 


५.१५] सिववामुत्तं ,, ~ २७५ 


परं मरणा सुगति पाटिकङ्घा । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्छे, 
भिक्ु सद्धो होति, हिरीमा होति, ग्रत्तप्पौ हत्त, आरदवविरियो दहेति, 
पज्जवा होति । इमेहि खो, भिक्खवे, परञ्च धम्मेहि समघ्रायतो 
भिक्खु दद्व धम्मे सुखं विहरति श्रविघातं अनुपायासं श्रपरिकाह 
कायस्स च भेदा परं मरणा सुगति पाटिकङ्का” तति । र 5 
४. यथाभतसुत्तं 

१. “पञ्पहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु यथाभतं 
निक्विततो एवं निरये । कतमेहि पल्वदि ? इध, भिक्खवे, भिक्त श्रस्सद्धो 
होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, दुप्पञ्जो 
होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु यथाभतं 
निक्लित्तो एवं निरये । 10 

२. “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नामतो भिक्लु यथाभतं २.4 
निकरित्तो एवं सगगे 1 कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, भिवखु 
सदो होति, हिरौमा होति, ओत्तप्पी होति, आारद्धविरियो! होति, पञ्जवा 
होति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो भिवसु यया- 
भतं निक्वित्तो एवं सम्गे” ति । 15 

‰. सिक्लासुत्तं 

१. “यो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्सु वा भिवसुनी वा सिन्खं 
पच्वक्वाय हीनायावत्तति, तस्स दिदेव * धम्मे पञ्च सहधम्मिका वादा- 
नुपात्ता गारण्हा' ठाना! ्रागच्छन्ति । कतमे पञ्च ? सद्धापि नाम 
ते नाहोसि डुंसलेखु धम्मेसु, हिरो पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु, 
शओत्तप्यं पि नाम ते नाहि कुसलेसु धम्मेसु, विरिष्पि नाम ते 9 ४4 
नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु, पञ्चा पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु घम्मेभु । 
यो हि कोचि, भिक्छवे, भिवसु वा भिक्लुनी वा सिव्खं पच्चवखाय 
हीनायावत्तति, तस्स द्व धम्मे इमे परञ्च सहधम्मिका वादानुपाता 
मारब्हा ठाना भ्रागच्छन्ति ! ह 


१, भारढवीरिमो - म० 1 २. दद चेव ~ सी० । ३-३. 
४. बीस ~ म०। ॥ °) ३-३. भारं गनं - स्वार 
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दुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं गरकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । टं 
दुच्चति, भिक्लवे, हिरीवलं । 
३. “कतमं च, भिक्छवे, ग्ोत्तप्पवलं ? इध, भित्सवे, प्रथि 
सावको भ्ोत्तप्पी होति, भ्रोत्तप्ति कायदुल्चरितेन कचीदुर्वरितेन 
3 मनोदुज्चरितेन, ओततप्पति पापकानं भ्रकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
इदं वुच्चति, भिवखवे, ओत्तपमवलं । 


सावको श्रारद्धविरियो विहरति असलानं ध्मानं पानाय, करसलानं 
धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्दुपरक्कमो भ्रनिविखत्तधुरो कुसलेमु 

9 धम्मेसु । इदं वुच्चति, भिक्सवे, विरियवलं 1 

५. “कतमं च, भिक्सवे, पञ्जावलं ? इध, भिक्लवे, श्ररिय- 
सावको पञ्जयवा होति उदयत्यगामिनिया पञ्ाय समनागतो श्रि 
याय निनव्वेधिकाय सम्मा इक्क्लयगामिनिया । इदं वुच्चति, भिक्छव, 
१ञ््यावलं । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च सेखवलानि । 

15 ९ "तस्मातिह्‌, भिक्लवे, एवं सिक्छितव्वं ~ शद्वावलेनं 
नागता भविस्साम सेखवलेन, हिरीवलेन .. ओत्तप्पवतेन वियः 
वलेन ... पञ्च्नावलेन समननागता भविस्साम सेखवलेना" ति । एवं 
हिं खो, भिक्छवे, सिकिखितव्वं ति । 

३. दुक्खसुततं 6 

१ “पञ्वहि, भिक्लवे, घम्मेहि समत्नागतो भिक्सु दिदेव 

० धम्मे दुक्खं विहरति सविधातं सउपायासं सपरिव्ाहुः कायस्स 
च भेदा परं मरणा दुग्गत्ि पादिकद्ुन । कतमेहि पञ््वहि ? 
इथ, भिक्छवे, भिवसु ग्रस्सदधो होति, प्रहिरिको होति, अरनो्तप्पी 
दीति, छसीतो होति, दुप्य्जो ठति । इमेहि खो, भिवखवे, 
पञ्चहि घम्मेहि समननागतो भिक्सु दिदेव धम्मे दुवखं विहरति 

3 सविषातं सउपायासं सपरिकरं, कायस्स च भेदा परं मरणा दुग्रति 
पाटिकल्वो । 

 _ २ "पञ््दि, भिवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु ददिव 
, धम्म सूपं विहरति श्रयिषातं अनुपायासं भ्रपरिाहु, कायस्स च भेदा 


ए, 309 
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“दति वुद्धो अरभिञ्व्याये, धस्ममवखासि भिवसलुन । 
दुयखस्सन्तकरो सत्था, चक्खुमा परिनिव्दुतो” ति ॥ 
२. पपतिततसुत्त 
१. “चतूदहि, भिवसवे, धम्मेहि श्रसमन्नागतौ श्मस्मा धम्म- 
विनया पपतितो' ति वुच्चति । कतमेहि -चतूहि ? श्ररियेन, भिवखवे, 
5 सीलेन असमन्नागतो इमस्मा धम्मविनया पपतितो' ति वुच्चति । 
श्ररियेन, भिक्लवे, समाधिना श्रसमन्नागतो हमस्मा धम्मविनया पपत्तितो" 
ति वुच्चति 1 श्ररिथाय, भिव्खवे, पञ्ञाय श्रसमत्नागतो श्मस्मा 
घम्मविनया पपतितो' ति वुच्चति । भ्ररियाय, भिव्खवे, विमु्तिया 
म्रसमन्नागतो इमस्मा धम्मविनया पपतितो' ति वुच्चत्ति + इमेहि 
19 सखो, भिव्खवे चतूहि धम्मेहि भ्रसमन्नागतो श्रमस्मा धम्मचिनया पपतितो'., 
ति वृच्चति 1 
२. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो इमस्मा धम्मविनया 
श्रप्पपतितो" ति वुच्चति । कतमेहि चतूहि ? श्ररियेन, भिषखवे, 
सीलेन समन्नागतो ईइमस्मा घम्मविनया श्रप्पपत्तितो" ति वुच्चति । 
15 अ्ररियेन्‌, भिक्लवे, समाधिना समन्नागत्तो इमस्मा धम्मविनया श्रप्प- 
ˆ पतितो ति वुच्चति । भ्ररियाय, भिक्छवे, पञ्च्याय समघ्नागतो श्रमस्मा 
धम्मविनया श्रप्पपत्तितो' ति वुच्चति । श्ररियाय, भिवखवे, विमुक्तिया 
समन्नागतो मस्मा धम्मविनया श्रप्पपतितो' त्ति वुच्चति । इमेहि 
खो, भिक्वे, चतूहि धम्मे समच्नागतो “ईइमस्मा घम्मविनया श्रप्प- 


,29 पतितो' ति वुच्चती ति । 


“चुता पतन्ति पतित्ता, गिद्धा च पुनरागता । 
कतं किच्च रते रम्मं, सुखेनान्वागतं सुखं" ति । 





२. पठमंखतसुत्त 
१. “चतूदि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो वालो भ्रय्यत्तोः 
भ्रसप्पुटिसो खतं उपठतं शअरत्तानं परिहरति, स्रावउ्जो च होति सानु- 
% वज्जो च विच्यूनं, बहुं च ` भ्रुल्जं पसवति । कतमेहि चतूदि ? 





१. श्रप्पत्तितो - स्या, रे ) २, अव्यक्ते ~ सीर, रे 
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परं मरणा सुगति पाटिकल्ला । कतमेहि पञ्चहि ? इव, भिक्सवे, 
भिक्खु सद्धो होति, हिरीमा होति, ्रोत्तप्पी होति, प्रारदविरियो दोत्ति, 
पञ्ज्नवा होति । दुमेहि सो, भिक्छपे, पच्चहि धम्मेहि सम्नागतो 
भिक्ु द्ट्रेव धम्मे सुखं विहरति ्रविषातं ग्रनुपायास्रं श्रपरि्यहु 
कायस्स च भेदा परं मरणा सुगति पादिकह्ला" ति । 

४. ययाभततुत्त 

१. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु ययामतं 
नििखत्तो एवं निरये । कतमेदि पञ्चदहि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु श्रस्सदो 
होति, श्रहिरिको होति, प्रनोत्तप्पी दोत्ति, कुसीतो होति, दुप्पञ्मो 
होति । एमेहि खो, भिक्लमे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्स यथाभतं 
भिक्वित्तो एवं निरे । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्त ययाभतं 
निविलन्नो एवं सग्गे । कतमेहि पञ्चहि ? इव, भिक्खवे, भिक्सु 
सद्धो होति, हिरीमा होति, ओत्तप्पी होति, भरारद्धविरियो' हेति, पञ्जवा 
होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि घम्मेहिं समन्नागतो भिवखु यथा- 
भतं निकिसत्तौ एवं समगे“ ति 1 

५. सिक्लासुत्त 

१. “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्खु वा भिक्खुनी वा सिक्ं 
पच्यक्खाय हीनायावत्तत्ि, तस्स दिदेव ` धम्मे पञ्च सहयम्मिका वादा- 
नुपाता गारग्हा' उना. श्रागच्छन्ति । कतमे पच्च ? सद्धापि नाम 
ते नाहोसि कुसलेसु घम्मेसु, हिरी पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु, 
श्रोत्तप्पं पि नाम ते नाहोसि कुसलेसु धम्मेसु, विधियं* पि नामते 
नाहोसि कुससेसुं घम्मेसु, पञ्व्ना पि नाम ते नाहोसि कुसनलेसु धम्मेसु 1 
यो हि कोचि, भिक्ठवे, भिक्खु वा भिक्सुनी वा सिकं पच्चवसाय 
दीनायावत्तत्ति, तस्स दद्व धम्मे इमे पञ्च सहधम्मिका वादानुपाता 
मारग्हा खाना म्रागच्छन्ति । 


१ आर्दवीरियौ - मर 1 २. दिदं चेव ~ सी० । ३-३. मारु ठानं ~ स्यार 
४. वीदियं ~ म०। र 
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२- “यो हि कोवि, भिक्छवे, भिवसु वा भिवखुनी वा सहा पि 
दुक्वेन सहा पि दोमनस्सेन श्रस्युमुखो' रूदमानो परियुण्णं परिसुदधं ब्रह्म- 
चरियं चरत्ति, तस्स द्िष्ुव धम्मे पञ्च सहुधम्मिका पासंसाः ठना' 
श्रागच्चन्ति 1 कतमे पञ्च ? सद्धा पिनाम तें अरहसि कुसलेसु धम्मेमु, 

5 हिरी पि नाम ते श्रहोसि कुसले धम्मेसु, ओत्तप्पं पि नाम ते श्रहोसि 
कुसलेसु धम्मेसु, विरियं पि नाम ते श्रहयेसि कुसलेसु धम्मेु, पञ्ा पि 
नाम ते श्रहोसि कुसतेसु धम्मे । यो हि कोचि, भिवखवे, भिक्लु वा 
भिक्खुनी वा सहा पि दुखेन सहा पि दोमनस्सेन ग्रस्मुमुखो रुदमानो 
परिपुण्णं ` परिसुदधं ब्रह्मचरियं चरति, तस्स दिट्ेव धम्मे इमे पञ्च 

10 सहधसम्मिक्रा पासंसा ठाना प्रागच्छन्ती" ति । 





६. समापत्तिसूत्तं 
१- “न ताव, भिक्लवे, अकूसलस्स समापत्ति होति यावे सा 
पच्ुपद्िता होति कुसलेसु वम्मेसु । यतो च खो, भिक्छवे, सा 
मरन्तरहिता होति, भ्रसद्धियं ` परियुदराय * तिदु्ति; रथ भरकुसलस्स 
समापत्ति होति । ` 
15 २. “न॒ ताव, भिक्छवे, ग्रकरुसलस्स समापत्ति होति याव 
हिरीपन्वुपषटि्ा होति कुसलेसु घम्मेसु । यतो च लो, भिक्वे, हिरी 
श्रन्तरहिता हति, अहिरिकं परियुद्ाय तिदरुति; अथ ॒श्रकुसलस्स 
समापत्ति होति 1 
३. “न ताव, भिक्षवे, अकुसलेस्स समापत्ति हत्त याव ग्रोत्तप्ं 
2 पच्चुपद्ितं होति कुसलेसु धम्मेसु । यतो च सो, भिक्लवे, शओत्तप्पं 
्रन्तरहितं होति, श्रनोत्तप्पं परियुदाय सिदत; श्रथ श्रकुसलस्स 
समापत्ति होति । 
४. ताव, भिक्छवे, अरकुसलस्स समापत्ति होति याव 
विसय पच्चुपद्टितं होति कुसले धम्मे । यततो च सो, भिक्खवे, 


ॐ विरियं अन्तरहितं होति, कोसज्जं परियाय तिद; प्रथ ग्रकरुसलस्स 
- समापत्ति होति । 


१. भस्मुमुखो पि - स्या, रो० 1 २-२. पासं ठानं ~ सी० । ३. श्रस्सदियं 
परिपुद्धायं ~ रया०1 
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५. “न ताव, भिक्ववे, श्रकुसलस्स समापत्ति होति याव पञ्ना 
पच्चुप्टिता होति कुसलेसुः धम्मेसु ! यतो च खो, भिवखवे, पञ्न्या 
्न्तसहिता टोतति, दुष्पज्ना परियुद्राय तिरति; म्रय॒ग्रकुसलस्स 
समापत्ति दोती'' ति । 

७, कामसुत्तं 

१. “ेभुय्येन, भिक्छवे, सत्ता कामेसु लचिता" । ग्रसित- 5 
व्यार्भा्ग, शिक्छवे, कुलपुत्तो ग्रोहाय भ्रगारस्मा श्रनगारियं पव्वजितो 
होति, 'सद्धापम्बजितो' कुलपुत्तो' ति भ्रलं वचनाय । तं किस्स हेतु ? 
लन्भा, भिक्सवे, योव्वनेन कामा ते च खो यादिसा वा, तादिसा वा । 
ये च, भिक्लवे, हीना कामा ये च मज्न्ञिमा कामा ये च पणीता कामा, 
सब्वे कामा कामा त्वेव सद्धं गच्छन्ति । सय्यथापि, भिक्खवे, दहुरो 1० ९. 
कुमारो मन्दो उत्तानसेय्यको धातिया पमादमन्वाय कटं बा कटलं वा मुखे 
ग्राहरेय्य । तमेनं धाति सीं“ सीधं" मनसि करेय्य; सीं सीं मनसि 
करित्वा सीं सीं श्राहरेय्य । नो चे सव्कुणेय्य सीधं मीषं ग्राहसितु, 
वामेन हत्येन सीसं" परिग्गहेत्वा दविखिणेन हत्येन वद्धु्ुलि! करिस्वा 
सलोहितं पि प्राहरेय्य । तं कस्स देतु ? श्रत्थेसा, भिक्लये, कुमारस्स 
विहेसा; नेसा नत्यी' ति वदामि 1 करणीयं च खो एतं, भिक्लवे, 
धातिया ्रत्यकामाय हितेसिनिया श्रतुकम्पिकाय, भ्रनुकम्पं उपादाय 1 

यतो च खो, भिक्छवे, सो कुमारो वुद्धो होति ग्रलम्पञ्जो, ्रनपेक्छा 
दानि, भिक्लवे, घाति तस्मि कुमारे" होति ~ श्र्तगत्तो दानि कुमारो 

„ नालं पमादाया' ति । 29 

२. “एवमेव खो, भिक्खवे, यावकीवच्च भिक्सुनो सद्धाय भक्तं 

होति कुलेसु षम्मेसु, हिसि रकतं होति कुसले धम्मेसु, ओत्तप्पेन 
अकतं होति कुसलेमु घम्मेसु, बिरियेन अकतं होति कुसलेसु धम्मेसु, 
पञ्च्याय श्रकतं होति कुसलेसु धर्मेसु, ग्नुरविखतव्वो ताव मे सो, 
भिक्वे, भिक्लु होति । यतो च खो, भिक्ववे, भिव्खुनो" सद्धाय ® 
कतं होति कुलेसु धम्मेसु, हिरिया कतं होति कुसलेनु वम्मेनु, श्रोत्तपयेन 
------------ लभ्मा 
त 
७, वं - स्या०, तो० 1 ९-वृदरो ~ स्यार 1 पन ~ सीर, स्वार ॥ १०. कुमासन्म 
स्या० । ११. भिक्षु - स्या 1 
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कतं होति कुसलेसु धम्मेसु, विरियेन कतं होति करसलेसु धम्मेसु, पञ्चयाय 
कतं होति कुसलेसु षम्मेसु, अरनपेक्लो दानां, भिक्ववे, तस्मि भिकसु्मि, 
होमि ~ श्रत्तगुत्तो दानि भिक्खुः नालं पमादाया” ति । 
८. चवनसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्चागतो भिक्खु चयत्ति, 
9 नप्पतिद्राति सदधम्मे । कतमेहि पञ्चहि ? श्रसद्धो, भिक्खवे, भिक्स 
चवत्ि, नप्पतिटराति सद्धम्मे । श्रहिरिको, भिक्छवे, भिच्खु चवति, 
नप्पतिद्ाति सद्धम्मे । भ्रनोत्तप्पी* भिक्ले, भिक्लु चवति, नप्पतिद्ाति 
सद्धममे । कुसीतो, भिक्लवे, भिवखु चवत्ति, नप्पतिद्राति सद्धम्मे । 
दृष्पञ्जो, भिक्ठवे, भिक्सु चवति, नप्पति्ाति सदधम्मे । इमेहि खो, 
० भिक्लवे, पञ्चहि धर्मेहि समन्नागतो भिक्सु चवत्ति, नप्पततिद्रात्ि 
पद्धम्मे । 
२. “भञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु न चवति, 
पतिद्ाति सद्धममे । कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो, भिक्ववे, भिक्खु न 
चवति, पतिद्वाति सदधम्मे । हिरीमा, भिवखवे, भिक्सु न चवति, 
७ पतिह्ाति सदढम्मे । ्त्तप्पी, भिक्खवे, भिक्लु न॒ चवति, पतिद्धाति 
सद्म । आरदरविरियो, भिक्लये, भिक्लु न चवति, पतिद्रात्ति सम्म । 
पञ्जवा, भिक्छवे, भियखु न चवति, पतिद्ाति सदधम्मे । इमेहि सो, 
भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु न चवति, पतिदटातति 
सद्धम्मे'" ति । 


६. पठमश्रगारवसूततं 
र १ 'भञ्वदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स श्रगारवो 
मप्पतिस्सो चवति, नप्पतिहवाति सदधम्मे । कतमेहि पञ्वहि ? श्रसंो, 
भिक्लवे, भिक्स ्रगारवो भ्रप्पत्तिश्सो चवति, नप्पतिटाति सद्धम्मे । 
ग्रहिरिको, भिवखवे, भिकखु श्रगारवो अरप्पतिस्सो चवति, नप्पतिट्राति 
सदमे । भ्रनोततप्पी, भिक्खवे, भिक्लु श्रगारवो भ्रप्पतिस्सो चवत्त, 


०.7 25 नप्पतिद्ाति सद्धम्मे । कुसीतो, भिक्छवे, भिक्सु शरगारवौ श्रप्पतिस्सो 


१. पनादं -सी०,स्या० । २. स्या पोतके नस्वि । ३. भिकववे भिक्सु -स्या०। 
४. प्रनोततापी -रो०1 
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नवति, नप्पतिद्राति सद्धम्मे 1 दुप्यच्मो, सिक्वे, भिवसु श्रगास्व 
म्रप्पतिस्मो नवति, नप्मतिद्राति स्धम्मे । एमेहि मो, भिक्यवे, पर्यहि 
घम्मेहि समन्नागतो भिक्गु श्रगारवो श्रप्पतिस्यो चवत्ति, नप्पतिषटराति 
स॒द्धम्मे । 

२. “पञ्वहि, भिक्पवे, घम्मेहि समन्नागतो भिवय रामास्य 5 
शप्यतिस्सो म चवति, पतिद्राति रद्धम्मे । कतमेहि पञ्यहि ? रुद्धो, 
भिक्वे, भिक्तु सगारौ सणतिस्सो ने चवति, परिद्ाति सद्धम्मे 1 
हिरीमा, भिक्पवे, भिक्पु सगारवो रुप्पतिस्मो न चवति, पतिटाति 
सद्धम्मे । श्रोत्तप्यी, भिच्यवे, भिवगुं सगारवो सप्पत्तित्सो न नयत्ति, 
प्ि्वाति रद्धम्मे । श्रारद्विरियो, भिक्यवे, भियसु सषमारयो सष्ण- +” 
तिस्सो न चवति, पतिद्ाति सद्धम्मे 1 पञ्लवा, भिवमये, भिवगु 
सगारवो स॒प्यतिस्सो न चवति, पतिद्राति सदधम्मे । इमेहि सो, मिवगवे, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवमु सगारयो सप्पतिस्सो न नवति, 
प्िद्वाति सदधम्मे" ति । 


१०. दुत्तियग्मगारवसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागततो भिक्यु ्रगाग्यो 
अरप्पततिस्सो श्रमन्वो इ्मरिम धम्मविनये वुद्धि" विन्द्‌ येयुल्तं 
श्रापण्जितुं 1 कतमेहि पञ्चहि ? त्रसदो, भिक्यवे, भिवसु प्रगार्वो 
प्रप्मतिस्म्नो श्रमव्बो इमस्मि घम्मविनयें वृद्धि विरून्दि वेपुल्नं 
प्मापण्जितुं । भ्रहिसिकि, भिक्सवे, भिक्यु अरमारवो भ्रप्पतिस्सो ग्रमव्यो 
मस्मि धम्मविनये वुद्धि विषून्दि येपुल्लं भ्रापग्जितुं । श्रनोत्तणी, 
भिक्सवे, भिक्सु श्रगारवो भ्रप्यतिस्सो भ्रमव्वो दमस्मि धम्मविनये 
वद्धि विून्हि येपुल्लं ्रापण्जितु । बुसीतो, भिक्स, भिक्यु ्रमारवो 
मप्यतिस्सो अभव्यो इमस्मि धम्मविनये युद्धि विन्द वेपूत्सं 
श्रापन्जितुं । दुप्पञ्जो, भिक्यवे, भिक्तयु मारयो अ्रप्पतिस्मौ श्रमन्वौ 
इमस्मिं धम्मविनये वुद्धि विरुन्दि वेपुल्लं श्रापन्नितुं 1 देहि मो, ८ 
निक्यवे, धम्मे मन्नागत्तो भिक्यु भरमार्वो सप्पतिस्मो भ्मन्यो 
इमस्मि धम्मविनये वुद्धि विर्हन्दि देपुल्लं श्रापण्जिनुं 
न 


(ग) 


१३ 
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-२.. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु सगारो , 
सप्पतिस्सो भव्वो हमस्मि धम्मविनये वुद्धि विर्ख्ि वेपुरलं भ्रापज्जितुं । 
कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो, भिक्छवे, भिक्खु सगारवो सप्पतिस्सो भव्यो 

०.४ दमर्मि घम्मविनये वृद्धि विरून्ि वेपुल्लं श्रापज्जितुं । हिरीमा, 
१.५ 5 भिक्छवे, भिक्खु . पे०...ग्रोत्तय्पी, भिक्छके, भिक्लु ...पे०.. आर्ट 
विसयो, भिक्खवे, भिक्खु ... पे ०... पञ्जवा, भिकखवे, भिवखु सगारवो 
सप्पतिस्सो भव्यो इमस्म धम्मविनये वृद्धि विरूब् वेपुल्लं श्रापज्जितुं । 
इमेहि खो, भिक्वये, पञ्वहि पम्मेहि समन्नागतो भिस सगारवौ 
सप्यत्तिस्सो भव्यो दमस्मि धम्मविनये वृद्धि विरूच्दि वेगुल्लं 
० भ्रापज्जितु'" ति 1 
सेखवलवग्यो पठमो । 
तस्सुहानं 

सद्धित्तं वित्थतं दुक्ला", भतं सिक्ाय पञ््वमं । 

समापत्ति च कामेसु, चवना द्वे अगारवा ति ॥ 
© 








२. वलवग्गो 

१. भननृस्सुतसुत्तं 
१. “पुव्वाहं, भिक्सवे, ्रननुस्युतेसु धम्मेसु भभिन्व्यावोसान- 
पारमिप्पत्तो पटिजानामि ! पच्न्विमानि, भिक्खवे, तथामतश्स तथागत 
8 वलानि, येहि वेदि समन्नागतो तथागतो आसभं ठानं पटिजानाति, 
परियायु सीहनादं नदति, ब्रह्मचवकः पुवत्तेति । यतततमानि पञ्च ? 
संद्वाचतं, हिरीचसं, श्रोत्तप्पवलं, चिरियवले, पञ्ययावतलं ~ मानि 
म्यौ, भिवसये, पञ्च तयागतस्स तयागत्तयलानि येहि वलेहिं समन्नागतो 


तयागत्तौ म्रासमं ठानं पटिजानाति, परित्तासु सीह्नादं मदति, 
व्रहमचक्कःं पवत्तेती"" ति । 


५ 
ॐ 


२. फटसुत्तं 
२.४ १. “पल्विमानि, भिक्मये, नेखवलानि । कतमानि प्य ? 
मद्धावचं, द्ितेववं, श्रोत्तप्यवले, चिरियवसं, पथ्यायलं ~ एमानि 
. दक ~ स्या०, रोर 
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म्यो, भिक्तवे, प्य सेखवलानि  दरमेसं रे, भिक्याये, पञ्नप्रं मेत- 
वलानं एतं श्रमं एतं सद्गाहिकं एतं गद्वातनिय, यदिदं पर्यावतं । 

२. “सय्यथापि, भिन्यये, कूटागाररस एतं रगं एतं सद्भा- 
हिकं एतं सद्भातनियं, यदिदं कूटं । एवमेव गो, मिवे, श्मेमं 
पञ्चन्नं शेखवलानं एतं श्रमं एतं सद्धाहिकं एतं शद्धातनियं, यद्विदं $ 
पञ्जावतं । 

३. ^तस्मातिट्‌, भिवखवे, एवं सिग्रिसतव्वं ~ “सद्धावसेनं 
रमन्नागता भविस्साम सेयव्रसेन, हिरीवसेन ... प्रोत्तप्पवसेन ... 
चिरसियवलेन... पञ्नायलेन समन्रागता भविस्सामं सेगयसेना' ति । 


एवं हि वो, भिक्सवे, सिविसतव्वं” ति । 1 
३. सद्धितसुत्तं 


१. “पल्विमानि, भिक्सवे, वलानि । कतमानि पल्य? 
सद्धावलं, विरियवलं, सत्तिवलं, समाधिवतं, पञ्नावलं ~ इमानि सो, 
भिक्खवे, प्त वानी” ति । 


४. पित्यतसृत्त 
१. “पच्चिमानि, भिवखवे, वलानि । कतमानि पञ्च ? 
सद्धावलं, विरियवलं, सतिवलं, समाविवलं, पञ्जावतं 1 15 


२. “कतमं च, भिक्ववे, सद्धावलं ? इव, मिक्वे, श्रग्यि- 
सावको सद्धो होति, ददति तयागतस्स योधि ~ ¶तिपिसो नगवा 
ग्रहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो नुगतो सोकविदू श्रनु्तरो 
पुरिसदम्मसारयि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति 1 इदं वुच्चति, 

` भिक्खवे, सदधावलं । | 

३. “कतमं च, भिक्छवे, विस्वं ? इव, भिक्यवे, श्रग्यि- 
सावक्रो आरदविरियो विदरति ग्रकरुसलानं धम्मानं पटानाय, कुःसलानं 
धम्मानं उपसम्पदाय धामवा दन्देपरक्कमो अ्निवितत्तवुरो कुसलेनु 
धम्मे । इदं वुच्चति, भिक्छवे, विरिययलं 1 


१. कुट - स्यार । 
भ०२-३६ 


॥॥) 


५ 


„ 10 


1 12 
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-४.-“कृतमं च, भिक्छवे, सतिवलं ? इध, भिक्छये, श्रसिय- 
सावको सतिमा होति परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतो, चिरकतं पि 
चिरमाषितं पि सरिता ्रनुस्सरिता । इदं वुच्चति, भिक्छवे, सतिवलं । 


५. “कतमं च, भिक्वे, समाधिवलं ? इध, भिक्खवे, श्ररिय- 
5 सावको विचिच्येव कामेहि विचिच्च प्करुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं 
सविचारं विवेकं पीतिसुखं पठमं शानं उपसम्पज्ज विहरति; वितव्क- 
विचारानं वूपसमा श्रन्त्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवितवकं 
श्रविचारं समाधिजं पौतिखुलं दुतियं सानं उपसम्पज्ज विहरति; पीतिया 
च विरागा उपेक्लको च विहरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन 
 पटिसंवेदेति यं तं पररिया म्राचिक्वन्ति ~ “उपेक्सको सतिमा सुखविहारी" 
ति तततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरत्ति; सुखस्स च पहाना दूवखस्स च 
पहाना पूव्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं म्रत्ञ्गमा अ्रदुक्वमसुखं उपेव्खा- 
सति पारिसुद्धि॒चतुत्यं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । इदं युच्चति, 
भिक्लवे, समाधिवलं । 


॥, ६. “कतमं च, भिक्सवे, पञ्चालं ? इध, भिक्छवे, शररिय- 
सावको पञ्च्यवा होति उदयत्थगामिनिया पञ्नाय समन्नागतो श्ररियाय 


निव्वेधिकाय सम्मा दुक्छक्खयगाभिनिया 1 ददं वुच्चति, भिकसवे, 
पञ्जावलं । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च वलानी? ति । 





ह ‰* दहुज्वसुत्तं 

१- “भच््विमानि, भिक्वे, वलानि 1 कतमानि पञ्च ? 

2 सद्धावलं, विरियवलं, सत्तिवलं, समाधिवलं, पञ्व्यावलं । कत्थ च, 
भिक्खवे, सद्धावलं ददुन्वं ? चतूसु सोतापत्तियद्खेसु । एत्थ सद्धायलं 
द्वं । कृत्य च, भिक्वे, विरिमयलं ददु्वं ? चतूसु सम्मप्पधानेसु । 
एत्य विरियवलं ददुन्वं । कत्य च, भिक्वे, सतिवलं द्ुववं ? चतूमु 
सतिषरानेसु । एत्य सतिवलं द्वं । कल्य च, भिक्खवे, समाधिवलं 

2 दटव्वं ? चतूसु स्ानेसु । एत्य समाधिवसं ददवव । कत्य च, भिक्सवे, 
पज्चयावलं ददववं ? चतूमु श्ररियसच्चेसु 1 एत्य पर्व्मायलं दटन्वं 1 

इमानि खो, भिक्लवे, पञ्च वलानी” ति 


---- 


४, 12, 
1.14 
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&. तत्तियहितयुत्तं 
१- “पञ्च, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिवसु नेव श्रत्त- 
हिताय परिपन्नो होति, नो परहिताय । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्लवे, 
भिकवु म्रत्तना न सीलसम्पन्नो होति, नो परं सीलसम्पदाय समादपेति; 
गर्ता न समाधिसम्पत्नो होति, नो परं समाधिसम्पदाय समादपेति; 
5 अत्तना न पञ््नासम्पन्नो होति, नो परं पञ्जासम्पदाय समादपेति; 
मरत्तना न विमृक्तिसम्पन्नो होति, नो परं विमुत्तिसम्पदाय समादपेति; 
ब्रत्तना न विमृत्तिजाणदस्सनसम्यन्नो होति, नो परं विमुत्तिजाणदस्सन- 
सम्पवाय समादपेति । इमेहि लो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समत्ना- 
` गतो भिवखु नेव म्रत्तहिताय पद्मिनो होति, नो परहिताया"' ति । 
१०. चतुत्यहितसुतत 
10 १- “पञ्चहि, भिक्लवे, ध॒म्मेहि समसरागतो भिक्सु भरत्तहिताय 
च पटिपन्नो होति परहिताय च 1 कतमेहि पञ्चहि ? इष, भिवसवे, 
भिक्ु श्रना च सीलसम्पन्नो होति, परं च सीलसम्पदाय समादपेति; 
पर्तना च समाधिसम्पत्नो होति, परं च समाधिसम्पदाय समादपेति, 
भरत्तना च पञ्नासम्पन्नो होति, परं च पञ्न्यासम्पदाय समादपेति; 
% श्रत्तना च विमुप्तिसम्पन्नो होति, परं च विमृत्तिसम्पदाय समादपेति; 
प्रत्ता च विमुत्तिनाणदस्सनसम्पन्नो होति, परं च विमु्तिनाणदस्सम- 
सम्पदाय समादपेति । इमेहि सो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नामतो 
भिक्खु म्रत्तहिताय च परिपन्न होति परहिताय चा” ति। 
वलवग्गो दुत्तिमो । 
तस्सुदानं 
्रननुस्सुतकूटं च, सद्धित्तं ॒वित्यतेन च । 
20 ददव्यं च पुन कूटं, चत्तारो पि! हितेन चा ति ॥ 


9 


२. प्गिकवग्गो 
१ पठमश्रमारवसुत्तं 
(त १ “सो घत, भिक्सवे, भिवसु श्रगारवो श्रप्पतिस्सो श्रसभाग- 
पिको भत्रहमनारोयु श्राभिसमाचार्कि" चम्मं परिपूरेस्सती" ति 
१ प~ रा । २. प्रनिथमाधारिकः _ रौ + 








५.१.४] तियखतपुतं # 


ग्रननुविच्च श्रपरियोगाहेत्वा श्रवण्णारहस्स वण्णं भासत्ति, श्रननुचिच्च 
प्रपरियोमाहैत्वा वण्णारहस्स श्रवण्णं भासत्ति, प्रननुविच्च अरपरियो- 
गहैत्वा श्र्सरादनीये ठाने पसादं उपदंसेति, ्रननुविच्च श्रपरियोगाहैत्वा 
` पसरादनीये ठाने ग्रप्पसादं उपदंसेति - इमेहि खो, भिव्खवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो वासो श्रव्यत्तो अ्रस्प्ुरिसो खतं उपहतं ्रत्तानं परिहरति, 
सावज्जो च होति सानुवज्जो च विञ्यूनं, वहं च श्रपुज््यं पस्वति । 
२. “चतुहि, भिक्खवे, धम्मेदि ` समन्नागतो पण्डितो वियत्तो 
सप्पुरिसो भरक्खतं श्रनुपहतं ग्रत्तानं परिहरति, भ्रनवज्जो च होति अ्रननू- 
वज्जो च विजञ्युनं, वहु च पुञ्जं पसवति । कतमेहि चतूहि ? भ्रनुविच्च 
परियोगाहेत्वा वण्णारहस्स वण्णं भासति ... ग्रनुविच्च परियोगाहैत्वा 
पसादनीये ठाने पसादं उपदंसेत्ि - इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि घम्मेहि 
, समन्नागतौ पण्डितो वियत्तो सप्पुरिसो श्रक्छतं श्रनुपहतं भ्रत्तानं 
परिहरति, भ्रनवज्जो च होति प्रननुवज्जो च विञ्जूनं, बहुं च पुञ्ञं 
पसवती ति 1 
श्यो निन्दियं पसंसति, तं वा निन्दति यो पसंसियो । 15 
विचिनाति मुखेन सो कलि, कलिना तेन सुखं न विन्दति ॥। 
“्रप्पमत्तो श्रयं कलि, यो श्रव्खेसु घनपराजयो । 
सव्वस्सा पि सहा पि प्रत्ता, ग्रयमेव महन्ततरो कलि । 
यो सुगतेसु मनं पदोसये ॥ 
“सतं सहस्सानं निरव्वुदानं , 
चत्तिसती ' पञ्च च अव्बुदानि 1 
यमरियगरही निरयं उपेति , 
वाचं मनं च पणिधाय पापकं" ति । 


| 
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४. दुतियखतसुततं 

१. “चतूसु, भिक्ववे, मिच्छापटिपज्जमानो वालो श्रव्यत्तो 
अरसप्यु्सि खतं उपहृतं अत्तानं परिहरति सावनज्जो च होतति सानुवज्जो ® 
च विज्जूनं, वहं च अरपुज्घनं पस्वति 1 कतमेसु चतूसु ? मातरि, 
भिक्छवे, मिच्छापटिपज्जमानो वालो त्रव्यत्तो ग्रसप्युरिसो खतं उपहतं ` 


स्तत १. व्यत्तो ~ स्या०; व्वत्तो - रोऽ । २- कलौ -सी० 1 ३. छत्तिसत्ति - सीरः 
सत्तिस्च-रो०॥ 


५.३.२] वुत्तियश्मगारवसुत्तं २८५ 


नेतं ठानं विज्जति । श्नाभिसमाचारिकं धम्मं प्रपरिपूरेत्वा सेखं भरम्मं 
परदिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । सिखं वम्मं श्रपरिपूरेत्वा सीलानि 
परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । भसीलानि ग्रपरिपूरेत्वा सम्मादिर् 
परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति ! सम्मादिद् प्परिपूरेत्वा सम्मा- 
समाधि. परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । $ 


२. “सो वत, भिक्छवे, भिक्खु सगारवो सप्पतिस्सो सभाग- 
वृत्तिको “सत्रहमचारीसु प्राभिसमाचासकिं धम्मं परिपूरेस्सती' ति ठान 
मेतं विञ्जति । श्रामिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेत्वा सेखं धम्मं परि- 
पूरेस्सतीः ति ठानमेतं विज्जति । सिख धम्मं परिपूरेत्वा सीलानि परि- 
पूरेस्सती' ति ठानमेतं चिज्जति । शीलानि परिपूरेत्वा सम्मादिहि परि- " 
पूरेस्सती' ति ठानमेतं विज्जति। सम्मादिह्टि परिपूरेत्वा सम्मासमायिं 
परिपूरेस्सती' ति उानमेतं विज्जती"" ति । 

२. दुतियश्रगारवसुत्त 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्सु अ्रगारवो श्रप्पतिस्सो श्रसभाग- 
वुत्तिको 'सत्रद्यचारीखु आर्भिसमाचारकि धम्मं परिपूरेस्सती' ति नेतं 
ठानं चिज्जति । श्राभिसमाचारिकं चम्मं ग्रपरिपूरेत्वा सेखं धम्मं 
परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जत्ति। सेखं धम्मं श्रपरिपूरेत्ना 
सीलक्खन्धं परिपूरेस्सती' ति नेत्त ठानं विज्जति । सीलक्न्धं 
श्रपसिपूरेत्वा समाधिक्लन्धं परिपूरेस्सत्ती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
शसमाधिक्लन्यं श्रपरिपूरेत्वा पञ्च्याक्छन् परिपूरेस्सतीˆ ति नेतं ठानं 
विज्जति । 20 

२. “सो वत, भिक्ववे, भिक्खु सगारवो सप्पत्िस्सो समाम- 
वुत्तिको ब्रह्मचारीसु ्राभिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेस्सती ति ठानमेतं 
विज्जति । श्राभिसमाचारिकं धम्मं परिमूरेत्वा सेखं धम्मं परिपूरेस्सती' 
ति ठानमेतं विज्जति । सेखं धम्मं परिपूरत्वा सीलक्छन्धं परिपूरेस्सती' 
ति ठानमेतं विज्जति । सीलक्खन्धं परिपूरेत्वा समाधिक्वन्ं परि- % 
पूरेस्सती" ति ठानमेतं विज्जति । 'समाधिक्छन्धं परिपूरेत्वा पञ्च्या- 
क्लन्धं परिमूरेस्सती' सि ठानमेतं चिज्जती" ति । 


7.45 
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` २५६ श्र्गत्तरनिकायो [ ५.३.३- 
३. उपकिकिलेससुत्तं 
१. “पञ्चमे, भिक्खवे, जातूपस्स उपविकिलेसा, येहि उप- 
किकिलेसेहि उपविकलिटं जातसूपं न चेव मुदु होत्ति ने च कम्मनियं न 
त पभस्सर पभङ्खं च न च सम्मा उपेति कम्माय । कतमे पञ्च ? श्रयो, 
लोहं, तिपु, सीसं, सज्ं' ~ इमे सो, भिक्छवे, पञ्च जातरूपस्स उप्‌- 
5 विकला, येहि उपक्किलेसेहि उपव्किलि्रुं जातरूपं न चेव मुदु होति न 
च कम्मनियं न चं पभस्सरं पभद्ु च न च सम्मा उपेति कम्माय । यतो 
च खो, भिक्वे, ज (तूपं इमेहि पञ्चहि उपविकिलेसेहि विमुत्तं' होति, 
तं होति जातरूपं मुदु च कम्मनियं च पभस्सरं च न च पभङ्भु सम्मा 
उपेति कम्माय । यस्सा' यस्सा च पिलन्यनविकतियाः आकह्ुति ~ 
10 यदि सुदिकाय यदि कुण्डलाय यदि गीवेय्यकाय * य॒दि सुवण्णमालाय ~ 
तं चस्स ्रत्यं अनुभोति । 
२. “एवमेव खो, भिक्खवे, पञ््चिमे वित्तस्स॒उपविकिलेसा, 
येहि उपविकिलेसेहि उपक्किलिद्ं चित्तं न .चेव मुदु होति न च कम्मनियं 
न च पभस्सरं पभङ्कुच ने च सम्मा समाधियति प्रासवानं सयाय । 
15 कतमे पञ्च ? कामच्छन्दो, व्यापादो, थीनमिदं^ उद्धभ्यकुककुच्पं, 
विचिकिच्छा - इमे खो, भिक्लमे, पञ्च चित्तरस उपमिकलेसा येहि 
उपर्विकलेसेहि उपक्किलिद्ं चित्तं न चैव मुदु होति न च कम्मनियं न 
च पभस्सरं पभङ्ु च न च सम्मा समाधियति आ्रासवानं खयाय । यतो . 
च खो, भिक्छवे, चित्तं इमेहि पञ्चहि उपक्किलेसेहि विमुक्तं होति, तं 
2 होति चित्तं मुदु च कम्मनियं च पभस्सरं च न च पभद्भु सम्मा समाधि- 
यति भ्रासवानं खयाय 1 यस्स यस्स च अ्रभिजञ्ञासच्छिकरणीयस्सयु 
धम्मस्स चित्तं अभिनिन्नामेति अभिन्व्नासच्छिकिरियाय तत्र तत्रेव 
सक्खिभेव्वतं पापुणाति सति सति श्रायते । 
३. “सो सने प्राकङ्खति -“नेकविहितं इद्धिविधं पच्चन्‌भवेय्यं - 
% पको पि हुत्वा वहुषा अस्स, वहुषा पि हूत्वा एको श्रस्सं; श्रािंभावं, 
त्तिसोभावं; त्िरोकुट्ंः तिरोपाकारं तिरोपव्वतं असज्जमानो मच्ेयय, 
सय्यथापि भ्राकासे; पथविया पि उम्मुज्जनिमुज्जं करेय, सेय्यथापि 


१, सन्मु - सी° 1 २. विप्मुत्तं - सी ° । ३-३.यस्द क्वि पिलन्नविकतिया ~ 
स्या, रो 1 ४. भीवेस्यकेन ~ स्या०, ये 1 ५.चिनमिदं ~ म 1 ६. तिरोकुटं ~ म०। 
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ततो चुतो ग्रमुव्र उदपादि; तत्रापासि एवंनामो एवंगोत्तो एवंवष्णो 
एवमाहारो एवंसुखदुक्प्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो चुतो 
इधूपपन्नो ति, इति साकारं सउदेसं अ्रनेकविदितं पृच्येनिवासं श्नुस्सरेययं' 
त्ति, तत्र तत्रेव सक्खिभव्वतं पापुणाति सति सत्ति ग्रायतने । 

8 ७. "सो सचे आकद्ति ~ 'दिव्वेन चवसुना विसुद्धेन अरति- 
क्वन्तमानुसकेन सत्ते पस्सेय्यं चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवष्णे 
दुम्बप्णे, सुमते दुर्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानेययं ~ इमे वत भोन्तो सत्ता 
कायदुच्चरितेन सम्नागता वचीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन 
समन्रागता भ्ररियानं उपवादका मिच्छादिद्टिका मिच्छादिद्विकम्मसमा- 

"0 ठाना, ते कायस्स मेदा परं मरणा ग्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपन्ना; 
इमे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन 
समच्चागता मनोसुचरितिन समन्नागता अररियानं श्रनुपवादका सम्मा- 
दिद्धिका सम्मादिद्िकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरुणा सुगति 
सग्गं लकं उपपन्ना ति, इति दिव्येन चक्सुना विसुद्धेन प्रतिक्कन्तमानुस- 

15 केन सतते पस्सेय्यं चवमाने उपपनज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुव्वण्णे, 
सुगते दुम्गते यथाकम्मूपये सत्ते पजानेय्यं' ति, तत्र तत्रेव सविसभव्वतं 
पापुणाति सति सति ्रायतने 1 

ल. “सो सचे ग्राकद्ति ~ श्रासवानं खया म्रनासवं चेतोविमुक्ति 
पञ्च्याविमुकत्ति दिटरुव धम्मे सयं भिचा सच्छिकत्वा उपसम्पज्जं 

2 विहरेय' ति, तत्र तत्रेव सक्खिभव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने'" ति । 





४. दुस्सोलसुत्तं 

१. दुस्सीलस्स, भिक्छवे, सीलविपत्नस्स हतूपनिसो' होतिं 
सम्माखमाधि; सम्मासमाधिभ्हि ग्रसति सम्मासमाधिविपन्नस्स दृतूपनिसं 
होति ययाभूतजाणदस्सनं; ययाभूतजाणदस्सने श्रधति यथाभूस- 
जाणदत्सनविपन्नस्स हतूपनिसो होति निच्विदाविरागो; निच्विदा- 
ॐ विसये भ्रति निच्विदाविरागयिपन्नसस हतूपनिसं होति विमुत्तिनाण- 
दस्सनं । सेस्ययापि, भिक्खवे, क्यो सासापलासविपन्नो । तस्स पपटिका 
पिन पारपूरि गच्छति, तचो पिन पाररि गच्छति, णेवगुपिनः 
पासिपररि गच्छति, सारे पिन पासिपूरि गच्छति; एममेव खो, भिव्यये, 


१. रषु - व्यार, तेर । 


५.३.५] † प्नुपहितयुत २५९ 


दुस्सीलस्स सीलतिपन्नस्स हुतूपनिसो होति सम्मासमाधिः; सम्मासमापिम्दि 

असति सम्मासमाधिविपत्नस्स हतूपनिसं होति यथाभूतजाणदस्सनं ; यया- 

भूतञ्माणदस्सने अ्रसति यथाभूतनाणदस्सनविपत्नस्स हतूपनिसौ होति 
निन्विदाविरागो; निच्विदावि रागे रसति निष्विदाविरागविपन्नस्स हतूष- 

निं होति विमुत्तिनाणदस्सनं । ॐ 

२. “सीलवतो, भिक्छवे, सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पत्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि सति सम्मासमायिसम्पत्तस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति यथाभूतव्नाणदस्सनं; ययाभूतव्नाणदस्सने सति यथाभूत- 

* जाणदस्सनसम्पद्नस्स उपनिससम्प्ो दति निव्विदाविरागो; निन्विदा- 
विरागे सति निच्विदाविरागसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति विमुत्ति- ‰ 
व्याणदस्सनं । सय्यथापि, भिक्छवे, सुक्छो साखापलाससम्पन्नो । तस्त 
पपटिका' पि पारिपूररि गच्छति, तचो पि पारिपूरि गच्छति, फेग्यु पि 
पारप गच्छति, सारो पि पारिपरि गच्छति; एवमेव सो, भिक्खवे, 

„ सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पद्रो होति सम्मासमाधि; सम्मा- 
समधिभ्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति मयाभूत- 
ज्याणदस्सनं; यथाभूतनाणदस्सने सति ययाभूताणदस्सनसम्पन्नस्स 
उपतनिससम्मत्नो होति निन्विदाविरागो; निव्विदाविराभे सति निच्विदा- 
विरागसम्पन्नस्सं उपनिसप्नम्पन्नं होति विमुत्तिव्माणदस्सनं'" ति । 

४ श्रनुग्गहितसुत्तं 

१. "पञ्चहि, भिक्लवे, अद्खेहि अनुग्गहिता सम्मादिद्भि चेतो 
विमुक्तिफला च होति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्नाविमृत्तिफला 2 
च होति पञ्व्याविमुत्तिफलानिसंसा च 1 

२. “कतमेहि पञ्चहि ? इव, भिक्छवे, सम्मादिटटं सीला- 
नुग्मषिता च होति, सुतानुग्गहिता च होति, साकच्चानुग्गदिता च ठति, 
समथानुग्गहिता च होति, यिपस्सनानुग्गहिता च होति । इमेहि सो, 
भिक्छवे, पञ्चहि अद्खंहि अ्रनुग्गहिता सम्मादिद्धि चेतोविमुत्तिफला च ॐ 
होति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्नाविमुक्तिफला च होति पञ्च्मा- 
विमुत्तिफलानिसंसा चा" ति.। - 


१. प्र्पटिका ~ स्या० ! 
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ततो चुतो अमुत्र उदपादि; तत्रापासि एवनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो 
एवमाहासे एवंसुखदुक्छप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो चूतो 
इधूपपन्नो ति, इति साकारं सउदसं अरनेकविहितं पुन्वेनिवासं अनुस्सरेय्यं' 
तति, तत्र तत्रेव सव्खिभव्वतं पापुणाति सति सत्ति प्रायतने । 


¢ ७. “सो सचे श्राक्भुति ~ दिव्येन चवसखुना विसुद्धेन भ्रति- 


वकन्तमानुस्केन सत्ते पस्त्यं चवमाने उपपञ्जमाने हीने पणीते सुवण्णे 

दुव्वण्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानेय्यं ~ इमे वत भोन्तो सत्ता 

कायदुच्वरितेन समन्नागता वचीदुच्चरितेन समतागता मनोदुच्चरितेन 

समन्वागता श्रसियानं उपवादका मिच्छादिद्टिका मिच्छादिद्धिकम्मसमा- 

0 दाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपन्नाः; 

दमे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्रागता वचीसुचरितेन 

समन्नागता मनोसुचस्तिन समन्नागता ग्रसियानं अनुपवादका सम्मा- 

दिद्धिका सम्मादिष्िकम्मसमादाना, ते कायस्सं मेदा परं मरणा सुगति 

समगं लोक उपपध्चा ति, इति दिव्येन चक्खुना चिसुदधेन ्रतिक्कन्तमानुस- 

5 केन सत्ते पस्सेय्यं चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुन्वण्णे, 

सुगते दुग्गते ययाकम्मूपमे सत्ते पजाने्यं' ति, तत्र तत्रेव सविखमव्वतं 
पापुणाति सति सति भ्रायतने 1 

८. “सो सचे श्राकद्भुति ~ श्रासवानं खया भ्रनासवं नेतोविमुति 

पञ्च्याविमुक्ति दिदुव धम्मे सयं भ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्जं 

2 विहरे" ति, तव तत्रेव सक्खिभव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने"” ति । 





४. दुस्सीलसुत्तं 
१. ुस्सीलस्स, भिक्छवे, सीलविपच्नस्स हतूपनिसो' होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि रसति सम्मासमाधिविपन्नस्स हतूपनिसं 
होति यथामूतव्याणदस्सनं ; ययाभूतव्नाणदस्सने ग्रसति यथाभूतः 
जा्णदस्सनयिपन्नस्स हतूपनिसो होति निष्विदाविरागो; निच्विदा- 
ॐ विरागे श्रसति निव्विदाविरागविपन्नस्स हत्‌पनिसं होति विमुत्तिव्याण- 
दस्सनं । सेस्ययापि, भिक्लवे, खुक्खो सालापलासचिपन्नो 1 तस्स पपटिका 
पिन पासि गच्छति, तचो पि न पारिपूरि गच्छति, गयु पि न 
पास्पूरि गच्छति, सारो पि न पारिपूरि गच्छति; एवमेव खो, भिव्खवे, 
१. हतुषनिख -म्बा०,से०1 
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दुस्सीलस्स सीलविपन्नस्स हतूषनिसो होति सम्मासमाधिः; सम्मासमाधिम्दि 
ग्रषति सम्मासमाधिविपन्नस्स हतूपनिसं होति यथाभूतव्नाणदस्स॒नं ; यथा- 
भूतव्माणदस्सने भ्रति यथाभूतनाणदस्सनविपन्नरस हृतूपनिसो होति 
निन्विदाविरागरो; निव्विदाविरागे ग्रसति निन्विदाविरागविपन्नस्सः हतूम- 
निसं होति विमुत्तिव्याणदस्सनं । 3 
२. “सीलवतो, भिक्सवे, सीलसम्पत्तस्स उपनिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्बघनं होति ययाभूतजाणदस्सनं; यथाभूतजाणदस्सने सति यथाभूत- 
व्याणदस्सनसम्पन्रस्स उपनिससम्पन्नो होति निव्विदाविरागो; निष्विदा- 
विरामे सति निव्विदाविरागसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति विमुत्ति- 
ज्याणदस्सनं । सेय्ययापि, भिक्लवे, सक्लो सालापलाससम्पन्नो । तस्स 
पपटिका" पि पारिपूररि गच्छति, तचो पि पारिपूरि गच्छति, फेग्यु पि 
पासपरि गच्छति, सारो पि पारिपूरि गच्छति; एवमेव खो, भिक्सवे, 


„ सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति सम्मासमाधि; सम्मा- 


सम।धिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति यथाभूत- 15 
उ्माणदस्सनं; यथाभूतजाणदस्सने सति यथाभूतव्नाणदस्सनसेम्पन्नस्स 
उपनिससम्पन्नो होति निन्विदाविरागो; निच्विदाविरागे सति निच्विदा- 
चिरमसतम्पच्नस्स उपनिससम्पन्नं होति विमुक्तिन्याणदस्स्ं'" ति 1 

५ श्रनुग्हितसुततं 

१. “पञ््वहि, भिक्खवे, रद्धृहि प्रनुग्गहिता सम्मादिद्टि चेतो- 
विमुत्तिफला च होति चेतोविमुर्तिफलानितंसा च, प्रज्जयाविभृत्तिफला 2) 
च होति पञ्व्नाचिमुत्तिफलानिसंसा च । 

२. “कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, सम्मादिद्धि सीला- 
नुगगहिता च होति, सुतानुग्महिता च टोत्ति, साकन्छानुग्गहिता च होति, 
समथानुग्गदिता च होति, विपस्सनानुग्गहिता च दोत्ति । इमेहि सो, 
भिक्खवे, पञ्चहि ग्रहि अनुम्गहिता सम्मादिष्ध चेतोविमुत्तिफला च ॐ 
होति चेतोचिमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्ज्नाविमृत्तिफला च होति पञ्न्ना- 
विमुकत्तिफलानिसंसा चा” ति । 


१. पष्पटिका ~ स्या० ! 
भम०२-३७ 


7, 


१.21 
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| ६. विमुत्तायतनसुत्तं 
१. 'पल््विमानि, भिक्ठवे, विमुत्तपयतनानि यत्थ भिक्लुनो 
अरप्पमत्तस्स प्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो अविमुक्तं वा चित्तं विमुच्चति, 
ग्रपरक्वीणा .वा आसवा परक्यं गच्छन्ति, अननुष्प्तं वा अनुत्तरं 
योगक्खेमं श्रनुपापुणाति । 

5 . २. “कतमानि पञ्च ? इध, भिक्छवे, भिक्ुनो सत्या धम्मं 
देसेति ग्रज्जतरो वा गर्टरानियो सब्रह्मचारी । यथा यथा, भिक्खवे, 
तस्स भिक्लुनो सत्था धम्मं देसेति, अज्जतरो वा गरुटरानियो सब्रह्मचारी, 
तथा तया सो तस्मि धम्मे ग्रत्थपटिसंवेदी च होति धम्मपटिसंवेदी च । ` 
तस्स अत्यपटिसंवेदिनो धम्मपटिसंवेदिनो पामोज्जं जायति । पमुदि- 

"० तस्स पीति जायति । पीत्तिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो 
सुखं वेदेति * । सुखिनो चित्तं समाधियति 1 इदं, भिक्खवे, पठमं 
विमुत्तायततं यत्थ भिव्खुनो भ्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो 
म्विमत्तं वा चित्तं विमुच्चति, श्रपरिक्ली णा वा श्रासवा परिक्यं गच्छन्ति, 
ग्रननुप्प्तं वा ब्रनत्तरं योगक्वेमं ्रनुपापुणाति । 

15 ३. “पुन च परं, भिक्वे, भिक्सुनो न हेव खो सत्था धम्मं 
देसेति, अ्रञ्जतरो वा गर्टानियो सत्रह्मचारी, रपि च खो ययामुतं 
ययापसियत्तं धम्मं वित्यारेन परसरं देसेति । यथा यथा, भिक्लवे, 
भिक्खु यथासृतं यथापसियत्तं धम्मं वित्यारेन परेसं देसेति तथा तथा 
सो तस्मि धम्मे श्रत्यपटिसंवेदी च होति धम्मपटिसंवेदी च । तस्स 

2 श्रत्यपटिसंवेदिनो धम्मपटिसंवेदिनो पामोज्जं जायति । पमुदितस्स 
पीति जायति । पौत्तिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं 
वेदेति । सुखिनो चित्तं समाधियति । इदं, भिक्छवे, दुतियं बिमुत्ता- 
यतनं यत्य भिव्खुनो भ्रप्पमत्स्स भ्रातापिनो परहितत्तस्स विहरतो 
भ्रविमृत्तं या चित्तं विमुच्चति, ग्रपरिक्छीणा वा श्रासवा परिक्छयं 

> मच्छन्ति, प्रननुषपततं वा ्रनुत्तरं योगक्तेमं ग्रनुपापुणाति । 

४. धुन च परं, भव्ये, भिक्खुनो न हैव सो सत्या धम्मं 
त, भज्व्यतरो वा गख्टयानियो सत्रद्यचासी, नापि यथासुतं यथापरियततं 
धम्मं वित्वारेन परेसं देसेति, रपि च यो ययामुतं ययापरियत्तं धम्मं 





१ पानुर्जं ~ स्यार, रो० 1 २. वेदिवत - सो०। 
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वित्थारेन सन्छायं करोति 1 यथा यया, भिक्सवे, भिवसु यामे 
ययापरियत्तं धम्पं वित्थारेत सज्सायं करोति तथा तथा सो तमि धम्मे 
म्रत्थपटिमरवेदी च होति धम्मपटिसंयेदी च । तस्स ग्रत्वपटिसंमेदिनौ 
धम्मपटिसंवेदिनो पामौज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीति- 
मनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सदढकायो सुखं वेदेति । सुखिनो चित्तं 
समाधियति । इदं, भिवय, ततियं विमुत्तायतनं यत्य भिवसुनो ग्रप्प- 
मन्तस्स श्रातापिनो „. पे०... योगक्सेमं अ्रनुपापूणाति । 

५. “पुन च परं, भिक्वे, भिवसुनो न हैव सो सत्था धम्मं 
देसेति, ्रज्जतरो वा गरुटरानियो सब्रह्यचारी, नापि" ययासूतं यया- 
परियत्तं धम्मं वित्थारेन परेसं देसेत्ि, नापि ययासुतं यथापरियत्तं धम्मं ।० 
वित्यारेन सजायं करोति; श्रपि च खो यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं 
` चेतसा श्रनुचितक्केति. भ्रनुविचारेति मनसानुपेकखति । यथा यथा, 
भिक्ववे, भिक्खु यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं चेतसा ग्रनुबितयकेति 
अरनुविचारेति मनसानुपेक्छति तया तया सो तरम घम्मे प्रत्यपटिसविदी 

. च होति धम्मपटिसंवेदी च । तस्स भ्रत्यपटिसंवेदिनो धम्मपटिसवेदिनो 5 
पामोज्जं जायति 1 पमुदितस्स पीप्तिः जायति । पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्भति । परस्सद्धकायो सुखं वेदेति । सुखिनो चित्तं समाधियति । 
इद, भिक्खवे, चतुत्यं विमुत्तायतनं यत्य भिक्सुनो श्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो 
पहितत्तस्स विहरतो अरविमुत्तं वा चित्तं तिमुस्चति, ग्रपरिक्सीणा वा 
श्रासवा परिक्लयं गच्छन्ति, प्रननुप्पत्तं वा अनुत्तरं योगक्खेमं ्रनुपापुणा्ति । 2 

६. “पुन च पर, भिक्लवे, भिक्खुनो न हेव खो सत्या धम्मं 
देसेति ग्रञ्जतसरो का मख्ानिये सन्रह्यचारी, नपि यथासुते ययायदियत्तं 
धम्मं वित्थारेन परेसं देसेति, नापि यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेने 
सञ्कञामं करोति, नापि यथासुतं ययापरियत्तं चम्मं चेतसा अनुवित्तेकेति 
श्ननुविचारेति मनसानुपेक्ति ; श्रपि च ख्वस्स ग्रज्जतरं समाधितिमित्तं 2 
सुम्गदित्तं होति सुमनसिकतं सूपषास्तिं सुप्पिविद्धं पञ्नाय । यवा 
यथा, भिक्खवे, भिक्छुनो अज्ज्तरं समाधिनिमित्तं सुग्गदितं होति 
सुमनसिकतं सूषधारितं सुप्पटिविद्धं पञ्जाय तथा तया सो तिमि धम्मे 

मरत्थपटिसंवेदी च होति धम्भपटिसवेदी च 1 तस्स अत्यपटिसमदिनो 
धम्मपरिसरगेदिनो पामोज्जं जायति ! पमुदितस्स पीति जायति । पीति- 3 
१ नपि ~ स्वा०, रो° । २. भनुविचरति ~ रो० । 
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मनस्स कायो पर्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदेति ¦ सुखिनो चित्त 

समाधियति । इदं, भिक्छवे, पञ्चमं विमुत्तायतनं यत्य भिक्छुनो 

श्रप्पमत्तस्स॒ आतापिनो पदितत्तस्स विहरतो श्रविमुत्तं वा चित्तं 

-विमुच्चति, अपरिक्लीणा वा भ्रासवा परिक्छयं गच्छन्ति, अननुष्पत्तं वा ` 
9 श्रनुत्तरं योगक्वेमं ग्रनुपापुणाति । 

७. “दमानि खो, भिक्लवे, पञ्च विमुत्तायतनानि यत्य भिवलुनो 
अरप्पमत्तस्त॒श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो ्रविसुत्तं वा चित्तं 
विमुच्चति, अपरिक्लीणा वा आसवा परिक्यं गच्छन्ति, श्रननुष्प्तं वा 
श्रनुत्तरं योगक्छेमं प्ननुपापुणाती” ति । 

७. समाधिुत्तं 

५७ १. “समाधि, भिक्ववे, भावेय श्रण्पमाणं निपका पतिस्सता । 
समाधि, भिक्लवे, भवयत श्रप्पमाणं निपकानं पतिस्सतानं पञ्च 
उाणानि पच्चत्तञ्जेव उप्पञ्जन्ति । कतमानि पञ्च ? श्रयं समाधि 
पच्चुषपन्नुलो चेव ब्रायति च सुखविपाको' ति पच्चत्तञ्मैव व्नाणं . 
उष्पज्जति, श्रयं भ्रसियो निरामिसो' त्ति पच्चत्तञ्ञेव ल्ाणं 

5 उप्पज्जति, श्रयं समाधि अकापुरिससेवितो' ति पच्चत्तञ्जेव लाणं 
उ्पज्जत्ति, श्रयं समाधि सन्तो पणीतो परटिप्मस्सढलद्धौ' एकोदि- 
भावाधिगतो, न सक्कारनिग्ग्दवारितिगतो*" ति पच्चत्तञ्ञेव जाएणं 
उप्मज्जति, सतो, खो पनाहं इमं" समापञ्जामि सतो वुदहामी" 
ति पच्चत्तञ्ञेव जाणं उष्पज्जति । 

20 २. “समाधि, भिक्लवे, भावेथ अरप्पमाणं निपका पतिस्सता 1 


समाधि, भिक्छवे, भावयतं ्रप्पमाणं निपकानं पतिस्सतानं इमानि 
पञ्च व्याणानि पच्चत्तञ्जेव उप्पज्जन्ती'' ति । 


८. पञ्चद्धिकसुत्तं 
ध १ “श्रसियस्स, भिक्सवे, पज्चद्जिकस्स सम्मास्माधिस्स सावनं 
देसेस्सामि । तं सुणाय, साुकं मनसि करो; मासिस्सामी"" ति । 
१. पटिप्यस्यदिलद्‌ा ~ स्या०, ये 1 २. च घसपारनिन्गम्हवास्तिष्यपो ~ स्या०; 


 मरनवाय्निम्नम्ह्वाप्िप्पप्तितो -सी०; रो 
पनाह दमं ममापि पत्रोद -मरौ०, दवा | ४ =. 1 


४. 1 


६.45, श्रह्गृ त्तरनिकायो [४.१.५४ 


शरत्तानं परिहरति, साक्ज्जो च होति सानुवज्जो च विज्जुनं, बहुं च 
अपुज्ब्नं पसवति । पितरि, भिक्वे, ` मिच्छापट्पिज्जमानो .. पे०.. 
तथायते, भिक्छवे, मिच्छापटिपनज्जमानो- ..- पे०.. तथागतसावके, 
भिक्खवे, मिच्छापटिपज्जमासो वालो श्रव्यत्तो श्रसप्पुरिसो खतं उपहतं 


. 5 श्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो च विज्जूनं, बहुं च 


श्रपुञ्ज्मं पसवति । इमेसु खो, भिक्लवे, चतूसु मिच्छापटिपज्जमानौ 
वालो भ्रव्यत्तो श्रसप्पूरिसो खतं उपहतं ग्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च 
. होति सानुवज्जो चे चिञ्सूनं, वहु च श्रपुज्जं पसवति । । 
२. “चतूसु, भिक्छवे, सम्मापटिपज्जमानो पण्डितो वियत्तौ 
10 स॒प्पुरिसो श्रक्लतं ्रनुपदतं ग्रततानं परिहरति, श्रनवज्जो च होति श्रननु- 
वज्जो च निज्जूनं, वहं च पुञ्जं पसवत्ति । कतमेसु चतूसु ? मातरि, 
भिक्छमे, सम्मापटिपज्जमानो पण्डितो वियत्तो सप्पुरिसौ श्रवखतं 
भ्रनुपहतं भ्रत्तानं परिहरति, भ्रनवज्जो च होति प्रननुवज्जो च विच्लून, 
वहु च पज्व्यं पस्वति । पितरि, भिक्लवे, सम्मापटिपज्जमानो 
15 .. पे०... तथागते, भिक्खवे, सम्मापटिपज्जमानो ... पे०... तयागत- 
सावके, भिक्छवे, सम्मापटिपज्जमानो पण्डितो वियत्तो सप्पुरिसो श्रवखतं 
अनुपहतं शरत्तानं परिहरति, शअरनवज्जो च होति अरननुवज्जो च षिञ्लूनं, 
बहुं च पुर पसवति । इमे खो, भिक्वे, चतूसु सम्भापटिपज्ज- 
मानो पण्डितो चियत्तो सप्पुरिसो श्रव्खतं श्रनुपहतं भ्रत्तानें परिहरति, 
20 श्रनवज्जो च दति ग्रननुवज्जो च विच्यूनं, वहं च पुञ्जं 
पसवती ति 1 
“मातरिः पित्तरि' चा पि, यो मिच्छ पटिपज्जत्ति 
तथागते वाः सम्बुदधे, श्रय वा तस्स सावके । 
वहं च सो पसवति, ग्रपुज्जं तादिसो नरो ॥ 
28 शताय न॑ः श्रघम्मचरियाय, मातापितूसु पण्डिता । 
इधेव नं गरहन्ति, पेच्चापायं च गच्छति । 
. “मातरि पित्तरि चापि,यो सम्मा पटिपनज्जत्ति। 
तथागते वा सम्बुदधे, श्रय वा तस्स सावके। 
यहं च सो पसवति, पुञ्जं एतादिसौ" भरो ॥ ४ 
१-१. मातरी पितर ~ मी०1 २. च -सी०। ३. सीर, स्या०, रो° पौत्यकेमु 
नत्ि। ४. पितादिसो -सी०। 


५.३.५८ ] ॥ पञ्चद्धिकयुत्तं ~ , २६३ 
“एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्छू भगवतो पच्चस्सोसुं 1 भगवा 
एतदवोच - 

२. “कतमा च, भिक्लवे, श्ररियस्स पञ्चद्धिकस्स सम्मा- 
समाधिस्स भावना ? इध, भिक्छवे, भिक्खु विविच्चेव कामेहि -.. पे०.. 
पठमं शानं उपसम्पज्जं विहरति ¦ सो इममेव कायं विवेकजेन पीति- ५ 
सुतेन ग्रभिशन्देति परसन्देति परिपुरेति परिष्फरति; नास्स किञ्चि 
सव्चायतो कायस्स विवेकजेन पीतिसुखेन ग्रप्फुटं होति । सेय्ययापि, 
भिक्लवे, दक्वो न्हापको' वा न्हापकन्तेनासी वा कतथाने न्हानीम- 
चुण्णानि श्राकिरित्वा उदकेन परिप्फोसकं परिप्फोसक सन्नेय्य । सायं" 
न्हानीयपिण्डि' स्नेहानुगताः स्तेहपरेताः सन्तरवाहिरा^ फटा स्नेहेन, न 10 
च पर्यरिनीः। एवमेव खो, भिक्वे, भिवसु इममेव कायं विवेकजेन 
पीतिसुखेन श्रभिसन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरति; नास्स 

ˆ किञ्चि सव्वावतो कायस्स विवेकयेन पीतिसुखेन श्रप्छुरं होति 1 
परसि, भिक्खवे, पञ्वद्धिकस्स सम्मासमाधिस्स श्रयं पठमा भावना । 

३. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु वितक्कविचारानं वृूपसमा 
... पै ०... दुतिय शानं उपसम्पज्ज विहरति । सो इममेव कायं समाधि- 
जेन पीत्तिसुखेन प्रभिसन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरति; नास्स 
किञ्चि सव्वावतो कायस्स समाधिजेन पीतिसुखेन श्रप्फुटं हौत्ति । 
सेय्यथापि, भिक्खवे, उदकरहदो गम्भीरो उन्मिदोदको । तस्स नेचस्स 
पुरस्थिमाय दिसाय उदकस्स भ्रायमुखं, न पच्छिमाय दिसाय उदकस्स 2 
श्रायमुखं, न उत्तराय दिसाय उदकस्स श्रायमुखं, न देव्खिणाय दिसाय 
उदकल्सं ्रायमुखं, देवो च कालेन कालं सम्मा धारं नानुप्पवेच्छेय्य 1 

अरय खो तम्हा व उदकरहदा सीता वारिधारा उन्मिज्जित्वा तमेव उदक- 
रुहद सीतेन वारिना अ्रभिसन्दे्य परिसन्देस्य परिपूरेग्य परिष्फरेय्य; 
नास्स किञ्चि सन्वावतो उदकरहदस्स सीतेन वारिना श्रषफुटं श्रस्स । ॐ 
एवमेव सो, भिक्लवे, भिक्खु दममेव कायं समाधिजेन पीतिमुखेन रभि- 
सन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरति; नास्त किञ्चि सव्वावतो 


5 








१. नदापको ~ सी ०, रो० ! २. नहानियचुम्णानि ~ सी०, रो°; न्हानियचुप्मानि ~ 
स्यार! ३-३. सत्स तहानीयपिष्डी ~ सी०; सास्स नहनियपिष्डि - रो० । भ~. सिन 
हानुगमता सिनेहपरेता ~ स्या० । ५. समन्तसबाहिरा ~ स्या० ॥ ६. पन्घरति ~ स्या०, रो 1 
७. उम्मितौदके ~ स्या९ । 


7.२1 


२६४ ॥ भ्रडगुत्तरमिकापो ॥ [ ५.३.८- 


कायस्स समाधिजेन पीतिसुखेन भ्रष्टं होति । श्ररियस्स, भिवखवे 
पञ्चद्धिकस्स सम्मासमाधिस्स अयं दुतिया भावना । 


४. “पुन च पर, भिक्लने, भिक्खु पीत्तिया च तिरागा ...पे० 
ठतियं ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो इममेव कायं निप्पीतिकेन सूखेन 
ग्रभिसन्देति परिसन्देति परिपूरेति परिप्फरति; नास्स किचि सव्बावतो 
कायस्स निप्पीतिकेन सुखेन अप्फुटं होति । सय्यथापि, भिवखवे, उप्पलि- 
नियं वा पदुभिनियं वा पुण्डरीकिनियं वा अष्पेकच्चानि उप्पलानि वा 
पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके संवद्धानिं उदकानुग्म- 
तानि ग्रन्तो निमुग्गपोसीनि । तानि याव चग्गा याव च मूला सीतेन 
वारिना म्रमिसन्नानि परिसच्नानि परिपूरानि परिप्फुटानि; नास्स किलि 
सन्बावतं उप्पलानं बा पदुमानं वा पुण्डसैकानं वा सीतेन वारिना श्रषफुरं 
शरस्स । एवमेव खो, भिक्डवे, भिक्सु दममेव कायं निष्पीतिकेन सुखेन 
अभिसन्दे्ति परिसन्देति परिपूरेत्ति परिप्फरति; नास्स किल्च सन्वा- 

` वतो कायस्स निप्पौत्िकेन सुखेन प्र्ुटं होति । श्ररियस्स, भिवखवे, 
15 पञ्चद्किकिस्स सम्मासमाधिस्स श्रयं ततिया भावना । 

५. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु सुखस्स च पहाना .. पै०... 
चतुत्थं ्ानं उपसम्पज्ज विहरति । सो द्रममेव कायं पस्ुदधेन चेतसा 
परियोदातेन फरित्वा निसिन्लो होति; नास्स किल्च सव्वावतो काथस्स 
परिसुद्धेन चेतसा परियोदातेन अप्फुटं होति । सेय्यथापि, भिवखवे, 

‰ पुरिसो ओ्रोदातेन वत्थेन ससीसं पारुपित्वा निसिन्नो भ्रस्स; नास्स किञ्चि 
सन्वावतो कायस्स ग्रोदातेन वत्थेन श्रप्फुटं अस्स । एवमेव सी, भिक्सवे, 
भिक्सु दममेव कायं परिसुद्धेन चेतसा परियोदातेन फर्त्वा निसिन्नो 
होति; नास्स किञ्चि सव्वावतो कायस्स परिभुद्धेन चेतसा परियोदातेन 


म्रपफटं हीति । ग्रसियस्स, भिक्वे, पञ्चङ्धिकस्स सम्मासमाधिस्स 
अयं चतुत्था भावना । 


६ “युन च परं, भिक्लवे, भिक्लूनो पच्नमेवखणानिमित्तं सुग्ग- 
हितं होति सुमनसिकतं सूपधारितं सुप्पटिविद्धं पञ्व्नाय । सेव्ययापि, 
भिक्लवे, ्रय्मो' व श्रज्व्यं' पच्चवेक्सेय्य, ठ्ति वा निसित्नं पच्च 
वेक्खेय्य, निसिन्नौ वा निपन्नं पच्चवेवसेय्य । एवमेव खो, भिवखवे, 


) 


ॐ 


1] 
1 


११. भस्नोवाभर्नवा- सीन; भ्रस्मो वा प्रव््नं - स्या । 


५.३.८] पञ्चद्धिकमुत्तं "` २६५ 
भिक्खुनो पच्चवेवखणानिभित्तं सुग्ग्ितं' होति सुमनसिकतं सूपधारितं 
युप्पटिविद्धं पञ्व्याय । श्ररियस्स, भिक्खवे, पञ्चद्धिकस्स सम्मा- 
समाधिस्स भ्रयं पञ््वमाः भावना ! एवं भाविते खो, भिक्वे, भिक्सु* = ४.४ 
प्ररि पञ्चद्धिके सम्मासमाधिम्हि एवं वहुलीकते यस्स यस्स प्रभिन्ना- 
सच्छिकरणीयस्स धम्मस्स चित्तं स्रभिनिन्नामेति ग्रभिज्जासच्छिकिरि- 5 
याय, तत्र तत्रेव सक्िभेव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने 1 

७. “सय्यथापि, भिवेखवे, उदकमणिकौ आधारे ठपितो पूरो 
उदकस्स समतित्तिको काकपेय्यो । तमेनं वलवा पुरिसो यतौ यतो 
श्रावज्जेय्यर श्रागच्छेय्य उदक ति ? 

“एवं, भन्ते” । 10 ६.28 

“एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्सु एवं भाविते भिये पञ्चद्धिके 
सम्मासमाधिम्हि एवं वहुलीकते यस्स यस्स श्रमिज्व्यासच्छिकरणीयस्स 
धम्मस्स चित्तं श्रभिनित्तामेति भ्रभिज्व्नासच्छिकिरियाय, तत्र तत्रेव 
सव्लिभव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने 1 

स. “सय्यथापि, भिक्छवे, समे भूमिभागे पोवखरणी चतुरंसा^ 15 
श्रालिवद्धा पूरा उदकस्स समतित्तिका काकपेय्या । तमेनं बलवा पुरिसो 
यतो यतौ श्रलि मुञ्चेय्य, श्रागच्छे्य उदकं” ति ? 

एवं, भन्ते 

“एवमेव खो, भिक्लवे,-भिक्वु एवं भाविते श्रिये पञ्चद्धिके 
सम्मासमाधिम्ि एवं बहुलीकते यस्स यस्स अ्रभिञ्व्नासच्छिकरणीयस्स 0 
धम्मस्स ... पे०... सति सति श्रायतने । 

९. ^सेस्यथापि, भिक्खवे, सुभूमियं चातुम्महापथे, ्राजजञ्जरथो 
युत्तो श्रस्स ठितो श्रोषस्तपतोदो । तमेनं दव्खो योगगाचरियो अस्स- 
दम्मसारथि श्रभिरुहित्वा वामेन हत्थेन रस्मियो गरहेत्वा दव्खिणेन 
इत्येन पतोदं गहेत्वा येनिच्छकं यदिच्छकं सारेय्य पि पच्चासारेय्य पि } ॐ 
एवमेव सो, भिक्लवे, भिक्खु एवं भाविते अ्ररिये प्चद्जिके सम्मा- 
समाधिम्ि एवं बहुलीकते यस्स यस्स म्रभिञ्जासच्छिकरणीयस्स धम्मस्स 
चित्तं ्रभिनित्नामेति श्रभिज्व्यासच्छिकिरियाय, तत्र तवेव सविख- 
भव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने 1 

१ ते ~ स्या० 1 २. पञ्चमी ~ सौ° । ३. सी० पत्यक नस्वि 1 ४ श्राव्य ~ 


श 1 ‰. चतुरस्सा ~ स्या०, रो 1 ६. चतुमहापधे ~ म० 1 ७, ओओोसतपततीदो ~ 
स्य{० ! 
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२६६ भु्रनिकायो [क 


१०. “सो से आाकह्लुति ~ श्रने्कविदितं इद्धिविषं पच्चन्‌- 
भवेय्यं - एको पि हतवा बहुधा श्रस्सं ... १०. याव ब्रह्मलोका पि कायेन 
वसं वत्तेययं' तति, तत्र तन्नेव सविखिभव्वतं पापुणाति सति सति श्रायतमे । 

११. “सो स्ते श्राकह्कति - 'दिव्वाय सोतधातुया विसुद्धाय 

5 श्र्िक्वन्तमानुसिकाय उभो सद सुेय्यं - दिव्ये च मानुसे च ये दर 
सन्तिके चा" तति, तत्र तत्रेव सविखभव्वतं पापुणात्ति सति सति श्रायतने । 

१२- “सो सचे अकह्कृति - “परसत्तानं परपुम्गलानं चेतसा 
चेतो परिज्व पजाने्यं ~ सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानेथ्य, 
वीतरागं वा चित्तं वीतराग चित्तं ति पजनेय्यं, सदोसं वा चित्तं .. 

9 वीत्तदोसं वा चित्तं -- समोहं वा चित्तं .. वीतमोहं षा चित्तं ... सद्धित्तं 
वा चित्तं .. बिनिलत्तं वा चित्तं ... महतं वा चित्तं .. ्रमह्गयतं वा 
चित्तं .. सउत्तरं वा चित्तं .. श्ननुत्तरं वा चित्तं ... समाटितं वा चित्तं... 
श्रसमाहितं वा चित्तं .. विमुक्तं वा चित्तं ... रविमुत्तं वा चित्तं श्रविमृततं 
चित्तं ति पजानेय्यं' ति, तत्र तत्रेव सक्िभव्वतं पापुणाति सति सति 

5 श्रायतने । 

१३. “सो सचे भक्ति ~ ्रनेकविहितं पृव्वेनिवासं 
अ्रतुस्सरेय्यं, सेय्यथीदं ~ एकं पि जाति, दे पि जातियो ..पे०... इतिः 
साकारं सखदेसं भनेकविहितं पूच्येनिवासं अनुर्सरेय्यं' ति, तत्र तत्रैव 
सक््लिभव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने । 

२० १४. “सो सचे श्राकद्घति ~ 'दिन्वेन चक्खुना विसुदधेन 
अतिक्कन्तमानुसकेन ..पे ०... यथाकम्मूपये सत्ते पजानेय्यं' ति, तवर 
तत्रेव सविखमव्वतं पापुणाति सति सति भ्रायतने । 

१५. “सो सचे भ्राकङ्कुति - श्रासवानं खया अ्रनासवं चेतो- 
विमुत्ति पञ्ब्याविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा उप- 


25 सम्पञ्ज विहरेय्य' ति, तम्र तत्रेव सनिखभव्वतं पापुणात्ि सति सति 
स्रायतने'" ति । 


६. चद्धमसुततं 
१. “पल््विमे, भिक्खवे, चद्धुमे श्रानिसंसा । कतमे पञ्च ? 
गरदवानक्छमो दप्ति, पयानक्मो होति, श्रप्पावाधो होति, भ्रसितं 


५.३.१०] नागितसततं २६७, 


पीतं खातं सायितं सम्मा परिणामं गच्छति, चद्धमाधिगतो समापि ` 
चिरद्टित्तिको होति । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च चद्धुमे आआानिसंसा^ ति । ` 


१०. नागित्तसत्त 
१. एवं मे सुतं। एकं समयं भगवा कोसततेसु चारिकं 
चरमानो महता भिक्चुसद्धंन सदधि येन इच्छानङ्गलं नाम कोसलानं 
ब्राह्मणगामो तदवसरि । तत्र सुदं भगवा इच्छानङ्खते विहरति इच्छा- 
नङ्गलवनसण्डे । भ्रस्सोसुं खो इच्छान ङ्गलका ब्राह्मणगहपतिका ~ 
“समणो खलु भो गोतमो सवयपुत्तो सक्यकरुला पव्वजितो इच्छानद्भले 
म्रनुप्पत्तो; इच्छानङ्धते विहरति इच्छानद्गलवनसण्डे ! तं खो पन 
भवन्तं गोतमं एवं कल्याणो कित्तिसद्‌ श्रन्भुग्तो ~ इति पि सो भगवा 
श्रर्हं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकचिदू अनुत्तर 
पुरिसदम्मसारथि, सत्या देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा ति सो इमं लोकं 
सदेवकं समारकं सब्रह्मकः सस्समणब्राह्यणि पजं सदेवमनुस्सं सयं श्रभिञ्या 
सच्छिकत्वा पवेदेति । सो धम्मं देसेति श्रादिकलत्याणं भञ्जञेकत्याणं 
, परियोसानकल्याणं सात्यं सव्यञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिुद्ंब्रह्मचरियं 
पकसेति । साधु खो पन तथारूपानं श्ररहतं दस्सनं होती” ति । श्रथ 
खो इच्छानङद्खलका ब्राह्मणगहपतिका तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पहतं 
खादनीयं भोजनीयं श्रादाय येन दच्छानङ्लवनसण्डो तेनुपसद्धूमिचुः; 
उपसङ्कुमित्वा वहिद्रारकोद्रुके अट्सु उच्चासदुमहासदा । 

२. तेन खो पन समयेन म्रायस्मा नागितो भगवतो उपद्राको 

होति । श्रय खो भगवा आयस्मन्तं नागितं ्रामन्तेसि ~ “के पन खो, 

नागित, उच्चासदूमहासदा, केवट मजञ्ञे मच्छविलोपेः" ति ? 


“एते, भन्ते, इच्छानङ्लका ब्राह्यणगहूपतिका पुतं खादनीयं 
भोजनीयं ्रादाय वहिदारकोटरके छ्ति भगवन्तञ्जेव' उदस्स भिक्सु- 
सद्धंचा" ति। 


माहं, नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसो! यो खो, 





१. ° नंगलिका - सी० 1 २- उच्चवासदा महासदा ~ स्या०, सो 1 ३. ते 
स्या०, रो० । ४. मन्दं विलोपेन्ती ~ स्या०, रो० । ४. मगवन्तञ्चेव ~ स्या० । 
भर०र्-र८ 


[) 


0 
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। र्न श्रगत्तरनिकायो [५३.१० 


नाभित, नयिमस्स नेक्लम्मयुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोध- 

युलस्स निकामलाभी भ्रस्स अरकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, मस्साहं 

नेक्वम्मसुखस्स पविवेकमुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकाम- 

४. लाभी भ्रकिच्यलाभी म्रकसिरलाभी । सो तं' मीन्दसुखं' मिद्धसुखं 
5 लाभसक्कारसिलोकसुखं सादियेय्या" ति । 


३. “प्रधिवासेतु दानि, भन्ते, भगवा, अधिवासेतु सुगतो; 
ग्रधिवासनकालो दानि, भन्ते, भगवतो । येन येनेव दानि भगवा 
गमिस्सति तंनित्ना च गमिस्सन्ति'ब्राह्मणगहपतिका नैगमा चेव जानपदा 
च । सय्यथापि, भन्ते, थुल्लफुसितके देवे वस्सन्ते यथानित्नं उदकानि 

10 पवत्तन्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव दानि भगवा गमिस्सति, तंनितन्ना ने 
` गमिस्सन्ति ब्राह्यणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा च। तं किस्स 
हेतु ? तया हि, भन्ते, भगवतो सीलपञ्बाणं" ति ! 


४. “माहं, नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसो । यो 
खो, नागित, नयिमस्स नेक्छम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुलस्स 
15 सम्बोधसुलस्स निकामलाभी ग्रस्स श्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, यस्सराहं 
नैक्लम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकाम , 
लाभी ग्रकिच्लाभी श्रकसिरलाभी । सो तं मीब्दसुखं मिद्धसुखं लाभ- 
१.52 सक्कारसिलोकसुखं सादियेय्य 1 श्रसितपीतलायितसायितस्स खो, 
नाभित, उच्नारपस्सावो ~ एसो तस्स निस्सन्दो ! पियानं सो, नागित, 
‰ विपरिणामञ्च्ययामावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुवखदोमनस्सुपायासा - 
एसो तस्स निस्सन्दो । असुभनिमित्तानुयोगं ्रनुयुत्तस्स खो, नागितत, 
सुभनिभितते* पादिकुल्यताः सण्ठाति - एसो तस्स निस्सन्दो । छसु 
सौ, नाभित, फस्सायतनेसु श्रनिच्चानुपस्सिनो विहरतो फस्से पाटि- 
कुल्यता सण्ठाति ~ एसो तस्स निस्सन्दो । पञ्चसु खो, नामित, 
25 उपादानक्मन्षेयु उदयव्वयानुपत््सिनो चिहूरतो उपादाने पाटिुत्यता 
सण्ठात्ति - एसो तस्स निस्सन्दो” ति 


पञ्चद्धिकवम्गो तत्तियो 1 





१-१- भिन्ट्मुमं - स्या 1 २. भन्ते मगया ~ स्या०, रो । ३, मविर्यन्ति ~ 


५ म्वा दा ॥ ४८ = क पटिग्दूतता ~ मीर; प्रगुमनिमित्ते पादिषगूल्यता ~ 
स्यार, = पाटिरूल्यता ~ रो) 


५४ १] मुमनसुत्तं २६६ 
तस्सुदानं 
दवे श्रगारवुपमिकलेसा, दुस्सीलानुग्गहितेनः च । 
विमुत्तिसमाधिपञ्द्धिका ५ चद्धुम' नागितेन चा ति ॥ 


9 








£, सुमनवगगो 
१. सुमनसुत्तं 

१. एकं समये ...पे०... श्रनाथपिण्डिकस्स ज्रारामे । श्रयं 
खो भुमना राजकुमारी पञ्चहि रथसतेहि पञ्चहि राजकुमारिस्तेहि 
परिवुता येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्कुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो सुमना राजकुमारी भगवन्तं 
एतदवोच ~ 

२. “दषस्सु, भन्ते, भगवतो द्वे सावका समसद्धा समसीला 
समपचञ्व्या - एको दायको, एको अ्रदायको । ते कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगति सर्ग॑ लोकं उपपज्जेय्युं ! देवभूतानं पन नेसं ", भन्ते, सिया 
विसो, सिया नानाकरणं" ति ? 

“सिया, सुमने,” ति भगवा अवोच - “यो सो, सुमने, दायको 
सो भ्रमु श्रदायकं देवभूतो समानो पञ्चहि ठनेहि भ्रधिगण्टाति ~ 
दिम्बेन प्रायुना, दिव्येन वण्णेन, दिव्वेन सुखेन, दिव्वेन यसेन, दिव्वेन 
भ्राधिपतेय्येन 1 यो सौ, सुमने, दायको सो श्रमं श्रदायकं देवभूतो 
समानो इमेहि पञ्चहि ठनेहि अ्रधिगण्टात्ि” । 

३. “सचे पन ते, भन्ते, ततो चुता इत्यत्तं ्रागच्छन्ति, मनुस्स- 
भूतानं पन नेसं, भन्ते, भिया विसेसो, सिया नानाकरणं" ति ? 

“सिया, सुमने,'' ति भगवा श्रवोच ~ “यो सो, सुमने, दायको 
सौ अमुं भ्रदायकं मनुस्सभूतो समानो पञ्चहि ठनेहि ्रधिगण्डाति ~ 
मानुसकेन श्रायुना, मानुसकेन वण्णेन, मानुसकेन सुखेन, मानुसकेन 
यसन, मानुरकेन आधिपतेय्येन ! यो सो, सुमन, दायको सो श्रु ्रदायकं 
मनुस्सभूतो समानो इमेहि पञ्चहि ठानेहि ग्रधिगण्हाति'" ५ 


१. दुस्सीलातुग्देन ~ स्या०, स० 1 २. 8 गु्तिसमायद्धिका ^ 
३. चद्धमो ~ स्या०, रो० 1 ४. तेसं ~ सी० ¦ गस गर ~ स्वार रो 


) 


३०० इनुतरनिकययो -. । [५.४.१- 


छ. ५सचे पन ते, भन्ते, उभो श्रगारस्मा श्रनगारियं पव्वजन्ति, 
पच्यजितानं पन नसं, भन्ते, सिया विसेसौ, सिया नानाकरणं" ति ? 

“सिया, सुमने,” ति भगवा श्रवोच ~ “यो सो, सुमने, दायको 

. सो श्रमुं श्रदायकं पव्वजितो समानो पञ्चहि ठानेहि श्रधिगण्टाति ~ 


याचितो व वहुलं चीवरं परिभुञ्जति श्रप्पं ्रयाचितो, याचितो व बहुलं 


पिण्डपातं ` परिभुज्जति श्रप्पं ग्रयाचितो, याचितो व वहुलं सेनासनं 
परिभुञ्जति अ्रप्मं अयाचितो, याचितो व वहुलं गिलानप्पन्चयभेसज्ज- 
परिक्लारं परिभुञ्जति अ्रप्पे त्रयाचितो । येहि खो पन सब्रह्मचारीदि 
सद्धि विहरति त्यस्स मनापेनेव वहुलं कायकम्मेन समुदाचरन्ति श्रपपं 
० म्रमनापेन, मनापेनेव बहुलं वचीकम्मेन समुदाचरन्ति श्रप्यं श्रमनापेन, 
सनापेनेव वहुलं मनोकम्मेन समुदाचरन्ति श्रप्पं श्रमनापेन, मनापयेव 
वहुलं उपहारं उपहरन्ति अष्पं श्रमनापं ! यो सो, सुमने, दायको सो 
श्रमं ब्रदायकं पन्वजितो समानो इमेहि पञ्चहि ठानेहिं श्रधि- 
गण्टाती ति। 
15 “सचे पन ते, भन्ते, उभो अरदतं पापुणन्ति, अरसंहत्तप्यत्तानं 
पन नेसं, भन्ते, सिया विसेसो, सिया नानाकरणं” ति ? 
एत्य सो पनेसाहं, सुमने, न किञ्चि नानाकरणं वदामि, यदिदं 
विमुक्तिया विमुत्ति”” ति । 
६. “प्रच्छरियं, भन्ते, भ्रन्भूतं, भन्ते ! यावच्नविदं, भन्ते, 
2 ग्रलमेव दानानि दातुं भ्रलं पुल्वानि कातुं; यत्र हि नाम देवभूतस्सा' 
पि उपकारानि पुञ््मानि, मनुस्समूतस्सा पि उपकारानि" पुज्व्नानि, 
पन्वजितस्सा पि उपकारानि पुञ्ज्नानी'” ति । 
“एवमेतं, सुमने ! अलं हि, सुमने, दानानि दातुं श्रलं पुञ्खानि 
कातुं ! देवभूतस्सा पि उपकारानि पुञ्ज्यानि, भनुस्भूतस्खा पि उप- 
% कारानि पुजञ्च्यानि, पव्वजितस्सा पि उपकारानि पुञ्यानी" ति । 
७. इदमवोचं भगवा । इदं वत्वानः सुगतो श्रधापरं एतदवोच 
सत्या ~ । 
शयया पि चन्दो विमलो, गच्छं श्ाकासधातुया । 
सव्व तारागणे सोके, श्रामाय अ्रतिरोचति ॥ 
दा 95 ॥ २. देवमूतस्छ ~ स्यः०, रौ ! ३. प्रपकायनि ~स्या० 1 


५४.२1 ` - चुन्दौसुत ॥ २०१ 


“तथेव सीलसम्पघ्नो, सद्धो पृरिसिपुग्गलो । 
स्वे मच्छरिनो लोके, चागेन प्रप्तिरोचति ॥ 
यथा पि मेघो थनयं, विज्जुमाली सतक्ककु 1 
यलं निन्नं॑ च पुरेति, ग्रभिवस्सं वसृन्यरं ॥ 
“एवं दस्सनसम्पन्नो, सम्मासम्बुदधसावको । 
मच्छि अ्रधिगण्हात्ति, पञ्चठानेहि! पण्डितो । 
“्रायुना यससा चेव, वण्णेन च सुखेन चै। 
स वे मोगपरिव्यृन्दो, पेच्च सम्गे पमोदती"" ति ॥ 





२. चुन्दीसततं 

१. एकं समयं भगवा राजगहे. विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । श्रथ खो चुन्दी राजकुमारी पञ्चहि रयसतेहि पञ्चहि च 
कमारिसतेहि परिवृता येन भगवा तेतुपसद्धुमि ; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना सो चुन्दी यजकुमारी 
भगवन्तं एतदबोच ~ 
। २. “श्रम्हाकं, भन्ते, भाता चुन्दो नाम॒ राजकुमारो, सो 
एवमाह ~ "यदेव सो होति इत्यी वा पुरिसो वा वुद्धं सरणं गतो, धम्मं 
सरणं गतो, सद्धं सरणं गतो, पाणातिपाता पटिविरतो, म्रदिन्नादाना 
पटिविरतो, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो, मुसावादा पटिविरतो, 
सुरामेरयमज्जपमाददाना पिविरतो, सो कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगतियेव उपपज्जति, नो दुर्गति" ति । साहं, भन्ते, भगवन्तं पुच्छामि 
~ कथंरूपे खो, भन्ते, सत्यरि पसन्नो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति- 
येव उपपज्जति, नो दुग्गत्ति ? कथंरूपे धम्मे पन्नो कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगतियेव उपपज्ञति, नो दुर्गत ? कथंरूपे सद्धं पसन्नो 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगरतियेव उपपज्यति, नो दुगगति ? कय 
ख्पसु सीलेसु परिपूरकयरौ कायस्स भेदा परं मरणा सुगतियेव 
उपपज्जति, नौ दुग्गति”"" ति ? 

३. “यावता, चुन्दि, सत्ता श्रपदाः वा द्विपदा वा चतुष्पदा वा 
बहुप्पदा वा” रूपिनो वा अरूपिनो वां सञ्च्निनो वा ग्रसचल्निनो वा 


१. पञ्चद्ानेहि ~ स्या० । २. मोगपरिव्यू्दो ~ सी०, रो०; मोगपरिन्य्डो ~ 
स्या० 1 ३. मत्व ~ स्या० 1 ४४. श्रपादा वा दविपादा वा चतुष्पादा वा ~ सी०। 
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३०२ अगत्तरनिकायो धि, [५.४.२- 


नेवसच्व्निनासञ्व्निनो वा, तथागतो तैसं अ्रम्गमक्छायति -म्ररहं सम्मा- 
सम्बुद्धो । ये खो, चुन्दि, वुदधे पसन्ना, अरणे ते पसन्ना 1 श्रमे खो पन . 
पसन्नानें ग्रमो विपाको होति । 


४. “यावता, चुन्दि, धम्मा सङ्खता वा श्रसङ्कृता वा, विरागो 
तेसं श्रममक्वायति, यदिदं ~ मदनिम्मदनो पिपासमिनयो श्रालय- 
समुग्घातो वटृटूपच्छेदो तण्डाक्छयो विरागो निरोधो निव्वानं । ये 
सो, चुन्दि, विरागे धम्मे पसन्ना, श्रमो ते पसन्ना । श्रमो खो पन 
पसन्नानं श्रगो विपाको होति । 


५. “वता, चुन्दि, स्ख वा गणा वा, तथागतसावकसद्धो 
तेसं श्रममकलायति, यदिदं - चत्तारि पुरिसयुगानि श्रु पुरिसपुग्गला, 
एत भगवतो सावकसद्धो श्राहुन्यो पाहुनेग्यो दविखणेय्यो श्रज्जलि- 
करणीयो प्रनुत्तरं पुजञ्जक्वेत्तं लोकस्स । ये खो, चुन्दि, सद्धो पसन, 
भरणे ते पसन्ना । श्रणे सो पन पसन्नान शरमगौ विपाको होति ! 


६ “यावता, सन्द, सीलानि, श्ररियकन्तानि सीलामि' तेसं 
भरगमक्छायति, यदिदं ~ ग्रलण्डानि -गरच्छिदानि श्रसवलानि अकम्मा- 
सानि भुजिस्सानि विल्नुप्पसत्थानि अरपरामटरानि समाधिसंवत्तनिकानि । 
ये खो, चुन्द, श्ररियकन्तेसु सीलेसु परिपूरकारिनो, श्रे ते परिपूर- 
कारिनो 1 श्रे खो पन परिपूरकारीनं श्रग्गो विपाको होती ति। 

“रमयतो वे पसत्नानं, भ्रमं धम्मं विजानत । 

2 अगे वद्धे पसन्नानं, दविखणेगये अनुत्तरे ।। 
“भ्र धम्मे पसन्नानं, विरागूपसमे सुखे । 

भर्ग स्च पसन्नानं, पुञ्जवसेत्ते श्रनुत्तरे ॥ 

“श्रम्गस्मि दानं ददतं, श्रं पूज्यं पवडुति 1 

शरगगं रायु च वण्णो च, यसो कित्ति सुखं वलं ॥ 

2 श्रग्गस्स दाता मेधावी, श्रग्गधम्मसमाहितो 1 
देवभूतो मनुस्सो या, ग्रमाप्यत्तो पमोदती" ति ॥ 


ध्म 


ॐ 


{1 





१ वैं पम्मानं -गी० ॥ २, गीर, रया०, तो० पोतयरेगु नति । ३, अ्णमबमा- 
सन्वि~-म्या १ 


५.१५] श्रनुगोतगुरां ॥ 
“ताय नं धम्मयसिाय, माततागितूगु पण्डिता 1 
शेव नं प्रतंसन्ति, फच्च मग्गे पमोदतती” ति ॥ 





५. श्रनुसोतसुत्तं 

१, “नततारोमे, भिकयवे, पुमगना रन्तो रंनिज्जमाना सोनम । 
गृतमे चत्तारो ? ्रनुरोततमामी पगतौ, पटिसोत्तगामी पुर्तो, टिनतौ 
पुग्लो, तिण्णो पार्तो यते तिरि त्राणौ । मतम च, भिनसमे, $ 
पनुरौतमामी पूम्भतो ? एष, चिक्ये, एकस्य पर्यल शमे च पटि- 
सयति, पापं ल कम्मं करोति । श्रयं वुच्चति, भिनयये, प्रनुगोतमामी 
पुग्गलो । 

२. “कतमो च, भिग्याये, पटिसोतगामी पुम्गसो ? पय, 
भिक्सवे, एकल्चो पुग्यलो कामे च नप्पटिसेवति, पापे च कम्मं न करोति, + 
रहा पि दुक्सेन सहा पि दोमनस्सेन श्रस्मुमुणौ पि श्यमानो परिपुष्नं 
परिगुदधं प्रद्मचरियं चरति । भ्रयं वुच्यति, भि्यवे, पटिसोतगामी 
पुम्गलो । 

३. “कतमो न, भिवसवे, ठ्तितो पुग्गलो ? इय, भिकगवे, 
एफच्यो धुग्गलो पञ्चन्नं भरोरम्भागियानें संयोजनानं परिक्यया प्रौपः ४ 
पातिको होति, तत्प परिनिव्यायी, श्रनावत्तियम्मौ तस्मा सोका 1 श्रयं 
वुच्यति, भिक्यये, सितत्तो पुग्गलो । 

४. “कतमो च, भिक्सये, पुम्गलो तिण्यो पारद्भतौ यते २ 
तिटुत्ि ब्राह्यणो ? इध, भिक्पये, एकच्चो पुम्गतौ भ्राखवानं सया १५९ 
प्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्ञयायिमृत्ति दिद्ेय धम्मे सयं श्रमिच्या सच्छि- ॐ 
कृत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 श्रयं वुच्चति, भिक्यावे, पुग्नसोौ तिभ्यो 
पारप्नतो घते तिटरति राहयणो । एमे सो, भिक्पये, चत्तासो पुम्मता 
सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि ति । 

श्ये केचि क्छमेनु असतस्स्यता जना , 


प्रवीतरागा इय काममोगिनो 1 | 
पुनप्युनं जातिजिरूपगानिः ते* , 
तम्दाधिपन्ना भनुसोतमामिनो ॥1 


१. ष पेय ~सौ 2. पार्द ~ पौर) ३. सिन्नः - न 
यानियश्पपि - स्वार; गहदियस्ररमौटे - रोर 


१. एकं समयं भगवा मदधिये विहरति जातिया वने ! श्रय 
खो उग्गहौ मेण्डकनत्ता येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपसद्भुभित्वा भगवन्तं 
`अभिवादैत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो उम्गहो मेण्डक- 
नत्ता भगवन्तं एतदवोच ~- । 

२, “्रधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय अर्तचतुत्यो 5 2.91 
भक्तं" त्ि। ग्रधिवासेसि भगवा तुण्टीभावेन । अथ सखो ऊगहौ १.७ 
मेण्डकनत्ता भगवतो अधिवासनं विदित्वा उष्ायासना भगवन्तं म्रभि- 
वादत्वा पदविलणं कत्वा पवकामि 1 

३. प्रथ खौ भगवा तस्सा रक्तिया श्रच्चयेन पृच्वण्ट॒समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन॒ उग्गहर्स॒मेण्डकनननुनो निवसनं 1० 
तेनुपस द्ुमि; उपस ्ुमित्वा पञ्च्नतते रसने निसीदि । अय खो उग्गहो 
मेण्डकनत्ता भगवन्तं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सदहत्था सन्तप्पेसि 
सम्पवारेसि । श्रय खो उग्गहो मेण्डकनत्ता भगवन्तं मुत्तावि श्रोनीत- 
पत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उग्गहो मेण्डकनत्ता 
भगवन्तं एतदवोच ~ “इमा मे, भन्ते, कमारियो पतिकूलानि गमिस्सन्ति। 5 

ग्रोबदतु तासं, मन्ते, भगवा; ग्रनुसासतु तासं, भन्ते, भगवा, यं तासं 
श्रस्सं दीषरततं हिताय सुखाया"' ति । 

४. श्रथ खो भगवा ता कुमारियो एतदबोच ~ “तस्मातिह्‌, 
कुमापियो, एवं सिक्ितववं - थस्स' वो' मातापितरो भततुनो दस्सन्ति 
अत्यकामा हितेसिनो अ्रनुकम्पका श्रनुकम्पं उपादाय, तस्स भविस्साम 2 
पुव्ुद्रायिनियो पच्छानिपातिनियो किद्धुारपटिस्सायिनियो मनापचारि- 
नियो पियवादिनियो' ति । एवं हि वो, कुमारियो, िविखतव्वं 1 

५. “तस्मातिह्‌, कूमारियो, एवे सिविखतव्वं ~ भे ते भ्त 
गरुनो भविस्सन्ति माता ति वा पिताति वा समण्त्रादयणाति वा, 
ते सक्करिस्साम गर* करिस्साम मानेस्साम पूजेस्साम भ्रव्भागते च ॐ 
श्रासनोदकेने पदिपूजेस्सामा ति । एवं हिं वो, कुमारियो, ्िकिखतव्वं । 

६. “तरस्मात्तिहः कुमारियो, एवं सिक्वितव्वं - थे ते भन्तु 
शरन्भन्तया कम्मन्ता उण्णा त्ति वा कण्पासा ति वा, तत्य दक्खा भविस्साम 


१. ० खौ ~ सी ०, स्या०; यस्स ~ रो० 1२. गर - सी०, स्या०. ते० ३. पूरजेस्सामा 
~ सी०। 
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३०४ 1 भरहगुरनिकायो [५.४.६- 


ग्रनलसा, तवुपायाय वीमंसाय समन्नागंता, गरलं, कातुं अलं संविधातुं 
त्ति! एवं हि वो, कुमारियो, सिपिलतन्बं । 
७: "तस्मातिह्‌, कुमारियी, एवं सिव्खितव्वं - "थो सो भक्त 
अन्भन्तरो अन्तोजनो दासा ति वा पेस्साति वा कम्मकरा ति वा, तेषं 
5 कतं च कततो जानिस्साम श्रकतं च ग्रक्ततो जानिस्साम, गिलानकाते 
च वलावलं आनिस्साम, खादनीयं भोजनीयं चरस' पच्चंसेन' 
संविभजिस्सामा" ति । एवं हि चौ, कुमारियो, सिविलितव्वं । 
“तस्माततिह्‌, कुमारियो, एवं सिविखतव्वं ~ यं भेत्ता 
श्राहरिस्सति धनं वा धञ्च्यं वा रजतं वा जातरूपं वा, तं भ्राखखेन 
19 गुक्तिया सम्पादेस्साम, तत्य च भविस्साम॒शअरृत्ती अथेनी' भ्रसोण्डी 
श्रविनासिकायो* ति। एवं हि वो, कुमारियो, सिक्खितव्वं । इमेहि सो, 
कमा्यो, पञ्चहि धम्मेहि समागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर 
मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती ति 
श्यो नं भरति सब्बदा, निच्चं आरातापि उस्सुको । 
) सन्वकामहरं॑पोरसं, भत्तारं नात्तिमञ्नति 1 
भ्न चापि सोत्थि मत्तारं, इस्साचारेन, रोसयं । 
भत्तु च गरुनो सव्वे, पदिपूजेति पण्डिता ।1 
“उद्वाहिकाः अ्रनससा, सद्धहितपरिज्जना । 
भनत्तुः मनापं चरति, सम्मतं अनु रक्छति ॥ 
2 श्या एवं वत्तती नारी, मन्तुखन्दवसानुगा । 
मनापा नामं ते देवा, यत्य सा उपपज्जती” ति ॥1 





४. सीहसेनापतिसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । श्रय खो सीहो सेनापति येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उप- 
स द्भुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसित्नो 
ॐ खो सौहो सेनापति भगवन्तं एतदवोच ~ “सक्का नु खो, मन्ते, मगवा । 
सन्विद्विकं दानफलं पञ्जापेतु" ति ? 
१. च ~ रौ 1 २. पृच्चयन्देन ~ सी ०; पच्ययचेन ~ स्या० । ३. विभजित्सामा 
~ सी०, स्या०, ते० 1 ४. मार्खाय ~ सी० 1 भ. भविनासिका ~ स्या० \ ६. दव्ावरिनं ~ 


शी; इस्सावदिन्‌ ~ रो० 1 ७. उद्रायिका ~ स्या० । ८८. मतुमनापा ~ सी० । €. स्यार 
रो» पौत्ेमु नस्थि । ५ 


४ 


॥ 


५५४] । सोहृतेनापतियुसं ३०५ 


२. “पक्का, सीहा,“ “त्ति मगवा ग्रयोच ~ "दायको, सीह, 
दानपत्ति वहुनो समस्त पियो होति मनापो यं पि, सीद्‌, दायको 
दानपति वहुनो जनस्स पियो हि मनापो, इदं पि सेन्दिद्विकं दानफलं । 

३. “पुन च परं, सीह्‌, दायक दानपति सन्त सप्णुरिसा भजन्ति । 
मं पि, सीह, दायक दानपतिं सन्तो रप्पुरिसा भजन्ति, इदं पि सम्बद्धं 
दानफलं । 

“पुन च पर, सीह, दायकस्स दानपतिनो कल्याणो कित्तिसदौ 
श्रन्मुगगच्छति । यं पि, सीह, दायकस्सं दानपतिनो कल्याणो कित्तिसदो 
अरन्भुमगच्छति, इदं पि सन्दिदिकं दानफलं । 

५. पून च परं सीह, दायको दानपति यं यदेव परिसं 
.उपसद्ुमति - यदि खत्तियपरिसरं यदि ब्राद्यणपरिसं यदि गह्पतिपरिशं 
यदि समणपरिसं ~ वितारदो' उपसद्ुमति ग्रमट्लरुमूतो । यं पि, सीद्‌ 
दायको दानपति यं यदेव परिसं उपस द्कुमति ~ यदि वत्तियपरिसं 
यदि ब्राह्मणपरिसं यदि गहपतिपरिसं यदि समणपरिसं ~ विसारदो 
उपस द्कुमति श्रमञ्करुभूतो, इदं पि सन्दिष्टिकं दानफलं । 

“पुन च परं, सीह्‌, दायको दानपति कायस्स मेदा परं मरणा 
सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति ! यं पि, सीद्‌, दायको दानपति कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं उपयज्जति, इदं पि सम्परायिवं 
दानफ्ं" ति । 

७. एवं वुत्तं सीहो सेनापति भगवन्तं एतदवो ~ “यानिमानि, 
भन्ते, भगवता चत्तारि सन्दिदधिकानि दानफतानि श्रवखातानि, नाहं 
एत्थ भगवतो सद्धाय गच्छामि; अहं पेतानि जानामि । रु, भन्ते, 
दायको दानयति वहुनो जनस्स पियो मनापो । अहं, भन्ते, दायको 
दानपतिः; मं सन्तो स्प्पुरिसा भजन्ति -1 श्रं, भन्ते, दायको दानपत्ति; 
म्ह कस्याणो कित्तिसदो अन्मुग्तो ~ सीहो सेनापति दायको कारको 
सडघुपट्राको' ति 1 भ्रं भन्ते, दायको दानपति यं यदेव परिसं उप- 
सद्धुमाभि - यदि सत्तियपरिसं यदि ब्राह्मणपरिसं यदि महपतिपरिसं 
यदि समणपरिसं ~ विसारदो उपसतद्कुमामि ग्रमञ्करभूतो । यानिमानि, 


॥1 १३ 
; भन्ते, भगवता चत्तारि सन्दिद्धिकानि दानफलानि श्रक्लातानि, नाहं 


१. क्रदो क -स्री० । २- यानीमानि स्यम सो०! 
प०र-३६ 
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. ३०६. 1 .रडगुत्तरनिफायो । [५.४४ 
एत्य भगवतो सद्धाय गच्छामि; अहु .पेतीनि जलामि । ये चसोमं, 
भन्ते, मगवा एवमाह - दायको, सीह, दानपति क्ययस्स भेदा परं मरणा 

" सुगति सम्गं लोकं उपपज्जती" ति, एताहं न जानामि; एत्य च पताह 
भगवतो संद्धाय गच्छामीति । 

5 “एवमेतं, सीह, एवमेतं, सीह ! दायको' दानपत्ति कायस्सं 
भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उपपज्जती ति । 

“ददं पियो होति भजन्ति नं वहः 

कित्ति च पप्पोति यसोः च! वदति । 

अरमच्छुभूतो परसि विगाहति › 

त? विसारदो होति नसे ग्रमच्छरी ॥ 

“तस्मा हि दानानि ददन्ति पण्डिता , 

विनेय्य मच्छेरमलं सुखेसिनो । 

ते दीधरत्तं तिदिवे पतिद्धिता , 

देवानं सहव्यगता रमन्ति तेः ॥ 

15 “कतावकासा कततकुसला इतो" चता , 

सयंपभा अ्रनुविचरन्ति नन्दनं" । 

ते तत्य नन्दन्ति रमन्ति मोदरे , 

समप्पिता कामगुणेहि पञ्चहि ॥ 

“क्वान वाक्यं भ्रसितस्स॒तादिनो , 

२७ रमन्ति, सगे. सुगतस्स सावका" ति ॥1 

५* दानानिसंससुत्तं 

१९.41 १. “पच्विमे, भिक्खवे, दाने' आनिसंसा । कतमे पञ्च ? 

बहनो जनस्स पियो होति मनापो; सन्तो सप्पुरिसा भजन्ति; कत्याणो 

०.2 कित्तिदौ अन्भुग्गच्छत्ि; गिदिधम्मा श्रनपगतो* होति; कायस्सं 

मेदा परं मरणा सुगतिं समगं लोक उपपज्जति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 

ॐ दानि प्रानिसंसा ति। 


= १. दान्ते सीह -स्वा०.र० 1 २-२. यस्य ~ स्य० \ ३-२. घद्म्यतं मता 
* “रमन्ति ~ सौर । ४. ततो -सी०। ५. नन्दने ~ स्पा० 1 ६-६. कमन्ति सन्वे ~ स्या० । 
‡ - "७. प्रनपेठो ~सोररो०। र ^ 


४.४.७1 ` । भौजनगुततं , ,. ३०७ 
` "ददमानो. "परियो: होति, सतं धम्मं अ्रनुकवमं । 
सन्तौ" नं सदा भजन्ति, सय््यतां ब्रह्मचासयो ॥ 
प्त तस्स धम्मं देतेन्ति, सव्यदुक्सापनूदनं । 
यं सो धम्मं इयन्व्याय, परिनिष्वाति प्रनासवो" ति ॥ 
६. फालवानसुत्तं 
१, “पञ्विमानि, भिक्सवे, कालदानानि । कतमानि परञ्च ? 
श्रागन्तुकस्स दानं देति; गमभिकस्स दानं देति; गिलानस्स दानं देति; 
दुम्मिक्से दानं देति; यानि तानि नवसस्सानि नबफलानि तानि पठमं 
सीलवन्तेसु पतिद्वापेति । इमानि सो, भिवलवे, पञ्च कालदानानी ति । 
“काले ददन्ति सप्पञ्ना, वदच्मू वीतमच्छरा । 
कालेन दिन्नं श्रसियेसु, उनुभूतेसु तादिसु ॥ 
“विष्पसत्तमना तस्स, विपुला होति दग्िणा। 
ये तत्य श्रनुमोदन्ति, वेम्यावच्चं करोन्ति या ॥ 
नतेन' दग्रविणा ऊना, ते पि पुज्ज्यस्स भामिनो ॥ 
“तस्मा ददे म्रप्पटिवानचित्तो, यत्य दिन्नं महुप्फलं । 
पुजञ्ब्नानि परलोकर्मि, पतिद्रा होन्ति पाणिनं" ति ॥॥ 


७. भोजनसुत्तं 

१ “भोजनं, भिक्खवे, ददमानो दाग्रको पटिग्गाहकानं पञ्च 
ठानानि देत्ति । कतमानि पञ्च ? श्रायुं देत्ति, वण्णं देति, मुखं देति, 
वले देत्ति, पटिभानं' देत्ति । प्रायं लो पन दत्वा आयुत भागी होति 
दिन्वस्स वा मानुसस्स वा; वण्णं दत्वा वण्णस्त भागी होति दिव्वस्स 
वा मानुसस्स वा ; सुखं दत्वा नुखस्स भागी होति दिव्वस्त वा मानुसस्त 
वा; वं दत्वा वलस्स भागी होति दिव्वस्त वा मानुततस्स वा; पटिभानं 
दत्वा पटिभानस्तं भागी होति दिव्वरसं बा मानुसस्स वा । मोजनं, 
भिक्छवे, ददमानो दायको परिग्बाहुकानं इमानि पञ्च ठानानि देती ति । 

“श्रावुदो वलदो धीरो, वण्णदो पटिमानदो 1 

सुखस्स दाता मेवावी, सुं सो ब्रधिगच्छत्ति ॥ 


पा० + 


~. सन्तो मन्ति चप्युरिना -नो० । र. तेतर ~ रो० 1 ३. पटिमायं - सीन < 
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श्रायुं दत्वा ` वलं वण्णं, सुखं च्‌ पटिभानकं । 
दीघायु सवा होति, यत्य यत्थूपपज्जती" ति ।] 





८. सद्धसुत्त 
१. “पञल्न्विमे, भिक्खवे, सधे कुलपुत्ते आनिसंसा ! कतमे 
पञ्च ? ये ते, भिक्लवे, लोके सन्तो सप्पुरिसा ते सद्धज्येव पठमं 
5 अनुकम्पन्ता अ्नुकम्पन्ति, नो तथा अरस्सद्धं; सद्धञ्जेव परमं उपसद्ध- 
मन्ता उपस द्धुमन्ति, नो तथा अरस्सदधं; सद्धञ्मेव पठमं पटिग्गण्हन्ता 
पटिग्गण्डन्ति, नो तथा अस्सद्ं `; सद्धञ्जेव' पठमं धम्मं देसेन्ता देसेन्ति, 
नो तया भ्रस्सदध॑; सद्धो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समां लोकं 
उपपज्जति । इमे खो, भिक्वे, पञ्च सद्धे कुलपुत्ते आानिसंसा 1 
19 २. ^तेग्यथापि, भिक्ववे, सुभूमियं चातुम्महापथे महानिग्रोधो 
९.48 समन्ता पक्खीनं पटिसरणं होति; एवमेव खो, भिक्खवे, सद्धो कुलपृत्तो , 
वहुनो जनस्स पटिसरणं होति भिक्लूनं भिवसुनीनं उपासकानं उपासि 
कानं ति । 
“साखापत्तफलपेतो, खन्धिमा वः महादुमो । 
15 मूलवा फलसम्पन्नो, पतिद्रा होति पव्खिनं ॥ 
व “मनोरमे ` आयतने, सेवन्ति नं विहङ्गम । 
छायं चछायत्थिका* यन्ति, फलत्था फलभोजिनो ॥ 
“तयेव सीलसम्पन्न, सद्धं पुरिसपुग्गलं । 
निवातवृत्ति भ्रत्य, सोरतं* सखिलं मुदुं ॥ 
"४.५ “वीतरागा वीतदोसा, वीततमोहा श्रनासवा । 
पुज्वयक्खेत्तानि लोकरिमि, सेवन्ति तादिसं नरं ॥ 
शति तस्स धम्मं देसेन्ति, सन्वदुक्सापनूदनं । 
यं सो घम्मं इधञ्जाय, परिनिव्वाति श्रनासवो” ति ॥॥ 


६. पुत्तसुत्तं ,- 
न १. “वच््चिमानि, भिक्खवे, ठानानि सम्पस्सन्ता मातापितरो 
2 पूत्तं इच्छन्ति कुले जायमानं । कतमानि पच्च ? भतो.वा चो 


१ पदिमागक ~ सौ०; पटिभागद्ो - स्या० ; पटिभानसे ~ ते० १, २-२८.स्वदस्स 
सदस्वेव ~ स्या०, रो० । ३. च -मौ० । ४, दयस्विनो -सी० ६ ‰ सुरतं - स्यार । ^ 


४.४.१०] > महाप्तायपुत्सुत्तं॑. ˆ . त १०६. 
भर्ति; किल्चं.वीं नो कर्स्सिति; कुलवंसो चिरं उस्स्ति; दायग्यं 
पटिपज्जिस्सति'; श्रय वा पन पेतानं कालद्भुतानं दविखणं शरनुप्पदस्तती 
ति । इमानि सो, भिष्खये, पल्व ठानानि सम्पस्सन्ता मातापितरो 
पत्तं इच्छन्ति कुले जायमानं ति । 

“पञ्च ठानानि सम्पस्सं, पृक्तं इच्छन्ति पण्डिता । $ 

भतो वानो भरिस्सति, फिच्चं वा नौ करिस्सति ॥ 

“कुलवंसो चिरं तिहु, दायञ्जं पटिपञ्जति ! 

श्रय वा पन पेतानं, देविखणं अनुष्पदस्सत्ि ॥ 

“उनमेतनि सम्पस्स धुत्त इच्छन्ति शण्डा ८ 

तस्मा सन्तो सप्पुरिता, कतञ्यू कतवेदिनो 1 10 

“भरम्ति मातापितरो, पूव्वे कतमनुस्सरं । 

करोन्ति नेसं किच्चानि, यथा तं पु्वकारिनं ॥ 4 

“प्रोवादकारी मत्तपोसी, करुलवंसं अरहापयं 1 

सद्धो सीलेन सम्पत्न, पुत्तो होति पसंसियो"" ति ॥1 

१०. महासातयुत्तसतत 
१. “हिमवन्त, भिक्लवे, पव्वतराजं निस्साय महासाला पञ्चहि 5 

वद्गीहि वन्ति । कतमाहिं पज्च ? साखापत्तपलासेन वदन्ति; 
तचेन वडुन्ति; पपटिकायः बन्ति; फगुना वडृन्ति; प्रारेन वहन्ति । 
हिमवन्त, भिक्लवे, पव्वतराजं निस्पाय महासाला इमाहि पञ्वहि 
वीहि वदन्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, सद्धं कुलपुत्तंः मिस्साय अन्तरो- 
जनो पञ्चहि वद्धीहि वद्रति । कतमाहि पञ्चहि ? सदाय वदृक्नि; 2 ०. 
सीसेन वदति; सुतेन वदुप्ति, चागेन वदति; पञ्जनाय वटति ! सद, 
भिक्सवे, कुलपुततं निर्साय ्रनतोजनो इमाहि पञ्चहि वद्ोहि वहती ति । 

"यथाहि पच्वतो सेलो, अररज्चयस्मि ब्रहानने । 

तं क्वा उपनिस्ाय, वड्ुनते ते वनप्मती ॥ 

शेव सीलसम्मर, सद्धं कलपुततं इमं" । य 

उपनिस्साय वडुन्ति, पुत्तदारा च चन्ववा | 
~" द संस्वज्यि ~ स्यार । २. पष्पटिकपि ~ स्वा । ३. इलयति -म्या०-रो° 
७५. कुति इष ~ सी, सेनः कुत जव ~ ववाम 


` ३ ध ~ 4: ्र्गत्रनिकायो । [५५.१० 
" ्रम॑च्चां जातिसद्का च, ये चस्स श्नुजीविनो 1 
त्यस्स सीलवतो सीलं, चाग सुचरितानि च ॥. । 
“पस्समानानुकुब्वन्ति, ये भवन्ति विचक्खणा । 
इमं धम्मं चरित्वान, मयं सुगतिगामिनं । 
5 नन्दिनो देवलोकर्मि, मोदन्ति कामकामिनो" ति ॥ 
सुमनवग्गो चतुत्यो 


तस्सुदानं 
सुमना चृन्दी उग्गहो, सीहो दानानिसंसको । 
कालभोजनसद्धा च, पुत्तसालेदि° ते दसा ति ॥ 


०--- 





५. सुण्डराजवग्गो 
१. श्रादियसुत्तं 

१ एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाय- 

पिण्डिकस्स आरामे । श्रथ सो श्रनायपिण्डिको गहपति येन॒ भमना 
 तेनुपसङ्खमि; उपसङ्कभित्वा मगवन्तं श्रभिवादेतवा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नं खो ग्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 
“पञ्चमे, गहपति, भोगानं श्रादिया । कतमे पञ्च ? इध, गहपति, 
प्रसियसावको उद्वानयिरियाधिगतेहि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदा- 
वक्िततेहि षम्मिकेहि धम्मलदधहि ग्र्तानं सुखेति पीणेति सम्मा सुखं 


. % परिहरति; मातापितरो सुखेति पीेति सम्मा सुखं परिहरति; पृत्तदार- 


दासकम्मकरपोरिसे* नुसेति मीणेति सम्मासुखं परिहरति । प्रं पठमो 
भोगानं श्रादियो । + 

ध २. शून च परं, गहपति, म्ररियसावको उद्वानविरियाधिगतेहि 
६ _वाहावलपरिनितेहि रोदावमित्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि 
> मित्तामन्ने गुमेति पणेति सम्मा सुखं परिद्रति । श्रयं दततियो भोगानं 
भ्रादियो | 
___ इश्रुनच पर्‌, गद्पति, म्ररियिखावको उटानविरियाधिगतेदि 
भोगेहि याहावनयग्ितेदि सेदायगिपनेषि धम्मिकेहि भम्मवदेहि 


---------- 


१. गर ~ व्यार 3. दानालियवपो गी ~ सोर 
॥ य 8 तिमयो -स्या+ > . नगे ~ मर, 
५ शृणयवरगस््मवय्नि - ननन गन भे*। ३, उमे ~ गे* ॥ 


| 


५.५.१1 प्राधियमुत्तं “ . ६११ 


यातादहोन्ति ग्रापेदा ~ प्रग्गितो वा उदक्त वा राजतौ वा चौरो वा 
श्रप्पयतो वा दायादतो ~ तथारपासु श्राषदासु भोगेहि परियोषाय 
वत्तति, सोथ श्रत्तानं करोति ! ग्रयं तियो भोगानं प्रादियो । 
४. “पुन च परं, गहपति, भ्ररियसायकने उदरानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविपत्तेहि धम्मिकेहि धम्मलदधेदिं 
पञ्चवलि' कत्ता होति । जातिवलि, अरतिविवर्लि, पु्वपेतवलि, राज- 
वलि, देवतावर्लि* ~ श्रयं चतुत्यो भोगान म्रादियो 1 
५. “पून च परं, गहपति, ग्ररियसावको उद्ानविरियाधिमतेहि 
. भोगेहि वाहावलपरिवितेहि सेदाविखत्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेदि 
ग्रे ते समणत्राह्मणा मदष्यमादा पटिविरता खन्तिसोर्चे निविदा 
एकमत्तानं दमेन्ति एकमत्तानं समेन्ति एकमत्तान परिनिव्यापेन्ति, तया- 
रूपेसु समणत्राह्यणेसु उद्धग्गिकं दक्रखिणं पतिद्वापेति सोवग्गिकं सुखविपाकं 
सगगसंवत्तनिकं । श्रयं पञ्चमो भोगानं आ्रादियो 1 इमे खो, गहुपति, 
पञ्च भोगानं म्रादिया 1 
६. “तस्स चे, गहपत्ति, अरियसावकस्स इमे पञ्च भोगानं 
शरादिये भ्रादियतो भोगा परिक्खयं गच्छन्ति, तस्स एवं होत्ति ~ भे वत 
भोगानं ग्रादिया ते चाहं श्ादियामि मोगा च मे परिविखय गच्छन्ती" ति ! 
इतिस्स होति अविप्पटिसारो । तस्स चे, गहपति, ग्रसियसावकस्स 
इमे पञ्च॒ भोगानं श्रादिये श्रादियतो भोगा अभिवदन्ति, तस्स एवं 
होति ~- थे वत भोगानं आ्ादिया ते चाहं आदियामि भोगा चमे ग्रभि- 
वदन्ती" ति । इतिस्स होति उभयेनेव अ्रविष्पटिसासो ति । 
“मुत्ता मोगा भता भच्वा, वितिण्णा भ्रापदासु मे । 
उद्धग्गा दक्रिखिणा दिन्ना, श्रयो पञ्चवलीकता । 
उपद्विता सीलवन्तो, सञ्जाता ब्रह्मचारयो* ॥ 
“यदत्यं भोगं इच्ेय्य, पण्डितो धरमावसं 1 
सो मे भ्रत्यो श्रनुप्पत्तो, कतं अननुतापियं | 
“एतं अनुस्सरं मच्यो, अरसियघम्मे स्ति नसे 1 
इधेव नं पसंसन्ति, पेच्च सम्गेः पमोदती"" ति ॥ 





१-१. पञ्चवलिक्ता -स्या०, रो 1 २. देवबति - रो० । ३. दाचि भ्विष्यटि- 
सारो -सी०, स्या 1 >. ब्रह्यवारियो-रो०। ५. उनेध-सोम रैर 
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२- सपयुरिसधुतत 

१. “सप्युरिसो, भिक्खवे, कुले जायमानो वहुनो जनस्स श्रत्याय 
हिताय सूखाय होति; मातापितून' अत्थाय हिताय सुखाय होति; 
पत्तदारस्स ग्रत्थाय हिताय सुखाय होति; दासकम्मकरपोरिसस्स श्रत्थाय 
हिताय सुखाय होति; मित्तामच्चानं श्रत्थाय हिताय -सुखाय होति; 
समणब्राह्यणानं अ्रत्थाय हिताय सुखाय होति । 

२. “सय्यथापि, भिक्वे, महामेषो सव्वसस्सानि सम्पादेन्तो 
वहुनो जनस्स॒भ्रत्थाय हिताय सुखाय होति; एवमेव खो, भिक्छवे, 
सप्पूरिसो कुले जायमानो बहुनो जस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय होति; 
मातापितूनं ग्रत्थाय हिताय सुखाय होति; पुत्तदारस्स अत्याय हिताय 
सुखाय होति; दासकम्मकरमोरिसस्स अत्याय हिताय सुखाय होति; ` 
मित्तामच्चवानं अत्याय हिताय सुखाय होति; समणब्राह्यणानं श्रत्याय 
हिताय सुखाय होती ति । 

“हितो बहन्नं पटिपज्ज भोगे, 

तं देवता रक्छति धम्मगुततं । 

वहुस्युते सीलवतूपपत्त, 

धम्मे त्ति न विजहाति ' कित्ति ॥ 
“धम्मं सीलसम्पन्न, सच्चवादि हिरीमनं 1 
नेक्संजम्बोनदस्सेव, को तं निन्दितुमरहति 1 
देवा पि नं पसंसन्ति, ब्रह्मना पि पसंसितो" ति ॥ 





३. इदसुत्त 
१. ग्रथ खो ग्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपस द्ुमित्वा भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्ं 
सो ग्रनायपिण्डिफं गहुपतति भगवा एतदवोच - र 
२- “पञ्चमे, गहपति, धम्मा टा वन्ता मनापा दूल्तभा 
लोकस्मि । पत्तमे पञ्च ? श्रायु, गहपति, इटो कन्तो मनापो दुल्लभो 
सोकस्मि; वण्णो दो वन्तो मनापो दुल्लमो लोकर्मि; सुं टरं सनतं 
मनापं गुल्तमं लोकर्मि; यसो शद बन्तो मनापो दुल्लभो लोकस्मि; 
य 
१. मादादुत्रं - सौरो । २. िग्दशि-म। ॥ 


ष शरदगुत्तरनिषायो ` [५.१५ 


“तस्मा हि धीरे इषुपह्टितस्सती' ,. 
कामे च पापे च ग्रसेवमानो । 
सहा पि दुक्खेन अहे्य' कामे , 
पटिसोत्तगामौ ति तमाह पुग्गलं ॥। 
5 “यो वे करिलेसानि पहाय पञ्च, 
परिपुण्णसेखो श्रपरिहानघम्मो * 1 
चेतोवसिप्पत्तो समाहितिन्द्रियो , 
स वे छितत्तो ति नरो पवृच्चति ॥ 
“परोपरा यस्स समेच्च धम्मा , 
10 विधूपिता श्रव्यगता न सन्ति। 
सवे मुनिः वुसितब्रह्मचरियो , ` 
लोकन्तगू पारगतो ति नुच्नती" ति ॥ 


६. श्रप्पसमुतसु्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्मला सन्तो संविज्जमाना लोकरिमि । 
कृतमे चत्तारो ? ` श्रप्पस्सुतो सुतेन श्नुपपच्नो ^, श्रप्पस्सुतो सुतेन उपपन्नो, 
5 वहुस्सुतो सुतेन अनृपपन्नो, वहुस्सुतो सुतेन उपपन्नौ । कथं च, भिवखवे, 
2.9 पु्गलो अप्पसुतो होति सुतेन भ्नुपपन्नो १ इध, भिवे, एकच्चरस 
पुग्गलस्स श्रप्पक-सुतं होति ~ सुत्तं गेय्यं वेय्याकरणं गाथा उदानं दति- 
वुत्तकं जातकं शअरव्भुतधम्मं वेदल्लं । सो तस्स ्रप्पकस्स सुतस्स न 
अत्थमसञ्जाय धम्ममञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पयिपन्नो होति । एवं खो, 

29 भिक्छवे, पुग्गलो - अप्पस्सुतो होति सुतेन श्रनुपपननो । 

२. “कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो श्रप्पस्सुतो होति सुतेन उपपन्नो ? 
इध, भिक्लवे, एकच्चस्स पुग्लस्स श्रप्पकं सुतं होति ~- सुत्तं गवयं वेय्या- 
करणं गाथा उदानं इतिवत्तकं जातकं अव्भुतधम्मं वेदल्लं । सो तस्स 
ऋष्पकस्स सुतस्स अत्यमञ्व्नाय धम्ममञ्ज्छाय घम्मानुधम्मप्पदिपन्नो 
होति । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो भप्पस्सुतो होति सुतेन उपपन्नो 1 


छ, 


६. 


१. शपद्विता सतिं ~ सी०, रो० ! २. पहेव्य ~ रो } ३. मरपहान० ~ सी०,रो० । 
४. वेदम ~ सी०, रो° 1 ५. परनुप्य्नो ~ सौ०, दो० । ६ न धम्ममञ्याय ~ रो० । 


५५३ इसु ५ ३१३ 


सग्गा द्रा कन्ता मनापा दुत्लभा लोकरस्मि । इमे सो, गहपति, पञ्च 
ध्रम्मा दद्रा कन्ता मनापा दुल्ला लोकस्मिं 1 

३. “द्रमेसं खो, गहपति, पञ्चच्तं घम्मानं इदान कन्तानं मनापानें 
दुल्लभानं लोकस्मि न प्रायाचनहेतु वा पत्थनाहेतु' वा पटिलाभं वदामि । 
इमेसं खो, गहपति, पञ्चन्नं धम्मानं इदुानं कन्तानं मनापानं दुल्लभानं 5 
लोकरिमि ायाचनहेतु वा पत्यनादेतु वा पटिलाभो अ्रभविस्स, को 
इध केन हायेथ ? 

४. “न सो, गहपत्ति, श्ररहति श्ररियसावको श्रायुकामो श्रां 
श्रायाचितुं वा अभिनम्दितु वा श्रायुस्स वा पि देतु । ्रायुकामेन, गहपति, 


श्रदियसावकेन श्रायुसंवत्तनिका पटिपदा पटिपज्जितव्वा । भ्रायुसंवत्त- 10 


निका दिस्सं पटिपदा पटिपत्ना आ्रआायुपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी 
होति म्रायुस्स दिव्वस्स वा मानुसस्स वा । 

५. “न खो, गहपति, श्ररहति श्ररियसावको वण्णकामो वण्णं 
ग्रायाचितुं वा भ्रमिनन्दितुं वा वण्णस्स वा पि हेतु ! वण्णकामेन, गहपति, 


श्रसियसावकेन वण्णसंवत्तनिका परटिपदा पटिपज्जितव्वा । वण्णसंवत्त- 15 


निका हिस्सं पटिपदा पटिपन्ना वण्णपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी 
होति वण्णस्स दिव्वस्स वा मानुसस्स वा 1 

, * ६. “न खो, गहपति, श्ररहति श्रसियसावको सुखकामो सुखं 
भ्रायाचितुं वा मभिनन्दितुं वा सुखस्स वा पि हेतु । सुखकामेन, गहपति, 
श्ररियसावकेन सुखसंवत्तनिका पटिपदा पटिपज्जितव्वा । सुखसंवत्तनिका 2 
हिस्स पटिपदा पटिपन्ना सुखपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी होति 
सुखस्स दिन्वस्स वा मानुसस्स वा 1 

७. “न खो, गहपति, श्ररहति श्रसियसावको यसकामो यसं 

श्रायाचितुं वा अरभिनन्दितुं बा यसस्स वा पि हेतु" । यसकामेन, गहपति, 
भ्रसियसावकेन यससंवत्तनिका पटिपदा पटिपज्जितव्वा । यस्संवत्तनिका 2 
दिस्सर पटिपदा पदिपन्ना यसपटिलाभाय संवत्तति । सो लाभी होति 
यसस्स दिव्वस्स वा मानुसस्स वा । 


शन खो, गहपति, श्ररहति ्रसियसावको सम्गकामो सग्गं 
प्नायाचितुं वा अभिनन्दितुं वा सम्मानं वा पि हेतु । सम्गकामेन, गहपति 


१. न पत्यनहेतु - स्या०; न पत्यनाहेतु -रो० + २. चे -स्या०,रो०। ३ हेतु -रो०। 
श्र०२-४५ 


२.48 


॥ 


2, 42 


१.4 


[गं 


म 
(~ 


३१४. प्रडगुत्तरनिकायो [५.५.३- 


स्ररियसावकेन सग्णसंवत्तनिका पटिपदा पटिपञ्जितन्वा ! सग्गसंवत्त- 


निका हिस्स पेटिपदा पटिपन्ना समगपटिसाभाय संवत्तति । सो लाभी 
होति सम्गानं ति । 


“श्नायुं वण्णं यसं कित्ति, सम्गं ' उच्चाकुलीनतं । 
रतियो पत्थयानेन, व्यार श्रप्रापरा । 
अरप्पमादं पसंसन्ति, पुञ्जकरिरियासु पण्डिता ॥ 
श्रप्पमत्तो उभो श्रत्थे, प्रधिगण्हाति पण्डितो । 
दिद धम्मे च' यो श्रत्थो, यो चत्थो सम्पराथिको । 
मरत्थाभिसमया धीरो, पण्डितो ति पदुच्चती" ति ॥ 





४. मनापदायीसुत्तं 

१- एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कगार 

सालायं । श्रय खो भगवा पुच्वण्ुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन उगगस्स गहपतिनो वेसालिकरस निवेसनं तेनुपस्कमि; उपसद्- 
मित्वा पञ्लनत्ते सने निसीदि । श्रय खो उग्गो गहपति वैसालिको 
येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमनतं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उग्गो गहपति वेसालिको भगवन्तं 
एतदवोच ~ 

२. “सम्मुला मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा परिग्गहितं ~ 
'मनापदायी लभते मनापं' ति 1 मनापं मे, भन्ते, सालपूप्फकं खादनीयं; 
तं मे भगवा पटिग्यण्डातु अनुकम्पं उपादाय” ति । परिग्गहेसि भगवा 
भ्रनुकम्पं उपादाय । 

३. “सम्मूखा मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा पटिग्गहितं - 
मनापदायी लभते मनां" ति । मनापं मे, भन्ते, सम्पन्नकोलेकं * 
सूकरम॑सं; तं मे भगवा पटिगाण्टातु श्नुवर्पं उपावाया"” ति । पटिग्ग- 
देक्ति नसवा भनुकम्पं उपादाय 1 
। ४. सम्मुखा मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा परिग्गहितं - 

मनापदायी लभते मनापं' ति । मनापं मे, भन्ते, निव्यत्ततेलकःं नालिय- 
साक"; तं मे भगवा पटिगगण्ठातुश्रनुकम्पं उपादाया"" ति । परटिगगेपि 
भगया श्रनुकम्पं उपादाय । 


१. धम्म ~ मो 1 २२. सस्य्मूरमणे - मो०; यम्य्परमूरस्यपं ~ 
श्वा 4 ३. निम्ददननर ~ गी, सो 1 ४. नानियां पाकः ~रो*। ' 
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५. “सम्मुखा मेत, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा परिगगहितं ~ 
'नापदायी लभते मनापं' ति । मनापो मे, भन्ते, सालीनं ्रोदनो विचित- 
फा्को' परनेकमूपो श्रनैकव्यञ्जनो ; तं मे भगवा पटिग््ठातु श्रनुकम्पं 
उपादाया'” ति । पटिग्गहेसि भगवा भ्रनुकम्पं उपादाय । 

६. “सम्मुखा मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा परिग्हितं ~ 
'मनापदायी लभते मनापं' ति । मनापानि मे, भन्ते, कोसतिकानि 
वत्थानि; तानि मे भगवा पटिग्गण्डातु श्रनुकम्पं उपादाया ति । 
पटिग्गहेसि भगवा अनुकम्पं उपादाय । 

७. “सम्मुखा मेतं, भन्ते, भगवतो सुतं सम्मुखा पटिगरहितं ~ 
`'मनापदायी लभते मनापं' ति । मनापो मे, भन्ते, पत्लद्धुौ गौनकत्यतो 
पटलिकत्थतो' कदलिमिगपवरपच्चत्थरणो' सउत्तरच्छदो उभतोलोहित- 
कूयधानो" । श्रपि च, भन्ते, मयं" पेतं जानाम ~ नैतं भगवो कष्पती' 
ति। इदं मे, भन्ते, चल्दनफलकं भ्रति श्रधिकसतसहस्सं; तं मे 
भगवा पटिगगण्हातु श्रनकम्पं उपादाया” ति । परिग्गहेसि भगवा 
शरनुकम्पं उपादाय 1 अथ खो भगवा उग्गं गहपति वेसालिकं इमिना 
ग्रनुमोदनीयेन अनुमोदि - 

^मनापदायी लभते मनापं, 

यो उज्नुभूतेसुः ददाति छन्दसा 1 

ग्रच्छादनं सयनमयन्नपानं* , 

नानाप्पकारानि च पच्चयानि 1 

“चत्तं च मुत्तं च शअरनुग्गहीतं' , 

खेत्तूपमे अ्रहन्ते विदित्वा । 

सो दुच्चजं सप्पुरिसो चजित्वा , 

मनापदायी लभते मनापं” त्ति ॥ 
श्रथ खो भगवा उग्गं गहपति वेसालिके इमिना अन्‌- 
मोदनीयेन अनुमोदित्वा उद्रायासना `पक्कामि । ४ 
८. रय खो उग्गो गहपति वेपालिको अ्रपरेन समयेन काल- 
मकासि ! कालद्धुतोः च उग्गो गहपति वेसालिको श्रज्व्ततरं मनोमयं 


१. विगतकाछफौ ~ स्या०, रो ¦ २. पिवत्यतो पटलिक्त्यतो - रो०। ३. कादि ० 
-सी०1 ४. ° कुपवानो -स्या०! ४-५. मयमेतं ~ स्या० । ६. उनुमूनैमु -स्या०, रो° 1 
७. समनमन्नपानं ~ म० 1 ८. ्रनगदीतं ~ सौ° 1 ६. कालवतो - सी, स्या०, रो° । 


८ 
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कायं उपपज्जि । तेन खो पन समयेन भगवा सावत्थियं विहरति भेतवने 
मरनायपिण्डिकस्स ्रारामे । श्रथ खो उग्गो ` देवपुत्तो भ्रभिक्कन्ताय 
रत्तिया अभिक्कन्तवण्णो केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येन भगवा 
तेनुपसद्धमि; उपसङ्धमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं ्रदासि । 
एकमन्तं खितं लो उग्गं देवपुत्तं भगवा एतदवोच - 
“कच्चि सते, उग्ग, ययाधिप्पायो” सि ? 
तम्ब मे, भगवा, यथाधिप्पायो"" ति । 
६. श्रय खो भगवा उग्गं देवपुत्तं मायादि ्रज््भासि - 
“मनापदायी लभते मनापं , 
श्रग्गस्स दाता लभते पुनग्गं । 
व॒रस्स दाता वरलाभि" होति, 
सेहं ददो सेदरमुपेति ठानं ॥} 
“योः ्रग्गदायी वरदायी, सेह्ुदायी च यो नयो । 
दीघायु यस्वा होति, यत्य यत्युपपञ्जती" ति ॥ 


---~ 


५ पुजञ्ज्याभिसन्दसुत्तं  . 

१. “पञ्चिमे, भिक्खवे, पुच्ख्नाभिसन्दा कुसलाभिसन्दा 
सृलस्साहारा सवग्गिका सुखविपाका समगसंवत्तनिका इट्राय कन्ताय 
मनापाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? यस्स, भिक्ठवे, 
भिक्लु चीवरं परिभुञ्जमानो ्रप्पमाणं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज 
विरि, अप्पमाणो तस्त पुज्च्नाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो 
सोउग्गिको सुखविपाको सग्गसंवत्तनिको इदाय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तति । 

२. “यस्स, भिक्खवे, भिक्खु पिण्डपातं परिभुञ्जमानो .-. पे०... 
यस्स, भिक्लवे, भिक्लु विहारं परिमुञ्जमानो ... पे०... यस्स, भिवखवे, 
भिक्खु मज्चपीठं परिमुञ्जमानो ... पे०... यस्स, भिवखवे, भिवखु 

गिलानप्मच्चयभेसज्जपरिवखारं परिभुञ्जमानो श्रष्पमाणं चेतोसमाधि 
उपसम्पज्ज विहरति, भ्रप्पमाणो तस्स पुञ्ज्नाभिसन्दो बुस्लाभिसन्दौ 
मुलस्सादारो सोचम्गिको सुलविपाकयो सम्गसंवत्तनिको इट्राय कन्ताय 


१. षर्वामि च - स्या । २. स्या०, रो° शोत्यकेसु नत्वि ! 


३ १८ प्रटगुत्तरनिकायो [५,५.६- 
६. सम्पदासुत्तं 
१. “पच््विमा, भिक्छवे, सम्पदा । कतमा पञ्च ? सद्धा 
सम्पदा, सीलसम्पदा, सुतसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्व्नासम्पदा ~ दमा 
सो, भिक्ववे, पञ्च सम्पदा" ति । 


७. घनसुत्तं 
१. “पल्विमानि, भिक्खवे, घनानि । कतमानि पञ्च ? : 
5 सद्धायनं, सीलवनं, मुतवनं, चागवनं, पञ्ाधनं । 

२. “कतमं च, भिक्ववे, सद्धाधनं ? इव, भिवसवे, भ्ररिय- 
सायको सद्धो होति, सदृहति तथागतस्स योधि ~ ति पि सो भगवा 
~. पे०.. सत्या देवमनुस्सानं बुधो भगवा" ति । इदं वुच्चति, भिवसवे, 
सद्धावनं । प 

18 ३. “कतमं च, भिक्छवे, सीलघनं ? इय, भिवसवे, श्ररिय- 
सायको पाणाततिपाता पटिविरतो होति ...पे०.. सुरामेरयमज्जपमादटवाना 
पटिवरिरतो होति । इदं वुच्चति, भिवसवे, सीलघनं । 

४ “कतमं च, भिवे, सुतयनं ? एध, भिक्सवे, श्ररिय- 
सावको बहूस्मुतो होति... पे०,.. दिद्धिया सुष्पटिविद्धो) । ददं वुज्मति, 

15 भिक्ये, गुतधनं । 

५. “कतमं च, भिक्यये, चागधनं ? एध, भिक्यवे, श्रसियि- 
मावफो विगतमतमल्द्ेरेन चेता भ्रगारं श्रज्यावसति मुत्तनागो पयत- 
पामि योरयणरलो यानयोगो दानसंविभागरतो १ षदं सुल्यति, भिवपवे, 
पागपनं 1 

५, ६. “तमं य, मिक्गये, षञ्णाधनं ? एष, मिगयये, भरिय- 
मावो पृर्खाा दति, उदवत्यगाभिनिमा पर्याय शरमघ्नागतो धरिमाप 
निव्येधिकाय गम्माटूवनसगयमामिनमिना । षटं युच्छति, भिप्रतपे, 
पर्स्पापनं 1 एमानि मो, भितणपे, चच्न धनानी त्ति । 

्यम्ग गदा वयागने, परनन मूषित 1 
मतं णः एनम मत्यां, परियां द्मनिरं 1 


५ 


१. भुरा - ण्ठा 


` ५.५.०८] डानसुत्तं ` . ३१६ 


“सद्धः पसादो यस्सत्यि, उनुभूतं च दस्सनं । 
श्रदलिदो' ति तं श्रु, अमोघं तस्स जीवितं 11 


"तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
श्रनुयुञ्जेय मेधावी, सरं वुद्धान सासनं" ति ॥ 


८, ठानसुत्तं 


१. “पच््विमानि, भिक्खवे, ओ्रलन्मनीयानि ठानानिं समणेन 5 
या ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्मि 1 
कतमानि पञ्च ? “जरावम्मं मा जीरी" ति श्रलव्भनीयं ठानं समणेन 
वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्रिम । 
व्याधिधम्मं* मा व्याधीयी' ति... पे०... पमरणधम्मं मा मयी ति, 
खयघम्मं मा खीयी"” ति ... ननस्सनधम्मं मा नस्सी' ति प्रलब्भनीयं 
ठानं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा 
लोकरस्मि 1 

२. शश्रस्सुत्तवततो, भिवसवे, पुथुज्जनस्स जगधम्मं जीरति । 
सो जंराधम्मे जिण्णे न इति पटिसच्चिक्लति ~- "न खो मय्हूवेकस्सः 
जराधम्मं जीरतति, रथ खो यावता सत्तानं श्रागति गति चुति उपपत्ति 
सब्बेसं सत्तानं ज याधस्मं जीरति । ग्रहं चेव खो पन जराघम्मे जिण्णे 
सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेवेय्यं, उरत्ताछि कन्देय्यं, सम्मोहं श्रापज्जेय्यं, 
भन्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुव्वण्णियं ग्रोक्कमेय्य, कम्मन्ता पि नप्प- 
वत्तेययु, श्रमित्ता पि ग्रत्तमना श्रस्सु, मित्ता पि दुम्मना ग्रस्सू" तति । सो 
जराधम्मे जिण्णे सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताछि कन्दत्ति, सम्मोहं 2 
अ्रापज्जतिं । ग्रयं वुच्चति, भिक्लवे - श्स्सुतवा पुयुज्जनो विद्धो 
सविसेन सोकसल्लेन म्रत्तानेयेव परितापेत्ति' 1 

३. “पुन च पर, भिक्लवे, अ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स व्याधिघम्मं 
व्याधीयति ... पे०... सरणघम्मं मीयति ... खयघम्मं खीयति ... नस्सन- 
धम्मं नस्सति । सो नस्सनधम्मे नदर न इति पटिसञ्चिक्खति - न खो ॐ 
मय्हेवेकस्स नस्सनधम्मं नस्सति, ग्रथ सौ यावता सत्तानं पआागति गति युति 


१. म्रदछिदो ~ स्या० 1 २. जिरी ~ स्या० । ३-३. व्यापिवम्मं मा व्याधौयी - 
सीर रो °ब्याधियी -स्या० । ५. भिग्यी ~ स्या ! ५. द्यी ~ स्या० । 
६. म्हुमेवेकस्स ~ सौ० ! 


0 


5 


३२०५ श्मटयत्तरनिकायो [५.५० 


उपपत्ति सव्वेसं सत्तानं नस्सनयम्मं नस्सति । ग्रहं चेव खो पन सस्सनधम्मे 
नटं सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेवेय्यं, उरत्ताि' कन्देय्यं, सम्मोहं ग्रापज्जेय्यं, 
मत्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुव्वण्णियं भ्रोक्कमेय्य, कम्मन्ता पि 
नप्पवत्त्यु, ्रमित्ता पि प्रत्तमना ग्स्मु, भित्ता पि दुम्मना भ्रस्त" ति । 

$ सो नस्सनधम्मे नदं सचति किलमति परिदेवति, उरत्ताद्टि कन्दति, 
सम्मोहं प्रापज्जति । श्रयं वुच्चति, भिवखवे ~ श्स्सुतवा पुथुज्जनौ 
विद्धो सविसेन सोकसल्लेन भ्रत्तानयेव परितापेति' । 


४. ““सुत्तवतो च खो, भिक्ठवे, भ्ररियसावकस्स जराधम्मं 
जीरति । सो जराघम्मे जिण्णे इति पटिसच्चिक्वति ~ न खो मन्हेवे- 
10 कस्स जराधम्मं जीरति, श्रय खो यावता सत्तानं श्रागति गति चुति 
उपपत्ति सन्वेसं सत्तानं ज राधम्मं जीरति । भ्रं चेव सो पन जराघम्भै 
जिण्णे सोचेग्यं किलमेय्यं परिदेवेय्यं, उरत्ताछि कन्देय्यं, सम्मोहं श्राप- 
ज्ज्य, भन्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुव्वण्णियं श्रोक्कमेय्य, कम्मन्ता 
पि नप्पवत्ते्ु, श्रमित्ता पि प्रत्तमना श्रस्सु, मित्ता पि दुम्मना भ्रससू' 
५ ति। सो जराघम्मे जिण्णे न सोचति न किलमति न परिदेवति, न 
उरत्तान कन्दति, न सम्मोहं श्रापज्जति । रयं वुच्चति, भिव्सवे ~ 
श्ुतवा प्ररियसावको अ्व्वुहि' सविसं सोकसल्लं* येन विद्धो श्रस्सुतवा 
पुथुज्जनो अरत्तानयेव परितापेति । श्रसोको विसल्लो श्ररियसावको - 
अत्तानेयेव परिनिन्वापेति" । 
20 ५. “भुन च प्रं, भिक्सवे, सुतवतो श्ररियसावकस्स व्याधिधम्मं 
व्याघीयति ... पे०..- मरणयम्मं मीयति ... खयधम्मं खीयति ... नस्सन- 
घम्म नस्सति । सो नस्सनधम्मे नरं इति पटिसन्विवखति ~ शन खो 
भण्हेवेकस्स नस्सनथम्मं नस्सत्ति, श्रय खो यावता सत्तानं श्रागति गति 
चुति उपपत्ति सव्वेसं सत्तानं नस्सनघम्मं नस्सतति । अहं चेव खो पन 
नस्सनघम्मे नदं सोचेग्यं किलमेय्यं परिदेवेय्य, उरा कन्देयं, सम्मोहं 
श्रापज्जेयय भतत पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुब्वण्णिय ञनोककमेय्य, कम्मन्ता 
पि नप्पवत्तययु, ्रमित्ता पि अ्रत्तमना अस्पु, मित्ता पि दुम्मना श्रस्सू' 
ति। सो नस्सनघम्मे नदर न सोचति न किलमति न परिदेवति, न 
उस्ताछछि कन्दति, न सम्मोहं भ्रापज्जति 1 श्रयं वुच्यति, भिक्खवे 


> 
छ 





१. उस्ताढी - स्या०, रो 1 २. भ्रव्वहि - सी० ! ३. सोसत्लं ~ स्या० । 


५.५.६1 ४, कोसतसुतं ३२१ 
~ "सुवा ग्रसियसावको ग्रन्दुहि सविसं सोकसल्लं, येन विद्धो भ्रस्सुतवा 
पुथुज्जनो श्रत्तानैयेव परितापेति 1 ग्रसोको विसल्लो श्रसियसावको 
ग्रत्तानंवेव परिनिव्वापेती' ति । 


६. “टूमानि खो, भिव्सवे, पञ्च ्रलन्मनीयानि ठानानि 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारे वा ब्रह्मना वा केनचि या 5 
` लोकस्मि ति । 


४८. 


न सोचनाय परिदेवनाय, 

भ्रत्योधः लन्भा- श्रपि श्रप्पकोपि। 

सोचन्तमेनं दुखितं विदित्वा , 

पच्चत्यिका श्रत्तमना भवन्ति ॥ 10 
ध्यतो च खो पण्डितो धापरचु, 

न॒ वेधती ग्रत्थविनिच्छयन्न्‌ । 

पच्चत्तिकास्स दुखिता भवन्ति , 

दिस्वा मुखं श्रविकारं पुराणं । . 

“जप्मेन मन्तेन सुभासितेन » 15 2.5 
श्रनुप्पदानेन पवेणिया वा 1 

यथा यथा यत्य लभेय भ्रत्यं , 

त्था तथा तत्य परक्कमेय्य । 


४६८. 


सचे पजानेय्य* श्रलन्भनेय्यो , 


मया व“ श्रज्जेन वा एस श्रत्यो । 20 
श्रसोचमानो ्रधिवासयेय्य , 
कम्मं दन्द किन्ति करोमि दानी" ति ॥ 
६. कोसलयुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सावत्यियं विहूरति जेतवने श्रनाथ- = ८.5 


पिण्डक श्रारामे । अरय खो राजा पसेनदि कोसलो" येन भगवा 
तेनुपस द्भमि; उपसद्कुभित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 5 





\ १. नं परिदिवनामे -स्या०, रो० \ २. भ्रत्यो इय सन्मति ~ स्था०; अत्यो इय तव्मा 
~ रो० । ३. व जानेम्य -रो० 1 ४. वा-स्या०,ते०। ५. कोखल-रो०! 
भर०२-४१ ५ 


३२२ श्रष्युत्तरनिकायौ [ ५५.६- 


२. तेन' खो पन समयेन मल्लिका देवी कालद्भुता होति । 
ग्रथ खो ्रज्जतरो पुरिसो येन राजा पसेनदि कोसलो तेनुपसद्धुमि; उप- 
सद्धमित्वा रञ्ज पसेनदिस्स ॒कोसलस्स उपकण्णके श्रारोचेत्ति ~ 
“मल्लिका देवी" देव कालद्धुता” ति । एवं वृत्ते राजा पसेनदि 

5 कोसलो दुक्छी दुम्मनो पत्तक्छन्धो श्रथोमुखो प््ञायन्तो अप्पटिभानो 
` भनिसीदि। 


३. श्रथ खो भगवा राजानं पसेनदि कोसल दुदिख दुम्मनं पत्त- 
खन्धं ्रधोमुखं पञ्ञायन्तं अ्रपपटिभानं विदित्वा राजानं पसेनदि कोसलं 
एतदवोच - “पल्चिमानि, महाराज, अ्रलंन्भनीयानि ठानानि समणेन 

वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्सिमि । 
‡ कतमानि पञ्च ? “जराधम्मं मा जीरी' ति श्रलन्भनीयं ठानं ... १०... 
न सोचनाय परिदेवगीय ... पे०.. कम्मं दन्द किन्ति करोमि दानी" ति। 


-- 


१०. नारदसृत्तं 

१ एकं समयं त्रायस्मा नारदो पाटलिपुत्ते° विहरति कुक्कुटा- 
रामे । तेन खो पन समयेन मुण्डस्स॒रज्जो भटा देवी कालङ्कता 
होति पिया मनापा । सो भाय देविया कालङ्कुताय पियाय मनापाय 
नव न्हायति "न विलिम्पति न भत्तं भुञ्जति न कम्मन्तं पयोजेति - 
रत्तिन्दिवं भदाय देविया सरीरे श्रज््ोमुच्छितो । श्रय खो मुण्डो राजा 
पियक कोसारक्वं^ ्रामन्तेसति ~ “तेन हि, सम्म पियक, भदाय देविया 
सरीरं आयसाय तेलदोणिया पव्खिपित्वा श्रल्व्नस्सा श्रायसाय दोणिया 
% परिकुज्जय, यथा मयं भदाय देविया सरीर चिरतरं पस्तेव्यामा” ति । 
“एवं, देवा" ति खो पियको कोसारक्ो मुण्डस्स र्नो पटि्मुत्वा 
दाय देविया सरीरं श्रायसाय तेलदोणिया पविखपित्वा श्रल्निस्सा 

्रायसाय दोणिया परिकुज्जि ! 


२. अय सो पियकस्स कोसारक्छस्स एतदहयेपि ~ “ह्मस्स खो 
23 मुण्डस्स् रज्ञो मदु देवौ कालद्ुता पिया मनापा । सो भदाय देवियाः 
कालद्धुताय पियाय मनापाय नेव न्हायति न विलिम्पतति न मत्त मुर्जति 


१-१ मी° पोत्यके नत्पि । २-२. देव देवौ - स्या०, रो० । ३. पातलिपुत्ते -स्या० ! 


४८. मियापावेन ~ रो० । ५. नयति ~ सी० । ६. सोकारलं - स्या० } ७. श्रयसायं ~ 
स्या०॥ 


५.१७] सौमनसं & 
३. “कथं च, भिक्छवे, परम्गलो वहुस्सुतो होति सुतेन अनुप- 
पन्नो ? इध, भिक्लवे, एकच्चस्स पुग्गलस्स वहुकं सुतं होति ~ सुत्तं 
मेग्यं वेय्याकरणं गाथा उदानं इतिवुत्तकं जातकं श्रव्मुतघम्मं बेदर्लं । 
सौ तस्स वहुकस्स सृतस्स न ग्रत्थमञ्जाय धम्ममज्जाय धम्मानुधम्म- 
प्पटिपम्नौ होति । एवं खो, भिक्खवे, पुगलो वहुस्सुतो होति सुतेन 
भ्रनुपपन्नो 1 

४, कायं च, भिक्खवे, पुग्गलो वहस्धुतो होत्ति सुतेन उपपन्नो ? 
इय, भिक्सवे, एकच्चरस पुग्गलरस बहुकं सुतं होति ~- युक्तं गेयं धेय्या- 
करणं गाथा उदानं इतिवृत्तकं जातकं ग्रन्भुतधम्मं बेदस्लं । सो तस्त 
वहुकस्स सुतस्स श्रत्यमञ्व्ाय धम्ममजञ्गाय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो 
होति । एवं खो , भिक्खवे, पुग्गलो वहुस्सुतो होति सुतेन उपपन्नो 1 
इमे खो, भिक्छवे, चाये पुग्गला सन्तो 'संविज्जमाना लोकरिमि ति 1 

श्रप्पस्सुतो पि चे होति, सीलेसु ग्रसमाहितो । 

उभयेन तं गरहन्ति, सीलतो च सुतेन च ॥ 

“भ्रप्पस्सुतो पि चे होति, सीलेसु सुसमाहितो । 

सीलतो नं पसंसन्ति, नास्स सम्पज्जते सुतं ।। 

“वहुस्सुतो पि चे होत्ति, सीततेसु ्रसमाहितो 1 

सीलतो नं मरहन्ति, तस्स' सम्पज्जते सूतं 

"वहुस्सुतो पि चे होति, सीनेसु सुसमादितो 1 

उभयेन नं पसंसन्ति, सीलतो च सुतेन च ॥ 

“वहुस्सुतं धम्मधरं, सप्पञ्च्यं बुद्धसावकं 1 

नेक्खं जम्बोनदस्सेव, को तं निन्दितुमरहति । 

देवा पि नं पसंसन्ति, व्रह्म ना पि पसंसितो” ति ।। 


७, सोभनसूततं 
१. “चत्तारोमे, भिक्छवे, नियत्ता धिनीता विसारदा वहुस्सुता 


5 


0 


15 


20 


स्मधरय धम्मानुघम्मप्पयिपन्ना सद्धं सोभेन्ति 1 कतमे चत्तारो ? 2 


प्रक्लु, भिक्खवे, वियत्तौ विनीतो विसारदो वहृस्सुतो धघम्मधरो धम्मा- 


9. 314 


२.४ 


५,५.१० ] नारदसुततं - ३२३ 
म कम्मन्तं पयोजेति ~ रत्तिन्दिवं भदाय देवियां सरीरे ग्रज््ोमुच्छितो । 
कं१्नु खो मुण्डो राजा समणं वा ब्राह्मणं वा पयित्पासेच्य, यस्स घम्मं 
सुत्वा सोकसल्लं पजहेष्या” ति ! 

३. अरय खो पियकस्स कोसार्खर्स एतदहोसि - श्रयं खो 
श्रायस्मा नारदो पाटसियुत्ते विहरति कुक्कुटारामे । तं खो पनायस्मन्तं 5 
नारदं एवं कल्याणो कित्तिसदो म्रन्भुग्यतो ~ ¶ण्डितो नियत्तो ' मेधावी 
वहुस्सुतो चित्तकथी कल्माणपदटिभानो वुद्धो चैव भ्ररहा च" । यतून 


.मुण्डो राजा श्रायस्मन्तं नारदं पयिरपासेय्य, प्रप्पेव नाम मुण्डो 
. सजा श्रायस्मतो नारदस्स धम्मं सुत्वा सोकसल्लं पजहेय्या"” ति । 


४. म्रथ लौ पियको कोसारक्लो येन मुण्डो राजा तेनुपसद्कुमि ; 1 
उपस ङ्धमित्वा मुण्डं राजानं एतदवोच ~ “श्रयं खो, देव, ग्रायस्मा नारदो 
पाटलिपृत्ते विहरति कुक्कुटारामे । तं खो पनायस्मन्तं नारदं एवं 
कृत्याणो कित्तिसहो अ्रन्भुग्गतो -~- “पण्डितो वियत्तो मेधावी वहुस्सुतो 
चित्तकथी कल्याणपटिभानो वुद्धो चेव भ्ररहा च । यदि पन देवो 
भ्रायस्मन्तं नारदं पयिर्पासेय्य, श्रप्पेव नामः देवो भ्रायस्मतो नारदस्स 
धम्मं सुत्वा सोकसस्लं पजरैय्या" ति । 

शतेन हि, सम्म पियक, भ्रायस्मन्तं नारदं पटिवेदेहि । कथं 
हि नाम मादिसो समणं वा ब्राह्मणं वा विजिते वसन्तं पुव्वे श्रप्यटि- 
संविदितो' उपसद्धुमितव्वं मज्जेय्या' ति ! “एवे, देवा” ति सौ 
पियको कोसारक्लो मुण्डस्स रञ्जो परिस्सुत्वा येनायस्मा नारदो 2 
तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भ्नायस्मन्तं नारदं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिच्नो सो पियको कोसारक्खो भ्रायस्मन्तं नारदं 
एतदवोच - 

५. “इमस्स, भन्ते, मुण्डस्स रज्ञो मदा देवी कालद्धुता 
पिया मनापा । सो सदाय देविया काल्कुताय पियाय मनापाय नेव ॐ 
न्हायति म विलिम्पति न भत्तं भुञ्जति न कम्मन्तं पथोजेति ~ रत्तिन्दिवं 
भाय देचिया सरीरे अन्क्ञोमुच्छितोः । साधु, भन्ते, आयस्मा नारदो 
मुण्डस्स रन्यो त्रया धम्मं देसेतु यथा मुण्डो राजा श्रायस्मतो तारदस्स 


~ 


(1 


धम्मं सुत्वा सोकसत्लं पजहेय्या'" ति । 


१. कि ~ रोऽ । २. व्यत्तो ~ सी०, रो०; व्यत्तो -स्या० श्रणटिसविदितं 
स्या० । ४. अग्छोमुल्न्ितो - स्या० । 9 


२२४ । शगुत्तरनिकायो { ५५१० 
“यस्सदानि, पियक, मुण्डो राजा कालं मज्जती ति । 


६. प्रय खो पियको कोसारक्खो उद्रायासना श्रायस्मन्तं नारदं 
ग्रभिवादेत्वा पदक्विणं कत्वा येन मुण्डो राजा तेनुपसद्कुमि; उपसद्धु- 
भित्वा मुण्डं राजानं एतदवोच ~ “कतावकासौ खो, देव, आयस्मता 

5 नारदेन । यस्सदानि देवो कालं मज्व्यती"" ति । 

“तेन हि, सम्म पियक, भद्रानि' भद्रानि' यानानि योजपेही" 
-त्ि। 

“एवं, देवा"' ति खो पियको कोसाख्लो मुण्डस्स रज्जो पटि- 
ससुत्वा भद्रानि भद्रानि यानानि योजापेत्वा मुण्डं राजानं एतदबोच - 

9 युक्तानि खो ते, देव, भद्रानि भ्रानि यानानि । यस्सदानि देवो कालं 
मञ्व्यती"' ति। । 

७. श्रथ खो मुण्डो राजा भद्रः यानं* अभिरुहित्वा भदरेहि 
भद्रेहि यानेहि येन कुक्कुटारामो तेन पायासि महच्चा राजानुभावेन 
ग्रायस्मन्तं नारदं दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि यानेन गन्त्वा, 

5 याना पच्चोरोहित्वा पत्तिको व श्रारामं पाविसि। श्रथ खो मुण्डो 

१.59 ` राजा मेन श्रायस्मा नारदो तेनुपसद्धुमि; उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्तं 

१.५ नारदं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो मुण्डं 
राजानं श्रायस्मा नारदो एतदवोच - 

८. "पञ्चिमानि, महाराज, अलन्भनीयानि ठानानि समणेन 

वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरस्मि । 
कतमानि पञ्च ? जराधम्मं मा जीरी" ति श्रलन्भनीयं ठानं समणेन 
वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरिमि । 
श्याधिषम्मं मा व्याधीयी' ति ..- भभरणधम्मं मा मीयी' ति ... खयधम्मं 
मा लीयी' ति .. नस्सनधम्मं मा नस्सी' ति ग्रलन्भनीयं ठानं समणेन 
2 वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मासेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा सोकर्सिम 1 

&. “श्रस्युतवतो, महाराज, पुयुज्जनस्त जराधम्मं जीरति । 
सो जराधम्मे जिष्णे न इति पटिसन्चिक्खत्ति ~ न खो मग्हेवेकस्स 
जराधम्मं जीरति, श्रय खो यावता सत्तानं रागि यति युति उपपत्ति 





११. मदानि महानि ~ रो । २-२. मदानि भ्रानि यानानि ~ स्या०; भद्‌ 
यानं -से०। 


20 
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१२. “युन च पर, महाराज, सुतवतो प्रस्यिसावकस्सं व्याधि- 
धम्मं व्याधीयति ... पे०... मरणघम्मं मीयत्ति .. खयधम्मं सीयति ,. 
नस्सनधम्मं नस्सति । सो नस्तनधम्मे न्रे इति पटिसच्विक्ति ~ 
शन खो मण्हेवेकस्स नस्सनधम्मं नस्सत्ति, श्रथ सो यावता सत्तानं आगति 
गति चुति उपपत्ति सव्वेसं सत्तानं नस्सनधम्मं नस्सति । श्रं चैव लौ 
पन नस्सनधम्मे नदर सोचेय्यं किलमेय्यं परिदेवेय्यं, उरत्ताछि कन्दे, 
सम्मोहं प्रापज्जेय्यं, भत्तं पि मे नच्छादेय्य, काये पि दुन्वग्णियं प्नोक्कमेय्य, 
कम्मन्ता पि नप्पक््य्यु, म्रमित्ता पि म्रत्तमना अस्सु, मित्ता पि म्मा 
भस्म" ति । सो नस्सनधम्मे नदर न सोचति न किलमति न परिदेवति 
ने उरत्ताक्ठि कन्दति, न सम्मोहं म्ापज्जति । भ्यं वुच्चति, महाराज ~ 
सुतवा भ्रसियसावको ग्रव्वुहि सविसं सोकसल्लं, येन विद्धो श्रस्युतवा 
पुथुज्जनो अत्तानयेव परितापेति । श्नसोको विसल्लो प्ररियसावको 
भ्रत्तानंयेव परिनिन्वापेति' । 

१३. “इमानि खो, महाराज, पञ्च ग्रलन्भनीयानि ठनानि 
समणन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वामारेन वां ब्रह्मना वा केनचि वा 
लोकरसिमि ति । 

“न॒ सोचनाय परिदेवनाय, 
भ्रत्थोध ` लब्मा ग्रपि श्रप्पको पि । 
सोचन्तमेनं दुखितं विदित्वा , 
पच्चत्थिका म्रत्तमना भवन्ति ॥ 
यतोचसखो पण्डितो भ्रापदासु , 
न॒वेधती अत्यविनिच्छयञ्ञ्‌ । 
प्च्चत्यिकास्स दुखिता भवन्ति 
दिस्वा मुखं भ्रविकारं पुराणं 

“जप्पेन' मन्तेन सुभासितेन , 
अरनुप्पदानेन पवेणिया वा । 
यया यथा यत्य लभेय श्रतं , 
तया तथा तत्य परक्कमेय्य ॥ 





१. न पद्िवनाय ~ स्या०, रो० 1 


२२. त्यो इय सव्मति ~- स्या०; भरत्थो 
य तम्मा - सेर 1 ३. जपेन ~रो०। ह 
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“सचे पजानेय्य' ग्रलन्मनेय्यो , 
मया व ग्रञ्नेन वा एस ग्रत्थो । 
श्रसोचमानो प्रधिवासयेय्य , 
कम्मं दन्द किन्ति करोमि दानी" ति ॥ 
१४. एवं वृत्ते मुण्डो राजा ग्रायस्मन्तं नारदं एतदवोच ~ “को 
नामोः श्रय, भन्ते, धम्मपरियायो” ति ? । 
“सोकसल्लहूरणो नाम ग्रयं, महाराज, घम्मपरियायो ति । 
“तण्च, भन्ते, सोकसल्लह्रणो ! इमं हि मे, भन्ते, घम्मपरियायं 
सूत्वा सोकसल्लं पहीनं'' ति । 
१५. ग्रथ खो मुण्डो राजा पियकं कोसारवखं श्रामन्तेसि - 
“तेन हि, सम्म पियक, भदाय देविया सरीरं ्ञापेय; धूपं ॒चस्सा 
करोथ । भ्रज्जतम्े दानि मयं न्दायिस्साम चेव विलिम्पिस्साम भक्ते" 
च“ भुल््जिस्साम कम्मन्ते च पयोजेस्सामा” ति । 
मुण्डराजवग्गो पञ्चमो । 
तस्सुदनं 
म्रादियो सप्पुरिसो इदा", मनापदायीभिसन्दं । 
सम्पदा च धनं ठानं, कोसलो नारदेन चाति ॥। 
पठमो पण्णासको समन्तो । 








६. नीवरणवम्गो 
१. आवरणसृत्तं 
१. एवं मे सूतं । एकं सूमयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने 
ग्रनायपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र॒ खो भगवा भिवखू भ्रामन्ते्ति - 


= 


: भभिक्छवो"' ति । “भदन्त ति ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
, एतदवोच ~ 


5 


10 
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२. "पञ्चमे, भिक्लवे, आवरणा नीवरणा चेतसो अरज्ञारुहा 2 


पञ्च्याय दुव्वलीकरणा । कतमे पञ्च्‌ ? कामच्छन्दो, भिवखवे, श्राव- 


१. व जाने्य - रो०। २.वा -स्या०,यो० 1 ३.नु खो -सौ०, ते 1 ४-४.भत्तं 
स्या०, तेऽ 1 ५. चडइदुा - स्या०,रो०। 
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रणो नीवरणो चेतसो अ्रज्ञारुटो पञ्ञाय दुन्वलीकरणो । व्यापादो, 

भिव्खवे, त्रावरणो नीवरणो चेतसो श्रज््ारुहो पञ्चनाय्‌ दुव्वलीकरणो । 

थीनमिद्ध, भिक्छवे, म्रावरणं नीवरणं चेतसो ग्रज्ञारुहं पञ्ञाय दुन्वली- 

करणं । उद्धच्वकुकलुच्चं, भिक्खवे, अनावरणं नीवरणं चेतसो श्रज्ञारं 

$ पञ्च्याय दुन्वलीकरणं । विचिकिच्छा, भिव्खवे, आवरणा नीवरणा 

चेतसो अज््ारुहा पञ्च्याय दुव्वलीकरणा । इमे खो, भिवेखवे, पञ्च 
श्रावरणा नीवरणा चेतसो अ्रज्कारुहा पञ्च्याय दुव्वलीकरणा । 

३. “सो वत, भिक्खवे, भिवसु इमे पञ्च प्रावरणे नीवरणे 

चेतसो अ्ज्ञारुह पञ्जाय दुव्वलीकरणे श्रप्पहाय, अवलाय पञ्च्नाय 

10 दुम्बलाय अरत्त्यं वा जस्सति परत्यं वा जस्सति उभयत्थं वा जस्सति 
उत्तरि' वा मनुस्सधम्मा ्रलमरियनाणदस्सनविसेसं सच्छिकरिस्सती 
ति नेतं ठानं विज्जति । सय्यथापि, भिक्वे, नदी पव्वतेय्या दुरङ्गमा" 
सीघसोता हारहारिनी । तस्सा पुरिसो उमतो नङ्गलमुखानि विवरेग्य । 
एवं हि सो, भिक्वे, मज्जे नदिया सोतो विक्वित्तो विसटो व्यादिष्णो 

25 नेव दुर्गमो श्रस्स न सौघसोतो न हारहारी* । एवमेव खो, भिक्छवे, 
सो वत भिक्लु इमे पञ्च भ्रावरणे नीवरणे चेतसो श्रज्कञारुदे पञ्ञाय 
दुव्वलीकरणे ग्रप्पहाय, वलय पञ्च्नाय दुव्वलाय अत्तत्थं वा जस्सति 
परत्यं वा जस्सति उभयत्यं वा जस्सति उत्तरि वा मनुस्सधम्मा ्रल- 
मरियव्नाणदस्सनविसेसं सच्छिकरिस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । 

2 ४. “सो चत्त, भिक्लवे, भिक्लु इमे पञ्च श्रावरणे नीवरणे चेतसो 
ग्रज्ञाश्दे पञ्जाय दुव्व्लीकरणे पहाय, वलवत्तिया पञ्च्याय प्रतत्य 
वा जस्सति परत्यं वा जस्सतति उभयत्यं वा जस्सति उत्तरि वा मनुस्स- 
म्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेसं सच्छिकरिस्सती त्ति ठानमेतं 
चिज्जति । सेय्ययापि, भिवखवे, नदी पव्वतेय्या दुरङ्गमा सीषसोता 

५ हार्टास्नी । तस्ता पुरिसो उभतो नङ्गलमृखानि पिदहेय्य । एवं 
हि सो, भिक्स, मञ्ज नदिया सोतो प्रथिमिखत्तो त्रविसटो म्नव्यादिण्णो 
दर्मो चेव ग्रस्स सीषसोतो च हार्हारी च ! एवमेव खो, भिव्खवे, ` 
सो वत भिक्स इमे पञ्च ग्रावरणे नीवरणे चेतसो म्रज्ञारुहे पञ्ञाय 
दुन्यलौकरणे पहाय, वलवृतिया पञ्याय श्रत्ततयं वा स्सति परत्यं 
ˆ~ 

१ पर्षि - सीम, स्वा०,रो० \ २.दरमा चीर । ३. दुर्ढस्मी - सी० । 
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ना जस्सति उभयत्यं वा जस्सत्ति उत्तरि वा मनुस्सधम्मा अलमरिय- 
व्नाणदस्सननिसेसं सच्छिकरिस्सती त्ति ठानमेतं विज्जती" त्ति । 
२. श्रकुसलरासिसुत्तं 
१. शश्रकरुसलरासी ति, भिक्वे, वदमानो पञ्चः नीवरणे 
सम्मा वदमानो वदेय्य । केवलो हायं\ भिवखवे, भ्रकुसलरासि यदिदं 
पञ्च नीवरणा । कतमे पञ्च ? कामच्छन्दनीवरणं, व्यापादनीवरणं, 
थीनमिद्धनीवरणं, उद्धच्चकुक्कुच्चनीवरणं, विचिकिच्छानीवरणं । 
अकुसलरासी ति, भिक्खये, वदमानो इमे पञ्च नीवरणे सम्मा 
वदमानो वदेय्य । केवलो हायं, भिक्वे, ्रकूसलरासि यदिदं पञ्चः 
नीवरणा'' ति । 
३. पघानियद्धसुत्त 
१. “पल््विमानि, भिक्वे, पधानियङ्गानि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्खवे, भिक्स सद्धो होति, सदहति तथागतस्स वोधि - ति पि 
सो भगवा श्रर्हं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदर 
अनुत्तरो पुरिसदम्मसारयि सत्या देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा" ति । 
अप्पावाधो होति भ्रप्पातच्ो; समवेपाकिनिया गहणिया समन्नागतो 
नातिसीताय नाच्चुन्हाय मच्ज्िमाय पधानवखमाय; अरसठो होति 
श्रमायावी; यथाभूतं अत्तानं श्राविक्त्ता सत्थरि वा विञ्नूमुवा 
सब्रह्मचारीसु; ्रारद्धविरियौ विहरति श्रकरुसलानं धम्मानं पहानाय 
कूसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हपरक्कमो भ्रनिविखत्तधुःरो 
कूसलेसु धम्मेसु; पञ्च्यवा होति, उदयत्यगामिनिया पञ्व्याय समन्ना- 
गतो अ्ररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्खवखयगामिनिया । इमानि खो, 
भिक्ववे, पञ्च पधानियङ्खानी"” ति । 
४. समयसुत्तं 
१. “प्न्विमे, भिक्खवे, अ्रसमया पघानाय । कतमे पञ्च ? 
इध, भिक्वे, भिक्वु जिण्णो होति जरायाभिभूतो 1 श्रयं, भिवसखवे, 
पठमो श्रसमयो पघानाय । 


१, इमे पञ्च - सी० 1 २- हय - सी °, रो०; चय -स्या० 1३. इमे पञ्च -स्या०। 
अ०र-४दर ५ 
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२. “गुन च पर, भिक्लवे, भिकलु व्याधितो होति व्याधिनाभि- 
` भूतो! \ अयं, भिक्खवे, दुतिय -असमयो पधानाय । 


३. “पुन च परं, भिक्खवे, दुव्मिक्खं होति दुस्सस्सं दुल्लभपिण्ड, 
न सुकरं उञ्छेन प्गहेन यापेतुं ।` अयं, भिक्वे, तत्ियो अ्रसमयो 
पघानाय । 

४. “पुन च परं, भिक्लवे, भयं होति ग्रटविसद्धोपो `, चक्क 
समारन्दा जानपदा परियायन्ति । अयं, भिक्छवे, चतुतयो श्रसमयो 
पथानाय 1 

५. भपुन च परं, भिक्वे, सद्धो भिन्नो होति । सद्धं खौ पन, 
० भिक्वे, भित्ते श्रज्नमच्व्नं श्रक्कोसा च होन्ति, अञ्मज्नं परि 

मासा च होन्ति, ग्रज्जमजञ्जं परिक्खेपा च होन्ति, ग्रज्नमन्नं 
प्रिच्चजाः च होन्ति । तत्थ श्रप्पसन्ना चेव नप्मसीदन्ति, पसन्नानं च 
एकच्चानं ब्रञ्जययत्तं॑होति । अयं, भिक्छवे, पञ्बमो ग्रसमयो 
पघानाय । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च ्रसमया पधानाया ति । 


1 


` ६. “पल््चिमे, भिक्खवे, समया“ पधानाय । कतमे पञ्च ? 


इष, भिक्छवे, भिक्स दहरो होति युवा सुसु" काछकेसो भद्रेन योव्यनेन 
समन्नागतो पठ्मेन वयसा । श्रयं, भिक्लवे, पठमो समयो पधानाय । 
७. “पुन च परं, भिक्वे, भिक्खु गरप्पावाधो होति श्ष्पातद्धी, 
समवेपाकिनिया गहणिया स्रमन्नागतो नातिसीताय नान्चुन्ठाय मग्त्ि- 
माय प्थानक्छमाय । श्रयं, भिक्छवे, दुतियो समयो पानाय । 
८. “पुन च परं, भिक्छवे, सुभिवखं होति सुसस्सं सुलभपिण्ड, 
सुकरं उच्चेन पग्हेन यापेतुं । श्रयं, भिक्छवे, तियो समयो पधानाय ! 
३. “पुन च परं, भिक्खवे, मनस्सा समम्गा सम्मोदमाना 
श्रवियदमाना खीसोदकीभूता अ्ज्मञ्व्नं पियचक्लूष्ि सम्पस्सन्ता 
2 विह रन्ति । म्रयं, भिक्वे, चतुत्यो समयो पधानाय । 
१०. पुन च पर, भिक्वे, सन्धौ समग्गो सम्मोदमामौ 
ग्रविवदमानो एवुदसो फासु विर्रति । सच्धं सो पन, भिक्पवे, समग्े न 
येव प्रस्जमस्नं प्रक्कोसा होन्ति, न च श्रज्यमन््नं परिमासा होन्ति, 


१. प्रापिपभिनूणो -रोर । २. पटगीगपो ~ स्यार; भटदागद्रो - मेर 1 
दे"पर्स्विगना - ते 1४. यमयो ~ रो*! १. मुम ~ स्वार । 


, 


[1 
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न च प्रज्व्नमय्य्य परिक्येषा होन्ति, ने च श्रञ्य्यमज्यनं परिञ्चजा 
होन्ति । तत्थ अरप्यसन्ना चैव पसीदन्ति, पसन्नानं च भिस्योमावो होति । 
श्रयं, भिवखये, पञ््यमो समयो पधानाय । इमे सो, भिवे, पन्य 
समया पधानाया" ति 1 

५५. मातापुक्तसुत्तं 

१. एफ समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतयने प्रनाय- ,ऽ 
पिण्डिकंस्त ग्रारामे । तेन सो पन समयेन सावस्यियं उभो मातापुत्ता 
चस्तावासं उपगमिसु ~ भिक्सु च भिवसुनी च । ते ्रर्णमञ्जस्स 
प्मभिष्डं दस्सनकामा अरहेसुं । माता पि पुत्तस्स भ्रभिष्टं दस्सनकामा 
श्रहोसि; पत्तो पि मातरं ्रभिष्टुं दस्सनकामो श्रहोसि। तेसं श्रभिष्टं . 
दस्सना संसग्गो भ्रहोसि । संसम्गे सति विस्सासो ग्रहि । चिस्सासे ।9 
सति भ्रोतारो होसि । ते ओत्िण्णचित्ता सिक्तं मपच्यनाय दुव्वत्यं 
प्ननाविकत्वा मेयुनं धम्मं पटिसेविसु 1 

२. श्रय सो सम्बहुला भिक्तू येन भगवा वेनुपसद्धुमिगु; 
उपसद्ुभित्वा ममवन्तरं अरभिवादेत्वए एकमन्तं निततीदियु । एकमन्तं 
निसित्नो खो से भिक्सू भगवन्तं एतदयोचुं ~ “श्य, भन्ते, सावत्यियं उभौ ;5 
मातापुत्ता वस्सावाखं उपगमियु - भिक्सु च भिक्सुनी च -.. मेयुनं >, 
धम्मं पटिसेविसू'" ति । 

३. “क नु सो, भिक्लवे, मोषपुरिसो मज्य्यति ~ "ने माता 
पत्ते सारज्जति, पुत्तो वा पन मातरी" ति ? नाहं, भिक्तवे, अन्यन 
एकरूपं पि समनुपस्सामि एवं* रजनीयं एवं कमनीयं एवं मदनीयं एवं 2० 
यन्धनीयं एवं मृच्छनीयं एवं अन्तरायकरं अनुत्तरस्स योगवसेनस्स श्रधि- 
गमाय यथयिदं, भिक्चवे, इत्यि्पं* । इत्यिर्पे, भिक्ववे, सत्ता रत्ता 
मिद्धा गिता" मुच्छिता अ्रज्जोपत्ना । ते दीघरततं सोचन्ति इत्यिर्प- 
वसानुगा ! 

छ “नाहं, भिक्वे, भञ्ज एकस पि ~. एक्मन्वं पि . ॐ 
एकस्सं पि ... एकफोद्रव्वं पि समनुपस्सामि एवं रजनीयं एवं कमनीयं 
` मीये म्ये ~ से० ॥ २. ठं एदे - मो० 1 ३. {थस्य शतोस्ये ~ स्य; ” 
४. गिता -स्वार्रो०। 
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एवं मदनीयं एवे वन्धनीयं एवं मुच्छनीयं एवं अरन्त रायकरं अनुत्तरस्य 
योगक्खेमस्स अ्रथिगमाय यथयिदं, भिक्छवे, इत्विफोदटव्ं  । इत्यि- 
फोटव्वे, भिक्छवे, सत्ता रता गिद्धा गथिता मुच्छिता श्रसस्ोपपना 1 
ते दीघरत्तं सोचन्ति इत्थिफोटुव्ववस्ानुगा । 

5 ५. “त्यी, भिक्वे, गच्छन्ती पि पुरिसस्स चित्तं परियादाय 
तिरु; छिता पि... पे०... निसिन्ना पि ... सयाना पि ~. हसन्ती पि 
... भणन्ती पि ... गायन्ती पि ... रोदन्ती पि ... उग्धातिताः पि „.. मत्त . 
पि पुरिसस्स चित्तं परियादाय तिदरुति । यं हि तं, भिक्छवे, सम्मा वद- 
मानो वदेय्य ~ 'समन्तपासो मारस्ता' ति मातुगामंयेव सम्मा वदमानो 

\ वदेव्य ~ “समन्तपासो मारस्सा' ति । 

“सल्लपे ्रसिहत्येन, पिसाचेना* पि सल्लपे । 
आसीविसं* पि भरासीदे, येन ददो न जीवति ॥ 
भ्न त्वेव एको एकाय, मातुगामेन सत्लपे । 
मुदुस्सति ता वन्धम्ति, पेक्खितेन सितेन" च ॥ 

15 %ग्रयो पि दुन्निवत्थेन, मञ्जुना भणितेन च । 

नसो जनो स्वासीतदो+ श्रपि उग्ाततितो मतो ॥ 
“पल्य कामगुणा एते, इत्विरूपस्मि* दिस्सरे । 

रूपा सदा रसा गन्या, फोदटुव्वा च मनोरमा ॥ 
“^तेसं कामोषवृन्दानं, कामे श्रपरिजानतं । 

| कालं गतिः भवा भवं, संसारर्मि पुरक्यता ॥ 
%ये च कामे परिय्याय, चरन्ति भरकुतोभया । 

ते वे पारद्गता* लोके, ये पत्ता घ्रासवव्सय” ति ॥ 





६. उपञ्सायसुत्तं 
१. प्रव प प्रस्यतरो मिव्यु येन सको उपण्यायो तेनुपराशरगि; 
उपखयुमित्वा सकं उपज्सायं एतदवोच ~ “एतरषटि मे, भन्ते, मपुख- 


२ नानो चैव प्रयो, दिमानमेन प्वनायन्ति, धम्मा च मं नणटिभन्ति, 





ध द्दीददुष्या -म्दागः एस्दुम्यो- ते 1 र्‌.पव्वानिव्रा- भीर । ३, दिष्य 
प्लान पन । र पानद म्वर + २. प्ट - म्यर्‌, भ्कागहि ~ न्दा ॥ 
> ए्वीकपदि ~या 1८. शि - शरान, त्यम तोर 1 ६. दाग्पडा -¶्राग चै, 1 
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नुधम्मप्पदिपन्रो सद्धं सोमेति ! भिक्सुनी, भिवखवे, वियत्ता विनीता 
विसारदा वहुस्सुता धम्मधरा धम्मानुधम्मम्पटिपन्ना सद्धं सोभेति । 
उपासको, भिक्वे, वियत्तो विनीतो विसारदो वहस्सुतो धम्मघरो 
घम्मानुधम्मप्पयिपन्नो सद्धं सोमेति । उपासिका, भिकखवे, `वियत्ता 
विनीता विसारदा बहस्पुता धम्मधरा धम्मानुषम्मप्पवित्ना सर 
सोभेत्ति। इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो वियन्ता विनीत्ता विसारदा 
वहूस्युता धम्मधरा धम्मानुघम्मप्पदिपन्ना सद्धं सोभेन्ती ति । 
श्यो होति चियत्तो च विसारदो च, | 
वहुस्सुतो धम्मधरो च होति। 
धम्मस्स होति अनुषम्मचारी , 
श्म तादिसो वुच्चति सद्खसोभनो ॥ 
भभिक्खु च सीलसम्पन्नो, भिवसुनी च वहुस्सुता । 
उपासको च यो सद्धो, या च सद्धा उपासिका.1 
एते खो सद्धं सोभेन्ति, एते हि सद्धसोभना"* ति ॥ 
८. वेसारज्जसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, तथागतस्स वेसारञ्जानि, येहि 
वैसारज्जेहि समन्नागतो तथागतो आसम" ठानं पटिजानाति, परि 
सासु सीहनादं नदति, व्रह्मचवकं पवत्तेति । कर्तमानि चत्तारि 
सम्मासम्बुदधस्स ते पटिजानतो इमे धम्मा श्रनभिसम्बुद्धा' ति तत्र वत 
मं समणो वा ब्राहाणो वादेवो वा मारो वा ब्रह्मा वा कोचि वा लोकमि 
सहयम्मेन पटिचोदेस्सती सि निभित्तमेतं, भिक्छये, न समनुपस्सामि । 
एतम, भिक्पवे, निमित्तं असमनुपस्त्रन्तो सेमप्वत्तो श्रभयप्यत्ता 
येसारज्जप्पत्तो चिट्रामि 1 
२. ““तीणासवस्स ते पटिजानतो दमे श्रासवा श्रपरिवसीणा" 
तितत वत मं ममणो वा ब्राह्यणोवादेवोवामातेवा्रह्यावा फौचि 
या सोकस्मि सहषम्मेन पटिचोदेम्सती ति निमिंत्तमेतं, भिकपवे, न 
समनुपस्सामि । एतमहं, भिका, निभिततं भरमनुपस्सन्तो गेमप्पततौ 
प्रमयणत्तौ येसारज्जप्यत्तो विहरामि । 


१.१ गोनद मी । २-र्‌ चानमन्छनं रोज । ३. दुतस्य ~ भीन, स्यार यो* 
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यीनर्भिद्धं च मे चित्तं परियादाय त्िटरुति, श्रनभिरतो च ब्रह्यचियं 
चरामि, भ्रस्थि चमे धम्मेसु बिचिकिच्छा'' ति । 

२.श्रयसखो सो भिक्खु तं सद्धिविहारिकं भिवखुं म्रादाय येन 
भगवा तेनुपसद्धूमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो सौ ्रिक्लु भगवन्तं एतदयोच ~ श्रयं, 5 
भन्ते, भिक्वु एवमाह ~ एतरहि भे, भन्ते, मधूरकजातो चेव कायौ, 
दिसा च मे' न पक्लायन्ति, धम्मा च मं' नप्पटिमम्ति, थीनमिद्धं च मे 
चित्तं प्रियादाय तिदुत्ति, भ्रनभिरतो च ब्रह्मचरियं चराभि, प्रसि च 
मे धम्मेसु विचिकिच्छा” ति । 

३. “एवं देत, भिवसु, होति इन्द्रियेसु श्रगुत्तद्वारस्स, भोजने 1० २.70 
भ्रमत्तज्ुनौ, जागरियं अननुयुत्तस्स, श्रविपस्सकस्स कुसलानं धम्मानं, 
पुन्वरत्तापरसत्तं बोधिपविखयानं धम्मानं भावनानुयोगं शननुमुत्तस्स 
विहरतो, यं मधुरकजातो चैव कायो होति, दिसा चस्स न पवखायन्ति, ४.५ 
धम्मो च तं नप्पटिभन्ति, थीनमिद्धं चस्स चित्तं परियादाय तिद्रुति, 
शमनभिरतो च ब्रह्मचरियं चरति, होति चस्स धम्मेसु विचिकिच्छा । ५5 
तस्मातिह्‌ ते, भिक्लु, एवं सिविखतव्वं ~ ईन्वियेसु गतदारो भविस्सामि, 
भोजने मनत्तज्घू, जागरिय शअरनुयुत्तो, विपस्सको कुसलानं धम्मान, 
पुन्बरत्तापरर्तं वोधिपव्खियानं घम्मानं भावनानुयोगं अनुयुत्तो 
विहरिस्सामी' ति ¦ एवं हि ते, भिवसु सिविसतच्वं" ति । 

४. श्रथ खो सो भिक्खु भगवता इमिना भ्रोवादेन श्रौवदितो 2 
उद्ायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदविखिणं कत्वा पवकामि । श्रथ 
घो सो भिक्लु एको वृषको श्रप्पमत्तो आतापी पहितत्तौ विहरन्तो 
नचिरस्सेव ~ यस्सत्याय कुनपूकत्ता सम्मदेव त्रगारस्मा श्रनगासियं 
पञ्वजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सयं म्रभिञ्नना 
सच्दिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ! “वीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 2 
कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया” ति अरन्भञ्जासि । अञ्जतसरो पन” 
सौ भिक्छु श्रर्हृतं होसि 1 

५. श्रय खो सो भिक्खु अ्ररहत्तं" पत्तो" येन सको उपञ्म्ायो 
तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा सकं उपज्छायं एतदवोच - “एतरहि मे, 


१. भं-म०1\र्‌.मे-म०1 ३. मगवतो - रोऽ 1 ४. चपन-स्या०रोऽ) 
~. श्ररटत्प्पत्तो ~ स्या०, रोऽ † 
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मन्ते, न चैव! मघुरकजातो कायो, दिसा च मे पवखायन्ति, घम्मा च 
मं पटिभन्ति, थीनसमिद्धं च मे चित्तं न परियादाय तिदरुति, त्रभिरतो च 
बरह्मच चरामि, नत्यि च मे धम्मेसु विचिकिच्छा'' ति । श्रय खो 
सो भिक्खु तं सद्धिविहारिकं भिवखुं आदाय येन भगवा तेनुपसङ्खुमि 

5 उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ श्रयं, भन्ते, भिक्खु एव- 
माह्‌ - "एतरहि मे, मन्ते, न चेव मधुरकजातो कायो, दिसा च मे पवला- 
यन्ति, घम्मा च मं पटिभन्ति, थीनमिद्धं च मे चित्तं न परियादाय तिद, 
ग्रभिरतो च ब्रह्मचरियं चरामि, नत्थि च मे धम्मेसु विचिकिच्छा"* ति । 

10 ६. “एवं हेतं, भिक्ु, होति इन्दे गुत्दवारस्स, भोजने 
मत्तञ्जुनो, जागरियं श्रनुयुत्तस्स, विपस्सकस्स कुसलानं, धम्मानं, 
पुव्वरत्तापररत्तं बोधिपविखियानं घम्मानं भावनानुयोगं श्नुयुत्तस्स विह- 
रतो, यं न चेव मघुरकजातो कायो होति, दिसा चस्स पव्खायन्ति, धम्मा 
चं तं पटिमन्ति, थीनमिद्धं चस्स चित्तं न परियादाय तिद्रति, ्रभिरतो 

15 च ब्रहमचरियं चरति, न चस्त होति धम्मेसु विचिकिच्छा । तस्मातिह्‌ 
वो, भिक्लवे, एवं सिक्लितव्वं ~ न्दियेसु गुतद्रारो भयिस्साम, भोजने. . 
मत्तञ्जुनो, जागरियं श्रनुयुत्ता, विपस्सका कुसलानं धम्मानं, पुव्वरत्ता- 
पररत्तं बोविपक्लियानं ' धम्मानं भावनानुयोगं ग्रनुयुत्ता विहरिस्सामा' 
त्ति । एवं हि वो, भिक्ववे, सिक्खितव्वं'" ति ।- 





७. ठानसुत्तं 
20 १. “पल्विमानि, भिक्खवे, ठानानि श्रभिण्टं पच्चवेविखतव्वानि, 
इत्थिया वा पुरिसेन वा गहदरुन वा पव्वजितेन वा । वतमानि पञ्च ? 
"जसधम्मोम्दि, जरं श्रनतीतो' ति श्रभिष्टं पच्चवेविखतव्वं इत्थिया 
वा पुरिमेन वा गहद्ैन या पव्यजितेन वा । ध्याचिवम्मोम्दि, व्याधि 
ग्रनतीतो' ति यरभिष्टं परच्चवेविवतव्यं इत्थिया वा पुरिसेन वा ग्रेन 
25 वा पव्वजितेन वा } भरणयम्मोम्दि, मरणं श्रनतीतो' ति ग्रभिष्टूं 
पर्नवेनियत्तव्वं द्रत्यिया वा पुरिसेन वा गदेद्रेन बा पव्वजितेन वां । 
गव्वेदहिं मे पियेहि मनपेहि नानाभाव विनाभावो" ति श्रमिष्टं पच्च- 


१, चेव ~ सीर 1 २. दोधिप्िदानं ~ स्यार, रो* 
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वेकिखित्वं इत्थिया वा पुरिसिन वा गहरु वा परव्वजितेन वा । 
'कम्मस्सकोम्हि, कम्मदायादो कम्मयोनि कम्मवन्धु कम्मपरटिसरणो । 
यं कम्मं करिससामि ~ कल्याणं वा पापकं वा ~ तस्स दायादो भविस्सामीः 
ति अरभिण्डं पच्ववेक्खितव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गहद्रेन वा पव्व- 
जितेन वा 1 

२. "किञ्च", भिक्वे, ग्रत्थवसं पटिच्च जराधम्मोम्हि, जरं 
श्रनतीतये' ति अभिण्टं पर्वयेक्ितन्वं इत्थिया वा प्रिसेन वा गहरु 
वा पव्वजितेन वा ? भ्रत्य, भिक्वे, सत्तानं योव्वने योव्वनमदो, येन 
मदेन मत्ताः कायेन इुच्चरितं चरन्ति, वाचाय दुच्चरितं चरन्ति, मनसा 
दुज्चरितं चरन्ति । तस्स तं ठानं अभिष्ठं पच्चवेषवतौ यो योन्वनें 
योव्वनमदो सो सव्वसो वा पहीयप्ति तनु वा पन होति । इदं सौ, 
भिक्लये, प्रत्थवसं पटिच्च “जराधम्मोम्हि, जरं श्रनतीतो' ति अनिष्ठ 
पञ्चवेविखतव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गहद्रुन वा पव्वरजितेन चो । 


३. “किञ्च, भिवखवे, शरत्थवसं पटिच्च व्याधिधम्मोम्हि, व्याधि ` 


श्रनतीतो' ति ग्रभिष्टं पच्चवेविखतव्वं इत्थिया वा पुरिसरेन वा गहरु वा 
पन्बजितेन वा ? ग्रत्थि, भिक्ववे, सत्तनं प्रारोग्ये प्रारोग्यमदो, येन 
मदेन मत्ता कायेन दुच्वरितं चरन्ति, वाचाय दुच्यसतिं चरन्ति, मनसा 
दुच्चस्तिं चरन्ति । तस्स तं ठानं श्रभिण्टुं पच्चवेक्छतो यो भ्रारोषये 
श्रासेग्यमदो सो सव्वसो वा पहीयति तनु वा पन होति! इदं सो, 
भिक्खवे, श्रत्यवसं परिरस्च व्यापिधम्मोम्हि, व्याधि अ्रनतीतो' तिं 
तरभिष्ठं परचेविखतेव्वं इत्िया वा पुरिसेन वा गहूष्ुन वा पव्वजितेन वा । 
४. “किञ्च, भिव्खवे, श्रत्यवसं पटिच्च भरणधम्मोभ्हि, मरणं 
भरनतीतो' ति भ्रमिं पच्चवेक्खितव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गदेन वा 
पव्बलितेन वा ? अर्थि, भिक्लये, सत्तानं जीविते जीितमदो, येन 
मदेन मत्ता कायेन दुच्चरितं चरन्ति, वाचाय दुज्चरितं चरन्ति, मनसा 
दुर्वरितं चरन्ति । तस्स तं ठानं अभिगण्टं पच्चवेन्वतो यो जीविते 
जीवितमदो सौ सव्वसो वा पटीयति तनु वा पन होति । इदं लो, भिवखवे 
भ्रत्यचसं पटिच्च भरणघम्मोम्हि, मरणं अरनतीतो' ति ग्रभिष्ु पच्यच- 
येक्सितव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गदर वा पव्वणितेन वा 1 


१. कयञ्च ~ व° } २. उत्त ~ स्या० 1 


~ 


1 
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५. “किञ्च, भिकखवे, ग्रत्यवसं पटिच्च शसष्वेहि मे पियेहि 


` मनपेहि नानामावो विनाभावो" ति ग्रभिण्डं पच्चवेविखतव्वं इत्थिया 


1 


20 


वा पृरिसेन वा गहरे वा पव्वजितेन वा ? अत्थि, भिक्ववे, सत्तानं 
पियेसु ममापेसु" यो छन्दरागो येन रागेन सत्ताः कायेन वुच्सितं चरन्ति, 
वाचाय दुच्चस्तिं चरन्ति, मनसा दुच्चरितं चरन्ति । तस्स तं ठानं 
ग्रभिष्टं पच्चवेवखतो यो पियेसु मनापेसु छन्दरागो सो सव्वसो वा 
पटीयति तनु वा पन होति । इदं सो, भिक्खवे, म्रत्थवसं पटिच्च 'सब्वेहि 
मे पियेहि मनापेहि नानाभावो विनाभावो" ति ्रभिष्टुं पच्चनेविखतव्वं 
इत्यिथा वा पुरिसेन वा गहरु वा पव्वजितेन वा 1 

६. “किञ्च, भिक्सवे, ग्रत्यवसं पटिच्व ^कम्मस्सकोम्ि, कम्म- 
दायादो कम्मयोनि कम्मवन्वु कम्मपटिसरणो, यं कम्मं करिस्सामि - 
कल्याणं वा पापक्रं वा ~ तस्स दायादो भविस्सामी' ति श्रभिष्टुं पच्च 
वेक्छितव्वं दत्यिया वा पूरिसेन वा गहु्ुन वा पव्वजितेन वा ? प्रत्य 
भिक्खवे, सत्तानं कायदुज्चरितं वचीदुच्चरितं मनोदुच्चरितं । तस्स 
तं ठानं भ्रभिष्टं पच्चवेक्ठतो सव्वसो वा दुच्चरितं पटीयति तनु वा 
पन होति । इदं खो, भिक्खवे, भ्रत्यवसं पटिच्च "कम्मस्सकोम्ि, कम्म- 
दायादो कम्मयोनि कम्मवन्दु कम्मपटिसरणो, यं कम्मं करिस्सामि ~ 
कल्थाणं वा पापक वा ~ तस्स दायादो भविस्सामी' ति प्रमिष्डुं पच्च- 
येक्रिगत्तव्वं इत्थिया वा पुरिसेन वा गहन वा पव्वजितेन वा 1 

७. “स खो, सो, भिवखवे, ्रसियसोवको इति पटिससियि- 
यसति - न सो ब्रस्मेवेको* जरोाधम्मो जरं श्रनतीतो, ग्रयसो 
यावता सत्तानं श्रागति गति चुति उपपत्ति सच्चे सत्ता जराधम्मा जरं 
मनतीत्ता' हवि 1 तस्म तं ठानं प्रमिष्ठुं पच्चयेक्पतो मगो सस्जायति । 
सौ तं मग्नं ग्रानेवति मायेति वहूतीकरोतति । तस्स तं मग्ग प्रासेयतौ 
भावनो वहनी एरोतो संयोजनानि सन्वसो पीयन्ति म्रनुसयः व्यन्ती- 
शोन्ति। 

= ~न मो प्रहस्मयेको व्याधिपम्मो व्याधि भ्रनतीतो, 
पय गौ पावना मनानं प्रागतति गति चुति उपपत्ति मन्ये सत्ता व्यापि- 

१-१९. स्मन नन पोरण्दध्यु कवि र्‌. कता - ग्वार ६ १३. पव रेस) 

४, दट्रद त्व) ~ भारा 
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धम्मा व्याधि अनतीता ति । तस्स तं ठानं श्रभिग्डुं पच्चवेवखतो मग्गो 
सञ्जायति 1 सौ तं मग्गं श्रासेवत्ति भावेति वहुलीकरोति । तस्स तं 
मग्गं आसेवतो भावयतो वहुलीकरोतो संयोजनानि सव्वसो' पहीयन्ति, 
शरनुखया व्यन्तीहोन्ति । 

९... म खो श्रहञ्येवेको मरणधम्मो भरणं श्रनतीतो, 5 
श्रयं खो यावता सत्तां श्रागति गति चुति उपपत्ति सव्वे सत्ता मरणधम्मा 
मरणं ्रनतीतां ति । तस्स तं ठानं श्रभिण्टं पच्चवेक्खतो मग्गो सज्जा- 
यति । सो तं मग्गं भ्रासेवति भावेति वहुलीकरोति 1 तस्स तं मगगं 
श्रासेवत्तो भावयतो वहुलीकरोतो संयोजनानि सनव्वसो पीयन्ति, 
अरनुस्या व्यन्तीहोन्ति । ॥ ` भ 

१०. ... न खो मच्हेवेकस्स सव्वेहि पियेहि मनापेहि नाना- 
भावो विनाभावो, श्रय खो यावता सत्तानं भ्रागति गति चुति उपपत्ति 
सत्वे सत्तानं .पियेहि मनपेहि नानाभावो विनाभावो ति । तस्सतं 
ठानं भ्रभिण्डुं पच्चवेक्खतो मगो सञ्जायति । सो तं मग्गं श्रासेवति 
भावेति बहुलीकरोति 1 तस्स तं मग्ग श्रासेवतो भावयतो बहुलीकरोत्ता 
संयोजनानि सन्वसो पटहीयन्ति, अ्नूसया व्यन्तीहोन्ति । 

१९१. . न खो अ्रहञ्जेवेको केम्मस्सको कम्मदायादो कम्म- 
योनि कम्मवन्धु कम्मप्पटिसरणो, यं कम्मं करिस्सामि ~ कल्याणं वा 
पापकं वा ~ तस्म्र दायादो भविस्सामिः; श्रथ खो यावता सत्तानं प्रागति 
गति नुति उपपत्ति सव्व सत्ता कम्मस्सका कम्मदायादा कम्मयोनि 2 
कम्मचन्यु कम्मप्पटिसरणा, यं कम्मं करिस्सन्ति ~ कल्याणं वा पापकं 
वा ~ तस्स दायादा भविस्सन्ती ति । तस्स तं ठानं श्रभिष्टं पच्चवेवखतौ 
मग्गे सञ्जायति । सो तं मग्गं आसेवति भावेति वहुलीकरोति । 
तस्स तं मग्ग आसेवतो भावयतो बहुलीकरोतो संयोजनानि सव्वसो 
पीयन्ति, ग्रनुसया व्यन्तीहोन्ती ति । 

“न्याधिचम्मा जराधम्मा, अ्रथो मरणधम्मिनो । 
यथा धम्मा तथा सत्ता५ जिगुच्छन्ति पुयुज्जना 11 
“श्रं चे तं जिगुच्छेय्य, एवं धम्मेसु पाणिसु । 
न' मेतं" पतिरूपस्स, मम एवं विहारिनो । 


१- स्पा०, शे° पौत्वकरेमु नत्थि । २. सन्ता ~ स्या० 1 ३-३. तमेत ~ सौ० + 
४. पटिरूपस्स ~ स्या०, रोर 1 
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देम श्रडगुत्तरनिकापो [ ५.६.७- 


“सोहं एवं विहट्तो, जत्वा धम्मं निरूपधि । 
श्रासेग्ये योव्वनस्मि च, जीवितस्मि च ये' मदा ।1 
“सव्ये मदे श्रभिभोस्मि, नेवखम्मं ददु खेमतो । 
तस्स मे अहु उस्साहो, निव्वानं श्रभिपस्सतो ॥ 
8 नाहं भव््ो एत्तरहि, कामानि पटिसिचितुं । 
श्रनिवत्ति भविस्सामि, ब्रह्मचरियपरायणो"'* ति ॥ 


म. लिच्छविकुमारकसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
` सालायं । श्रथ खो भगवा पुब्बण्ट्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
वेसालि पिण्डाय पादिसि । वेसाल्तियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभन्तं 
1० पिण्डपातपटिवकन्तो महावनं शरज्छ्ोगाहेत्वा अञ्वनतरर्मि सवलमूले 
दिवाविहारं निसीदि 1 
२. तेन खो पन समयेन सम्बहला लिच्छविकुमारका सज्जानि 
` धूनिः म्रादाय कुक्कुरसद्धपरिवुता महावने ग्रनृचद्धुममाना अनुविचर- 
माना श्रहुसंसु भगवन्तं अज्वनतरस्मि सुकखमूले निसिन्नं; दिस्वान" 
सज्जानि धनूनि निनिखपित्वा कुवलुरसद्घं एकमन्तं उय्योजेत्वा येन 
भगवा तेनुपसद्धमिसु; उपसद्कमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा तुष्टीभूता 
तुष्हीभूता पञ्जलिका भगवन्तं पयिरपासन्ति ! 

३. तेन खो पेन समयेन महानामो चिच्छवि" महावने जद्धा- 
विहारः म्रनुचद्कममानौ" श्रदृस ते लिच्छविकुमारफे तुष्टीभूते तुष्टीमूते 
पञ्जलिके भगवन्तं पयिरूपासन्ते; दिस्वा येन भगवा तेतुपसद्धमि; 
उपसद्भुभित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो 
खो महानामो लिच्छयि उदानं उदानेसि ~ ^भविस्सन्ति वञ्जी, भवि- 
स्सन्ति वज्जी"" ति 1 

४. “करि पन त्वं, महानाम, एवं वदेसि ~- 'भविस्सन्ति वज्जी, 
ॐ भविस्सन्ति वज्जी"” ति ? 


(यो 


५, 


७ 


११ योमदो -स्या०, रो 1 २. ब्र्छवेरपरायनो ~ स्या०; ब्रह्यचरिमप्रायनो ~ 
रोऽ । ३. धनुकानि ~ रो । ४, दिस्वा - स्या०, रो» \ ५. लिच्छवी ~ स्यार । 
६" जंपव्हारं - स्या०, रो० 1 ७. भ्नूविचरमानौ ~ स्या०, सो० । 


४.६. ] 9 ^" सिच्यविकुमारयसृत्तं † ३३६ 


“द्मे, भन्ते, लिच्छविक्ुमारका चण्डा फर्सा श्रपानुभा! । 
यानि पि तानि कुलेसु पहेणकानि' पीयन्ति, उच्छू तिवावदरातिवा 
पूवा तिया मोदका ति वा तडकुलिकाः ति वा, तानि वितुन्पितना षिन 
स्मित्वा खादन्ति; कुलित्थीनं पि कुलकरुमारीनं पि पच्छालियं खिपम्ति ! 
ते दानिमे तुण्टीमूतता तुण्डीमूता पञ्जलिका भगवन्तं पयिष्मासन्ती” ति । 5 

१, “यस्स कर्सचि, महानाम, कुलपुत्तस्स पञ्च धम्मा संवि- 
ज्जन्ति ~ यदि वा रज्मो सत्तियस्स मुद्धाभिसित्तस्स यदि वा र्ट 
कस्स पेत्तनिकस्स, यदि वा सेनाय सेनापतिकस्स, यदि वा गामगामणि- 
कस्स, पदि वा पूगगामणिकस्स, ये चा पन कुलेसु पच्चेकाधिपच्चं कारेनिति, 
वुद्धियेव पाटिकद्का, नो परिदानि 1 ५ 

६. “कतमे पञ्च ? इव, महानाम, कुलपूत्तौ उदानषिदियाधि- 
गतेहिः भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावव्रिखत्तेहि धभ्मिकेहि धम्भ- 
लद्धेहि मातापितरो सक्करोति गरं" करोति मानेति पूजेति । तमेनं 
मातापितरो सवकता गर्कता मानिता पुजिता कल्याणेन मनसा श्रनु- 
कम्पन्ति ~ "चिरं जीव, दीधमायुं पालेही' ति । मातापितानुकम्पितस्स, 
महानाम, कुलपुत्तस्स वुद्धियेव पाटिकङ्खा, नो परिहानि । 

७. “पून च परं, महानाम, कूलपुत्तो उद्रानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविलततेहि धम्मिकेहि धम्मलदधेहि 
पक्तदारदासकम्मकरपोरिसे सव्करोति गरं करोति मानेति पूजेत्ति 1 
तमेनं पृक्तदारदासकम्मकरपोरिसा सवकता गरुकता मानित्ता पूजिता ‰9 
कल्याणेन मनसा श्रनुकम्पन्ति ~ “चिरं नीव, दीयमायुं पासेही' ति 1 
पत्तदारदासकम्मकरपोरिसानुकम्पितस्स, महानाम, कुलपुत्तस्सं वुद्धि. 
मेवं पाटिका, नो परिहानि । 

८ शुन च पर्‌, सहानाम्‌, करुलपुत्तो उद्ानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावदिवत्तहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि „+ 
खेत्तकम्मन्तसामन्तसव्योहारे सक्करोति गरं करोति मामेति पूजेति । 
तमेनं से्कम्मन्तसामन्तसव्योहारा सक्कतता गस्कता मानिता पूजिता 

१- प्रपञहा ति ~ सी°; श्रपादुम्रा ~ स्या०; श्रप्वह् ~ रो० ¦ २. पी 


हीनकानि ~ 
सी°; पदीणकानि ~ स्या; पदिमकानि ~ त° \ ३. रव्छसिका ~ सी; सक्खलका - 


सौ} ४ मुद्धादतिततम -सौ०) ५. यामगामिकस्त - स्या० १ ६. उदरानवौरियायिगतेदि ~ 
म०[ ७५. गरु ~ स्या०,२ो० 1८. 9 सोरे ~ सी°, से 1 # 
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३४० शरहगुत्तरनिकावो {४.६ .. 


कल्याणेन मनसा अरनुकम्पन्ति - “चिरं जीव, दीघमायुं पालेदी' ति 1 
खेत्तकम्मन्तस्रामन्तसव्योहा रानुकम्पितस्स, महानाम, कुलपुत्तरस युद्धियेव 
पाटिकद्का, नौ परिहानि 1 

६. “पुन च परं, महानाम, कुलपुत्तो उद्वानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदादविखत्तेहि धम्मिकेहि धम्भतद्धेहि 
यावता वलिपटिग्गाहिका देवता सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति । 
तमेनं वलिपटिग्गाहिका देवता सक्कता गरुकता मानिता पूजिता कत्याणेन 
मनसा श्रनुकम्पन्ति ~ “चिरं जीव, दीघमायुं पालेदी' ति । देवतानु- 
कम्पितस्स, महानाम, कुलपुत्तस्स वुद्धियेव पाटिकह्ला, नो परिहानि । 


ल 


0 १०. “भुन च परं, महानाम, कुलपुत्तो उद्भानविरियाधिगतेहि 


भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावक्ित्तेहि धम्मिकेहि धम्मलद्धेहि 

समणत्राह्यणे सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति । तमेनं समण- 

बराह्मणा सक्कता गरकता मानिता पूजिता कल्याणेन मनसा ग्रनुकम्पन्ति - 

चिरं जीव, दीघमायूं पालेही' ति ! समणब्राह्मणानुकम्पितस्स, महानाम, 
1 कुलपुत्तस्स वृद्धियेव पाटिकङ्कवा, नो परिहानि । 

१९. “यस्स कस्सचि, महानाम, कुलपुत्तस्स इमे पञ्च धम्मा 
संचिज्जन्ति - यदि वा रज्ञो खत्तियस्स मुद्धाभिसित्तस्स, यदि वा 
रद्धिकस्स पेत्तनिकस्स, यदि वा सेनाय सेनापतिकस्स, यदि वा गाम- 
मामणिकस्स, यदि वा पूगगामणिकस्स, ये वा पन कुलेसु पच्चेकाधिपच्चं 

29 कारेन्ति, वुद्धियेव पाटिका, नो परिहानी ति । 
“मातापितुकिच्चकरो, पुत्तदारहितो सदा । 
श्रन्तोजनस्स भ्रत्याय, ये चस्स श्रनुजीविनो ।1 
“उमिन्नं चेव प्रत्याय, वदञ्यू होति सीलवा । 
व्नातीनं पुव्वरपेतानं, दिद धम्मे च जीवतं' ॥ 

25 *समणानं ब्राह्मणानं, देवतानं च पण्डितो । 
वित्तिसञ्जननो होति, धम्मेन घरमावसं ॥ 
“सो करित्वान कत्याणं, पूज्जो होति पसंसियो । 
वेव नं पस्ंसन्ति, पेच्च सग्गे पमोदती” ति । 


्पाा-स्या०ते०। २. तंमातेनि म्या, रोर ३. जीविनं ~ गीर; 
जीवितं -म्पा०, रो° 1 


५७.११ पठम्तञ्यनासुतत ६४१ 


६. पठ्मवुुपन्लितसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिवखये, घम्मेहि समन्नागतो दुल्लभो वुदुपव्व- 
जितो । कतमेहि पञ्चवहि ? दुल्लभो, भिवलवे, वुदुपच्यजितो निपुणो, 
दुल्लभो श्राकप्पसम्प्नो, दुल्लभो वहुस्सुतो, दुल्लभो यम्मकथिको, 
दुल्लभो विनयधरो 1 इमेहि खो, भिक्खवे, ज्चहि धम्मेहि समन्नागता 
दुल्लभो वुड्ूपव्वलितो"' ति 1 
१०, दुत्तियनुद्खपव्यजितसुत्त 
१. “पच्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो दुल्लभो वृद्ुपव्व- 
जितो । कतमेहि पञ्चहिं ? दुल्लभो, भिवखवे, वुदुपव्वजितो सुवचो, 
दुल्लभो सुग्गदिताही, दुल्लभो पदविखणगगारी, दुर्लभो घम्म 
कथिको, दुर्लभो विनयथरो ! इमेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो दुल्लभो बुहुपव्वजितो” ति 1 
नीवरणवम्गो छो } 
तस्मुदानं 
श्रावरणं रासि श्रद्धानि, समयं! मातुपुत्तिका 1 
उपज्क्ञाः ठाना लिच्छवि, कुमारा ग्रपरा दुवे ति 11 


~. 








७. सत्जावगगों 

१. परुमसज्च्नासुत्तं 
१. “पञ्चमा, भिक्छवे, सञ्जा भाविता वहुलीकता महप्फला 
होन्ति महानिसंसा श्रमतोगधा अमतपरियोसाना । कतमा पञ्च ? 
मरसुभसज्वना+ मरणसज्जा, ग्रादीनवसञ्व्मा^ ग्राहारे पटिकूलसच्ा 
सन्वलोके अ्ननभिरतिसजञ्जा” - इमा खो, भिक्छवे, पञ्च सञ्जा 


भाविता बहुतीकता सहप्फला ठोन्ति महानिसंसा श्रमतोगधा श्रमत- 
पसियोसाना"” ति 1 








१९ समं च - रो 1 २-२. उपन्सा्रानकुमारा ~ स्या०; उपज्चाद्राना 
कुमारा ~ रो० । ३-३. लिच्यी श्रपरे - स्या०, रौ० + ४, श्रमिच्चसच्न्या अनततज्न -. 


स्पा०। ५. स्या० पोरयकरे नत्यि । ६. पटिक्कूलसच्च्ना -स्या०, रोऽ 1 ७, भ्रनभित्वसञ्ना 
-सी०,स्या०,रो०1 


९२.8० 


8.71 


परियोसाना' ति । 
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३४२ श््मत्तरलिषनयो प ग ५८७२ 
२. दुतियसज्च्यासुत्त 

१. “पञ्चमा, भिक्खवे, सञ्च्मा भाविता वहुलीकता महप्फला 

होन्ति महानिसंसा श्रमतोगधा अमतपरियोसाना । कतमा पञ्च ? 

स्रनिच्चसज्व्ना, अ्रनत्तसच्जा, मरणसज्व्ना, ग्राहारे पटिकूलसच््ना, 

सब्वलोके अ्ननभिरतिसन्व्या ~ इमा खो, भिक्खवे, पञ्च सज्व्ना 

भाविता वहुलीकता महप्फला होन्ति महानिसंसा भ्रमतोगधा भ्रमत 


३. पठमवडिसुत्तं 
१. "पञ्चहि, भिक्लवे, वद्धीहि वडुमानो भ्रसियसावको श्ररि- 

याय वद्धा वडुति, सारादायी च होति वरादायी च कायस्स । कत- 
माहि पञ्चहि ? सद्धाय वहति, सीलेन वडुति, सुतेन वहति, चागेन वडुति, 
पञ्व्याय वडुति ~ इमाहि खो, भिक्वे, पञ्चहि वहीहि वडुमानो 
प्रसियसावको श्रसियाय वड्िया वडूति, सारादायी च होति वरादायी 
च कायस्सा ति 1 

“द्धाय सीलेन च यो' पवडुति' , 

पञ्ाय चागेन सुतेन चूभयं। 

सो तादिसो स्प्युरिसो विचक्खणो , 

आदीयती सारमिघेव श्रत्तनो" ति 1, 


४. दतियवडसतत 
१. “पञ्चहि, भिव्खवे, वद्धीहि वहमाना श्रसियसाविका 
प्रसिाय वह्िया वहति, सारादायिनी च होति वरादायिनी च कायस्स । 
कतमाहि पल्चहि ? सद्धाय वदति, सीलेन वड, सुतेन वद्ुति, चागेन 
वहति, पञ्ज्याय वहति - इमाहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि वद्ीहि वडमाना 
प्रसियसाचिका म्ररिमाय वद्या वड, सारादायिनी च होति वरादायिनी 
च कायस्सा ति । 

*सद्धाय सीलेन च या पवटुति' , 

पञ्व्याय चागेन सुतेन चृूभयं। 

सा तादिसी सीलवत्ती उपास्षिका , 

श्रादीयती सारमिधेव ग्रत्तनो' ति ।। 





१-१- योध वदनि ~ सी० 1 रे-रे. पाथ बड़ति - सौर . 


2 


४.१.६] तष्टुप्पादमुतं ११ 


३. “मे सो पन ते ्रन्तरायिका घम्मा वुत्ता ते पटिसेवतो नालं 
भ्रन्तसयाया' त्ति तव वतत मं समणो या ब्राह्मणो वादेवोयामायेवा 
मह्या वा कोचि वा लोकरिमि साहघम्मेन पटिचोदेस्सती ति निमित्तमेतं, 
भिक्खवे, न समनुपस्तामि । एतमहं, भिवपवे, निमित्तं श्रसमनुपस्सन्तो 
खेमप्पत्तो ग्रभयप्यत्तो वेसारज्जप्पत्तो विहरामि । 

४. “यस्स खो पनं ते त्थाय धम्मो देसितो सो न निय्याति 
तक्करस्सं सम्मा दुक्खवखयाया' ति तत्र वत मं समणो वा ब्राह्मणो वा 
देवो वा मारो वा ब्रह्मा वा कोचि वा लोकस्मि सहधम्मेन पटिचोदेस्सती 
ति निमित्तमेतं, भिग्खवे, न समनुपस्सामि । एतम, मिबसवे, निमित्तं 
श्रसमनुपस्सन्तो खेमप्पत्तो श्रभयप्पत्तौ वेसारज्जप्पत्तो विहरामि । 
मानि खो, भिवखये, चत्तारि त्थागतस्स वेसारज्जानि, येहि वेसारज्नेहि 
समन्नागतौ तथागतो भ्रासभं ठानं पटिजानात्ति, परिसासु सीटनादं नदति, 
ब्रह्मचवकं पवक्तेती ति । 

श्ये केचिमे वादपथा पुयुस्सिता . 
यंनिस्सिता समणत्राह्मणा च । 
तथागतं पत्वा न ते भवन्ति, 


विसारं वादपयात्तिवत्त ॥ 
“यो घम्मचक्कं अभिमुस्य केवलीः, 
पवत्तयी सव्वभूतानुकम्पी । 
तं तादिसं देवमनुस्ससेदं , 


सत्ता नमस्सन्ति भवस्स पारगु" ति ॥ 





६. तष्टुप्पादयुत्त 
१. “वत्तारोमे, भिक्छवे, तप्ुप्पादा यत्य॒भिक्तुनो तष्टा 
उप्पज्जमाना उप्पज्जति । कतमे चत्तारो ? चीवरहेतु वा, भिववे, 
भिक्खुनो तष्टा उप्पज्जमाना उप्पज्जति; पिण्डपातदेतु बा, भिवखवे, 
भिक्खुनो तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जत्ति; सेनासनटेतु वा, भिक्लवे, 
भिक्खुनो तण्हा उस्यज्जमाना उप्यज्जति; इत्तिभवाभवहेतु वा, भिकखवे, 
भिक्खुनो तण्डा उप्पज्जमाना उप्पज्जति । इमे खो, मिवखवे, चत्तासे 
तष्टुप्पादा यत्य भिक्खुनो तष्टा उप्पज्जमाना उप्पज्जती ति 1 

१.वादपपातित्तिनं - सी °; वादपयाति दत्तं - रो० 1२. केवति - सी ०, स्वा०,से० 1 
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५.७.७ | “ ॥ पढमदद्धिपादसुत ३४३ 


५. साकच्छसुत्तं 

१. “पेञ्चहि, भिक्ये, धम्मेहि समन्नागतो भिवखु रलं 
साकच्छो सत्रह्मचारीनं । कतमेहि पञ्चहि ? इथ, भिवलये, भिव 
ग्रत्तना च सीलसम्पन्नो होति, सीलसम्पदाय कथाय च श्रागतं पन्नं 
व्याकत्ता होति; भ्रत्तना च समाधिसम्प्नो होति, समाधिसम्पदाय' 
कथास" च प्रागतं पहं व्याकत्ता होति; थत्तना च पञ्नासम्पन्नो होति, 5 
पञ्जासम्पदायं कथाय च भ्रागतं पञ व्याकत्ता होति; अरत्तना च 
विमृत्तिसम्यन्नो होति, विमुत्तिसम्पदाय कथाय चे आ्ायतं पञ्हं व्याकत्ता 
होति; भरत्तना च विमुत्तिनाणदस्सनसम्पन्नो होति, विमुत्तिजाणदस्सन- 
सम्पदाय कथाय च श्रागतं प्ट व्याकत्ता होति । इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ््चहि धम्मेहि समनागतो भिक्लु प्रसंसाकच्छो सब्रह्मचारीनं'' ति । 1 


६. साजीवसुत्तं 
१. ^पञ्दि, भिक्लवे, धम्मेहि समच्नागतो भिक्खु श्रलंसाजीवो 
सव्रहाचारीनं । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवलवे, भिक्खु ग्रत्तना 
च सीलसम्पत्नो होति, सीलसम्पदाय कथाय च कतं पज्ह्‌ व्याकत्ता होति; 
भ्रत्तना च समाधिसम्यन्नो होति, समाधिसम्पदाय कथाय च कतं पञ्टं 
व्याकत्ता होति; अत्तना च पञ्च्नासम्पन्नो होति, पञ्व्नासम्पवाय कथायं 15 
च कतं पनं व्याकत्ता होति; अ्रत्तना च विमुत्तिसम्पन्नो होति, विमूत्ति- 
संम्पदाय कृथाय च कतं पञ्टं व्याकत्ता होति; अत्तना च विमृत्तिजाण- 
दस्सनसम्पन्नी होति, विमृत्तिजाणदस्सनसम्पदाय कथाय च कतं परह 
व्यक्ता द्येत्ति ; इमेहि सये, भिक्छदे, प्ज्चहि पम्मेहि ठसमलाग्ते 
भिक्डु ग्रलंसाजीवो सब्रहयचारीनं"" सि । २0 
७. पठमदद्धिपादसुत्तं 
१. "यो हि कोचि, भिक्छवे, भिक्खु वा भिक्सुनी वा पञ्च धम्मे 
भावेति, पञ्च धम्मे बहुलीकरोति, तस्स दिनं फलानं ग्रज्जतरं फलं 
पाटिकद्धुं ~ पिदधेव धम्मे श्रज्व्या, सत्ति वा उपादिसेसे भरनायामिता । 
२. “कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिक्लु छन्दसमाधिपधान- 
सद्ास्समन्रागतं सद्खारसमन्नागतं _इद्धिपादं भावेति, विरियसमाधि ~. चित्तसमाधि ,.. ‰ 
१-१. समाधिसम्पदाकथाय ~ स्या०, रो° । 
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दे शरदगुत्तरनिकायो [५.७,७- 


वीमंसासमाधिपधानसद्ारसमन्नागतं इदधिपादं भावेति, उस्सोन्दिञ्मेव' 

+ञ्चमि'। यो हि कोचि, भिवखवे, भिव्खु वा भिवलुनी वा इमे 

पञ्च धम्मे भावेति, इमे पञ्च धम्मे वहुलीकरोति, तस्स दिसं फलानं 

प्रज्व्यतर्‌ं फलं पाटिकद्ं ~ दिद्रैव धम्मे श्रज्व्या, सति वा उपादिसेसे 
5 अनागामिता'* ति 





म. दुतियदद्धिषादसुत्तं 
१. “पुव्वेवाह, भिक्ववे, सम्बोषा प्रनभिसम्बुद्धो बोधिसत्तो व 
समानो पञ्च धम्मे भावेति, पर्य धम्मे वहुलिमकासि* । कतमे 
पञ्च ? छन्दसमायिपधानसङ्घा रसमच्नागतं इद्धिपादं मावे, विरिय- 
समाधि ... चित्तसमायि ... वीमंसासमाधिपधानसङ्खारसमन्नागतं इद्धिपादं 
"0 भावेसि, उस्सोन्िल्जिव पञ्चमि । सो खो श्रु, भिवखवे, इमेसं 
उस्सोच््पञ्चमानं धम्मानं भावितत्ता वहुलीकतत्ता यस्स यस्स 
म्रभिज्ासच्छिकरणीयस्स धम्मस्स चित्तं अभिनिन्नामेसि प्रभिज्जा- 
सच्छिकिरियाय, तत्र तत्रेव सयिखभव्वतं पापु सति सति श्रायतने । 
“सो सचे भ्राकर्भ ~ श्रनेकविदहितं इदधिविधं पच्चनु 
15 भवेय्यं ... पे०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वततर््य' ति, तत तत्रेव 
सक्खिभव्वतं पापुणि सति सत्ति आयतने 1 
३. “सो सचे प्राकर ... पे० ... श्रासवानं खया श्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्ज्याविमुत्ति दिद्रैव धम्मे सयं ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरेय्य' ति, तने तत्रेव सपिलिभन्वतं पापुणि सति सति 
2 श्रायते" ति \ 





६. निष्बिदासुत्तं 
१. “पञ्विमे, भिक्खवे, धम्मा भाविता वहुलीकता एकन्त- 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय तअभिज्व्याय सम्बोधाय 
निन्वानाय संवत्तन्ति 1 ४ 
२. “कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिक्लु ग्रसुभानुपस्सी काये 
2 विद्र, आहरे पटिकूलसज्जी, सव्वलोके अनभिरतिसज्नी, 


१-१. उस्सोच्हिपिव पञ्चमी ~ प्ती° 1 २. पुत्वाह्‌ ~ रो° । ३. वहु्ीकाि ~ 
सी° । ४. पदटिकदूलदन्यी ~ स्या०, सते 1 ६. श्रनभिरतचच्नी ~ सी०, स्या०, रो° । 


र 


५.१] , पठमचेतोयिमुतिफलमुं क 


सन्वसह्भारेसु अनिच्चानुपस्सी, मरणसन्न्ा खो पनस्स श्रज्बत्तं सूपटटिता 
होति । इमे लो, भिक्लवे, पञ्च चम्मा भाविता वहुलीकता एकन्त- 
निच्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अ्रभिञ्नाय सम्बोधाय 
निन्वानाय संवत्तन्ती ति 1 \ 


----- 


१०. ्रासवक्वययुत्त 
१. “पल््चमे, भिक्छवे, धम्मा भाविता वहुलीकता भ्रासवानं 5 
खयाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इव, भिकखवे, भिक्स ग्रसुभानुपस्सी 
काये विहरति, आहारे पटिकूलसच्बी, सन्वलोके अनभिरत्िसज्जी, 
सव्वसह्भारेसु अ्रनिच्चानुपस्सी, मरणसज्ना खो पनस्स ग्रज्घत्तं 
सूपद्टिता होति । इमे खो, भिक्वे, पञ्च धम्मा भाविता वहुलीकता 
श्रासवानं खयाय संवत्तन्ती"" ति । 0 
सच्नावगो सत्तमो । 


तस्पुदानं 
देच स्ना दे वड्ी च, साकच्छेन च साजीवं । 
इद्धिपादां च द्व वत्ता, निव्विदा चासववखया ति ॥ 
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८. योधाजीववम्गो 
१. पठमचेतोविमुत्तिफलसुततं 
१. “पल्िमे, भिक्लवे, धम्मा भाविता वहुलीकता चेतो- > 
विमुत्तिफला च होन्ति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्च्याविमृत्तिफला च 
च होन्ति पञ्च्याविमुक्तिफलानिसंसा च 1 15 
ष “कतमे. पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिक्ु॒श्रसुभानुपस्स 
काये विहरति, आहारे परिकूलसञ्जी, सव्वलोके ग्रनभिरतिसञ्यी, 
सन्वसद्भारेसु भरनिच्चानुपस्सौ, मरणसज्ना खो पनस्स॒श्रज््त्तं 
सूषष्टिता होति । इमे लो, भिक्लमे, पञ्च घम्मा भाविता वहुलीकता 
, चेतोविमुर्तिफला च होन्ति चेतोषिमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्च्याविमुत्ति- 


फला च होन्ति पञ्व्नाविमत्तिषलानिसंसा च । यतो खो, भिवखवे, 
प्रऽर्-४् 


¢ 


0 


३४९ भ्रद्गुत्तरनिकायो [ ५८.१ 


भिक्छु चेतोविमुत्तो च होति पञ्च्याविमृत्तो च होति ~ भ्यं वुच्चति, 
भिक्छवे, 'भिक्खु उक्खित्तपलिधो इति पि, सद्धण्णपरिसो ` इत्ति पि 
अव्वन्देसिको इति-पि, निरूढो इति पि, श्ररियो पन्नद्धजो पच्चभारो 
विसंयुत्तो इति पि र 
धि २. “कथं च, भिक्खवे, भिक्ख॒ उपिखत्तपलिघो होति ? इध, 
भिक्छवे, भिक्लुनो अविज्जी पहीना होति उच्छितिमूतो तालावस्युकता 
अनाव द्भुता श्रायति ग्रनुप्पादधम्मा । एवं खो, भिक्डवे, भिक्स 
उक्खित्तपल्िघो होति 1 
३. “कयं च, भिक्वे, भिकखु सद्धण्णपरिलो होति ? इध, ` 
0 भिक्खवे, भिक्खुनो पोनोन्भविकोः जातिसंसारो पहीनो होति उच्छित्न- 
मूलो तालावत्युकतो अनभावङ्तो श्रायति रनुप्मादेधम्मौ 1 एवं सो, 
भिक्खवे, भिक्लु सङद्कष्णपरिलो होति । 

४. ““कयं च, भिक्लवे, भिक्लु अब्वुन्हेसिको होति ? इध, 
भिक्छवे, भिक्लुनो तण्हा पहीना होति उच्छिचिमूला तालावल्थुकता 

15 श्रनभावद्कुता आयत्त अनुप्पादधम्मा । एवं खो, भिक्लवे, भिवखु 
ग्रन्बुन्हेसिको होति । 

५. “कयं च, भिक्छवे, भिक्खु निरगर्ो होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्छुनो पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि हन्ति 
उच्छित्मूलानि तालावत्युकतानि अ्ननभावद्धुतानि प्रायत्ति अनुप्पाद- 

2 धम्मानि । एवं खो, भिक्वे, भिक्खु निरगछठो होति 1 

६. “कथं च, भिक्वे, भिक्खु भ्ररियो पततद्जो पत्तभारो 
विसंयुत्तौ होति ? इय, भिक्वे, भिक्लुनो श्रस्मिमानो पहीनो होति 
उच्छिननमूलो तालावत्ुकतो अ्रनभावद्धुतो अयति श्रनुप्पादधम्मो । 


एवं खो, भिक्वे, भिक्खु श्रियो पन्नद्धजो पन्नभारो विसमुत्तो 
25 दहोती"त्ति। . 


२. दुतियचेतोविमुत्िफलसुत्त ~ 
१. “पचञ्नमे, मिक्सवे, धम्मा भाविता वहुलीकता चेतोषिमुत्ति- 
फला च होन्ति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्व्नाविमुत्तिफला च होन्ति 


श. १ स्या० रो° पोत्यकेमु नत्व) २. सकिग्णपरिवखो -स्या० 1 ३. पोनोभविको ~ 


५८२] गतिययेतोविमुत्तिषलयुततं । † दच्७ 


पञ्च्याविमु्तिफलानिसंसा च । कतमे पञ्च ? अनिच्वसञ्ना, 
अनिच्चे दूक्खसन्व्ना, दुक्ले ्नत्तसञ्व्ना, पहानसनज्व्वा, विरागसज्जा ~ 
इमे सो, भि्सवे, पञ्च धम्मा भाविता वहुलीकता चेतोविमुत्तिफला च 
होन्ति चेतोषिमुत्तिफलानिसंसा च, पञ्जानिमुक्तिफला च होन्ति पञ्मा- 
पिमुत्तिफलानिसंसा च । यतो खो, भिवखवे, भिवखु चेतोविमुत्तौ च 5 
होति पञ्व्नाविमृत्तो च - अयं वुच्चति, भिक्छवे, भिक्लु उव्सित्तपलिघो 
इति पि, सद्कण्णपरिखो इति पि, अ्रववुग्हेसिको इति पि, निरग्गढ्रो 
इति पि, ्रसियो पञ्चद्धजो पन्चमारो विसतयुत्तो इति पि" । 

२. “कयं च, भिक्खवे, भिक्सु उव्खित्तपलिघो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खुनो श्रविज्जा पहीना होति उच्छिन्नमूला तालावत्युकता 1 
श्रनभावद्धुता ्रायति श्रनुष्पादधम्मा ! एवं खो, भिक्छवे, भिक्सु 
उक्सित्तपलिघो होति 1 । 

३. “कथं च, भिक्वे, भिक्लु सद्किण्णपरिखो होति ? इध, = ०.४ 
भिक्खवे, भिक्ुनो पोनोन्भविको जातिसंसारो पहीनो होति उच्छिन्न £ 
मूलो तालावत्युकतो श्रनभावद्धुतो श्रयति अनुप्पादधम्मो । एवं सखो, ४ 
भिक्लबे, भिक्खु सद्किण्णपरिखो होति । 

४. “कथं च, भिक्वे, भिक्खु अरव्वुन्हेसिको दति ? इष, 
भिक्छवे, भिक्खुनो तण्हा परहीना होति उच्छित्नमूला तालावल्थुकता 
भ्रतभावद्धुता श्रायति ्ननुष्पादघम्मा । एवं सो, भिनखवे, भिव्खु 2.7 
भरन्तुन्देसिको दति 1 20 

५. “क्यं च, भिवखेवे, भिक्खु निरण्गकरो होति ? इध, भिवखये, 
भिक्लुनो पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि होन्ति उच्छि्त- 
भूकानि तालावत्युकतानि अनभावद्भूतानि आयति अनुप्पादधम्मानि । 
एवे खो, भिव्खवे, भिक्खु निरगकठो होति 1 

६. “कथं च, भिक्छवे, भिक्खु अ्ररियो पञ्चद्धजो पन्नभारो 
विसयुत्तो होति ? इय, मिव्खये, भिक्सुनो म्रस्मिमानो पहीनो होति 
उच्छि्मूलो तालावत्युकत्नो अ्रनभावद्धूतो म्यति अनुप्पादषम्मो । 
एवं खो, भिक्छवे, भिक्खु शरस्य पञ्चजनो पन्नमारो विसंयुत्तो 
होती" सति । 


8, 77 


दे४य ८ प्र्रगुत्तरनिकायो ४ [५.३ 


३. पठमधम्मविहारीयुत्तं 

१. अरय खो ग्रञ््यतरो भिक्सुयेन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्खु- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ “धम्मविहारी धम्मविहारी' 
ति, भन्ते, वुच्चत्ति । किन्तायता नु खो, भन्ते, भिक्लु' धम्मविहारी 

5 होती" ति? 

२. “ध, भिक्खु, भिक्लु " धम्मं परियापुणाति ~ सुत्तं, गय्य, 
वेव्याकरणं, गाथं, उदाने, इतिनृत्तक, जातकं, अरन्मुतवस्म, वेदत्लं । सो 
तायं धम्मपरियत्तिया दिवसं ्रतिनामेति, रिञ्चति पटिसल्लानं, नानु- 
युञ्जति अज्घत्तं चेतोसमथं । अयं वुच्चति, भिक्खु ~ भिक्लु परियत्ति- 

10 वहुलो, नो घम्मविहारी' 1 

३. “पुन च परं, भिक्लु, भिक्लु यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्थारेन परेसं देसेति। सो ताय घम्मपञ्व्नत्तिया दिवसं शरतिनामेति, 
रिञ्चति पटिसत्लानं, नानुयुञ्जति अछत चेतोसमथं । श्रयं वुच्चति, 
भिक्लु ~ भिक्लु पञ्जत्तिवहुलो, नो धम्मविहारी' 1 

15 ४. “पुन च पर, भिक्खु, भिक्लु यथासुतं यथापयियत्तं धम्मं 
वित्थारेन सन्छायं केति । सो तेन सज्लायेन दिवसं अततिनामेति, 
रिञ्चति पटिसल्लानं; नानुयुज्जति अनज्छत्तं चेतोसमथं । अयं वुच्चति, 
भिक्लु - “भिक्खु सज्सायवबहुलो, नो धम्मविहारी' । 

५. “पुन च परे, भिन्लु, भिक्खु यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 

29 चेतसा श्रनुवितक्केति अनुचिचारेति मनसानुपेक्वति । सो तेहि धम्म- 
वित्तक्केहि दिवसं अतिनामेतति, रिञ्चति पटिसल्लानं, नानुयुञ्जति 
अन्जत्तं चेतोसमयं 1 श्रयं वुच्चति, भिक्स - ^भिक्सु यित्तमकवहुलो,. \ 
नो धम्मविहारीः 1 
„ & “इय, भिक्लु, भिक्लुः धम्मं परियापुणाति ~ सुतं, गेयं 

2 वेय्याकरणं, गायं, उदानं, इतिवुत्तकं, जातकं, अ्न्भुतवम्मे, वेदल्लं । सो 
ताय धघम्मपसियत्तिया न दिवसं अरतिनामेति, नापि रिज्वत्ति पटिसल्लानं, 

५ मरज्लत्तं चेतोसमथं । एवं खो, भिष्लु, भिक्लु धम्मविहारी 
॥ 


१, स्या० पोत्थङे नत्वि । 
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चस्स पञ्च्याय भ्रत्यं पजानाति 1 एवं सो, भिकसु, भिक्सु धम्मविहारी 
होति । 

: ७. “इति खो, भिक्सु, देसितो मया परियत्तिवहुलो, देसित्रो 
पञ्जत्तिवहुलो, देसितो सज्ञ्ायवहुलो, देसितो वितक्कवहुलो, देसितो 
धम्मविहारी । यं खो, भिक्लु, सत्थारा करणीयं सावकानं हितेसिना 
अनुकम्पकेन श्रनुकम्पं उपादाय, कतं वौ तं मया । एतानि, भिक्सु, 
रुक्लमूलानि, एतानि सुञ्च्ागारानि । ज्ञायय भिक्ु, मा पमादत्थ, 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो ग्रहुवत्य । श्रयं वो भ्रम्हाकं ग्रनुसासनी” ति । 


[1 


५. पठ्मयोधाजीवसृत्तं 


१. “पल्विमे, भिक्ववे, योधाजीवा सन्तो संविज्जमाना 
"0 लोकरिमि । कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ` योधाजीवो 
रजग्गञ्जेव दिस्वा संस्ीदति विसीदति न सन्यम्भति न सव्कोति सद्गामं 
ओतरितुं ! एवरूपो" पि भिक्लवे, इषेकच्चो' योधाजीवो होति । श्रयं, 
भिक्खवे, पठमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकर्मि । 
२. “पुन च परं, भिक्छवे, इधेकच्यो योधाजीवो सहति रजं; 
8 भ्रपि च खो प्रजग्गञ्जेव दिस्वा संसीदति विसीदति, न सन्थम्भत्ि, 
न सक्कोति सद्गामं श्रोतस्तु । एवरूपो पि, भिक्धवे, इधेकच्चो 
योधाजीनो होति । भ्रयं, भिक्लवे, दुतियो योधाजीयो सन्तो संविज्जमानो 
लोकर्स्मि 1 
३- “भुन च पर, भिक्छवे, इपेकच्चो योधाजीवो सहति रजग्गं 
सहति धजग्गं ; नपि च खो उस्तारणञ्ञेवः सुत्वा संसीदति विसीदति, 
न सन्यम्मति, न सक्कोत्ति सङ्गामं श्रोतस्तु । एवरूपो पि, भिक्खवे, 
इवेकच्चो योधाजीवो होति । भ्रं, भिक्लवे, तक्तियो योधाजीवौ सन्तो 
सविज्जमानो लोकर्मि ! 


४. “पुन च पर, भिक्छवे, इधेकच्वो योधाजीवो सहति रजगग, 


२ 


= 


% सति घलजग्गं, सहति उस्सारणं*; मपि च सो सम्पहारे हञ्नत्तिः 


व्यापज्जति । एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकच्चो योधाजीवो होति 1 
शयं, भिक्खवे, चतुत्यो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकर्िम । 


१-१- एवस्पो - सी० । २. एकच्यो ~ सी० । ३. उस्खादन येव -- सी, रो० 
४. उरस्सादनं ~ रो० \ ५. ्राह्ञ्जत्ति - सी°। 


५.९.५ ] # पठमयोधानीवसुततं ३५१ 


५. “पुन च पर, भिक्खवे, इेकल्चो योधाजीवो सहति रजग्, 
सहति धजगं, सहति उस्सारणं, सहति सम्पहारं । सो तं सज्ञाम 
श्रभिविजिनित्वा चिजितसद्खामो तमेव सद्धामसीसं ्रञ््ञावसत्ति। 
एवच्पो पि, भिक्सवे, इषेकच्चो योघाजीवो होति । रयं, भिक्खवे, 
पञ्चमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकर्मि । दमे खो, भिवखवे, 5 
पञ्च योघाजीवा सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि । 


६. “एवमेव खो, भिक्खवे, पञ्चमे योधाजीवृपमा पुरगला 
सन्तो संविज्जमाना भिक्छूसु । कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, भिवलु 
स्जगञ्जेवे दिस्या संस्ीदति विसीदति, नं सन्थम्मति, न सवकोति 
न्रह्यचरियं सन्य स्तुं' । सिवखादुव्बल्यं भ्राविकत्वा सिवखं पच्चवलाय 10 
हीनायावत्तति । किमस्स रजग्गस्मि ? इय, भिवखवे, भिवखु सुणाति - 
श्रमुकस्मि नाम गामे का निगमे वा इत्यी वा कुमारी वा श्रभिरूपा 
दस्सनीया पासादिका परमाय बण्णपोक्छरताय समच्नागता! प्ति । सो 
तं सुत्वा संसीदति विसीदति, न सन्यम्भति, न सवकोति ब्रहमचरियं 
सन्धारेतुं । सिक्खादुन्वल्यं आविकत्वा सिकं पच्चवसराय हीनाया- 5 
वत्तत्ति । इदमस्स रजगगरिमं 1 

%सेय्ययापि सो, मिक्खवे, योधाजीवो रजग्गञ्जेव दिस्वा 
संसौदति विसीदतति, न सन्यम्मति, न सव्कोति सङ्गामं श्रोतरितु; 
तथूषमाहं, भिव्खवे, दमं पुग्गलं वदामि ! एवरूपो पि, भिवखवे, इधे- 
कृच्च पुम्गयो होति । भ्यं, भिनंखवे, पठमो योधायीवूपमो पूुम्मलो 2 
सन्तो संविञ्जमानो भिक्लूमुं \ 

७. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु सहति रजग्गं; ग्रपि च खो 
धजग्गञ्नेव दिस्वा संसीदति विसीदति, न सन्यम्भति, न सक्कोति 
बरह्मचरियं सम्धारेतुं 1 सिक्खादुव्वत्यं भ्रायिकत्वा सिक्लं पच्चवखाय 
हीनायावत्तत्ि । किमस्स्र धजग्गरिमि ? इध, सिवखये, भिक्लु न हेव 
खो सुणाति ~ श्रमुकस्मि नाम यामे वा निगमे वा इत्यी वा कुमारी 
वा अभिरूपा दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्खरताय समन्नागता' 
ति; रपि च खो सामं परस्सति इत्थि वा कुमारि वा अभिरूपं दस्सनीयं 

` पा्चादिकं परमाय वण्णपोक्छ रताय समन्नागतं । सो तं दिस्वा ससीदति 





१. सन्नत - सौ, स्या०, रो०। 
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विसीदति, न सन्थम्भति, न सक्कोति ब्रह्मचरियं सन्धारेतुं । सिवसा- 
दुज्बल्यं भ्रायिकत्वा सिक्खं पच्चक्ाय हीनायावत्तति 4 इदभस्स 
धजग्गस्मि । ' 


^सेथ्यथापि सो, भिक्वे, योधाजीवो सहति रजग्गं; श्रपि 

5 च सो धजगगञ्ञेव दिस्वा संसीदति विसीदति, न सन्यम्भति, न सवकोति 

सङ्गामं श्रोतरितुं; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पु्गलं नदामि । एवरूपो 

पि, भिक्वे, इथेकच्चो पुर्गलो होति । श्रयं, भिक्वे, दुत्तियो यौधा- 
जीवूपमो पुग्गलो सन्तो संविज्जमानो भिक्सूमु । 


८. शुन च पर, भिक्लवे, भिक्लु सहति रजग्यं, सहति घजगं ; 

10 रपि च खो उस्सारणञ्ञेव' सुत्वा संसीदति विसीदति, न सन्थम्भति, 
न सक्कोति ब्रह्मचसियं सन्धारेतुं । सिक्खादुन्वल्यं भ्राविकत्वा सिवसखं 
पच्चक्लाय हीनायावत्तति । किमस्स उस्सारणाय ? इध, भिवछवे, 
भिक्लुं श्ररज्जगतं वा स्क्खमूलगतं वा सुजञ्व्नागारगतं वा मातुगामो 
उपसद्धुमित्वा उहसति * उल्लपति उज्जग्बतिः उप्पण्डे्ि* । सो मातु- 

5 गामेन उह्यमानो उल्लपियमानो उज्जग्ियमानो उप्पण्डियमानो 
संसीदति विसीदति, न सन्थम्भति, न सक्कोति ब्रह्मचरियं सन्धारेतुं । 
सिक्ादुन्वल्यं ग्राविकत्वा सिक्लं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । इदमस्स . 
उस्सारणाय" । ~ 

“सय्यथापि सो, भिक्छवे, योधाजीवो सहति रज, सहति 

29 धजग्गं; श्रपि च खो उस्सारणज्जेव सुत्वा संसीदति विसीदति, न 
सन्यम्भति, न सवक्कोति सद्धाम श्रोतरि; तथूपमाह्‌, भिक्वे, दमं 
पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधेकच्चो पुग्गलो होति 1 
श्रये, भिक्लवे, ततियो योधाजीवूपमो पुम्यलो सन्तो संविज्जमानो 
भिक्वूसु । । 

5 ६. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्ु सहति रजग्गं, सहति घजगग, 
सहति उस्सारणं ; रपि च खो सम्पहारे हञ्व्यति व्यापञ्जति 1 किम॑स्स 
सम्पहारस्मि ? इध, भिक्लये, भिक्लुं स्ररल्जगतं वा शूक्लमूलगतं- 
वा चुञ्ख्नागार्गतं वा मातुगामो उपसद्धुमित्वा श्रभिनिसीदति 


१. उस्वादनं येव ~ सी०, रो० 1 २. उदखति ~ सी ०, रो०; प्रोट॒खति ~ स्या० । 
३. उज्तम्गेति ~ ° ॥ ४, उष्फण्डठि = स्या० । ५. उस्यादनाय ~ रो० 1 
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“तण्डादुतियो पुरिसो, दीघमद्धान संसरं । 

~ इत्यभावञ्वयाभावं, संसारं नातिवचत्तति ॥ ` 
एवमादैनवं त्वा, तण्ड्‌ दुक्सस्सं सम्भवं ! 
वीततण्डो श्रनादानो, तो भिषखु परिव्वजे" ति ॥ 





१०. योगसुततं 
5 चत्तायोमे, भिक्वे, योया । कतमे चत्तारो ? काम- 
योगो, भवयोगो, दिद्धियोगो, श्रविज्जायोगौ । कतमो च, भिवखवे, 
कामयोगो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो कामानं समुदयं च॑ श्रत्थद्घम च 
अरस्सादं च ग्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । तस्स 
कामानं समुदयं च श्रत्थङ्कमं च भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च 
9 यथामूतं ्नप्पजानतो' यो कामेसु कामरागो कामनन्दी' कामस्नेहो 
काममुच्छा कामपिपासा कामपरि्ाहो कामज्ज्लोसानं .कामतण्डा 
सानुपसेत्ि । श्रयं. वुच्चति, भिक्वे, कामयोगो । इति कामयोगौ । 
२. “भवयोगो च कथं होति ? इध, भिक्लवे, एकच्चौ भवानं 
समुदयं च रत्यङ्गमं च श्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
5 नप्पजानाति । तस्स भवानं समुदयं च श्रत्यङ्खमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं 
च निस्सरणं च यथाभूतं श्रप्पजानतो यो भवेसु भवरोगो भवनन्दी 
भवस्नेहो भवमुच्छा भवपिपासा भवपरिष्ठाहो भवज्जलोसानं भवतण्डा 
सानुसेति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भवयोगो । इति कामयोगो भवयोगो । 
३. "्दिह्टियोगो च कथं होति 2 इध, भिक्डवे, "एकच्यो 
दिद्रीनं समुदयं च म्रत्यद्मं च अ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं नप्पजानाति । तस्स दिद्रीनं समुदयं च शत्यद्गमं च श्रस्सादं 
च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथामूतं ग्रप्पजानतो यो दिष्टम दिष्टिरागो 
दिद्धिनन्दी दिद्टस्ेहो दिद्विमुच्छा दिष्टिपिपासा दिद्विपरिकाहो दिष्टि 
ज्छ्लोसानं दिद्टितण्डा सानूसेति । भ्रयं वुच्चति, भिकखवे, दिद्टियोगो । 
ॐ इति कामयोगो भवयोगो दिद्धियोगो । 
४. श्रविज्जायोगो च कथं होति ? इष, भिक्लवे, एकच्वो 
छन्नं फएस्सायतनानं समुदयं च श्रत्थद्घमं च श्रस्सादं च श्रादीनयवं च 


२ 


= 





१. भअत्यगमं ~ सी ०, रो०। २. नप्पजानतो ~ स्या० । ३. कामनन्दि ~.स्या९ 1 
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श्रभिनिपज्जति श्रम्स्ोत्यरति ¦ सो मातुगामेन भ्रभिनिसीदियमानो 
मरभिनिपन्जियभानो श्रज््ोत्यरियमानो सिवखं श्रपच्चवसखाय' दुन्वल्यं 
श्रनाचिकस्वा मेयुनं घम्मं पटिसेवति 1 इदमस्स सम्पहाररिम 1 


. “ेस्यथापि सो, भिक्खपे, योधाजीवो सहति रजग्गं, सहति 
घजगं, सहति उस्सारणं, श्रयि च खो सम्पहारे हजञ्ज्यति व्यापज्जत्ति; 5 
तथूपमाह्‌, भिक्खवे, मं पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधे- 
कच्चो पुगलो होति । अयं, भिक्खवे, चतुत्थो योघाजीनूपमो पग्गलो 
सन्तो संविज्जमानो भिक्सूसु । 


१०. “भुन च पर, भिक्छवे, भिवखु सहति रजगगं, सहति धजग्ग, 
सहति उस्सारणं, सहति सम्पहार, सो तं सद्खामं श्रभिविजिनित्वा विजित- 1० 
सङ्गामो तमेव सद्खामसीसं म्रजजञावसति 1 किमस्स सद्धामविजयरिम ? 
इध, भिक्वे, भिक्लु भ्ररञ्जगतं चा रक्खमूलगतं वा भुञ्जाभारगतं 
वा मातुगमो उपसद्धुमित्वा अ्रभिनिसीदति भरभिनिपज्जत्ति ्र््ोत्य- 
रति । सो मातुगामेन ग्रभिनिसीदियमानो अभिनिपज्जियमानो भ्रज्श्ो- 
व्यसियिमानो विनिवेेत्वा विनिमौचेत्वा येन कामं पक्कमति । सो 
विचितं सेनासनं भजति ग्ररञ्जं सक्लमूलं पव्वतं कन्दरं शिरिगुहं सुसान 
वनपत्थं अ्रन्भोकासं पलालपरल्जं ! 

षसो श्रल्व्गतो वा रक्खमूलगतो वा मुञ्ज्नागारगतो 
वा निसीदति षपल्लद्धं प्रामुजित्वा उजुं कायं पणिघाय परिमुखं सति 
उपद्ुपेरवा । सो श्रभिन्ज्ं लोके पहाय विगताभिर्जचेन चेतसा चिह॒रति, 2 
अभिज्ञाय चित्तं परिसोधेति; व्यापादपदोसं पाय अरन्यापन्नचित्तो 
विहरति, सम्बपाणभूतदितानुकम्पी व्यापादपदोसा चित्तं परिसोधेति; 
थीनमिद्धं पहाय विगतथीनमिद्धो विहरति भालोकसञ्नी सतो सम्प- 
जानो, थीनमिद्धा चित्तं परिसोषेत्ि; उदन्चवुक्कुच्चं पहाय श्रनुदतो 
विहरति अन्तं वृपसन्तचित्तो, उद्धच्वकरक्कुच्चा चित्तं परिसोयेति; ॐ 
विचिकिच्छं पहाय त्तण्णविचिकिच्ो विहरति अ्रक्यङ्कयी कुसलेसु 
धम्मेसु, विचिकिच्छाय चित्तं परिसोषेत्ति । सो इमे पञ्च नीवरणे 
पदाय चेतसो उपक्किलेसे पञ्व्याय दुव्वलीकरणे विविच्वेव कामेहि 

चतुत्थं स्नानं उपसम्पज्ज विहरति 1 


१. पष्यज्चक्खाय ~ स्या०, रो० ॥ 
भ०र--४१्‌ 
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भ्सो एवं समाहिते चित्ते परिखुदधे परियोदाते श्रनर्गणे 
विगतृपविकलेसे मुदुभूते कम्मनिये छिते ्रानेञ्जप्यत्ते श्रासवानं 
खयजाणाय चित्तं श्रभिनिन्नामेति । सो दं दुक्खं" ति यथाभूतं. पजा- 
नाति, श्रयं दुक्वसमुदयो' ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं दुक्छनिरोधो 
5 त्ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं 
पजानात्ति, मे श्रासवा' ति यथाभूतं पजानाप्ति, श्रयं भ्रासवसमुदयो 
ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं श्रासवनिरोधो' ति यथाभूतं पजानाति, 
श्रयं आस्वनिरोधगाभिनी पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । तस्स 
एवं जानतो एवं पस्सतो कामासवा पि चित्तं विमुच्चति, भवासवा पि 
19 चित्तं विमुच्चति, श्रयिज्जासवा पि चित्तं विमुच्चति, विमूत्तरिम विमुत्त- 
मिति जाणं होति । लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । इदमस्स सद्धामविजयरसिम । 
“सय्यथापि सो, भिक्वे, योधाजीवो सहति रजगं, सहति 
धजगं, सहति उस्सारणं, सहति सम्पहारं, सो तं सङ्गामं श्रभिविजिनित्वा 
5 विजितसङ्गामो तमेव सद्खामसीसं अज्शञावसति; तथूपमाहं, भिक्छवे, 
इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो पुग्गलो होति । 
श्रयं, भिक्वे, पञ्चमो योधाजीवूपमो पुग्गलो सन्तो संविज्जमानो 
भिक्लूसु । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च योधाजीवूपमा पुग्गला सन्तो 
संविज्जमाना भिक्छूमू" ति । 





६. दुतिययोधाजोवयुततं 
20 १. “पञ्चमे, भिक्लवे, योपाजीवा सन्तो संविज्जमाना 
लोर्करिम । कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, एकच्चो योधाजीवो भ्रसि- 
चम्मं गहैत्वा धनुकलापं सन्नग्दित्वा वियृन्दं सङ्गामं श्रोत्तरति । सो 
तस्मि सङ्घामे उस्सहति वायमति । तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे 
नन्ति परियापादेन्ति । एवरूपो पि, भिक्वे, इघेकच्यो योधाजीवो 
28 होति । अयं, भिक्लवे, पठमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकरिमि । 


_ २ शुन च परं, भिकसवे, इषेकल्चो योधाजीवो श्रसिचम्मं 
गहेत्वा घनुकलापं सन्न्दित्वा वियृल्दं सद्धाम श्रोतरति । सो तस्मि 
सद्गामे उस्सहत्ति वायमति । तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे 


५८.९६] कुतिययोधाजोवषुतं ३५५ 


उपलिक्खन्ति, तमेनं अपनेन्ति; अपनेत्वा व्यातकानं नेन्ति। सो 
उ्नातकेहि नीयमानो श्रप्पत्वा व्‌ जातके श्रन्तरामे कालं करोति । 
एवक््पो पि, भिक्छवे, इघेकल्वो योधाजौवो होति 1 अयं, भिवखवे, 
दु्ियो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकस्मि । 

३. “भुन च पर, भिक्खवे, इधेकल्यो योवाजीवो भ्रसिचम्मं 5 
गहत्वा धनुकलापं सन्नभ्हित्वा वियुन्दं सङ्गमं ग्नोतरत्ि । सो तस्मि 
सद्धामे उस्सहति वायमत्ति 1 तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिवखन्ति, 
तमेनं श्रपनेन्ति; शरपनेत्वा जातकानं नन्ति । तमेनं जात्तका उपद्हन्ति 
परिचरन्ति। सो जातके उपदुहियमानो परिचरियमानो तेनेव 
श्वान कालं करोति । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो योधाजीवो ० 
होति । भ्रयं भिक्छवे, तत्तियो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो 
लोकस्मिं । 


४. भपुन च पर, भिवखवे, इेकच्चो योधाजीवो भ्नसिचम्मं 
गहेत्वा धनुकलापं सन्नग्दित्वा वियृन्हं सङ्गमं श्रोतरति 1 सो तस्मि 
सद्धामे उस्सहति वायमति । तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिवखन्ति, 15 
तमेनं श्रपनेन्ति; अपनेत्वा जातकानं नेम्ति । तमेनं जातका उपद्हन्ति 
परिविरन्ति ! सो जातकेहि उपद्हिममानौ पर्िरियमानो वृद्ाति 
लम्हा आबाधा । एवरूपो पि, भिक्लवे, इयेकच्वो योधाजीवो होति 1 
अयं, भिक्लवे, चतुत्यो योधाजीवो सन्तो संचिज्जमानो लोकस्मि । 


५, पुन च प्र भिक्वे, इथेकच्यो योधाजीवो श्रसिचम्मं 2 
गहेत्वा धनुकलापं सच्नच्हित्वा वियुन्दं सङ्गामं म्रोततरति। सौतं 
सङ्गामं अभिविजिनित्वा विजितसङ्गामो तमेव सङ्गामसीसं अरज््ञा- 
वसतिं \ एवरूपो पि, भिक्छवे, इयेकच्चो योधाजीवो होति । श्रयं, 
भिक्ववे, पञ्चमो योधाजीवो सन्तो संविज्जमानो लोकररिम । इमे सो, 
भिवखवे, पञ्च योधाजीवा सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 5 


६. “एवमेव खो, भिक्लवे, पच्न्चिमे योघाजीवूपमा पुग्नला 
सन्तो संविज्जमाना भिक्लूसु 1 कतमे पञ्च 2 इव, भिक्सवे, 
भिक्त श्रज्जतरं गामं वा निगमं वा उपनिस्साय विहरति । सो 
पुव्वष्टूसमयं निवासेतवा पत्तचीवरमादाय तमेव मामं वा निगमं वा 
पिण्डाय पयिसति अरक्लितेनेव कायेन ्ररमिखताय वाचाय अरविखतेन ॐ 
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चित्तेन ्रनुपद्टिताय सतिया श्रसंबुतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्य पस्सति 
मातुगामं दुच्निवत्थं वा दुष्पारुतं वा । तस्स तं" मातुगामं दिस्वा दुन्निवत्यं 
वा दुपपास्तं वा रागो चित्तं श्रनुदधसेति । सो रागानुदधंसितेन चित्तेन 
सिक्खं अपच्चक्लाय दुन्वल्यं ्रनाविकत्वा मेयुनं धम्मं पटिसेवति । 


5 “सय्यथापि सो, भिक्छवे, योधाजीवो म्रसिचम्मं गहेत्वा 
धनुकलापं सन्नग्हित्वा विन्दं सङ्गमं श्रोतरत्ि, सो तरिम सङ्गामे 
उस्सहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्ति परियापादेन्ति; 
तथूपमाहं, भिक्छवे, इमं पुम्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखचे, इधे- 
कच्चो पुम्गलो होति 1 श्रयं, भिक्वे, पठमो योधाजीवृूपमो पष्गलौ 

10 सन्तो संविज्जमानो भिक्सूसु । 


७. युन च परं, भिक्लवे, भिक्खु ग्रञ्जतरं गामं वा निगमं 
वा उपनिस्साय विहरति । सो पव्वण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय तमेव गामं वा निगमं वा पिण्डाय पिसति ्ररविखतेनेव कायेन 
श्ररक्खिताय वाचाय भ्ररविखतेन चित्तेन प्रनुपद्टिताय सत्तिया श्रसंृतेहि 

15 इन्दियेहि । सो तत्य पस्सति मातुगामं दुन्निवत्यं वा दुप्पास्तं वा । 
तस्स तं मातुगामं दिस्वा दुन्निवत्यं वा दुप्पारुतं वा रागो चितं ्रनुदधसेति। 
सो रागानुद्धंसितेन चित्तेन परिडय्हतेव कायेन परिडय्दति चेतसा । 
तस्स एवं होति ~ यतूनाहं ्रारामं गन्तवा भिक्सूनं श्रारोचेय्यं ~ राग- 
परियुद्धितोभ्हि', आवुसो, रागपरेतो, न सक्कोमि ब्रह्मचरियं सन्धारेतु; 

५० सिक्ादुव्वत्यं ्राविकत्वा सिक्वं पच्चक्वाय हीनायावत्तिस्सामी' ति । ` 
सो श्रारामं गच्छन्तो ्रप्पत्वा व आरामं श्रन्तरामगगे सिक्खादुब्बल्यं 
श्राचिकत्वा सिनखं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । 


“सेय्ययापि सो, भिक्छवे, योधाजीवो अरसिचम्मं गहैत्वा 

धनुकलापं सम्नच्दित्वा चियृन्दं सद्कामं ग्रोतरत्ति, सो तस्मि सद्धाम 

8 उस्सहति वायमत्ति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिवखन्ति, 
तमेनं श्रपनेन्ति; श्रपनेत्वा नातकानं नेन्ति । सो जातकेहि नीयमानो 
शरप्परवा व व्यातके ग्रन्तराममो कालं करोति; तथूपमाहं, भिवसवे, 
दमं पुगगलं वदामि । एवरूपो पि, भिक्वये, इयेकच्चो पुग्गलो होति । 





द १. स्पा०, रो° पोत्यकैमु नत्यि 1 २. रागानुदयेन ~ स्या०, रौ । ३, रागा 
मद सी०, स्वा 1 ४. सन्तानेतं ~ स्या०, से० ॥ 
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रयं, भिवखवे, दृतियो योवाजीवूपमो पुम्गलो सन्तो संविग्जमानो 
भिक्लूसु 1 

८. “पुन च परं, भिक्लवे, भिवखु श्रज्लतरं गामं वा निगमं 
वा उपनिस्साय विहरति । सो पष्वण्समयं निवासेत्वा पत्तचीचर- 
मादाय तमेव गामं वा सिममं वा पिण्डाय पविसति भ्ररव्सितेनेव कायेन 5 
भ्ररविखताय वाचाय श्ररविखतेन चित्तेन अ्रनुपद्टिताय सिया भ्रसंवूतेहि 
इन्द्रियेहि । सो तत्य पस्सति मातुगामं दुक्िवत्यं वा दुप्पारुतं वा । 
तस्स तं मातुगामं दिस्वां दुक्निवत्थं वा दुष्पारं वा.रागो चित्त प्रनुदं- 
सेति । सौ रागानुद्धंसितेन चित्तेन परिडण्हतेव कायेन परिडग्ति 
चेतसा 1 तस्स एवं होति ~ भन्नूनाहं भ्रारामं गन्त्वा भिवखुनं श्रारो- "७ 
चेय्यं ~ रागपरियुद्धितोम्हि, श्रावुसो, रागपरेतो, न सवकोमि व्रहमाचरयं 
सन्धासेतुं; सिक्सादुन्बल्यं आ्विकत्वा सिर्वखं पच्चवखाय हीनायावत्ति- 
स्सामी' ति । सो श्रारामं गन्तवा भिक्वूनं श्रारोचेति ~ शरागपरियुद्धि- 
तोम्हि, आवृसो, रागपरेतो, न सक्कोमि ब्रह्मचरियं सन्यारेतु; सिवला- 
दुम्बलयं श्राविकत्वा सिक्ख पच्चकव्खाय हीनायावत्तिस्सामी' ति । 


“तमेनं सब्रह्मचारी भ्नोबदन्ति अरनुसासन्ति ~ श््रप्प- 
स्सादा, श्रावुसो, कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्खा वहुपायासा, श्रादीनवो 
एत्थ भिथ्यो । ग्रहविकद्ुलूपमाः कामा वृत्ता भगवता वहुदुवखा वहु- 
पायासा, श्रादीनवो एत्य भियो 1 मंसपेसूपमा कामा वृत्ता भगवता 
वहुदुक्ला बहुपायासा, त्रादीनवो एत्य भिय्यो । तिणुक्कूपमा कामा 2 
वृत्ता भगवता वहुदुक्ला बहुपायासा, ब्रदीनवौ एत्थ भिय्यो 1 अ्रज्गार- 
कोरूपमा कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्खा वहुपायासा, श्रादीनवो एत्य 
भिय्यो । सूपिनकूपमा कामा वुत्ता भगवता वहुदुकला वहुपायासा, 
श्रादीनवो एत्य भिय्यो । याचितकूपमा कामा वृत्ता भगवता वदुदुबला 
बहुपायासा, आदौनवो एत्य भिन्यो । सक्खफलूपमा कामा वृत्ता भगवता % 
येहुदुक्खा वहुपामासो, श्रादीनवो एत्य भिस्यो । असिभूनूपमा कामा 
चत्ता भगवता बहुदुक्खा वहुपायासा, प्रादीनवो एत्य भिय्यो । सत्ति- 
पूलूपमा कामा वुत्ता भगवता वहुदुक्खा वहुपायासा, आदीनवो एत्य 
भिव्यौ । सप्पसिूपमा कामा वुत्त मगवता वहुदूुबला वहुपायासा, 


15 


१ बहूपायासा - सौ, स्या०, रो° ! २. शद्विसह्ुलूपमा ~ रो० । 
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~ श्न - भ्रडगुत्तरनिकायो - , [५.०.६- 


श्रादीनवो एत्य भिय्यो 1 अभिरमतायस्मा ब्रह्यचरिये; मायस्मा भिवखा- 
दुस्वल्यं ्राविकत्वा सिवखं पच्चक्खाय हीनायावत्ती' ति । 

“सो सृब्रह्मचारीहि एवं भ्रोवदियमासो एवं अनुसासिय- 
मानो एवमाह - "किञ्चापि, म्रावुसो, श्रप्यस्सादा कामा वुत्ता भगवता 
वहुदुक्ला वहुपायासा, श्रादीनको एत्य भिय्यो; श्रथ खो नेवाह्‌ सक्कोमि 
ब्रह्मचरियं सन्धारेतुं, सिवखादुव्वत्यं श्राविकत्वा सिवखं पञ्चवखाय 
हीनायावत्तिस्सामी' ति । सो सिवखादुच्वत्यं ्राविकत्वा सिक्स पच्च- 
क्वाय हीनायावत्तति 1 


“सेय्यय।पि सो, भिवखवे, योधाजीवो श्रसिचम्मं गहेत्वा 
घनुकलापं सच्नच्दित्वां वियुन्दं सङ्खामं ओतरति, सो तर्दिम सद्धामे 
उस्सहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपल्लिखम्ति, तमेनं 
श्रपनेन्ति; श्रपनेत्वा वातकानं नेन्ति, तमेनं जातका उपद्हन्ति 
परस्चिरन्ति । सो जातकेहि उपद्रुहियमानो परिचरियमानो सेनेव म्रावा- 
घेन कालं करोति; तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो 
5 पि, भिक्वे, इधेकच्चो पुर्गृलो होति ॥ श्रयं, भिक्छवे, तत्तियो योधा- 

जीवूपमो पुग्गलो सन्तो संविज्जमानो भिक्ूसु ¦ 
६. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु श्रञ्जतरं गामं वा निगमं 
या उपनिस्साय विहरति । ` सो पुव्वण्ट्समयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
भादाय तमेव गारं वा निगमं वा पिण्डाय पयिसत्ि श्ररविखतेनेव फायेन 
2 श्ररक्रिविताय वाचाय ग्ररविखतेन चित्तेन ग्रनुपटहटिताय सतिया ्रसंवुतेहि 
इन्द्रेहि 1 सो तत्य पस्सति मातुगामं दन्निवत्यं वा दुप्पास्तं चा । 
तस्स तं मातुगामं दिस्वा दुश्िवत्यं वा दुप्पास्तं वा रामो चित्तं श्रनुदध- 
गेति । सो रागानुदधंसितेन चित्तेन परिदग्दतेव कायेन परिखग्ति 
चेतसा । तस्म एवं होति ~ यन्नूनाहं श्रारामं गन्त्वा भिनगूनं श्राचे- 
ॐ चव्यं ~ सगपरियुद्ितोम्दि, भ्रावुखो, समपरेतो, न सक्कोमि प्रह्मचपिपं 
मन्वारेलूं; मिक्पादुच्यत्यं श्रायिकत्वा सिव पच्चगग्राय हीनायावत्ति- 
स्मामी' त्ति । सो श्रारामं गन्त्वा भिननूनं श्रारोभेति ~ श्यगपरियुष्ट- 
तोभ्नि, मायुमो, रागपरेतो, न मकफोमि ग्रहंयरियं सन्धरेतु ; सिमगा- 
द्यस्य प्राचिवत्वा भिवय चच्यागाय हीनायावत्तिससामी" ति 1 


| 


= 


१. गपािपण्टि = गौर, श्दान | 


५.८.९1 । दुतिययोधाचीवसुतत “ ३५६ 


"तमेनं सब्रह्मचारी भ्नोवदन्ति अरनुसासन्ति ~ ्रप्पस्तादा, 
श्रावुसो, कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्खा वहुपायासा, श्रादीनवो एत्य 
भियो । शद्टिक दुलूपमा कामा वृत्ता भगवता वहुदुक्छा वहुपायासा, 
श्ादीनवो एत्य भिय्यो । मंसपसूपमा कामा वुत्ता भगवती `“ पे०.. 
तिणुक्कूममा कामा वुत्ता भगवता ~" अङ्खारकासूपमा कामा वृत्ता 5 
भगवता .. सुपिनकूपमा कामा वुत्ता भगवता याचितकूषमा कामा 
वत्ता भगवता ... खक्लफलूपमा कामा वत्ता भगवता .... श्रसिसूनूपमा 
कामा वृत्ता भगवता. सत्तिभलूपमा कामा वृत्ता भगवता ... सप्पसिरूपमा 
कामा वुत्ता भगवता बहृदुक्छा वहुपायासा, श्रादीनवो एत्व भिय्यो । 
ग्रभिरमतायस्मा ब्रह्मवसिये; मायस्मा सिक्लादुन्वल्य श्राविकत्वा सिकं "० 
पच्चक्लाय हीनायावत्ती' ति । 

भ्सो सत्रह्मचारीहि एवं श्रोवदियमानो एवं श्रनुसासिय- 
मानो एवमाह ~ “उस्सहिस्सामि, श्रावुसो, वायमिस्सामि', ावुसो, 
श्रभिरमिस्सामि, ्रावुसो ! न दानाहं, प्रासो, सिक्खादुव्वल्यं ्रावि- 
कटवा सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सामी' ति । 15 

भसेव्यथापि सो, भिक्लवे, योधाजीवो ्रसिचम्मं गहेत्वा 
धनूकलापं सन्नय्ित्वा वियन्दं सङ्गामं श्नोतरति, सो तस्मि सद्धामे 
उस्सदहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे उपलिवसन्ति, तमेनं 
श्रपनेम्ति; श्रमनेत्वा व्नातकानं नैन्ति, तमेनं जातका उपटृहन्ति 
परिविरन्ति । सो जातके उपटहियमानो परिचिरियमानो वुष्धाति % 
तम्हा प्रावाघा; तथुपमाहंः भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो 
पि, भिक्लवे, इधेकच्चो पुग्गलो होति । श्रय, भिक्छवे, चतुत्थो योधा- 
जीवूपमो पुम्गलो सन्तो संविज्जमानो भिक्लूसु 1 

१०. गुन च पर, भिक्छवे, भिक्खु अञ्नतरं गामं वा निगमं 
या उपनिस्साय विहरति । सो पुव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- ॐ 
मादाय तमेव गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसति रनिखतेनेव कायेन 
विताय वाचाय रविखतेन चित्तेन उपद्धिताय सतिया संतेहि इन्द्रि- 
येहि । सो चक्लुना शत्यं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति नानुव्यञ्जन- 
गाही 1 सत्वाधिकरणमेनं चक्ुन्द्रियं असंवृतं विहरन्तं श्रभिज्खा- 


१. धारयिस्सामि ~ स्या० । 


1२.१9 
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३६० द्दु्रनिषयो [५र-- 


दोमनस्सा पापका ग्रकुसला धम्मा अन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय पटि- 
पज्जति; रफ्वति चक्खुन्द्रिे; चक्खुन्दिये संवरं भ्रापज्जति । सोतेन 
सदं सुत्वा ... घानेन न्धं घायित्वा ... जिन्दाय रसं सायित्वा ~. कायेन 
फोटुव्वं फुसित्वा .. मनसा धम्मं विज्वाय न निमित्तमगाही होति 
नानुव्यञ्जनग्याही । यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दियं श्रसंवुतं विहरन्तं 
श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका अरकुसला धम्म प्रत्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय 
पटिपज्जपि; रकव्खति मनिन्द्ियं; मनिन्द्ये संवरं प्रापज्जति । सो 
पच्छामततं पिण्डपातपटिककन्तो विचित्तं सेनासनं भजति श्रर्नं रुवख- 
मूलं पव्वतं कन्दरं गिरिगुदं सुसानं बनपत्यं अन्भोकासं पलालपुज्जं । 

0 सो ग्ररञ्जगतो वा॒रुक्छमूलगतो वा सुञ्ख्यागारगतो वा निसीदति 
पल्लङ्कुंग्रामुजित्वा उल कायं पणिवाय परिमुखं सति उपद्रुपेतवा । सो 
सरभिज्सं लोके पाय ... पे०... सो इमे पञ्च नीवरणे पाय चेतसो 
उपविकलेसे पञ्व्याय दुव्वलीकरणे विचिच्चेव कामेहि “~. पै०:.. चतुत्य 
ज्ञानं उपसम्पज्जं विहूरति ! 

15 “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुदधे परियोदाते अ्नङ्गणे 
विगतूपकिकिलेसे मुदुभूते कम्मनिये ठति ानेञ्जप्यत्ते भ्रासवानं खय 
व्नाणाय चित्तं श्रभिनिन्नामेति । सो दं दुक्खं! ति यथाभूतं पजानाति 
~. पे ०... शनापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । 

“सेस्ययापि सो, भिक्छवे, योधाजीवो श्रसिचम्म गदेत्वा 

% वनुकलापं सन्नग्दित्वा वियृन्दं सद्धामं ओ्ओोतरति, सो तं सद्धामं ्रभि- 
विजिनित्वा विजितसद्धग्मो तमेव सद्धामसीसं श्रज्ञावसत्ि; तूपमा 
भिक्सवे, इमं पुग्मलं वदामि । एवरूपो पि, भिक्खवे, इवेकच्यो भुग्गलो 
होति 1 श्रयं, भिक्पवे, पञ्चमो योधाजीवृूपमो पुग्गलो सन्तो संविन्म- 
मानो भिक्सूनु । इमे खो, भिक्सवे, पञ्च योधाजीवूपमा धुगगला सन्तो 

2 संचिज्जमाना भिक्तूमू"" ति । ति 


ल 


९७. पठमश्रनागतमयसुत्तं 
१. “पचनिमानि, भिक्ठवे, श्रनागतभयानि सम्पस्समानेन 
श्रनमेव मारस्ययकेन भिन्ना श्रप्पमत्तेन भ्रातापिना धरहितत्तेन 
विद््रितुं श्रप्यत्तस्म धत्तिया प्रनधिगतस्स प्रधिगमोय शअसच्छिवरस्स 


१, परमम ~ भ्या | 


५.७] प्ठमद्मनागततभयसुततं ३६१ 


सच्दकिरियाय । कतमानि पञ्च ? ` इध, भिक्वे, भारनञ्नको 
भिवखु इति पटिसच्विक्ठति ~ “हुं खो एतरहि एकको भरन्जे चिह्‌- 
सामि } एककं खो पन म॑ ररञ्जे विहरन्तं ग्रहि वा मं डंसेय्य, विच्छिकोः 
वा मं ङंसेय्य, सतपदी वा मं उंसेय्य, तेन मे शरस्य कालद्धरिया" सो 
ममस्स म्रन्तरायो; हृन्दाहं विरियं स्रारभामि भ्रप्त्तस्स पत्तिया प्रनयि- 5 
गतस्स श्रधिगमाय भ्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाया" ति । इदः, भिवखये, 
पटमं अ्ननागतभयं सम्पस्समानेन भ्रलमेव श्रारञ्जकेन भिवखुना श्रप्प- 
मत्तेन म्रातापिना पहितत्तेन विहरितुं ्रप्यत्तस्स पक्तिया श्रनधिगतस्स 
प्रधिगमाय ग्रसच्छिकत्स्स सच्छिकिरियाय । 

२. “पुन च परं, भिक्वे, श्रारञ्जको भिक्खु इति पटिसञ्तवि- 10 
क्त्ति ~ श्रं खो एतरहि एकको श्ररज्मे विहरामि । एकको खौ पनाहं 
भ्ररञ्ञे विहरन्तो उपक्वलित्वा* वा पपतेय्यं, मत्तं वा मे भृत्तं व्या- 
पञ्जेय्य, पित्तं वा मे कुष्पेथ्य, सेम्हुं वा मे कुष्पेग्य, सत्थका वा मे घाता 
कृप्पेय्यु, तेन मे ्रस्स कालद्धरिया, सो ममस्स श्र्तरायो; हन्दाहं 
विरियं श्रारभामि श्रषत्तस्स पत्तिया ग्रमधिगतस्स ्रधिगमाय श्रसच्छि- 15 
कतस् सच्छिकिरियाया' ति 1 इदं, भिक्सबे, दुतिमं श्रनागतभयं सम्पस्स- 
मानेन ग्रलमेव श्रारञ््यकेन भिक्सुना श्रप्पमत्तेन श्रातापिना पदितत्तेन 
विहूरितुं अप्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स भ्रधिगमाये ग्रसच्छिकतस्स 
स॒च्िकिरियाय । 

३. “पुन च परं, भिक्लचे, म्रारज्चको भिक्लु इति पटिसच्न्वि- 2 
क्वति - श्रहं खो एतरहि एकको श्ररन्ने विहरामि । एक्को खो 
पनाहं भरन्भे विहरन्तो वाछेहि समागच्छेय्यं, सहेन वा व्यग्येन वा 
दीपिना वा श्रच्छेन वा तरच्छेन वा, ते मं जीविता वोरोपेय्यु, तेन मे 
श्रस्स कालद्धरिया, सो ममरस अन्तरायो; इन्दाहं विरियं ्रारभामि 
शअरत्तस्स पत्तिया भ्रनधिगतस्स अ्रधिगमाय ्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरि- 25 
याया" त्ति । इदं, भिक्लवे, तत्तियं श्रनागत्तभयं सम्पस्समानेन अलमेव 
आरारज्जकेन भिक्खुना अ्रप्पमत्तेन॒भ्रातापिना पदितत्तेन विहर्तुं 
श्र्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स भ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सवि 
किरयाय) 


१. स्या पत्ये नर्य । २. विच्छ ~ स्या० 1 ३. कालक्रिया ~ स्या०, रो 1 
४. उपनखतेत्वा ~ स्या० ? 
शभ्र०र-ष्द्‌ 
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, ४५ "पुन च परं, भिक्लवे, आ्रारञ्व्यको भिकखु इति पटिसल्ि- 
क्ति ~ श्रहं खो एतरहि एकको श्ररज्ये विहरामि । एकको खो 
पनाहं श्ररञ्जे विहरन्तो माणवेहि समागच्छेय्यं कतकम्मेहि वा अरकत- 
कम्मेहि वा, ते मं जीवितां वोरोषेय्य, तेन मे ग्रस्स कालद्किरिया, सो 

8 ममस्स अन्तरायो ; इन्दाहं विरियं" ग्रारभामि श्र्पत्तस्स पत्तिया श्रनधि- 
गतस्स अधिगमाय ग्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाया" ति । इदं, भिवखवे, 
चतुत्यं ग्रनागतभयं सम्पस्समानेन अलमेव भ्रारल््यकेनं भिक्सुना श्रप्प- 
मत्तेन श्नातापिना पहितत्तेन विहर्तुं भ्रपपत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्प 
श्रधिगमायं श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । † 


ह ५. “पुन च परं, भिक्खवे, श्रारज्च्यको भिक्सु इति परटिसल्चि- 


वत्ति ~ शरदं खो एतरहि एकको रज्ञे विहरामि । सन्ति खो 
पनारञ्जे वाद्वा श्रमनुस्सा, ते मं जीविता वोरोपेययु, तेन मे भ्रस्सं 
कालङ्किरिया, सो ममस्स॒ग्रन्तरायो; हन्दाहं विरियं श्रारभामि 
श्रप्पत्तस्स पत्तिया ग्रनधिगतस्स श्रधिगमाय अ्रसच्छिकतस्स सच्छि- 
5 किरियाया' ति । इदं, भिक्लवे, पञ्चमं ्रनागतभयं सम्पस्समानेन 
श्रलमेव आरल्व्यकेन भिक्लुना श्रप्पमत्तेन आतापिना पदितततेन विहर्तुं 


अरप्पत्तस्स पत्तिया भ्रनधिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच््छि- 
किरियाय 1 ~ 


६. “इमानि खो, भिक्लवे, पञ्च श्रनागतभयानि सम्पस्समानेन 

२ श्रलमेव त्रारल्नकेन भिक्खुना भ्रप्ममततेन श्रातापिना पहितत्तेन विहसति 
भ्रपपत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छिः 
किरियाया'” ति 1 


५; £ 


$ ८. दुततियश्ननागतभयसुत्तं 
१. “पच्नविमानि, भिक्वे, श्रनागतभयानि सम्पस्समानेन 
श्रलमेव भिक्सुना ्रप्पमत्तेन श्रातापिना परितत्तेन विहर्तुं शरप्यत्तस्स . 
23 पक्तिया अ्रनधिगतस्स ग्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय 1 
कतमानि पञ्चे ? इध, भिक्खवे, भिक्खु इति पटिसस्म्विष्वति ~ 
श्र खो एतरहि दहरो युवा सुसु" काक्रकेसो भद्रेन योव्वनेन समन्नागतो 


१. षीप्ि ~ म । २. मुमरू - स्या 
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५.१.१०]. योगसुत १३ 


निस्सरणं च यथाभूतं नण्पजानाति । तस्स च्रं फस्सायतनानं समुदयं 
च श्रत्थङ्गमं च प्रस्सादं च प्रादीगेवं च निस्सरणं च यभाभूतं ्रप्पजानततो 
या छसु फर्सायतनेसु श्रविज्जा अरज्व्नाणं सानुसेति ¦ श्रयं वुच्चति, 
भ्िक्लवे, श्रविज्जायोगो 1 इत्ति कामयोमो भवयोगो दिद्वियोगो श्रविज्जा- 
योगो, संयुत्तो पापकेदहि भ्रकुसलेहि वम्मेहि सद्धिसेसिकेहि पोनोन्भविकेहि 5 
सदरेहि दुक्छविपाकेहि श्रायतति जोत्िजरामरणिकेहि । तस्मा अ्रयोग- 
क्वेमी' ति वुच्यति । इमे खो, भिवखवे, चत्तारो योगा । 

५. “चत्तारोमे भिवखवे, विसंयोगा । कतमे चत्तारो ? ५.५४ 
कामयोगविसंयोगो, भवयोगविसंयोगो, दिद्वियोगविसंयोगो, अ्रविज्जा- 
योगविसंयोगो । कतमो च, भिवखवे, कामयोगविस्तयोगो ? इध) 1 
भिक्खवे, एकच्चौ कामानं समुदयं च ्रत्यङ्खमं च श्रस्सादं च ग्रादीनवं 

, च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । तस्स कामानं समुदयं च म्रत्यद्धमं 
` चं प्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानतो यो कामेसु 
कामरागो कामनन्दी कामस्नेहौ काममुच्छा कामपिपासा कामपरिव्ाहो 
. कामन्स्ोसानं कामतण्ा सा नानुसेति । श्रयं वुच्चति, भिवखवे, काम~ 
, योगविसंयोगो ! इति कामयोगविसंयोगो । 
६, “भवयोगविसंयोगो च कथं होति ? इध, भिक्छवे, एकच्चौ 
` भवानं समुदयं च अ्रत्थङ्खमं च अ्रस्सादं च अ्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं पजानाति । तस्स भवानं समुदयं च श्रत्य्गमं च श्रस्सादं 
` च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानतो यो भवेसु मवरागो भव~ 20 
\ नन्दी भवस्नेहो* भवमुच्छा भवपिपासा भवपरिकराहो भवज््ोसानं 
, भवतण्ठा सा नानुसेति । भ्यं वुच्चति, भिवखवे, भगयोगविसंयोगो । 
, इति कामयोगविसतयोगो भवयोगनिसंयोगो । 

७. णदिद्धिषोगविसंयोगो च कथं होत्ति ? इध, भिक्छवे, 
एकच्चो दिहीनं समुदयं च अरत्यद्खमं च ग्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्स- 2 २.42 
रणं च यथामून्तं पजानाति । तस्स दिद्रीनं समुदयं च ग्रत द्गमं च अरस्सादं 
च आदीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानतो यो दिदीसु दिष्टिरागो 
- दिद्धनन्दी दिद्िस्नेदो दिष्टिमुच्या दिद्धिपिपासा दिद्िषरि्ाहो दिद्धि- 
५ दिद्ितण्डा सा नानुसेति । प्यं वुच्यति, भिक्खवे, दिद्वियोग- "- 

योगो । इति कामयोगविसंयोयो भवयोगविसंयोगो दिष्ियोग- 
ह ड्‌ विसंयोगो भवयोगविसंयो 4 दिष्ियोग- ॐ 
१. भ्रयोगाखेमौ ~ रो° 1 २.९मवघिनेदौ - सी० 1 


५.८८ हुतिपप्रनागतमयगततं २६३ 


पटमेन यया } होति खो पन सो समयो यं इमं कायं जदा कुसति! छश 
जिण्णेन सरो पन जराय ग्रमिमूतेन न सुकरं वुद्वानं सासनं मनसि कातु, 

न सुकरानि श्ररञ्वनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेयितुं । 

पुरा मं सो धम्मो श्रागच्छति अनिद श्रवन्तो अ्रमनापो; हन्दाहूं पटि- 

कच्चैव! विरियं भ्रारमामि श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतरस भ्रयिगमाय 5 
भ्रसच्छिकतस्स सच्िकिरियाय, येनाहं धम्मेन समन्नागत्तो लिप्णको 

पि फासुं" विहसस्सामी' ति 1 दं, भिक्स, पठमं श्रनागतभयं सम्पस्स- 

मानेन श्रलमेव भिक्खुना श्रप्पमत्तेन भ्रातापिना पदितित्ेन पिहरितुं श्रप्य- 

त्तस्स पत्निया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय ग्रसच्दिकतस्स सच्दिकिरियाय । 


पुन च पर, भिक्छवे, भिक्सु इति पटिराच्नचिवसति ^ श्र 10 
सो एत्तरहि ्रप्पावाधो श्रप्पातद्धुो समवेपाकिनिया गहणिया समश्नागतो 
नातिसीताय नाच्ुण्ाय मज्छिमाय परथानक्छमाय । होति सो पनं 
सो समयो यं इमं कायं व्यायि फुसति । व्याधितेन सो पन व्याधिना? 
प्रमिभूतेन! न सुकरं बुढानं सासनं मनसि कातु, न सुकसनि रज्य 
वनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । पुरा मं सो धम्मो आगच्छति ! 
श्रनि श्रकन्तो ्रमनापो; हन्दाहं पटिकच्यैव विरियं भ्रारमामि 
श्प्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रयिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छि- 
किरियाय, येनाहं धम्मेन समत्तागतो व्यापित्तो पि फासुं विहरिस्सामी' १.16 
ति । इदं, भिक्खवे, दुतियं श्रनागतभयं सम्पस्समानेन ्रलमेव भिवपुना 
श्रप्पमत्तेन भ्रात्तापिना पहिवत्तेन विहरतु ग्रपपत्तस्स पतिया श्रनधिगतस्स 20 
श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्दिकरिरियाय } 
३. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्त इति पटिस्च्विक्छति - 
एतरहि खो सुभिक्सं सुसस्सं सुलभपिण्डं, सुकरं उच्ेन पग्गहेन यापेतुं । 
होति खो पन सो समयो यं दुन्िक्वं होति दुस्सस्सं दुल्लमपिण्डं, न 
सुकरे उञ्छेन पगहेन यापितुं । दुच्मिक्खे खो पन मनुस्सा येन सुभिक्यं ०5 
तेन स द्ुमन्ति । तत्य सद्धणिकविहारो होति ्राकिण्णविहारो । सद्ध- 
गिकविहारे खो पन सति भ्राकिण्णविहारे न सुकर वुद्धानं सासनं मनसि 9. 
कतु, नं सुकरानि अरज्व्यवनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि परिसेवितं । 
पुस मं सो धम्मो आगच्छति ब्रनिद्रो अरकन्तो श्रमनापो; इन्दाहं पटि- 


१. पटिगन्देव -सी० 1 २, फासु - रो० 1 ३-३ व्यायाभिमूतेन ~ मौ०, रो* ॥ 
$. स्मा० पत्ये नत्वि 1 
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३६४ ॥ ्मडगुत्तरनिकायो, [ शन । 


कच्चेव विरियं ्रारभामि श्रप्पत्तस्स पत्तिया अरनधिगतस्स ्रधिममाय 
श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय, येनाहं धम्मेन- समन्नागततो दुन्मिक्से 
पि फासु विहरिस्सामी' ति । इदं, भिक्वे, ततियं म्ननागतभयं सम्पस्स- 
मानेन श्रलमेव भिक्वुना भ्रप्पमतेन श्ातापिना परितत्तेन त्रिहसितु 


अप्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स अ्रभिगमाय प्रसच्छिकतस्स सच्छि- 
किसियाय । 


४. “भुन च परं, भिक्छवे, भिवसु इति पटिसच्विवसखति ~ . 
एतरहि खो मनुस्सा समग्ा सम्मोदमाना विवदमाना खीरोदकीभूता 
श्रज्नमञ्ब्यं पियचक्खहि सम्पस्सन्ता विहरन्ति । होति खो पन सौ 
समयो यं भयं होति भ्रटविसङ्कोपो), चक्कसमारन्दा जानपदा पररि- 
यायन्ति । भये खो पन सति मनुस्सा येन खेमं तेन सद्धमन्ति । तत्थ 
सद्गणिकविहारो होति श्राकिण्णविहाये ! सङ्गणिकविहारे खो पन 
सति श्राकिण्णविहारे न सुकरं बुदधानं सासनं मनसि कातुं, न सुकरानि 
श्ररल्ववनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । पुरा म॑ सो 
धम्मो ्रागच्छति श्रनिदो श्रकन्तो भ्रमनापो; हन्दाहं पटिकच्चेव विरियं 
आरभामि ग्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रतधिगतस्स भधियमाय श्रसच्छिकतस्स 
सच्छिकिसियाय, येनाहं घम्मेन समच्नागतो भये पि फासुं विह्रिस्सामी" 
ति । इदं, भिक्छवे, चतुत्यं अ्रनागतभयं सम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्सुना 
श्रप्पमत्तेन ्रातापिना परहितत्तेन विहरितुं भ्रप्पत्तस्स परत्तिया श्रनधि- 
गतस्स श्रधिगमाय भ्रसच्छिकत्तसस सच्छिकिरियाय 1 


५. ध्पुन च परं, भिवखवे, भिक्सु इति पटिसच्चिवसति ~ 
एतरहि खो सद्धो समगो सम्मोदमानो श्रविवदमानो एकुदेसो फासु' 
विहरत्ति 1 होति सो पन सो समयो यं सद्धो भिज्जति । सद्धं खो 
पन भिप्ने न सुकरं वुद्धानं सासनं मनसि कातु, न सुकरानि श्ररल्य्यवन- 
पत्यानि पन्तानि सेनासनानि परिसेवितं । पुरा मं सो घम्मो भ्रागच्छतिं 
प्रमि श्रवन्तौ प्रमनापो; हन्दाहं पटिक्च्चैव विरियं भ्रारभामि 
ग्रप्यत्तस्स पत्निया भ्रनधिगरतस्स भ्रधिगमाय श्ररच्छिकतस्य सच्छि- 
मिरियिय, मेनाट्‌ घम्मेन समस्नागतो भिप्ने पि सद फार विहरिस्सामी" 
ति1 पदे, भिक्सये, पञ्चमं भ्रनागतमयं सम्पस्तमानेन श्रलमेन भियसुना 





१. प्ट्रीय॑ये ~ म्यम; पररिषलेरो ~ रो (२. पाम्‌ - स्वा । 


५.८.६ ] तृतिय्मनागतभयसुतं ३६५ 


श्प्पमत्तेन ्रात्तापिना पहितत्तेन विहसितं अप्यत्तस्स पत्तिया श्रनधि- 
गतस्स ग्रधिगमाय ग्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 


६. “दमानि खो, भिक्छवे, पञ्च अरनागतभयानि सम्पस्स- 
मानेन भ्रलमेव भिक्सुना श्रष्पमत्तेन भ्रातापिना परहितत्तेन विहरितुं 
स्मपपत्तस्स पत्तिमा श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्सं सच्छि- 
किरियाया” ति 1 


&. ततियश्रनागतमयसुत्तं 

१. ^पच््विमानि, भिक्ववे, श्रनागतभयानि एतरहि श्रसमुप्प- 
क्नाति भ्रायि समुप्पज्जिस्सन्ति ! तानि बो पदटिनुज्जितन्वानि; 
पदिवुच्छित्वा च तेसं पानाय वायमितव्वं । कतमानि पञ्च ? 
भविस्सन्ति, भिक्लवे, भिक्खू अरनायतमद्धानं ग्रभावितकाया भ्रभावित- 
सौला श्रभावितचित्ता श्रमावितपज्जा । ते अ्रभावितकाया समाना 
श्रभावितसीला श्रभावितचित्ता अ्रभावितपञ्जा अञ्मे उपसम्पादे- 
स्सन्ति । तेः पि' न पक्रिलस्सन्ति विनेतुं म्रधिसीते अरधिचित्ते प्रधि- 
पञ्ञाय । ते पि भविस्सन्ति श्रमापितकाया म्रभावितसीला श्रभावित- 
चित्ता श्रभावितपञ्वया । ते ग्रभावितकाया समाना श्रभावित्तसीला 
अभावितचित्ता प्रभावितपन्व्या अरञ्जे उपसम्पादेस्सन्ति ¡ तेपिन 
सविखस्सन्ति विनेतुं अधिसीत्ते ्रधिचित्ते ्रधिपञ्जाय। तेपि मवि- 
स्सन्ति श्रभावितकोया सभावितसीला श्रभावितचित्ता भ्रभावितपञ्जा । 
इत्ति खो, भिक्छवे, धम्मसन्दोसा विनयसन्दोसो; विनयसन्दोसा घम्म- 
सन्दोसो 1 इदं, भिक्लवे, पठमं श्रनागतमयं एतरहि असमुप्पन्नं श्रायति 
समुप्यज्जिस्सति ! तं वो पटिवुन््ितव्वं; पटिवृज्कषित्वा च तस्स 
पदहानाय वायमितेन्वं 1 

२. शुन च परं, भिक्खवे, भविस्सन्ति भिक्खू म्ननागतमद्धानं 
श्रभावितकाया अ्रभावितसीला श्रमावितचित्ता श्रमावितपञ्व्या । ते 
अभावितकाया समाना अ्रभावितसीला ग्रभावितचित्ता श्रभावित्तपञ्व्या 
श्रञ्ेसं निस्सयं दस्सम्ति । ते पि न सविखस्सन्ति विनेतुं ्रधिसीते 
श्रधिचितते ्रधिपन्नाय } ते पि भविस्सन्ति अभावितमगया ममावित- 
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सीला अ्रभावित्वित्ता श्रभावितपञ्व्या । . ते ्रभावितकाया समाना 
अरभावितसीला अमावितचित्ता श्रभावितपञ्व्या श्रज्जेसं निस्सयं दस्सन्ति । 
ते पि न सविखस्सन्ति विनेतुं श्रधिसीले अ्रधिचित्तं श्रधिपञ्व्नाय 1 
ते पि भविस्सन्तिं अ्रभावितफाया श्रमावितसीलो श्रभावितचित्ता 

$ अ्रभावितपञ्व्या । इति खो, भिक्खवे, धम्मसन्दोसा विनयसन्दौसो; 
विनयसन्दोसा धम्मसन्दोसो । इदं, भिक्खवे, दुप्तियं॑श्रनागतमयं 
एतरहि ग्रसमुप्यन्नं श्रायत्ति समुप्पज्जिस्सति । तं वो पटिवुज्न्ितव्वं; 
पदिवुज्ित्वा च तस्स पहानाय वायमितव्वं । 


३. “पुन च पर, भिक्खवे, भविस्सन्ति भिक्वू श्रनागतमद्धानं 

0 श्रभावितकाया श्रभावितसीला श्रभावितचित्ता अ्रभावितपञ्या । ते 
श्रभावित्तकाया समाना ्रभावितसीला श्रभावितचित्ता श्रमावितपञ्ना 
प्रभिधम्मकथं वेदल्लकयं कयेन्ता कण्टुधम्मं' भ्रौक्कममाना न वृज्ि- 
स्सन्ति । इति खो, भिक्छवे, धम्मसन्दोसा विनयसन्दोसो ; विनयसन्दोसा 
घम्मसन्दोसो । इदं, भिक्छवे, ततियं श्रनागतभयं एतरहि श्रसमृप्पन्लं 

15 अ्रायति समृप्पज्नजिस्सति । तं वो परिवृज््ितव्वं; पटिुञ्न्ित्वा च 
तस्स पानाय वायमितव्वं । 


४. “भुन च परं, भिक्छवे, भविस्सन्ति भिक्सू अनागतमदधानं 
श्रभावित्तकाया श्रभावितसीला श्रभावितचित्ता श्रभावितपच्व्ा । ते 
अ्रभावितकाया समाना ग्रभावितसीला भ्रमावितचित्ता श्रभावितपन्जा 

2 ये ते सुत्तन्ता तथागतमासिता गम्भीरा गम्भीरत्था लोफरत्तरा युञ्जता- 
प्पटिसंयुत्ता, तेसु भयज्नमानेसु न सुस्सूसिस्सन्ति', न सोतं श्रोदहि- 
स्सन्ति, न श्रञ्ब्या चित्तं उपदुपेस्सन्ति, न च ते धम्मे उगगहेतव्वं परिया- 
पुभितव्वं मच््निस्सन्ति । ये पन ते सत्तन्ता कविता“ कावेय्या चित्त- 
क्लरा चित्तव्यज्जना बाहिरा सावकभासिता, तेसु भज्नमानेसु 

28 सु्मूिस्सन्ति, सोतं श्रोदहिस्सन्ति, श्रज्व्या चित्तं उपदरुषेस्सन्ति, ते 
च धम्मे उग्गहेतव्यं पसियापुणितव्वं मल्व्नस्सन्ति । इति खो, भिक्छवे, 
घम्पसन्दोसा विमयसन्दोसो; विनयसन्दोसा धम्मसन्दोसो । ददं, 

भिक्रघये, चतुत्यं श्रनागतभयं एतरहि ग्रसमुष्पन्नं श्रायति समुप्पञ्जि- 


१. ष्ठं यम्यं - स्वारौ 1२. सुरमूमन्ति ~स्या० 1 ३. उपद्टषेरयन्ति -स्वा०॥ 
४. बधिविसा-गीनस्याण्रो०ा 


५.८.१० ] ॥ व च॑ुत्यग्रनागतमयमुरतं ३६७ 


स्सति । तं वो पटिनुभ्धितय्वं ; परिवृन्छित्वा च तस्स पहानाय वायमि- 
त्वं । † 

१. “पुन च पर, भिव्खमे, भविस्सन्ति भिक्खू श्रनागतमद्धानं ०.५ 
श्रभावितकाया श्रमाचितसीला श्रभावितचित्ता अभावितपज्ना । ते 8.18 
श्रभावितकाया समाना श्रभावितसीला श्रभावितचित्ता श्रभावितपञ्व्वा 5 
थेरा भिवसू याहुलिका भविस्सन्ति सायलिका श्रोक्कमनें पुव्वद्धमा 
पचिवेके निविघत्तधुरा, न विरियं भ्रारभिस्सन्ति श्रप्यत्तस्स पत्तिया 
श्रनधिगत्तस्स श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । तेसं पच्छिमा 
जनता द्द्रानुगति श्रापज्जिस्सति ! सापि भविस्सति वाहलिका साय 
लिका भ्रोक्कमने पुव्वद्धमा पविवेके निविखत्तधुरा, न विरियं ्रारभि- 1 
स्सत्ति प्रपत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स प्रधिगमाय ग्रसच्छिकतस्स सच्छि- 
किरियाय । इतिं खो, भिक्वे, धम्मसन्दोसा विनयसन्दोसो; चिनय- 
सन्दोसा धम्मसन्दोसो 1 इदं, भिक्खवे, पञ्चमं अ्रनागतमभयं एतरहि 
श्रसमुप्पन्नं ्रायति समुप्पज्जिस्सत्ि ! तं वो पिवुञ््ितव्वं ; पटि- 
बुज्द्ित्वा च तस्स पहानाय कायभितव्वं 1 

६. “इमानि खो, भिक्वे, पञ्च श्रनागतभयानि एतरहि 
श्रसमप्पन्नानि' भ्रायति समुष्पज्जिस्सन्ति । तानि वो पदिवृज्सितव्वानि; 
पटिवृच्जित्वा च तेसं पहानाय वायमितव्वे'" ति । 


15 





१०. चतुत्यश्मनागत्तभयसुत्त 

१. “पल्चिमानि, भिक्सवे, भ्रनागतभयानि एतरहि श्रस- 
मुप्मन्नाभि आयति समुप्पज्जिस्सन्ति । तानि वो पटिवुन्हितव्वानि; 2 
पदिवृज्िर्वा च तेसं पहानाय वायमिततव्वं । कतमानि पञ्च ? भवि- 
स्सन्ति, भिक्खवे, भिक्खू भनागतमद्धानं चीवरे कल्याणकामा । ते 
चीवरे कल्याणकामा समाना रिज्निस्सन्ति पंसुकूलिकन्तं, रिच्नविस्सन्ति 
सरल्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि; मामनिगमसजवानीसु ग्रोस- 
स्वा वास कप्पेस्सन्ति चीवरहेतु च ग्रनेकविहितं ग्रनेसनं श्रप्पतिरूपं % 
अआपञ्जिस्सन्ति 1 इदं, भिक्ववे, पठमं श्ननागतमयं एतरहि असमुप्मन्नं 
म्रायतति समुप्पज्जस्सतति } तं बो परिवुन्ितव्वं; पविवृच्छित्वा च 
तस्स पानाय बायमित्तव्वं । 


१ बाहुल्तिका ~ स्या० । २. ग्रसमुषयक्रा - स्या } ३. कष्पित्मन्वि -- स्या 1 


९. 109 


8. 95 


१. ॥9 


> 


३६८ - भ्गु्तरनिकायो >+, 9 7 
- २. “पुन च परं, भिक्लवे, भविस्सन्ति"भिक्लू ्ननागतमदधानं 
पिष्डपाते कल्याणकामा । ते पिण्डपाते कल्याणकामा समाना रिच्वचि- 
स्सन्ति पिण्डपात्िकत्त, रिच्िस्सम्ति श्ररज्जवनपत्थानि पन्तानि 
सेनासनानि; गामनिगमराजधानीसु' ्रोसरित्वा वासं कष्पेस्सन्ति जिन्द- 
5 गमेन रसग्गानि परियेसमाना, पिण्डपातरैतु च भ्रनेकविहितं श्रनेसनं 
मरप्पतिशूपं ्रापज्निस्सन्ति । इदं, भिक्खवे, दत्तियं अनागतभयं एतरहि 
ग्रसमुष्पत्नं म्रायति समुप्पज्जिस्सति ।, तं वो पटिवुज््ितव्वं; पटि- 
वुज्ज्ित्वा च तस्स पहानाय वायमितव्वं । 
३. “धुन च परं, भिक्लवे, भविस्सन्ति भिक्खू श्रनागतमदधानं 
0 सेनासने कल्याणकामा । ते सेनासने कल्याणकामा समाना रिल्चि- 
स्सन्ति सक्खभूलिकत्तं, रिच्िस्सन्ति श्ररञ्ज्यवनपत्थानि ` पन्तानि 
सेनासनानि; मामनिगमराजधानीसु ओोसरत्वा वासं कषपेस्सन्ति, सेना- 
समदेतु च भ्रनेकविहितं श्रनेसनं अरप्पतिरूपं अ्रापञ्जिस्सन्ति । इव, 
भिक्लवे, तियं ननागतभयं एतरहि श्रसमुषपन्नं मायि समुप्पज्जिस्सति 1 
5 तं वो पदिबुज्सितव्वं; पटिवुज्दित्वा च तस्स पानाय वायमितव्वं । 


४. “पुन च परं, भिक्छवे, भविस्सन्ति भिक्खू प्रनागतमदानं 
भिक्लुनीसिक्ठमानासमणुदेसेहि संसदा विहस्स्सिन्ति । भिक्सुनीसिवख- 
मानासमणुदसेहि संसमगे खो पन, भिक्लवे, सत्ति एतं पाटिकह्धुं ~ '्रनभि- 
रता वा ब्रह्मचरिं चरिस्सन्ति, श्नव्नतरं वा॒सद्धिलि्ं शरापक्ति 

2 श्रापज्जस्सन्ति, सिक्खं वा पच्चक्वाय हीनायावत्तिस्सन्ति' । ` इदं, 
भिक्छवे, चतुत्यं भ्रनागतभयं एतरहि श्रसमुष्पननं श्रायति समुष्पण्नि- 
स्सति । तं यो परटिवुच्ितव्वं; पटिवुज्ित्वा च तस्स पहानाय 
वायमितव्वं । ॥ 


५. “पुन च परं, भिक्लवे, भविस्सन्ति भिच्ू श्रनागतमद्ानं 

ॐ भ्रारामिकक्षमणगुदसेहि संसदा विहरिस्सन्ति । भ्रारामिकसमणुदैसेहि 
संसगे सो पन, भिवखवे, सति एतं पाटिकद्धं ~ श्रनेकविदितं सम्निधि- 
कारपरिभोगं' ग्रनुयुत्ता विहरिस्तन्ति, भ्रोारिकः पि निमित्तं करिस्सन्ति, 
पयतिया पि ट्रितमगे पि" । इदं, भिवखवे, प््मं प्रनागतभयं एतरहि 





१ १. सामनिगमसनर्पानि - रो० 1 २. धारव्ययक्सं -स्या० 1 १. मप्निधिषारक- 
पररिमोमं - गवाम रा + 


+ 


भश्] ~ ~ ५: > चीतरागयुतं ३९६ 
ग्रसमुप्पनं श्रायति संमुपष्पच्जिस्सति । तं वो परिवुर्न्ितव्यं; पटि- 
धुज्न्त्वा च तस्स परहानाय वायमितव्चं 1 
६, "हमान लो, भिक्खये, पञ्च श्रनामतभयानि एतरहि = ४.१ 
शरसमुप्पत्नानि प्रायति समुष्पज्जिस्सन्ति । तानि वो पटिवृन्सितव्वानि; 
पटिवुच्द्ित्वा च तेसं पहानाय वायमितव्वं'" ति 1 5 
योधाजीववो श्रटरमो 1 
तस्युदानं 
हे चैतौविमुत्तिफला, दे च घम्मविहारिनो । 
योवाजीवा च द्वे वुत्ता, चत्तारो च प्रनागता ति ॥ 


9 








६, येखग्गो 
१ रजनीयसुत्तं 


१. “पल्चहि, भिवखये, धम्मेहि समन्नागतो येरो भवस्‌ सत्रह्म- 
चारीनं श्रप्पियो च होति ग्रमनापो च ग्रगरु च ग्रभावनीयो च 1 कत्तमेहि 
प्रञ्चहि ? रजनीये रज्जति, दुस्सनीये' दुस्सति, मोहनीये मुच्ठति, 
कूप्पनीये- कूप्पत्ति, मदनीये मज्जति ~ मेहि खो, भिक्खमे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नायतौ थेरो भिक्वु सब्रह्मचारीनं अरणियो च होति श्रमनापो 
च भरगरं च॑ श्रभावनीयो च। 

२. “पञ्वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागत्तो थेरो भिवलु 
स॒ब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च । कतमेहि ।5 
पञ्चहि ? रजनीये न रज्जति, दुस्सनीये न दुस्सति, मोहनीये न॒ ४.11 
मुण्हतति, कुप्पनीये न कुप्पति, मदनीये न मज्जति - इमेहि खो, भिवखवे, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिवसु सब्रह्मचारीनं पियो च होति 
मनापो च गह च भावनीयो चा" ति । 

२. वौतरागसुततं 
१. “पञ्चदहि, भिक्छये, धम्मेहि समन्नायतो थेरो भिक सव्रह्म- 2 
चारौनं भ्रपियो च होत्ति ्रमनापो च ग्रगरु च ग्रमावनौयो च। ४.98 


चेतोदिमुत्ती च -स्या० । २. दुमनीये ~ सी ०, स्या०, रो० 1 ३. कृष्य -मौ० 
स्यार; फोपनीये - रौ०! + "+ 


श्मऽ२-४७ 


9 


र९.112 
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३७२ ्हु्तरनिकायो . ॥ {५&२ 


कतमेहि पञ्चहि ? श्रवीत्तरागे होति, प्रवीतदोसो होति, ग्रवीतमोहो 
होति, मक्ली च, पासी च ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो थेरो भिक्लु सत्रह्मचारीनं अ्रप्पियो च होति प्रमनापो च 
परगरु च श्रभावनीयो च] ध 

5 २. “पर्वहि, भिक्वे, घम्मेहि समन्नागतो धेरो भिक्खु सत्रह्य- 
-चारीनं पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि पज्वटि ? 
वीतरागो होति, वीतदोसो होति, वीतमोहो होति, श्रमक्ली च, प्रपठासी 
च - इमेहि खो, भिक्वे, पल्वहि म्मेहि समन्चागतो थेरो भिवखु ` 
सत्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो चा” ति । 


३. फुहकसुत्तं 
10 १. “पञ्चहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सत्रह्म- 
चारीनं ्रप्पियो च होति श्रमनापो च ग्रगर च श्रभावनीयो च । कतमेहि 
पञ्चहि ? कुहको च होति, लपको च, नेमित्तिको' च, निप्पेसिको 
च, लाभेन च लाभं निजिगीसिता, ~ इमेहि सो, भिक्छवे, पञ्वहि 
चम्मेहि समन्नागतो थेरो भिवसु सब्रह्म वारीनं श्रप्मियो च होति ब्रमनापो 
15 च अगर च ग्रमावनीयो च। “ 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समच्तागतो थेरो भिक्छु 
सब्रह्म वारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च । कतमेहि 
पञ्वहि ? न च कुहको होति, न च लपको, न च नेभित्तिको, न च 
निप्येसिको, न च लाभेन लाभं निजिगीसिता ~ इमेहि खो, भियखवे, 

2 परञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो थेरो भिवखु सतब्रह्मचारीनं पियो च होति 
मनापो च गह च भावनीयो चा" ति । ` 


४. प्रस्सद्धसुत्तं 
. ` १ “पज्चदहि, भिक्यवे, धम्मेहि समागतो थेरो भिकसु सब्रहा- 
चारीनं शरप्पियो च होति, श्रमनापो च ग्रगर च श्रमावनीयो च । यतमे 
~ पञ्वहि ? मर्सद्धो होति, श्रहिरिको होति, श्रनोत्तप्पी' होति, 


१, निमित्तिको -स्या०; नेमित्तको - रो! २. निनििनिता ~ पीर, स्या०, रो० । 
३- पनामा - रोर) 


१.६.६ | ६ पटिरम्मिदाप्यत्तमुतं ३७१ - 


कुसीतो होति, दुष्पज्ो होति ~ इमेहि खो, भिवे, पञ्चहि धम्मेदि 
सम॑न्तागतो थेरो भिक्छु सब्रह्मचारीनं श्रप्पियो च होत्ति श्रमनापौ चे 
श्रगर च श्रमावनीयो च। 

२. “पञ्च, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागततो थेरो भिवसु सब्रह्म. 
चारीनं पियो च होति मनापो च गर न मावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि ? : 
सद्धो होति, हिरीमा' होति, भरोत्तप्पी होति, आरद्वविसियो होति, पञ्जवा 
होति ~ एमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्स 
सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" ति । 

४. भ्रक्छमसुत्तं 

१. “पञ्न्वहि, भिग्रलवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्सु सत्रहम- 
चारीनं श्रप्पियो च होति श्रमनापो च श्रम च प्रमावनीयो च । कतमेहि 
पञ्चहि ? प्रक्लमो होति रूपानं, श्रवल्तमो सदानं, श्रक्छमो गन्धनं, 
श्रक्लमो रसान, भ्रक्ठमो फोदरुव्वानं ~ इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्न्वहि 
धम्मेहि समन्नागतो येरो भिक्खु सब्रह्मचारीनं श्रप्पियो च होति श्रमनापो 
च भ्रमर चं श्मभावनीयो च । 

२. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्रागतो थेरो भिवसखु सृब्रह्म- 
चारीनं पियौ च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि ? 
खमो होति रूपान, समो सदानं, खमो गन्धानं, खमो रसान, समो फोटरु- 
व्वानं ~ इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समत्नागतो थेरो भिक्लु 
सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" ति । 


६. पटिसम्मिदाप्पत्तसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सब्रह्म- 
चारीनं पियो च होति मनापौ च गरु च भावनीयो च 1 कतमेहि पञ्चहि ? 
भ्त्यपटिसम्भिदाप्पत्तो होति, घम्मपटिसम्मिदाप्यत्तो होति, निरत्तिपटि- 
सम्मिदाप्पत्तो होति, पटिभानपरिसम्मिदाप्पत्तोः होति, यानि तानि 
सृब्रह्मचारीनं उच्चावचानि किद्धुरणीयानि तत्य दक्ख होति अनलसो 


7९.11 


ततरुपायाय नीमंसाय समन्नागतो रलं कातुं रलं संविघातुं ~ इमेहि ॐ 8.1 


२. हिस्मि-रो०1 २. पटिभाण० - स्या०1 


१२.114 


2. 161 
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खो, भिक्लवे, पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु सत्रह्मचारीनं 
पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो चा” ति । 


७. सीलवन्तयुत्तं 

१. “पञ्चहिः भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्लु सत्रह्म- 
चारीनं पियो च होति मनापो च गरे च भावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि ? 
9 सीलवा होति, पातिमोक्वसंवरसंवुतो विहरति श्राचारगोचरसम्पन्नौ 
ग्रणुमत्तेभु वज्जेसु भयदस्सावी, समादाय सिक्लति सिक्खापदेसु; बहु- 
स्सुतो होति सुतथरो सुतसप्निचयो, ये ते धम्मा श्ादिकत्याणा मन्छे- 
कल्याणा परियो्ानकल्याणा सात्थं' सव्यञ्जनं केवलपरिुण्णं परि 
सु ्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्म वहुस्सुता होन्ति धाता ` 
० वचसा परिचिता मनसानुपेनिलता दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; कल्याणवाचौ 
होति कल्याणवाक्करणो पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सटराय भरनेल- 
गढ्ाय श्रत्यस्स विज्वनापनिया ; चतुत्नं क्षानानं श्राभिचेतसिकानं द्र 
धम्मसुखविदहासनं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी; 
शरासवानं खया ग्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं 
% श्रभिञ्ज्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्च वम्मेहिं समन्नागतो थेरे भिक्लु सबरह्मचारीनं पियो च होति 

मनापो च गरु च भावनीयो चा" ति । 


८. येरसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिव्खवे, धम्मेहि समन्नागतो येरो भिक्स बहुजन 

गरहिताय परिपत्नो होति वहुजनग्रसुखाय वहुनो जनस्स श्रनयाय श्रहिताम 

2 दुक्प्राय देवमनुस्सानं । कतमेहि पच्च ? थेरो होति स्तन्य 
चिरपव्ववित्तौ; व्वातो होति यसस्सी सगहुदुपव्वजितानं चहुजन- 
परिवारो; लामी दोत्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिनानप्पच्वयभेसज्ज- 
पर्क्पारानं “ ; बहृस्मुतो होति सुतवरो सुतसन्निचयो, ये ते म्मा 
श्रादिकस्याणा मज्सेदत्याणा परियोसामवतस्याणा सात्थं सब्य्जनं 


१-९१. सात्मा मप्रय्जना ~ मी 1 २. पता ~ भीर, एया०, तो० । १. गहदरषम्य- 
नियानं ~ मी । #. पिानदभ्बयर ~ र्या, रो, । 


श , । । प्रडगुत्तरनिकायो ˆ [५,१.१० 


८. शश्रनिज्जायोगविसंयोगो च कथं होति ? इध, भिवखवे, 
एकच्चो त्नं फस्सायतनानं समुदयं च ग्रत्यङ्गमं च अरस्सादं च भ्रादीतवं 
च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति 1 तस्स छत्रं फस्सायतनानं समुदयं 
च ब्रत्यङ्गमं च भ्रस्सादं च आदीनवं च निस्सरण च यथाभूतं पजानतो 
5 या छसु फस्सायतनेसु अविज्जा ्रञ्जाणं सा नानुसेतति । भ्रयं वुच्चति, 
9.39 भिक्छवे, प्रविज्जायोगविसंयोगो 1 इति कामयोगविसंयोगो भवयोग- 
विसंयोगो दिद्टियोगविसंयोगो अविज्जायोगविसयोगो, विसंयुत्तो पापकेटि 
अ्रकुसलेहि घम्मेहि सद्लेसिकेहि पोनोन्मविकेहि' सदरेहि ' दुक्छपिपाकेहि 
श्रयति जात्तिजरामरणिकेहि । तस्मा योगक्सेमी ति वुच्चति । इमे 
0 खो, भिक्लवे, चत्तारो विसंयोगा ति । 
“कामयोगेन संुत्ता, भवयोगेन चूभयं । 
दिह्टियोगेन संयुक्ता, अविज्जाय पुरक्खत्ता ॥ ' 

“सत्ता गच्छन्ति संसारं, जात्तिमरणगामिनो । 

ये च कामे परिज्जाय, भवयोगं च सन्वसो ॥ 

| शदिहटिमोगं समूहच्च, श्रविज्जं च विराजयं । 

- ` सन्वयोगविसंयुत्ता, ते वे योगातिगा मुनी" ति ॥+ 
. । मण्डगामवम्गो पृठमो । 

तस्सुदूनं । 
„ अ्रनुवद्धं पपतितं दे, खता अनुसोतपञ्चमं 1. 
६.18 .. अ्पस्सुतो च सोभनं, वेसारज्जं तण्टायोगेन ते दसा ति ॥ 


०--- 





२. चखग्गो 
१. चरसुत्तं 
१. “चरतो चे पि, भिक्खवे, भिक्लुनो उप्पज्जत्ति कामवितवको 


2 वां व्यापादवितक्को वा विदिसावितक्को वा ! तं चे भिक्खु श्रधिवासेत्ति, 
नप्मजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति' न मनभावं गमेत्ति, चरं पि 


१. पोनोमविकेहि - सी०, रो 1 २. सदपरेहिं ~ रो० \ ३. व्यन्तिकरोति ~ रौ° 1 
चेपि-रो०॥ ~ 


५.९] येरसुत्त ३७३ 


केवलपर्पुण्णं परिुद्ं ब्रह्मचर्यं ्रभिवदन्ति, तथास्पास्स धम्मा 
वदुस्पुता होन्वि धाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिद्विया ग्रप्पटि- 
विद्धा; भिच्छादिष्टिको होति विपरीतदस्सनो, सो बहुजन सद्धम्मा 
वृत्वा श्रसदधम्मे पतिद्वापेति । थेरो भिवसु रतव विरपन्वजित्तो 
इति पिर्सं दिद्ानुगति श्रापञ्जन्ति, जात्तो थेरो भिवखु यसस्सी 5 75 
सगहद्रुपन्वलिताने वहुजनपरिवारो इति पिस्स्॒दिद्ानुगति भ्रापञ्जन्त, 
लाभी भेरो भिक्खू चीवरपिण्डयातसेनासनगिलानप्यच्चयभेसज्जपरि- 
वखारानं इति पिस्स दिदानुर्गाति ग्रापज्जन्ति, वदहुस्सुतो थेरो भिक्खु सुतधरो 
'सुतसन्निचयो इति पिस्स दिद्ानुमति आपज्जन्ति । इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चदहि धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्लु वहुजनम्रहितताय पिपन्नी होति 1० 
वहुजनम्नसुखाय बहुनो जमसस ग्रनत्थाय श्रिताय दुक्छाय देवमनुस्सानं । 

२. “पञ्चहि, भिक्ये, धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिक्खु वहु- 
जनहिताय पदिपन्नो होति वहूजनसुखाय वहुनो जनस्स भ्रत्याय हिताय 
सूखाय देवमनुस्सानं । कतमेहि पञ्चहि ? थेरो होति रत्तज्ज्‌ चिर 
पन्चजितो; जातो होति यसस्सी सगहेदुपव्यजितानं बहुजनपरिवारो; ४ 
लाभी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चेयभेसज्जपरिवखारानं ; 
वहुस्सूतो होति सुतधरो सुतसत्निचयो, ये ते धम्मा भ्रादिकल्याणा मज्छे- 
कल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं 
्ह्यचरियं प्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्मा बहुस्सुता हन्ति धाता वचसा 
परिचिता मनसानुपेक्खिता दिद्िया सुप्पटिचिद्धा; सम्मादिद्धिको होति 
श्रविपरीतदस्सनो, सो वहुजनं श्रसद्धम्मा वुदरापेत्वा सद्धम्मे पतिद्ापेति । 
थेरो भिक्लु रत्तञ्मू चिरपन्नजितो इति पिस्स द््नुरगति प्रापर्जन्ति, 
व्नातौ भेरो भिक्खु यसस्ती सगहुपन्वेजितानं वहुजनपरिवारो इति 
पिस्स दिदधानुगति ्रापञ्जन्ति, लामी थेरो भिक चीवरपिण्डपातसेना- 
सनगिलानप्मच्चयभेसज्जपरिक्ला रानं इति पिस्स॒दिद्ामुगति स्नाप- % 
ज्जन्ति, वहुस्सुतो भेरो भिक्लु सुतधरो सुतसन्निचयो इत्ति पिस्स 
दिद्ातुगति भ्रापज्जन्ति । इमेहि खो, भिक्ववे, पञ्चहि धम्मेहि समधा. 
गतो येरो भिक्खु वहूजनहिताय पटिपत्नो होति बहुजनसुखाय वहुनो 
जनस्स म्नत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं"' ति । 


१, सूष्पटिविद्धा - स्या०जरो०\ 


ॐ. 102, 
४९.116 


॥ # 
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६. पठमसेखसुत्तं 

१. “पञ्चमे, भिक्वे, धम्मा सेखरस भिक्खुमो परिहानाय 
संवत्तन्ति 1 कतमे पञ्च ? कम्मारामता, भस्सारामता, निहाराभता, 
सङ्खणिकारामता, यथाविमुत्तं चित्तं न पच्चवेक्वति ~ इमे सो, भिदखवे, 
पञ्च घम्मा सेखस्स भिक्लुनो परिहानाय संवत्तन्ति 1 । 

5 २. “पच्न्विमे, भिक्लवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो श्रपरिहानाय 

संवत्तन्ति 1 कतमे पञ्च ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न 
निदारामता, न सङ्गणिकारामता, यथाविमृत्तं चित्तं पच्चवेवखति ~ 
इमे सो, भिक्वे, पञ्च धम्मा सेखस्स भिक्सुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ती"” ति । । 


१०. इत्तियसेखसुत्त 
10 १. “पञ्चमे, भिक्खवे, घम्मा सेखस्स भिक्छुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? ` इध, भिक्वे, सेखो भिक्खु वहुकिच्चो 
होति वहुकरणीयो वियत्तो कि ङ्कुरणीयेयु; रिञ्चति पटिसल्लानं, नानु 
मुञ्जति ्रज्सत्तं चैतोसमयं । अयं, भिक्ववे, पठमो धम्मो सेखस्स 
भिक्सुनो परिहानाय संवत्तति 1 
४ २. "पुन च पर, भिवखये, सेखो भिवखु श्रप्यमत्तयेन कम्मेन 
दिवसं प्रतिनामेति; रिज्चति पटिसत्लानं, नानुयुञ्जति श्रग्सत्तं चेतो- 
रामयं । अयं, भिक्सवे, दुतियो धम्मो सेखस्स भिक्सुनो परिदानाय 
संवत्तति । 

३. “पुन च पर, भिक्वे, तेवो भिव्रलु संसद विहरति गहदु- 
पव्वजितेहिः धननुलोमिकेन गिदिसंसगगेन; रिज्चति पटिसल्लानं, नानु- 
मुञ्जति प्रज्यत्तं चेतोरमयं । म्रयं, भिक्तवे, तत्तियो धम्मो सेखस्स 
भिनमुनो परिहानाय संवत्तति । 

४. “शुन च पर्‌, भिक्सवे, सेपो भिक्सु कातेन" गामं पविसति, 
ग्रतिदिवा पटिक्कमति; रिञ्यति पटिसल्लानं, नानुमुन्नति प्रज्धचं 


२४ मंतोनमयं । प्रय, जिमपये, नतुत्यो धम्मो सेचस्स भिक्युमो परि- 
ह्ानाप संयत्तति 1 


१ पयटद्ररस्विहि - स्यार रो 1 २. प्रगिति - स्यान स 


] 
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५. धन -च परं, भिक्छवे, सेखो भिक्लु यायं कथा ग्रभिसल्से- = ४.1 
खिका चैतोविवरणसप्माया, सेम्यथीदं ~ ग्रप्पिच्छकया सन्तुद्धिकथा 
पविवेककया ्रसंसम्गमकया विरियारम्भक्था' सीलकया समाधिकथा 
पञ्च्नाकया विमुक्तिकथा विमुत्तिनाणदस्सनकथा, एवरूपिया कयाय 
म॒ निकाम॑लाभी टोति न च्रकिच्छलाभी ° न ग्रकसिरलाभी ^ ; रिज्चति 5 
पटिसत्लानं, नानुवुञ्जति अ्रज्ञत्तं चेतोसमयं । प्रय, भिवसवे, पञ्चमो 
घम्मो सेखस्स भिक्लुनो परिदानाय संवत्तति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 
धम्मा सेखस्स भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ति । 

६. “पञ्चमे, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स भिवसुनो ग्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, सेखो भिक्खु न वहुकिच्चौ 1 
होति न वहुकरणीयो वियत्तो किद्ुरणीयेमु; न रिञ्चति पटिसर्लानं, 
ग्रनुयुञ्जति श्रज्छततं चेतोसमथं । श्रयं, भिक्खवे, पठमो धम्मो सेखस्स 
भिक्लुनो प्रपरिहानाय संवत्तति । 

७, “पुन च परं, भिक्छवे, सेलो भिकेखु न श्रप्पमत्तकेन कम्मेन 
दिवसं ्रतिनामेति; न रिज्चति पटिसल्लानं, ग्रनुयुञ्जति ग्रज्घत्तं ७ 
चेतोसमयं । अयं, भिक्ठवे, दुतियो धम्मो सेखस्स भिवसुनो श्रपरि- 
हानाय संवत्तति 1 

८. ध्पुन च पर, भिक्ववे, सेलो भिक्खु भ्रसंसद्रो विहरसि 
गहद्रुपन्बजितेदहि ्नननुलोमिकेन गिहिसंसमगेन; न रिञ्चतति पटिसल्लानं, 
भरनुयुञ्जति श्रज्सत्तं चेतोसमथं । ग्रयं, भिक्वे, तत्तियो धम्मो ७ २.४ 
सेखस्स भिक्सुनो अपर्ठिनाय संवत्तति । 


६. “पुन च परं, भिक्खवे, सेखो भिक्खु न प्रतिकालेन गामं 
पविसति, नातिदिवा पटिक्कमति; न रिञ्वति पटिसत्लाने, श्नुयुञ्जत्ति 
अज्लत्तं चेतोसमयं 1 श्रयं, भिक्खवे, चतुत्थो धम्मो सेखस्स भिवसुनो 
अ्रपरिहानाय संवत्तति 1 

१०. शुन च परं, भिक्वे, सेलो भिक्खु यायं कया ्रभिसल्ते- 
लिका चेतोविवरणसप्माया, सेय्ययीदं* -- अप्मिच्छकथा सन्तुद्धिकथा 
पविवेककया संसगकया विरियारम्भक्था सीलकेथा समाधिकथा 


25 


१ वौरियारम्नक्या -म० ! रर. किच्छनामी कसिरलामौ -सी०,स्या०, रो०। 
3. ब्यत्तौ - स्या०; व्यत्तो - रो । ४. सेय्ययिदं ~ म० 1 । 
॥ 
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०.1५  पञ्नाकथा विमुत्तिकया विमुत्तिव्याणदस्सनकथा, एवरूपिया कथाय ` 
निकामलाभी होति अकरच्छलाभी अ्रकसिरलाभी; न रिञ्चति पटि- 
सल्लानं, अनुयुजञ्जति ग्रज्छत्तं चेतोसमथं । श्रयं, भिवखवे, पञ्चमो 
धम्मो सेखस्स भिक्खनो श्रपरिहानाय संवत्तति । दमे खौ, भिक्लन, 

9 पञ्च धम्मा सेखस्स भिक्खुनो श्रपरिदानाय संवत्तन्ती'' ति । 
ेरवग्गो नवमो । 


त्तस्सुदानं 
रजनीयो' वीतरागो, कुहकास्सद्धग्रक्लमा ° । 
पटिसम्भिदा च सीलेन, थेरो सेखा परे दुवे ति । 


० 








ककुधवम्गो 
१. पठमसम्पदासुत्तं 
“पञ्चमा, भिक्वे, सम्पदा । कतमा पञ्च ? सदा 
सम्पदा, सीलसम्पदा, सुतसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्जासम्पदा ~ इमा 
10 खो, सिक्खवे, पञ्च सम्पदा" ति त 





२. दुत्तियसम्पदासुत्तं 
1६.119 १. “पच्िमा, भिव्लवे, सम्पदा । कतमा पञ्च ? सील 
सम्पदा, समाधिसम्पदा, पञ्ासम्पदा, विमृक्तिसम्पदा, विमुकत्तिनाण- 
दस्सनसम्पदा - इमा खो, मिक्खवे, पञ्च सम्पदा” ति । 





३. व्याकरणसुत्तं 
१. “पञ्चिमानि, भिक्लवे, श्रज्व्नाव्याकरणानि । कतमानि 
15 पञ्च ? मन्दत्ता मोमूदत्ता रज्जं व्याकरोति; पापिच्यो इच्छापकतो 
मरञ्व्नं व्याकरोति; उम्मादा चित्तक्लेपा अञ्ननं व्याकरोति; अ्रधि- 
मानेन ग्रज्नं व्याकरोति; सम्मदेव ज्ज्य व्याकरोति । इमानि 
खो, भिक्खवे, पञ्च श्रज्व्नाव्याकरणानी"" ति । 


हण 





१. स्जनीव -स्या० । २. कुदकोसदम्रक्छमो - स्या०, रौ ० । 
# } 


४५.१०.६1] ` पुतपरसुततं ॥ ३५० 
४. फासुविहारसुत्त 

१. “पञ्चमे, भिवखवे, फानुविदहारा । यत्तमे पञ्च ? ईध, = १०.1०४ 
भिक्छवे, भिक्लु विविच्चेव कामेदि विविच्च ग्रकुसलेहि धम्मेदि सवितयकं 
सविचारं यिवेकजं पीतियुखं पटमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति; वितव॑कः- 
चिचारानं वूपसमा ... ०... दुततियं स्नानं ... ततिं सानं .. चतुत्यं ञानं 
उपसम्पज्जं विहरति; अ्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्व्या- 5 
विमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिच्व्या सच्िकत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 
शमे यो, भिक्छवे, पञ्च फासुविहारा" ति } 

५. प्रकुष्पसुत्त 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नचिरस्तेव 
्रकुप्पं पटिनिज्ति । कतमेहि पच्चहिं ? इष, भिक्खवे, भिवसु 1.10 
भ्रत्यपटिसम्मिदापत्तो' होति, धम्मपटिसम्मिदाप्पत्तो होति, निरत्ति- + 
पटिसम्भिदाप्पत्तो होति, पटिभानपटिसम्भिदाप्पत्तो होति, मयाविमुत्त 
चित्तं पच्यवेक्ति । इमेहि खो, भिक्ये, पञ्चहि धम्मेहिं समन्नागतो 
भिक्ु नचिरस्सेव ग्रकुप्पं पटिविञ्ती"" ति । 





६. सुतधरसूततं 

१. "पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेदि समन्नागतो भिक्लु श्रानापान- 
रसति! ग्रासेवन्तो नचिरस्सेव अरकुप्पं पटिविज्छत्ति । कतमेहि पञ्चहि ? ।$ 
दध, भिक्छवे, भिक्खु ्रप्पदो होति ग्रप्पकिच्चो सुभरो सुसन्तोसो 
जीवित्तपरिक्लारेचु; भरप्पादारो होति ग्रनोदरिक्त अनुयुक्तो; श्रप्पमिद्धो 
होति जागरियं ्रनुयुत्तौ ; वहस्सुतो होति सुतथये सुतसन्निखयो, ये ते 
धम्मां श्रादिकल्याणा मज्ज्ेकल्याणा परियो्रानकत्याणा सत्यं सव्य 
ञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्य चरियं प्रभिवदन्ति, तयाखूपास्स घम्मा 0 
यहस्सुता होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिद्धिया 
सुप्पटिविद्धा; यथाविमुततं चित्तं पच्चयेकत्ति 1 इमेहि खो, मिवखवे, 
पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो भिर्सु नापानत्वतिं आरसेवम्तो नचिर 
स्तेव स्नकुप्पं पटिविज््तौ' ति 1 





१. प्रत्यपटिसम्मिदापत्तो - रो 1 २. ानापानसचि ~ रो° 1 
अरत 


ए. 106 


8.12 
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७. कथासुत्ं £ 

१. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेदधि समन्नागतो भिक्खु आरानापान- 
स्स भवेन्तो नचिरस्सेव श्रकरप्पं पटिविच्छपि । कतमेहि पञ्चहि ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु अप्पदो होति अरप्पकिच्चो सुभसो सुसन्तोखे 
जीवितपरिक्वारेसु; ्रप्पाहारो होति ग्रनोदरिकत्तं अरनुयुत्तो; श्रण- 
मिद्धो होति जागसियं अरनुयुत्तो; यायं कथा श्रभिसल्लेखिका. चेतो- 
विवरणसप्पाया, सय्यथीदं - प्रपििच्छकथा ..पे०... विमुत्तिजाणदस्सन- 
कथा, एवरूपिया कथायं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी अकसिर- 
लाभी; यथाविमुत्तं चित्तं पच्चवेक्छति । इमेष्ि खो, भिवखवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रानापानस्सत्ति भावेन्तो नचिरस्सेव ग्रकु 
10 पदिविज्ज्ञती" ति । 


1) 


८, भ्रारञ्जकसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मि समन्नागतो भिवखु आनापान- 
स्सति वहुलीकरोन्तो नचिरस्सेव श्रकरप्पं पटिविज्क्ति । कतमेहि 
पञ्चहि ? इध, भिक्वे, भिक्खु अप्प होति श्रप्पकिच्चो सुभे 
सुसन्तोसो जीवितपरिक्लारेसु; ग्रप्पाहारो होति अनोदरिकत्तं भ्नुयुत्तो; 
15 अप्यमिद्धो होति जागरियं श्रनुयत्तो ; भ्रारञ्व्यको होति पन्तसेनासनो; 
यथाविमुत्तं चित्तं पच्चवेक्ति । इमेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि 


समन्नागतो भिक्लु ्रानापानस्सति बहुलीकरोन्तो नचिरस्सेव अरकुण 
पटिविज्ज्ञती" ति 1 


६. सीहसुत्तं 
१. “सीहो, भिक्वे, मिगराजा सायन्हसमयं श्रासया निवख- 
मति; ग्रासया निक्लमित्वा यिजम्मप्ति; विजम्भित्वा समन्ता चतुदिसं' 
प्रनुविलोकेति; समन्ता चतुदिसं भ्रनुविलोकेत्वा स्िवखत्तुं सीहनादं 
नदति; तिक्तं सीहनादं नदित्वा मोचराय पक्कमति । सो हत्थिस्स 
चै पि पहार देति, सक्कच्चञ्जेय पटारं देति, नो ्रसवकच्चं ; मर्हिसस्स' 
चे पि पदारं देति, सक्कच्चञ्जेव पारं देति, नो भ्रसयकश्चं ; गवस्स 


१. चना ~ स्या०, र 1 २. मदिमस्व ~ सी०, स्यार; महीरस्य ~ रो* 


ॐ 
[~ 
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चे पि पारं देत्ति, सक्कच्चञ्येव परहारं देत्ति, गो ्रसक्कच्चं ; दीपिस्त चे 
पि पहार देति, सक्कच्चञ्नेव .पहारं देति, नो प्रसपकच्चं; लुद्कानं . 


चे पि पराणनं पहारं देति अ्नन्तमसो ससविक्रारानं पि, सयकच्चज्मेव 
पारं देति, नो ब्रसक्कच्चं । तं कस्स हेतु? भा मे योग्यपथो 
नस्ताः ति। 

२. “सीहो ति खो, भिक्ठवे, तयागतस्तेतं अ्रधिवचनं प्रहृतो 
सम्मासम्बुद्धस्स ) यं खो, भिक्खवे, तथागतो परिसाय धम्मं देसेति, 
इदमस्स होति सीहनादरस्मि । भिक्खूनं चे पि, भिक्खवे, तथागतो धम्मं 
देसेति, सव्कच्चज्येव तथागतो धम्मं देसेति, नो प्रसक्कच्चं; भिवसुनीनं 


चे पि, धभिक्खवे, तथागतो धम्मं देसेति, सवकच्चञ्जेव सथामतो धम्मं 10 


देतेति, नो अक्तक्कच्चं; उपासकानं चे पि, भिक्खवे, तथागतो धम्मं 
देसेति, सक्कच्चञ्ञेव तथागतो धम्मं देसेति, नो अरसक्कच्चं; उपासि- 
कानं चे पि, भिक्लवे, तथागत्तो धम्मं देसेति, सक्कञ्चञ्येव तथागतो 
धम्मं देसेति, नो असक्कच्यं ; पुयुज्जनानं चे पि, भिक्लवे, तथागतो 


यम्मं देसेति ग्रन्तमसो ग्रच्भारनेसादानं पि, सक्कच्चञ्जेव तथागतो 15 


धम्मं देसेतति, नो ग्रसक्कच्चं 1 तं किस्स हेतु ? धम्मगर, भिक्खवे, 
तथागतो धम्मगारवो'" ति) 
१०. ककुधेरयुत्त 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा कोसम्वियं विहरति 
घोसितारामे । तेन खो पन समयेन ककुषो नाम कोचियपुत्तो' श्रायस्मतो 


महामोग्गल्लानस्सं उपद्राको ग्रुनाकालद्धुतो ्रञ्नतरं मनोमयं कायं 2 


उपपन्नो । तस्स एवरूपो ग्रततभावपटिलाभो होति - सय्यथापि साम 
रेवा तीणि वा मागधकानि' गामक्खेत्तानि । सो तेन अत्तभावपटिलाभेन 
नेव प्रताने नो परं व्यावायेत्ति 1 

२- श्रय खो ककुधो देवपृत्तो येनायस्मा महामोग्गत्लानो तेनप- 


सद्कुमि; उपसद्धुभित्वा भ्नायस्मन्तं महामोमल्लाने प्रभिवादेत्वा ५ 


एकमन्तं अदासि ! एकमन्तं डतो खो ककुधो देवपुततो श्रायरमन्तं 
महामोरगल्लानं एतदयोच ~ “देवदततस्स, भन्ते, एवरूपं इच्ागतं 


९, कौगलययत्तो ~ रो० । २. मागधिक्ननि ~ सी०, से० । ३-३. नेव्तानं ~ सी । 


1. 107 


1२.122 


२. 123 


८. 108 


४. 124 
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उष्यज्जि ~ रहं भिक्खुसद्धं परिहरिस्सामी' ति । सहचिततुप्पादा च, 
भन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धया परिहीनो" ति । इदमवोच ककुषो देव- 
पत्तो । इदं वत्वा ग्रायस्मन्तं मदामोग्गल्लानं श्रभिवादेत्वा पदव्खिणं 
कत्वा तत्थेवन्तरधायि । 

३. ग्रय खो प्रायस्मा महामोग्गल्लानो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निित्नो सो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो भगवन्तं एतदवोच ~ 

४. “ककुधो नाम, भन्ते, कोल्ियपृत्तो ममं" उपाक ब्रधुना- 
कालद्भुतो अरञ्ज्यतरं मनोमयं कायं उपपन्नो होति । तस्स एवरूपो 


-प्रत्तभावपटिलाभो - सेय्यथापि नाम दवे वा तीणि वा मागघकानि गाम 


वसेत्तानि । सो तेन अ्र्तभावपटिलामेन नेव भ्रत्तानं नो परं व्यावाधेति । 
अथ सो, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो येनाहं तेनुपसद्कभि; उपसद्धुमित्वा 
मं अरभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठतो खो, भन्ते, ककुषो 
देवपुततो मं एतदवोच ~ 'देवदत्तस्स, भन्ते, एवरूपं इच्छागतं उप्पञ्जि 
- ग्रहं भिक्सुसन्घं परिहरिस्सामी ति। सहविततुप्मादा च, भन्ते, देवदत्तौ 
तस्सा इद्धिया परिदहीनो" ति । इदमवोच, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो । इदं 
वत्वा मं म्रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा तत्येवन्तरधायी"" ति । 

५. “कि पन ते, मोम्यल्लान, कढुधो देवयुत्तो चेतसा चेतो 
परत्व विदितो ~ "व, किञ्चि ककुधो देवपुत्तो भासति सव्वं तं तथेव 
दोतति, नो अ्रज्नया"” ति ? 

“चेतसा चेतो पर्व विदितो मे, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो ~ धं 
किञ्चि . ककुषो देवयुत्तो भासति सव्वं तं तथेव होति, नो 
ग्रञ्जया” ति 1 

“रक्लस्सेतं, मोग्गल्लान, वाचं ! रक्छस्सेतं*, मोग्गल्लान, 
वाचं ! इदानि सो मोघपुरिसो ग्रत्तना व भ्रत्तानं पानुकरिस्सति । 

६. “पल्चिमे, मोग्गल्लान, सत्थारो सन्तो संविज्जमाना 
सोक्मि 1 कतमे पट्च ? इध, मोग्त्लान, एकच्चो सत्था प्रपरि-. 
मुद्धसीलो समानो "रिसुदतीलोम्ही,' ति पटिजानाति “रिसुद्धं मे 


१. म~ ते०। २. स्या०, रो° पोत्वञ्मु नत्यि । ३-३. सी०, स्या०, रो* पौत्यकेमु 
नसि) 


2. 110 


१९.126 
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एवरूपं खो, मोग्गल्लान, सत्थारं सावका घम्मदेसनतो संखन्ति; ` 
एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदेसनतो रक्लं पच्चासीसति । 


६. पुन च पर, मोगल्लान, इधेकच्चो सत्था अपरिसुदेग्या- £ 
कृरणो समानो परिसुदवेय्याकरणोम्दी,' ति पटिजानाति परिसुद्धं मे 
5 वेय्याकरणं परियोदातं ग्रसद्धलिदट ति । तमेनं सावका एवं जानन्ति - 
श्रयं खो भवं सत्या श्रपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो परिसुद्धवेग्याकरणो- 
म्ही,' त्ति पटिजानाति “परिसुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं श्रसङ्धिलिद 
ति। मयं चैव खो पन गिहीनं श्रारोचेय्याम, नास्सर्स मनापं.। यं खो 
पनस्स श्रमनापं, कथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम ~ सम्मन्नति खो पन 
19 चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारेन; यं तुमो 
करिस्सति तुमो व तेन पञ्व्ायिस्सती' ति । एवरूपं खो, मोगगल्लान, 
सत्थारं सावका वे्याकरणतो रक्छन्ति; एवरूपो च पनं सत्था सावकेटि 
वेग्याकरणतो ख्खं पच्चासीसति । 


१०. “पुन च पर, मोग्गल्लान, इधेकच्चो सत्था अ्रपरिमुदढ- 
15 जाणदस्सनो समानो परिसुद्धमाणदस्सनोम्ही,' ति पटिजानाति भरि 
सुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं श्रसद्धुिलिदुंः ति । तमेनं सावका 
एवं जानन्ति ~ श्रयं खो भवं सत्था अ्रपरिसुद्धव्याणदस्सनो समानो 
परिसुद्धनाणदस्सनोम्ही, ति पटिजानाति “परियुद्धं मे जाणवस्सनं 
परियोदातं श्रसद्धिलिषटु ति । मयं चेव खो पन गिहीनं ्रारोचेव्याम, 
2 नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स प्रमनापं, कयं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम 
~ सम्मन्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिवखारेन; यं तुमो करिस्सति तुमो व तेन पञ्न्ायिस्सती" ति । एवल्पं 
खो, मोग्गल्लान, सत्यारं सावका व्याणदस्सनतो रखन्ति; एवरूपो 
च पन सत्था सावकेहि जाणदस्सनतो रवं पच्चासीसति । इमे खो, 

ॐ मोग्ल्लान, पञ्च सत्थारो सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 


११. “शरदं खो पन, मोग्गल्लान, परिसुद्धस्लीलो समानो भसि 
मुद्धसी लोम्दी" ति पटिजानामि 'रिमुदधं मे सीलं परियोदातं प्रसद्धिलिद्र 
ति। न च मं सावका सीततो रक्सन्ति, न चां सावकेि सीलतो 
रवं पच्चासीतामि । परिसुद्धाजीवो समानो शपरिमुद्धाजीवोम्दी,' ति 

ॐ पटिजानामि "परिवुद्धो मे भ्राजीयो परियोदातो शरसद्िसिद्ो" ति । 


, 
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भिक्छवे, भिक्ु एवंभूतो श्वनातापी अनोत्तापी सततं समितं कुसीतो 
हीनविरियो' त्ति वृच्चत्ति । 

२. “छ्तिस्स चे पि, भिक्लवे, भिक्लुनो उप्यज्जत्ति काम- 
वित्तक्को वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा ¡ तं चे भिव्सु 
श्रधिवासेति, नप्पजहति न विनोदेति नं व्यन्तीकरोति त प्रनभावं गमेतति, 
ठित्तो पि, भिक्लवे, भिक्लु एवंभूतो श्रनातापी भ्नोत्तापी सततं समितं 
कूसीतो हीनविरियो" ति वृच्चतिं 1 

३. “निसित्रस्स चे पि, भिक्सवे, भिवसुनो उप्पज्जति काम- 
वितक्को वा व्यापादवित्तक्को वा विहिसावितक्को वा । तं चे भिव्सु 
श्रधिवासेति, नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न प्रनभावं गमेति, 
निसितनो पि, भिक्खवे, भिक्खु एवंभूतो श्रनातापी श्रनोत्तापी सततं 
समितं कुसीतो हीनविरियो' ति वुच्चति । 

सयातस्स चे पि, भिक्लवे, भिक्खुनो जागरस्स उप्पज्जति 
कामवितक्कयो वा व्यापादविततक्को वा विहिसावितनको वा । तं चे 
भिक्खु भ्रधिवासेति, नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोतति न श्रनभावं 
-गमेति, सयानो पि, भिक्वे, भिक्खु जागरो एवंभूतो श्रनातापी 
श्रनोत्तापी सततं समितं करुसीतो दीनविरियो' ति वुच्चति । 

५. “वरतो चे पि, भिक्लवे, भिक्खुनो उप्पज्जति कामवितवको 
वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा ! तं चे भिक्सु नाधिवासेति, 
पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं गमेति, चरं पि, भिवखवे, भिक्खु 29 
एवंभूतो भ्रातापी श्रोत्तापी सततं समितं श्रारद्धविरियो पहितत्तो' ति 
वुच्चति । 

“च्तिस्स चे पि, भिक्खवे, भिव्खुनो उप्पज्जत्ति काम- 
वितक्को वा व्यापादवितक्को वा विहिसावितक्को वा । तं चे भिवखु 
नाधिवासेति, पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं गमेति, ठिततो 2 
पि, भिक्वे, भिक्खु एवंभूतो श्रातापौ श्रोत्तापी सततं समितं ग्रारद्ध- 
विरि पदितत्तो' ति वुच्चति 1 

७. “निसित्नस्स चे पि, भिक्ठवे, भिनसुनो उप्पज्जति काम-. 
वितकौ वा व्यापादवितवको वा वि्िसावितच्को वा । तं बे भिक्सु 
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-न चमं सावका श्राजीवतो रवन्ति, न चाहं सावकेहि श्राजीवतो 2.11 
रकं पच्चासीसामि । परिसुद्धघम्मदेसनो समानो “परियुद्धधम्मदेसनो- 
मही, ति पटिजानामि शरिसुद्धा मे चम्मदेसना परियोदाता श्रसद्धि- 
लिद्राति। नच मं सावका चम्मदेसनतो रकलन्ति, न चाहं सावकेहि 
धम्मदेसनतो स्वखं पच्चासीसामि 1 परिसुदवेय्याकरणो समानो शरि- 5 
सुदवेच्याकरणोम्दी,' ति पटिजानामि "सिद्धं मे वेग्याकरणं परियौ- 
दातं श्रसद्धिलिदटरः ति 1 न च मं सावका वेय्याकरणतो खखलन्ति, न 
चाहं सावकेि वैय्याकरणतो र्वं पच्चासीसामि । परिसुद्धनाण- 
दस्सनो समानो ्रिसुदधनाणदस्सनोम्दी ति पटिजानामि “रिसु 
ने व्याणदस्सनं परियोदातं श्रसद्धिलिद् ति । न च मं सावका + 
जाणदस्सनतो रवखन्ति, न चाहं सावकेहि उाणदस्सनतो रखखं 
पच्चासीसामी"" ति 1 
ककरुधवम्मो दसंमो । 
तस्सुदानं 
हे सम्पदा व्याकरणं, फासु' श्रकुष्यपञ्चमं! । [व 
सुतं कथा^ श्रारज्ब्यको, सीहो च ककुधो दसा ति* ।। 
दुतियो पण्णासको समन्तो । 





०--~ 


११. फ़ारुविदारग्गो 
१, सारज्जसुत्तं 

१. “पञ्चमे, भिवखवे, सेखवेसारज्जकरणा धम्मा । कतमे 15 8. 112 
पञ्च ? इष, भिक्छवे, भिवखु सदधो होति, सीलवा होति, बहस्मुतो 
होति, श्रारढविरियो होति, पञ्जवा होति । 

२. भ्यं, भिक्लवे, प्रस्सदधस्स सारज्जं होति, सद्स्सं तं सारज्जं 
न होति ! तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । 

३ भं, भिक्लवे, दुस्सीलस्स सारज्जं होति, सीलवतौ तं 2 

सारज्जं न होति । तस्मायं घम्मो सेखवेसारज्जकरणो । 


१-१. फासुकृप्येन पञ्चमं - स्या०, रोऽ 1 २-२. कयञ्व प्ररल्नं 
ध „ कृथंड च्गं~ रो 
३-३. सीहककुपेन ते दसाति -स्या०, रो० 1 ४.यखो-स्या०। "+ 
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५. भयं, भिक्वे, अष्पस्सुतस्स सारज्जं होति, वहस्सुतस्स तं , 
सारज्जं न होति 1 तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । 
५. “धं, भिक्खवे, कुसीतस्स सारज्जं होति, श्रारदर्विरियस्स 
तं सारज्जं न होति । तस्मायं घम्मो सेखवेस्रारज्जकरणौ । 
5 ६. “यं, भिक्खवे, दुष्पज्व्यस्स सारज्जं होति, पञ्वतो तं 
सारज्जं न होति ! तस्मायं धम्मो सेखवेसारज्जकरणो । इमे सौ, 
भिक्लवे, पञ्च सेखवेसारज्जकरणा धम्मा” ति । 





२. उस्सद्धतिसृत्त 

१. “पञ्च, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवखु उस्सद्धित- 
परिषद्कितो होति पापभिक्छू ति श्रपि श्रकुष्यधम्मो' पि । कतमेहि 
0 पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लु वेसियागोचरो वा होति, विषवागोचरो 
वा होति, गुल्लकुमारिकागोचरो' वा होति, पण्डकगोचरो वा होति, 

भिक्सुनीगोचरो वा होति । 
"हुमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिकखु 
उस्सद्भितपरिसद्धितो होति पापभिक्लू ति श्रपि श्रकुष्पधम्मो पौ” ति । 


३. महाचोरसृत्तं 


. ४ १. ^पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो महाचोरो सन्धि 


पि छिन्दति, निल्लोपं पि हरति, एकागारिकं पि करोति, परिपन्थे धि 
तिटुति 1 कतमेहि पञ्चहि ? इय, भिक्वे, महाचोरो विसमनिस्सितो 
च होति, गहननिर्सितो च, वलवनिस्सितो च, भोगदामी च, एकचारी 
च। 

2 २. “कयं च, भिक्खवे, महाचोरो विसमनिस्सितो होति ? 
इध, भव्ये, महाचोरो नदीविदुग्यं वा निस्सितो होति पव्वतविसमं 
वा । एवं खो, भिव्खवे, महाचोरो विस्रमनिस्सितो होति! - 

। ३. “कायं न, भिक्ववे, महाचोरो महनमिस्सितो होति ? 
दष, भिक्सवे, महाचोरो स्तिणगहनं वा निस्सितो होति स्वखगहनं वा 


१-१. पदरप्यपम्मो - मीर. स्यार; बुप्ययम्मापि~-रो०। २. युर्नगुमारीगोवते 
स्याम, रो०। * 


1 
श 


४५.११.३1 महाचोस्ुततं , , ३०८५ 


रोधं" वा महाबनसण्डं वा । एवं सौ, भिक्छवे, महाचोरो गहननिस्सितो 
होति) 6 
* ४. ध्कथं च, भिक्डवे, महाचोये वलवमिस्सितो होति ? 
इध, भिक्खवे, महाचोरो राजानं वा राजमहामत्तानं वा निस्तितो होति । 
तस्स एवं होति ~ च्रे मं कोचि किञ्चि ववखति, इमे मे` राजानो 5 >.128 
वा राजमहामत्ता वा परियोधाय श्रत्यं भणिस्सन्ती' ति । सचे नं कोचि 
, किञ्नवि श्राह, त्यास्स राजानो वा राजमहामत्ता वा परियोधाय सत्थं 
भणन्ति । एवं खो, भिक्छवे, महाचोरो वलवनिस्सितो होति । 

४. “कथं च, भिक्लवे, महाचोरो भोगचागी होति ? इय, 
भिक्लवे, महाचोये श्रो होति महदढनो महाभोगो । तस्स एवं होति ~ 1" 
(सचे मं कोचि किल्च वक्खति, इतो भोगेन पटिसन्धरिस्सामी' ति । 
सचे नं कोचि किञ्चि ्राह्‌, ततो भोगेन पटिसन्थरति । एवं खो, 
भिक्खवे, महाचोरो भोगचागी होति । 

६. “कथं च, भिक्खवे, महाचोरो एकचारी होति ? इध, 
भिक्लवे, महाचोरो एकको च गहणानि" कत्ता होति । तं किस्स हेतु ? 

“मा मे गुग्ट्मन्ता विद्धा सम्भेदं श्रगमंसू' ति । एवं खो, भिषखवे, = 2.14 
महाचोरो एकचारी होत्ति । 

“मेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहद्धेहि समन्नागतो महाचोरो 
सन्धि पि छिन्दति निल्लोपं पि हरति एकागारिकं पि केरोति परिपन्ये पि 
तिटुति 1 20 

७. “एवमेव खो, भिक्ने, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो पाप- 
भिवसु खतं उपदतं अरत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो 
विञ्शूनं, वहं च श्रपुज्जयं पसवति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवखवे, 
पायभिक्लु विसमनिस्सितो च होति, गहननिस्सितो च, वलवनिस्सितो 
च, भोगचागी च, एकचारी च । 

८. “कथं च, भिक्षे, पायभिक्सु चिसमनिस्सितो होति ? 
इध, भिक्छवे, पापभिवसखु विसमेन कायकम्मेन ससन्नागतो होति, विसमेन 
वचीकम्मेन समन्नायतो होति, विसमेन मनोकम्मेन समन्नागतो होति । 
एवं लो, भिक्छवे, पापभिक्सु विसमनिस्सितो होति ! 


१. येवं - सी० { २. स्या०, रो० पोत्यकेसु नत्ि 1 ३. = 
1 ०, य° पोत्यकेमु नस्थि । इ. निगगह्णानि ~ सी०, 
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&. “कथं च, भिक्वे, पापभिक्लु गहननिस्सितो होति ! 
इध, भिक्लवे, पापभिक्सु मिच्छादिद्टिको होति अन्तग्गाहिकाय दिद्रिवा 
समत्नागतो ¦ एवं खो, भिक्सछवे, पापमिक्खु गहननिस्सितो होति । 

१०. “कथं च, भिक्लवे, पापभिक्खु वलवनिस्सितो होति ? 

5 इध, भिक्छवे, पापभिक्खु राजानं वा राजमहामत्तानं वा निस्सितो 
होति 1 तस्स एवं होति ~ "सचे मं कोचि किञ्चि ववति, इमे मे राजानो 
वा-राजमहामत्ता वा परियोधाय अत्यं मभिस्सन्ती' ति । सचे नं कोचि 
किञ्चि श्राह्‌, त्यास्स' राजानो वा राजमहामत्ता वा परियोधाय शत्यं 
भणन्ति । एवं सो, भिक्लवे, पापभिक्लु वलवनिस्सितो होति । 

10 ११. “कयं च, भिक्वे, पापभिक्खु भोगचागी होति ? इध, 
भिक्लवे, पापभिक्ु लाभी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पर्चय- 
भेज्जपरिवलारानं । तस्स एवं होति - "सचे मं कोचि फिल्चि ववखति, 
इतो लाभेन पटिसन्यरिस्सामी' ति । सचे नं कोचि किञ्चि श्राह, ततो 
लाभेन पटिसन्थरति । एवं खो, भिव्खवे, पापभिवखु भोगचागी होति । 

५ १२. “कथं च, भिव्खवे, पापभिवसखु एकचारी होति ? श्य, 
भिक्खवे, पापभिक्लु एकको व पच्चम्तिमेसु जनपदेसु निवासं कप्पेति । 
सो तत्व कुलानि उपसद्धुमन्तो लाभं लभति 1 एवं खो, भिक्खवे, पाप 
भिक्लु एकचारी होति । 

“मेहि सो, भिक्लवे, पञ्चहिं धम्मेहि समत्तागतो पापभिवसु 

2 खतं उपहतं श्रत्तानं परिहरति, सावज्जो च होति सानुवज्जो विच्वून, 

यहु च श्रपुज्जं पसवयती"" ति । 
४, समणसुलुमालसुत्तं 

१. “पच्चदहि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिय समणेमु 

समणगुपुमालो होति । कतमेहि पञ्चहि ? दध, भिक्सवे, भिवपु 
याचितो च वहुलं चीवरं परिभुख्जति, श्रप्पं श्रयाचितो; याचितो व 
25 येटृलं पिण्डपातं परिमुञ्जतति, शरप्पं ्रयाचितो; याचितो व वहुलं सेनारनं 
परिमुरुजति, पर्प श्रयाजितौ; याचितो व बहलं गितानप्पस्नयमेसञज- 
पगिकिनरारं परिमुख्मति, भ्यं श्रयाचितो । येहि सो पन सब्रह्मचारि 


१. शर्म -स्दार | 


५.११.४] 


समणयुलुमाससूत्ं . ३८७ 


सदधि विहरति, व्यास्स मनापेनेव वहुलं कायकम्मेन समुदाचरन्ति, भ्र 
श्रमनापेन; मनापेनेव वहुलं वचीकम्मेन समुदाचरन्ति, ्रप्प स्रमनापेन; 


सनापेनेव वहुलं मनोकम्मेन समुदाचरन्ति, ग्र ग्रमनापेन; मनापयेव 


उपहारं उपहरन्ति, 
पित्तसमूद्रानानि वा 


अप्पं अरमनापं । यानि सो पन तानि वेदयितानि 
सेम्हसमूद्रानानि वा वातसमुद्ानानि वा सन्निपाति- 5 


कानि वा उतुपरिणामजानि वा विसमपरिहारजानि वा श्रोपवकमिकानि 
वा कम्मविपाकजानि वा, तानिस्स न वहुदेव उप्पज्जन्ति 1 श्रपपावाधो 
होति, चतुत्ं ज्ञानानं श्ाभिचेतसिकानं दिद्ुयम्मयुखविहा रानं निकाम- 
लाभी होति अ्रकिच्छलाभी अकसिरलाभी, ग्रासवानं खमा श्रनासबं 
चेतोविरुतति पञ्च्याविमुत्ति दद्व धम्मे सयं ग्रभिज्ना सच्छिकत्वा 19 
उपसम्पज्ज विहरति 1 इमेहि सो, भिव्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समत्ता- 
गतो भिक्लु समणेसु समणसुखुमालो होति । 

२.५्यं हि तं, भिक्छवे, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ समणेसु 
समणसुखुमालो' ति, ममेव त, भिक्खवे, सम्मावदमानो वदेय्य - शसमणेसु 
समणसुलुमालो' ति । रहं हि", भिक्वे, याचितो व वहुलं चीवरं 18 ५.1 
परिभुन्मामि, श्रपं श्रयाचितो; याचितो व वहुलं पिण्डपातं परि 
भुञ्जामि, श्रप्ं प्रयाचितो; याचितो व बहुलं सेनासनं परिभुल्जामि, 


म्रप्पं श्रयाचितो; 
परिभुल्जामि, ्प्पं 


याचितो व वहुलं भिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवखारं 


श्रयाचितो । येहि खो पन भिक्खूहि सदधि विहरामि, 


= 


ते मं मनापेनेव वहुलं कायकम्मेन समुदाचरन्ति, श्पमं श्रमनापेन; मना- ० 
वेनेव बहुलं वचीकम्मेन समुदाचरन्ति, म्र्ं प्रमनापेन; मनापेनेव वहुलं 
मनोकम्मेन समुदाचरन्ति, म्प्य मनापेन; मनापंयेव उपहारं उप- 
इरम्त, भ्रप्पं श्मनापं । यानि खो पन तानि वेदयितानि ~ पित्तसमु- 
्रानानि वा सेम्समूष्धानानि वा वातसमुदानानि वा॒सन्निपातिकानि 


चा उतुपरिणामजानि 


चा विसमपरिदारजानि वा श्रोपक्कमिकानि 25 


चा कम्मविपाकजानि वा - तानि मे न वहुदेव उप्यज्जन्ति 1 न 


श्मप्पावाधोहमस्मि, 


चतुव्ं लो पनस्मिः क्ानानं ग्राभिचेतसिकानंः 
 निकामलाभी * शअकिच्छलाभी अकसिरलाभी, 


श्रासनानं खया -.-पे०..- सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विदह्रामि 1 
~ ~ 


१. सोऽ पोत्यके 


नत्व \ २२ खो पन ~ सी°; स्वार, से० पोत्यकसु नत्व 1 


३. अरभियेहसिकान ~ से 1 ४. लिकामनाभी देमि - मी०\ 


४ 17 
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| 


ॐ 
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श्यं हि तं, भिक्लवे, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ भसमणेमु 
मेव त रिक्लवे व 
समणसुखुमालो' ति, ममेव तं, , सम्पा वदमानो वदेग्य - समणेसु 
समणसुलुमालो'” ति 1 


५. फासुविहारसुततं 
१. “पन्विमे, भिक्खवे, फायुविहाया । कतमे पञ्च ? इध 
भिक्खवे, भिक्सुनो मेत्तं कायकम्मं पच्चुपद्टितं हति सत्रह्मचारीमु भ्रावि 
चैव रहो च, मेत्तं वचीकम्मं ... मत्तं मनोकम्मं पच्चुपद्वितं होति सब्रह्म 
चारीसु ग्रावि चेव रहो च । यानि तानि सीलानि श्रखण्डानि अ्रच्छिदानि 
म्रसवलानि स्रक्म्मासानि भुजिस्सानि विज्चुप्पसत्यानि श्रपरामह्ानि 
समाधिसंवत्तनिकानि, तथासूपेहि सीलेहि सीलसामज्जगतो विहरति 
सब्रह्मचारीहि भ्रावि चेव रहो चं। यायं दिदि ्ररिया नि्यानिका 
निय्याति तक्करस्स सम्मा दु्दवखयाय, तथारूपाय दिद्विया दिद्ि- 
सामञ्जगतो विहरति सत्रह्मचारीहि भ्रावि चेव रहो च| मे स, 
भिक्लवे, पञ्च फासुविहारा” ति । 
६* श्रानन्दसुत्तं 
१. एक समयं भगवा कोसमभ्वियं विहरति घोसितारामे । 
श्रय खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्ुमि; उपसद्कमित्वा 
भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नौ खो श्रायस्मा 
भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “वित्तावता नु खो, भन्ते, भिवसु' सङ्घं विहरन्तो फारु 
विहरेय्या"” ति ? 

“यतो खो, ब्रानन्द, भिक्खु अरत्तनाः सीलसम्पत्नौ होति, नो 
परं ्रविसीले सम्पवत्ता"; एत्तावत्ता मि खो, ्रानन्द, भिक्लु सद्धं 
विहरन्तो फासुं विदहरेय्या” ति । 

३- “सिया पन, भन्ते, ज्मो पि परियायो यथा भिक्सु सद्धं 


विहरन्तो फां विहरे्या” ति ? 


८.१. भिषदुमदचः -स्या०,रो० । २. फु ~ रो ; ३. भत्ता च ~ रो०। 
४. सम्पवत्ता होति - रोऽ 1 


४५.११.६९] श्रानन्दसुत्तं . “= > ३८६ 


“सिया, ज्रानन्द' ! .यतो खो, आनन्द, भिक्लु भ्रत्तना सील- 
सम्पन्नो होति, नो परं श्रधिसीले सम्पवत्ता; अरत्तानुपेवखी च होति, 
नो परानुपेक्खी ; एत्तावता पि खो, ्रानन्द, भिकखु सद्धं विहरन्तो फासुं 
विद्रेय्या" ति 1 

+. “सिवा पन, भन्ते, अज्जो पि परियायो यया भिक्लु सद्धं 5 
विदहुरन्तो फासुं विहस््या ति ? 

“सिया, आ्रानन्द ! यतो खो, आ्रानन्द, भिवलु श्रत्तना सील- 
सम्पन्न होति, नो परं श्रधिसीते सम्पवत्ता; अर्तानुपेवखी च दोत्ति, नो 
परानुपेक्छी ; श्रपञ्जातो च होति, तेन च श्रपञ्व्नातकेन नो परितस्सति; 
एत्तावता पि सो, सानन्द, भिक्खु सद्धं विहरन्तो फासुं विहरे्या"' ति 1 1० 

५. “सिया पन, भन्ते, अज्जो पि परियायो यया भिक्ु सद्धं 
विहरन्तो फासुं विहरेय्या" ति ? 

“सिया, आनन्द ! यतो खो, आनन्द, भिक्लु अत्तना सील- 
सम्पतौ होति, नो परं श्रधिसीले सम्पवत्ता; प्रततानुपेक्छी च होति, 
नो परानुपेवसी ; श्रपञ्च्नातो च होति, तेन च ग्रपञ्चाकतेन नौ परि- 
तस्सत्ि; चतुः च क्षानानं श्राभिचेतसिकानं दिद्रवम्मसुखविहारानं 
निकामलाभी होति ्मकिच्छलाभी अकसिरलामी ; एत्तावता पि खो 
श्रानन्द, भिक्लु सद्धं विहरन्तो फासुं विहरे्या"" ति 1 

६. “सिया पन, भन्ते, श्रञ्जो पि परियायो यथा भिक्खु ४.18 
सन्धं विहरन्तो फासु विरेव्या” ति ? प 

"सिया, श्रानन्द ! यतो खो, श्रानन्द, भिक्खु ग्रत्तना सील- 
सम्पन्नो होति, नौ परं अरधिसीले सम्पवत्ता; अतानुपेक्छी च होति, 
नो पसानुपेक्ी ; श्रपज्व्नातो च होति, तेन च अरपञ्व्नातकेनं" नो 
परितस्सति; चतुननं च क्ञानानं श्राभिचेतसिकानं दिद्ुघम्मसुखविहारानं 
निकामलाभी होसि अकिच्लाभी ्रकसिरलाभी; भ्रासवानं" च 
खयां श्रनासवं चेतोविमूत्ि पञ्च्नाविमुत्ति दुव धम्मे सयं म्रभिञ्व्या 
सच््छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति; एत्तावता पि खो, भ्रानन्द, भिक्लु 
सं विहरतो फासुं विहरेस्य । ध 
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१. श्रानन्दा ति भगवा श्रवोच ~ स्या०, तो° । २-२- चतुत्नं - रो० 1 २-३. एताव्वा 
खो-स्या०, से०। ४, इरप्मच्च्यातिकेन ~ स्या० रो° 1 ५--४- भ्राखवान -सी०गरो० 1 


३६० - > श्रदगुत्तरनिकायो [\.११६ 


“दमम्हा चाहं, ग्रानन्द, फासुविहारा ग्रञ्जो फासुविहारो 
उत्तरितरो वा पणीततरो वा नत्यी ति वदामी" ति । - 


७. सीलसूत्त 

१. “पञ्चदहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स श्राहुनेय्यो 
होति पाहुनेय्यो दक्िणेग्यो श्रज्जलिकरणीयो श्रनुत्तरं पुञ्जक्सेतत 
5 लोकस्स 1 कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु सीलसम्पन्नौ 
होति, समाधिसम्पत्रो होति, पञ्ननासम्पन्नो होति, विमुक्तिसम्पत्नो 
होति, विमुत्तिव्याणदस्सनसम्पन्नो होति । दमेहि खो, भिदसवे, प्च 
धम्मेहि समन्नागतो भिवखु म्राुनेय्यो होत्ति पाहूने्यो दक्खिणेग्यो 

भ्रज्जलिकरणीयो श्रनुत्तरं पुञ्जनक्खेत्तं लोकस्सा"” ति 





घ. श्रसेखसुत्त 
0 १. “पञ्चहि, भिक्छवे, घम्मेहि समत्नागतौ भिक्खु आहुनेय्यो 
होति पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो ... पे०... प्रनुत्तरं पुज्नक्छेत्तं लोकस्स । 
कतमेहि, पञ्चहि ? इध, भिक्सवे, भिक्खु भ्रसेखेन सीलक्लन्धेन 
2.19 समन्नागतो होति, श्रसेखेन समाधिवखन्येन समन्नागतो होप्ति, प्ररेखेन 
पञ्य्याक्लन्धेनं समन्नागतो होति, श्रसेखेन विमु्तिक्वन्धेन समन्नागतो 
5 होति, भ्रसेखेन विमृत्तिजाणदस्सनवखन्धेन समच्रागतो होति । इमेहि 
खो, भिक्लवे, पच्च धम्मेहि समन्नागतो भिक्स श्राहुनेय्यो होति 
„.. पे०... अ्रतुत्तरं पुज्व्नक्खेत्तं लोकस्सा" ति । 


६. चानुद्धिससुत्त 
१.18 १. “पञ्चटि, निक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु चातुरिसो 
2 होति । नन्तमेहि पञ्वहि ? इध, भिक्छवे, भिवलु सीलवा होत्ति, 
परातिमोक्पसंव रसवतो विहरति श्राचारगोचरसम्पन्नो श्रणुमत्तेसु वज्ज 
भयदस्सावी, समादाय सिवखति सिक्सापदेसु; बहुस्सुतो होति सुतथरो 
= मुतसक्रिचयो, ये ते घम्मा भ्रादिकल्याणा मज्सेकल्याणा परियोसान- 
केत्याणा सात्वं सव्यञ्जनं केवलप्रिषुष्णं परिसृदध ्रह्मचरियं प्रमिवदन्ति, 


५,१२.१} ,लूपर्सुत्तं =, . ` ~ ३६१ 


` तथारूपास्स धम्मा वहुस्सुता होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानु- 
पेक्ि्ता दिद्िया सप्पटिविद्धा; सन्तुदरौ होति इत्तरीतरचीवरपिण्ड- 
पातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपखिखारेन; चतुन्नं स्लानानं आभि- 
चैतसिकानं दिद्ुधम्मदुखविहारनं निकामलाभी होति ्रकिच्छलाभी 
मरकसिरलाभी; ग्रासवानं खया अ्रनासवं चेतोविमृत्ति पज्ननाविमुत्ति 
दिहुव धम्मे सयं ्रभिञ्ा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति इमेहि, 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु चातुद्िसो होती” ति । 


1 


१०. अरञ्व्यचुत्त 

पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु ्रलं ग्ररज्न- 
वनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं । कतमेहि पञ्चहि ? 
इध, भिक्छवे, भिक्लु सीलवा होति .. पे०.. समादाय सिवखति सिवखा- 
पदेसु; वहुस्मुतो होति ...पे०... दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; आरद्तिरियो 
विहरति थामवा दन्हुपरक्कमो अ्रनिक्छित्तपुरो कुसले धम्मेसु; चतु 
ज्ञानानं आभिचेतसिकानं दिद्भधम्मसुखविहारानं निकामलाभौ होति 
श्रकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी; भ्रासवाने खया भ्रनासवं चेतोविमुक्ति 
पञ्ज्नाविमुत्ति दिद्रुव धम्मे सयं ग्रभिञ्य्मा सच््छिकत्वा उपसम्पज्न 5 २.19 
विहरति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु = ०.1 
रलं ग्ररञ्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितुं" ति । 

फ़ामुविहारवग्यो एकादेसमो 1 


0 


तस्युद्नं 


सारज्जं सद्धतो चोरो, सुखुमालं* फासु पञ्चमं । ॥ 
आनन्द सीलासेखाः चः, चातुदिसो अ्ररञ्येन चा ति 1} 


9 








१२. अन्धकविन्दवग्यो 
कुलूपकयुत्तं 
१. ^“पज्चदहि, भिक्लवे, धम्मेहि सम्नागतो कुलूपको" भिक्ख॒ 20 
कुलेसु श्रप्पियो चं होति भ्रमनापौ च प्रर च अ्रमावनीयो च । कतमेहि 


१. धता ~ त्या०, रो° 1 २. इतरीतरेन° ~ स्या० । ३. मुषूमाल ~ स्या०, से 
५८--४. सीलसेदिया ~ स्या०, रो० 1 ५ कुतुपको ~ स्या०, रो० । 


९.5 
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३६२ ॥ श्रडयुत्तरनिकायो { ५.१९ १ 


पञ्चहि ? ग्रसन्यवविस्सासी' च होति, अनिस्सरविकप्पी च, विस्स- 
टूटुपसेवी* च, उपकण्णकजप्पी च, अततियाचनको च । इमेहि सो, 
भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो कुलूपको भिवखु कुलेसु श्रियो 
च होति ्रमनापो च श्रगर च ्रभावनीयो च। 

5 २. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो कुलूपको भिवषु 
कुलेसु पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि पञ्चहि 
न अ्रसन्यवविस्सासी च होति, न भ्रनिस्सरविकप्पी च, न विस्सदूटुपसेवी 
च, न उपकण्णकजप्पी च, न ग्रतियाचनको च । इमेहि खो, भिक्ववे, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो कुलूपको भिकु कुलेसु पियो च होति मनापो 


10 च गरु च भावनीयो चा” ति। 


२. पच्छासमणसुत्तं 

१. “पञ्चटि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो न 

भ्रादातव्वो । कतमेहि पञ्चहि ? श्रतिदूरे वा गच्छति ब्रच्चासत्रे 

वा, न पत्तपरियापन्नं गण्टूति, भ्रापत्तिसामन्ता भणमानं न निवारेति, 

भणमानस्स अ्रन्तरन्तरा कथं श्रोपातेति, दुप्पञ्जो होति जच्छो एरमूगो । 

5 इमेहि सखो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो न 
आ्आदातव्यो । 

५पञ्चरहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो प्रादा 

त्वो । कतमेहि पञ्वहि ? नातिदूरे गच्छति न श्रच्चास्र, पत्तपरिया- 

प्नं गण्ति, श्रापत्तिसामन्ता भणमानं निवारेति, भणमानस्स न भ्रन्त- 

2 न्तरा क्यं श्रोपातेति, पञ्च्यवा होति भ्रण ग्रनेदमूगो । दमे 

खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो पच्छासमणो श्रादातव्वो"' ति । 





३. सम्मासमाधिसुत्त 
पञ्चर्हि, भिवयवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु श्रमध्वो 
रम्मासमाचि उपमम्पज्ज चिट्र्तिं । कतमेहि पञ्चदहि ? ए, भिवयवे, 
भिक्स रकयमो होति र्‌पानं प्रक्यमो राहून, प्रक्पमो गन्धानं, श्रवसमौ 
१. पण््पुतरिरयार्मो - मी । २, दियत्दुानिदी ~ गारः म्यपवुप्तेवी ~ व्यानः 
प्यपुरमदो - पेण ३. द्दात - स्यार, रो०1 


।. 32६ 
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१६ श्रडगुत्तरनिकायो {४,२.६ 


माधिवासेत्ति, पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं ममेति, निसिक्नो 
पि, भिक्लवे, भिक्खु एवंभूतो श्रातापी ग्रोत्तापी सततं समितं आरद 
विरियो पहितत्तो' ति वुच्चति 1 
८. “सयानस्स चे पि, भिक्खवे, भिक्सुनो जागरस्स 
5 उष्पज्जति कामवितर्को वा व्यापादचिततक्को वा विर्हिसावितवको वा । 
तं चे भिक्खु नाधिवासेति, पजदेत्ति पिनोदेति व्यन्तीकेयेति रनभा 
गमेत्ति, सयानो! पि, भिक्वे, भिक्खु जागरो एवंभूतो श्रातापी 
श्रोत्तापी सततं समितं भ्रारदविरियो परहितत्तो' ति वुच्चती .ति । 
भवर वा यदि वा तिद्रुः निसिन्नो उदः वा सयं । 
10. यौ वितक्कं वितक्केति, पापकं गेहनिस्सितं ।। 
“कुम्मग्गप्पव्पिन्नो' सो, मोहनेय्येसु मुच्छितो 1 
अभव्यो तादिसो भिक्छु, फुटुटुं सम्बोधिमृक्तमं ॥ 
ध्योचे चरंवा तिद्रं वा, निसिन्नोउदवा सयं। 
चितक्कं समयित्वान, वितक्कूपसमे रतो। 
15 भव्वो सो तादिसो भिक्खु, षुट्टं सम्बोधिमुक्तमं"" ति । 


००५ 


२. सीलसुत्त 

१. “सम्मक्तसीला, भिक्ववे, विहरथ सम्पत्तपात्तिमोक्छा, पात्ति 
मोक्संवरसंवुता विद्र प्राचारगोचरसम्पन्ना श्रणुमन्तेु कज्जेसु भय- 
दस्साविनो 1 समादाय सिक्थः सिक्खापदेसु । सम्पन्नसीलानं वो, 
भिक्लवे, विहुस्तं सम्पन्नपातिमोक्लानं पातिमोक्लसंवरसंवतानं विहरतं 

29 श्राचिासगोचरसम्पन्चानं ग्रणुमत्तेमु वज्जेसु मयदस्सायीनं समादाय सिवखतं 
स्िक्खापदेषु किमस्स उत्तरिः करणीयं ? 

२. “चरतो चे पि, भिक्लवे, भिक्चुनो अभिच्कञाव्यापादो विगत ` 
होति, यीनमिद्धः ... उद्धच्चकुकुच्चं ... विचिकच्छा पहीना होति 
आरु होति विरियं ग्रसल्लीनं, उपद्टिता सति श्रसम्मुद्ा, पस्सद्धो कायो 

ॐ श्रारदो, समाहितं चित्तं एकग्गं, चरे पि, भिक्डवे, भिक्लु एवंभूतो 
श्रातापी ओत्तापी सततं समितं ्ारद्विरियो पहितत्तो' ति मुच्चति 1 


१ खयन ~ रोऽ । २. उदा - सो०। ३. सूम्मगां पचिपन्नौ ~ सी०; कम्म 
प्रिपो - से० 1 ४. उत्तर ~ सी०, यो 1 ५. यिनमिद्ध - म ९. दन्ति ~ ते} 


+ 


1 


} 


1 
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, रसान, श्रवसखमो फोदुव्वानं । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि- धम्मेहि 


समन्नागतो भिक्लु श्रभव्यो सम्मासमायि उपसम्पञ्ज विहरतु । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समागतो भिक्लु - भव्यो 
सम्मासमाधि उपसम्पज्ज विहर्तुं । कतमेहि पञ्वहि ? इध, 
भिक्छते, भिक्खु खमो होति रूपानं, लमो सदानं, खमो मन्वानं, खमो 5 


" रसान, खमो फोटुव्वानं । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्ना- 


गत्तो भिक्स भव्यो सम्मासमार्धि उपसम्पज्ज विहर" ति । 





ध ४. श्रन्धकचविन्दसुत्ं 

१. एकं समयं भगवा मगेसु विहेरति प्रन्यकविन्दे । अथ 
सो आआायस्मा अ्ानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं नििन्नं लो प्रासस्मन्तं प्रानन्दं 10 
भगवा एतदवोच - 

२. “ये ते, प्रानन्द, भिक्खू नवो अ्रचिरपन्वजितता श्रधुनागता 
इमं धम्मविनयं, ते वो, ्रानन्द, भिक्खू पञ्चसु धम्मेसु समादपेतव्वा 
भिवेसेतन्वा पतिद्ापेतव्वा । कतमेसु पञ्चसु ? "एय तुम्हे, प्रावुसो, 
सीलवा होय, पात्तिमोक्खसंवरसंवूता विहरथ अ्राचारगोचरसम्पत्रा ग्रणु- 
मत्तेसुः बज्जेसु भयदस्साविनो, समादाय सिक्लय सिक्ापदेसू" ति ~ इति 
पातिमोक्लसंवरे समादपेतन्वा निवेसेतव्वा पतिद्ुपेतन्वा । 

३. ““एय तुम्हे, ग्रावुसो, इन्द्रियेसु गत्द्रारा विहरथ श्रारखख- 
सतिनो निपक्कसतिनो, सारनिखतमानसा सतारवसेन चेतसा समन्ना- 
गता" ति ~ इति इन्द्रियसंवरे समादपेतव्वा निवेसेतव्वा पतिद्भापेतव्वा । 2 

४. “"एय तुम्हे, ग्रासो, ग्रप्पभस्सा होथ, भस्से पसियन्तकाखिो' 
ति - इति मस्सपरियन्ते समादपेत्वा निबेसेतन्वा पतिद्ापितव्वा 1 

५. ““एय तुम्हे वृसो, आरञ्जका होय, प्रज्व्यवनपत्यानि 
पन्तानि सेनासनानि पचिसेवथा' ति ~ इति कायवूपकासेः समादपेतव्वा 
निवेसेतन्वा पत्तिदापितव्वा 1 5 

६- “एव तुम्हे, ्रावुसो, सम्मादिद्धिका होय सम्मादस्सनेन 
समन्नागता' ति ~ इति सम्मादस्सने समादपेतव्वा मिवेसेतव्वा पद्दरा- 


१" निपक्सतिनो ~ सौ० । २. कायवुपद्हुं - रो° 1 
म०२-५० : 


5 
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२.59  पेतव्वो । ये ते, आनन्द, भिक्खू नवा .अचिरपव्वजिता प्रपुनागता इमं 
धम्मविनयं, ते वो, त्रानन्द, भिक्खू इमेसु पञ्चसु धम्मेसु समादप्रतव्वा 
निवेसेतव्वा पतिद्ापेतव्वा” ति । 


१. मच्छरिनीसुत्त 
१. "पञ्वहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागता भिवसुनी यथामतं 
5 नि्वित्ता एवं निरये 1 कतमेहि पञ्चहि ? प्रावासमच्छरिनी होति, 
करुलमच्छरिनी होति, लाभमच्छरिनी होति, वण्णमच्रिनी होति, 
धम्ममच्छसिनी होति । इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहि धम्मेहि समत्ता- . 
गता भिक्छुनी यथामतं निक्वित्ता एवं निरये 1 


२. “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्लुनी यथाभतं 

० निबिखत्ता एवं समो । कतमेहि पञ्चहि ? न ्रावासमच्छरिनी होति, 

न कुलमच्छरिनी होति, न लाभमच्छरिनी होति, न वण्णमच्यरिनी 

०.9 होति, न धम्ममच्छरिनी होति । इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चदि धम्मेहि 
समन्नागता भिक्खुनी यथामतं निविखक्ता एवं सगगे"” ति । 





६. वण्णनासुत्तं त 

१. "पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागता भिवसुनी यथामित 

15 निक्ित्ता एवं निरये । कतमेहि पञ््चहि ? अननुविच्च अपसो 
गाहे्वा श्रवण्णारहृस्स वण्णं भासति, भ्नननुविच्च श्रपरिमोगाहैत्वा वण्णा 
` र्द्स् ब्रवण्णं भास्तति, प्रननुविच्च श्रपरियोगाहत्वा भ्रप्पसादनीये ठानं 
पादं उपद॑सेति, अ्नननुिच्च प्रपरिोगाहैत्वा पसादनीये ठाने भ्पसादं 
उमेति, सदधदेवयं विनिपातेति । इमेहि खो, भिवसवे, पञ्वहि 

29 पम्मेहि समन्नायता भिक्तुनी ययाभवं नियिचत्ता एवं निरये । 

२. “पञ्यदि, भिक्सवे, धम्मेहिं समन्नागतपए भिक्सुनी यथामतं 
निश्ित्ता एवं सम्गे । गतमेदि पर्वहि ? भ्रनुषिच्च परियोगादेतया 
प्ण्नाद्दुस्स भ्रवण्णं नासति, मनुविच्य परियोगाहेत्वा यण्णाद्डस्त 

++ = चण्यं भागनि, मनूषिच्य परियोगादेत्वा मर्सादनीये ठाने म्पसादं 
८ उपमेति, परनुविच्च परियोगाहेत्वा पर्ादनीये ठाने पसादं उपदेति, 


1 
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सद्धादेय्यं न चिभिपातेति । इमेहि खो, भिव्छवे, पञ्चहि धम्मेदि समत्ता- 
-गता भिवखुनी यथाभेतं निविखत्ता एवं सगे” ति 1 

७, इस्सुकिनीसूक्त 

१. “पञ्चह्ि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागता भिक्खुनी यथाभतं 

निपिखत्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? ग्रननुविच्च ्रपरियो- 
गाहेत्वा ग्रवण्णारहस्स वण्णं भासति, प्रननुविच्च ग्रपरियोगाहैरे्वा 5 
वण्णारहस्स प्रवण्णं भासति, दस्सुकिनी च होति, मच्छसिनी च, सदा- 
देव्य विनिपाते । इमेहि खो, भिवखवे १, पञ्चहि घम्मेहि समन्नागता 
भिवखुनी ययाभतं भिक्ित्ता एवं निरये । 

२. “पञ्चहि, भिक्सवे, वम्मेहि समन्नागता भिक्खुनी ययाभतं 
निक्वित्ता एवं समये । कतमेहि पञ्चहि ? श्रनूविच्च परियोगाहेस्या 19 
श्रवण्णारहस्स श्रवण्णं भासति, ्रनुविच्च परियोगादत्वा वण्णारहर्स 
वण्णं भासति, भ्रनिस्सुकिनी च होति, अ्रमच्चसिनी च, सद्धादे्यं न॑ „2.12 
विनिपातेति। इमेहि खो, भिवखये, पञ्चहि षम्मेटि समन्तागता भिवलुनी 
यथाभतं निविखत्ता एवं सम्गे" ति 1 

८. भिच्छादिद्विकसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागता भिक्सुनी यथाभतं 
निक्छित्ता एवं निरये 1 कतमेहि पञ्चहि ? अ्नननुविच्च श्रपरिथो- 
मादहत्वा ग्रवण्णारहस्स वण्णं भासति, अनन्‌ विच्च अ्रपरियोगाहेत्वा वण्णा- 
रह्स्स अवण्णं भासति, मिच्यादिद्िका च होति, मिच्छासद्धप्पा च, 
सद्धदेय्यं विनिपातेतिः। इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मि समन्रागता 
भिक्खुनौ यथाभतं निमिलत्ता एवं निरये । 

२. “पञ्नयहि, भिक्छचे, धम्मेहि समघ्रागता भिक्लुनी यया- 
भृतं निकिछित्ता एवं समये । कतमेहि पञ्चदहि ? श्नुचिच्च परियो- 
गाहेत्वा भ्रवण्णारहेस्स श्रवण्णं आसति, अविनुच्च परियोगाहेत्वा वण्णा- 
रहस्य वण्णं मास्र्ि, सम्पादिद्धिका च होति, चम्मासद्भमा च, सददषयं 
न विनिपातेत्ति ¦ इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहि पम्मेहि समन्नागता 2 
भिक्लुनी यथाभतं निक्छित्ता एवं म्ये" ति 1 


20 
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६. भिच्छावाचासुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागता भिक्खुनी ययाभतं 
निक्वित्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? अ्नननुविच्च श्रपरियो- 
गाहैत्वा श्रवण्णारहस्सं वण्णं भासति, प्रननुचिच्च श्रपरियोगाहतवा 
वण्णारहस्स ग्रवण्णं भासति, मिच्छावाचा च होति, मिच्छाकम्मन्ता व, 
सद्धादेथ्यं विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समच्ता- 
गता भिक्खुनी यथाभतं निव्छित्ता एवं निरये । 


“पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्लुनी यथाभतं 
निक्सित्ता एवं सगे । कतमेहि प्ञ्चहि ? अ्नुविच्व परियोगाहैत्वा ` 
भ्रवण्णारहृस्स श्रवण्णं भासति, अरनुविच्च परियोगाहत्वा वण्णारहस्स 
वण्णं भासति, सम्मावाचा च होति, सम्माकम्मन्ता च, सद्धादेय्यं न 
विनिपातेति । इमेहि लो भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागता भिक्खुनी 
यथाभतं निक्छित्ता एवं समे" ति 1 


१०. मिच्छावायामसुत्त । 

“पञ्चहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागता भिक्लुनी यथाभतं 

निक्वत्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्वहि ? श्रननुविच्च भ्रपरियो- 

गाहत्वा श्रवण्णारहस्स वण्णं भासत्ति, अननूचिच्च भ्रपरियोगाहेत्वा 

वण्णारहस्स ्रवण्णं भासति, मिच्छावायामा च होति, मिच्छासतिनी' 

च, सद्धदे्यं विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ््चहि धम्मे 
समन्नागता भिक्लूनी यथाभतं निविखत्ता एवं निरये । 


२, “पञ्चदहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागता भिक्लुनी यथाभतं 
निक्वित्ता एवं सग्गे । कतमेहि पञ्चहि ? अनूविच्च परियोगाेत्वा 
भरवण्णार्दस्स ्रवण्णं भासत्ति, म्ननुविच्च परियोगाहेत्वा वण्णार्टस्स 
वण्णं भासति, सम्मावायामा च होति, सम्मासतिनी च, सदधादेय्यं न 
पिनिपातेत्ति । इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चषहिं धम्मेहि समन्नागता 
भिवसुनी यथाभतं निक्ित्ता एवं सम्गे ति । 


अन्धकविन्दवग्मो द्वादसमो । 





१. भिच्छारत्ति ~ स्या०। 


५१६२] >... सतिसुषष्टितसुत्त ३६७ 
तसमुानं । 
कलूपको पच्छास्तमणो, स्माधिन्रन्धकविन्दं । 
मच्छरी वण्णना इस्सा, दिद्विवाचय वायम! ति 1! 


-----9 





१३. गिलानवग्गो 


१. गिलानसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार. 
““ सालायं । प्रय खो भगवा सायन्हुसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो येन मिलान ` 
साला तेनुपसद्कुमि । ्रदुसा खो भगवा श्रज्ननतरं भकु दुव्वलं गिला- 5 
नकं; दिस्वा पञ्नत्ते श्रासने निसीदि । निसज्ज खो भगवा भिवसू 
आमन्तेसि - 

२. “ये कल्वि९, भिक्वे, भिक्खु* दुव्वलं गिलानकं पञ्च 
घम्मा त विजहुन्ति, तस्तेतं पाटिकह्ं ~ नचिरस्सेव प्रासवानं खया 
प्रनासवं चेतोविमुतति पञ्च्नाविमुक्ति द्व धम्मे सयं ्रभिज्व्या सच्छि- 1 
कत्वा उपसम्पज्ज' विहरिस्सती ति" । कतमे पञ्च ? इष, भिक्छवे, 
भिक्लु ग्रसुभानुपस्सी काये विहरति, ्राहारे पटिकूलसञ्जी, सव्वलोके 
भ्रनभिरतसजञ्जी, सव्वसङ्खारेसु श्रनिच्चानुपस्सी, मरणसञ्ना सो 
पनस्स श्रज्दत्तं सूपष्टिता होति । यं कञ्चि, भिक्वे, भिक्लुं दुव्वनं 
गिलानकं इमे पञ्च धम्मा न विजहन्ति, तस्सेतं पाटिक्ुं ~ 'नचिरस्सेव 5 
श्रासवानं खया ... प ०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरिस्सती"" ति ) 


२. सतिसुपह्ितसुत्तं 
१. “रो हि कोचि, भिक्वे, भिक्लु वा भिक्बुनी वा पञ्च 
धम्मे भवेति पञ्च घम्म वहुलीकरोति, तस्स द्विननं फलानं श्रज्जतरं 
फलं पादिकं - ददिव धम्मे अञ्जना, सति वा उपादिसेसे श्रनागामिता। 
कतमे पञ्च ? इथ, भिक्छवे, भिवसुनो अ्रज्छत्तज्जेवे सति पूपद्धिता 
होति घम्मानं उदयत्थगामिनिया पञ्च्नाय, म्रसुमानुपस्सी काये विहरति, 


१. वायमो -स्या० 1 २. किल्वि -म ०, सौ°रो° 1 ३.सी०, स्वा०, रो० परत्यकेमु 
नत्वि । ४-४. विहुरिस्पति ~ स्या०, रो° । 
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आहारे पटिकूलसल्जी, सन्वलोके ग्रनभिरतसन्यी, सतव्वसङ्कारमु 
अरनिच्चानुपस्सी । यो हिं कोचि, भिक्खवे, भिक्लु वा भिकलुनी वा 
इमे पञ्च धम्मे भावेति इमे पञ्च धम्मे वहुलीकरोतति, तस्स दितं फलानं 
ग्रज्जतरं फलं पाटिकह्घं - दिदेव धम्मे श्रल्वा, सति वा उपादिसेते 
5 अ्रनागामिता'' ति । 
३. पठमडपटुषकसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो गिलानो दूषको ' 
होति । कतमेहि पञ्चहि ? श्रसप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं न . 
जानाति, भेसनज्जं नप्पटिसेवित्ता होति, भ्रत्यकामस्स गिलानुपद्राकस्स 
न यथाभूतं आवाधं ग्राचिकन्ता होति भ्रभिव्कमन्तं वा श्रभिक्कमती तिं 
19 पटिवकमन्तं वा पटिक्कमती ति छितं वा ितो तति, उष्पन्चानं सारीरिकानं 
वेदनानं दुक्लानं तिन्वानं* खरानं कटुकानं श्रसातानं श्रमनापानं पाण 
हसनं अनधिवासकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्च 
घम्मेहि समन्नागतो गिलानो दूपट्वाको होति 1 
२. “पञ्चहि, भिक्ठवे, धम्मेदि समन्नागतो गिलानो सूपट्ाको 
18 होति । कतमेहि पच्चहि ? सप्पायकारी होति, सप्पाये मत्त जानाति, 
मेसज्जं पटिसेविता होति, अत्यकामस्स गिलानुपदराकस्स यथामूतं वाध ` 
आविकत्ता होति अअभिक्कमन्तं वा श्रभिक्कमती ति पटिक्कमन्तं वा 
पटित्रकमती ति ठितं वा ठितो ति, उप्यन्नानं सारीरिकानं वेदतानं दुक्लानं 
तिन्वानं खरानं कटुकानं ्रसातानं अमनापानं पाणहरानं अधिवासक- 
2 जात्तिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतौ 
गिलानो सूपटुाको होती" ति 1 





४, दुतियउपटाकसुत्तं 
१. "पञ््वहि, भिक्ठवे, धम्मेहि समन्नागतो गिलानुपटराको 
नालं गिलानं उपद्ातुं । कतमेहि पञ्चहि ? नप्मटिवलो होति मेसज्नं 
संविघातुं; सप्पायासप्पायं न जानाति, असप्पायं उपनामेति, सप्पायं 
2 शअरपनामेति; अ्रामिसन्तरो गिलानं उपति, नो मेत्तचित्तो; जेगुच्छी 


९. पटिक्कूलम्मी ~ स्या०, रो । २. दुपदवाको ~ स्या०, रो । ३. तिप्यानं ~ 
सीर 1 
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होति उच्चारे वा पस्सावं वा वन्तं वा सेकं वा नीहस्ु; नप्परिवलो 
होति गिलानं कालेन कालं धम्मिया कयाय सन्दस्सतु समादपेतु 
समुत्तेजेर्‌ सम्पत्‌ । मेदि खो, भिक्वये, पञ्चदिं धम्पेहि समन्नागतो 
गिलानुपहाको नालं भिलानं उपदरातुं । 

२. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो गिलानुपद्राको 5 
श्रतं मिलानं उपद्ातु । कतमेदि पल््वहि ? पटिवलो होति भेसज्जं 
संविधातुं; सप्मायासप्पायं जानाति, असप्पायं श्रपनामेति, सप्पायं उपना- 
मेति; मेत्तचित्तो गिलानं उपटाति, नो अमिसन्तसोे; प्रजेमुच्छी होति 
उच्चारं वा पस्सावं वा वन्तं वा खेठं वा नीहस्तु; पिवलो होति गिचानं 
कालेन कालं धम्मिया कयाय सन्दससेतु समादपेतुं समुततेजेतु सम्पहंसेतुं । ।० 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ््वहि धम्मेहि समन्नागतो गिलानुपद्राको रलं 0 
गिलानं उपदा" ति । 


१५. पठमश्मनायुस्सासुत्त 

१. "पच्च, भिक्छये, धम्मा ्रनायुस्सा । कतमे प्व ? 2.12 
असप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं न जानाति, श्रपरिणतमोजी च होति, 
श्रकालचारी च हति, अब्रह्मचारी च । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च घम्मा 15 
शरनायुस्सा । ` 

२. "पचने, भिक्खवे, धम्मा भ्रायुस्सा कतमे पञ्च ? 
सप्पायकारी होति, सप्पाये मत्त जानात्ति, परिणतभोजी च होति, काल- 
चारी च होति, ब्रह्मचारी च। इमे लो, भिक्छवे, पञ्च धम्मा 
ग्रायुरसा" ति । 0 


६. दुतियश्ननायुस्सासुत्त 
१. "पच््विमे, मिक्लवे, धम्मा अनायुस्सा । कतमे पच्च ? 
श्रसप्पायफारी होति, सप्माये मत्तं न जानाति, ग्रपरिगतमोजी च दोति, 
दस्सीलो च, पापमित्तो च इमे खो, भिक्लवे, पञ्च धम्मा ग्रनायुस्सा 1 
२. “पच्नविमे, सिक्वे, घम्मा ग्रायुस्सा । कतमे पञ्च? 





१. स्या०, रो° पोतके न दस्ति \ 
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सप्पायकारी होति, सप्पाये मत्तं जानाति, परिणतभोजी च होति, सीलवा 
५ भिक्खवे (1 
च, कत्याणमित्तो च । इमे खो, „ पञ्च धम्मा आ्रायुस्सा"” ति । 





७. वपकाससुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्ववे, घम्मेहि समन्चागतो भिक्खु नालं सद्खम्हा 
वपनासितुं । कतमेहि पञ्चहि ? इय, भिक्छवे, भिक्छु असनो 

5 होति इतरीतरेन चीवरेन, असन्तदरो होति इतरीतरेन पिण्डपातेन, 
मरसन्तु्रौ होति इतरीतरेन सेनासनेन, असन्तो होति इतरीतरेन 
गिलानप्पच्चयभेसज्जपखििखारेन, कामसद्ुप्पवहुलो च विहरति । 
इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नालं सद्धम्हा 
वपकासितुं । 

ह २. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समच्नागतो भिक्खु भ्रलं सङ्खम्हा 
वपकासित्‌ । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु सन्तु होति 
इतरीतरेन चीवरेन, सनतु होति इतरीतरेन पिण्डपातेन, समत 
होति इतरीतरेन सेनासनेन, सन्तुटुो होति इतरीतरेन गिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्वारेन, नेक्लम्मसङ्कप्मबहुलो च विहरति । इमेहि सो, 

५ भिक्खवे, पञ्चहि षम्मेहि समन्नागतो भिक्सु॑भ्रलं॒सच्धम्हा 
वपकासितु"" ति । 

८. सभणसुखसुत्तं 
१ “पञ््विमानि, भिक्सवे, समणदुक्सानि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्छवे, भिक्खु ग्रसन्त होति इतरीतरेन चीवरेन, ग्रसन्त 
होति इवरीतरेन पिण्डपातेन, भ्रसनतुदो होति इतरीतरेन सेनासनेन, 

2 भ्रसन्तु होति इतरीतरेन गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवलारेन, श्रनभिरतौ 
च ब्रह्मचसियं चरति । इमानि खो, भिक्लवे, पञ्च समणदुवलानि 

२. ञ्चिमानि, भिक्छवे, समणसुखानि । कतमानि पञ्च ? 
इष, भिक्छवे, भिव्लु सन्तो होति इतरीतरेन चीवरेन, सन्तो होति 
इतरीत्तरेन पिण्डपातेन, सन्तु होति इतरीतरेन सेनासनेन, सनतो 

ॐ होति इतरीतरेन भिलानप्पच्चयभेसज्जपरिकलारेन, ग्रभिरतो च ब्रहम 
चरं चरति । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च समणसुखानी"' ति । 


५.१ ०] ग्यसनयुत्त ४०१ 


९. परिकुष्यसुत्तं 
१. “पल््विमे, भिक्छवे, श्रापायिका नैरयिका परिजुप्पा ग्रते- 
कच्छा । कतमे प्य ? मातरा जीविता वोरोपिता होति, पिता जीविता 
चोरोपितो होति, ररह जीविता वोरेपित्तो हत्ति, तथागतस् दुष्रन 
चित्तेन लोहितं उप्पादितं होति, सद्धो भिन्नो होति । इमे खो, भिवखवे, 
पच्च प्रापायिका नैरयिका परिकूष्पा ग्रतेकिच्छा” ति 1 


१०. व्यसनसुत्तं 
१. “पच्न्विमानि, भिक्खवे, व्यसनानि । कतमानि पञ्च ? 
जातिव्यसनं, भोगव्यसनं, रोगव्यसनं, सीलव्यत्नं, दिद्विव्यस्तने । न, 
भिक्खवे, सत्ता जातिन्यसनहेतु वा भोगव्यसनहेतु वा रोगन्यसनदेतु 
वा कायस्स भेदा परं मरणा ग्रपायं दरम्यति विनिपातं निरयं उपपज्जन्ति । 


सीलव्यसनदेतु वा, भिक्खवे, सत्ता दिद्धिव्यसनहेतु वा कायस्स भेदा !° 


परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जन्ति । इमानि खो, 
भिक्छवे, पञ्च व्यसनानि । 


२. 'पचल्चिमा, भिक्छवे, सम्पदा । कतमा पञ्च ? जात्ति- 
सम्पदा, भोगसम्पदा, ्रारोग्यसम्पदा, सीलसम्पदा, दिद्विसम्पदा 1 न, 
भिक्खवे, सत्ता ज्यातिसम्पदाहेतु वा मोगसम्पदाहेतु वा ऋयोग्यसम्पदा- 
हेतु वा कायस्स मेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपञ्जन्ति । सील- 
सम्पदाहेतु वा, भिक्लते, सत्ता दिद्टिसम्पदाहेतु वा कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपचज्जन्ति । इमा खो, भिक्खवे, पञ्च 
सम्पदा" ति। 

गिलानवेग्गो तेर्समो 1 


तस्मु््रनं 
गिलानो सत्तिसूपह्ि, दे उपद्राका दुवायुसा । 
वयकाससमणसुखा" परिङरप्पं* व्यसनेन चाः ति 11 
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१. पठमचक्कानुवत्तनसुत्त 
१. “पञ्वहि, भिक्लवे, श्रद्खेहि समत्तागतो राजा चक्कवत्तौ 
५.8 = यमभ्मेनेव चक्कं वततेति '; तं होति चवक श्रष्पटिवत्तियं * केनचि मनुस्स- 
भूतेन पच्चत्थिकेन पाणिना । कतमेहि पञ्चहि ? इष, भिक्खवे, राजा 
चक्कवत्ती अरत्यज्न्‌ च होति, धम्मञ्ज्‌ च, मत्तञ्जू च, कालस 
5 च, परिसञ्बू च । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि श्रङ्गहि समन्नागतो 
राजा चककवत्ती वम्मेनेव चचक पवततेति; तं ठति चवक रप्पटिव्तियं 
>. केनचि मनुस्सभूतेन पच्चत्थिकेन पाणिना । 

वा| २. “एवमेव खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मि समन्नागतौ 
तथागतो श्ररहं सम्मासम्बदधो धम्मेनेव श्रनत्तरं घम्मचक्कं पवत्तेति; 
तं होति चक्कं मप्पदिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा 
ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरिम । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवखव, 
तर्यागतो श्ररहं सम्मासम्वुदधो अत्थज्य्‌, धम्मञ्ज्‌, मत्तञ्य्‌, कालञ्च, 
परिसञ्नू । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चंहि धम्मे समन्ततो 
तथातो श्रर्ं सम्मासमबुद्धो घभ्मनेवं अनुत्तरं धम्मघवकं पवत्ति; 
तं होति धम्मचकवः' गरप्यटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा 

मारेन वा ब्रह्मना चा केनचि वा लोकमि” ति । 





२. इृत्तियचक्कानुवत्तनसुत्त 

१. “पञ्चदि, भिक्लवे, श्रद्गेहि समन्रागतो रस्जो चकः 
वत्तिस्स जे पुत्तो पितरा पवत्तितं चक्कं घम्मेनेव ग्रनुप्पवततेति; त 
ोत्ति चक्कं ग्रप्पटिवत्तियं केनचि मनुस्समूतेन पच्चत्थिकेन पाणिना ॥ 
कतमेहि पञ्हि ? इध, भिषलवे, र्यो चवकयत्तिस्स ज्रौ पुत्तो 
्रत्यज्सू च होति, वम्मञ्यू च, मत्तञ्च च, कालज्ञ च, परिसन्न 
च । इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्वहि श्रद्धहि समन्नायतो रज्जो चवक 
वत्तिस्स जे पुत्तो पितरा पवत्तितं चयक धम्मेनेव अरनुप्पवत्तति; तं 
होति चक्कं मरप्पटिवत्ियं केनचि मनुस्सभूतेन मच्चत्विकेन पाणिना । 


१. पवततेति - स्वा०, रो 1 २. प्रष्यतिवासियं - सौ०। ३. चड़ ~ स्यार 
से०।॥ 


४.२.३ ] पधत्नसु्तं १७ 


३. “सितस्स चे पि, भिक्खवे, भिवसुनो श्रभिज्जाव्यापादो 
विगतो हौप्ति, थीनमिद्धं .. उद्धच्चकुक्कुच्चं ... विचिकिच्छा पहना होति, 
आरदधं होति विरियं ्रसत्लीनं, उपद्विता सति असम्मुद्ा, पस्सद्धो कायो 
अ्रल्ारद्ो, समाहितं चित्तं एकम्गं, ठितो पि, भिक्खवे, भिवखु एवंभूतो 2. 322 
श्रातापी ओत्तापी सततं समितं आ्रारद्धविरियो पहितत्तो' ति वुच्चति । 5 

४. “निसित्नस्स चे पि, भिक्लवे, भिक्खुनो अ्रभिज्ञाव्यापादो 
विगतो होति, थीनमिदधं ... उद्च्चकुक्कुच्चं ... विचिक्च्छा पहीना 

" होति, श्रारढं होति विरियं म्रसल्लीनं, उपद्िता सति अ्रसममुद्ा, पस्सदधो ` 

` कायो श्रसार्द्धो, समाहितं चित्तं एकम्गं, निसिन्नो पि, भिव्खवे, भिक्स 
एवेभूतो श्रातापी श्रोत्तापी सततं समितं ्रारुढविरियो पहितत्तो' 10 ९.15 
ति वुच्चति । 

५. “सयानस्स चे पि, भिक्खवे, भिक्खुनो जागरस्स श्रभिज्जञा- 

} व्यापादो विगतो होति, थीनमिद्धं ... उद्च्चकुक्कुच्चं ... विचिकिच्छा 
। पहीना होत्ति, आरदधं होति विरियं असल्लीनं, उपद्टिता सति 
¡ श्रसम्मुदुा, पस्सद्धो कायो श्रसारो, समाहितं चित्तं एकग्गं, सयानो पि, 15 
¦ भिक्खवे, भिक्लु जागरो एवंभूतो श्रातापी श्रोत्तापी सततं समितं 
! श्रारद्टविरियो पहितत्तो" ति वुच्चती ति । 
“यतं चरे यतं तिद यतं ्रच्छे यतं सये । 
यतं सम्मिञ्जये भिक्सु, यतमेनं पसारये ॥ 
“उद्धं ्तिरियं म्रपाचीनं, यावत्ता जयतत भत्ति । २ 
समवेव्खिता च धम्मानं, खन्धानं उदयन्वयं) । 
“चेतोसमथसामीतचि, सिक्खमानं सदा सतं । 
सततं पहितत्तो त्ति, आह भिक्खुं तथाविधं" ति ।! 


४ 


३. पधानसुत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्वे, सम्मप्पधानानि । कतमानि 
तारि ? इध, भिक्लवे, भिक्स अ्नुप्न्नानं पापकानं ग्रकुसलानं धम्मानं ‰ 
प्नुप्पादाय छन्दं जनेति वायमति विरियं ्रारभति चित्तं पर्गण्डाति 
दहति; उप्प्चानं पापकानं अकुसलानं धम्मानं पहानाय छन्दं जनेति 
` ` ज्वं सीन, चेर) 
भ्र०२-३ 


५.१५३] यम्मरानासुत्तं ` ` ४०३ 

ह २. एवमेव खो, भिक्छवे, पञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो १. ` 
` सासिपुततो तथागतेन अनुत्तरं धम्मचवकं पवत्तितं सम्मदेव अनुप्यवत्तेति; 

तं होति चक्कं अप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन क़ मारन ` 

वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकरिम । कतमेहि पञ्चहि २ इष, भिवखवे, 

सापिपुत्तो भ्रत्यञ्स्‌, घम्मज्न्‌, म॒त्तञ्ज्‌ः कालज्मु, परिसन्लु । 5 

इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सारिपुत्तो तथागतेन 4 
अनुत्तरं धम्मचवकं पवत्तितं सम्मदेव अनुप्पवततेति; तं होति चवक गरप्पटि- ॥ 
बत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारन वा ब्रह्यना वा केनचि 

वा तोकरस्मि'' ति । 


३. धस्मराजायुत्तं 


१. शयो पि सो, भिक्छवे, राजा चवकवत्ती घम्मिको धम्म- 10 ४.15 
राजा, सो पिन श्रराजकं चक्कं वत्तेती” ति। एवे युत्ते श्रज्ब्यतयो 
भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “को पन, भन्ते, रञ्मो चवकवत्तिस्स 
घम्मिकस्स धम्मरञ्नो राजा” ति ? “धम्मो, भिक्खू" ति भगवा 
श्रवोच । 

२. “इष, भिक्लु, राजा चक्कवत्ती धम्मिको घम्मराजा धम्म- 
ञ्जेव निस्साय धम्मं सक्करोन्तो धम्मं गरं करोन्तो धम्मं अरपचायमानो 
धम्मद्धजो धम्मकरेतु धम्माधिपतेय्यो धम्मिकं रक्खावरणगुतति संविदहति ध 
अन्तोजनस्मि 1 

३. “धुन च पर्‌, भिक्खु, राजा चकेकवत्ती घम्मिको धम्मराजा 
धम्मज्ञेव निस्साय धम्मं सक्कयेन्तो धम्मं गरं कसोन्तो धम्मं मपचाय- 20 
मानो धम्मद्धजो घम्मकेतु धम्मायिपतेय्यो धम्मिकं रक्वावरण- 
गु्ति संविदि खतियेसु ्रनुयन्तेसुः वलकायरिम ब्राह्यणगहपतिकेसु 
नेगसजानपदेसु समणत्राह्मणेमु मिगपक्खीसु । स खो सो, भिक्लु, राजा = 2.10. . 
चक्कवत्ती धम्मिको वम्मराजा धम्मजञ्मेव निस्सार धम्मं सवकरोन्तो 
घम्मं गरं करोन्तो म्म प्रपचायमानो धम्मदधनो धम्मकेतु घम्मा- ॐ 
धिपतेग्यो चभ्मिकं रक्लावरणगृत्ति संबिदहित्वा अ्रन्तोजनस्मि धम्मि्क 
रक्वावरणगुत्त संविदरहित्वा खत्तियेसु प्रनुयन्तेसु वलकायस्मि ब्राहमण 


१. पौ -सौभस्या०,रो०) २. पवत्तेती - स्या०, रो० 1 ३. अनुधृ्तेषु ~ प° 1 
ष 


9. 133 


.151 


८०४ प्रषगुतरनिद्यो ` [श 


गहपततिकेमु नेगमजानपदेसु सगणव्रह्मणेसु मिगपवसीमुः धग्मनेव चकं 
पवत्तेति; तं होति ववकं श्रप्पदिवक्तियं केनचि मनुस्समूतेन पच्चत्यिकेन 
पाणिना 1 
४. “एवमेव सो, भिवसु, तयागतौ श्रं सम्मासम्बद्धो धम्मिको 
$ धम्मराजा धम्मञ्नेव निस्साय धम्मं सवक़रोन्तो धम्मं गरं करोन्तो 
धम्मं श्रपचाथमानो धम्मद्रनो धम्मकेततु वम्मायिपतेय्यो धम्मिकः रसा- 
यरणगुत्ति संविदहति भिकषुमु - एवरूपं कायकम्मं रोवितव्वं, एवस्प 
कायकम्मं न सेवितव्यं ; एवरूपं वचचीकम्मं सेयितव्वं, एवरपं वचीकम्म 
न सेवितव्वं ; एवर्पं मनोकम्मं सेवितव्यं, एवर्पं मनोकम्मं न सेवितव्वं; 
० एवरूपो भ्राजीवो सेवितव्यो, एवरपो श्राजीयो न सेवितव्यो; एवरूपो 
मामनिगमो सेधितव्वो, एवरूपो गामनिगमो न सेवितव्वो' ति । 

५. “भुन च परं, भिक्मु, तथागतो प्ररं सम्मासम्ुदधो घम्मिको 
घम्मराजा धम्मच्मेव निस्साय धम्मं सक्करोन्तो धम्मं गरं करोन्तो 
धम्मं श्रपचायमानो धम्मद्धजो धम्मकेतु धम्माधिपतेय्यो षम्मिकं लखा 

 वरणगुक्ति संविदहति भिक्सुनीयु" .. पे०... उपासकेसु ..पे०.. उपासि- 
कासु ~ एवरूपं कायकम्मं सेवितव्यं, एवरूपं कायकम्मं न सेवितव्य; 
एवरूपं वचीकम्मं सेवितव्वं, एवरूपं वचीकम्मं नं सेवितव्वं ; एवरूप 
मनोकम्मं सेवितव्वं, एवरूपं मनोकम्मं न सेवितव्वं ; एवरूपो प्राजीवो 
सेवितव्वो, एवरूपो ्राजीवो न सेवितव्वो; एवरूपो 

29 सेवितव्वो, एवरूपो गामनिगमो न॒ सेवितव्वो' त्ि। स खो सो, 
-भिक्लु, तथागतो श्ररहं सम्मासम्बुद्धो घम्मिको धम्मराजा धम्मज्जव 
निस्साय धम्मं सवकरोन्तो धम्मं गरं करोन्तो धम्मं श्रषचायमानो 
धम्मद्धजो धम्मकेतु धम्माचिपतेय्यो धम्मिक रक्खावरणगुत्ति संविदहित्वा 
भिक्लूमु, घभ्मिकं रक्खावरणगुत्ति संविदहित्वा भिक्लुनीसु, घम्मिक 

% रक्खावरणगुत्ति संविदहित्वा उपासकेसु, घभ्मिनं रक्लावरणगुत्ति 
संविदहित्वा उपासिकासु धम्मेनेव भ्रनुत्तरं धम्मचक्कं पवततेति; 
तं होति चक्कं अप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन 
वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकर्मि” ति । 





१. भिक्लूमु मिक्खुनीसु - सी ०, रो० 


५.१४ 1 4; 


यलि ` ५०५ 


४. यस्संदिसंसुततं 

१, “पल्य, मिवदये, श्रद्धेहि समन्नागतो साजा खत्तियो . 
मुदधावसित्तो यस्सं यस्स दिसायं विहरति, सरकरिमयेव विजिते विहरति । 
कतमेद्ि पञ्चहि ? इध, भिवलवे, राजा खत्तियो मुद्धावसित्तो उभतो 
सुजातो होति मात्तितो च पित्तितो चः संसुदधगहणिके, याव सत्तमा पिता- 
, महयुगा अ्रविखत्तो अ्नुपवद्रो जातिवादेन; शर्धो होति महढनो महा- 5 
भोगो परपुण्णकोसकोद्ागाये; वलवा खो पन होति चतुरद्धिनिया 
सेनाय समन्नागतो श्रस्सवाय श्नोवादपटिकसयः; परिणायको खो पनस्स 
होति पण्डितो वियत्तो, मेधावी पटिवलो ग्रतीतानागतपच्ुपपन्न श्र्ये 


चिन्तेतु; तस्सिमे चत्तारो 


धम्मा यसं परिमाचेन्ति 1 सो इमिना 


यसपञ्चमेनः घम्मेन समन्नागतो यस्सं यस्तं दिसायं विहरति, सकर्मि- 10 9.194 


मेव विजिते विहरति । तं 
` विजितावीनं 1 


किस्स हेतु ? एवं हेत, भिक्लवे, होति 


२. “एवमेव खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
स्तं यस्सं दिसायं विहरति, विमुत्तचित्तो व" विहरति 1 कतमेहि 
परूचहि १ इध, भिक्लवे, भिक्खु सीलवा होति, पाततिमोक्छसंवरसंवृत्तो 15 
विहरति श्राचास्गोचरसम्प्नो श्णुमततेसु वज्जेसु भयदस्सावी, समादाय 
सिक्ठति सिक्खापदेसु - राजा व ख्यो मुद्धावसित्तो. जात्तिसम्पन्नो; इ 
वहुस्सुतो होति सुतवरो सुतसन्निचयो, ये ते घम्मा ्रादिक्ल्याणां 
मन्छेकल्याणा परियोसानकल्याणा साल्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुष्णं परि- 


सुदं ब्रह्मचसियं श्मभिवदन्ति, 


तथाल्पास्स धम्मा वदुस्सुता होन्ति घाता 2 


वचा परिचिता मनसानुपेक्विता दिद्धिया सुप्पटिविद्धा - राजा व 
सत्तियो मुद्धावसित्तो अदो महदनो महाभोगो परिपुण्णकोसकोट्वागायो ; 
श्रारदविरियो विहरति शरनुस्लानं वम्मानं पठानाय कूसलानं धम्मानं 
उपसम्पदाय यामव दब्द्परवकमो ञ्रनिमिखत्तवुरो कुसलेयु घम्मेसु - 

राजा व खत्तियो मुद्धावसित्तो वलसम्पत्तो ; पञ्जवा होति उदयत्य- ॐ 
गामिनिया पर्य संमल्नामतो सरस्याय निव्वेचिकाय सम्मा दुक्ववस्रय्‌- 
सामिनिया ~ राजा व खत्तिो मुदधावसित्तो परिणायकस्म्पननो ; तस्सिमे = 


चत्तारो घम्मा विमत्त परिपातचेन्ति 1 सो इमिना विमुत्तिपञ्चमेन धम्मेन 


१, व्यो -स्यारः व्यत्ते ~ रो० 1 २. पञ्चमेन सौ० १३. नौ°, रो" पोलयशेनु 
नत्यि १४ मुद्भिसित्तो ~ स्यार 1 


8, 135 


1२, 153 
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समन्नागतो यस्सं यस्सं दिसायं विहरति विमुत्तचित्तौ व विहरति । तं 
किस्स हेतु ? एवं देत, भिक्खवे, होति विमुत्तचित्तानं'' ति । 


भ. पठमपत्यनासृत्तं 
१, “पञ्चहि, भिक्खवे, भ्रङ्खंहि समन्नागतो रज्ज खप्ियस्स 

मुद्धावसित्तस्स जदो पुर्तो रज्जं पत्थेति । कतमेहि पल्चहि ? इध, ' 
5 भिक्छवे, रज्मो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स जेदरो पुत्तो उभतो सुजातो 

होति मातितौ च पित्तितो च, संसुद्धगहणिको, याव सत्तमा पितामहयुगा 

श्रविखत्तो भ्रनुपवनुद्रो जात्तिवादेन; श्रभिरूपो होति दस्सनीयो पासा- 

दिको परमाय वण्णपोक्रताय समन्नागतो; मातापितूनं परियो होति 

मनापो; नेगमजानपदस्स पियो होति मनापो; यानि तानि रन्यं 
० खत्तियानं मुद्धावसित्तानं सिप्पटानानि" हत्थिस्मि वा भ्रस्सरिमि वा रथि 

वा धनुर्मि वा धर्णिम वा" तत्य सिक्खितो होति प्ननवयौ । 


“तस्स एवं होति ~ श्रं खोम्हि उभतो सुजातो मातितो 

च पितितो च, संसुद्रगहणिको, याव सत्तमा पित्तामहयुगा अक्खित्तो 

ग्रनुपवनु्रो जातिवादेन । कस्माहं रज्जं न पत्येय्यं ! ग्रहं खलोम्हि 

15 श्रभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोवखरताय समन्नागतो । 

कस्माहं रज्जं न पत्येथ्यं 1 श्रहुं सोम्हि मातापितूनं पियो मनापो । 

कस्माहुं रज्जं न पत्थेय्यं ! ग्रहं खोम्हि नेगमजानपदस्स पियो मनापो 1 

कस्माहं रज्जं न पत्येय्यं ! श्रं खोग्हि यानि तानि रज्ञं खक्तियान 

मुद्धावसतित्तानं सिप्पट्वानानि हत्यिसिमि वा ग्रस्सरिमि वा रथरिम वा धनुिमि 

20 वा थरस्मि वा, तत्थ सिक्खितो श्रनवयो । कस्माहं रज्जं न पत्थय्य 

त्ति! इमेहि सो, भिक्वे, पञ्चहि श्नद्खेहि सम्नागतो रज्जो खत्ति- 
यस्स मुद्धावसित्तस्स जदो पुत्तो रज्जं पत्थेति । 

२. “एवमेव खो, भिक्ठवे, पञ्चदहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु 

आसवानं खयं पत्थेतति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्खवे, भिवखु 

5 सद्धो होति, सदृहुति तथागतस्स वोधि ~ ति पि सो भगवा श्ररहं सम्मा- 

सम्बुद्धो विज्जाचरणक्म्पन्नो सुगतो लोकविद श्रनृत्तरो पुरिसदम्मसारयि 

सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा ति 1 श्रप्पावाधो होति श्रप्पातद्भो, 





१. सिपयद्धानानि ~ स्या० । २-२. स्या०, रो० पोत्यवेसु नस्थि । ३. तत्यम्हि - सी° । 
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समवेपाकिनिया गहुणिया स्मच्रागतो नातिरीतताय नाच्चुण्टाय मञ्न्ि- 
माय पयानक्समायः; ग्रो होति श्रमायावी, यथाभूतं ्रततानं श्राविकत्ता 
सत्यरि वा चिन्नु वा सब्रह्मचारीमु; श्रारद्रविरियो विहरति 
श्रुसलानं धेम्मोनं पटानाय, कुंसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, धाभवा 
दन्दूपर्कमौ भ्रनिव्सि्तधुरो कुसलेमु धम्मेमु; पञ्यवा होति 5 
उदयत्मगाभिनिया पञ्वनाय समन्नागतो ्ररियाय निव्वेधिकाय सम्मा 
दुक्खवक्षयगामिनिया । 

“तस्स एवं होति - श्रहं सोम्हि सद्धो, सदृहामि तेषा- 1.1 
तस्स दोधि - इति पि सौ भगवा ग्रहं शम्माराम्बद्धौ .. ०... रत्या 
देवमनस्सानं बुद्धो भगवा' ति । कस्माहं श्रारावानं सयं न परवेथ्यं { ० २.1 
श्रहं सोम्हि श्रप्पावाधो श्रपातद्को समयेपाकिनिया गहणिया समन्नागतो 
नापिसीताय नाच्ुण्टाय मञ््िमाय पचानक्छमाय । कस्मा ग्रासा 
खयं न पत्ये्यं ! श्रहं सौम्दि श्रसटो श्रमायावी यथाभूतं ग्रतनें श्रावि- 
कत्ता सत्यरि वा विञ्लूमु वा सब्रह्यचारीमु। वर्माह श्रारवानें 
सयं न पत्वेभ्यं ! ग्रहं खोम्हि रारडविरियो विहरामि श्रवरुसलानं ४ 
धम्मानं पानाय, कुसलानं घम्मानं उपत्सम्पदाय, यामवा दन्ह्पगक्वमो 
ग्रनिपिखत्तवु कुसलेसु घम्मेसु । कस्माहं आसवानं सयं न पत्येय्यं ! 
श्रहुं खोम्हि पञ्जरा उदयत्यगामिनिया यञ्जाय समन्नागतो श्ररियाय 
सिव्वेधिकाय सम्मा दुक्छक्सयमामिनिया । कस्माहं श्रासपान गेय 
न पत्येथ्यं' ति ! इमेहि सौ, भिक्सवे, पल्चहि घम्मेहि समन्नागत्तो 2 
भिक्स परासकानं सपं एतयेती” ति } 

६. दतियपत्यनासुत्त 
१. “पञ्चहि, भिक्वे, अरद्धहि समन्नागतो रज्ज खक्तियस्म 
मुद्धावसित्तस्स जेष्ट पुत्तो ग्रोपरज्जं ' पत्येति । कतमेहि पञ्नहि ? 
इध, भिक्लवे, र्नो खत्तियस्सर॒सृद्धावमित्तस्न जदो पुत्तो उमतो 
मुजातो होति मातितो च पित्तितो च, सनुदधगहणिको, याव सत्तमा पिता- ८ 
महयुगा अविखत्तो अनुपक्छरुट' जातितदेन; त्रमिर्पौ होति दस्तनीयो 
पासादिको परमाय वण्नपोन्रताय समन्नागततो; मातापितूनं पियो 


१. उपण्ज्जं ~ स्या०रो० 1 २. अनुषृटरो - स्या तेर] 


५ ~ 
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होति मनापो, वलकास्सं पियो होति मनापो; पण्डितो होति बियत्तो 
मेध।वी पटिवलो श्रतीतानागतपच्चुप्पन्ने अत्थ चिन्तेतुं । 
“तस्स एवं होति - श्रं खोम्हि उभतो सुजातो मातितो 
च पितितो च, संमुद्धगहणिको, याव सत्तमा पितामहयुगा भ्रविखप्तो 
5 अनुपद जातिवादेन 1 कस्माहं ग्रोपरज्जं न पत्येग्यं ! श्रं खोग्दि 
अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय तण्णपोवसरताय समन्चागतो । 
, करस्माहं श्नोपरज्जं न पत्येय्यं ! रहं खोभ्हि मातापितूनं पियो मनापो । 
2 15, कस्मा ्रोपरज्जं न पत्ेय्यं ! अहं खोम्हि वलकायस्स पियो मनापो 1 
कस्माहं श्नोपरज्जं न पत्येय्यं ! श्रं खोम्हि पण्डितो वियत्तो मेधावी 
० पटिवलो अतीतानागतपच्चुप्पन्ने प्रत्ये चिन्तेतुं 1 कस्माहं भोपरज्जं 
` न पत्येय्यं' ति ! इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि अङ्गेहि समन्नागतो 
रञ्जो खत्तिथस्स मुद्धावसित्तस्स जेट पुत्तो श्रोपरज्जं पत्येति । 
२. “एवमेव खो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
श्रासवानं खयं पत्येति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवखवे, भिवसु 
15 सीलदा होति ... पे०... समादाय सिवखति सिनखापदेमु; वहुस्सुतो 
दोति ... पे०.. दिद्विया सुष्परिविद्धा; चतु सतिपद्ानेसु सुप्पतिद्वित- 
चित्तो' होति; आरद्धविरियो विहरति अकृसलानं घम्मानं पानाय, 
कुसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, धामवा दन्हुपरक्कमो अरमिवित्तपुरो 
कुसलेसु घभ्मेसु; पञ्चजवा होति, उदयत्यगामिनिया पञ्च्याय समन्नागतो 
2 भ्रसियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया 1 


“तस्स एवं होति - रहं खोम्हि सीलवा, पातिमोवखसंवर- 
संवतो विहरामि आचारगोचरसम्पन्नो श्रणुमत्तेु वज्जेसु भयदस्सावी, 
समादाय सिव्लामि सिव्लापदेसु । कस्मा ासवानं खयं न पत्ये्यं ! 
शरं खोभ्हि वहुस्युतो सुतवरो सुतसप्निचयो, ये ते घम्मा श्रादिकत्याणा , 

% मज्ज्ञकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्यं * सव्यञ्जनं केवलपरिपुष्णं 
परिमुदधं ब्रह्मचरियं ग्रभिवदन्ति, तयारूपा मे धम्मा वहस होन्ति 
पात्य वचसा परिचिता मनसानुपेकिखता दिष्टया सुप्पटियिदढधा । कस्माहं 
भरासवानें खयं न पतयेय्यं ! रहं लोम्हि चतूसु सतिपट्रानेसु सुप्पतिद्टित- 


१" सुमडधितवित्तो - मौ ०, स्या०; सुवतिष्टितचित्तो ~ रो । २-२. रत्या म्यस्जना - 
० ॥ 


८१८८] तवश्य - ` "` ५०६ 
चित्तो । कस्माटूं प्रासवानं खयं न पत्वेण्यं ! श्रं सोम्हि श्रास्द- 
पिरियौ विहूयमि श्रकुसलानं थम्मानं पहानाय, कुसलानें ध्मानं उप- 
सेम्पदाय, यामवा दन्दपरक्कमो श्रनिविवत्तधुरो ससे धम्मे 1 
कस्मादहं श्रासवानें खयं न पत्येय्यं ! ब्रह खोम्दि पञ्नवा उदयत्य- 
मामिनिया पल्नाय समन्नागरतो भ्ररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्छ- 5 ६.४ 
मखयगामिनिया । कस्माह म्रासवानं खयं न पत्येय्यं' ति { इमेदि खौ, 
मिक्छवे, पञ्चहि घम्मेहि समन्नागतो भिक्सु श्रासवानं खयं पत्येती"" ति । 





७. श्रष्पंसुपत्िसुततं 
१ "पञ्चमे, भिवखवे, श्रयं रत्िया सपन्ति, यहु जगन्ति । = 7.19 
कतमे पञ्च ? इत्यी, भिक्वपे, पूरिसाधिष्माया श्रप्पं रत्तिा सुपति, 
हुं जमति । पुरिस, भिक्ववे, इत्याविप्पायो ग्रप्पं रत्तिया सुपति, 
वहु जगति । चोरो, भिक्छवे, प्रादानाविष्पायो श्र्पं रक्तिया सुपति, 
युं जग्गति । राजा", भिक्खये, राजकरणीयेसु युत्तो श्रप्पं रिया 
सपति, बहुं जग्यति । भिक्लु, भिवखवे, विसंयोगातिष्पायो ्रप्पं रक्तिया 
मुपति, हूं जग्गति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च श्रष्प रक्तिया मुषन्ति, 
चहुं जग्गन्ती"" ति । 15 
य. भक्तादकषुततं 
१. “पञ्चहि, भिक्पवे, अद्धेहि समन्नागतो रय्यौ नागो 
भक्तादकतो च होति ओकासफरणो च नण्डसारणोः च सलाकम्पाहीः 
रञ्ज नागो त्वेव सद्धं गच्छति । कतमेहि पञ्चहि ? इय, भिवसवे, 
रल्भो नामो अ्रक्यमो होति सूपानं, ग्रक्मो सदानं, ग्रक्वमो मन्वानं, 
भ्रक्लमो रसानं, श्रस्लमो फोद्रुन्वानं । इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहि 2 
द्धे समन्तागत्तो रज्यो नागो भतादको च^ भ्रोकासफरणौ च 
लण्डश्परणो च सलाकम्माही च, रञ्मो नागो त्वेव सद्धं गच्क्ति । 
“एवमेव खो, भिक्छये, पञ्यहि धम्मेहि समन्नागतो भिव 
भक्तादको च टौति, मओोक्तासफरणो च मञ्त्पौठमद्नो च सनाकग्गराही 
१. समपुततो -रो० 1 २. केष्डवारनो - मौ नप्डुमापतो म्बा) सण्डमयनौ ~ 
रो० ॥ ३. सतक्वाही - रो १ ४ देदह स्यार त ३ पीडमह्ने- मीग्स्पा०, 


रो०।॥ 
प०२-४१्‌ 


२.15 


ए. 159 
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च, भिक्खु त्वेव सद्धं गच्छति 1 कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवत, 
भिक्लु ग्र्छमो होति रूपान, श्रक्वमो सदानं, ग्रक्लमो गन्वान, श्रवखमो 
रसान, श्रक्वमो फोदुव्वानं । इमेहि खो, भिव्डवे, पञ्चहि भम्मेहि 
समन्नागतो भिक्खु भत्तादको च होति श्रोकासफरणो च मञ्चपीठमदनो 

ऽ च सलाकम्गाही च, भिक्खु त्वेव सद्धं गच्छती"" ति 1 

६. श्रक्छमसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्वे, श्रङ्गहि समच्नागतो रज्मो नागो 
न राजार्हो होति न राजभोग्गो, न रज्यो शङ्खं तवेव सदं गच्छति 1 
कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, रज्ञो नागो ग्रक्मो होति रूपान, 
मरक्लमो सदानं, श्रक्लमो गन्घानं, ्रक्छमो रसानं, अरकखमो फोषटुव्वानं । 

10 २. “कयं च, भिक्लवे, रज्जो नागो शरक्लमो होति स्पानं १ 
इध, भिक्लवे, रञ्ो नागो सङ्गामगतो हत्थिकायं वा दिस्वा अ्रस्सकायं 
वा दिस्वा रथकायं वा दिस्वा पत्तिकायं वा दिस्वा संसीदति विसीद्ि, 
न सन्यम्भति न सक्कोति सङ्गमं श्रोतरितुं 1 एवं खो, भिवे, रो 
नागौ श्रक्छमो होति रूपानं । 

15 ३. “कयं च, भिक्लवे, रज्ञो नागो श्रक्समो होति सदानं ! 
इधर, भिक्ठवे, रञ्जो नागो सद्धामगतो हत्थिसद्‌ं वा भुत्वा भ्रस्ससदं 
चां सुत्वा रथस्‌ वा सुत्वा पत्तिसद्‌ं वा सुत्वा भेरिपणवसङ्खतिणवनिच्चाद 
सूं वा सुत्वा संसीदति विसीदति, न सन्यम्भति न सक्कोति सङ्गम 
श्रोतस्तु ! एवं खो, भिक्खवे, रज्नो नागो श्रक्लमो होति सदान । 

% अ. "कयं च, भिक्वे, रज्मो नागो अरवखमो होति मन्वानं ! 
इध, भिक्वे, रज्ञो नागो सङ्गामगतो ये ते रल्जो नागा अभिजाता 
सद्गामावचसा तेसं मृत्तकरीसरस गन्यं घाभित्वा संसीदति विसीदति, 
न सन्थम्भति न सक्कोति सङ्खामं ्रोतरितुं । एवं खो, भिक्मे, रज्जो 
नागो म्रक्मो होति गन्धानं 1 

2 ५. “कथं च, भिक्सवे, रज्ञो नागो गरव्लमो होति रसानं ! 
इय, भिक्छवे, रज्नो नागो सद्धामगतो एकिस्सा वा तिणोदकदत्िमा 
विमानितो! द्वीहि वा तीहि वा चलू वा पञ्चहि वा तिणोदकद्तीि 
~ ` कले - स्यार 1 


१५.१५.९६ ]* - अक्वमपुततं ४११ 


विभानितो सीदति विसीदति, नं सन्थम्भति न सर्क्काति सङ्गामं 
ग्रोतरितुं । एवं खो, भिक्सवे, रज्मो नागो अ्रवखमो होति रसानं । 

६. “कथं च, भिवलवे, रञ्यो नायो श्रक्लमो होति फोषुव्वानं ? 
इध, भिक्खवे, रज्ञो नागो सद्धामगतो एकेन वा सरवेगेन निदो, 
द्रि वो तीहि वा चतूषहिवा पञ्चहिवासरवेगेहि विद्धो संसीदति 5 
विसीदत्ति, न सन्यम्भति न सक्कोति सद्खामं श्रोतस्तु । एवं खो,  >.1# 
भिक्खवे, रज्ञो नागो म्रकलमो होति फोहुव्ानं । ॥ 


“इमेहि खो, भिक्खने, पञ्चहि अ्रङ्गेहि समन्नागतो र्नो 
नागो न राजार्हो होति न राजभोग्गो न रन्यो श्रद्ध त्वेव सद्धं 
गच्छति 1 प 

७. “एवमेव खो, भिक्ठवे, पञ्चहि ्रद्धेहि' समन्नागतो भिवु 
न श्रहुनेय्यो होति न पाहुनेय्यो न दव्खिे्यौ न श्रज्जलिकरणीयो न 
श्रनुत्तरं पुञ्जक्वेत्तं लोकस्स । कतमेहि पञ्वहिं ? इध, भिक्खवे, 
भिक्लु ्रवखमो होति रूपानं, श्रक्लमो सदानं, ग्रकखमो गन्धानं, ्रक्मो 
रसान, अ्रषखमो फोदरुव्वानं । 

८. “कथः च, भिक्वे, भिवखु ्रक्खमो होति रूपानं ? इध, 
भिक्लवे, भिवलु चबसुना पं दिस्वा रजनीये रूपे सारज्जति, न सवकोति 
चित्तं समादहितुं । एवं सो, भिक्खवे, भिवसखु श्रक्लमो हीति रूपामं । 

६. “कथं च, भिक्खवे, भिमखु अ्रक्लमो होति सदानं ? 
षध, भिक्लमे, भिक्खु सोतेन सरं सुत्वा रजनीये सद सारज्जत्ि, म॒ 20 158 
सवकोति चित्तं समादहितुं ! एवं खो, भिक्लवे, भिक्लु भ्रवखमो होति ५ 
सदानं 1 † 

१०. “कयं च, भिक्छवे, भिक्खु ्रक्खमो होति गन्धनं ? 
इध, भिक्ठये, भिक्खु धानेन गन्धं घाथित्वा रजनीये गन्धे सारज्जति, 

च सक्कोति चित्तं समाद्ितुं । एवं सो, भिक्छवे, भिवसखु भ्रवखरमो ॐ 
होति गन्धानं 1 

११. "कथं च, भिक्खवे, भिक श्रक्वमो होति रसानं ? इष, 

भिक्वे, भिक्लु जिन्हामर रसं साधित्वा रजनीये रसे ्रारुज्जति, न 


15 





१. चम्ददि ~ स^ रे° ! 
१५५ ५ 


॥ 


8. 14 
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सक्कोति चित्तं समादहितुं । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु श्रक्लमो होति 
रसानं । । 
१२. “कथं च, भिक्छवे, भिक्खु प्रकखमो होति फोटववानं 
इध, भिक्खवे, भिक्स कायेन फोद्ुववं फुसित्वा रजनीये ट्व सारज्जति, 
न सक्कोति चित्तं समाददितुं । एवं खो, भिक्छवे, भिवसु ग्रमो 
होत्ति फोटुन्वानं 1 
“इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्षु 
न आहुनेय्यो होति न पाहुनेय्यो न दविखणेय्यो न श्रज्जलिकरणीयो 
न श्रनुत्तरं पुञ्जक्वेत्तं लोकस्स 1 
10 १३. "पञ्चहि, भिक्ववे, श्रद्गेहि समन्नागतो रज्जो नागौ 
राजारहो होति राजभोगगो, रजञ्जो श्रङ्ं तवेव सहः गच्छति । कतमेहि 
पञ्चदि ? इध, भिक्वे, रज्मो नागो खमो होति रूपानं, खमो 
सदानं, खमो गन्यानं, खमो रसानं, खमो फोदटुव्बानं 1 
१४. “कथं च, भिक्डवे, रज्ञो नागो खमो होति रूपानं ॥ 
15 इध, भिक्वे, रञ्जो नागो सङ्गामगतो हत्यिकायं वा दिस्वा भ्रससकाय 
वा दिस्वा रथकायं वा दिस्वा पत्तिकायं वा दिस्वा न संसीदति न विसी- 
दति, सन्थम्भति सक्कोति सङ्गामं ओोतरितुं । एवं खो, भिक्खवे, रज्बो 
नागो खमो होति रूपानं । 
१५. “कथं च, भिक्लवे, -रज्मो नागो खमो होति सदानं १ 
% इध, भिक्वे, रज्ञो नागो सङ्गामगतो हत्थिसदं वा सुत्वा श्रर्ससद्‌ 
वा सृत्वा रथस वा सुत्वा पत्तिसद्‌ं वा सुत्वा भेरिपिणवसङ्खतिणव- 
निन्नादसदूं वा सुत्वा न संसीदति न विसीदत्ति, सन्थम्भक्ति सवकोति सद्धामं 
भरोतरितुं । एवं सो, भिक्लवे, रज्ञो नागो खमो होति सदानं । 
१६. “कथं च, भिक्खवे, रञ्मो नागो खमो होति गन्धानं ? 
5 इष, भिक्ववे, रज्ञो नागो सद्खामगतो ये ते रञ्मो नागा भ्रभिजाता 
सद्कामावचरा तेसं मुत्तकरीसस्स गन्धं घायित्वा न संसीदति न विसीदति, 
सन्थम्मति सक्कोति सद्धामं श्रोतरितुं । एवं सो, भिवखवे, `रञ्गे 
नागो खमो होति मन्वानं । 
१७- “कयं च, भिक्लवे, रन्यो नागो समो होति रसानं ? 
$ इथ, भिक्डवे, रञ्जो नाग सङ्गामगतो एकिस्सा वा त्िणोदकदत्तिया 


। 


323 


॥ 
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वायमति विरियं नारभति चित्तं पगण्ठाति पदहति; भरनुप्पन्नानं कुस- 
लानं धम्मानं उप्पादाय छन्दं जनेति वायमति विरियं आरमति चित्तं 
परगण्ठाति पदति; उष्पन्नानं कुसलानं धम्माने ठितिया श्रसम्मोखाय 
भिय्योमावाय वेपु्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्दं जनेत्ति वायमति 
विरियं ्रारभति चित्तं पर्गण्हाति पदहति । इमानि खो, भिवखवे, 
चत्तारि सम्मप्पधानानी ति । 
` “सम्मप्पधाना मारघेय्याभिमूता, 
ते असिता जात्तिमरणभयस्स पारग्‌ । 
ते तुसिता जेत्वा मारं सवाहिनि'ते अ्रनेजा , 
10 । सवरं नमुचिवलं उपातिवत्ता से सुखिता" ति ॥ 


। 





४, संवरसुततं 

१. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, पधानानि । कतमानि चत्तारि? 
संवरप्पधानं, पहानप्पधानं, भावनाप्पधानं, अतुखखणाप्पधानं । कतमं 
च, भिक्खवे, संवरप्पधानं ? इध, भिक्छवे, भिक्लु* चक्खुना रूपं" दिस्वा 
न निमित्तम्गाही होति नानुव्यञ्जनमाही । यत्वाधिकरणमेनं चवसु- 
5 न्द्रयं श्रसंवुतं विहरन्तं} श्रमिज्जादोमनस्सा पापका प्रकुसला धम्मा 
भ्न्वास्सवेय्ु, तस्स संवराय पटिपज्जत्ति, रवखत्ति चवखुद्दियं, चवखु- 
न्द्िमे संवर ्रापज्जत्ति । सोतन सहं सुत्वा ., धानेन गन्धं धायित्वा 
.. जिन्हाय रसं सायित्वा ~. कायेन फोदरुव्वं फुसित्वा „. मनसा धम्मं 
विञ्व्माय न निमित्तग्गाही होति नानुच्यज्जनग्गाही, यत्वाधिकरणमेनं 
2 मनिन्रियं श्रसवुतं विहरन्तं श्रभिच्जादोमनेस्सा पापका श्रकुसला धम्मा 
प्रन्वास्सवेययु, तस्स संवराय पटिपज्जति, रक्वति मनिन्द्ियं, मनिन्व्रमे 

संवयं ग्रापज्जत्ति । इदं वुच्यति, भिक्वे, संवरप्पधानं । 
२. “कतमं च, भिक्खवे, पहानप्पधानं ? इध, भिक्छने, भिक्सु 
घष्यन्नं कामवितक्कं. नाधिवासेत्ति पजहति विनोदेतति व्यन्तीकरोति शअरन- 
25 भावं गमेति; उप्पन्नं व्यापादवितवफं .. पे ०... उप्यन्नं विर्दिसावितवकं 
„^. पे०.. उपनयने पायके श्रकुसते धम्मे माधिवासेतति पजटहति विनो- 





१. माप्पेम्दापिनुनो - से 1 २. यदाद्नं ~ सौर, सेर । ३. निरतूनो ~ च 1 
४. रो° पोप नकि। 


५१५६} परष्मगुततं ४६३ 


पिमानितौ दीहि वा तीहि वा चतू्हिं वा प्चहि वा तिणोदकदत्तीहि 
मिमानितो न संसीदतति न विसीदति, सन्थम्मति सनको सद्धाम 
प्रोतरितुं । एवं खो, भिक्वे, रज्ञो नागो यमो हति रसान । 
"कथं च, भिवसवे, रज्नो नागो खमो होति फोद्रुव्वानं ? 

एष, भिक्सवे, रज्ञो नामो सद्धामगतो एकेन वा सरयेगेन विद्धो, 5 
दीवा तीहि वा चतूहि वा पञ्चहि वा सस्येगेदि विद्धो न संसीदति 
पिसीदत्ति, सन्यम्भति सक्कोति सद्धामं म्रोतरितुं । एवं खो, भिक्छवे, 
रज्ञो नागो समो होति फोटुन्यानं 1 

श्टुमेहि सौ, भिक्यवे, पञ्वहि ब्रद्धंदि समन्नागतौ 
स्न्मो नागो राजारहौ होति राजमोग्गो, रज्मो श्रद्गं त्वेव सद्धं 
गच्छति । 


६. “एवमेव सौ, भिक्छवे, पञ्वहि धम्मेहि समन्नागत्तो 
भिक्सु ्ाहुनेय्यो दोत्ति पाहुनेय्यो दक्लिणेग्यो अन्जलिकणीयो ग्नुत्तरं 
पुञ्जयक्सेत्तं लोकस्स । कतमेहि पञ्यहि ? इष, भिक्छये, भिकसु 
खमो होति रूपान, समो सदानं, समो गन्यानं, खमो रतान, समो 
फोदुग्वानं 1 

२०. “कयं च, भिक्सवे, भिक्सु खमो होति स्पानं ? इ, 
भिक्वे, भिक्स चक्सुना रूपं दिस्वा रजनीये रूपे न सारज्जति, समकोति 
चित्तं समादहित्‌ं } एवं सो, भिक्सवे, भिक्सु समो होति ल्पानें । 

२१. “कयं च, भिक्वे, भिक्खु समो होति सदानं ? इध, 2 
भिक्ये, भिक्सु सोतेन सदं सूत्वा रजनीये सट न सारज्जति, सक्कोति 
चित्तं समाददितुं । एवं खो, भिवे, भिक्सु समो होति सहानं 1 

२२. “कयं च, भिक्लवे, भिन्सु खमो होति गन्वानं । इष, 
भिक्छवे, भिक्खु धानेन गन्धं धायित्वा रजनीये गन्ये न सारज्जति 
स्कोति पित्तं समादहितुं 1 एवं सरो, भिक्ये, भिक्स खमो होति 2 
मन्यानं । 

२२. "कथं च, भिक्छवे, निव्रसु समो होति रसानं ? इव, 
भिक्छवे, भिक्सु जिन्दाय रसं सायित्वा रजनीये स्े न सारज्जति, 


सन्कोति चित्तं समादहितुं । एवं खो, मिक्ववे, भिवतु खमो दति 
स्तानं 3 + 


ॐ; 39 


2, 142 
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२४. “कयं च, भिक्वे, भिक्लु समो होति फोटुव्वानं ? 
इथ, भिक्लवे, भिक्लु कायेन फोद्ुव्वं फुसित्वा रजनीये फोदुव्वे न सार 
ज्जति, सक्कोति चित्तं समादहितुं । एवं खो, भिवसवे, भिक्सु खमो 
होति फोदुव्वानं 1 

3 “मेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समच्ागतो भिवखु 
श्राहुनेययो होति पाहुनेय्यो दमिखणेग्यो अज्जलिकरणीयो अनुत्तरं 
पुञ्च्यक्सेत्तं लोकस्सा"" ति । 

१०. सोतघुत्त 
४ १. ^पञ्चहि, भिक्छवे, भ्र्गेहि समन्नागतो रज्जो नागो 
४.1 राजारहो होति राजभोग्यो, रज्जो श्रद्ध त्वेव सदु गच्छति । कतमेहि ` 

० पञ्चहि ? इष, भिक्खवे, रञ्नो नागो सोता च होति, हन्ता च, रक्विता 
च, खन्ता च, गन्ता च । 

२. “कथं च, भिक्छवे, र्यो नागो सोता होति ? इध, 
भिक्छवे, रज्यो नागो यमेनं हत्यिदम्मसारथि" कारणं कारेति ~ 

५.७ यदि वा कतपुव्वं यदि वा अ्रकतपुव्वं _ तं शरदि" कत्वा ' मनसि क्त्वा 
सव्वं चेतसा समन्नाहरित्वा श्रोहिवसोतो सुणाति । एवं खो, भिवखवे, 
रञ्मो नागो सोता होति । 

३. “कयं च, भिक्सवे, र्नो नागो हन्ता होति ? इष, 

. भिक्लवे, रज्जो नागो सङ्गामगतो हस्य पि हनति हत्यारहु" पि 
हनति, म्रस्सं पि हनति, अरस्सारुहं पि हनति, रथं पि हनति, रथिक^पि 

2 हनति, पत्तिक पि हनति । एवं खो, भिक्छवे, रज्जो नागो हन्ता 
होति । 

४. “कयं च, भिक्ववे, रज्ज नागो रक्लिता होति ? इध, 
भिक्खवे, रञ्मो नागो सद्खामगतो रक्वति पुरिमं कायं, रक्छति 
पच्छिम काय, रसति पुरिमे पादे, रकखति पच्छिम पादे, रखति सीसं, 

2 रक्खति कष्णे, रवखति दन्ते, रव्त्ति सोण्ड, रक्खति वालधि, रक्खति 

हत्याख्टं । एवं खो, भिक्वे, रज्यो नागो रक्खिता होति । 
_ क्मन्- सी 1 स-र. भद्वित्वा -सी०स्या०, रो०। ३. इन्वि ~ 
सी" सो०\ ४ हत्वां -स्वा०, रो 1 ५. रमां ~ रो» । 
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५. “कयं च, भिक्खवे, रज्ञो मागो न्ता होत्तिं ? दय, 
भिक्लवे, रन्नो नागो सद्धामगतो समो होत्ति सक्तिष्पहायनं प्रततिण- 
हानं उसुप्महासनं फरचुप्पदासनं मेरिपणवसद्विणवनित्नादसदृनं 1 
एवं खो, भिवक्वये, रज्जौ नागो यन्ता होति 1 

६. “कयं च, भिक्यवे, रज्जौ नागो गन्ता होत्ति? दुध, 3 
भिक्खये, रज्ञो नागो यमेनं हेत्विदम्मसारयि दिसं पेसेति - यदिवा 
गतपुव्यं यदि वा ग्रगतपुच्वं ~ तं सिप्पमेव गन्ता होति! एवं सो, 
भिक्खवे, रञ्मो नागो गन्ता होति 1 

“मेहि खो, भिक्ववे, पज्चहि ब्रद्धेहि समन्रागतो रञ्मौ 
नागो राजारहौ होति राजभोग्णो, रज्ञे श्रद्ध त्वेव सद्धं गच्छति 1 "0 

७. “एवमेव खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समत्नागतो 
भिक्लु प्राहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो दक्रिणेय्यो प्रज्जलिकरणीयो म्रनृत्तरं 
पुज्च्यक्वेत्तं लोकस्स । कतमेहि पन्चहि ? इध, भिक्सवे, निवल 
सोता च होति, हन्ता च, रप्रिखता च, सन्ता च, गन्ता च । 

८. “कथं च, भिवखवे, भिक्सु सोता होति ? इध, भिव्सवे, 15 
भिक्लु तथागतप्पवेदिते धम्मविनये देस्ियमाने ग्द त्वा मनसि कत्वा 
सव्यं चेतसा समच्राह्स्त्वा श्रोहितसोतो धम्मं युणात्ति ! एवं खो, 
भिक्खवे, भिक्खु सोता होति । 

६. “कथं च, भिक्छवे, भिव्सु हन्ता होति ? इध, भिक्चवे, 
भिक्खु उप्पत्तं कामवितक्कं नाधिवातेति, पजहति विनोदेतिं ठनि" 29 
व्यन्तीकसोति अनभावं गमेति; उप्पद्नं व्यापादवित्तक्क ... पे०... उपपन्नं 
विहिसावितक्कं ... पे०... उष्यनुप्प्ने पापके अ्रकुसते धम्मे नाधिवापेतति, 
पजहति षिनोदे्ति हनति व्यन्तीकरोति अनमावं गमेति । एवं चो, 

भिक्छवे, भिक्लु हन्ता होति । 

१०. “कयं च, भिक्लवे, भिक्सु रक्छिता होति ? इय, भिक्चवे, ॐ 
भिक्लु चक्ुना सूपं दिस्वा न निमित्तम्याही दति नानुव्यञ्जनन्गाहीष । 
यत्वाधिकरणमेनं घक्वुन्धियं ग्रसतुतं विद सन्तं म्मिज्ञादोमनस्सा पापका 
अनुसला धम्मा अन्वात्तवैच्यु, तत्स संवराय पटिपञ्ज्ति; खचति 
चकबुन्दियं; चक्खुन्दिये सवरं अ्रपज्जति । सोतन सदं नुत्वा ..- धनेन 


१. सरीर, से° सोत्यङतु नत्ति 1 


9. 4४ 


२.।८ 


ए. 145 


1२. 164 
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गन्धं घायित्वा ... जिन्दाय रसं सायित्वा ~~ कायेन फोट फुसित्वा , 
... मनसा धम्मं विञ्व्याय न निमित्तम्याही होति नानुव्यञ्जनगगाही । 
यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दिमं असंवुतं विहरन्तं परभिज्जादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा अन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय' क, ८ 
मनिन्धियं; मनिन््िये संवर श्रापज्जत्ति । एवं सखौ, , भिवसु 


रक्खिता होति । ~ भिक्ववे 
+ ११. “कयं च, भिक्छवे, भिक्सु सन्ता होति ? दध, \ 


भिक्खु मो होति सीतस्स उण्टस्स जिघच्छाय पिपासाय ङंसमकस- ` 
वातातपसिर्सिपसम्फस्सानं '; दुरु्तानं दुरागतानं वचनपथानं उष्य- 
स्नानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं तिव्वानं खरयानं कटुकानं ्रसातानं 
म्रमनापानं पाणह्रानं अ्रधिवासकजातिको होति । एवं खो, भिक्छवे, 
भिक्खु खन्ता होति । 

१२- “कयं च, भिक्लवे, भिकसु गन्ता होति ? इध, भिवसवे, 
भिक्खु या सा दिसा श्रगतेपुव्वा इमिना दीपेन अरदधुना, यदिदं सव्वसह्वार- 
समयो सव्वूपधिपटिनिस्सग्गो तण्हाक्खयो विरागो निरोधो निन्वानं, 
तं सिप्पञ्जेव गन्ता होत्ति। एवं खो, भिक्छवे, भिवखु गन्ता होति । 

“मेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहिं समन्नागतो भिव्लु 
प्राहनेथ्यो होति „. पे०... ग्रनुततरं पुज्जक्सेत्तं लोकस्सा” ति । 

राजवग्गो चतुदहृसमो । 


५ 


छ 


तस्यु्ाने 
चक्कानुवत्तना राजा, यस्संदिसं दे चेव पत्यना । 
20 श्रप्पसुपति भत्तादोः म्रक्खमो च सोतेन*चा त्ति ॥ 


--०~-- 


१५. तिकण्डकीवग्गो 
१- अवजानातिसुत्तं 
£ “पच््चिमे, भिक्लये) पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे पञ्च ? दत्वा ग्रवजानाति, संवासेन म्रवेजानात्ति, प्राघेय्यमुखो" 
दीति, लोलो होति, मन्दो मोमूहो होति\। 
-------" 


र १ ०मरीसप० -म०। २, च स्वा०, रो० 1 ३. भत्तादा ~ स्याम, 
य° 1 ४ सोतवेन -स्ा०; सोया रो" ५, मादिम्यमुखो ~ सो०; म्रदेग्यनुसो ~ 
स्या०> पादियमुषो - रो° 1 ६-६. दति मोमूहो -सी। 


५-१५.२] १ श्रारमतिसुत्तं , ५१० 
मेरे भिबखवे 
२. “कथं च, लवे, पुग्गलो दत्वा ग्रवजानाति ? इध, 


भिक्लवे, पुग्गलो पुग्गलस्स देति चीवरपिण्डपातसेनासनमिलानप्पच्चय- 
मेसञ्जपसिविखार । तस्स एवं दोति ~ श्रु देमि; यं परिग्गण्डाती 
ति 1 तमेनं दत्वा श्रवजानाति । एवं लो, भिक्छवे, पुग्गलौ दत्वा 
श्रवजानाति 1 । 

३. “कयं च, भिव्खवे, पुम्गलो संवासेन ग्रवजानाति ? 
, इध, भिक्छवे, पुरगलो पुम्गलेन सद्भि संवसति देवा तीणि वा वस्सानि। 
. तमेनं संवातेन श्रवजानाति । एवं सो, भिक्वे, पुम्गलो संवासेन 
प्रवजानाति । 

अ “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो श्रधैग्यमुखो होति ? इध, 
भिक्लवे, एकच्वो पुप्मलो परस्स वण्णे वा श्रवण्णे वा भासियमाने तं 
लिष्पज्जेव अ्रधिमुच्चिता" होति । एवं सो, भिगलवे, पुम्गलो श्रावेय्य- 
मुखो टोति। 

५. “कथं च, भिक्वे, पुग्मलो लोलो होति ? इध, भिवखवे, 
एकच्चो पुम्गलो इत्तरसढो होति इत्तरभत्ती इत्तसखेमो इत्तरप्यसादो 1 
एवं खो, भिक्खवे, पुम्गलो लोलो होति । 

६. “कथं च, भिवखवे, पुग्गलो मन्दो मोमूहो होति ? इव, 
भिक्छवे, एकच्चो पुम्गलो कुसलाकुसले धम्मे न जानाति, सावज्जानवनज्जे . 
धम्मे न जानाति, हीनप्पणीते धम्मे न जानाति, कण्हसुव्कसप्पटिभागे 
धम्मे न जानाति 1 एवं खो, भिक्छवे, पुम्गलो मन्दो मोमूहो होति 1 
दमे सो, भिक्छवे, पञ्च पुणा सन्तो संविज्जमाना लोकरसिम'” ति । 


२. श्रारभतिसुत्तं 

१. "पच््चिमे, भिक्छवे, पुम्गला न्तो संविज्जमाना लोकस्मि 1 
कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो श्रारभति च विप्पटिसारी 
च होति; तं च चेतोविमुत्ति पञ्चाविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति 
यत्यस्स ते उपपन्ना पापका अरकुसला घम्मा अपरिसेसा निरुज्छन्ति । 

२. “इव पन, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो आआरभति, न विप्पटि- 
सारी होति; तंच चेतोविमुत्ति पञ्व्याविमुत्ति ययाभूतं नप्पजानाति 
 यतयसस ते उमया पापका अकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निर्ज््न्ति 1 


१. भयिमुन्वितो - स्या० 1 २. लोखो ~ स्या० 1 ३. इत्तरपसादो ~ स्या० । 
भ्रर्द्-भ्रे ॥ 
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२. “इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुम्गलो न श्रारभति, विष्पटि. 
सारी होति; तं च चेतोचिमुत्ति पञ्नाविमुत्ति यथाभूतं नप्यजानाति 
यत्यस्स ते उम्मन्ना पापका श्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरऽ्न्ति । 

४. “इय पन, भिक्छवे, एकच्चो पुम्गलो न श्रारभति ने विष्पटि- 

° सारौ होति; तं च चेतोनिमुत्ति पञ्जाविमुक्ति यथाभूतं नप्पजानाति 
यत्यस्स ते उप्पन्ना पापका इकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुम्षन्ति । 


५ “इध पन, भिक्छवे, एकच्चो पुर्गलो न भ्रारभति न विप्पटि- 
सारी होति; तं च चेतोविमुत्ति पञ्ज्नाविमुक्ति यथाभूतं पजानाति 
यत्यस्स ते उप्पन्ना पापका ्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुञ्न्ति । 


10 ६. “तत, भिक्वे, य्वायं पुगगललो श्रारभति च विष्पटिततारी 
च होति, तं च चेतोविसुत्ति पञ्नाविमु्ि यथाभूतं नप्पजानातति यत्थस्स 
ते उमन्ना पापका श्रकुसला म्मा श्रपरिसेसा निरुज््ञन्ति, सो एवमस्स 
वचनीयो ~ श्रायस्मतो सो प्रारम्भजा' श्रासवा संविण्नन्ति, विष्यटि. 
सारजा ्रास॒वा पवङ्न्ति, साथ वतायस्मा प्रारम्भे शरासवे पाय 

५ विणटिसारजे ग्रासे पटिविनोदेत्मा चित्त पञ्च च भावेतु; एवमायस्मा 
मरमुना पञ्चमेन पुम्गलेन समततमो भविस्सती' ति । 

७. “तवर, भिक्लने, य्वायं प्ल श्रारभति न विप्पटिसारी 
दति, तें च चेतोविमृत्ति पञ्ज्याविमुत्ति यथाभूतं नप्यजानाति यत्यस्स 
ते उप्मन्ना पापका भ्रकुसला म्मा ्रपरिसेसा निरज्ञन्ति, सो एवमस्स 

“ वचनीयो ~ श्रायस्मतो सो ब्रारम्भजा श्रामवा. संबिज्जन्ति, विष्पटि- 
तारा भ्रासवा न पवदृन्ति, साधु वतायर्मा आरम्भजे प्रासे पदाय 
चित्तं पञ्ननं च भावेतु; एवमायस्मा भ्रमुना पञ्चमेन पुम्गतेन समसमो 
भविस्सतती" ति 1 

८. “त्र, भिक्सवे, य्यायं पुग्गलो न श्रारभत्ति विप्यटिसारी 

२ होति, तं च चेतोविमुत्त पञ्व्याविमुत्ति यथाभूतं नप्यजानाति मत्यस्य 
त उष्मघ्ना पापका प्रकुसला यम्मा ग्रपरिसेसा निरूऽसन्ति, सो एवमस्स 
यननीयो - श्रायस्मतो तो भ्रारम्मजा भ्रासवा न ॒सांविज्जन्ति, 
गिणदिनारजा प्ारवा पयदुन्ति, साधु वततायस्मा विप्पटिसार्जे भ्रासयै 
ˆ--------~--~--~-- 

१ पाया ~ त्वार; पारम्नया पता २. ग्‌ -मौर रोर 


५.१५.३] सारन्ववयुततं ५१६ 


पदिविनेोदेष्वा चित्तं पच्य चे भवतु; एवमायस्मा प्रमुना पञ्चमेन 
पुमगलेन समम मव्िस्सती' ति । 0 

६. “तत्र, भिक्छवे, वायं पुमलो न श्रारमति न विष्पटिसारी 
होति, तं च चेतोविमुत्ति पञ्नाविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स 
ते उष्पन्ना पापका अकुसला धम्मा अपरितेसा निरज्धन्ति, सो एवमस्स 5 2.148 
वचनीयो - श्रायसमतो खो ्रारम्भजा प्रास्वा न संविज्जन्ति, विप्मटि- 
सारजा श्रासवा न पवडन्ति, सावु वतायस्मा चित्तं पञ्नं च मवतु; 
एवमायस्मा ्रमुना पञ्चमेन पुग्गलेन समत्तमो मपिस्तती" ति । 

“इति खो, भिक्लवे, इमे चत्ताय पुगला ग्रमुना पल्वमेनं 
युग्यलेन एवं म्रोवदियमाना एवं अनुसासियमाना प्ननुपूष्वेन श्रासवानं 1० 
सयं पायुणन्ती" ति । 

३. स्परन्ददसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा वेशालियं विहरति महावने कूटागार्‌- 
सालायं । भ्रय सो भगवा पूव्वण्हसमयं निवासेत्वा पततचीनरमादाय 
वे्नालि पिण्डाय पाविसि । तेन खो पन समयेन पञ्चमत्तानं लिच्छवि- 
सतानं तारन्ददे चेतिये सन्निसिन्नानं सप्निपततितानं श्रयमन्तराकया उद- 5 
पादि ~ “भरङ्व्नं रतन्यनं परातुभावो दुल्लभो लोकर्रिम । कतमेसं 
पञ्वन्नं ? इत्थिरतनस्स पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि, अरस्सरतनस्स 
पातुभावो दुल्लभो लोकि, मणिरतनस्स पातुभावो दुल्लभो लोक्ररिम, 
इत्यिरतनस्स पातुभावो दुल्लभो लोकर्रिम, गहुपतिरतनस्स पातरुमावो 
दुल्लभो लोकंस्मि । इमेमं पञ्चच्चं॑रतनानं पातुभावो दुल्लभो 2 
कस्मि” ति । 

२. अरय खो ते चिच्छवी ममे पुरिसिं स्पेसुं' ~ “यदा त्वे, 
प्रम्मो पुरिस, पस्तेय्यात्ति भगवन्त, श्रय अअरम्हाकं प्रारोचे्यासी" ति । ~ 
प्रदसा खौ सो पुरिसो भगवन्तं दरुरतो व आगच्छन्तं ; दिस्वान"येन ते 
लिच्छवी तेनुपस दमि; उपसद्धुमित्वा ते लिच्छवी एत्दवोच ~ “रयं ० 
सो, भन्ते, भगवा गच्छति" अ्ररहं सम्मासम्बुद्धो; यस्तदानि कालं 
मजञ्जथ” ति । 

१. पस्‌ - स्या० 1 २.यया ~ सी०, ते 1 ३. मगवन्त प्राच्छनतं ~ सी ०, स्या, 


-से० 1४. दिस्वा ~ मीर, रो° 1 ५-५. भौन्ठो भगवा भागच्छदि -- सी ०; भगवा ब्रगच्छत्ि 
~ स्यार)! ५ 


४२० शर्गक्तरनिकायो [ ५,१५.३ । 


३. श्रय खो ते लिच्छवी येन भगवा तेनुपखद्ुमिसु; उपसद्ु- 
भित्वा भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहुसु । एकमन्तं ठति खो ते 
-लिच्छवी भगवन्तं एतदवोचुं ~ “सभु, भन्ते, येन सारन्ददं चेतियं तेतुप- 
सद्कुमतु प्रनुकम्पं उपादाया” ति । प्रधिवासेसि भगवा तुष्टीभावेन । 

४.५४ 5 प्रय सो भगवा येन सारन्ददं चेतियं तेनुपसद्कुमि; उपसद्धुमित्वा 
पञ्जत्ते आसने निसीदि । निसज्ज सो भगवा ते लिच्छनी एतदबोच ~ 
“काय नुत्थ, लिच्छवी, एतरहि कथाय सक्निसिन्ना, का च पन वो अरन्तय- 
कथा विप्पकत।"' ति ? 

“इध, भन्ते, ग्रम्हाकं सच्निसिच्नानं सत्निपतितानं श्रयमन्तराकथा 

19 उदपादि ~ 'ञ्वन्नं रतनानं पातुभावो दुल्लभो लोकर्स्मि । कतमेसं 
पञ्चन्नं ? हत्थिरतनस्त पातुभावो दुल्लभो लोकरस्मि, भरस्सरतनस्स 
पातुभावो दुल्लभो लोकर्मि, मणिरतनस्स पातुभावो दुल्लभो लोकरिम, 
इत्िरतनस्स पातुमावो दुल्लमो लोकरिम, गहपतिरतनस्स पातुभावो 
वुल्लमो लोकस्मि । इमेसरं पञ्चत्नं रतनानं पातुभावो दुल्लभो 

15 लोकर्सिमि"” ति । 

४. “कामाधिमुत्तानं वत, भो *, सिच्छंवीनं  कामंयेव ्राख्म 
अन्तराकथा उदपादि । पञ्चनन, लिच्छवी, रतनानं पातुभावो दुल्लभो 
लोकमि । कतमेसं पञ्चन्नं ? तथागतस्स श्ररहतो सम्मासमबुद्धस्स 

२.१७  पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि, तथागतप्पयेदितस्स धम्मयिनयस्स देसेता ° 

2 पुगालो दुल्लभो लोकर्मि, तथागतप्पवेदितस्स धम्मविनयस्स देसितस्स 
विज्गनाता पुल दुल्लभो लोकररिम, तथागतप्यदेदितस्स धम्मविनयस्स . 
देसितस्स विञ्व्याता" घम्मानुषम्मप्पटिपन्नो पुग्गलो दुल्लभो लोकरिम्‌, 
कञ्च कतवेदी पुग्गलो दुर्लभो लोकरस्मि । इमेसं खो, लिच्छवौ, 

पञ्चच रतनानं पातुभावो दुल्लभो लोकरिमि" तति । ४ 
४. तिकण्डकीसुततं 

| १ एकं समयं भगवा साकेते विह्रति त्तिकण्डकीवने ¡ तम सो 
भगवा भिक्त ग्रामन्तेसि - “भिक्सवो” ति । “भन्ते” ति ते भिक्खू 
_भगवतौ पज्यस्सोसु + भगवा एतदवोच ~ 


ध द. मनमगवा -मीगूस्वार, रो २-र.वो ० सीरः विम्य - न्वा + 
१. दयिता ~ रवार । ४. विच्यारर्ग ~ मीर रो०। 


५,१५.८] ्िकण्डकोसुत्त ४२१ 


२. साधु, भिक्छवे, भिक्खु कालेन कालं श्रष्परिकूले' पटि- 
कूलसञ्बी" विहरे्य 1 साधुः भिक्खवे, भिवखु कालेन कालं पटिकूले 
श्प्यटिकूलसञ्जी विहरे्य । साधु, भिवखवे, भिक्खु कालेन कालं 
अर्पटिकूले च पटिकूले च पटिकूलसञ्जी विहरेग्य । साधु, भिव्खवे, ४.159 
भिक्लु कालेन कालं पटिकूते च ग्र्पटिकूले च अरप्पटिकूलसचञ्जी विहः 5 ~ 


रेस्य । साधु, भिक्छवे, भिवखु कालेन कालं पटिकूलं च श्रप्पटिकूलं 
च तदुभयं भ्रभिनिवनज्जेत्व उेक्लको विहरेय्य सतो सम्पजानो । 
३. "किञ्च, भिवलवे, भिक्खु अरत्यवसं पटिच्च श्रप्पटिकूले 
पटिकूलसन्नी विहरेव्य ? मामे रजनीयेसु घम्मेसु रामो उदपादी 
ति ~ इदं खो, भिक्खवे, भिवखु श्रत्यवसं पटिच्च श्रप्पटिकूले पटिकूल- 1 
सज्ओी विदहरेच्य 1 
५. (विच्च, भिक्लवे, भिवसु परत्यवसं पटिच्च पटिकूले श्रप्पटि- 
कूलसञ्जी विहसेय्य ? "मामे दोसनीयेसु धम्मेसु दोसो उदपादी" ति 
इदं खो, भिक्छवे, भिक्लु म्रस्थवसं पटिच्च पटिकूले श्रप्पटिकूलसन्यी 
चिहरेय्य 1 ध 15 
५, "किञ्च, भिक्लवे, भिवलु श्रत्यवसं पिच्च श्रप्पिकूले 
च पटिकूले च पटिकूलसलज्नी विहरेय्य ? “मा मे रजनीयेशु धम्ेसु 
रागो उदपादि, मा मे दोसनीयेसु धम्मेसु दोसो उदपादी" ति -- इदं खो, 
भिक्खवे, भिक्खु शरत्थवसं पटिच्च अ्रप्पटिकूले च पटिकूले च पटिकूल- 
सञ्वी चिहरेय्य 1 
६. “किञ्च, भिक्खवे, भिक्खु अरत्यवसं पटिच्च परिकूसे च 
श्रप्पटिकूले च अप्पटिकूलसन्बी विहरेय्य १ मा मे दोसनीयेसु धम्मेसु 
दोसौ उदपादि, मा मे रजनीयेसु धम्मेसु रागो उदपादी' त्ति - इदं खो, 


भिक्खवे, भिक्खु श्रत्व पचिच्च पटिकूलेः च श्रप्पदिकूले च श्रप्पटि- 


र] 


कूलसन्मी विहरेय्य । ६ 
७. भिव, भिकलये, भिवसु अरत्यवसं _पटिच्च पटिकूलं च 

श्ष्पटिकूलं च तदुभयं शरभिनिवज्जेत्वा उपेकखकते विहरेष्य ? “सतो 

सम्पजानो मामे जवचनिः कत्थचि किल्वनं * रजनीयेसु षम्मेसु रागो 


7\.170 


20 


(प जदि पदिवय सौर स्यानरो०। र्‌ः क्य च ~ मौर, 
सो 1३. कवचिन सीर, स्या०,यो०1 ४ कियन ~ सौ ० सो; कि्चिन - स्यार 1 


१, 151 


१. 


। 


= 


४ 
५ 


४२२ । अडगुत्तरनिकापौ [ ५.१५.४- 


उदपादि, मा मे क्वचनि कत्यचि किञ्चनं दोघनीयेयु धम्मे दोसो 
उदपादि, मा मे क्वचनि कत्थचि किञ्चनं मोहनीयेसु धम्मेमु मोहो 
उदपादी" ति ~ इदं खो, भिक्छवे, भिक्सु अ्रत्यवसं पटिच्व पटिकूलं च 
अ्पदिकूलं च तदुभयं अभिनिवन्जेतवा उपेकखको विहरेय्य सतो 
सम्पजानो'' ति 1 


५ निरयसुत्त 

१ “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निष्वित्तो 
एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती होति, प्रदिन्नादायी 
होति, कामेसुभिच्ाचारी होति, मुसावादौ होति, सुरामेरयमण्न- 
पमादहायी होति । इमेहि सो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
यथामतं निक्खित्तो एवं निरये । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो यथामतं निनिखत्तो 
एवं समे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणाततिपाता पटिविरतो होति, ग्रदित्ता- 
दाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्चाचारा पटिबिरतो होति, मुसावादा 
पटिविरतो होति, सुयानेरममन्जपमादराना पटिविरतो होति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि घम्मेदि समन्नागतो यथाभतं निविसत्तो एवं 
समये" ति । 

६. मित्तसुत्तं 

१ “पञ्चदि, भिक्ले, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु मित्तो न 
सेवितव्ो । कतमेहि पञ्चहि ? कम्मन्तं कारेत्ति, अधिकरणं श्रादि- 
यति, पामोक्वेसु भिक्लूसु पटिविरुदो होति, दीषचारिक ग्रनवत्यचारिक › 
मनुगुत्तो विहुरत्ति, नप्वरिवलो होति कालेन कालं धम्मिया कथाम 
सन्दसतेतुं समादपेतुं समुततेनतु सम्पहसेतुं । दमेटि खो, भिवखये, पञ्चहि 
यम्मेहि समन्नागतो भिक्सु भित्तो न सेवितच्वो 1 

२ “जञ्यदि, भिक्सवे, पम्मेहि समन्नागतो भिक्स भित्तो 
सेवित्व । कतमेहि प्वहि ? न कम्मन्तं कारेत्ति, न प्रधिगरण 
प्रादियलि, न पामोवसेचु भि्सूनु पटिविष्दो होति, ने दीषचाफिि 


१. परायातसर्कि - स्वार | 


| 


४,२.५] ह पञ्ञत्तिसृत्तं १९ 


देति व्यन्तीकरोतति श्रनभावं ममेति 1 इदं वुच्चति, भिबखवे, पान 
प्पधानं । ॥ 

३. “कतमं च, भिक्लवे, भावनाप्पधानं ? इध, भिवखवे, 
भिक्खुःसतिसम्बोज््द्धं भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सतं निरोध- 
निस्तितं वोस्सग्णपरिणासि, धम्मविचयसम्बोज्द्धं भावेति ... विसिि- 5 १.५4 

` पम्बोज्खद्धं मावेति ... पीतिसम्बोज्छङ्गं भावेति ... पस्सद्धिसम्बोज्डद्धं 
भावेति .. समाधिसम्बोज्द्धं भावेति .. उपेवलासम्बोज्छद्भं भावेति 
विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं वोस्सम्गपरिणामि ¡ इवं 
वुच्चति, भिक्छवे, भावनाप्पधानं । 

४. “कतमं च, भिक्ववे, श्रनुखखणाप्पधानं ? इध, भिव्खवे, 19 7.17 ` 
भिक्स उप्मतनं भदकं समाधिनिमित्तं अ्रनुखखति श्रद्टिकसञ्जं पुदधुवक- 
सज्बनं विनीलकसज्जनं' विच्छिदकसज्न्नं उद्ुमातकसजञ्ज्नं । इदं 
च्वि, भिक्लवे, अनुरक्खणाप्पधानं । इमानि सो, भिक्खवे, चत्तारि 
पधानानी ति । 

“संवरो च पहानं च, भावना श्रनुरक्खणा । 15 
एते पहाना चत्तारो, देितादिच्चवन्धुना । 
येहि भिक्लु इधाप्तापी, खयं दुक्खस्स पापुणे“” ति ॥ 
५, पञ्तिसुत्तं 

१. “चतस्सो इमा, भिक्लवे, श्रगगपञ्जत्तियो । कतमा 
चतस्सो ? एतदग्गं, भिक्लवे, श्रत्तमावीनं यदिदं ~ राह श्रसुरिन्दो । 
एतदगमं, भिक्वे, कामभोगीनं यदिदं - राजा मन्वाता । एत्तदग्मं, 9 
भिक्खवे, ्राधिपतेय्यानं यदिद ~ मारो पापिमा । सदेवके, भिवखवे, 
लोके समारके सब्र्छके सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय तथा- 

, गतो अ्रण्मक्खायति अरं सम्मासम्बुद्धो । इमा खो, भिक्खवे, चतस्सो श 

` अरगपञ्च्यत्तियो ति । । 

६ “राहुगगं श्रत्तभावीनं, मन्धाता कामभोभिनंः । 25 
मारो प्राधिपतेय्यानं, इद्धिया यससाः जलं ।1 





स १, विनीवकषज्ख्य विपुव्वकसज्नं ~ सो, यो० । २-२. पापुणोति -रो० 1 ३. काम्‌- 
~ रो० | ४.यस्ता -रो०। 


५.१५.९] कप्युरितदमुतं ४२३ 
प्रनयत्यचारिफं श्रुतो विहरति, पषटियन्नौ होति फालेन कामं धम्मिमा 
यथाय सन्दस्सेतुं समादपेत्तं समुद्जेतुं सम्पेतु । दरमेहि पो, निनतवे, 
पञ्चवि धम्मेहि समत्तागतो भिवसु मित्तो सेतरितव्वो” ति 1 





७. श्ररप्पुरिसदानदुतं 

१. “पल्विमानि, भिवसवे, श्रसप्युरिसदानानि । कतमानि 
पञ्च ? श्रसक्कच्चं देति, श्रचित्तीकत्वा' देत्ति, अ्रषह्स्या देति, श्रप- 5 
विद्धं"देति, श्रनागमनदिष्टिको देति ! इमामि सो, भिक्सवे, पर्य 
श्रसप्पुरिसदानानि । 

२. “पड्चिमानि, भिवसवे, सप्युरिसदानानि । कतमानि 
पञ्च ? सक्कच्चं देति, चित्तीकत्वा देत्ति, सहस्या देति, प्रनयविदधं . 
देति, श्रागमनदिद्टिको देति 1 इमानि सो, भिवे, पञ्च रष्पूरिस- 
दानानी" ति)! 

८. सप्पुरिसदानसुत्तं 

१. “पल्चिमानि, भिक्वे, सम्पुरिसदानानि 1 कतमानि 
पञ्च ? सद्धाय दानं देत्ति, सवक्च्चं दानं देति, कालेन दानं देति, 
म्नुग्गदहितचित्तो दानं देति, ग्रतानं च परं च श्रनुपटच्च दानं देति ! 

२. “सद्धाय सो पन, भिवसवे, दानं दत्वा यत्य यत्य तर्स ।5 
दानस्स विपाको निव्वत्तति, ग्रहो च होति महदनो महानोगो, ग्रभिल्पो 
त्त होति दस्सनीयो पासादिको परमाय कण्णपोव्खरत्ताय समप्रागत्तो 1 

३. “सक्कच्चं सो पन, भिक्खवे, दानं दत्वा यत्व यत्य तस्स 
दानस्स विपाको निव्यत्तति, श्रहो च होति महदनो महामोगो । यें 
पिरप ते होन्ति पुत्तातिवादारातिबादासाति वापेस्सात्तिवा 2 
कम्मकरा ति वा, ते पि सुरस्मूसन्ति' सोतं भ्रोदटन्ति अ्रज्व्ना चित्तं 
उपद्ुेन्ति 1 

४. “कातेन खो पन, भिक्वे, दानं दत्वा यत्य यत्य तस्त 
दानस्स निपाको निव्वत्तति, हो च होति महदढनये महानोगो; काला- 
गता चस्स अ्रव्या पचुरा* होन्ति । त 


१. प्रषितिं कत्वा ~ स्याऽ; ्वित्तिशत्या ~यो श्रव ~ स्या, 
३. सुमुस्मन्ति ~ स्या० ! ५."पसिपिए - स्वा० 1 ५ ४ त 


शआ, 132, 
१.17 


22.173 


७, 153 
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५. “श्रनुग्गहितचित्तो खो पन, भिवखवे, दानं दत्वा यत्थ यत्य 
तस्स दानस्स चिपाको निव्वत्तति, अरहो च होति महद्धनो महाभोगो; 
उक्तारेसु च पञ्चसु कामगुणेसु भोगाय चित्तं नमति । 

६. “्रतानं च परं च श्रनुपहस्च खो पन, भिक्खवे, दानं 

5 दत्वा यत्य यत्थ तस्स दानस्स विपाको निव्वत्ततति, ग्रहो च होति महदनो . 
महाभोगो; न चस्स कुतोचि मोगानं उपघातो श्रागच्छति स्रगितो 
वा उदकतो वा राजतो वा चोरतो वा श्रप्पियतो वा दायादतो वा । 
इमानि खो, भिक्लवे, पञ्च सप्युरिसदानानी” ति । 





६. पठमसमयविमुकत्तसुत्त 
१ “पञ्चमे, भिक्छवे, धम्मा समयविमुत्तस्स भिवसुनो 
10 परिहानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? कम्मारामता, भस्सारामता, 
निहारामता, सङ्गणिकारामता, यथाविमुत्तं चित्तं न पच्चवेकखति । 
इमे खो, भिक्वे, पञ्च धम्मा समयविमृत्तस्स भिक्खुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति 
२. “पञ्चमे, भिक्छवे, धम्मा समयविमुक्तस्स भिवसुनो श्रपरि- 
15 हानाय संवत्तन्ति 1 कतमे पञ्च ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, 
नं निहारामता, न सङ्गणिकारामता, यथाचिमृत्तं चित्तं पच्चवेवखति । 
इमे खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मा समयविमुत्तस्स भिक्खुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ती” ति । 





१०. दतियस्समयविमृत्तसुत्तं 
१ “पञ्चमे, भिक्छवे, धम्मा समयविमुत्तस्स भिवखुनो परि- 
2 हानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? कम्मारामता, भस्सारमता, निदा- 
रामता, इन्छियु ्रगत्तद्वारता, भोजने श्रमत्तव्युता । इमे खो, 
भिक्खवे, पञ्च घम्मा समयविमुत्तस्स भिवखुनो परिहानाय संवत्तन्ति । 


२- "पञ्चमे, भिक्छवे, घम्मा समयविमुत्तस्स भिवसुनो श्रपरि- 
हानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? न कम्मारामता, न भस्स्रारामता, 


` ५ 25 न निदायामता, इन्द्रियेसु युत्तदरारता, भोजने भत्तञ्लुता । इमे 
ण 


१. भ° पोत्यकेः नत्यि 1 


ह 


५.१६.२] † . दुतियसम्मत्तनियामतुतते च" 
खो, भिक्खये, पञ्च म्मा समयविमृत्तस्स भिवखुनो श्रपरिहानाम 
` संवत्तन्ती" ति । 
तिकण्डकीवम्यो पल्चदसमो 1 
तस्मुदानं 
दत्वा श्रवजानाति ग्रारभति च, सारन्दद तिकण्ड' निरयेन च । 
भित्तौ ग्रसप्पुरिसमप्पुरिसेन, समयविमृत्तं रपरे द्वे ति ॥ 
तत्तियो पण्णासको समत्तो । 





0 





१६. सद्धम्मवगगो 
१. पठमसम्मत्तनियामसूत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 5 ०.14 
श्रभव्वो नियाम ग्रोक्कमितु कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि पञ्चहि ? 
कथं परिभोति, कथिक पररिभोत्ति, प्रत्तानं परिभोत्ति, विविलत्तचित्तो 
धम्मं सुणाति, अरनेकग्गचित्तो श्रयोनिसो च मनसि करोति 1 इमेदि" 
खो, भिक्वे, पञ्चद्ि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं श्रभन्यो 
निथामं श्रोक्कमितुं कुसलेसु घम्मेसु सम्मतं । 10 
२. “पञ्चहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो सुण्न्तो स॒द्धम्मं 11.175 
भव्वो नियामं श्नोक्कमितुं कुसलेयु धम्मे सम्मत्तं । कतमेहि पञ्चहि ? 
न कथं परिभोति, न कथिक परिभोति, न ्रत्तानं परिभोत्ति, अ्रविनिखत्त- 
चित्तो धम्मं सुणाति, एकम्मचित्तो योनिसो च मनसि करोति । इमेहि 
सो, भिक्वे, पञ्चहि घम्मेहि समच्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्वो नियाम 
स्रोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्त" ति 1 
२. दुतिकसम्मत्तनियामयुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 
शरभव्वो नियमं पनोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्त । कतमेहि पञ्चहि ? 
कथं परिभोति, कथिकं परिभोति, सर्तानं परिभोति, दुप्पञ्जो होति 





१ विकष्डकिः ~ सी० स्या०, रो 1 २. स्या पोत्वके नस्थि । ३. इमे ~ भ० 1 
भ०२-५४ 


ए. 155 


९. 126 


॥। 
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जलो एढमूगो, म्रनज्व्नाते ग्रज्व्यातमानी हौत्ति । इमेहि खो, भिवखवे, 
पञ्चहि धम्मेहि समचागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं अमन्वो नियामं स्नोक्कमितुं ` 
कुसलेसु घम्मेसु सम्मत्त । 
२. “पञ्च भिक्खवे, धम्मि समागतो युणन्तो सद्धम्मं 
5 भव्यो नियामं ओरोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मन्तं ! कतमेहि पञ्चहि ? 
न कथं परिभोति, न कथिकः परिभोत्ति, न श्रत्तानं परिभोति, पञ्ञ्यवा 
होति अरज ्रनेकभूगो, न श्रनज्च्नाते श्रज्व्नातमानी होति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्वो नियामं 
म्रोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं” ति 1 





द. ततियसम्मत्तनियामसुत्तं 


10 १. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सदधम्मं 
श्रभन्वो नियामं शनोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि पञ्च ? 
मखी धम्मं सुणाति मक्वपरियुद्धितो, उपारम्भवित्तो) धम्मं सुणाति 
रन्वगवेसी, धम्मदेसके श्राहतचित्तो होति सिलजातो*, दुष्पञ्जो 
होति जलो एव्रमृगो, श्ननञ्ज्नाते भ्रज्च्यातमानी होति । इमेहि खो, 

5 भिक्लवे, पञ्चहि घम्मेहि समत्तागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं ग्रभव्वो 
नियामं प्नोक्कमितुं कुसलेसुः घम्मेसु सम्मत्तं 1 

२. “पञ्चदहि, भिक्खवे," धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं 
भव्वो नियामं ग्नोक्कमितुंकुसलेसु धम्मेसु सम्मनत्तं । कतमेहि पञ्चहि ? 
ग्रमक्छी धम्मं सुणाति न मक्छपरिगुदधिते, श्रनुपारम्भचित्तो धम्मं 

% सुणाति न रन्धगवेसी, धघम्मदेसके प्रनाहतचित्तो होति श्रषिलजातो, 
पञ्जवा होति प्रजढ्ो ग्रनेमूगो, न ्रनच्च्नाते ग्रञ्व्यातमानी होति । 
इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सदधम्मं भ्यो 
नियामं ग्रोक्कमितुं कुसलेसु घम्मेसु सम्मत्तं'” ति । 





४. पठमसद्धम्मसम्मोससुत्तं 
१. “पल््चिमे, भिक्खवे, घम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय भ्रन्तर- 
2 धानाय संवत्तन्ति । वतम पञ्च ? इध, भिक्छवे, भिषसू न सक्कच्चं 
१, स उपारम्मवितो - स्यार 1 २. सीतनातो - म०। 


४ 


५.१६.५} ` » दुत्तियदम्मतम्मोपगरतं . + १२७ 
धम्मं युणन्ति, न सक्कच्धं घम्म परियापुणन्ति, न सवकच्चं धम्मं धारेन्ति, 
ने सक्कं धातानं, धृम्मानं प्रत्यं उपपरिक्यन्ति, न सवकच्चं प्रत्य- 
मञ्व्याय घम्ममन्नाय धम्मानुधम्मं पटिपज्जन्ति । इमे खो, भिवसवे, 
पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय ्रन्तरधानाय संवत्तन्ति 1 
२. “पल्िमे, भिक्छये, धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया अ्रसम्मोसाय 
गरनन्तरथानाय संवत्तन्ति । कतमे पथ्य ? इध, भिक्खवे, भिव 
सकच्च धम्मं सुणन्ति, सव्रक्चं धम्मं परियापुणन्ति, सवकच्चं धम्मं 
धारेन्ति, सक्कच्चं धातानं धम्मानं श्रत्यं उपपरिक्लन्ति, सवकस्चं 
ग्रत्यमञ्व्नाय धम्ममजञ्जाय धम्मानुधम्मं पटिपज्जन्ति । इमे खो, 
भिक्लवे, पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स हितिया ग्रसम्मोसाय श्रनन्तरधानाय 
संवत्तन्ती“ ति । 
५. दुत्तियसदम्मसम्मोससुत्त 
१. “पञ्चमे, भिक्खवे, घम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तर- 
धानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, भिक्खवे, भिक धम्मं न 
परियापुणन्ति ~ सृत्त, गेयं, वेय्याकरणं, गायं, उदानं, इतिवुत्तक, जातक, 
अन्भुतधम्मं, वेदल्लं । श्रयं, भिवखवे, पठमो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय 
म्नन्तरधानाय संवत्तति । 
२. पुन च पर, भिक्वे, भिक्स यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
न वित्थारेन परेसं देसेन्ति । श्रयं, भिक्छवे, दुतियो धम्मो सद्वम्मस्स 
सम्मोसाय भ्रन्तरधानाय संवत्तति 1 
३. “धुन च परं, भिक्खवे, भिक्खू ययासुत्तं ययापरियत्तं धम्मं 
न वित्यारेनं प्रः वाचेन्ति 1 अयं, भिक्खवे, तत्तियो वम्मो सदटम्मस्स 
सम्मोसाय अन्तरधानाय संवत्तति 1 
४. शुन च पर्‌, भिक्छवे, भिक्छू वयासुत्तं ययापरियत्तं धम्मं 
ने वित्यारेन सज्कायं करोन्ति ! श्रयं, भिक्वये, चतुत्यो धम्मो सद्ध- 
स्मस्स सम्मोसाय अन्तरधानाय संवत्तति 1 
५. युन च पर, भिक्छवे, भिक्खू ययासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
न चेतसा भ्रतुवितनकेन्ति अरनुविचारेन्ति मनसानुपेक्छन्ति । श्रयं, 
१. धातं ~ सोर, स्वा०, ये० ! २. प्रेस ~ सी०, स्यार, सो { 


५ 


9 
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भिक्खवे, पञ्चमो धम्मो सद्धम्मस्स सम्भोसाय अन्तरानाय संवत्तति । 
इमे खो, भिक्खवे, पल्य धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय भअ्रन्तरधानाय 
संवत्तन्ति 1 


६. “पञ्चमे, भिक्छवे, धम्मा सद्धम्मस्स ठित्िया श्रसम्मोसाय 

$ श्रनन्तरघानाय- संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, भिवखवे, भिवख्‌ 

घम्म परियापुणन्ति ~ सुत्तं, गयं, वेय्याकरणं, गायं, उदानं, इतिवृत्तं, 

जातक, अ्न्भूतघम्मं!, वेदल्लं । श्रयं, भिक्खवे, पठमो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठितिया भ्रसम्मोसाय अ्ननन्तरघानाय संवत्तति 1 


७. शुन च पर, भिक्छवे, भिक्सू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 

" वित्यारेन परेसं देसेन्ति । श्रयं, भिक्वे, दुत्तियो धम्मो सद्धम्मस्स 
ठित्िया अ्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय संवत्तति । 

८. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्लू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्यारेन परं वाचेन्ति । ब्रयं, भिक्लवे, तत्तियो धम्मो सदधम्मस्स 
ठित्तिया ्रसम्मोसाय ्रनन्तरधानाय संवत्तति । 

15 € “धुन चच पर, भिक्खवे, भिक्खू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
वित्थारेन सज्ज्ञायं करोन्ति । भ्यं, भिक्छवे, चतुत्थो धम्मो सदधम्मस्स 
ल्तिथा असम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय संवत्तति 1 

१०. “धुन च परं, भिक्सवे, भिक्सू यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं 
चेतसा श्नुवितककेन्ति ्रनुविचारेन्ति मनसानुपेवखन्ति । अयं, भिवखवे, 

2 पञ्चमो धम्मो सद्धम्मस्स॒छित्तिया श्रसम्मोसाय अनन्तरधानाय 
सेवत्तति। इमे खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स ठ्तिया 
प्रसम्मोप्ताय ग्रनन्तरधानाय संवत्तन्ती"" ति । 





६. ततियसद्धम्मसम्मोससुत्तं 
१ “च््चिमे, भिक्लवे, धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय श्रन्तर- 
धानाय संवत्तन्तिं । कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, भिक्सू दुग्गदितं 
ॐ सुतन्तं परियापुणन्ति दुश्निचिखत्तेहि पदव्यज्जनेहि । दन्निविखत्तस्स, 
भिक्छवे, पदव्यञ्जनस्स अत्यो पि दुत्नयो होति । श्रयं, भिवखवे, पठमो 
धम्मो सदधम्मस्स सम्मोसाय म्रन्तरवानाय संवत्तति । 
१. प्रम्मूतम्मं ~ स्या० ॥ 


५,१६.६] तत्तिथसद्वम्मसम्मोसघुतं ५ ४२६ 


२. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्लू दुन्वचा होन्ति, दोचचस्स- 
करणेहि घभ्मेहि समच्नागता, ्रवखमा ग्रष्पदविखमग्गाहिनो अनुसासनि । 
श्रथं, भिक्लये, दुतियो धम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय अरन्तरधानाय संवक्तेति । 


३. “पुन च पर, भिक्खवे, ये ते भिक्खू वहुस्सुता प्रागतागमा = २.12 
धम्मवरा विनयधेरा मातिकाधरा, ते न सवकच्चं सुततन्ते परं वाचेन्ति; 
तेसं श्रच्चयेन चि्मूलको युत्तन्तो होति अ्रप्पटिसरणो । गश्रयं, भिवखवे, 
तत्तिमो घम्मो सद्धम्मस्स सम्मोसाय प्रन्तरघानाय संवत्तति । 


४. पुन च परं, भिवखवे, थेरा भिक्खू वाहुलिका' होन्ति 
साथलिका ्रोवकमने पन्वद्गमा पविवेके निव्वित्तषुरा, न विरियं 
श्रारभन्ति श्रप्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स अ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स ० > 158 
सच्छिकरिरियाय । तेसं पच्िमा जनता दिदानुगति श्रापज्जति । सा 
पि होति बाहुलिका साथलिका श्रोक्कमने पुव्वङ्गमा पविवेके निविखत्त- 
धुरा, न विरियं ्रारभति श्रप्पत्तस्स पत्तिया ग्रनधिगतस्स श्रधिगमाय 
ग्रसच्छिकतस्स॒सच्छिकिरियाय । श्रयं, भिक्छवे, चतुत्थो धम्मो 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय भ्रन्तरधानाय संवत्तति । 15 


५. “पुन च परं, भिक्छवे, सङ्घो भिन्नो होति । सद्धं खौ 
पन, भिक्लवे, भिन्ने ्रज्जमज्लं भ्रगकोसा च होन्ति, ्रज्ब्यमन्ं 
परिभासा च होन्ति, अञ्जमनज्य्नं परिक्सेपा च होन्ति, श्रज्जमच्च्नं 
परिञ्चजना' च होन्ति 1 तत्य ्रप्पसच्चा चेव नप्पसीदन्ति, पसन्नानं 
नच एकचचानं भ्रञ्व्ययत्तं होति । श्रयं, भिक्खवे, पञ्चमो धम्मो 2 
सद्धम्मस्स . सम्मोसाय श्रन्तरथानाय संवेत्ति । इमे खो, भिभखवे, 
पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय अन्तरघानाय संवत्तन्ति । 


६. “पञ्चमे, भिक्छवे, धम्मा सदधम्मस्स ठित्तिया अ्रसम्मोसाय 
शरनन्तरधानाय संवत्तन्ति ! कतमे प्च ? इध, भिकडवे, भिवखू 
सुम्गहितं सुत्तन्तं परियापुणन्ति सुनिक्छित्तेहि पदव्यज्जनेहि । सूनि- ॐ 
किलित्तस्स, भिक्लये, पदव्यञ्जनस्स श्रत्थो पि सुनयो होति । श्रयं, 
भिक्छवे, पठमो घम्मो सद्धम्मस्स ठित्तिया श्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय 
संक््तति 1 


। 


१. चाहुह्लिका ~ स्ा० 1 २. पर्ि्विजा ~ स्या० । 
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७. "भुन च परे, भिक्खवे, भिक्लू सुवचा होन्ति सौवचस्स- 
करणेहि धम्मेहि समत्तागत्ता, खमा पदनिखणग्गाद्िनो प्रनुसासनि । 
श्रयं, भिक्छवे, दुत्तियो चभ्मो सद्धम्मस्सं छित्तिया अरसम्मोसाय ग्रनन्तर- 
धानाय संवत्तति 1 

5 ८. श्युन च पर्‌, भिक्ववे, ये ते. भिक्खू वहुस्सुता श्रागतागमा 
धम्मधस विनयधरा मातिकाघरा, ते सवकच्चं सुत्तन्तं* परं वाचेन्ति । 
तेसं श्रच्वयेन न छित्नमूलको सुत्तन्तो होति सप्पटिसरणो । श्रयं, भिवखवे, 
तत्तियो धम्मो सद्धम्मस्स ठित्तिया श्रसम्मोसाय भ्रनन्तरथानाय संवत्तति । 

६. शुन च परं, भिक्छवे, भेरा भिक्स न बाहुलिका होन्ति 

10 न सायलिका, ग्रोवकमने निक्वित्तपुरा पनिवेके पूव्व्गमा; विरियं 
आरभन्त भ्रप्पत्तस्स पत्तिया अ्रनधिगतस्स अरधिगमाय श्रसच्छिकतस्स 
सच्छिकिसियाय } तेसं पच्छिमा जनता दिद्वानुगति अरापञ्जति । सा 
पि होति न बाहुलिका न साथलिका, श्रोक्कमने निक्खित्तधुरा पविवेके 
पुव्वद्मा, विरियं ग्रारभति श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्ननधिगतस्स श्रधिगमाय 

5 श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । श्रयं, भिक्छवे, चतुत्थो धम्मो 
सद्धम्मस्स ठितिया भ्रसम्मोसाय ग्रनन्तरधानाय संवत्तति । 

१०. “पुन च परं, भिक्छवे, सद्धो समग्गो सम्मोदमानो श्रविवदमानो 
एकुदेसो फासुं * विहरति । सद्धं खो पन, भिक्सते, सममे न चेव 
अञ्ज्मञ्जं ग्रक्कोसा होन्ति, न च श्रञ्व्मञ्जं परिभासा होन्ति, 

2 न च श्रञ्जमञ्ज्नं परिक्खेपा होन्ति, न च श्रञ्जमच्व्यं पर्च्चिजना 
होन्ति । तत्थ श्रप्पसन्ना चेव पसीदन्ति, पसन्नानं च भिय्योभावो हति । 
भ्रयं, भिक्खवे, पञ्चमो धम्मो सद्धम्मस्स ठित्तिया असम्मोसाय श्रनन्तर- 
धानाय संवत्तति । इमे खो, भिक्वे, पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया 
श्रसम्मोसाय श्रनन्तरधानाय संवत्तन्ती" ति । 





७. दुक्कयासुक्तं 
5 १. “पच्चनने, भिक्खवे, पुम्गलानं कया दुक्कथा पुग्गते” 
पुम्गलं उपनिधाय ! कतमेसं पञ्यन्नं ? श्रस्सद्धस्स, भिव्खवे, सद्धाकया 


१. मुब्यचा - सौ०,रो*; सुवचा -स्या० । २. सी, स्या०, रो० पोत्यकरु नत्वि ) 
३. वीरं ~ म० । ४. फायु ~ सी, रो० 1 ५. पुग्यलं ~ सी०, तो° 1 





४५.१६.४७ | । ुककयामुतं ४३१ 
दुक्कथा; दुस्सीलस्स सौलकथा वुक्कथा ; श्रप्पस्सुतस्स वाहुसच्चकःथा 
दुक्कथा; मच्छरिस्स चागकया दुक्केथा; दप्पञ्नस्स परञ्जाकथा 
दुक्कथा 1 

२. “कस्मा च, भिक्लवे, भरस्सदस्स सद्धाकथा दुक्वथा ? 
मरस्सद्धो, भिक्लवे, सद्धाकथाय कच्छमानाय म्रभिसज्ज्ति कुप्पत्ति 5 
व्यापर्जति पत्ित्थीयति कोपं च दोसं च श्रप्यच्चयं च पातुकरोति । तं 
किस्स हेतु ? तं हि सो, भिक्लवे, सद्धासम्पदं अत्तनि न समनुपस्सति^ 
न च लभति ततोनिदानं पीत्तिपामोर्जं' । तसमा भ्रस्सदस्स सद्धाकथा 
दुव्कथा । 


३. “कस्मा च, भिक्सवे, दुस्सीलस्स सीलकया दुक्कथा ? 1० 


दुस्सीलो, भिक्ये, सीलकथाय कच्छमानाय श्रभिसज्जति ुप्पति 
व्यापज्जति परततत्यीयत्ति कोपं च दोसं च च्रप्पच्चयं च पातुकरोति । 
तं किस्स हतु? तः हि सो, भिगलवे, सीलसम्पदं ग्रत्तनि न समनु- 
प्स्यति न च लभति ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा दुर्सीलस्स 
सीलकथा दुक्कथा 1 15 

४. “कस्मा च, भिक्छवे, श्रप्पस्मुतस्स वाहुसच्चकथा दुक्कया ? 
श्रप्पस्सुतो, भिक्खवे, वाहुसच्चकयाय कच्छमानाय श्रमिसज्जति कुप्पत्ति 
व्यापज्जेति पतित्थीयति कोपं च दोसं च ग्र्पच्चयं चे पातुकरोति । 
तं चिस्स हेतु ? तं हि सो, भिक्ले, सुतसम्पदं प्रत्तनि न समनुपस्सति, 
न॒ च लभति ततोनिदानं पीत्तिपामोज्जं । तस्मा अप्पस्पुतस्स 29 
याहुसच्चकया दुक्कथा । 

५. “कस्मा च, भिक्खवे, मच्छरिस्स चागकथा दुक्कया ? 
मच्छरी, भिक्छवे, चागकथाय कच्छमानाय अ्रभिसज्जत्ति कुप्पति 
व्यापज्जत्ति पतित्थीयति कोपं च दोसं च भ्रप्पच्चयं च पातुकरोति । 
तं चिस्स हेतु ? तं हि सो, भिक्छवे, चागसम्पदं ्रतनि न समनुपस्सति % 
न च तमति ततोनिदानं पीत्तिपामोज्जे । तस्मा मच्छरिस्स चागक्या 
दुक्कया( । 

६. “कस्मा च, भिक्छवे, दुप्पञ्य्नस्स पञ्वाकथा दुक्कया ? 
दष्पञ्जो, भिक्खवे, पञ्च्याक्याय कच्छमानाय ब्रभिसज्जति कृप्पति 


१. मज्यरसियस्स ~ सोर, रो । २. सम्बस्छत्ति ~ भी° 1 २. पीत्तिपरामुज्य -सौ०, 
स्था०रो०। 


7. 160 


2, 162 


ए. 161 


1. 183 
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व्यापज्जति पतित्यीयति कोपं च दोसं च श्रप्पच्चयं च पातुकोति 1 

तं किस्स दतु ? तं हि सो, भिक्छवे, पचञ्नासम्पदं म्त्तनि न समनुपस्सति, 

नं च लभति ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा दुप्पञ्च्यस्स पच्या- 

कथा दुक्कथा । इमेसं खो, भिक्छवे, पच्च पुरगलानं कथा दक्कथा 
5 पुग्गले पुग्गलं उपनिधाय । 


७. “पञ्चतन, भिक्खवे, पुम्गलानं कथा. सुकथा पुग्गले पुग्गलं 
उपनिधाय । कतमेसं पञ्चन्नं ? सद्धस्स, भिक्वे, सद्धाकया सुकथा; 
सीलवतो सीलकथा सुकया; वहुस्सुतस्स वाहुसच्चकथा सुकया; चाग- 
चतो चागकथा सुक्या; पञ्जवतो पञ्व्नाकथा सुका । 


10 ८. “कस्मा च, भिक्छवे, सद्धस्स सद्धाकथा सुकया ? सद्धो, 
भिक्खवे, सद्धाकयाय कच्छमानाय नाभिसज्जति न कुष्पति न व्यापञ्जति 
नं पतित्यीयति न कोपं च दोसं च श्रप्यच्चयं च पातुकरोति । तं किस्स 
हतु ? तं हि सो, भिक्छवे, सद्धासम्पदं ग्रत्तनि समनुपस्सपि लभति च 
ततोनिदानं पीतिपामोज्जं 1 तस्मा सदसस सद्धाकया सुकय। । 


15 & “कस्मा च, भिक्छवे, सीलवतो सीलकथा सुका ? 
सीलवा, भिक्छवे, सीलकथाय कच्छमानाय नाभिसज्जति न कुप्पति 
न व्यायज्जत्ि न पतित्यीयति न कोपं च दोसं च ग्रप्पच्चयं च 
पातुकरोति । तं किस्स हेतु ? तं हि सो, भिवलवे, सीलसम्पदं ग्र्तनि 


समनुपस्सति, लभति च ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा सीलवतो ` 
2 सीलकया सुकथा । 


१० “कस्मा च, भिक्लवे, वहुस्सुतस्स वाहुसच्चकया सुक्या ? 
वहृस्मुतो, भिक्लवे, वाहुसच्चकयाय कंच्छमानाय नाभिसज्जति न 
कुष्यति न व्यापज्जति न पतित्यीयति न कोपं च दोसं च ्रप्पच्चयं च 
पातुकरोति । तं किस्स हेतु ? तं हि खो, भिक्छवे, सुतसम्पदं अत्तनि 
2 समनुपस्सत्ति, लमति च ततोनिदानं पीततिपामोज्जं । तस्मा वहुस्युतस्स 

बाहुत्तच्चकया सुकया । 


११. “कस्मा च, भिक्छवे, चागवत्तो चागकथा सुका ? 
चागवा, भिक्वे, चागकयाय कच्छमानाय नाभिसज्जत्ति न कुप्पति न 
व्यापज्जति न पतित्वौयति न कोपं च दोसं च गरप्यच्चयं च पातुकरोति । 


८ 


२० श्रड्गुतरनिकायो ` {भर 


“उद्धं तिरियं श्रपाचीनं, यावत जगतो गति । 
सदेवकस्स सोकस्स, बुद्धो अ्रग्गो' पवुच्चती'' ति ॥ 


---- 


६ सोखुम्मसुतत 
१. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, सोसुम्मानि । कतमानि चत्तारि ! 
इध, भिक्खवे, भिक्खु रूपसोसुम्मेन समन्तागतो होति परमेन; तेन च 
3 सूपसोखुम्मेन भ्रज््नं रूपसोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं वा न समतु- 
पस्सति; तेन च रूपसोखुम्मेन श्रज्च्मं रूपसोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं 
चा न पत्येति । वेदनासोखुम्मेन समघ्नागतो होति परमेन; तेन च 
वेदनासोखुम्मेन अञ्जनं वेदनासोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं वा ग 
समनुपस्सतति; तेन च वेदनासोसुम्मेन श्रज्जं वेदनासोखुम्मं उत्तरितरं 
वा पणीततरं वा न पत्येतति । सञ्जासोसुम्मेन समत्नागतो होति परमेन; 
: तेन च सज्जासोखुम्मेन श्रज्ज्यं सज्व्यासोसुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं 
वा न समनुपस्सति; तेन च सञ्ननासोसुम्मेन अ्रज्ननं सञ्ब्नासोसुम्मं 
उत्तरित्तरं वा पणीततरं बा न पत्थेति । सद्कवारसौखुम्मेन समन्नागतो 
होति परमेन; तेन च सङ्घारसौखुम्मेने श्रन्नं सष्वार्सोखुम्मं उत्तरितरं 
15 वा पणीत्ततरं वा न समनुपस्सति; तेन च सद्घारसोखुम्मेन श्रन्नं ` 
सह्वारसोखुम्मं उत्तरितरं वा पणीततरं वा न पत्थेति 1 इमानि सौ, 
भिक्खवे, चत्तारि सौलुम्मानी ति ! 
। “ङ्पसोखुम्मतं व्यत्वा, वेदनानं च सम्भवं । 
सञ्जा यतो समुदेति, ग्रत्थं गच्छति यत्य च । 
20 सद्भारे परो त्वा, दुषलतो नो च प्रत्ततो ॥ 
“स वै सम्मदसो भिक्स, सन्तो सन्तिपदे रतो । 
धारेति अन्तिमं देहं, जेत्वा मारं सवाहिनिः” ति ॥ 
७. पर्मग्रगतितुक्तं ध 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, श्रमतियमनानि । कतमा 
चत्तारि ? चन्दागति गच्छति, दोसागति गच्छति, मोढागति गच्छ 
ॐ भयागति गच्छति ~ इमानि रो, भिवखये, चत्तारि श्रमत्िममतानी वि । 


१. प्रं -मीररो०। २.षे-रो०। ३. नवाट्न ~र, सैर । 


न 


५,१६.६ | ध उदायौमुक्ते ५१३ 
तं विस्सहैतु ? तं हि सो, भिक्छवे, चागसम्पदं ग्रत्तनि समनुपर्सत्ति, 
संभति च ततोनिदानं पीत्िपामोज्जं 1 तस्मा चागवतो चागकथा सुकथा 1 

, १२. कस्मा च, भिक्सवे, पञ्ववतो पञ्ज्याकथा सुकया ? 
पल्य्यवा, भिक्लवे, पञ्च्याकयाय कच्छमानाय नाभिचज्जति न कुष्पति 
न न्यापञ्जति न पतित्यीयति न कोपं च दों च स्रप्यच्चयं च पातुकरोति। 3 
तं किस्स हतु ? तं हि सो, भिक्छपे, पञ्व्यासम्पदं मत्तनि समनुपस्सति 
लभति च ततोनिदानं पीतिपामोज्जं । तस्मा -पञ्नयवतो पञ्व्याकया 
सुकथा ! इमेसं खो, भिक्छवे, पञ्चन्नं पग्यलानं कथा सुकया पग्मते 
पुग्गले उपनिधाया'” ति । 





म. सारज्जसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु सारज्जं 
श्नोक्कन्तो होति 1 कतमेहि पञ्चहि ? इव, भिक्सवे, भिक्लु भस्तद्धो 
होक्ति,दुस्सीलो होति, भ्रप्पस्सुतो होति, कुसीतो होति, दुपञ्ञो ठति } 
इमेहि सो, भिक्लवे, पञ्चदहि, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु सारज्जं 
श्रोक्कन्तो होति । 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु विसारदो + 
होति । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्सवे, भिक्सु तद्ध होति, सीलवा 
होति, वहुस्मुतो होति, आरद्धविरियो होति, पञ्च्यवा होति ) इमेहि 
खो, भिक्लते, पञ्चहि धम्मेहि समघ्नागतो भिक्वु विस्ारदो होती” ति । 





६. उवायीसुत्त 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कोसम्वियं विहरति 
घोसितारामे । तेन खो पन समयेन म्रायस्मा उदायी महत्तिया भिहि- ॐ 
परिाय परिवृतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो होति 1 ब्रहुसा खो म्रायस्मा 
्रानन्दो श्रायस्मन्तं उदायि महतिया भिहिपरिसाय परिवृतं घम्मं देचेन्तं 
निसन्नं । दिस्वा' येन भगवो तेनुपसद्धमि; उपस द्भुमित्वा भगवन्तं 
श्भिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एक्मन्तं निसिच्रो खो ऋयस्मा आनन्दो 
भगवन्तं एतदबोच - “श्रायस्मा, भन्ते, उदायी महतिया भिदिपरिाय ॐ 
परितुतो धम्मं देसेती *” ति ~ 
1 हिस्यन ~ सी०,स्या० 1 २.देदेन्वो निखिनेर - स्वा० 1 

भरद्‌ 


8. 162 


१२. 184 
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२. “न खो, आनन्द, सुकरं परेसं धम्मं देसेतं । परेसं, आ्रानन्द, 
चम्मं देसेन्तेन पञ्च धम्मे भ्रज्धात्तं उपद्ापेत्वा परेसं धम्मो देसेतन्बो । 
कतमे पञ्च ? श्रानुपुन्वि, कथं" कथेस्सामी" ति परेसं धम्मो देसेतन्बो 
“परियायदस्सावी कथं केस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्वो; ्रनुदयतं 

5 पटिच्च कथं कयेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्वो; “न आमिसन्तरो 
कथं कथेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्वो ; श्रत्तानं च परं च प्रनुपहच्च 
कथं कथेस्सामी' ति परेसं धम्मो देसेतव्वो । न खो, श्रानन्द, शुकर्‌ परेसं 
धम्मं देसेतुं ! परेसं, श्रानन्द, धम्मं देसेनतेन इमे पञ्च धम्मे अन्घततं 
उपट्रापेत्वा परेसं घम्मो देसेतन्वो"' सि । 

१०. दुप्पटिविनोदययुत्त 

10 १. “पच्चिमे, भिक्लवे, उप्पन्ना दुप्पटिविनोदया । कतमे 
पञ्च ? उम्पन्नो रागो दुप्पटिविनोदयो, उप्यन्नो दोसो दुप्पटिविनोदयो,. 
उष्पन्नो मोहो दुप्पटिविनोदयो, उप्पत्तं पटिभान दुप्पटिविनोदयं, उपपन्नं 
गभिकचित्तं दुप्पटिविनोदयं । इमे खो, भिक्खवे, पच्च उप्पन्ना 
दुप्पटिविनोदया'' ति । 

चि ~ सद्धम्मवभ्गो सोढसमो । 

तस्सुद्गनं 

तयो सम्मत्तनियामा५ तयो सद्धम्मसम्मोसा । 

दुक्कथा चेवः सारज्जं ^, उदायिदुष्विनोदया ति ॥ 


0 








१७, ्राघातवग्गो 
१ पठमञ्राघातपटिविनयसुत्तं 
१. “पञ्चमे, भिक्छवे, ग्रापातपटिविनया यत्य भिक्सुनो 
उपपन्नो ्राघातो सव्वसो पटिविनेतव्वो । कतमे पञ्च ? यस्मि, 
भिक्लवे, पुर्गले भ्राघात्तो जाये, मत्ता तस्मि पुग्गले भावेतन्वा; एवं 
१-१. भानुपुच्विकय ~ सी°; धरनुपुच्विकयं ~ स्या०, रो०1 २. भरनुदयतं ~ स्या० । 


३. दुप्पिविनोदयो ~ सी०, स्वा०, रो० । ४. सद्धम्मनियामा ~ सी०, स्यार, रो} 
भ-५. एारण्बं चेद ~ सी, ते०। ह 


५.१५.२] दुतियप्राधातपरिविनयसुततं ५३५ 


तस्मि पुग्गले श्राषातो पटिविनेतव्यो । परिम, भिक्ववे, पुग्गले श्रातो 
जायेथ, करुणा तिमि पुमगले भवेतव्वा ; एवं तिमि पुगलें ्रापातो 
पदटिविनेतन्यो 1 यिम, भिक्लवे, पुग्गले श्राघात्रो जायेव, उपेवखा 
तिमि पुममले भावेतव्वा; एवं तरसिमि पुम्मले भ्राघात्तो पटिविनेत्तव्वो 1 
यरिम, भिक्वे, पुम्यले आाधातो जायेय, भ्रसतिस्ममनसिकारो तस्मि 5 २.1 
पुग्गले ्रापज्जितव्वो; एवं तिमि पुग्गले श्राघातो पटिविनेतव्वो 1 
यस्मि, भिक्वे, पुग्गले ्राघातो जायेय, कम्मस्सकता तरसि पुल 
अ्रधिद्रातन्वा ~ "कम्मस्सको अ्रयमायस्मा कम्मदायादो कम्मयोनि कम्म- 
यन्धु कम्मप्पटिसरणो, यं कम्मं करिस्सति कल्याणं वा पापकं वा तस्स 
दायादो भविस्सती' ति; एवं तस्मि पुग्गले श्रातो पटिविनेतन्बौ । 1 
इमे लयो, भिक्छवे, पञ्च ्राघात्तपटिविनया, यत्य भिक्सुनो उप्पन्नो 
श्राघातो सब्वसौ पटिविनेतन्वो" ति । 


२. दुत्तियश्राघात्तपटिविनयसुत्तं 
१. तम्र खो भ्रायस्मा सारिपूत्तो भिक्लू म्रामन्तेसि ~ शश्रावुसो 2.16; 
भिक्छवे' ” ति । “श्रावुसो"' ति खौ ते भिक्खू भ्रायस्मतो सापियृत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । श्रायस्मा सार्पुत्तो एतदवोच - 5 
` २. “पल्न्विमे, ्रावुसो, प्राघातपटिविनया यत्य॒भिक्सुनो 
उ्पन्नो माधातौ सव्यस पटिविनेत्व्वो 1 कतमे पञ्च ? इधावुसो, 
एकच्चो पुम्मलो प्रपरियुद्धकायसमाचासे होप्ति परिसुद्धक्चीसमाचारो; 
एवरूपे पि, मरातुसो, प्ले प्रातो पटिविनेतव्वो 1 इव पनावुसो, 
एकच्चो पुम्मलो प्रपरिसुद्धवचीसमाचारो होति परिमुदधकायसमाचारो; 2 
एवसरूपे पि, ग्रावुसो, पुर्यले प्रातो परिविनेतन्बौ ।* इष, पनावृसो, 
एकच्चो पुम्मलो श्रपरिमुद्धकायस्षमाचारो होति शरपरिसुदधवचीसमाचारो, 
स्मि च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं; एवरूपे पि, 
श्रावुसो, पुरगले श्राघातो पटिविनेतच्वो ! इष पनावुसो, एकच्चो पुग्मललो 
श्रपरिसुद्धकायसमाचारो होति अपरिसुदधवचीसमाचारो, न च लभत्ति 
कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसाद; एवद्पे प, श्राव, पुमे = म. 
~ आराषासो पटिविनेतव्वो 1 इष पनावुसो, एकच्चो पुम्ग्नो परिसुद्धकाय- 


१. निक्छवौ ~ सी० स्पा०, रो° 1 


“ 
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समाचारो परिसुद्धक्चीसमाचारो, लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं 
चेतसो पसादं; ` एवख्पे पि, आवुसो, पुम्गले आघातो पटिविनेतव्वो 1 

३. “तव्रावुसो, स्वायं पुमगलो श्रपरिसुद्धकायसमाचारो परिसुदध- 

वचीसमाचारो, कथं तसमि पगले श्राघातो पटिविनेतव्वो ? सय्यथापि, 

5 भ्रावृसो, भिक्लु पंसकूलिको रथियाय नन्तकं दिस्वा वामेन पादेन निग 

प्ित्वा" दक्खिणेन पादेन पत्यरित्वा, यो तत्य सारो तं परिपातेत्वा 

स्रादाय पक्कमेय्य; एवमेव ख्वावुसो, य्वार्यं * पुर्गलो श्रपरियुदधकाय- 

समाचारो परिसुद्धवचीसमाचारो, यास्स॒ग्रपरिसुदधकायसमाचारता 

न सारस तस्मि समये मनसि कातव्वा, या च स्वास्स" परिसुद्धवची- 


10 समाचारता सास्स तिमि समये मनसि कातव्वा । एवं तरसिमि पगले 
श्राघातो पटिविनेतव्वो । 


५. ^तत्रातृसो, य्वायं पुम्गलो ्रपरिसुद्धवचीसमाचारो परिमुदध- 
कायसमाचारो, कयं तस्मि पुग्गले श्राघातो पटिविनेतव्वो ? 
सेव्यथापि, भ्रावुसो, पोक्छरणी सेवालपणकपरियोनद्धा । अथ पुरिसो 

15 भ्रागच्छेय्य घम्माभितत्तो धम्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । 
सो तं पोवखर्याण श्नोगाहेत्वा उभोहि हत्येि इति" चिति च” सेवालपणकं 
भ्रपवियूहित्वा अञ्जलिना पिवित्वा पक्कमेय्य । एवमेव सौ, आवुसो, 
स्वायं पुम्मलो अ्रपरिसुद्धवचीसमाचारो परिसुद्धकायसमाचारो, यास्स 
्रपरिखुद्धक्चीसमाचारता न सास्स॒ तस्मि समये मनसि कातभ्वा, या 

29 च ख्वास्स परिसुदधकायसमाचारता सास्स तरिमि समये मनसि कातव्वा ! 
एवं तस्मि पुम्गले म्राघातो पटिविनेतव्वो 1 

५. “^तत्राबुसो, स्वापं पुर्तो अपरिरसुद्धकायसमा चाये ऋपिः 
सुद्धवचीसमाचारो लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसाद, 
कथं तिम पुग्गले ग्राघातो पटिविनेतव्यो ? सय्यथापि, भ्रावुसो, पस्तिं 

ॐ गोपदेः उदकं । अथ पुरिसो ब्रआगच्येय्य घम्माभितत्तो धम्मपरेती 
किलन्तो तसितो पिपासितो । तस्स एवमस्स ~- इदं खो परित्तं गोपदे 
उदकं । सचां ग्रज्जलिना वा पिनिस्सामि भाजनेन वा लोभेस्सामि 
पितं लेकेस्सामि'पितंश्रपेस्यंपि तं करिस्सामि । यन्नूनाहं 

१- निग्बहेव्वा - सौ ०, स्या०,२रो० 1 २. वित्वारित्वा -सी०,रो०। ३ स्वायं -सी°। 


४" स्वस्छ ~ स्यार । ५५. स्या० पोत्वङक नत्यि 1 ६ गोषद ~ सी०, स्या० 1 
७. लोदिस्यामि -स्या०। * 
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चतुक्कुण्डिको' निपतित्वा गोपीत्कं पिवित्वा पक्कमेय्यं' ति । सो चतुकन- 
ण्डिको निपतित्वा गोपीतकं पिवित्वा पक्कमेय्य 1 एवमेव खो, श्रावुसो, 
य्वायं पुरगलो श्रपरियुद्वकायसमाचारो ञ्रपरिसुद्धवचीसमाचारो लभति च 
कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं, यास्स अ्रपरियुद्धकायसमा- 
चार्ता न सास्स तिम समये मनसि कातव्वा; या पिस्स श्रपरिसुद्ध- 5 
वचीसमाचारता न सा पिस्स तस्मि समये मनसि कातव्वा । यं च खो 
सो लभति कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं, तमेवस्स तरिमि 
समये मनसि कातन्वं । एवं तसम पुग्गले श्राघातो पटिविनेतव्वो । 


६. “तत्रावुसो, स्वायं पुग्गलो श्रपरिसुद्धकायसमाचारो अरपरि- 
सुद्धवचीसमाचारो न' च लभति" कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो 
पसादं, कथं तस्मि पुर्गले म्राघातो पटिविनेतव्वो ? सेय्यथापि, श्रावुसो, 
पुस्स आवाधिको दुक्त वान्गिलानो अद्धानमग्गप्पदिपन्नो । तस्स 
पुरतो पिर्स दरे गामो पच्छतो पिस्स दरे गामो । सो न लमेग्य सप्पा- 
यानि भोजनानि, न लमेय्य सप्पायानि भेसज्जानि, न लमेय्य पतिरूपं 
उपाक, न लमेय्य गामन्तनायकं 1 तमेनं अज्नतयो पुरिसो पस्सेय्य 

गो 1 सो तस्मि पुरिसे कारुज्नंयेव उपदापेय्य, श्नुटुमं- . 
येव उपदाषिय्य, अनुकम्पेयेव उपदापेय्य - श्रहो वतायं पुरिसो लभेय्य 
सम्पायानि भोजनानि, लभेय्य सप्पायानि मेसज्जानि, लभेय्य पत्तिरूपं 
उपद्ाकं, लभेय गामन्तनायकं ! तं किस्स हेतु ? मायं पुरिसो इधेव 
अनयन्यसनं श्रापज्जी "ति ! ! एवमेव खो, प्रावुसो, स्वायं पुम्गलो ॐ 

शरपरिसुद्धकायसमाचारो रोन च लभति कालेन 
कालं चेतसो विवरं चेतसो पसादं, एवलपे' पि” श्रावुसो, पुग्गले कारुन्नं- 
येव उपद्षेत्वं अनुद्यायेव उपद्ाषेतन्वा अरनुकम्पायेव उपद्वापेतव्वा ~ 
श्रो वत श्रयमायस्मा कायदुच्चस्तिं पदाय कायसुचसितं भवेय्य, 
वचीदुच्चरितं पहाय वचीसुचर्तिं माेय्य, मनोढुच्चसितं पटय मनो- 25 
सुचरितं भावेच्य ! तं किस्स हेतु £ मायं श्रायस्मा कायस्त भेदा परं 
मरणा पायं दुत्त विनिपातं निरयं उपपज्जी" ति ! एवं तस्मि 
पुग्गले श्राघातो पटिविनेतव्वो । 
० 

र. चतुगुण्डिको - सी०; चतुकुण्ठिको ~ स्या०, चकुकुष्डिको - रो° । २. त्देवस्त ~ 


सी०, स्या०, रो० । इ३-३. न लम ~ स्या० 1 ४. अनुदययेव ~ स्या०, रो 1 
५. भ्रापज्जती ~ सौ०, रो० । ६-६. एवस्मरे ~ रो ॥ ७. उपपज्जती ~ सो०, रो † 


ए. 1४9 


ॐ. 
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देत 


७. तत्रावुसो, य्वायं पुग्यलो परियुद्धकायसमाचारो परि- 
सुद्धवचौसमाचारो लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसाद, 
कयं तस्मि पुग्गले अ्राषातो पटिविनेतव्वो ? सेस्यथापि, शआरावुसो, 
पोक्छरणी श्रच्छोदका! सातोदका सीतोदका' सतकार सुपतित्था' रमणीया 

5 नानारक्खेहि सञ्छन्ना ! अरय पुरिसो ग्रागच्येय्य घम्माभितत्तो घम्म- 
परेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । सो तं पोक्वरर्भि ्नोगाहेत्वा 
न्हात्वा च .पिवित्वा च पच्चुत्तरित्वा त्येव स्क्वच्छायाम निसीदेय्य वा 
निपञ्जेय्य वा । एवमेव लो, म्रावुसो, य्वायं पुम्लो परिसुद्धकायसमाचारो 
परिसुद्धवचीसमाचारो लभति च कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो 

9 पसादं, याः पिस्स परिसुद्धकायसमाचारता सा पिस्स तरिमि समये मनसि 
कातव्वा; या पिस्स परिसुद्धवचीसमाचारता सा .पिस्स तरसिमि समयं 
मनसि कातन्वा; यं पि लभति" कालेन कालं चेतसो विवरं चेतसो पसाद, 
तं पिस्स तस्मि समये मनसि कातव्वं । एवं तरिम पुग्गले श्राघातौ 
पटिविनेतव्वो 1 समन्तपासादिकं, शराुसो, पुम्गलं श्रागम्म॒चितत 

5 पसीदति । 

“इमे सो, प्रावुसो, पञ्च श्राषातपटिविनया, यत्य भिवलुनो 
उप्यन्नो श्राघातो सब्वसो पटिविनेतव्वो" ति 1 


३. साकच्छसुत्तं 

१. तत्र खो आयस्मा साखपुत्तो भिक्स श्रामन्तेसि ~ श^भ्रावुसो 
भिक्लवे" ति 1 “श्रावुसो" ति खो ते भिक्खू आयस्मतो सारिपुतस्सं 

2 पच्चस्सोसुं । ग्रायस्मा सापिपुत्तो एतदयोच ~ 
२. “पञ्चहावूसो, धम्मेहि समन्नागतो भिक्छु अलं साकच्छौ 
सत्रह्मचारीनं । कतमेहि पञ्चहि ? इधावुसो, भिक्खु म्रत्तना च 
सीलसम्पन्नो होति, सीलसम्पदाकथाय च श्रागतं पर्छ व्याकत्ता होति; 
अरत्तना च समाधिस्सम्पन्नो होति, समाधिसम्पदाकयाय च आगतं पञ्टं 
2 व्याकत्ता होति; ग्रत्तना च पञ्खयासम्पन्नो होति, पञ्व्ासम्पदाकयाय 
च ग्रागतं प्ट व्याकत्ता होति; ्र्तना च पिमुक्तिसम्पत्नो होति, विमुत्ति- 


१-१. भच्योदिका सतेदिका सीतोदिक्न ~ सी० 3 २-२. सेतोदका सुपदा 
-स्या०्रोर। ३. पं-सी०।४. सौ लमतति -सी०,स्या०, ते०। 
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षः 
सम्पदाकयाय च श्रागतं पञ व्याकत्ता होति; प्रत्ता च विमुत्तिना्ण- 
दस्सनसम्पन्नो होति, विमत्तिजाणदस्सनसम्पदाकथाय च आगतं प्ं 
व्याक््ता होति । इमेहि खो, प्रावृतो, ` पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्स ्रलं साकच्छो सब्रह्मचारीनं“ ति । 


४. साजीवसुत्तं 


१. तत्र लो श्रायस्मा सारियुत्तो भिक्खू भ्रामन्तेसि -पे०. 5 
एतदवोच ~ “पञ््वहि, श्रावुसो, धम्मेहि समच्रागतो भिक्लु अलंसाजीवो 
सन्रह्मचारीनं । कतमेहि पञ्चहि ? इधावुसो, भिक्सु म्रततना च 
सीलसम्पन्नो होति, सील्सम्पदाकथाय च आगतं पञ्टं व्याकत्ता होति; 
भ्रत्तना च समाधिसम्पन्नो होति, समाधिसम्पदाकथाय च श्रागतं' पन्हुं 
व्याकत्ता होति; श्रत्तना चे पञ्ञासम्पन्नो हति, पञ््नासम्पदाकयाय 10 
च श्रागतं पञ्‌ व्याकत्ता होति; भ्रत्तना च विमुत्तिसम्पन्नो होति, विमुत्ति- 
सम्पदाकथाय च ग्रागतं षञ्टं व्याकत्ता होति; अ्रत्तना च विमुत्तिनाण- 
दस्सनसम्पन्नो होति, विमुत्तिनाणदस्सनसम्पदाकयाय च ग्रागतं पन्तं 
व्याकत्ता होति । इमेहि खो, आवुसो, पञ््चहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्तु अरलंसाजीवो सब्रह्मचारी" ति । 5 


५, पञ्टपुच्छासुत्तं . 

१. तत्र खो प्रायस्मा सायिपुत्तो भिक्खू भ्रामन्तेसि ...पे०... 
एतदवोच ~ “यो हि कोचि, आवुसो, परे प्ट पुच्छति, सन्वो सो 
पञ्चहि नेहि, एतेसं वा अज्ञयतरेन । कतमेहि पञ्चहि ? मन्दत्ता 
मोमूहत्ता ° परं पञ्टं पुच्छति, पापिच्ो इच्छापकतो पर पठ्ं पुच्छति, 
परिभवं परं पन्दुं पृच्छति, प्रज्च्नातुकामोः परं पञ्टं पुच्छति, य॒ 2 
वा पनेवंचित्तो* परं पञ पुच्छति ~ सचे मे प्प सम्मदेव व्याकरि- 
स्सति इच्वेतं कुसलं, नो चे" मे पच युटो सम्मदेव व्याकरिस्सति ब्रह्‌- 
मस्सं सम्मदेव व्याकरिस्तामी' ति ! यो हि कोचि, आवुसो, परं पच्ठं 
पुच्छति, सन्वो सो इमेहि पञ्चहि उने, एतेस वा श्रज्जनतरेन ¡ श्रहं 


५ 
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सो पनावुसो, एवंचित्तो परं पहं पुच्छामि- सचे मे पञ्टं पदो सम्मदेव 
व्याकरिस्सति इच्ेतं कुसलं, नो चे मे पञ पुटो सम्मदेव व्याकरिस्सति, 
ग्रहमस्स सम्मदेव व्याकरिस्सामीः' ति । 
६. निरोधसृत्त 
१. तवर खो प्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्लू श्रामन्तेसि „..पे०.. 
एतदवोच ~ “इधावुसो, भिक्लु सीलसम्पन्नो समाधिसम्पन्नो पञ्ना- 
सम्पन्नो सञ्च्यावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या' पि वुदुहेय्या" पि ~ अत्यतं 
ठानं 1 नो चे दिद्रेव धम्मे ग्रज्नं भ्रारापेय्य, श्रतिक्कम्मेव कवटी- 
क्राराहारभक्लानं* देवानं सहव्यतंः श्रज्नतयं मनोमयं कायं उपपन्नो 
सज्जावेदयितनिरोधं समापञ्जेस्या पि वुदुहैय्या पि ~ अरत्थेतं ठानं" ति 1 
10 २. एवं वृत्त भ्रायस्मा उदायी भ्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - 
“भ्रह्रानं खो एतं, आवुसो सारिपूत्त, अनवकासो यं सो भिक्लु अ्रति- 
क्कम्मेव कवीका राहारभक्खानं देवानं सहव्यतं ग्रज्वयतरं मनोमयं कायं 
उपपन्नो सज््नावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदहेय्या पि ~ नत्येतं 
ठत" ति 1 
॥, दुतिय पि खो ततियं पि खो प्रायस्माः सापिपुत्तो 
भिक्खू भ्रामन्तेसि - “दधावुसो, भिक्खु सीलसम्पस्नो समाधिसम्पत्नो 
पञ्ज्नासम्पन्नो सञ्व्नावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि वुदरहेथ्या पि 
परत्येतं ठानं । नो चे दिदैव धम्मे अ्रज्जं आराघेय्य, अ्रतिवकम्मेव 
कृवक्रीकाराहारभक्लानं देवानं सहव्यतं ्रज्जतरं मनोमयं कायं उपपन्नो 


छ 


. % सञ्यावेदयितनिरोधं समापज्जेम्या पि वुदहेय्या पि ~ भ्रत्थेतं ठानं” ति । 


ततियं पि खो श्रायस्मा उदायी श्रायस्मन्तं सारिपूत्तं एतद- 
बोच ~ “्दरानं खो एतं, श्रावुसो सारिपुत्त, अ्रनवकासौ यं सो भिक्सु 
ग्रतिक्कम्मेव कवीकाराहारभक्खानं देवानं सहव्यतं अ्ज्जनतरं मनोमयं 
कायं उपपन्नो सजञ्यावेदयितनिरोधं समापन्जेव्या पि युदया पि 
नत्येतं ठन" ति 1 

३. मरय एो भ्रायस्मतो सारपत्तस्स एतददौोति ~ “याव- 
तत्तिपकं“पि सो मे ्रायस्मा उदायी पटिवकोसति, न च मे फोचि भिनसु 


ठ 


१-१. गनदयग्जम्द पिबृद्रदेम्य - पीन स्वार तोर! द्टश्मराष्टरममणानं ~ 
पोगष्दा० ये 1 ३. एट्न्दद ~ ये + ४. पाकवद्रिं ~ पीर, स्वान, पे । 
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शरनुमोदति । यत्ूनाहं येन भगवा तेतुषसदुमे्यं" ति ¦ अथ खो 
श्रायस्मा सारिपृत्तो येन भगवा तेनूपसद्धुमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो अ्रायस्मा सारि- 
पत्तो भिक्लू ्रामन्तेसि - “धावु, भिवसतु सीलसम्पन्नो समाधिसम्पन्नौ 
पञ्जासम्पच्चो सज्नावेदयितनिरोधं समाफञ्जेय्या पर वुदहेय्या पि ~ 5 
म्रत्थेततं ठासं 1 नो चे दिट्रुव घम्म ग्रज्लनं भ्राराषेच्य, श्रतिवकम्मेव 2.10 
कवदढीकाराहारभक्छानं देवानं सहव्यतं ्रज्जतरं मनोमयं कायं उपपन्नो 
सञ्गनायेदयितनिरोधं समापज्जेम्या पि चुदुेग्या पि ~ ग्रत्थेतं ठानं” ति । 

४. एवं वुत्त श्रायस्मा उदायी भ्रामस्मन्तं सारिपृत्तं एतदयोच ~ 
“ग्रान खो एतं, प्रावुसो सारिपुत्त, प्रभवकासो यं सो भिवखु प्रति 
.पकम्मेव कयक्ीका साहारभवसखानं देवानं सटव्यतं श्रञ्नतरं मनोमयं 
कायं उपपन्नो सज्यावेदयितनिरोधं समापञ्जेय्या पि वुदहेय्या पि - 
नत्येतं ठानं” ति । 

दततियं पि खो ... १०... तत्तिय पि खो आरायस्मा सारिपत्तौ 
भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “इषावुसो, भिक्खु सीलसम्पन्नो समायिसम्पन्नो 
पर्व्यासम्पन्नो सञ्व्याकेदयितनिरोधं समापज्जेस्या पि वृदुहेस्या पि ~ ५.1० 
प्रत्येतं ठानं । नो चे दिद्रुव धम्मे ग्रज्ञं आराधेय्य, प्रततिवकम्मेव 
कवटढीकाराष्टास्भवखानं देवानं सहव्यतं म्रज्जत्तरं मनोमयं कायं उपपन्नौ 
सजञ्जावेदयितनितेधं समापज्जेय्या पि वृदरुहेय्या पि ~ अरत्येतं ठानं" ति 1 

तत्ियं पि खो श्रायस्मा उदायी आयस्मन्तं सारिपुत्तं एतद- 
वोच ~ “श्रहानं खो एतं, वृसो सारिपुत्त, अनवकासो यं सो भिवखु 
श्रतिक्कम्मेव कवद्धीका राहारभसानं देवानं सह्यत ग्रज्जतेरं मनोमयं 
कायं उपपन्नौ सच्जावेदयितनिरोधं समापज्जेय्या पि बुदुहे्या पि - 
नघ्येतं खनं" ति । 

ह ४. श्रय सखो प्रायस्मतो सारिपुत्तस्स एतदहोसि ~ “भगवत्तो 
पिसो मे सम्मुखा म्रायस्मा उदायी यावतत्तियकं पटिनकोसति, न च मे 
कोचि भिव्सु ग्रनूमोदति ! यन्नूनाहं तुष्टी अस्स" ति। शर्य खो 
अ्रायस्मा सास्पित्तो तुष्टी होसि 1 

६. अथ खो भगवा अ्रायस्मन्तं उदावि ब्रामन्तेसि ~ भ्फरं 
पन्‌ त्वं, उदायि, मनोमयं कायं पच्चेसी"' ति ? र 
भ्०द-दद 
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भ्ये ते, भन्ते, देवा अरूपिनो सञ्जामया" ति 1 

“किंनु खो तुषु, उदाथि, वालस्स ग्व्यत्तस्स भणितेन ! त्व 
पि नाम भणितव्वं मञ्व्यसी"" ति ! श्रथ खो भगवा श्रायस्मन्तं ्रानस्दं 
्रामन्तेसि ~ “्रत्थि नाम, आ्रानन्द, थेरं भिक्स विहेसियमानं ग्रजु- 
पेविखस्सय । न हि नाम्‌, आनन्द, कारञ्जं पि भविस्सत्ति थेरम्ि 
भिक्वुम्हि विहेसियमानम्ही" ति.। 


७, श्रय सो भगवा भिक्लू ग्रामन्तेसि - “दध, भिक्खवे, 
भिक्लु सीलसम्पम्नो समाधिसम्पन्नो पञ्चासम्पघो सजञ्य्नावेदयितः 
निरोवं समापन्जेय्या पि वुदुहेय्या पि ~- ्रतथेतं ठानं । नौ चे दद्व धम्म 
श्रज्जो म्रासेषेय्य, ग्रतिककम्मेव कवछठीकाराहा रभक्खानं देवानं सहव्यतं 
अज्जतर मनोमयं कायं उपपच्नो सञ्जावेदयितनिरोधं समापण्जेय्या 
पि वुदुहे्या पि - ग्रत्येतं ठानं ति । इदमवोच भगवा । इदं वत्वान * 
सुगतो उद्रायासना विहारं पाविसि 


८. अय लो भ्रायुमा श्रानन्दो श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो 
येनायस्मा उपवानो तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्तं उपवान 
एतदवोच ~ “इावुसो उपवान, रज्ञे भरे भिक्लू विदेसेन्ति । 
मयं सेने न मुच्चाम * । अ्रनच्रिमं खो, पनेतं श्राुसो उपवान, यं भगवा 
सायन्दसमयं पटिसत्लाना बुद्धितो एतदेव आरव्भ उदाहुरेव्य यथा 
म्रायस्मन्तयेवेत्य उपवानं पटिभासेय्य । इदानेव श्रम्हाकं सारज्ज 
भ्रोक्कन्तं” ति । 


> 


६. श्रव सो भगवा सायन्दूसमयं पटिसल्ताना" वुद्ितो 
येन उपद्रानसाला तेनुपसद्रुमि ; उपस द्भुमित्वा पञ्चते म्रासने निसीदि । 
निस्ज्न सो भगवा भ्रायस्मन्तं उपवानं एतदवोच - 

“वतीहि नु खो, उपयान, धम्मेहि समत्रागतो येयो भिक्स 
सत्रह्मयाोनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा“ ति? 

“मर्वहि, मन्ते, धम्मेहि समन्नागतो येसो भिवसु सब्रह्मचारी 
पिमो चद्ोत्ति मनापो च मड च नावनीयो च । करतमेदि पन्वदि ? 
दथ, भन्ते, घेरो निर्यु सीलवा दोतति ~. पे. समादाय सिव्पति 

१. स्यकान्दि - स्वार । २ पवा-मान रा] ३-१. पेद निरनु - एर) 

स दष्क - पीर, वदाम, रार | ५. पनिमर्वाना म १ 


४.२.१०] मतुदेसकयुं २१ 


छन्दा दोसा भया मोहा, यौ धम्मं श्रतिवत्तति । 
निहीयति तस्स यसो, कापक्खेव चन्दिमा” ति । 
स. दुतियश्रगतिसुत्तं ॥ 
१. ५चत्तारिमानि, भिवखवे, नागतिगमनानि ! कतमानि ०. 
` चत्तारि ? न छन्दायत्ति गच्छति, न दोसागति गच्छति, न मोहागति 
गच्छति, न भयागति गच्छति - इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि नागत्ति- 5 
गमनानी ति । . 
॥ ^ “छन्दा दोसा भया मोहा, यो धम्मं नातिवत्तति । 
म्रापूरति तस्स यसो, सुवकपवसेव चन्दिमा'” ति । ~ 





६. ततियम्रगत्तिसुत्त 
१. “चत्तारिमानि, भिवखवे, अगत्तिगमनानि । कतमानि चत्तारि ? 
छन्दागति गच्छति, दोसागत्ति गच्छति, मोहागति गच्छति, भवागति 19 २.19 
गच्छति ~ इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि अ्रगतिगमनानि 1 
२. “चत्तारिमानि, भिवखये, नागत्तिगमनानि । कतमानि 
चत्तारि ? न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छसि, न मोहागति 
गच्छति, न भयागति गच्छति - इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि नागति- 
। गमनानी ति। 15 
“छन्दा दोसा भया मोहा, यो धम्मं भ्रतिवत्तति । 
निहीयति तस्स यसो, काट्कपक्खेव चन्दिमा 1 
“छन्दा दोसा भया मोहा, यो घम्मं नातिवत्तति । 
{ आपूरति तस्स यसो, सुवकपवखेव चन्दिमा” ति 1 
१०. भनतुदेसकमुत्तं 
१: “चतू्हि, भिवखवे, घम्मेहि समन्नागतो भपुदेसको यथाभतं 2 
निनिखत्तो एवं निरये ! कतमेहि चतूहि ? छन्दागरति गच्छति, दोसा- 
„ गति गच्छति, मोहागति गच्छति, भयागति गच्छति - इमेहि ख. 


भिक्छवे, चतूहि धम्मेहि समच्नागतो भन्तुदेसको यथाभतं निविखत्तो 
एवं नियये 1 


५,१७.७ ] ` चोदनासूत्तं . 4५ 


सिव्खापदेयु; वहस्चुतो होति -.- पे०... दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; कल्याण- 
वाचो होति कल्याणवाक्करणो पोरियो वाचाय समघ्नागतो चिस्सटराय 
अरनेलगलाय * श्रत्थस्स विज्जापनिया; चतुन्नं ्ानानं ्राभिचेतसिकानं 
दिद्ुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति अकिच्छलाभी श्रकिरलाभी; 
श्रासवानं खया ... १०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 5 
खो, भन्ते, पञ्चहि धम्मेहि समघ्नागतो थेरो भिक्स सब्रह्मचारीनं ०.17 
पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" ति! 

१०. “साधु साघु, उपवान ! इमेहि खो, उपवान, पञ्चहि = ५.1७ 
धम्मेहि समच्नागतो थेरो भिक्वु संब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च 
गरु च भावनीयो च । इमे चे, उपवान, पञ्च ध्मा येरस्स भिवखुनो 10 
न संविज्जेय्यु, तं सब्रह्मचारी न सक्करेय्युं न गदं करेय्युं न मानेय्युं न 
पूजेय्य्‌ं खण्डिच्वेन पालिच्चेन वलित्तचतायः ! यस्मा च खो, उपवान, 
द्मे पञ्च धम्मा थेरस्स भिक्खुनो संविज्जन्ति, तस्मा तं सब्रह्मचारी 
सक्करोन्ति गरं * करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ती” ति । 


७. चोदनासुततं 

१. तत्र खो ्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू ्रामन्तेसि ~ “चोदकेन, 1 
श्रवसो, भिक्सुना पर चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे अज्छ्त्तं उपटरापेत्वा" 
पसे चोदेतव्वो । कतमे पञ्च ? कालेन वक्खामि, नो अकालेन; 
भूतेन वक्लामि, नौ प्रभूतेन; सष्ठेन ववखामि, नो फर्सेन; ्रत्यसंहितेन 

"वक्खाभि, नौ श्रनत्यसंहितेन; मे्तचित्तोः ववखामि, नो दोसन्तरो" । 
चोदकेन, शरावुसो, भियसुना परं चोदेतुकामेन इमे पञ्च धम्मे श्रज्धत्तं ५9 
उपट्कापेत्वा परो चोदेतन्वो । 

२. “दधा, भ्रावुसो, एकच्चं पूरगलं पर्सामि अरकालेन चोदिय- 
मानं नो कालेन कपितं, अरमूतेन चोदियमानं नो भूतेन कपितं, फरसेन 
चोदियमामं नो सण्हेन कुपित, म्ननत्यसंहितेन चोदियमानं नो श्रत्य- 
सहितेन कुपितं, दौसन्तरेन चोदियमानं नो मेत्तचित्तेन कुपितं 1 ॐ 

१. सुप्पटिविदढो ~ सौ० रो° 1 २. अननेलगढाय ~ स्या० 1 २. बत्लित्तचताय ~ 


स्या ! ४. ग़ ~ सी०, स्या०, रो 1 ५. उषदुपेत्वा - रो० 1 ६. मेत्तचित्तेन ~ सी०, से । 
७. दोखमतरेन ~ सी०, रौ० 
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३. “्रम्मचुदितस्स, श्रावुसो, भिक्बुनो पञ्चहाकारेहि म्रवि- 
प्पटिसारो उपदहातव्वो, ~ श्रकालेनायस्मा चुदितो नो कालेन, 
श्नलं ते श्रषिप्पटिसाराय; व्रभूतेनायस्मा चुदिततो नो भूतेन, रलं ते 
अरविप्पटिस्राय; फर्सेनायस्मा चुदितो नो स्ठेन, श्रलं ते प्रविप्पटि- 

5 साराय; श्रनत्यसंहितेनायस्मा चुदितो नो श्रत्थसंहितेन, रलं ते ्रविष्पटि- 
साराय; दोसन्तरेनायस्मा चुदितो नो मेत्तचित्तेन, गरलं ते श्रविष्पटि- 
समराया' पि 1 म्रधम्मचूदितस्स, श्रावुसो, भिवसुनो इमेहि पञ््वहा- 
कारेहि श्रविप्पटिसारो उपदहातन्वो ! 

५. “प्रधम्मचोदकस्स, श्रावुसो, भिवखुनो पञ्चहाकारेहि 

19 विप्पटिसारो उपदहातव्यो ~ ्रकालेन ते, प्रावुसो, चोदित! नो कालेन, 
श्रलं ते विणटिसाराय; श्रभूतेन ते, आवूसो, चोदितो नो भूतेन, श्रत ते 
निप्पटिसाराय; फरसेन ते, श्रावुसो, चोदितो नो सष्हेन, श्रलं ते विप्यटि- 
साराय; ग्रनत्थसंहितेन ते, श्रावुसो, चोदितो नो ्रत्यसंहितेन, रल त॑ 
विप्पटिसाराय; दोसन्तरेन ते, श्रावुसो, चोदितो नो मेत्तचित्तेन, अल 

5 ते विप्पटिसाराया' ति । श्रधम्मचोदकस्स, आवुसो, भिवखुनो दमे 
पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातव्वो 1 तं किस्स हेतु ? यया 
न ग्रज्जो पि भिक्लु श्रभूतेन चोदेतव्वं मन्मेय्या ति । 

५. “इध पनाह, श्रवसो, एकच्चं पुग्गलं पस्सामि कालन 
चोदियमानं तो श्रकालेन कुपितं, भूतेन चोदियमानं नो श्रभूतेन कुपित, 

2 सण्टेन चोदियमानं नो फरसेन कुपितं, अत्यसंहितेन चोदियमान नो 
्रनत्यसंहितेन कुपितं, मेत्तचित्तेन चोदियमानं नो दौसन्तरेन फूपितं 1 

६. “धम्मचुदितस्स, श्रावुसो, भिषसुने पञ्चहाकारेहि तिष्पटिः 
सारो उपदहातव्वो ~ कालेनायस्मा चुदितो नो श्रकालेन, श्रलं तं 

विप्पटिसाराय; भूतेनायस्मा चुदितो नो ग्रभूतेन, श्रलं ते विष्पटिसाराय; 

25 सण्हेनायस्मा चुदितो नो फरुसेन, ग्रलं ते विप्पटिसाराय; श्रत्थसंहितेना- 
यस्मा चुदितो नो अनत्यसंहितेन, रलं ते विप्पटिसाराय; मेत्तचित्तना- 

यस्मा चुदितो नो दोसन्तरेन, श्रलं ते विषप्पटिसाराया' ति । धम्म 


सुदितस्स, भ्राुसो, भिक्लुनो इमेहि पञ्चहाकारेहि विप्पटिसासे 
उपदहातव्यो 1 


१. उप्ददितव्यो ~ सी °, स्या० 1 २. चुदितो -सी० स्या०, रौ०। 
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७. “वम्मचोदकस्स, श्रावुसो, भिक्युनो पञ्चहाकारेहि अरवि- 
प्पटिसारो उपदहातव्यो ~ कालेन ते, आवस, चोदितो नौ श्रकातेन, 
रसं ते ्रविष्पटिसाराय; भूतेन ते, श्रवसो, चोदितो नो श्रभूतेन, ०.५५ 
श्रसं ते श्रविप्पदिसाराय; सण्टन तै, भ्रावुसो, बोदितो नो फर्सेन, ग्रलं सै 
भ्रविप्पटिसाराय; ्रत्यसंहितेन ते, भ्रावुसो, चोदितो नौ ग्रनत्यसंहितेन, 5 
श्रलं ते अरविप्पटिसाराय; मेत्तचित्तेन ते, श्राव सो, चोदितो नौ दोसन्तरेन, 
श्रलं ते प्रविप्पिसारायाः ति! धम्मचोदकस्स, श्रवसो, भिवसुनो 
इमेहि पञ्चहाकारेषहि श्रविप्पटिसारे उपदहात्तव्वो । तं कस्स हेतु ? 
यथा श्रज्यो पि भिवसु भूतेन चोदितव्वं मज्नेग्या ति 1 

स. दितेन, ग्रावृसो, पुर्गलेन द्वीसु धम्मेसु परिद्भातव्वें ~ "9 
सच्चे च, ्कुप्पे च । मं" चे पि", श्रावुसो, परे चोदेय्युं कालेन वा ग्रकालेन 
चा भूतेन वा भरभूतेन वा सण्डेन वा फल्सेन वा श्रत्यसंहितेन वा श्रनत्य- 
सहितेन वा मेत्तचित्ता वा दोसन्तरा वा, ग्रहं पि दीयुयेव धम्मेसु पतिद्र- 
हेय्यं ~ सच्चे च, अरकुप्पे च } से जानें - श्रत्येसो मयि चम्मो' पि, 

'प्रत्यी, ति नं वदेग्यं ~ संचिज्जत्तेसो मयि वम्मो' ति । सचे जानेय्यं ~ 15 
त्येसो मयि धम्मो" ति, "त्यी" ति नें वदेग्यं ~ "नेसो धम्मो मयि संपि- 
ज्जती' ति । 

ष्एवेपिसखो ते, सारिपुत्त, वुच्चमाना श्रय च पनिधेकच्चे 
मोधपुरिसा न पदक्खिणं गण्टन्ती" ति " 

६. “ये ते, भन्ते, पुग्मला ग्रस्सद्धा जीविकत्था न सद्धा त्रगारस्मा 29 2.10 
श्रनगारियं पव्वजिता सखा मायाविनो केतविनो' उद्धता उन्ना* चपला 
मुखरा विकिण्णवाचा इन्दियेसु श्रगुतद्वारा भोजने श्रमत्तञ्लुनो जागरियं 
श्रननुयुत्ता सामञ्जे अनपेक्खवन्तो सिवखाय न स्तिव्वयारवा वाहुलिका 
साथलिका ओक्कमने पुव्वङ्गमा पविवेके निक्ित्तवुरा क्रुसीता दीन- 
विस्या मुदस्स्तिनो ग्रसम्पजाना ्रसमाहिता विन्मन्तचित्ता दुप्पज्व्या % 
एकमूगा, ते मया एवं वृच्यमाना न पदपिखणं गण्ठन्ति । 

१०. “ये पन ते, भन्ते, कुलयृत्ता सदा श्रगारस्मा अनगारियं 
पत्बजिता श्रसठा अ्रमायाविनो अकेतयिनो अनुदता गनुन्नवा अचपला 
श्रमुखरा श्रविकिष्णवाचा इन्दु गुत्द्वाय भोजने मन्तज्जुनो जाग- 


१-१. पञ्चहिं ~ स्या० । २. केदुभिनो ~ मी, स्या०, £ 
1 टु ० रो० । ३. उता 


छ. {75 
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समाधिम ग्रसति सम्मासमाधिविपन्नस्स हतूपनिसं होति यथाभूतव्नाण- 
दस्सनं; यथाभूतव्याणदस्सने भ्रति ययभिूतव्नाणदस्सनविपन्नस्स 
हतूपनिसो होति निच्विदाविरामो; निन्विदायिसगे श्रसति 
निन्विदाविरागचिपन्नस्स हतूमनिसं होति विमुत्तिव्याणदस्सनं । 

२. "सीलवतो, प्रावूसो, सीलसम्यन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 5 
सम्मासमाधि; सम्मासमाविम्हि सत्ति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होत्ति यथाभूतजाणदस्सनं ; यथाभूतव्ाणदस्तमे सति यथाभूत- 
उनाणदस्सनसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति निव्विदाविरागौ ; निव्विदा- 
चिरागे सत्ति निच्विदायिरागसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्ं होति विमुक्तिनाण- 
दस्सनं । सेस्यथापि, घावुसो, सवसो, साखायलाससम्पत्नो । तस्स पपटिका ० 
पि पारिपूरि गच्छति, तचो पि गयु पि... सारोपि पारिपूरि गच्छति। 
एवमेव खौ, श्रावुसो, सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति ययाभूतनाण्दस्सनं ; यथाभूतनाणदस्सने सति यथ।भूत- 
उाणदस्सनसम्पन्नस्स उपनिससम्पत्नो होति निव्विदाविरागो; निन्विदा- 15 
विराग सति निच्विदाविरागसम्पन्नस्स उपनित्तसम्पन्नं होत्ति निमृत्ति- 
व्नाणदस्सनं'' ति 1 

६. लिषप्पनिसन्तिसुततं 

१. ग्रथ खो भ्रायस्मा ग्रानन्दो येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धूमित्वा म्रायस्मता सारिपृक्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं' वीतिसरेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 2 
खो स्रायस्मा प्रानन्दो ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - 

२. “किन्तावता नु खो, परावुस्ो सारपुत्त, भियचु चिप्यनिसन्ति 
च होति, कुलेसु धम्मेु सुगगहितम्गाही ' च, बहुं च गण्हाति, गदितं चस् 
नप्पमुस्सती'" ति ? 

“श्रायस्मा खो भ्रानन्दो वहुस्तुतौ 1 पटिमातु आयस्मन्तयेव ॐ 
श्ानन्द'' त्ति 1 

“तेनहावुसो सारिुतत, युणादि, सावुकं मनसि करोहि; 

= म 


१. साराणोये - प°, स्याम ये०} २. सुग्यहिकयाहौ ~ सो०, तो० । 
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भासिस्सामी"" ति । “एवमावुसो ति खो ्रायस्मा सारिपुक्तो ग्रायस्मतौ ` 
म्रानन्दस्स पर्चस्सोसि । श्रायस्मा परानन्दो एतदवोच-- 

३. “इधावृप्ो सासिपुत्त, भिक्खु म्रत्यकुंसलो च होति, धम्म- 
कुसलो च, व्यज्जनकुसलो च, निरुत्तिकससो च, पुव्वापरकुस्लो च । 
एतावता खो, ्रावुसो सारिपुत्त, भिक्खु खिप्पनिसन्ति च होति कुसलेयु 
घम्मेसु, सुग्गहितम्गादी च, वहं च गण्ठात्ति, गहितं चस्स॒ नप 
मुस्सती" ति । 

प्रच्छरियं, म्रावृसो ! अ्रन्मुतं, श्रावुसो ! ! याव सुभारितं 

चिदं श्रायस्मता आनन्देन । इमेहि च मयं पञ्चहि धम्मेहि समन्तागत 

1० श्रायस्मनतं भ्रानन्दं धारेम ~ श्रायस्मा श्रानन्दो श्रत्यकुसलो धम्मकूसलो 
व्यज्जनकू लो निरुत्तिकूषलो पुव्वापरकुसलो ति । 


1) 





१०. भद्णिसूत्तं 
१. एक॑ समयं श्रायस्मा आनन्दो कोसम्बियं विहरति घोसि- 
तामे । रय खो प्रायस्मा भट्जि येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्खमि; 
उपसद्धूमित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 
%5 सारणीयं बीतिारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसितन 
खौ म्नायस्मन्तं सदहूलि आ्रायस्मा भ्रानन्दो एत्तदवोच ~ 
२. “कि नु खो, मरावुसो भहुजि, दस्सनानं श्रं, कि सवनान 
अरणगं, किः सुखानं अरग्गं, कि सञ्व्नाने अगं, कि भवानं श्रमं ति ? 
श्रतयानुसो, ब्रह्मा अभिभू अ्ननभिभूतो श्रज्व्नदत्युदसौ 
वसवत्ती, यो ते बरह्ानं पस्सतति, इदं दस्सनानं ग्गं । प्रत्थावुसो, श्राभ- 
स्रा नाम देवा मुखेन म्रभिसन्ना परिसन्ना । ते कदाचि करहवि उदानं 
उदानेन्ति -श्रहो सुखं, ग्रहो सुरं" त्ति ! यो तं सदं सुणाति, इदं सवनानं 
गगणं } प्रत्यावुसो, सुभयिष्डा नाम देवा । ते सन्तमेव तुसिता सुखं 
पटियेदेन्ति, इदं सुखानं रम्यं । श्रत्थावुसो, श्रा किल्वज्य्नायत्तनूषगा 
.देवा, इदं सच्व्नानं श्रग्गं 1 श्रत्थावुसो, नेवसल्व्नानासञ्ायतनू- 
पगा देवा, इवं भवानं श्रग्गं'" त्ति 1 
३. “तमेति सौ इदं प्रायस्मतो भदृजिस्स, यदिदं बहुना 
जनेनाः” ति ? 


| 
[> 


1 


१. यदिमङदहत ~ भार, ग्या सेर । २-२. यदननेना - मा०. सरा 


५,१८.१] शार्ग्जुत्तं ४४६ 


भ्रायस्मा खो, भ्रानन्दो, वहुस्सुतो । पटिभातु श्रायस्मन्तेयेव 9. 178 
श्रानन्दं" ति। 

“तेनहावुसो महनि, सुणाहि, साघुकं मनति करोहि; भावि- 
स्सामी'" त्ति। “एवमावुसो" त्ति खो श्रायस्मा महूलि भ्रायस्मतो 
श्रानन्दस्स पच्चस्सोसि । श्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच ~ 5 

४, "यथा पस्सतो सो, श्रावुसो, श्रनन्तरा श्रासवानं खयो हति, 
इदं दस्सनानं श्रग्मं । यया सुणतो श्रनन्तया श्रासवानं खयो होति, वं 
सवनानं श्रगगं 1 यया सुखितस्स अनन्तरा ्रासवानं खयो होति, दं 
सुखानं श्रयं । यथा सल््िस्स श्रनन्तरा श्रासवानं खयो होति, दं 
सञ्घ्नानं श्रगं । यथा भूतस्स अनन्तरा श्रासवानं खयो होति, इदं भवानं 
शरमं" ति । ९ 


0 


श्राघातवम्गो सत्तरसमो । 
तस्सुदानं 
दे आघातविनया, साक्च्छा साजीवतो षपञ्टं । [त] 
पुच्छा निरोधो चोदना, सीलं निसन्ति भद्जी ति ॥ 
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१८. उपासकव्गगो 


१. सारज्जसुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
प्रनायपिण्डिकस्त श्रारमे । तत्र खो भगवा भिवतू श्रामन्तेसि ~ 15 
“भिक्खवो" ति 1 “भदन्ते" ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसं 1 भगवा 
एतदवोच - 

२. “पञ्चदि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्रागतो उपासको सारज्जं 
भ्नोक्कन्तो होति । कतमेहि पञ्चहि ? पणातिपाती होति, श्रदिन्नादायी 
दयोति, कामेसुमिच्छाचारी दोपि, मुसायादी होति, सुरामेरयमज्जपमाद- 
हयो दटोति । दमेि सो, भिक्खवे, पल्वहि धम्मेहिं समन्नागततो उपासको 
सारज्जं भ्रोकन्तो होति 1 

३. “पय्यद्वि, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
विखर्दो दोव ! गमेदि ष्वद ? पागादिपाता पिविरतो होति, 


भ०९-१५ 


८- 179 


९, 204 
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अदिन्नादाना पटिविरतो होति, कामेयुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, 
मुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेरयमज्जपमादद्वाना पटिविरतौ 
छेत्ति । इमेहि सो, भिवसवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
विसारदो होती" ति । ` 


२. विसारदसुत्तं 
ड १. “पञ्च, भिवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको भ्रवि- 
सारदो भ्रमरं श्रज््ञावसति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपातौ होति 
„पे ०... सुरामेरयमञ्जपमादद्ायी होत्ति 1 इमेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागततो उपासको श्रविसारदो प्रगारं अज्छावसति । 
२. “पञ्चहि, भिक्छवे, धर्मेहि समन्नागतो उपासको विसारदो 
 श्रगारं श्रजकञावसति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणात्िपाता पटिविरतो 
दोपि... पे०..सुरामेरयमज्जपमादद्ाना पटिविरतो होति । इमेहि सो, 
भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासकौ विसारदो अगारं 
अज्ज्ञावसती'" ति । 
३. निरयसुत्त 
१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
% यथाभतं निविकत्तो एवं निरये 1 कतमेहि पञ्चहिं ? पाणातिपाती 
होति .-पे०... सुरामेर्यमज्जपमादट्ायी होति । इमेहि लो, भिक्स, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निक्छित्तो एवं निरयं । 
२. “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागत्तो उपासकौ यथामत 
निक्वित्तो एवं समे 1 कतमेहि पञ्चहि ? पाणतिपाता पटिविरतो 
% होति ...पे०...सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतो टोति । इमेहि खौ, 
भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निविलत्तो एवं 
सगणे" ति । 
9 श. वेरसुत्तं 
९. श्रय खो श्रनायपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्ुभि; 
उपसद्धुमिः्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
24 निखिन्नं खो भनाथपिष्डिकं गदयति भगवा एतदवोच - 


५.१८.४] वेरं ५५१ 


"२. “पञ, गहपति, भयानि वेरानि श्रप्पहाय दुस्सीलो 
६ति वुच्चति, निरयं च उपपञ्जति ! कतमानि पञ्च ? प्राणातिपातं, 
भ्रदिघादानं, कामेसुमिच्छाचारं, मुसावादं, भुरामेरयमन्जपमाददानं ~ 
इमानि सो, गहपति, पञ्च भयानि वेयनि ब्रह्य शुस्मीलो' इति 
वृच्यत्त, निरयं च उपपज्जति । 8 

३. “पज्च, गहपति, भयानि येरानि पदाय सीलवा' इति 
वुच्चति, सुगति च उपपज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणातिपातं, 
प्रदिन्नादानं, कामेसुमिच्चाचार, मुसावादं, पुरामेरयमज्जपमाददरानं ~ 
इमानि खो, गहपति, पञ्च भयानि वेरानि पहाय सीलवा' इति वुच्चति, 
सुगति च उपपन्मति । 10 

४, “यं, गहपति, पाणात्तिपातती पाणात्िपात्तपच्चया दिदुधम्मिकं 
पि भये वेरं पसवतति, सम्परायिर्क पि भयं वेरं पसवति, चेततसिकर पि दुगं 
दोमनस्सं पटिसंेदेति, पाणात्तपाता पटिविरततौ नेव दिदुघम्मिकं 
मयं वेरं पसवति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवति, न पेततसिकं दुव 
दोमनस्सं पटिसंवेदेति । पाणात्तिपाता परिविरतस्स एवं तं भयं वेदं 
वृपसन्तं होति 1 

५. %यं, गहपति, ग्रदिन्नादायी ... पे”... यं, गहपति, कामेसु- 
मिच्छाचारी ...पे० .. यं, गहपति, मूसावादी ,.. पे” .. यं, गहपति, सुरा- 
मेरयमज्जपमादद्भायी सुरामेरयमज्जयमादानपच्चया दिद्ुधम्मिकं पि भयं 
यरं पसवति, सम्परायिकः पि भयं वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुक्खं 9 
दोमनस्सं पटिसंवेदेत्ति, सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविर्तो मेव 
दिदषम्मिकं भयं वेरं पसवति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवर्ति, न चैतसिकं 
दुक्लं दोमनस्सं पटिसंेदेति । भुरामेस्यमज्जपमादद्राना पटिविरतरस्स 
एवं तं भयं वेरं वूपसन्तं होती त्ति । 


१.20; 


श्यो पाणमत्िपातेति, मुसावादं च भासति । ५-9 


लोके श्रदिन्नं भ्रादियति, परदारं च गच्छति ॥। 
श्सुराभेरमपानं च, यो नरो श्रनुयुञ्जति) 

म्रप्पहाय पञ्च वेरानि, दुस्सीतो इति वुच्चति ।! 

भकायस्स॒ भेदा दप्पञ्मो, निरयं सोपपज्जत्ति । 

यो पाणं नात्तिपातेति, मुसावादं त भासति ॥ ॐ 
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शरदिल्नादाना पटिविरतो होति, कामेसुभिच्छाचारा पटिविरतो हति, 
सुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेस्यमज्जपमाददवाना पटिविरतो 
होति । इमेहि सो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मे समन्नागतो उपासको 
विसारदो होती" ति 1 ` 
२. विसारदसुत्ं 
$ १. “पञ्चहि, भिवखने, घम्मेहि समन्नागतो उपासको श्रवि- 
सारदो श्रगारं अरज्छावसति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती होति 
„.े०... सुरामेरयमज्जपमादद्वायी होति 1 इमेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो उपासको अविसारदो रगारं श्रज्ावसति । 
२. "पञ्च, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नायतो उपासको विसारदौ 
अगारं अज्जावसति । कतमेहि पञ्च ? पाणातिपाता पटिविरतो 
होति... पे०..सुरामेरयमज्जपमादट्ाना पटिविरतो होति । दमेहि ख, 
भिक्लवे, पल्वहिं धम्मेहि समन्नागतो उपासको विसारएदो श्रगार 
श्रज्क्ञावसती"" ति । 
३. निरयसुतत 
१. “पञ्चहि, भिक्वे, घम्मेहि समन्नागतो उपासकौ 
यथागतं निषि्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्वहि ? पाणातिपाती 
होति „०... सुरामेस्यमज्जपमादद्वायी होति । इमेहि सौ, भिखन, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासकौ यथाभतं निविखत्तो एवं निर । 
२. “पञ्वहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्ागतो उपासको यथाभत 
निषिखत्तो एवं समो । कतमेहि पञ्चहि ? पाणततपाता पटिविरतो 
% होति ..े०...सुखमेरयमज्जपमाददवाना पटिविरत होति 1 इमेहि खौ, 
भिक्वे, पञ्वदहिं घम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निक्खित्तो एवं 
समग्गे” ति । 
४. वेरसुत्तं ~ 
१. श्रय खो श्रनायपिष्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि ध 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
2 निसिन्नं खो ्ननायपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच - 


४. 327 
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२. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भत्तुदेसको यथामतं 
निक्लित्तो एवं सम्गे । कतमेहि चतूहि ? न चछन्दागति गच्छति, न 
दोसागति गच्छति, न मोहागति गच्छति, न भयागति गच्छति ~ इमेहि 
खो, भिक्लवे, चतुहि धम्मेहि समन्नागतो मतुदेसको यथामतं निनिवो 
5 एवं समे ति । 
ध्ये केचि कामेसु अ्रसज्घ्यता जना , 
श्रधम्मिका होन्ति ग्रधम्मगारवा । 
छन्दा दोस्त मोहय च भया गाभिन्रो , 
परिसाकसटोः च पनस वुच्चति ॥ 
0 “एवं हि वुत्तं समणेनं जानता , 
तस्मा हि ते सप्पूरिसा पसंसिया । 
धम्मे ल्त ये न करोन्ति पापकं, 
, न छन्दा न मोहाःन भया च गामिनो । 
“परिसाय मण्डो * च पनेस वुच्चति , 
15 , एवं हि वुत्तं समणेन जानता"' ति ।। 
चरवग्गो दुतियो । 
तस्तुदान 
चरं सीलं पधानानि” संवरं पञ्ञत्तिपञ्चमं ` 
सोसुम्मं" तयो श्रमती, भनततदसेन ते दसा पति ॥ 
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~ उस्वेलवगम्गो 
३. उस्वेलवग्गो 
१. पठमउरुवेलयुत्तं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेत्तवने 
श्रनायपिण्डिकस्स प्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू ्रामन्तेसि ~ 
‰ “भिक्लवो"" ति । “मदन्त ति से भिवखू भगवतो पच्चस्सोसुं 1 
भगवा एतदवोच - 


१. परिनक्छसावो - सी०, रो । २~२. न छन्दा दोसा ~ मी०, रो० † ३. मन्दो ~ 
रौ० 1 ४. प्रधान ~ रो० । ५. सुमुम्पं - रो! 


५१८०४] पेरसुततं 4 


२. ^पञ्व, गहपति, भयानि वेरानि अप्पहाय दुस्सीलोः 
इतति वुच्चति, निरयं च उपपज्जति ! कतमानि पञ्च ? पाणातिपातं, 
श्रदिन्नादानं, कामेसुमिच्छाचारं, मुसावादं, सुरामेरयमज्जपमादद्रानं ~ 
इमानि खौ, गहपति, पल्य भयानि वेखनि म्रप्पहाय शस्तीस्मे' इषि 
वुच्चति, निरयं च उपपज्जति । 5 

३. “पञ्च, गहपत्ति, भयानि वेरानि पदाय सीलवाः इति 
वुच्चति, सुगति च उपपज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणातिपातं, 
प्रदिज्नादानं, कामेसुमिच्छाचार्‌, मुसावादं, सुरामेरयमज्जपमादद्ानं - 
इमानि खो, गहुयतति, पञ्च॑ भयानि पेयानि पहाय “सीलवा" इति वुच्चति, 
सुगति च उपपज्जति । 16 

५. ५, गहपति, पाणात्तिपाती पाणात्तिपातपच्चया दिदरधम्मि्वा 
पि भयं वेरं पसवत्ति, सम्परायिकं पि भयं वेदं पसवति, चेतसिकं पि दुवखं 
दोमनस्सं पटिसवेदेति, पाणातिपाता पटिविसतो नेव दिद्रधम्मिकं 
भयं वेयं पसवति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवति, न चेत्तसिकं दुक्खं 
दौमनस्सं पटिसंवेदेति । पाणाप्तिपात्ता पटिविरतस्प एवं तं भयं वेरं 5 
वृपसन्तं ोति 1 

५. ^“, गहपति, श्रदिन्नादायी ... पे० ... य, गहपति, कामेसु- 
भिच्छाचारी .. पे० ... य, गहपति, मुसावादी .. पे० ..- यं, गहपति, सुरा- 
मैरयमज्जपमादट्ायी सुरामेर्यमज्जपमादहानपच्चया दिद्रधम्मिकं पि भ्यं 
वैरं पसवत्ति, सम्परायिकं पि भयं वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुक्खं 20 
दोमनस्सं॑पटिसंवेदेति, सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतौ नेव 
दिद्ुधम्मिक भयं वेरं पसवतति, न सम्परायिकं भयं वेरं पसवत्ति, न चेतसि 
दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति । सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतस्स 
एवं तं भयं वेरं वूपसन्तं होती ति । 

ष्पे पाणमतिपातेति, मुस्ाकादं च भासति । 25 

लोके अरदिन्नं श्रादियवि, परदारं च गच्छति ॥ 

%सुरमेस्यपानं च, यो नरो भ्नुयुञ्जति 1 

अप्पह्मय पञ्च वेरानि, दुस्सौलो इति वृच्वत्ति ।} 
“कायस्त॒ भेदा दुप्यञ्जे, निरं सोपपज्जि 1 
यो पाणं नात्तिपातेति, मुसावादं न भासति १ ् 
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शरदिन्नादाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, 
मुसावादा पटिविरतो दोपि, सुरामेस्यमज्जपमादद्राना पटिविस्तौ 
होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
विसारदो होती" ति । ` 


२. विसारदसुत्त 
5 १. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको ` ्रवि- 
२,२७५ सारदो अ्रगारं अन्ञञावसति । कतमेहि पच्चहि ? पाणातिपाती होति 
„.पै०.. सुरामेरयमज्जपमादह्ायी होति । इमेहि खो, भिवखवे, पच्नवहि 
धम्मेहि समन्नागतो उपासको अरविसारदो श्रमारं प्रजावति । 
२. “पञ्च, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको विसारदो 
10 अ्रगारं चज्ञावसति । कतमेहि प्ञ्चहि ? पाणात्तिपाता पटिविरतो 
होति... पे०..सुरामेरयमज्जपमाद्ाना पटिविर्तो होति । इमेहि खो, 
भिक्लये, पञ्वहि धर्मेहि समन्नागतो उपासको विसारदो अगार 
अ्रज्ावसती" ति । 
३. निरयसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिवखवे, घम्मेहि समन्नागतो उपासको 
 ययामतं निविलित्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती 
होति ~.ब०... सुरामेरयमज्जपमादद्रायी होति । इमेहि खो, भिक, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं निक्वित्तो एवं निस्य । 
२. “पञ्न्वहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं 
निित्तो एवं समे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणततिपाता पटिविरतो 
ॐ होति .पे०.. सुरामेस्यमज्जपमादटाना पटिविरतो होति 1 इमेहि खौ 


भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासको यथाभतं नित्त एव 
समो" ति । 

४. वेरसुत्तं £ 
= १. भ्रय खो श्रनायपिण्डिको गहपति येन भगवा तैनुपसद्धमि; 
॥ उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 

७ निसित्नं खो अनायपिण्डिक गद्पति भगवा एत्तदवोच ~ 


४,०८.४ 1 पेरुं 1 ४५१ 


२. “पञ््व, गहपति, भयानि वेरानि अरप्पहाय शुस्सीलो' 
इति वुच्चति, निरयं च उपयज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणातिपात, 
जरदिक्ादानं, कामेसुमिच्चाचारं मुसावादं, सुरामेरमञ्जपमादद्वानं -- 
इमानि लो, गहपति, पञ्च अयामि वेसनि अर्हाय शुस्तीलो" इति 
वुच्चति, निरयं च उपपज्जति । 5 

३. “पञ्च, महपत्त, भयानि वेरानि पहाय सीलवा" इति 
वुच्चति, सुगति च उपपज्जति । कतमानि पञ्च ? पाणातिपातं, 
अ्रदिन्नादानं, कामेभुमिच्छाचार मुसावादं, सुरामेरमज्जपमादट्ानं ~ 
इमानि खो, गहपति, पञ्च भयानि वेरानि पदाय (सीलवा' इति वुच्चति, 
सुगति च उपपज्जति । 10 

अ. “यं, गहपति, पाणातिपाती पाणातिपातपच्वया दिद्रषम्मिकं 
ति भयं वैरं पवत्ति, सम्परायिकं पि भयं वेरं पसव, चेतसिकं पि दुवखं 
दोमनस्सं पटिसंवेदेहि, पाणातिपाता पटिविरतो नैव दिद्ुषम्मिकं 
मयं वेरं प्लवति, न वम्परायिकं भयं वेरं पसवतति, न चेतसिकं दुवखं 
दोमनस्सं पटिसंबेदेति । पाणात्तिपाता पटिविसतस्स एवं तं भयं वेदं 
वूपसन्तं टोति । 

५, ^, गहपति, शरदिन्नादायी „..पे० ... यं, गहपति, कामेसु- 
मिच्चावारी ..-पे० “~ यं, गहपति, मुसावादी “~ पे० ...यं, गहपति, सुरा- 
मेसयमज्जपमादद्वायी सुरामेस्यमज्जपमादटवानपच्चया दिद्ुधम्मिकं पि भयं 
वैरं पसवत्ति, सम्परायिकं पि भयं वेद पसवति, चेतसिकं पि दुक्लं ‰ 
दोमनस्सं पटिसेदेतति, सुरामेरयमज्जपमादटाना पटिविर्तो नेव 

दिुघम्मिकं भयं वेरं पसवति,न सम्परायिकं भयं वेरं पसवत्ति, न चेतसिकं 
दुक्लं दोमनस्सं पटिसंबेदेति ! सुरामेरयमज्जपमादद्ाना पटिविरतस्स 
एवं तं मयं वेरं वूषरन्तं होती ति । 

भ्यो पाणमतिपातेति, मुसावादं च भासति 1 

लोके अदिन्नं आदिति, परदारं च गच्छति 1 
“सुरामेसयमानं चः सो नरो अ्नुयुज्जति। 
श्रपयहाय पठ्न्व वेरानि, दुस्सीलो इति वुच्चति 11 
नकायस्स भेदा दुप्पज्जो, निस्यं सोपपज्जति । 
यो पाणं नात्तिपातेति, मुसावादं न भासति 11 


25 
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४५१ , भड्गुत्तरनिकायो ॥ १,१०.४ 


श्लोके श्दिन्नं नादियत्ति, परदारं न गच्छति ।. 
सुरमेस्यपानं च, यो .नरो नानुयुज्जति ॥ 
%पहाय पञ्च वेरानि, सीलवा इति वुच्चति । 
कायस्स भेदा सप्पञ्जो, सुगति सोपपज्जती” ति ॥ 


(न 





भ्र चण्डालसृत्तं 
5 १. “पच्वहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको उपासक 
चण्डालो च होति उपासकमलं च उपासकपतिकुद्ो" च । कतमेटि 
पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो होति; दुस्तीलो होति; कोतूह॒लमङ्गलिको' होति, 
मद्भलं प््वेति नो कम्मं; इतो च वहिद्धा दव्खिणेय्यं गवेसति; त्यं 
च पुव्वकारं करोति । इमेहि खो, भिक्ववे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
10 उपासको उपासकचण्डालो च होति उपासकमलं च उपासक 
पतिकुटरो च। 

२, “पञ्वहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको उपासक- 
सतनं च टोति उपासकपदुमं च उपासकपुण्डरीकं* च । कतमेहि पन््दि 
सदधो होति; सीलवा होति; ग्रकोतूदलमद्गलिको दोपि, कम्मं पच्चेति 

७ नो मद्खलं; न इतो वहिद्धा दक्खिणेय्यं गवेसति; इध च पुव्वकारं 
करोति । इमेदि खो, भिवखवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो उपासफो 
उपासकस्तनं च टोति उपासक्पदुमं च उपासकपुण्डरीकं चा" ति। 


६. पोतिसृत्तं 

१. श्रम सो ्रनायपिण्डिको गहपति पञ्चमततेहि उपातकसतेहि 
परिवुतो येन मगवा तेनुपस द्भुमि; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
2 एकमन्तं निसौदि । एकमन्तं निसिद्रं सो श्रनायपिण्डिकं गहपति भगवा 

एवदयोच ~ 
क २. शतुम्दे* सो, गद्पत्ति, भिव्सुसद्ं पस्युपष्टिता यीवरपिण्ड" 
सनमिलानप्यच्ययमेसज्जपरिन्ारेन । न॒ सो, हप, 
चाववकेनेव तद्र करमीया ~ भयं भिगुसं पच्चुपद्वि्ता चीयरपिण्ट- 


१ उपमङ्तिस्पि मान प्यार सेर 1२, काुटमदुनिरो = प्रीर/ स्वार 
पे} ए. उपगस्दुष्मा- ० 1 स. नृषदे मीर) 


१,१५.६] पीतियुत्त ४५३ 
पातसेनासनमिलानणच्चयभेसज्जपखिखारेना' ति। तस्मापतिह, गहपति, 


एवं सिविलतव्वं भिन्त मयं कालेन कालं पविवेकं पीति उपसम्पज्ज = प्ण्ण 
विहरेय्यामा' ति 1 एवं हिवो, गहपति, सिकिवितव्वं'' ति । ~ 
३. एवं वृत्ते भ्रायस्मा सासिपूत्तो भगवन्तं एतदबोच - 
५गरच्छसियं, भन्ते, भ्रवमुतं, भन्ते ! याव सुमासितं चिदं, भन्ते, भगवता ~ ° 
तुम्हे लो, गहपति, भिक्लुसद्धं पच्चुपद्विता चीनरपिण्डपाततेनासनगिलान- 
प्यञ्चयभेसज्जपरिक्लारेन । न खो, गहूपति, तावतकेनेव तु करणीया 
~ मयं भिक्लुसद्धं पच्चुपष्टिता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्यच्चय- 
मसज्जपरिक्खारेना ति 1 तस्मातिह गहपति, एवं सिविखतव्वं ~ किन्ति 
मयं कालेन कालं पविवेकं पीति उपसम्पज्ज विहरेग्यामा ति 1 एवं ॥० 
हि वो, गहपति" सिकिलतव्वं' ति } यस्मि, भन्ते, समये श्ररियसावको 
पचिवेकं पीति उपसम्पज्ज विहरति, पञ्चस्स ठानानि तस्मि समये भन 
होन्ति 1 यं पिस्स कामूपसंहितं' दुखं दोमनस्सं, तं पिस्त तस्मि समये 
न ह्येति 1 यं पिस्सं कामूपसंहितं सुखं सोमनस्सं, तं पिस्स परिम समये 
न होति। यं पिस्स अ्रवरुसलूपसंहितं दुक्खं दोमनस्सं, तं पिस्स तरिमि समये ४ 
" न होदि । यं पिस्स अतुसलूपसंहतं सुसं सोमनस्सं, तं पिस्स तिम 
समये न होति । यं पिसस कुसलूपसंहितं दुक्खं दोमनस्सं, तं पिस्स तस्मि 
समये न होति । यस्मि, भन्ते, समये श्रसियसावको पविवेकं पीति 
उपसम्पज्ज विहरति, इमानिस्सः पञ्चः ठानानि तस्मि समये न 
हन्ती" ति ! ५ 
५. "साधु साधु, सारिपुत्त ] यस्मि, सारिपुत्त, समये ४.४७ 
रो पविवेकं पीति उपसम्पञ्ज विहरति, पञ्चस्स ठानानि २.०४ 
तस्मिं समये न होन्ति* । यं पिस्स कामूपसंहितं दक्लं दोमनस्सं, तं पिस्स 
तसमि समये न होति । यं पिस्स कामूपसंहितं सुखं सोमनस्सं, तं पिस्स 
तस्मि समये न होति । यं पस्सि अ्रकुसलूपसंदहितं दुक्लं दोमनस्सं, तं ५ 
पिस्स तिम समये न होति । यं पिस्स ब्रकुसलूपसंहितं सुखं सोमनस्सं, 
तं पिस तिम समये न होति । यं पिस्स कुसलूसंहितं दुक्लं दोमनस्सं, 
तं पिस्स तस्मि समये न होति 1 यस्मि, सारिपत्त, समये ्रपिसावको 


~ ~ ~ 
॥ १. कामुपसदतं ~ स्या । | ९ अकुखलुपसदित ~ स्या । ३-३. इमामि 
५ पञ्चस्स ~ स्या० 1 ४ होति - सी° 1 


= 


॥ 


ए, 184 


1 ६। * श्रह्गुत्तरनिकायो । { ९१०.६- 
पविवेकं पीति उपरसंम्पज्ज विहरति, इमानिस्स' पञ्च ठानानि तस्मि 
समये न होन्ती"" ति । 
७. वणिन्जासुततं 
१. (पन्म्विमा, भिक्छवे, वणिज्जा उपासकेन श्रकरणीया 1 
कतमा पञ्च ? सत्यवणिज्जा, सत्तवणिज्जा, मंसवणिज्जा, मज्ज 
$ वणिज्जा, विसवणिज्जा ~ इमा सो, भिक्लवे, पञ्च वणिज्जा उपासकेन 
द्करणीया'” ति । 


८. राजासुत्तं 

१. “तं कि मञ्ञथ, भिक्छवे, अपि न्‌ तुम्हेहि दिदं वा सुतं 
वा ~ श्रयं पुरिसो पाणातिपातं पहाय पाणात्तिपाता पटिचिरतौ ति । 

तमेनं राजानो हेत्वा पाणातिपात्ता वेरमणिहेतु हनन्ति वा वन्धन्ति वा 
10 पव्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ती”" ति ? 

तो हेते, भन्ते" । 

“साधु, भिक्लवे, मयापि खो एतं, भिक्सवे, नेव दद्धि न 
सुतं - शयं पुरिसो पाणातिपातं पाय पाणात्िपाता पटिचिसतो ति। 
तमेनं राजानो गहेत्वा पाणाप्िपाता वेरमणिहेतु हन्ति ना बन्धन्ति वा 

15 पव्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ती"” ति 1 श्रमि च, स्वास्स तमेव 
पापकम्मंः पवेदेन्ति* ~ श्रयं पुरिसो इत्थं वा पुरिसं वा जीयिता 
वोसेपेसी" ति । तमेनं राजानो गरहेत्वा पाणाप्तिपातहेतु हनन्ति वा 
वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति । श्रपि नु तुम्देहि 
एवरूपं दिदं वा सुतं वा” ति ? 

0 "दिदं च नो, भन्ते, सूतं च सुय्यिस्सत्तिः चा” ति । 

२. “तं कि मञ्व्यथ, भिक्सवे, ग्रपि नु तुम्देहि ददं वा सृतं 
वा ~ श्रयं पुरिसो अदिन्नादानं पहाय अदिद्नादाना पटिविर्तो ति। 
तमेनं राजानो महेत्वा ्रदिन्नादाना वेरमणिरतु* हनन्ति वा वन्धन्ति 
वा प्वाजेन्ति वा ययापच्चयं वा करोन्ती” ति ? 

` ` द समत सौ २. होतीति ~ सी; होति ~ स्या०, रो° । ३-३. 


येव पापक कम्म -सी°; तदेवं पदपकम्म ~ स्या० 1 ४. पवेदयन्ति ~ सी०; पवेदेति ~ 


स्या० 1 ८, वोरेपिती - स्या० । ६. सूयिस्सति ~ सी०, ^ वेदमणीहैतु ~ सी०, 
० सूपिस्सति - सी०, तो? । ७, वेरमीदतु 


५.१०] ध रानसुत्त , ५११ 


“नो हेतं भन्ते" 1 
साधु, भिक्खवे ! मया पि खो एत, भिक्लवे, नेव द्द न सूतं - 
श्रयं पुरिसो ्रदिन्नादानं पहाय अदिन्नादाना पटिविरतो त्ति) तमेनं 
राजामौ गत्वा अदित्नादाना बेरमणिहेतु हनन्ति वा वन्म्ति का पव्वा- 
जेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ती' ति ! श्रपि च ख्वारस तमेव पापकम्मं 5 
पवेदेन्ति ~ श्रयं पुरिसो गामा वा श्ररज्वा वा श्रदि्नं थेय्यसक्कातं 
श्रादियी) त्ति" । तमेनं राजानो गहेत्वा अ्रदित्नादानहेु हनन्ति वा वन्धम्ति 
वा पत्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति ! अपि नु तुम्हेहि एवरूपं 
दहं वा सुतं वा" ति? 
“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सृुच्यिस्सति चा ति । 19 
३. ^्तं कि मज्जय, भिक्छवे, श्रपि नु तुम्हेहि दिदं वा सुतं 
वा ~ श्रयं पुरिसो कामेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसुभिच्छाचारा पटि- 
विस्तो ति। तमेनं राजानो गहेत्वा कामेसुभिच्छाचारा वेरमण्िहेतु 
हनन्ति वा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा यथाप्च्चयं वा करोन्ती”” ति ? 
“नो हेत, भन्ते" 5 
“साघु, भिक्लवे ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव द्द्िंन 
सुतं-्रयं पुरिसो कानेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो 
ति। तमेनं राजानो गहेत्वा कामेसुमिच्छाचारा वेरमणिेतु हुनन्ति = २.५० 
वा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा यथपिच्चयं वा करोन्ती' त्ति। भ्रपिच 
ख्वास्सं तमेव पापकम्मरं पवेदेन्ति ~ श्रयं पुरिसो परित्यीसु परकुमारीसु 2 
चास्ति श्रापज्जीः ति' । तमेनं राजानो गृहेत्वा कामेसुभिच्छाचारहेतु 
हनन्ति वा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति । श्रपि 
नु दुम्हेहि एवं द्द वा सुतं बा" ति ? 
“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सृुभ्यिस्सति चा" ति । 
४. “तं कि मज्जय, भिक्खवे, गपि नु तुम्देहि दिदं वा सुते वा 
~ श्रयं पुरिसो मुसावादं पहाय मुसावादा पटिविरतो ति । तमेनं राजामो 
गहेत्वा मुसावादा वेरमणिहेतु दनन्ति बा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति घा ०.5 
यथापच्चयं वा कयेन्ती" ति ? | 
“नो हतं, भन्ते" । 


१-१. प्रादियति ~ स्या० । ₹-२. परायञ्जति- सरी गस्या५ 1 
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“साधु, भिक्ववे ! मया पि खो एतं, भिक्खवे, नेव ददं न सृतं- 
श्रयं पुरिसो मुसावादं पाय मुसावादा पटिविर्तो ति 1 व 
गहेत्वा मुसावादा वेरमणिहेतु हनन्त वा वन्धन्ति वा पव्वाजेन्ति वा 
यथापच्चयं वा करोन्ती' ति । श्रपि च ख्वास्स तमेव पापकम्मं पवेदेन्ति 
श्रयं पर्स गहपततस्स वा गहपतिपुततस्स वा मुसावादेन रतयं पभन्जी' 
ति"। तमेनं राजानो गहेत्वा मुसावादहेतु हनन्ति वा बन्धन्ति वा पन्वा" 
जन्ति वा यथापच्चयं वा करोन्ति । श्रपि नु तुम्हेहि एवरूपं द्द्िवा 
सूतं वा" ति? र 
“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सुच्यस्सति चा" ति। ह 
0 ५. श्तं कि मज्नथ, भिक्छवे, गरपि नु तुमहिं ददं वा सुत 
वा ~ श्रयं पुरिसो सुरामेरयमज्जपमादद्ानं पाय सुरामेरयमज्जपमाद- 
दाना पटिवरतो ति । तमेनं राजानो गहेतवा सुरामेरयमज्जपमाददाना 
वेरमणिहेतु हनन्त वा वन्धन्ति वा प्वाजेन्ति वा यथापच्चय वा 
करोन्ती' ति ? 
15 भतो हितं, भन्ते । 
“साधु, भिक्खवे ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव ददं न सुतं 
श्रयं पुरिसो सुरामेरयमञ्जपमादट्ानं पाय सुरामेरममञ्जपमादद्वाना 
पटिविरतो सि । तमेनं राजानो गदेत्वा सुरामेस्यमज्जपमादट्ाना 
वेरमणिहेतु हनन्त वा वन्धन्ति वा पच्वाजेम्ति वा ययापच्चयं वा करोन्ती' 
20 ति । श्रपि च ख्वारस तमेव पापकम्मं वेदेन्ति ~ श्रयं पुरिसो सुरा 
मेस्ममज्जपमादद्वानं श्रनुयुत्तो इत्थि वा पूरिसं वा जीविता बोरेपेसि"; 
श्रयं पुरिसो सुरामेस्यमज्जममादद्ानं श्रनुयत्तो गामा वा श्ररञ्जा वा 
शरदिन्नं येस्यसह्लातं श्रादिषिः; श्रयं पुरिसो सुरामेरयमज्जपमाद्ान 
्ननुपुत्तो पर्यीमु परुमारीसु चारितं प्रापञ्जि"; श्रयं पुरिसो सुरामेस्यः 
2 मज्जपमाददरानं भ्रनुयुत्तो गहुपत्तिस्स बा गहपतिपुत्तस्स वा मुसावादेन 
श्रतयं पभज्जी ति । तमेनं राजानो गहेत्वा सुरामेस्यमञ्जपमादद्ान- 
देतु दनन्ति वा वन्यन्ति वा प्वाजेन्ति वा ययापच्चयं वा करोन्ति । 
पि नु तुम्देहि एवख्पं दिदं वा सूतं वा“ ति ? 
शदिट्ं च नो, भन्ते, सुतं च सुच्यस्सत्ि चा” ति । 


नीः [५.१८ 


1 





ए-१. नस्यवी ति - सौर; नस्यदि -स्या०; भर्य्जीति ~ ते०\ २. योतपेति ~ 
स्वा ।॥ ३. प्रादि रस्या | ४. परापज्यति ~ पी०, स्या । 


५,१८.६१. = ` , भिहितं ५५७ 


६. गिहिसुत्तं ` 

१. अथ खो ्ननाथपिण्डिको गहपति पञ्चमततेहि उपासकसतेहि 
परिवुतो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । ग्रथ खो भगवा आयस्मन्तं सारिपुत्तं श्रामन्तेपि ` 
` भ्यं कच्चि" सारिपत्त, जानेय्याय भिहि श्नोदातवसनं पञ्चसु सिवखा- 
पदेसु संवुतकम्मन्तं चतुत्ंः आभिचेतसिकानं दिदुधम्मसुखविहारानं 5 

`निकामलाभि ग्रकिच्छलामि श्रकसिरलाभि, सो आक्धमानो अरत्तता व 
अत्तानं व्याकरेख्य ~ "वीणनिरयोम्दि खीणतिरच्छानयोनि लीणपेत्ति- 
विसयो खीणापायदुम्तिविनिपातो, सोतापत्नोहमस्मि अविनिपातधम्मो 
नियतो सम्बोधिपरायणो' ति । 

२. “कतमेसु पञ्चसु सिक्लाादेसु संवुतकम्मन्तो दतत 2 10 
इध, सास्पूत्त, रसियसावको पाणातिपाता पटिविरतौ होति, श्रदिघ्रा- 
दाना पटिविरतो होति, कामेसुभिच्छाचारा प्टिविरतो होति, मुसावादा 
पटिविर्तो होति, सुरामेस्यमज्जपमादट्ना पटिविरतो होति } दइमेमु 
पञ्चसु सिक्लापदेसु संवुतकम्मन्तो होति । 

३. “कतमेसं चतुन्न श्राभिचेतसिकानं दिदरुधम्मसुखविहा रानं ४ 
निकामलाभी होति अरकि्छलाभी श्रकसिरलामी ? इध, सारिपुत्त, 
अरसियसावको बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति - ति पि सो 
भगवा अर्हं सम्मासम्बुधो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदु अनुत्तयो 

„ सत्था देवमनुस्सान वुद्धो भगवा ति 1 श्रयमस्त पठ्मो 
ग्राभिचेतसिको दिद्धम्मसुलविहारे श्रयिगतो होति श्रविसुद्धस्स चित्तस्स 2० 
विसुद्धिया श्रपरियोदातस्स चित्तस्स परियोदपनाय । 

४. शुन च पर, सारिपुतत, श्रस्िसावको धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागतो होति - प्टवाक्खातो भगवता धम्मो सम्दिष्टिको अकालिको 
एदिपस्सिको श्ओोपनेभ्यिको पच्चत्तं वेदितव्वो विञ्चूही' ति । श्रयमस्स 
दुतियो ्भिचेतसिको दिदधम्मसुलविहारो अधिगतो होति अ्विसुद्धस्स 25 
चित्तस्स विसुद्धिया अरपरियोदातस्स चित्तस्स परियोदपनाय । 

१. पुन च परं, सापपुत्त असियसावको सद्धं अवेच्चम्यसादेन 
समन्नागतो होति ~ श्ुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो उजुप्पटिपन्नो 
न 

१. किल्वि -सी०। ₹ चतुरं च ~ सी०, से 1 ३. सीणपिप्तिवियो ~ रो० 

भ०२-५५८ 
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भगवतो सावकसद्धो जायप्पटिपद्नो भगवतो सावकसच्ो सामीचिप्यटि- 
पन्नो भगवतो सावकसद्ो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि श्रं पूस्सि- 
पुमाला एस भगवतो सावकसद्धो प्रहुनेय्यो पाहुनेय्यो दव्छिणेग्यो 
अरन्जलिकरमीयो श्नुत्तर पुञ्जक्चेत्तं लोकस्सा' ति । अयमस्स ततियो 
9 श्राभिचेतसिको दिद्रधम्मसुखपिदारो अधिगतो होति ग्रविसुद्धस्स 
चित्तस्स विसुद्धिया ्रपरियोदातस्स चित्तस्स परियोदपनाय । 

६. “पुन च पर, सारिपुतत, श्रस्यिसावको श्ररियकन्तेहि सीतेटि 
समन्नागतो होति ग्रलण्डेदि श्रच्िदेहि ग्रसवलेदि अकम्मासेहि भुभिस्तेदि 
विञ्चुप्यसत्येहि अपराम्हि' समाधिसंवत्तमिकेहि । ग्रयमस्स चतुत्थो 

9 श्राभिचेतसिको दिदुधम्मसुखविहासे ग्रधिगतो होति श्विसुदधस्स चित्तस्स 
विसुद्धिया अ्रपरियोदातस्स॒चित्तस्स॒परियोदपनाय ! इमेसं चतुरं 
आभिचेतसिकानं दिद्घम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति ग्रकिच्छ- 
लाभी अ्रकसिरलाभी 1 । 

७. “थं कञ्चि, सारुत्त, जानेय्याय गिह भ्रोदातवसतं ~ 

15 इमेसु पञ्चसु सिक्खापदेसु संवुतकम्मन्तं, इमेसं च चतुत्नं आभिचेतसिकानं 
दिदुवम्मसुखविहारानं निकामलामि भ्रकिच्छला्भि अ्रकसिरलाभि, सो 
आकद्ुमानो भ्रत्तना व प्रत्तानं व्याकरे्य ~ श्वीणनिरयोम्हि खीण- 
तिरचछानयोनि सीणपेत्तिविसयो खी णापायदुरणततिविनिपातो, सोतापननो- 
हमस्मि ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो' ति । 

20 शनिरयेसु भेयं दिस्वा, पापानि परिवज्जये । 

प्ररियधम्मं समादाय, पण्डितो परिवज्जयं ॥ 
“न दिसे पाणभूतानि, विज्जमाने परक्कमे । 
मुसा च न भणे जानं, ्रदिन्नं न परामसे ॥1 

“तेहि दारेहि सन्तु, परदारं च नारमेः ¦ 

२5 मेस्यं॒वार्खण जन्तु, न पिव चित्तमोहनि ॥ 

“भ्ुस्वरेष्य॒सम्बुद्ध, धम्मं चानुवितनंकये ! 

भव्यापञज्ज्ं हि तं चित्तं, देवलोकाय भावये ।} 
“उपह्वते" देय्यधम्मे, पुज्व्मेत्यस्स जिगीसतो* 1 
सन्तेसु पठमं दिन्ना, विपुला होति दक्खिणा ॥ 


१. स्या० पोत्यङ़े नत्यि । २. भारम - म, रो०। ३. श्रप्टते ~ स्या 1 
४, किदो ~ सी०र स्या०रो० 1 
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४.३.१} पठमउद्वेलसृत्तं २३ 


२. “एकमिदाहं, भिक्लवे, समयं उच्ेलायं विहरामि नस्जा = ५.3 
नैरञ्जराय तीरे श्रजपालनिग्रोषे पठमाभिसम्बुद्धो । तस्त मण्हं, भिवसवे, 
रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो प्ररिवितवको उदपादि -- (ुवखं 
खो श्रगारवो विहरति अप्पतिस्सो । किंनु खो अहं समणं वा ब्राह्मणं 
वा सक्कत्वा मरं कत्वा उपनिस्साय विहरेय्यं' ति 5 

३. “तस्स मण्ह्‌, भिक्वे, एतदहोसि ~ श्रपरिपूरस्स खो श्रं 
सीलक्न्धस्स पारिपूरिया श्रज्ं समणं वा त्राह्णं वा सनकत्वा गसं 
वस्वा उपनिस्साय विहरेय्यं । न खो पनं पर्सामि सदेवके लोके 
समारके सब्रह्मक सस्समणब्राहाणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रञ्जं समणं 

„ वा ब्राह्मणं वा श्रत्तना सीलसम्पत्नतरं, यमहं सवकत्वा गरं कत्वा 1 
, उपनिस्साय विहरे्यं । 

श्रपरिपूरस्स सो ग्रहं समाधिवखन्धस्स पारिपुरिया श्ञ्नं 
समणं वा ब्राह्मणं वा सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरे्यं । न 
खो पनाह पस्सामि सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समणत्राह्मणिया 
-पजाय सदेवभनुस्साय रज्जं समणं वा ब्राह्मणं वा भ्रत्तना समाधि- 1 

, सम्पन्नतर, यमहं सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरेय्यं 1 

श्रपरिपूरस्स खो अहं पञ्जावखन्स्स पासपूरिया भ्रञ्नं 

समणं वा ब्राह्मणं वा सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय चिहरे्यं । नखो 

" पनाह पस्सामि सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समणव्राह्मणिया 

' पजाय सदेवमनुस्साय श्रज्जं समणं वा ब्राह्मणं वा भ्रत्तमा पञ्च्ना- 
सम्पन्नतर, यमहं सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय सिटरेय्यं । 

श्रपरिपूरस्स सो ब्रह विमुक्तिक्छन्धस्स पारिपुरिया अचज्ननं 
समणं वा ब्राह्मणं वा सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विह्रेय्यं । न 
खो पनाह पस्सामि सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सर्समणब्राह्मणिया 
पजाय सद्वेमनुस्साय अ्रञ्जं समणं वा ब्राद्यण वा भ्रत्तना विमुक्ति 
सम्पन्नतर, यमहं सनकत्वा गरं कत्वा उपनिर्साय विहरं" ति 1 

४. “तस्स म्द, भिक्छवे, एतदहौसि ~ धन्ूमाहं स्वायं ४.५ 

धम्मो मया अभिसम्बुद्धो तमेव धम्मं सवकत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय 
विह्रेय्यं' ति । 
श्रय खो, भिक्खये, ब्रह्मा सहसम्पति मम चेतसा चेतोपरि- 59 २.०1 
| धितक्कमञ्ाय -सेग्यथापि नाम चलवां पुरिसो सम्मितं वा बाहे 


„ ४,१८.१०] गवेसीसत्त अभद 


“सन्तो हवे पवक्लाभि, सास्पुत्त सुणोि मे। 
इति कष्टासु सेतासु, रो्हिणीखु ह्रीसु वा ॥ 
प्कृम्मासासु सरूपासु, गोषु पारेवतासु' वा । 
यासु कासुचि एतासु, दन्तो जायति पुद्धवो 
'धोरय्टौ वलसुम्पन्चो, कल्याणजवनिक्कमो । 
तमेव भारे युञ्जन्ति, नास्तं वण्णं परि्खरे 
“एुवमेव मनुस्सेसु, यस्मि किस्मिल्चि' जातिये । 
खत्तिये ब्राह्मणे वेस्ते, सुद चण्डालपुक्कुसे ।\ 
भ्यास कासुचि एतासु, दन्तो जायति सुव्वतो 1 
धम्मो सीलसम्पन्नो, संच्चवादी दिरीमनो ॥ 
भपहीनजातिमरणो, बरह्मचरियस्स केवली 1 
पच्चभारो विसंयुत्तो, कतकिच्चो ग्रनासवो ।1 
“पारम्‌ सव्वधम्मानं, अनुपादाय निब्वूतो । 
तिमि च विरजे खेत्ते, विपुला होति दविखणा 1 
"वाला च श्रविजानन्ता, दुम्मेधा अ्रस्सुताविनो । 
वहिद्धा ददन्ति! दानानि, न दि सन्ते उपासरे 11 
“पे च सन्ते उपासन्ति, सप्पञ्जे धीरसम्मते 1 
सद्धा च तेसं सुगते, मूलजाता पत्तिद्धिता ।1 
"देवलोकं च ते यन्ति, कुले वा इध जायरे 1 
्नुपुववेन निव्वान, शअ्रधिगच्छन्ति पण्डिता” ति 11 


१०. गवेसीसुत्त 
१. एकं समयं भगवा कोसलेसु चारिकं चरति महता भिवखु- 
सदेन सदधि । ्रद्सा खो भगवा अद्धानमग्यप्पदिपन्नो अरज्जतरस्मि 
पदेसे महन्तं सालवनं ; दिस्वान" मग्गा ग्रोक्कम्मं येन तं सालवनं तेनुप- 
सद्भि; उपस द्भमित्वा तं सालवनं अरज्द्ोगाहेतवा श्रज्वनतरस्मि पसे 
सितं पात्वाकासि 1 


_-_------ 
१. पारापतासु- रो° \ ९. कस्मिचि -सी०; क्मवि -स्या०; कस्मिज्व ० 


इ, दन्वि ~ वी०, स्यार, से° । ४. दिस्वा ~ सीर, से° \ 


20 


1२.214 


ए. 189 
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२. श्रथ खो भ्रायस्मतो आ्ानन्दस्स एतदहोसि - “को तृ खो 
हेतु को पच्वयो भगवतो सितस्स पातुकम्माय ? नश्रकारणेन तयागरता 
सितं पातुकरोन्ती"" ति 1 अय खो आयस्मा म्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच 
- “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो भमवतो सितस्स पातुकम्माय ? 

5 नं श्रकारणेन तथागता सितं पातुकरोन्ती"” ति । 

३. “मूतपुवव, ्ानन्द, इमस्मिं पदेसे नगरं भहोसि इटं चेव 
फीतं च वहुजनं ्राकिण्णमनुस्सं । तं खो पनानन्द, नगरं कस्सपो भगवा 
रहं सम्मासम्द्धो उपनिस्ताय विहासि` । कस्सपस्सं खौ पनानन्द 
भगवतो शररहूतो सम्मासम्बुद्धस्स गवेसी* नाम उपासको ्रहोसि सीलेसु 

1० श्रपरिपूरकारि । गवेसिना खो, ्रानन्द, उपासकेन पञ्चमत्तानि उपासक 
सतानि पट्दिसितानि समादमितानि अहेसुं सीलेसु अरपरिघूरकारिलो । 
अथ सो, आनन्द, गवेसिस्स उपासकस्स एतदहोसि ~ श्रं सौ मेसं 
पल्वलं उपासकसतानं वहूपकाये'ुववङ्गमो समादपेता, श्रं चम्ह सीवेमु 
्रपरिपूरकारी, इमानि च"पञ्च उपासकसवानि सीलेसु ्रपस्रकारिनो। 

% इच्चेतं समसमं, नत्यि किल्च श्रपिरेकं ; हन्दाहं शरतिरेकाया' ति । 

४. “ग्रय खो, ग्रानन्द, गवेसी उपासको येन तानि पञ्च उपासक 
सतानि तेनुपसङ्कमि; उपसद्धुमित्वा तानि पञ्च उपासकसतानि एतद 
वोच ~ श्रज्जतमो मं श्रायस्मन्तो सीलेसु परिपूुरकारि ारेथा' ति! 
श्रय खो, श्रान्द, तेसं पञ्चत्नं उपासकसतानं एतदहोसि ~ श्रग्यो खो 

% गवेसी भरम्हाकं वहूपकारो पूव्वद्गमो समादपेता । श्रयो हिं नान 
मवेसी सीलेसु परिपूरकारी भविस्सति । किमदं पन मय॑! ति । 
श्रय खो, भ्रानन्द, तानि पञ्च उपासकसतानि येन गवे उपासकौ 
तेनुपस द्ुमिसु; उपसद्धमित्वा गवेसि उपासक एतदवोचुं श्रज्जतो 
अय्यो गवेसी इमानि पि^ पञ्च उपासकसतानि सीलेसु परिषूरकारिनो 

2 धारेत्‌" ति 1 भ्रय खो, आनन्द, गवेसिस्स उपासकस्स एतददोसि ~ श्रं 
सो इमेसं पञ्चपरं उपासकसतानं वहूपकारो पुव्व्गमो समादपेता, 
अहं चम्हि सीवेसु परिमूरकारी, इमानि पि पञ्च उपासकसतानि सीलेसु 
परिसूरकारिनो । इच्चेतं समसमं, नस्थि किञ्चि प्रतिरेकं ; हन्दादं 
अरतिरेकाया' ति ! 


१. दिदर्वि - स्या 1 २, नयेषी - स्या । ३, प्रसरो - सीर + प~ 
स्वा*। ५. समङ्ग ~ पीर रोर 1 ६. सीर रोर पोत्पदनु नति 


१,१९.१०] ` > गवेसोसुत्तं ४६१ 


५. “ग्रथ खो, ग्रानन्द, मवेसी उपासको येन तानि पञ्च उपा- 
सकसतानि तेनुपसद्भमि; उपसद्धुमित्वा तानि पञ्च उपासकसतानि 
एतदवोच ~ श्रज्जदम मं श्रायस्मन्तो ब्रह्मचारि चासेय आराचारि 
विरतं सेथुना मामधम्मा' ति। अय सो, म्ानन्द, तेसं पञ्चत्नं उपासक- 
सतान एतदहोसि ~ श्रग्यो खो गवेसी श्म्हाकं वहूषकाो पृव्वद्गमो 5 
समाव्पेता । श्रय्यो हि नामं गवेसी ब्रह्यचारी भविस्सति श्राराचारी 
विस्तो मेथुना गामघम्मा । किमङ्कं पन मयति! अय खो, ्रानन्द, 
तानि पञ्च उपासकसतानि येन वेसरी उपासको तेनुपसद्धूमिसु; उपस 
मित्वा गवे उपासकं एतदवो चं _-श्रज्जतमो अय्यो गवेसी इमानि पि 
पञ्च उपासकसतानि ग्रहमचारिनो धारेतु श्रारचाखिनो विरते मेयुना ० 
गामधम्मा' ति । ग्रथ खौ, श्रानन्द,गवेसिस्स उपासकस्सं एतदोसि -श्रहं 
खो इमेसं पञ्चच उपासकसतानं वहुपकारो पव्वद्धमो समादपरता । 
रहं चम्हि सीलेसु परिपूरकारी । इमानि पि पञ्च उपासकसतानि 
सीलेसु प्रिपूरकारिनो । रहं चम्दिब्रह्मचारौ आराचारी विरतो मेषुना 
सामधम्मा 1 इमानि पि पज्च उपासकसतानि ब्रहाचारिनो प्राया ¢ 
चारिनो विसता मेयुला गामधम्मा । इल्वेतं समसमं, नत्थि किच्नवि 
रतिरेव; इन्दा श्रतिरेकाया' ति । 

६. “श्रय खो, ्रानन्द, गवेसी उपासको येन तानि पञ्च उपा- 

सकसतानि तेनुपसद्धमि; उपस ङ्कुमित्वा तानि प्व 
एतदवोच ~ श्रज्जतम्मे मं आयस्मन्तो एकभत्तिकं धारेथ रत्तूपरतं* 29 
विरतं विकालभोजना" तति। श्रय खो, प्रानन्द, तेसं पञ्वन्नं उपासक- 1 
सतानं एतदहोसि म्यो खो गवेसी* वहृपकारो पुव्वङ्गमो समादपेता 1 
अस्यो हि नाम गवेसी एकभक्तिको मविस्सति रत्तूपरतो विरतो विकाल- 
भोजना 1 किमद्धं पन मयं ' ति! श्रयो, म्रानन्दः तानि पञ्च उपासक- 
सतानि येन गवेषी उपासको तेनुपसद्कमिचु , उपसद्धुमित्वा गवेि उपासकं ॐ 
एतदवोचुं श्ज्जतमते श्रय्यो गवेसी इमानि पि पञ्च उपासकसतानि 
एकमभत्तिकं वारु सतूषसते विरते विकालमोजना' ति। अरव खो, म्रानन्द, 
गवेसिस्स उपासकस्स एतददोसि - श्रं लो इमेसं पञ्वन्नं उपासकसतानं 
वहू ुल्वगमो समादपेता 1 ्रदं चम्दि सीलेसु परसूरकारी । 
८ न म्यं-सीर1 र हविर्वा -म० ! ६- खतु = -सी०, स्यार क. गवेषी 
मम्दाक ~ सी०, चेर; मनी पम्दर -स्वा०। 


१.2४ 


४६२ ~ अड्गुत्तरनिकायो । [ ५.१०.१.- 


इमानि पि पञ्च उपासकसतानि सीसेसु परिपूरकारिनो । ग्रहं चम्डि 
ब्रह्मचारी श्राराचारी विरतो मेयुना मामघम्मा । इमानि पि पञ्च 
उपासकसतानि ब्रह्मचारिनो अ्राराचारिनो विरता मेथुना गामधम्मा । 
ग्रहं चम्हि एकमत्तिको रततपरतो विरतो विकालभोजना । इमानि पि 

$ पञ्च उपासकसतानि एकमत्तिका रततूपरत्तां विरता चिकालभोजना । 
इच्येतं समसमं, नत्थि किञ्चि भ्रतिरेकं ; हन्दाहं प्रतिरेकाया' ति । 
श्रय खो, श्रानन्द, गवेसी उपासको येन कस्तपो भगवा 

म्ररहुं सम्मासम्बुदधो तेनुपसद्कमि; उपसङ्कुमित्वा कस्सपं मगवन्तं श्ररहनतं 
सम्माम्बुदधं एतदवोच ~ 'लमेय्याह, भन्ते; भगवतो सन्तिके पव्वज्ज 

9 लभेयं उपसम्पदं' ति । श्रलत्य खो, भ्रानन्द, गवेसी उपासको कस्सपस्स 
भगवतो श्ररदतो सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिके पव्वज्जं, भ्रलत्थ उपसम्पदं 1 
प्रचिरूपसम्पत्रो सखो पनानन्द, मवेसी भिक्खु एको वूपकदो श्रप्ममत्तो 
श्रातापी पदहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कूलपुत्ता सम्मदव 
ग्रगारस्मा ्रनगारियं पच्वजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रहमचसियपरियौसानं 

15 दिदेव धम्मे सयं ग्रभिज्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । तीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्यचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति 
शरन्भञ्नासि। ्जञ्जतरो च पनानन्द, गवेसी भिक्खु श्रहतं ग्रहौसि । 
“प्रय खो, आनन्द, तेस पञ्चग्नं उपासकसतानं एतवहोसि - 

श्रय्यो सो गवेसी ग्रम्ठाकं वहूपकारो पुववद्धमो समादपेता । शरथ्यो दि 
9.9 20 नाम गवेसी कंसमस्तं श्रोहारेत्वा कासायामि वत्थानि श्रच्चादत्वा 
शरगारस्मा श्रनमारियं प्वजिस्सति । किमङ्ग पन मयं" ति ! श्रय सो 
श्रानन्द, तानि पञ्च उपासकसतानि येन कस्सपो भगवा अरहं सम्मा- 
५.२७ सम्बुद्धो तेनुपसद्ु्िसु; उपस द्ुभित्वा मस्सपं भगवन्तं श्ररहन्तं सम्मा- 
सम्बुं एतदयोचुं ~ “तमेय्याम मयं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्वज्जं 

ॐ तमेय्याम उपसम्पदं" ति । ्रलभिसु सो, म्रानन्द, तानि पञ्च उपासक 
सतानि कर्सपस्स भगवतो ्ररट्तो सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिफे पन्यण्जं 

ग्रलरभिसु उपमम्पदं । 
प्रथ यो, भ्रानन्द, गवेसिस्व भिवमुनो एतददौसि ~ दं 
यो दमस्त प्रनुत्तरस्स विमुत्तयुसस्य निकामलामी होमि! अकिरलानी 





१. छीन प्र सैर पोरदद्मु नधिवि 1 


५.१९.१] प्रारछ्डकसुत्तं ५९३ 


श्रकसिरलाभी 1 रहो बतिमानि पि पञ्च भिक्लुसतानि इमस्स श्रनुत्तरस्सं 
विमुत्तिसुखस्स निकामलाभिनो अस्सु म्रकिच्छलाभिनो ग्रकसिरलाभिनो 
ति] श्रय सो, श्रानन्द, तानि पञ्च भिक्खुसतानि बुपकटा' श्रप्पमत्ता 
श्रातापिनो पहितत्ता विहरन्त नचिरस्तेव - यस्सत्थाय वुलपुत्ता सम्मदेव 
अगारस्मा श्रनगासयं पव्वजन्ति, तदनुत्तरं - ब्रह्मचसियपरियोसानं 
दिदेव धम्मे सयं उरभिन्ना सच्छिकत्वा उपसम्प्ज विर्रिसुः } लीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियि, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' छि 
प्रन्मल्िसु 1 ध 

१०. “इति खो, ग्रानन्द, तानि पञ्च भिवलुसतानि गवेसी- 
पमुखानि उत्तरततरि" पणीतपणीतं वायममाना ्रनुत्तरं॑विमुत्ति ° 
सच्छाकंसु । तस्मात, आनन्द, एवं सिनिखतव्वं ~ “उत्तरतरि पणीत- 
पणीतं वायममाना ्रनुततर विमुत्तिः सच्छिकरस्सामा' ति । एवं 
हि षो, श्रानन्द, सिविखतव्वं" ति । 


) 


उपासकवग्गो श्रदरारसमो 1 
तस्पुद्गनं 
सारज्ज॑विसार्दो निरयं, वेरं चण्डालपञ्चमं । ५ 
पीति वणिज्जा राजानो, मिरी चेव गवेसिना* ति ॥ ५4 





-----9 


१६. अर्जवग्गा 
९. श्रारल्व्निकसुत्त 
१. “पल््िमे, भिक्छवे, आ्रारल्व्यिका" । कतमे पञ्च ? , ४.15 
मन्दता मोमूहत्ता आरज्व्िको होति, पापिच्छो इच्ापकतो ्रारञ्व्निको 
होति, उम्मादा चित्तकेषा आरच्जिको होति, वण्णितंबुडेदि बुडसावकेही 
ति आ्रारल्िको होति, अप्पिच्छतंयेव निस्साय सन्तुद्टियेव निस्साय 
सल्तेखंयेव निस्साय पविवेकयेव निस्साय इदमत्ितयेव निस्साय 29 
आरच्व्निको होति । इमे क्षो, भिक्खवे, पञ्च आरञ्व्निका । इमेसं 
खो, भिक्खवे, पञ्चच श्र्व्निकानं य्वायं आरारञ्विको श्रपिच्छत- 
१. एकेन वृपक्ड् ~ स्वा 1 ९. उ्तक्तर ~ सी०, स्वा०, रो० 1 ३. विमत्त. 
सुखं सी० 1 ४. भवेसिना ~ स्वार 1 ४५ ए - सीन स्वासो! 


४६४ प्म्युत्तरनिकायो [ ५.१६. 


येव निस्साय सन्तुद्धियेव निस्साय सत्सेखयेव निस्साय पयिवेकंयेव 
निस्साय इदमत्थित्तेयेव निस्साय श्रारच्च्यिको होति, श्रयं इमेसं पच्न्वत्नं 
म्रारञ्व्यिकानं अग्मो च सेदो च मोक्खो च उत्तमौ च पवरो च । 

२. भसेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 

5 नवनीतं, नवनीतम्हा सपि, सषिम्हा सप्पिमण्डो+ तत्य प्रगमवखायतिः 
एवमेव खो, भिक्छवे, इमेसं पञ्चन्नं परारल्निकानं य्वायं श्रारच्न्यको 
श्रप्पच्छतंयेव निस्साय सन्त्येव निस्साय सल्लेखयेव निस्साय 
पविवेकयेव निस्साय इदमत्थिततयेव निस्साय श्रारल्निको होति, श्रयं 
मेसं पञ्वघ्नंश्रारञ्व्यिकानं ्रग्मो च सेदो च मोक्लो च उत्तमो च 

10 पवरो चा" ति। 

२, चीवरसुत्तं _ 

१. “पञ््चिमे, भिक्लवे, पंसुकूलिका । कतमे पञ्च ? मन्दत्ता 
मोमूहतता पंसुकूलिको होति .. १०. इदमस्थितयेव मिस्ताय पंुकूलिको 
होति । इमे सो, भिक्लवे, पञ्च पंसुकूलिका"' ति । 

३. सक्वम्‌लिकसुत्तं 

१. “पञ्चिमे, भिक्लवे, रुक्छमूलिका । कतमे पञ्च ! 

# मन्दत्ता मोमूटृत्ता स्क्वमूलिको होति ...पे०... इदमत्थितंयेव निस्साय 
सुक्समूलिको होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च सक्खमूलिका"' ति । 

४. सोसानिकसुत्तं 
[0 १. “पच्चिमे, भिक्सवे, सोसानिका । कतमे पञ्च ? मन्दत्ता 
मोमूटत्ता सोसानिको होति ... पे०... इदमत्यितंयेव निस्साय सोसा- 
निको होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च सोसखानिका'' ति । 
%* श्रन्भोकासिकसुत्तं 

2 १. “स्चिमे, भिव्सवे, ब्रव्मोकासिका „१०... इमे सो, 

निक्सये, पञ्य प्रन्मोकासिका"” ति । 





१. श्रश्विमस्डो सव्यिमन्य ~ स्या । 


५,१९.१० | पतपिष्दिफमुत्त ५६५ 


६. नेसज्जिकसुततं 
, ` १ “पल्न्वमे, भिक्वे, नेसज्जिका ... पे०... नेसज्जिका” ति 1 


७. पयासन्यत्निफसुततं 
१. “पञ्न्वमे, भिक्ठवे, यथासन्यत्तिका ...प०... पथासन्थ- 
त्तका" ति) 





म. एकासनिकसुत्तं 

१. “पञ्न्विभे, भिक्डवे, एकासनिका ... १०... एकासनिका” 

ति। 5 
६. खलुपच्छाभक्तिकसुत्ते 
१. “पञ्चमे, भिवसवे, सलुपच्छाभकत्तिका ~. पे०.. समुपच्या- 
भत्तिका'" ति । 
१०. पत्तपिण्डिकसुततं 

१. “पञ्न्विमे, भिक्खवे, पत्तपिण्डिका । कतमे पञ्च ? 
मन्दत्ता मोमूटृत्ता पत्तपिण्डिको होति, पापिच्छौ इच्छापकतो पत्तपिण्डिको 
होति, उम्मादा चित्तक्छेपा पत्तपिण्डिको होत्ति, ¶रप्णितं बुद्धेहि वुद्ध- 1० 
सावकेही' त्ति परत्तपिण्डिको होति, ्रपिच्छतंयेव निस्साय सन्तुद्ियेव 
निस्साय सल्लेखंयेव निस्साय पचिवेकयेव निस्साय इदमत्यितंयेव 
निस्साय पत्तपिण्डिको होति । इमे सो, भिक्सवे, पञ्च पत्तपिण्डिका । 
इमेसं खो, भिक्खवे, पञ्चत्रं पत्तपिण्डिकानं व्वायं पत्तपिण्डिको श्रपिच्टतं- 
येव निस्य सन्तुद्टियेव भित्साय सत्लेखयेव निस्साय पविवेकयेव 15 ४. 195 
निस्स्राय इदमलत्यितंयेव निस्साय पत्तपिण्डिको ठति, अयं इमेसं पञ््चन्नं 
पक्तपिण्डिकानं श्रग्गो च संद्र च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च। 

२- “सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 
नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्दा सप्पिमण्डो तत्य अग्ममवखायतिः; 
एवमेव खो, भिक्लवे, इमेसं पञ्न्वननं पत्तपिण्डिकणनं य्वायं पत्तपिण्डिको ‰ 


अप्पिच्छतेयेव निस्साय सन्तुषटियेव मिस्साय सल्लेखंयेव निस्सायः = ६.2 
भ° २-२५६ 


५६६ प्ड्युततरनिकायौ , [ ५.१९.१०- 
पविवेकयेव निस्साय इदमत्यितंयेव निस्साय पत्तपिण्डिको होति, गयं 
इमेसं पञ्चत पत्तपिष्डिकानं श्रमगो च सेदो च मोक्लो च उत्तमौ च 
पवरो चा” ति। 
अररञ्च्यवर्गो एकूनवीसतिमो । 
` तस्सुदानं 
अ्रज्व्यं चीवरं रक्ख, सूसानं अन्भोकासिकं' । 
8 नेसज्जं सन्यतं एकासनिकं, खलुपच्छापिण्डिकेन चा ति ॥। 





9 





२०. ब्राह्मणवगगा 
१. सोणसूत्तं 

१. “पच््विमे, भिक्लवे, पोयणा ब्राह्मणधम्मा एतरहि सनखः 
सन्दिस्सन्त, नो बराह्मभसु । कतमे प्च ? प्व सुदं, भिक्लवे, ब्राह्मणा 
्रा्याणियेव गच्छन्ति, नो अ्न्राह्यणि । एतरहि, भिक्छवे, बरह्मणा 
रणि पि गच्छन्ति, शब्ाह्यभि पि गच्छन्ति । एतरष्टि, भिक्वव, 

सुना सुनलियेव गच्छन्ति, नो असुनखि । अयं, भिक्खवे, पठमो 
पोराणो ब्राह्मणवम्मो एतरहि सुनखेसु सन्दिस्सन्ति, नो ब्राह्मणेसु ।, 

२. “पुय सुदं, भिक्खव, ब्राह्यणा ब्राह्मणि उतुनियेव गच्छन्त, 

८.2 नो नर्तन । एतरहि, भिक्छवे, ब्राह्मण ब्राह्मि उतुनि.पि गच्छन्ति 
2.19 श्मनुतुनि पि गच्छन्ति । एतरहि, भिक्छवे, सुनला सुनि उरतुनियव 
ॐ गच्छन्ति, नो श्नुतूनि । भ्रयं, भिवखवे, दुतियो पोराणौ ब्राह्मणधरम्मा 

एत पहि सुनलेसु सन्दिस्सति, नो ब्राह्मणेसु । 

३. “श्वे नुदं, भिवे, ब्राह्यणा ब्रह्य नेव किगन्ति नो 
यिरिकणन्ति, सम्पियेनेव संवासं संबन्वाय सम्पवत्तेन्ति । एतरहि, 
भिक्यवे, बराह्मणा ब्राह्यपि किणन्ति पि विगिकणन्ति पि, सम्पियेन. मि 

2 संवासं संबन्याव सम्पवततेन्ति । एतरहि, भिक्छवे, सुनखा मनसि नैव 
किणन्ति नो विकिकणन्ति, सम्पियेनेव संवासं संयन्धाय सम्पवत्तेन्ति । 
१, पमुषिष्डच -मो०ः पनु -रो० । २. परन्मोकानफ स्वा रो ३. एक~ 


स्वारः एदयगनिष्ा -मौ०स०। ८ दीयन्ति - स्वा} ५. गनम्पत्वाय - सौग य+ 
६-६. गन्नियनेर- स्यार! 


५,२०.२] वोणव्राद्णसूत्तं ५६७ 


मर्थ, भिक्छवे, तत्तियो पोराणो जह्ययम्मो एतरहि सुनसेसुं सन्दिस्सति, 
नौ ब्राह्मणेसु । 

४. “पुने सुद, भिक्खवे, ब्राह्मणा ने स्रि करोन्ति घनस्स पि 
धञ्च्यस्स पि रजतस्स पि जातसूपस्स पि । एतरहि, भिक्खवे, ब्राह्मणा 
सन्निधि करोन्ति धनस्स पि धञ्च्यस्स पि रजतस्स पि जातरूपस्स पि 1 ऽ 
एतरहि, भिकलवे, सुनखा न सन्निधि करोन्ति धनस्स पि धञ्नस्स पि 
रजतस्स पि जातरू्पस्स पि । ग्रयं, भिक्छवे, चतुत्यो पोराणो ब्राह्मण- 
धम्मो एतरदहिं सुनखेु सन्दिस्सति, नो ब्राह्मणेसु । 

५. “पून सुदं, भिक्खवे, ब्राह्यणा सायं सायमासाय पातो 
पातयासायं भिक्खं परियेसन्ति । एतरहि, भिक्लवे, ब्राह्यणा यावदत्यं ५" 
उदयावदेहकं भल्जित्वा ्रवसेसं प्रादाय पक्कमन्ति । एतरहि, भिवसवे, 
सूनखा सायं सायमासाय पातो पातरासाय भिवषखं परियेसन्ति । ग्य 
भिक्छवे, पञ््वमो पौराणो ब्राह्यणधम्मो एतरहि सुनखेमु सन्दिस्सति, 
नो ब्राह्मणेश ¦ इमे खो, भिक्लवे, पञ्च पोराणा ब्राहणघम्मा एतरदि 
सुनलेसु सन्दिस्सन्ति, नो ब्राह्मणेसु" ति । ४ 


२. दोणब्राह्मणसुत्तं 

१. श्रथ खो दोणो ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धुभि; उपसद्ध- = 228 
मित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि। सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो लो दोणो ब्राह्ममो भग- 
वन्ते एतदवोच ~ 

२. “सुतं मेतं, भो मोत्तम ~ "न समणो गोतमो ब्राह्मणे किष्णे 2 2. 19 ` 
बुद्धे महत्लके अद्गते वयोञरुप्पत्ते ग्रभिवादेति वा पच्नुदरंति वा भ्रासनेन 
वा निमन्तेती' ति । तथिदं, भो गौतम्‌, तथेव 1 न हि भवं गोतमो 
बराह्मणे जिण्णे वृद्धे महल्लके अगते वयोञ्ननुप्प्ते ्रभिवादेत्ति वा 
पच्यति वा आसनेन चा निमन्ते्ति । तयिदं, भो गोतम, म 
सम्पत्तमेवा ति । 5 

शत्वं पि नो, दोण, ब्राह्यणो पटिजानासी"" ति ? 

“यं हि तं, भो गोतम, सम्मा वदमानो वदे्य ~ भ्राह्मणो उमतो 
सुजातो - मातितो च पितितो च, संमुदगहुणिको, याव सत्तमा पिता- 


#1. ~ श्रडगुत्तरनिकायो [५२०२ - 


= 


महयुगा श्रविवतो अनुपकनु्ो' जातिवादेन, अ्ञायकोः मन्तधरो, ति्ं 


~ वेदानं पारग्‌ सनिषण्डुकेटुभानं साक्लरप्पमेदानं .इतिहासपल्वमागं, 


१.२५ 
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पदको वेच्याकरणो लोकायतमहापुरिसलकखणेसु अनवयो' ति, ममेव 
तं, मो गोतम, सम्मा वदमानो वदेग्य । रं हि, भो गोतम, ब्राह्मणो 


8 उभतो सुजातो ~ मातितो च पितितो च, संसुद्धगहणिको, याव सत्तमा 
.> पितामहयुगा रविखत्तो श्नुपकनुद्रो जातिवादेन, ञक्ञायको मन्तधरो, 


तिण्णंवेदानं पारम्‌ सनिषण्डुकेटुमानं साक् रप्पभेदानं इतिद्ासपञ्चमान, 
पदको वेय्याकरणो लोकायतमहापुरिसलक्लणेसु अ्रनवयो" ति । 
भये खो, ते दोण, ब्राह्मणानं पुल्वका इसयो" मन्तानं कत्तारो 


19 मन्तानं पवत्तारो, येसमिदं एतरहि ब्राह्मणा पोराणं मन्तपदं गीतं पवृत्त 


समिहितं तदनुगायन्ति तदनुभासन्ति भासितमनुभासन्ति सञ्ज्ञायित- 
मनुसञ्ज्ञायन्ति वाचितमनुवाचेम्त, सेय्यथीदं* ~ अको, वामको, वामदेवो, 
वेस्ामित्तो, यमदम्गि५ शरङ्खीरसो, मारदवानो, वासे, कस्सपो, भयुः 
तमास्ुः मे पञ्च ब्राह्मणे पञ्नापेन्ति ~ ब्रह्मसमं, देवसमं, मरियाद॑, 


3 सम्मित्नमरिवाद, ब्रााणचण्डालंयेव पञ्चमं । तसं तवं दोण, कतमो" ति ! 


(3 


“न सो मयं, मो गोतम, पञ्च ब्राह्मणे जानाम, श्रय लो मयं 
ब्राह्मणा त्वेव जानाम । साघु मे भवं गोतमो तथा धम्मं देसेतुं मया 
भ्रहं इमे पञ्च ब्राह्मणे जाने्यं'" ति । 


“तेन दि, ब्रह्मण,  सुणोहि, साधुकं मनसि करोहि; भाषि- 


 स्सामी" ति । “एवं भो" ति खो दोणो ब्राह्मणो भगवतो पच्चस्सोपि । 


भगवा एत्तदवोच - 


३. “कयं च, दोण, ब्राह्मणो ब्रह्मसमो होति ॥\ दुध दोण, 
ब्राह्मणो उभतो सुजातो होति - मासितो च पितितो च, संसुदधगहिको, 
याव सत्तमा पितामहयुगरा अरक्वित्तो अनुपव्ुटरो जाप्तियादेन । सौ 


2 अ्रुचततालीसवस्सानिः कोमारे' ब्रह्मचरियं' चरति मन्ते श्रपीयमानो । 


श्रटुचक्तातीसवस्सानि कोमारं प्रह्यचियं चरित्वा मन्ते श्रधीमित्वा 
श्राचिस्त श्राचरियधनं परियेसति घम्मेनेव, नो धम्मन ॥ तत्य 
च, दोण, को धम्मो नैव कसिया न वणिज्जाय न गोरवसेन्‌ न 





१. पनु - स्या २. पन्मापिकने ~ स्मा । ३. एवौ ~ प्यार 1 
४. नेस्ययिदं - मर । ५. यमतम्मी ~ सीर ! ६.रयस्मु - स्यार, रौ । ७. द्मे पस्य ~ 
सौर स्या०, ते*। ८. पटुपसाठीययत्यानि ~ सीर, स्या । ९-६. कोमाद ° ~ घी, रौ ॥ 


४. 330 
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पसर्य, पसारितं वा वाहं सम्मिज्जेय्य, एवमेव - ब्रह्मलोके गरन्तरहित 
मम पुरतो पातुरहोसि । अय खो, भिवखवे, बरह्मा सहम्पति एकं उत्त 
सद्धं करित्वा दविलणं जागुमण्डलं पथवियं निहृन्त्वा येनाहं तेनल्जलि 
पणासेत्वा मं एतदवोच ~ "एवमेतं भगवा, एवमेतं सुगत । येपिते, 
5 भन्ते, रेस ्रतीतमदढानं श्ररहन्तो सम्मासम्बुद्धा ते पि भगवन्तो धम्मं 
येव सक्कतवा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरिसु; ये पि ते, भन्ते, भवि- 
स्सन्ति श्रनागतमद्धानं अरहन्तो सम्मासम्ुद्धा ते पि भगवन्तो धम्मेयेव 
सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरिस्सन्ति; भगवा पि, भन, 
एतरहि ग्रहं सम्मासम्बुद्धो धम्मयेव सक्कत्वा गरं कत्वा ॥ 
० विहुरत्‌' ति ! इदमवोच ब्रह्मा सम्पति । इदं वत्वा भ्रापः 
एतदवोच - 
धये च श्रतीता सम्बद्धा, ये च बुद्धा अनागता । 
यो चेतरहि सम्बुद्धो, वहनं सोकनासनो ॥ 
'सन्वे सद्धम्मगर्नो, विहय विदुरन्ति च । 
15 अरयो पि विहरिस्सन्ति, एसा बुद्धान धम्मता ॥ 
“तस्मा हि ्रत्तकामेन, महत्तमभिकद्कता । 
सद्धम्मो गरुकातव्वो, सरं बुद्धान सासनं" ति ।। ` 
६. "इदमवोच, भिवखवे, ब्रह्मा सहम्पति । इदं वत्वा म॑ 
अभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा तत्थेवन्तरयायि । भ्रय स्वाह, भिवलवे, 
 ब्रहुनो च अज्घेसनं विदित्वा अ्र्तनो च पततिरूपं य्वायं धम्मो मया अमि 
सम्बुद्धो तमेव चम्मं सवकस्वा गरं कत्वा उपनिस्साय वहासि । यतो 
च खो, भिक्वे, स्ख पि महत्तेन समत्नागतो, श्रथ मे सद्ध 
गारो” ति । । 





२. इततियउस्वेलसुत्त 
१. '"एकमिदाहं, भिक्खवे, समयं उरबेलायं विहरामि मज्जा 
+ नेर्जराय तीरे प्रजपालनिग्रोपे पठमाभिसम्बुद्धो । श्रय खो, भिक्ठके 
सम्बहुला ब्राह्यणा जिण्णा बुद्धा" महल्लका श्रद्धगता वयोभ्रनुप्पत्ता येनाहं 
तेनुषसद्भिसु; उपसद्धमित्वा मया" सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं 


१. वृहदा -स्या०।२. मम-सीर। 


रोमदादषनुतं ४६६ 
१,२०.२] र दद्यः ॥ 


दस्सत्येन न राजपोरिसिन न सिष्पञ्जतरेन, केवलं भिवलाचरियाय 
कालं अरनतिमज््यमानो । सो त्राचरियस्त आचरिययनं निय्यादेत्वा 
केशमस्सुं मोहारेत्वा कासायानि वत्यानि अच्छादेत्वा अमारस्मा गरन 
सासिं पव्वजति । सो एवं पव्वजितो समानो मेत्तासहगतेन चेतसा 
एकं दिसं परित्वा विरति, तया दुतिय तया सतिं तथा चतुतयं, इति 8 
उद्धमयो तिरियं सव्ववि सव्वत्तताय सव्वावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन ५. ' 
चेतसा विपुलेन मह्तेन श्रप्यमाणेन रवेर अ्रव्यापज्सेन फस्त्वा 

विहरति । करूणा -..पे०... मुदिता ... उपेगखासहगतेन चेतसा एकं 

दिसं फरि्वा विहरति, तथा तियं तथा ततिं तथा चतुत्य, इति उद्धमधो 

तसिं सव्वधि सव्वत्तताय सव्वावन्तं लोकं उपेक्वासहगतेन चेतसा 10 
विपुलेन महगतेन आप्पमाणेन ग्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा विह्रति 

सो इमे चत्तारो व्रहमविहारे भावेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 

ब्रह्मलोकं उपपज्जति 1 एवं खो, दोण, ब्राह्मणो ब्रह्मसमो होति । 

४. “कथं च, दोण, ब्राह्मणो देवसमो होति ? दध, दोण, 

ब्राहमणो उभतो सुजातो होति - मातितो च पितितो च, संमुद्धगहणिको, 15 

याव सत्तमा पितामहयुगा भ्रक्छित्तो श्रनुपवकुद्रौ जातिवादेन । सो 7.1 
श्रचत्तालीसवस्सानि कोमारं ब्रह्मचयियं चरति मन्ते ग्रीयमानो 1 
श्दुचत्तालीसवस्सानि कोमारं ब्रहाचरियं चरित्वा मन्ते अरघीधित्वा 
श्राचरियस्स श्राचसियधनं परियेसति धम्मेनेव, नो अरधम्मेन 1 तत्य 

च, दोण, को घम्मो ? नेव कसिया न बणिज्जाय्‌ न गोरक्सेन न इस्स- ‰ 

स्येन न राजपोरिसेन न सिप्पञ्नतरेन, केवलं भिवेखाचरियाय कपालं 5 
भ्रनतिमज्जमानो । सो आचरियस्स आचरियधनं निय्यादेत्वा दारं 

परियेसति धम्मेनेव, नो अ्रघम्मेन । 

तत्थ च, दोण, को धम्मो ? नेव क्येन नः विक्कयेन, ब्ादर्णि- 

येव उदवूपस्सदं 1 सौ ब्राह्मणियेव गच्छति, न खत्तिथि न वेस्सि न 2 

सहि न चण्डालि न नेसादि न वेनि" न रयकारि न पुकयुसि गच्छति, 

न गन्मिनि गच्छति, न पायमानं गच्छति, न श्रनतूनि गच्छति 1 कस्मा 

च, दोण, ब्राहमणो न गन्भिनि गच्छति ? सचे, दोण, ब्राह्यणो गन्मिनि 

+गच्छति, अ्रतिनीन्ह्जो नाम सो होति माणवको वा माणयिका वा । 


१. नीयादेत्वा ~ सो । २. चतुिपि ~ सी० 1 ३. नो ~ सी० 1४. उदकुपस्सदटं 
स्या०} ५, बेन्ग-प्तीरस्या०,रो०1 
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तस्मा, दोण, ब्राह्मणो न गच्मिनि गच्चति । कस्मा च, दोणः ब्राह्मणो 
न पायमानं गच्छति ? सवे, दोण, ब्राह्यणो पायमानें गच्छति, असुचि- 
पटिपीलितो' नाम सो होति माणवको वा माणविका वा। तस्मा, 
दोण, ब्राह्यणो न पायमानं गच्छति ! कस्मा च दोण, ब्राह्मणो न श्रनु- 
तुनि गच्छति ? सचे, दोण, ब्राह्मणो अनुतुनि गच्छति तस्स सा होति 
बराह्यणी नेव कामत्या न दवत्था न रतत्था, पजत्था व ब्राह्मणस्स ब्राह्मणी 
होति । सो मेथुनं उप्पादेत्वा केसमस्सूं ओहारेत्वा कासायानि वत्यानि 
श्रच्छादेत्वा ग्रगारस्मा अनगारियं पव्वजत्ति 1 सो एवं पव्वजितो समानो 
विषिच्चेव कामेहि ... पे०... चतुत्यं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहुरति ।. सो 
9 इमे चत्तारो साने भावेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं 
उपपज्जति 1 एवं खो, दोण, ब्राह्मणो देवसमो होति । 

५. “कथं च, दोण, ब्राह्मणो मसियादो होत्ति ? इध, दोण, 
ब्राह्मणो उभतो सुजातो होत्ति - मात्तितो च पिततो च, संसुद्धगहणिको, 
यावे सत्तमा पितामहयुगा अरविलत्तो अरनुपच्नुटरो जातिवादेन । सो 
श्हरुचत्तालीसवस्सानि कोमारं ब्रह्मचरियं चरति मन्ते अधीयमानो 1 
अरहुचत्तालीप्वस्सानि कोमारं ब्रह्मचरियं चरित्वा मन्ते श्रघीयित्वा 
स्राचरियस्स श्राचरियथनं परियेसति घम्मेनेव, नो श्रधम्मेन । तत्थ 
च, दोण, को वम्मो ? नेव कसिया न वणिज्जाय न गोरक्सेन न इत्सत्येन 
न राजपोरिसेन न स्िप्पज्नतरेन, केवलं भिक्खाचरियाय कपालं भ्रनति- 
% मजञ्ज्यमानो । सो भ्राचसियस्स आचरियधनं निय्यादेत्वा दारं परिये- 
सति धप्मेनेव, नो अ्रधम्मेने । 

“तत्य च, दोण, को धम्मो ? नेव कयेन न विक्कयेन, रायण 
येव उदनूपस्सद्ुं । सो ब्राह्यणयेव गच्छति, न खत्तियि न वेस्सि न 
सुदि न चण्डाति न नेसादि न वेनि न रथकार न पक्सि गच्छति, न 
मन्भिनि गच्छति, न पायमानं गच्छति, न श्नुतुनि गच्छति । कस्मा च, 
दोण, प्राह्यणो न गन्मिनि गच्छक्ति ? सचे, दोण, ब्राह्यणो गन्मिनि 
गच्छत्ति, ्रतिमीनच्हूजो नामे सो होति माणवको वा माणविका वा 1 
तस्मा, दोण, ब्राह्ममो न' गन्भिनि गच्छति । कस्मा च, दोण ब्राह्मणो 
न पायमानं गच्छति ? सचे, दोण, त्राद्यणो पायमानं गच्छति, श्रसुचि- 


1 


ल 


] 
छ 


ॐ पटिपीद्तो नाम सो होति माणवको वा माणविका वा । तस्मा, दोग, 


१. प्रमुचिपदिषीतो ~ सी०, स्या०, रो० । २. नेव - स्या०। 


५,२०.३] सद्धाखरुतं ४७३ 
प्रभिक्कन्तं, भो गोतम ... पे०.. उपास म॑ भवं गोतमो धारेतु प्रज्जतगे 
पाणुपेतं सरणं मतं" ति । 
३. सद्धारवमुत्त 
१. श्रय खो सङ्गारो ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसदधुमि; 
उयसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कायं सारणीयं 
वीतितारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निरित्न खो रद्धारवौ 5 
ब्राह्मणो भगवन्तं एतदयोच - “फो नु सो, भो गोत्तम, हेतु को पच्चमो, 
येनः कदाचि' दीषरततं सज्करायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पगेव 
ग्रसज््ञायकता ? को पन, भो गोतम, हे को पच्चयो, येन कदाचि 
दीघरतं श्रसज्ञनायकता पि मन्ता पटिभन्ति, पगेव सम्जञायकता” ति ? 
२. “यर्रिम, ब्राह्मण, समये काम यागपरियुद्धततेन चेतसा विहरति 1० 
कामरागपरेतेन, उप्पन्नस्स च कामरागस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्प- 
जानाति, भ्र्तत्यं पि रिम समये ययामूतं नप्पजानाति न पस्सति, प्यं 
पि तस्मि समये यथामूतं नप्पजानाति न परस्सति, उभयत्यं पि तस्मि समये 
यथाभूतं नप्पजानाति न पस्सतति, दीधरत सज्ञायकता पि मन्ता नेप्पटि- 
भन्ति, पगेव ग्रसज्ज्ञायवतो 1 सेस्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो संसद लासाय 1 
वा हलिदिया वा नीलिया वा मचञ्जह्ाये वा । तत्य चक्सुमा परसि 
सकं मुखनिमित्तं पच्चवेवसमानो यथाभूतं नप्पजाने्य न पस्पे्य । = ४.2०, 
एवमेव खो, ब्राह्मण, यस्मि समये कामरागपरियुद्टितेन चेतसा विद्रत्ति ए 
कामरागपरेतेने, उप्यन्नस्स च कामरागस्स निस्सरणं ययाभूत नप्प 
जानाति, भ्रत्तत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्यजानाति न पस्सति, २ 
परत्यं पि „..पे०... उभयत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्पजानात्ति न 
पस्सति,दीष रतं सज्ज्ञायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पमेव भसज्ज्ञायकता । 
३. पुन च पर ब्राह्मण, यस्मि समये व्यापादपरियुद्भितेन 
चेतसा विहरति व्यापादपरतेन, उप्पन्नस्स च व्यापाद निस्सरण यया- 
भूतं नप्यजानातति, अरत्त्यं पि तस्मि समये ययामूतं नप्पजानाक्नि न ॐ 
पस्सतति, पर्वं पि „..पै०.. उभयत्यं पि तस्मि समये ययामृतं नप्प- 
जानाति न पस्सति, दीषरततं सज्लायकत्ता पि मन्ता मप्परिमन्ति, पमेव 


११. ममेरदा - सी, स्या० रो 1 
अ०२-६४ 
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श्रसच्छायकता । सेय्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो श्रग्गिना सन्तत्तो उचनरु- 
वितो" उसुमकजातोः । तत्य चक्सुमा पुरस सकं सुखनिमिततं पच्च 
वेक्छमानो यथामूतं नप्यजानेय्य न पस्सेय्य । एवमेव खो, ब्राह्मण, 
यस्मि समये व्यापादपरिुद्टितेन चेतसा विहरति व्यापादपरेतेन, उप्यत्नस्स 

५ च व्यापादस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानाति, अ्र्ततयं पि तरम समये 
यथाभूतं नप्जानाति न पस्सति, परत्यं पि --“ पै०... उभयत्यं पि तरम 
समये यथामूतं नप्पजानात्ति न पस्सति, दीषरततं सज्ायकता पि मन्ता 
नप्पटिभन्ति, पगेव श्रसज्स्रायकता 1 


४, "पुन च परं ब्राह्मण, यस्मि समये यीनमिद्धपरियुष्टितेन' 

19 चेतसा विहरति थीनमिद्धपरेतेन, उप्यन्नस्स च थीनमिद्धस्स निस्सरणं 

यथाभूतं नप्पजानातत, परत्तत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्यजानाति न 

परुहति, परत्यं पि ... पे० .. उभयत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्प- 

जानाति न पस्सति, दीघरत्तं सञ््ञायकता पि मन्ता नप्पटिभन्त, प्गेव 

ग्र्ज्जञायकता 1 सेय्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्तो सेवालपणकपरियोनद्धौ । 

1 तत्य चक्सुमा पुरिसो सकं मुखनिमित्तं पच्चवेवलमानो यथाभूतं नप्य- 

जानिय्य न पस्सैय्य । एवमेव खो, ब्राहयण, यिम समये यीनमिद्धपरिः 

यद्टितेन चेतसा विहरति थीनमिद्धपरेतेन, उप्पन्नस्स च थीनमिदस्सं 

निस्सरणं ययामूतं नप्यजानाति, अ्रत्तत्थं पि तस्मि समये यथाभूतं 

नप्पजानाति न पस्यत्ति, परत्थं पि ...पै०... उभयत्यं पि तस्मि समये 

2० ययाभूतं नप्पजानाति न पस्सति । दीघरततं सज्ज्ञायकता पि भन्तानष्यटि- 
भन्ति, पगेव श्रसज्सायकता । 

५. “पुन च परं, ब्राह्मण, यस्मि समये उद्धच्सपुवगुःस्वपि 
मुद्ितेन चेता विहरति उद्च्चकुःकनुच्नपरेतेन, उप्पत्रस्य च उद्दध्न- 
कुः पकुच्यश्म निस्मरणं ययाभूत्तं नप्यजानाति, ग्र्तत्यं पि तस्मि मपे 

> ययाभूनं नजानाति न प्रमति, पत्यं पि ,.-पे०.. उभयत्वं पि तसमि 
गमये यथाभूतं मप्यजानानि न परस्मत्ति, दीधरत्तं गज्सामनता पि मन्ता 
मप्यटिमन्ति, पमेव ग्रगन्यामयत्ा । गेय्ययामि, प्रादाण, उदपत्ता यात 
ग्नि निलो भन्तो मि कालो 1 नत्व तपगुमा पुम सफ मुगानिनिततं 


१.२०.३] सद्धासवमुतं । ४० 


पच्चवेवसमानो यथामूतं नप्यजानेय्य न पस्सेय्य । एवमेव शो, व्राहाण, 
यामि समये उद्दच्नतुवनुलस्वपसिृदितेन चेतसा विहरति उद्धच्चवुवगुच्च- 
परेतेन, उप्यत्चस्स च उद्धच्चवुवकु्यस्स निस्सरणं यथाभूतं मप्पजानाति, 
श्रत्त्यं पि तस्मि समये थयाभूतं नप्पजानाति न पस्सत्ति, परत्यं मि 
,..पै०... उभयत्यं पि तिम समये ययामूतं नप्पजानाति न पस्सत्ति, 5 
दीधरत सज्त्ञायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पमेव श्रसञ्ख्ायकता 1 1१.253 
६. पुन च पर्‌, ब्राह्मण, यमि समये विचिकिच्छापरिपुद्धितेन 

चेतसा विहरति विचिकिच्छापरेतेन, उप्पन्राय च यिचिकिच्छाय निस्सरण 

यथाभूतं नप्पजानाति, श्रत्तत्ं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्पजानाति 

न पस्सति, परत्यं पि „-पे०.. उभयत्यं पि परिम समये यवामूतं नप्प- 10 
जानाति न पस्सति, दीघरतं सञ्ज्ञायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पगेव 
श्रसज्छायकता 1 सेय्यथापि, बराह्मण, उदपततो भ्नाविलो लु्धितो कलली- 

भूतो अन्धकारे मिकिवित्तो । तत्य चवलुमा पुरिसो सकं मूखमिमित्त 
पर्चवेवखमानो यथाभूतं नप्पजानेय्य न पस्सेखय 1 एवमेव सो, ब्राह्मण, 

मस्मि समये विचिकिच्चापरियुद्ितेन चेतसा विहरति विचिकिच्दा- 13 
परेतेन, उप्पन्नाय च चिचिकिच्छाय निस्सरणं ययाभूतं नप्पजानाति, 

श्रसत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं नप्पजानात्ति न पस्सति, परत्यं पि 

...पे०.. उभयत्थं पि तस्मि समये ययामूतं नप्पजाना्ति न पस्सति, 

दीघरततं सज्सायकता पि मन्ता नप्परिभन्ति, पगेव श्रसज्कञायकता । 

७. भ्यस्मि च सो, ब्राह्मण, समये न कामरागपरियुद्ितेन 20 १.20 

चेतसा विहरति न कामसगपरेतेन, उप्पन्नस्स च कामरागस्त निस्सरणं 

यथाभूतं पजानाति, ्रतत्यं पि तस्मि समये ययाभूतं पजानात्ि पस्सत्ि, 

परत्यं पि तस्मि समये ययाभूतं पजानाति पस्सतति, उभयत्यं पि ततरिम 

समये यथाभूतं पजानात्ि पस्सति, दीधरत अरसर्ञायकता पिमन्ता 

पटिभन्ति, पमेव सज्छायकता । सेय्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो प्रसंसद्रौ 
लाखाय वा हलिदिमाः चा नीलिया वा मञ्जद्ाय वा । तत्य चवसुमा = ८.५५ 
पुरिसो सकं मुखनिमित्तं पच्चवेक्ठमानो यथामूतं पजन्य पस्तेय्य । 

एवमेव खो, बराह्मण, यस्मि समये न कामरागपरियद्धितेन चेतसा विहरति 

..-पं०... 1 





१. हइकिदिप -सो० । 
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८. शून च पूर, ब्राह्मण, यर्म संमये न व्यापादपरियुद्टतेन 
चेतसा विहरति ... पे०... सेय्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्तो अग्गिना ग्रसन्तत्तौ 
अनुवकुधितो अनुसुमकजातो' । तत्य चक्छुमा पुरस सकं मूखनिमिततं 
पच्चवेचखमानो यथाभूतं पञनिग्य पस्सेय्य । एवमेव खौ, ब्राह्मण, 

8 यस्मि समये न व्यापादपरियुषटितेन चेतसा विहरति ~. पे०.. । 
€. शुन च परं व्राह्मण, यास्मि समये न धीनमिदधपरियुष्टितेन 


चेतसा विहरति ...प०... सेय्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तो न सेवालपणक- 


प्रियोनद्धो 1 तत्य चवसखुमा पुरिसो सकं मुखनिमितं पच्यवेवलमानो 
यथाभूतं पजानेय्य पस्सेम्य 1 एवमेव खो, ब्राह्यण, यिम समये ने 
9 धीनमिद्धपरियुषटितेन चेतसा विहरति „. पे०.. 1 
१०. भुन च परं, ब्राह्मण, यमि समये न उदधच्चकुककुच्वपरि 
युदटितेन चेतसा विहरति ...पे०...सेय्ययापि, राह्मण, उदपत्तो न वातेरितो 
न चततितो न भन्तो न ऊमिजातो । तत्य चक्छुमा पुरिसो सकं मुखनिमितन 
च्चवेक्खमानो यथाभूतं पजानेय्य पस्सेय्य । एवमेव सौ, ब्राह्मण 
5 यस्मि समये त उद्च्यकुवकुच्चमरियुद्ितेन चेतसा विहरति... पै०... 1 
११. “भुन च परं ब्राह्मण, यस्मि समये न विचिकिच्छापरि- 
यु्टितेन चेतसा विहरति न विचिकिच्छापरेतेन, उप्यन्चाय च पिचिकिच्छाय 
नित्सरणं ययामूं पजानाति, श्तं पि तस्मि समये यथामूतं पजानाति 
पस्सतति, परत्यं पि तस्मि समये यथाभूतं पजानाति पस्सति, उभयत्थं पि 
% सस्मि समये यथाभूतं पजानाति पस्पति, दीवरत्तं असज्जञाथकता पि 
मन्ता पटिभन्ति, पगेव सन्छायकता । सय्यथापि, ब्राह्मण, उदपत्तो 
रच्छ विप्मसननो ग्ननाविलो श्रालोके निक्तो । तत्य चवसखुमा पुरिसो 
सकं मुखनिमित्तं पच्चवेक्डमानो यथाभूतं पजानेय्य पस्तेय्यं । एवमेव 
खो, ब्राह्मण, यस्मि समये न विचिकच्छापरियुदटितेन चेतसा विहरति 
25 न दि्वचिकिच्छापरेतेन, उप्पन्नाय च विचिक्च्छाय निस्सरणं यथाभूतं 
परजानाति, प्रतत्य पि त्म समये यथाभूतं पजानाति पस्सति, परत्यं 
पि. १०... उभयत्यं पि तस्मि समये यथाभूते पजानाति पस्सति, दीघर्तं 
भ्रसज्छञायकता पि मन्ता पटिभन्ति, पणेव सज्छायकता । 
१२- “श्रयं लो, ब्राह्यण, हेतु श्रयं पच्चयो, येन कदाचि दीधरततं 


१. श्रनुस्सदकजातो - सी ०, स्या, रोऽ ¦ 


४.२०.४] कारणपातोयुत्ते ~ ४७७ 


सन्क्ञायकता पि मन्ता नप्पटिभन्ति, पगेव म्सज्जञायकता } श्यं पनः 
ब्राह्मण, देतु श्रयं पच्चयो, येन कदाचि दीघर श्रघज््ञायकता पि मन्ता 
पटिभन्ति, पगेव सन्ज्ायकता"' ति 1 
१३. “प्रभिक्कन्तं, भो गोतम ... पे०... उपासक मं भवं गोतमो 
धारेतु म्रज्जतमो पाणुपेतं सरणं गतं'" ति । 5 
४. कारणपालीसुक्तं ` 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं' विहरति महावने कूटागार- 
सालायं ) तेन खो पन समयेन कारणपाली ब्राहमणो सिच्छवीनं कम्मन्तं 
कारेतति । प्रहसा खो कारणपाली ब्राह्मणो पिद्धियानि ब्राह्मणं दूरतो व 
श्रागच्छन्तं ; दिस्वा पिद्धधियानि ब्राह्मणं एत्तदवोच ~ 
२. “हन्द, कुतो नू भवं पिद्धियानी भ्रागच्छति दिवा दिवस्सा” 1 
ति? 
“तोह, भो, श्रागच्छामि समणस्स गोतमस्स सन्तिका" ति । 
“तं करि मज्नति भवं, पिद्भियानी, समणस्स गोतमस्स पञ्ना- 
वेय्यत्तियं ? पण्डितो भञ्ज" ति ? 
श्लो चाहं, भो, को च समणस्स गोतमस्स पञ्ब्यावेय्थत्तियं 1८ 
जानिस्सामि ! सो पि नूनस्स तादिसो व, यो समणस्स गोतमस्स पञ्जा- 
वेय्यत्तियं जानेय्या'” ति 1 
“उन्ाराय खलु भवं, पि्््खियानी, समणं गोतमं पसंसाय 
पसंसती” ति । 
भको चाहुः भो, को च समणं गोतमं पसंसिस्सामि ! 2 
पसत्थप्पसत्थो* व सो भवं मोतमो सेदो देवमनृस्सानं'' सि ! 
शकि पन भवं, पिद्कखियानी, अत्यवसं सम्पस्समानौ समणे 
गोतमे एवं भ्रभिष्पसत्नो" ति ? 
भतेव्ययापि, भो, पुष्पसि अग्गरसपरितित्तो न अज्ञे हीनानं 
र्सानं पिहेति; एवमेव खो, भो, यतो यतो तस्स भोतो गोत्तमस्स॒ धम्मं ॐ 
सुणाति ~ यदि सुत्तसो, यदि गेथ्यसरो, यदि वेय्याकरणसो, यदि अन्मुत- 
धम्मसो - ततो ततो न अज्जेसं पुयुसमणब्राह्मणप्पवादानं* पिति । 


१. वेसालियं - सी० ए २. इपासं ~ स्या०। ३--३. पसस्यपसत्यो च ~ स्या०; 
पञ्त्यपयत्यो व ~ रो° 1 ४. पुयृत्तपरणपयवादानं - स्यार ॥ 
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““सेय्यथापि, भो, पुरिसो जिघच्छादुन्वल्यपरेतो मवुपिण्डिकं अधि- 
गच्देय्य ! सो यतो यतो सायेय्‌, लभतेव सादुरसं असेचनकं; एवमेव सो, 
मो, यतो यतो तस्स भोतो गोतमस्स धम्मं सुणाति ~ यदि सुततसो, य॒दि 
गेय्यसो, यदि वेव्याकरणसो, यदि श्रव्मुतयम्मसो -- ततो ततो लभतेव 
श्रत्तमनतं, लभति चेतसो पसादं । 

“ेय्यथापि, भो, पुरिसो चन्दनधटिकं शधिगच्छेग्य ~ 
हरिचन्दनस्त वा लोहितचन्दमस्स घा। सो! यतो यतो धायेथ ~ 
यदि मूलतो, यदि मज्जतो, यदि ग्रग्गतो ~ भ्रधिगच्छतेव सुरभिगन्धं 
ग्रसेचनकं; एवमेव खो, भो, यतो यतो तस्स भोतो गोतमस्स घम्म 
सुणाति - यदि सूत्तसो, यदि गेय्यसो, यदि वेय्याकरणसो, यदि श्रन्भुत- 
धम्मसो ~ ततो ततो प्रधिगच्छति पामोज्जं श्रभिगच्छति सो 
मनस्सं 1 - 
“सय्यथापि, भो, पुरिसो श्रावाधिको दुमिखतो वान्हगिलानो 1 
तस्स कुसलो भिसवको ठानसो श्रावाधं नीहरेय्य; एवमेव खो, भो, 
यतो यतो तस्स भोतो गोतमस्स चम्मं सुणाति -यदि सुत्तसो, यदि गेय्यसो, 
यदि वेय्याकरणसो, यदि श्रव्मुतधम्मसो ~ ततो सतो सोकपरिदेवदुवल- 
दोमनस्सुपायासा ग्रन्भत्यं गच्छन्ति । 

“सय्यथापि, भो, पोक्लरणी अरच्छोदकाः सातोदका सीतोदका 
सेतका" सुपतित्या" रमणीया । अय पुरिसो श्रागच्छे्य घम्माभितत्तो 
घम्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । सो तं पोक्लर्रणि प्रोगाहेत्वा 
न्हात्वा च पिवित्वा" च सव्वदरथक्रिलमथपरिक्राहुं परिप्पस्सम्भेय्य । 
एवमेव खो, भो, यतो यततो तस्स भोतो गोत्तमस्स धम्मं सुणाति ~ यदि 
मुत्तो, यदि गे्यसो, यदि वेय्याकरणसो, यदि शरव्भुतधम्मसो ~ ततौ 
ततो सन्वदरथकिलमयपरिकराहा परटिप्पस्सम्भन्ती" ति 1 

३. एवं वत्ते कारणपाली ब्राह्यणो उद्ायासना एकसं उत्तरासद्खं 
करित्वा दक्खिणं' जाणुमण्डलं* पयवियं निहन्त्वा येन भगवा तेनज्जलि 
पणामेत्वा तिक्तं उदानं उदानेसि - ` ` › 


१. स्या० पोत्यकेः नत्ि1 २. पामूज्जं ~ स्या०, रो° 1 ३. भ्रच्योदिषा ~ सी । 


४४ रेतोदका मुपिद - स्या० रो) ५. पीत्वा सी) ६-६. दक्रिपिण० - सीर 
स्थार्येरा 
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" कयं सारणीयं, वीतितारेत्वा एकमन्तं निसीदिमु । एकमन्तं निसिघ्ना 
सौ, भिव्छवे, ते ब्राह्मणा मं एतदयोचं ~ “सुतं मेतं, भौ गौतम ~ न समणो 
गोतमो ब्राह्मणे जिण्णे वद्धे महल्लके श्रद्गते वयोग्रनुषयतते ्रमिवादेति 
या पच्येत वा श्रासनेन या निमन्तेती ति ! तपिदं, मो गोतम, तयेय । 
त हि भवं गोतमो ब्राह्मणे जिण्णे बुद्धे मह्लमे ्रदगते वमोभ्रनुणत्ते 
प्रभिवादेति या पच्द्टेतति या भ्रसिनेन वा निमन्तेति । तमिदं, भो 
गोतम, न सम्पच्नमेवा' ति । 

२. “तस्स मज्हं, भिक्सवे, एतदहोसि ~ "नयिमेः ग्रायस्मन्तो 
जानन्ति धेर वा थेरकरणे वा धम्मे' ति । वुद्धो चे पि, मिवसवे, होति 
आसीतिको वा नायुत्तिकोः वा यस्ससत्तिको वा जातिया । सो च टौोति " 
भ्रकालवादी श्रभूतवादी श्रनत्यवादी ग्रघम्मवादौ श्रविनयवादी, श्रनि 
घानवति" याचं भासिता श्रकालेन श्रनपदेसं श्रपरियन्तवतति ्रनत्यरांहितं । 
भ्रय सो सो वालो येरो स्वे सद्धं गच्छति 1 

३. "दहरो चे पि, भिक्सवे, होति युवा सूनुकाटकेसो भद्रेन" 
योन्यनेन' समत्रागतो पटमेन वयसा । सो च होति कालवादी मूतवादौ 15 
प्रत्ययादी धम्मवादी विनयवादौ निवानवति वाचं भासिता कालेन 
सापदेसं परियन्तवति श्रत्यसंहितं । श्रय पो सो पण्डितो थेरो त्वेवः 
सप्त गच्छति ! 

४. “चत्तारोमे, भिक्वे, थेरकरणा धम्मा । कतमे चत्तारो ? ४.5; 
इय, भिक्छवे, भिक्वु सलवा होति, पाक्तिमोक्ससंवरसंूतो विहरति 
भ्राचारगोचरसम्पत्नो अरणुमत्तेसु वर्जेनु भ्यदस्सावी, समादाय स्व्िसति 
सिक्सापदेमु, वहुस्सुतो होति सुतयरो सुतसन्निचयो, ये ते घम्मा भ्रादि- ५.23 
कत्याणा मञ्स्ेकत्याणा परियोसानकल्याणा साव्यं सव्यञ्जनं रेवलपरि- 
परण्णं परिसुद्ध व्रहचरियं अ्रभिवदन्ति, तयारूपास्स' धम्मा वहुस्मुता होन्ति 
घाता वचसा परिचिता मनसानुपेनिखता, दिष्टया सुप्पदियिद्धा, चतुघ्रं 5 
सानानं श्राभिचेतसिकानं दिट्रुवम्मसुन्यविद्ारानं निकामलामी होति 
परकिन्छुलाभौ अकसिरलाभी, भ्रासवानं सया अनासवं चेतोविमुतति 
पञ्ज्याविमुत्ति दिदेव घम्मे सयं अमिञ्व्या सच्िवत्वा उपततम्पञ्ज 
पिहरति 1 इमे सो, भिक्सवे, चत्तारो येरकरपा धम्मा ति ! 


~ 


१- सारामोयं -सी०स्वा०रो०1 २. नवतमे-मी०,तो०; नचडमे -स्पा०। 
३. नडुतित्ते -स्वा०, रो 1 ४. इनिदानर्यन -रो० 1. मद - मोन रोर! ९. मेय 
~ से 1 ७. ठपारूदस्न - सौ०, रो० 1८. -सीनस्दार, तोन ) ६. परनि रोर1 


प्रण्द्-प 


५२०५] विद्धपानीसुतं ५७६ 
५नमौो तस्स भगवतो अरतौ सम्मासम्बुद्धर्स । 
नमो तस्स भगवतो ग्रहतो सम्मासम्बुदधस्स । 
नमो तस्स भगवतो अर्हतो सम्मासम्बुदधस्सा ति ।1 
४. भप्रभिककन्तं, भो पिद्धियानि, म्रभिक्कन्तं, भो पिङ्जियानि ! 

से्यथापि, मो पिद्धियानि, पिक्छुज्जितं वा उक्छुज्जे्य पटिच्छत्तं वा $ 
विवरेव्य, मृण्द्स्स वा सग्गं ्राचिवखेय्य ग्रन्यकारे वा तेलयज्जोतं = ८29 
धार्य ~ चक्सुमतो रूपानि दवखन्ती ति; एवमेवं भोता पिद्भियानिना' 
श्ननेकपरियायेन धम्मो पकासितो ! एकाहं, भो पिङ्िपानि, तं भवन्तं 
गोतमं सरणं गच्छामि धम्मं च भिक्लुसद्धं च । उपासक मं भवं 
पिद्कियानी धारेतु, श्रञ्जतगे पाणुपेतं सरणं गत” ति । 10 





४. पिद्धियानीसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालायं ! तेनं खो पन समयेन पञ्वमत्तानि लिच्छविसतानि भगवन्तं 
पयिरपासन्ति । ्रष्पेकच्चे लिच्छवी नीला होन्ति नीलवण्णा नीलवत्या 
नीलालङ्कास, ्रप्पेकच्चे लिच्छवी पीता होन्ति पीतवण्णा पीतवत्था 
पीतालद्काय, ्रप्पेकच्चे लिच्छवी लोहितका होन्ति लोहितकवण्णा 
लोहितकवत्था लोहितकाल द्भ रा, ग्रप्पेकच्चे लिच्छवी श्नोदाता होन्ति ४.20 
श्नोदातवण्णा ्रोदातवत्था ग्रोदातालङ्कारा । त्यास्सुदंः भगवा श्रति- 
रोचति वण्णेन चेव यससा च । 


२. श्रथ खो पिद्धियानी ब्राह्यणो उद्ायौसना एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “पटिभाति 2 
मं, भगवा, परटिभात्ति मं, सुगत्ता' ति । 
“पटिभातु तं पिद्धियानी" ति भगवा अवोच । अथ खो 
पिक््खियानी ब्राह्यणो भगवतो सम्मुखा सारुप्पाय मायाय ग्रभित्यचि ~ 
“पदुम यथा कोकनदं ^ सुगन्धं , 
प्रते स्तिया फल्लमवीतयन्यं । 5 
श्रङ्गीरसं पस्स विरोचमानं , 
तपन्तमादिच्चमिवन्तलिकखे'' ति ॥ 


१. तेकष्यज्जोत - स्यार, य । २. पिद्धियनिना - स 1 ~ 
रो ४. पच्च -स्या० 1 ५. कोकनुद ~ स्या० 1 "1: 
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३. श्रय खो ते लिच्छवी पञ्यहि उत्तरासङ्गसतेहि पिद्कियानि 
बराह्मणं अच्ादेसूं । अथ खो पिद्भियानी ब्राह्मणो तेहि पञ््वहि उत्तगा- 
सद्धसतेहि भगवन्तं श्रच्छादेि । । 

४. अथ लो भगवा ते लिच्छवी एतदवोच - “पञ्चत्न, लिच्छवी, 

5 रतनानं पातुमावो दल्लमो लोकस्मि । कतमेसं पञ्चन्नं ? तथागतदस 
म्र्ट्तो सम्मासम्बुदधस्स पातुभावो दुटलभौ लोकरस्मि । तथागृतप्म- 
वेदितस्स घम्मयिनयस्स देसेता' पुग्गलो दुल्लमो लोकरिम । तथागरतण- 
वेदितर्स धम्मविनयस्स देस्ितस्स विज्व्यातः पुम्लो दुल्लभो ोकस्मि 1 
तथागतप्पवेदितस्स धम्मविनयस्स देसितस्सं विच्व्याता धम्मानुषम्म- 

० प्पदिपिन्नोपुमलो दुल्लभो लोकमि 1 कतञ्जू कतवेदी पु्गलौ दुल्लभो 
लोकस्मिं । इमेसं खो, लिच्छवी, पञ्चत रतनानं पातुभावो दुल्लभो 
लोकर्स्मि" ति । । 


६ महासुपिनसुततं ४ 

१. ““तयागतस्स, भिक्वे, अर्हतो सम्मासम्बुद्धस्स पुम्बव 

सम्बोधा ग्रनभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्सेव सतो पञ्च महासुपिना पर 

15 हेसु । कतमे पञ्च ? सयागतस्स, भिक्लवे, भ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 

पुथ्वेव सम्बोघा ग्रनभिसम्बुद्स्स वोधिसत्तस्सेव सतो श्रयं महापयवी 

मदासयनं ्रहोसि, दिमवा पव्वतयाजा विव्वोदुनंः अ्रहोसि, पुरत्थिम 

समुद यामो हत्थो ओोहितो श्रहोसि, १च्चिमे समुद दमिलणो हृत्यो 

मोहितो ग्रहोसि, दविखणे समुहे उभो पादा ओहिता श्रेसुं । तया 

गतस्स भिवखवे, थरहतो सम्मासम्बुद्धस्स पुव्येव सम्बोधा प्रनभिरम्बुदधस्तं 
योपिपत्तस्सेव सतो श्रयं पठ्मो महासुपिनो पातुरहोसि । 

-र्‌. “पुन च पर, भिपखवे, तयागततस्स ब्ररट्तो सम्मासम्बुदधस्त 

पुथ्ेव सम्बोया अनभिसम्बुदटस्स योधिसत्तस्सेव सतो तिसिया नाम 

त्ियजाति नामिया उग्गन्त्वा नमं आहन्य ठि ग्रहोसि। वयागतस्स, 


१.२1 25 मिपयवे, प्रर्हतो सम्मासम्बद्धस्स पुच्येव सम्बोधा भननभिसम्पुदधस्य 


योपिसत्तस्परेव गतो मयं दत्तियो महातुपिनो षातुरहोसि 1 
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५,२०.६] महसुपिनसुततं ५०१ 
३. "पुन च परं, भिवखवे, तथागतस्स अर्हतो सम्मासम्बुद्धस्स 
पव्वेव सम्बोधा श्रनभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्सेव सतो सेता किमी कण्टु- 
सीसा पादेहि उस्सविकत्वा अगनखतो' याव जाणुमृण्डला पटिच्छादेसुः । 
तथागतस्स, भिक्वे, भ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स प्वेव सम्बोधा अ्जनभि- 
सम्ुद्धस्स वोधिसत्तस्सेव सतो श्रयं तत्तियो महासुपिनो पातुरहोसि। 5 

४, “पुन च प्रं, भिवखवे, तथागतस्स श्रसहतो सम्मासम्बुद्धस्स 
ष्वेव सम्बोधा अनभिसम्बुदधस्स वोधिसत्तस्सेव सतो चतारो सुणा 
नानावण्णा चतूहि दिसाहि आगन्त्वा पादमूले निपत्तित्वा सब्वसेता 
सम्पज्जियु । तथागतस्स, भिक्लवे, भ्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स पुव्वेव 
सम्बोधा अरनभिसम्बुद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो श्रयं चतुत्थो महासुपिनो 10 
पातुर्होसि । 

५. “पुन च परं, निकले, तथागतो श्ररहं सम्मासम्ुद्धो पुव्वेव 
सम्बोधा ग्रनभिसम्बुदधो वोधिसंत्तो व समानो महतो मीच्हुपन्बतस्सं 
उपल्परि चद्कुमति श्रलिप्पमानोः मीन्देन । तथागतस्स, भिक्लवे, 
भररहतो सम्मासम्बुद्धस्स पव्येव सम्बोधा ्रनभिसम्ुदधस्स वोषिसत्तस्सेव 5 
सतो श्रयः पञ्चमो महासुषिनो पातुरहोसि 1 

६. “म्पि, भिक्लवे, तथागतस्स अरहतो सम्मासमबुद्धस्स ०.५1 
पुव्वेव सम्बोधा अरनभित्नम्बुदधस्स वोधिसत्तस्सेव सतो श्रयं महापथवी 
महास्नं अहोसि, हिमवा पन्वतरोजा विन्वोहनं ्रहोसि, पुरत्थिमे 
समुद वामो हत्य ग्रोितो ग्रस, पन्चिमे समुद दविखणो हत्य ग्रोहितो % 
अरहसि, वविखणे समुद उभ पादा श्रोहिता अहेषुं; तथागतेन, भिवखवे, 
श्रहता सम्मासम्बुद्धेन श्रनुत्तरा सम्मासम्बोधि भ्रभिसम्बद्धा । तस्सा" 
अभिसम्बोधाय अयं पठमो महासुपिनो पातुरहोसि । ५ 

७. "यभ्पि, भिव्खवे, तथागतस्स प्ररतो सम्मासरम्बुद्धस्स ह, 242 
पव्येव सम्बोधा अनभिसम्बुद्धस्स बोधिसत्तस्तेव सतो त्तिरिया नाम % 
तिणजातिं नाभिया उग्गन्त्वा नभं आहच्च छता अ्रहोसि; तथागतेन, 
भिक्वे, ्रर्ट्ता सम्माम्बुधेन अ्ररियो श््रद्धिको मग्गो अमि- 
सम्बुजिन्स्वा याव देवमनुप्सेहि सुप्यकासितो । तस्स श्रभिसम्बोधाय 
म्रयं दुतियो महासुपिनो पातुरहोसि 1 

१, सौ० स्वा०, सो पोह नस्वि । २. असिम्पमानो ~ सी० । ३० र्य 7 


स्या०, रोऽ) 
9 
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८. भ्यम्मि, भिक्छवे, तथागतस्स अर्तो सम्मासम्बुदस्स 
पव्येव सम्बोधा श्रनभिसम्बुदस्स वोधिसत्तस्तेव सतो पेता किमी कष्ट 
सीसा पादेहि उस्सविकस्वा याव जाणुमण्डला पटिच्छादेसुं; वहू, भिष्खवे, 
गिही ओदातवसना तथागतं पाणुपेता' सरणं गता । तस्स अभिः 

$ सम्बोषाय श्रयं तत्तियो महासुपिनो पात्रुरहोसि 1 

६. “यम्यि, भिक्लवे, तयागतस्स श्ररहतो सम्मासम्बुद्स्स 
पुव्वेव सम्बोधा अ्रनभिसम्बुदधस्स योधिसत्तस्सेव सतो चत्तारो सवुणा 
नानाषण्णा चतृहि दिसाहि ्रागन्त्वा पादमूले निपतित्वा सव्वसेता 
सम्पज्जिसु; चत्तारोमे, भिक्लवे, वण्णा खत्तिया ब्राह्मणा वस्सा सुदा तं 

19 तयागतप्पवेदिते धम्मविनेये ब्रगारस्मा भ्रनगारियं पव्वजित्वा अनुत्तर 
विमुतति सच्छिकरोन्ति । तस्स श्रभिसम्बोघाय श्रयं चतुत्यो महासुपिनो 
पातुरहोसि ! 


१०. श्यम्मि, भिक्लवे, तयागत्तो ररह सम्मासमबुदधो पुव्वेव 
सम्बोधा श्रनभिसम्बद्धो वोधिसत्तो ब समानो महतो मीब्द्षव्वतस्सं 

5 उपरूपरि चद्धुमति अलिप्पमानो मन्देन; लाभी, भिवखवे, तथागतो 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्मच्चयभेसज्जपरिनला रान, तं* तथागतो 
अ्रगधितो" अमुच्ितो अनज्जोपत्नो आदीनवदस्सावी निस्सरणपन्नो 
परिमुञ्जति । तस्स अ्रभिसम्बोधाय श्रयं पञ्चमो महासुषिनो पातुः 
र्होसि । 

0 ११. “तयागतस्व, भिक्सवे, श्ररहतो तम्मासम्ुद्स्स प्येष 
सम्बोधा प्रनभिसमबुदस्स वोधिसत्तस्तेव सतो दमे पञ्य महानुपिना 
पातुरदेसू" ति 1 

७. वस्ससुत्त 
परिजिमे, सिक्वये, वस्यसस ब्रन्तराया, यं नेमिचान 
जानन्ति, यत्य नेभित्तानं चन्लु" न पमत्ति । कतमे पर्य ? उपरि, 

२ भिपनवे, माकम सेजोपातु पकुष्यसति 1 तेन उष्मा मेषा पटिविगन्छन्ति। 


प्रय॑, मिक्ये, पथमो यस्यस्त म्रन्तयायो, यं नेमित्ता त मामन्ति, पायं 
मंमित्तानं चदु न" कमि । 





ए. पापु -मारस्दान तेरा २. पर्व वान म्मानसर । ३. परमा 
न 87 11111 1111 


५,२०.६] कुलमुततं ४८३ 


२. “पुन च पर, भिवलवे, उपरि आकासे वायोधातु पकुप्पति । 
तेन उपपन्ना मेधा पटिविगच्छन्ति । श्रय भिक्खवे, दुतियो वस्सस्स 
अन्तरायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्थ नेमित्तानं चक्खु न कमति । 

३. “पुन च पर, भिक्खवे, राहु अरसुरिन्दो पाणिना उदकं सम्पटि- 
च्छला महासमुद चडेति । अय, भिवखवे, तियो वस्सस्स श्रन्त- 5 
रायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य नैमित्तानं चक्खु न कमति 1 

४. %पुन च पर, भिवखवे, वरसवलाहका देवा पमत्ता होन्ति । 
अयं, भिक्लवे, चतुत्थो वस्सस्स अन्तरायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य 
नेमित्तानं चक्लु न कमति 1 

५. “पून च पर, भिवखवे, मनुस्सा अ्रधम्मिका होन्ति । श्रय, 1० 
भिक्छवे, पञ्चमो वस्सस्स अन्तरायो, यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य 
नेमित्तानं चक्खु न कमति 1 इमे खो, भिवखवे, पञ्च वस्सस्स श्रन्तराया, 
यं नेमित्ता न जानन्ति, यत्य नेमित्तानं चक्खु न कमती” ति । 

८. वाचासुकत्त 

१. “पञ्चहि, भिवखवे, द्धि समन्नागता वाचा सुमासित्ता = 8.2 
होति, नो दुन्भासिता, अरनवज्जा च अननुवज्जा च विञ्लूनं । कतमेहि 15 
पच््वहि ? कालेन च भासिता होति, सच्चा च भासिता होति, सण्टा 4 
च भासिता होति, ग्रत्यसहिता च भासिता होति, मेत्तचित्तेन च भासिता 
होति । इमेहि सखो, भिक्लवे, पञ्चहिं अद्धेहि समन्नागता वाचा सुभा- 
सिता होति, नो दुव्भासिता, ग्रनवज्जा च अननुवज्जा च विच्ूनं'” ति। 


६ कुलसुत्त 
१. ५ भिव्खवे, सीलवन्तो पन्वजिता कुलं उपसद्मन्ति, 2 
तत्थ मनुससा पञ्चहि ठानेदि वहु पुच्चनं पवन्त । कतमेहि पञ्चहि ? 
यिम, भिक्खवे, समये सीलवन्ते पन्बजिते कुलं उपसद्धमन्ते मनुस्सा” 
दिस्वा चित्तानि पसादेन्ति" सम्मसंवत्तनिकं, भिव्खवे, तं कुलं ज्र 
समये पटिपदं* पटिपस्न होति 1 


( १ धिज्चतवा सी०, स्वा०,रो° । २. देवयुत्ता -स्या०। ३ 
॥ च्छित्वा ~ स४० गर ~ स्या . स्या 
त्थि । ४.्यास्मि -सी०, तो \ ५. मनुस्सान ~ स्या० । ६. पसीदन्ति - स्या०) स 
। पल्यङ्के नर्य 1 
¦ „~. 
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२. "यसिमि, भिक्छवे, समये सीलवन्ते पव्वजिते कुलं उपसदधु- 
मन्ते मनुस्सा पच्चुदन्ति श्रभिवादेन्ति श्रासनं देन्ति, उच्चादुलीन- 
संवत्तनिकं, भिक्छवे, तं कुलं तरम समये पटिपदं परिपन्न होति 1 

३. “यस्मि, भिक्लवे, समये सीलवन्ते पव्वजिते कुलं उपसद 

$ मन्ते मनुस्सा मच्छेरमलं पटिविनेन्ति, महेसवलसंवत्तनिकः, भिवलवे, 
तं कुलं तिमि समये पटिपदं पटिपन्नं होति 1 

४. "यस्म, भिक्लवे, समये सीलवन्ते पव्वजिते कुलं उपसद मनत 
मनुस्सा यथास्ति * यथावलं संविभजन्ति, महामोगसंवत्तनिक, भिवख, 
तं कुलं तिमि समये पटिपदं परिपन्न होति 1 

10 ५. यस्मि, भिक्खवे, समये सीलवन्ते पव्वनिते कुलं उपसद्धुमन्त 
मनुस्सा परिमुच्छन्ति परिञ्हन्ति धम्मं सुणन्ति, महापञ्नसंवत्तनिकं» 
भिक्सवे, तं कुलं तरसिमि समये पटिपदं पिपन्नं होति 1 यं ^ भिक्लवं 
सीलवन्तो पन्वजिता कुलं उपसद्कुमन्त, तत्य मनुससा इमेहि पञ्च 
ठानेहि वहुं पुज्न्नं पसवन्ती ति 1 

१०. निस्सारणीयसुत्तं 

1 १. “पच््विमा, भिक्छवे, निस्सारणीया" धातुयो । कतमा" 
पञ्च ? इध, भिक्ववे, भिक्सुनो कामं* मनसिकरोतो कामेसु चित्त 
न पक्छन्दति नप्मसीदति न सन्तति न विमुच्चति । नेक्छममं लौ 
पनत्स मनसिकरोतो नेकलम्मे चित्तं पबलन्दति पसीदति `सन्तद्ति 
यिमुच्चति । तस्व तं चित्तं सुगतं" सुभावितं सुनद्धं सुविमुतं सवि 

४ संयुक्तं कामेहि; ये च कामपच्चया उप्पज्जन्ति ्रासवा विघातपर्िह, 
मुत्तो सो तेदि, न सो तं वेदनं वेदियति ! इदमक्खातं कामानं मिस्सरणं । 

२. “पुन च परं, भिवखवे, भिक्सुनो व्यापादं मनसिकरोतौ 
व्यापादे चित्तं न पग्सन्दति नप्पसीदति न सन्तति न विमुच्चति । 
मव्यापादं मो पनस्स मनसिकरोतो शरवयापादे चित्तं पलन्दति पसीद 

२ मन्ति यिमुच्यतति । तस्स तं चित्तं सुगतं मुभायितं सुपुद्धतं सुविमुत्त 

१. पर्भो -मो०,रे० \ २. यदार्ाधि -ते* \ ३. महापञ्या० ~ ० 


स्यार रोज ॥ ४६. परिमि भिक समरे -मीर, स्याम, ते*। ५. निस्यस्यीया ~ पे०। 
९. दययानि- गन >, कमि पौन प्दा० १ ८.मवमीसि -स्वान। ९. मृरम्प-ते*। 


१,२०.१० ¶ निम्खारणीयसुततं भद 


सुविसंयत्तं व्यापादेन; ये च व्यापादपच्यया उप्पज्जन्ति ्रासवा विषात- 
परिक्ाहा, मुत्तो सो तेहि, न सो 'तं वेदनं वेदियति ! इदमवलातं व्या- 
पादस्स निस्सरणं । 

३. “पून च परं, भिक्लवे, भिक्सुनो विसं मनसिकरोतौ 
विहेसाय चित्तं न पक्छन्दति नप्पसीदति न सन्तिट्ुति न विमुच्चति । 5 
भ्रविहेसं खो पनस्स मनसिकरोतो श्रविहेसाय चित्तं पवखन्दति पसीदति 
सन्तरति विमुच्यति 1 तस्स सं चित्तं सुगतं सुभावितं सुवुदटितं सुवि- 
मुत्तं सुचिसयक्तं विदेसाय; ये च विहेसापच्चया उप्ज्जन्ति भ्रासवा 
विघातपरिक्महा, मुत्त सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियति । इदमवखातं 
विदहेप्राय निस्सरणं । 10 

४. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्लुनो रूपं! मनसिकरोतो १.२५ 
रूपे * चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदत्ति न सन्िद्ुति न विमुच्चति । श्रस्पं 
खो पनस्स मनसि करोतो श्ररूपे चित्तं पक्वन्दति पप्तीदति सन्तिटति 
विमुच्चति । तस्स तं चित्तं सुगतं सुभावितं सुवुद्धितं सुविमुत्तं सुचिसयुत्तं 
शूपेहि; ये च शूपपच्यया उप्यज्जन्ति श्रासवा पिघातपरिकराहा, मुत्तो !5 
सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियति ! इदमक्खातं रूपानं निस्सरणं 1 

५. शुन च परं, भिक्वे, भिक्खुनौ सक्कायं मनसिकरोतौ ०.25 
सक्काये चित्तं न पक्न्दति नप्यसीदति न सन्तरति न विमुच्चति । 
सक्कायनिरोधं खो पनस्स मनसिकरोतो सक्कायनिरोधे चित्तं पवखन्दति 
पसीदति सन्तिदरति विमुच्यति 1 तस्स तं चित्तं सुगतं सुभावितं सुचुद्टितं 20 
सुविमुत्तं सुविसंयत्तं सक्कायेन; ये च सक्कायपच्चया उप्पञ्जन्ति 
आसवा विघधात्तपरिकाहा, मुत्तो सो तेहि, न सो तं वेदनं वेदियत्ति । 
इदमक्खातं सक्कायस्स निस्सरणं 1 


६" “तस्स कामनन्दी' पि नानुसेति, व्यापादनन्दी पि नानु- 
सेति, विदेसानन्दी पि नानुसेति, रूपनन्दी पिं नानुसेति, सक्कायनन्दी पि ॐ 
नानुसेति कामनन्दिया पि अननुसया, व्यापादनन्दिया पि अ्नननुसमा, 
विहेसानन्दिया पि अ्नननुसया, र्पनन्दिया पि भ्रननुसया, सक्कायनम्दिया 
पि अनन्या । अयं वुच्चति, भिक्छवे, भिक्छु निरनुसयो अच्येच्छि" 





१ स्मे -स्या०। २. स्पेन ~ स्वा०। ३. कामनन्दि - सी० 
भ ~ न्द - सी० स्वारः 
४४. निरासयो प्रच्येज्जि ~ स्वा०; ० प्रच्चेच्वि ~ रो० + † + 


२.2४ 


8, 216 


४८६ श्रडनुत्तरनिकायो [५.२०१०- 


तण्डु, विवत्तयि* संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया अरन्तमकासि 
दुक्लस्स । इमा सो, भिक्ववे, पञ्च निस्सारणीया घातुयो” ति । 
्राह्मणकमगो वीसतिमो 1 
तस्यदं 
सोणो दोणो सङ्करो, कारणपाली च पिद्कधियानी । 
सुपिना च वस्सा वाचा, कुलं निस्सारणीयेनः चा ति ॥ 
चतुत्यो पण्णासक्रो समत्तो 





२१. किमिलवगगो 
१. किमिलसुत्त 
5 १. एकं समयं भगवा किमिलायं * विहरति वेद्ुवने* । श्रय 
सो भ्रायस्मा किमिलो येन भगवा तेनूपसङ्कमि; उपसद्मित्वा भग 
वन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसित्रो खो ्रायस्मा 
किमिलो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “को नु खो, मन्ते, हेतु को पच्चयो, येन तथागते परिनिन्बते 
10 सद्धम्मो न चिरद्वितिको ` होती” ति ? 

“इष, फिमिल, तथागते परिनिव्ुते .भिक्सू भिवलुनियो 
उपासका उपासिकायो सत्थरि अरगारवा विहरन्ति श्रप्पतिससा, धम्म 
श्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, सदं श्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिरसा, 
सिक्लाय अगारवा विहरन्ति ग्रप्पत्तिस्सा, श्रजञ्जमञ्नं श्रगारवा 

15 विहुरन्ति अप्पतिस्सा । अयं खो, किमिल, हेतु श्रयं पच्चयो, येन 
तयागते परिनिन्वुते सद्धम्मो न चिरद्भितिको होती" ति । 

३. “को पन, मन्ते, हेतु को पच्चयो, येन तथागते परिमि्वूते 
सद्धम्मो चिरद्टिततिको होती" ति ? 

“इध, किमिल, तथागते परिनिव्वुते भिक्त भिवखुनियो उपा- 

2 सका उपासिकायो सत्यरि सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मे समारका 
_ _{. वाव्तमि ~ मौनः विक्रय ~स्या०, से 1 २. निस्तारगियेन ~सी०; 


निगसरणियेन ~ स्वा०, रो 1 ३. किम्वितवम्ो ~ स्या०। > वरिम्विताय ~ सीर, रौ०॥ 
४" नेपेलुवने ~ सी० \ 


५,२१.५] ` बतसुततं ५ 


विहरन्ति सप्पत्तिस्सा, सद्धं सगारवा विहरन्ति सप्पततिस्सा, सिवखाय 
स॒मार्वा विहरन्ति सप्पत्तिस्सा, ्रज्जमचञ्यनं सगारवा विहरन्ति सण- 
तिस्त्र अयं खो, किमिल, हेतु श्रयं पच्चयो, येन तथागते परिमिते 
सद्धम्मो चिरद्टत्तिको होती ति । 

२. घम्मस्सवनसुततं " 

१. 'पल्विमे, भिवखवे, आ्आानिसंसा धम्मस्सवने । कतमे 5 
पञ्च ? ब्रस्सुतं भणापि, सृतं परियोदापेति, कहं वितरति ^, दिदि 
उजु करोति, चित्तमस्स परीदति । इमे खो, भिवखबे, प्व ्रानिसंसा 
धम्मभस्सवने" ति । 





३. श्रस्ताजानीपसृत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्सवे, ग्र्ेहिं समन्नागतौ रज्मो भद्रौ 
मरस्साजानीयो राजार्हो होति राजभोम्गो, रज्यो श्रद्ध त्वेव सद्धं "७ 
गच्छति ! कतमेहि पञ्चहि ? अ्रज्जवेन + जवेन, मटहूवेन, खन्तिया, 
सोरज्वेन ~ इमेहि खो, भिक्ववे, पञ्चहि अद्धि समन्नागतो रञ्जो 
भद्रो अस्साजानीयो राजार्हो होति राजमोग्णो, रञ्जो श्रद्ध त्वेव 
सद्धं गच्छति ! 

२. “एवमेव खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु 15 
श्राुनेम्यो होति पाहुनेय्यो दक्विणेय्यो ग्रज्जलिकरणीयो श्रनुत्तर पुञ्ज 
क्खेत्तं लोकस्स ! कतमेहि पञ्चहि ? भअज्जवेने, जवेन, मद्येन, खन्तिया, 
सोरच्चेन - दमेहि सो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समच्नागतो भिवखु 
श्राहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो दक्खिणेव्यो अञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं ज्ज 
वखेत्तं लोकस्स ति । प 


४. चलसुत्त 
१. “पञ्न्विमानि, भिक्ठवे, वलामि । कतमानि पज्च ? 
सद्धावल, हिरिवल, ग्रोत्तप्पवलं, चिरियवलं,, पञ्ावतं ~ इमानि 
खो, भिक्छवे, पञ्च वलानी” ति । 


१. पपि -सौ०, स्था०, ते» 1 २. विहनति स्वा ३ नदो 
€. भ्राज्जवन -स्या०) ५. दिरीवन -स्या० 1 ६. वीसिवदल = 34 
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४५: प्रडगुत्तरनिकायो [५२१५ 
५, चेतोखिततुत्तं 

१. "पञ्चमे, भिक्वे, चेतोखिला 1 कतमे प्च ? इष, 

1.24 भिक्खवे, भिक्लु सत्यरि कटति विचिक्िच्छति नाचिमुच्चति न 

सम्पसीदति । यो सो, भिक्ववे, भिवसखु सत्यरि क्ति विचिकिच्छति 

नाधिमुच्चति न सम्पसीदति, तस्स चित्तं न नमति आ्रातप्पाय अनुयोगाय 

9 सातच्चाय पानाय । यस्स चित्तं न नमति आतप्पाय अ्रतुयोगाय 
सातच्चाय पधानाय, अ्रयं पठमो चेतोखिलो । 

२. “भुन च पर, भिक्लवे, भिव्ु घम्मे क्ति “१०. सदं 
कह्वति ..पे०... सिकखाय कटति .- पे०... सत्रहमचारीसु कुपितो हति 
श्रनत्तमनो ्रहतचितो खिलजातो । यो सो, भिक्छवे, भिक्लु सत्रह्म- 

2.४8 ० चारीसु कुपितो होति अनत्तमनो श्रातचित्तो विलजातो, तस्स चित्त 
न नमत्ति आत्प्ाय अनुयोगाय सातच्चाय पधानाय । यत्स चित्तं त 
नमति आतप्पाय अनुयोमाय सातच्चाय पधानाय, भ्यं पञ्चमो बेतो- 
खिलो । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च चेतोखिता"” ति । 





६. विनिबन्धसुत्तं 

१. "पञ्चमे, भिक्खवे, चेतसो. विनिवन्धा । कतमे पञ्च ? 
७ इष, भिक्छवे, भिवलु कामेसु वीतरागो "होति श्रविगतच्छन्दो भरविग 
पेमो अविगतपिपासो श्विगतपरिकराहो श्रविगततण्डो । यौ सो, भिक्खव, 
भिक्खु कामेसु श्रवीतरागो होति अरविगतच्छन्दो श्रविगतपेमौ शविगतः 
पिपासो अविमतपरि्ाहो अरविगततण्डो, तस्स चित्तं न नमति प्रातपयाय 
भ्रनुयोगाय सातच्चाय पधानाय । यस्स चित्तं न नमस्ति आतप्पाय अनु 
योभाय सातच्चाय पानाय, श्रयं पठमो चेतसो विरननिवन्धो । 

२. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु काये वीतरागो होति --मे०. 
रूपे वीतरागो होति ...पे०... यावदत्यं उदरावदेहकःं मुलिित्वा सेय्य- 
सुं पर्ससुखं ` मिद्धुखं ्नुयत्तो विद्रति ... पे... श्रज्तरं देव- 
८.४० = निकायं पणिधाय ब्रह्मचसियं चरति ~ "इमिना सीलेन वा वतेन वा 
तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा. भविस्सामि देवञ्जतरो वा" ति। 
यो सो, भिक्लवे, भिक्खु अञ्व्यतरं देवनिकायं पिधाय ्रह्मचसियं 


१. कामे -स्या०। २. अविगतरागोः ~ सी० । ३. फस्समुखं - सी° । 


2 


ठ 


1 
¢ 


२६ ॥ प्गुत्तरनिकायो [' 
श्यो उद्धतेन चित्तेन, सम्फं च वहु भासति) 
ग्रस्नमाहितसद्धप्पो, श्रसद्धम्मरतो मगो । 
प्रास सो यावरेय्यम्हा, पापदिद्टि प्रनादरो 1 
श्यो च सीलेन सम्पदो, सुतवा पटिभानवा। 

5 सञ््यतो धीरो! घम्मेसु, पञ्ज्यायत्थंः चिपस्सति 11 
५्पास्मू सव्वधम्मानं, श्रसिलो पटिभानवा । 
पहीनजातिमरणो, ब्रह्यचरियस्स्न केवली ॥ 
“तमहं वदामि थेरो ति, यस्स नो सन्ति श्रासवा । 
श्रासवानं खया भिक्लु, सो थेरो ति पवुच्वती” ति ॥ 


३. लोकसुत्तं 


~ 10 *१. “लोको, भिक्छवे, तथागतेन श्रभिसम्बुद्धो । ,लोकस्मा 


ठ. ५82 


तथागतो विसंयुत्तो । लोकसमुदयो, भिक्छवे, तेथागतेने प्रभिसम्बुद्धो । 

लोकसमुदयो तथागतस्स पीनो । लोकनिरोधो, भिवखवे, तथागतेन 

अ्रभिसम्बुदधो । लोकनिरोधो तथागतस्त सच्छिकतो । लोकनिरोध- 

गामिनी पटिपदा, भिदखवे, तथागतेन ग्रभिसम्बुदधा' । लोकनिरोध- 
5 गामिनी पटिपदा तथागतस्स भाविता } 

२. “यं, भिक्लवे, सदेवकस्स लोकस्स समारकस्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणब्राह्मणिया पजाये सदेवमनुस्साय दिदं सुतं मुतं चिञ्जातं पततं 
परियेसितं म्रनुविचरितं मनसा, सव्वं तं तथागतेन अभिसम्बुद्धं । 
तस्मा तथागतो सि वुच्चति । 

20 ३. ५यं च, भिक्छवे, रत्ति तथागतो श्रनुत्तरंः सम्मासम्बोधिः 


ग्रभिसम्बुञ््त्ति यं च रत्ति भ्रनुपादिचेसाय" निव्वानधातुया" परिनिव्वा- ` 


यति, यं एतस्मि मन्त्रे भासति लपत्ति निदिसति सव्वं तं तथेव होति, 
नो ्रञ्जथा ¡ तस्मा तथागतो ति वुच्चति । 

४. “यावादी, भिक्खवे, . तथागतो तथाकारी, यथाकारी 
तयावादी 1 ईति यथावादी तथयाकारी, यथाकारी तथावादी । तस्मा 
तथागतो" ति वुच्चति । 


१-१. पीरषम्मेयु ~ सी०; पिरधम्भेयु - स्या० ! २. पञ्यायतय ~ रो० । ३. भमि" 
सम्बुद्धो ~ रो० । ४-४,५-५. सी०, स्यार रो° पोत्यकेसु नगिथि 1 


3 
(1 


म्र 
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चरति ~ ्मिनाहं सीलेन वा वतेन वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो 
त्रा भविस्सामि देवज्जतरो वा' ति, तस्स चित्तं न नमति श्रातप्पाय 
प्रनुयोगाय सातच्वाय पथानाय । यस्स चित्तं न नमति भ्रातप्पाय । 
श्रनुयोगाय सातच्चाय पानाय, अयं पञ्चमो चेतसो विनिवन्धो । इमे 
खो, भिक्छवे, पञ्च चेतसो चिनिवन्धा” ति । 5 





७. यागुयुतत 
१. “पञ्चमे, भिक्लवे, श्रानिसंसा यागुया 1 ` कतमे पञ्च 
सु" पटिहनति, पिपासं पदटिविनेति, वातं प्रनुलोमेति, वत्य सोधेति, 
श्रामावसेसं पाचेति। इमे खो, भिववे, पञ्च आरानिसंसा यागुया"" ति। २ 


? 





८. दन्तकदुसुत्त 

१. “पञ्चमे, भिवखवे, ्रादीनवा दन्तच श्रलादने । कतमे 
पञ्न्व ? श्रचक्युस्सं, मुखं दुगगन्धं होति, रसह्रणियो न विसुञ्छन्ति, +° 
चित्त सेमं भत्तं परियोनन्धति, अत्तमस्स नच्छादेति । इमे खो, भिक्छवे, ` 
पञ्च श्रादीनवा दन्तवद्रस्स श्रलादने 1 

२. “पचन्वमे, निक्लवे, मानिसंसा दन्तकद्रस्स खादने । कतमे 
पञ्च ? चक्सुस्सं, मुखं न दुर्गन्ध होति, रसहरणियो विसुज्न्ति, पित्तं 
सेम्दं भक्तं न परियोनन्धति, भत्तमस्स छादेति । इमे खो, भिक्छवे, 5 
पञ्च ्रानिसंसा दन्तकद्ुस्स खादने" ति 1 





६. गीतस्सरसुतत 
१. “पल्चिमे, भिक्खवे, श्रादीनवा आ्आायतकेन गीतस्सरेन = ५.1 

धम्मं भणन्तस्स । कतमे पञ्च ? श्रत्तनाः पिः तस्मि सरे सारज्जति, 

परे पि तस्मि सरे सारज्जन्ति, गहपतिका पि उज्जञायन्ति ~ श्यथेव मयं 

गायाम, एवमेव लो" समणा सकयपुत्तिया गायन्ती" ति, सरकुत्ति पि 2 
निकामयमानस्स समाधिस्स भङ्गो होति, पच्छिमा जनता दिद्वानुमति 

आपज्जति 1 इमे खो, भिक्खवे, पञ्च अदीनवा श्रायतकेन गीत्तस्सरेन 

धम्मं भणन्तस्सा" ति 1 


----- 


१. सुरं -सी०,रो०! २. वरिथोनडन्ि - सी०, रो°; परियोनदति ~स्या० 1 
३३. भर्तापि -स्या० ! ४४. एवनेदिमे - सी स्या, रो०1 


प्र०२-६२्‌ 


४६०  श्रदगुत्तरनिकायो # „ {२१४१० 


१०. ृदस्सतिसुततं 

१, “पल्िमे, भिक्लवे, प्रादीनवा मृद्स्तिस्स श्रसम्पजानस्स 
निदं मोक्कमयतो' ! कतमे पञ्च ? दुखं सुपति, दुक्खं पचिवुज््ति, 
पापकं सुपिनं पस्सति, देवता न रसन्ति, रुचि मुच्चति । इमे खो, 
भिक्लवे, पञ्च श्रादीनवा मुदरस्सतिस्स श्रसम्पनानस्स निह श्रोक्कमयतो। 
5 २. “पच्चिमे, भिक्लवे, श्रनिसंसा उपद्ितस्सतिस्स सम्प 
जानस्स निं श्नोक्कमयतो । कतमे पञ्च ! सुखं सुपति, सुखं पट. 
१.०  वुज्ाति, न पापकं सुपिनं परसि, देवता 'सखन्ति, श्रसुचि न मुच्चति । 
इमे लो, भिक्वे, पञ्च ्रनिसंसा उपद्वितस्सतिस्स सम्पजानस्सं निं 

श्नोक्कमयतो' ति 1 
किमिलवगगो एकवीसतिमो । 


तस्पुदानं 
10 किमिलो धम्मस्सवनं, श्राजानीयो' वलं विलं । 
विनिवन्धं यागु कट, मीत मुदरस्तिना* चा ति ।1 





क च 


२२. ्क्कोसकवगगो 
१. श्रष्कोसकसुत्त 
५ १. शो सो, भिक्छवे, भिवलु श्रककोसकपरिमासको भररियृपः 


वादी" सब्रह्मचारीनं", तस्स पञ्च श्रादीनवा पाटिका । कतम्‌ 
पञ्च ? पाराजिको वा होति चिन्नपरिवन्यो" श्रङ्गातरं वा सद्धिं 

४ श्रापत्ति आपज्जति, वान्दं वा रोगातद्धं फुसति, सम्मल्टो कालं करोति, 
कायस्स भेदा परं मरणा शरपायंदुगगति विनिपातं निरमं उपपञ्जति । 
यो सो, भिक्लवे, भिक्तु अक्कोसकपरिभासको श्ररिूपवादी सरह" 
चारीनं, तस्स इमे पञ्च श्रादीनवा पाटिकल्वा"' ति 1 


2 १. ग्रोवकमतो ~ सी०, स्या० । २. भ्राजानौ च ~ सी०, स्या, रो० 1 ३. मद्रः 


स्मतीपि ~ स्या० । ४. भरिपुपवादी -स्या०॥ ५ ब्रह्यवारीनं - रो° । ६. छिन्तपरिपन्यो ~ 
सीरस्या०,रो० 1 


५.२२.३] सीलं र ४६१ 


२. भण्डनकारकसुततं 

, प्भ्योसो, भिक्खवे, भिक्ु अण्डनकारको कलहकारको 
विवादकारको भस्सकारको सच्चं श्रधिकरणकारको, तस्स पञ्च श्रादीनवा 
पाटिकह्का । कतमे पञ्च ? श्रनयिगतं नाधिगच्छति, श्रधिगता' परि- 
हायति, पापको कित्तिसदो श्रव्भुगच्छति, सम्मून्हो कालं करोति, 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्यति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 5 
भो सो, भिक्खवे, भिक्लु मण्डनकास्को कलहकारको विवादकारको 
अस्सकारको सदं ्रधिकरणकारको, तस्स इमे पञ्च श्रादीनवा पाटि- 
क्का" ति। 


3 ३. सीलसुत्तं 
- १. "पञमे, भिक्खवे, श्रादीनवा दुस्सीलस्स सीलविपप्तिया । 
कदमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, दुस्सलो सीलचिपन्नो पमादायिकरणं 1० 
महति भोगजानि निगच्छति । श्रयं, भिक्लवे, पठमो श्रादीनवो 
ुस्सीलस्स सीलविपत्तिया । 

२. “भुन च परं, भिक्छवे, दुस्सीलस्स सीलविपत्नस्स पापको 
किन्तिसदो अन्भुमच्छति 1 श्रय, भिक्लवे, दत्यो श्रादीनवो दुस्तीलस्स 
सीलविपत्तिया 1 

३. “पुन च परं, भिये, दस्तीलो सीलविपन्नो यज्ख्यदेव 
परिसिं उपसद्धमति - यदि खक्तियपरिसं, यदि ब्राह्मणपरिसं, यदि 
गहूपतिपरिसं, यदि समणपरिसं -- श्रविसारदो उपसद्मति मञ्करमूतो । 
श्रयं, भिक्वे, ततियो आदीनवो दुस्सीलस्स सीलविपत्तिया । 

४, शुन च परं, भिक्स, दुस्सीलो सीतविपन्नो सम्मृन्हो 2 
कालं करोति । अयं, भिक्छवे, चतुत्यो परादीनवो दुस्सीलस्स सील- 
विपत्तिया 1 

५. “पुन च परं, भिक्छवे, दुस्सीखो सीलविपत्नो कायस्सभेदा 
परं मरणा अपायं दुग्यति विनिपातं निरयं उपपज्जति । ग्य भिग्खवे, 
पञ्चमो आदीनव दुस्सीलस्स सीलविपत्तिया 1 इमे खो, भिक्तवे, प्च 2 
अआदीनवा दुस्सीलस्सं सीलविपत्तिया । 

१. प्रधिगतं ~ सी, स्या०, रो० 1 


1६ 


ए. 221 


1.242 
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7.24 
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। ६. “पच्चिमे, भिक्खवे, `श्रानिसंसा सीलवतो सीलसम्पदाय 1 
कृतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, सीलवा सीलसम्पत्नो श्रप्पमादाधिकरणं 
महन्तं भोगक्लन्धं श्रधिगच्छति 1 श्रयं, भिक्छवे, पठमो भ्रानिसंसो 
सीलवतो सौलसम्पदाय "1 

3 ` ७. “पुन च परं, भिक्खवे, सौलवतो सीलसम्पत्स्सं कल्याणो 
कित्तिसदो श्रन्भुमच्छति । श्रयं, भिक्लवे, दुतियो आनिसंसो.सीलवतो 
सीलसम्पदाय । ~ 

८. “पुन च परं, भिक्छवे, सीलवा सीलसम्पन्नो यज्ख्यदेव 
परितं उपसद्कमति ~ यदि सक्तियपस्ससं, यदि ब्राह्मणपरिसं, यदि 

0 गृहूपतिपरिसं, यदि समणपरिसं - विसारदो उपसद्खमति श्रमउ्ुभूतो । 
श्रयं भिक्छवे, तियो भ्रानिसंसो सीलवतो सीलसम्पदाय । 

६. “पुन च परं, भिक्लवे, सीलवा सीलसम्पन्लो भ्रसम्मूब्हो 
कालं करोति । श्रयं, भिक्लवे, चतुत्थो श्रानिसंसो सीलवतो सील- 
सम्पदाय । 

8 १०. “धुन च पर, भिक्लवे, सौलवा सीलसम्पन्नो कायस्स भेदा 
प्रं मरणा सुगति समगं लोकं उपपञ्जति । श्रय, भिक्खवे, पञ्चमो 
आनिसंसो सीलवतो सीलसम्पदाय । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च श्रानि- 
संसा सीलवतो सीलसम्पदाया"' ति । 





, ४. वहुभाणिसुत्त 
४ १. "पच्चिमे, भिक्लवे, आदीनवाः वहुभाणिस्मि पगले । 
2 कतमे पञ्च ? मुसा भणति, पिसुणं भणति, फस्सं भणति, सम्फष्यलाप 
मणति, कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुम्गति विनिपातं निरयं उप- 
पञ्जि 1' इमे खो, भिक्खवे, पञ्च आदीनवा वहुभाणिस्मि पुमले 1 
२. “पच्न्विमे, भिक्छवे, आनिसंसा मन्तभाणिरसिम पुमले 1 
कतमे पञ्च ? न मुसा भणति, न पिसुणं भणति, न फस्सं भणति, न 
2 सम्फप्पलापं भणति, कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं उप 


1 1 इमे खो, भिक्लवे, पञ्च श्रानिसंसा मन्तमाणिर्म पुग्गते” 
1 


परय] पठमशपासादिरपृत्ं ४६३ 
‰. पठमग्रबखन्तिसुततं 
१. "पञ्चमे, भिक्ठवे, शरादीनवा श्रव्न्तिया । कतम पञ्च १ , 
बहनो जनसस श्रियो होति भ्रमनापो, वेरवहुलो च होति, वज्जवहूलो 
च, सम्मन्दो कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुग्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जति । दमे खो, भिक्खवे, पञ्च श्रादीनवा 


प्रक्लन्तिया । ४ 


२. “पच्विमे, भिक्लवे, भ्रानिसंसा सन्तिया 1 कतमे पञ्च ? 
वहन जनस्स पियो होति मनापो, न वेरहुलो होति, न वज्जवहुलौ, 
-श्रसम्मूच्हो कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं 
उपज्जत्ि । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च भ्रानिसंसा सन्तिया'' ति 1 


६. दत्ियग्रकन्तिुतत 


१. “पच्न्विमे, भिक्खवे, आदीनवा अव्खन्तिया } कतमे ० २.28 


पञ्न्च ? वहुनो जनस्स श्रपियो होति ग्रमनापो, नुदो! च हति, 
विप्पदिसारी च, सम्मून्हौ कालं करोति, कायस्स भेदा परं मरणा 
श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरथं उपपण्जसि । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च 
आदीनवा अ्रक्वन्तिया । 


२. “पच्न्विमे, भिक्वे, श्रानिसंसा खन्तिमा । कतमे पञ्च ? 
बहुनो जनस्स पियो होक्ि मनापो, श्रलुदौ च हति, अविप्पटिसारी च, 
प्रसम्मृन्दो कालं करोति, कायस्सर मेदा परं मरणा सुगति सम्प लोकं 
उपपञ्जत्ि । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च आनिसंसा खन्तिया” प्ति । 


७. पठमग्मपासादिकसुत्तं 
१. “प्ल्विमे, भिक्वे, आदीनवा श्रपासादिके। कतमे 
पञ्च १ अत्ता पि अ्रत्तानं उपवदति, भ्रनुविच्च विज्चू गरहन्ति, पापको 
किक्तिसहौो भ्रन्भुगयच्छति, सम्मून्हो कालं करोति, कायस्स भेदा परं 
मरणा अपराय दुग्यति विनिपातं निरयं उपपज्जति 1 इमे खो, भिक्लवे, 
पञ्च ्रादीलवा ्रपासादिके । । 





१. नुदो - स्या०। 
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२. “पल्चिमे, भिक्लवे, भ्रानिसंसा पासादिके । कतमे पञ्च ? 
अत्ता पि श्र्तानं न उपवदति, श्रनुविच्च विच्लू पसंसन्ति, कल्याणो 
विन्तिसदो श्रन्भुगच्छति, शरसम्मून्टो कालं करोति, कायस्स मेदा 
परं मरुणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति 1 इमे खो, भिक्छवे, पञ्च 

5 आानिसंत्ता पासादिके" ति । 


य, दुतियश्नपासादिकसुत्तं 
१. "पञ्चमे, भिक्वे, आ्ादीनवा श्रपासादिके । कतमे पञ्च! 
1.७ अ्प्मसच्ना नप्पसीदन्ति, पसन्नानं च' एकच्चानं श्रञ्व्यततं होति, सतयु- 
सासनं रकतं होति, पच्छिमा जनता दिद्ानुगति श्रापज्जत्ि, चित्तमस्स 
नप्पसीदति । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च श्रादीनवा.श्रपासादिके । 

२. "पल्िमे, भिक्छवे, ्रानिसंसा पासादिके । कतमे पञ्च ? 
अ्पसन्ना पसीदन्ति, पसन्नानं च भिव्योभावो होति, सत्युसासनं कतं 
होति, पच्छिमा जनता द्द्ातुगति आपज्जति, चित्तमस्स पसीदति । 
दमे खो, भिक्ववे, पञ्च श्रानिसंसा पासादिके'' ति । 


६. णरगिगसुत्तं 
४,.२२५ १. “पञ्चिमे, भिक्खवे, श्रादीनवा श्रग्गिस्मि । कतमे पञ्च ! 
15 श्रचक्खुस्सो, दुज्वण्णकरणो, दुव्वलकरणो, सद्धणिकापवहनो 
तिस्च्ानकयापवत्तनिको होति 1 इमे खो, भिव्खवे, पञ्च भ्रादीनवा 
ञ्रगििरस्मि" ति । 





१०. मधुरासुत्तं 
१. "पञ्चमे, भिक्वे, श्ादीनवा मधुरायं । कतमे पञ्च ! 
विसमा, वहूस्जा, चण्डसुनखा वाल्यक्खा, दुल्लभपिण्टा - शमे, 
29 भिव्वे, प्व श्रादीनवा मधुरां!” ति । 
शअवकोरकवम्मौ वायीसततिमो । 


१. रथा° पोत्परे मपि! २. समृतं स्पा ३. सक्नमिवापवडनौ ~ री०। 
४. सष्टागुनना~ रो० 1 ‰. वारयाता -स्या०॥ 


५.२३.२] बुतियदोधयारिकसुतं ४६१ 


। तस्युदरानं 
श्रक्कोसमण्डनसीलं, यदहुमागी' दे अरलन्ठियो ॥ 
श्रपासादिका दे वृत्ता, श्रग्गिरिमि मयुरेन चा ति। 


) 








२३. दीषचारिकषम्गो 

१. पठमदीघचारिकसुत्त 
१. “पन््विमे, भिवसवे, श्रादीनवा दीधचारिकं श्रनवत्थ- 
चारिकं अ्रनुमुत्तस्स विहस्तो 1 कतमे पञ्च ? श्रस्सुतं न सुणाति, सुतं 


न परियोदापेति, सूततेनेकच्चेन श्रविसारदो होति, गन्द ' सेगातद्धं एुसति, 5 


त च मित्तवा होति । इमे खो, मिक्छवे, पञ्च श्रादीनवा दीधचारिकं 
श्रनबत्थचारिकं श्रनुगुत्तस्स विहरता } 

२. “पञ्न्वमे, भिक्वे, अ्ानिसंसा समवत्यचारे । कतमे 
पञ्च ? श्रस्सुतं सुणात्ि, सुतं परियोदापेति, सूतेनेकच्चेन विसारदो 


होति, न गानु सेगातद्धुं फुसति, मित्तवा च होति । इमे खो, भिक्छवे, 19 


पञ्च श्रानिसंसा समवत्थचाररे" ति । 


२. दुत्तियदीघचारिकपुत्तं 
१. “पस्िचिमे, भिक्लवे, अ्रादीनवा दीधचारिके प्रनवत्य- 
चारिकं श्रनुयुत्तस्स विहरतो ¦ कतमे पञ्च ? भ्रनधिगतं नाधिगच्छति, 
भरधिगत्रा परिहायति, श्रधिगतेनेकच्चेन श्रविसारदो होति, गन्द रेगा- 


तद्ध फुसति, न च मित्तवा होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च श्रादीनवा ।5 


दीघ चारिकं श्रनवत्यचारिकं श्रनुयुत्तस्स विहरतो 1 

२. “पञ्चमे, भिक्वे, म्रानिसंसा समवत्थचारे 1 कतमे 
पञ्च ? अनधिगतं श्रधिगच्छत्ति, श्रधिगता न पर्हायति, अ्रविगतेने- 
कचनं विसारदो होति, न गन्द -सेगातद्ं सति, भित्तवा च होति । 
इमे सो, भक्खने, पञ्च श्रानिसंसा समवत्यचारे"" ति । 


१. बादूमाणी ~ स्वा 1 २. बन्द - ष्या । 


म. 


ए. 22 


२. 
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३. श्रतिनिवाससुततं 


. “पल्चिमे, भिवय, आादीनवा भ्र्तिनिवासे । कतमं 
पञ्च ? बहुभण्डो होति वहुभण्डसत्निचयो, वहुभेसम्जो होति वहु- 
भेसन्जसन्निचयो, वहुकिच्चो होति वहुकरणीयो व्यत्तो * किद्करणीयेमु, 
संस्र विहरति गह्ुपव्वजितेहि अ्रननुलोमिकेन भिषिसंसग्गेन, तम्हा 

5 च श्रावासा पक्कमन्तो सापेक्छो पक्कमति । इमे खो, भिक्छवे, 
पञ्च अ्रादीनवा ्रतिनिवासे । 
पल्वे, भिक्वे, आनिसंसा समवत्थवासे । कतमे 
पञ्च ? न वहुमण्डो होति न वहुभण्डसन्निचयो, न बहुमेसज्जो होति 
न वहुभेतञ्जसन्निचयो, न वहुकिच्चो होति न वहुकरणीयो नं व्यत्तो 
" किदधुःरणीयेसु, श्रसंसहो विहरति गददुपव्वजितेहि श्रननुलोमिकेन 
गिदिसंसमोन, तमहा च भ्रावासा पक्कमन्तो अरनपेक्लो पक्कमति । 
इमे खो, भिक्ये, पञ्च आनिसंसा समवत्थवासे** सि । 
४. मच्छरीसुत्तं ^ 
पल््विमे, भिक्वे, श्रादीनवा श्रतिनिवासे । कतमे - 
पञ्च ? श्रावासमच्छरी दोपि, कुलमच्छरी होति, लाभमच्छरी 
15 होति, वण्णमच्छरी होति, धम्ममच्छरी होति । इमे खो, भिक्लवे, 
पञ्च श्रादीनवा भ्रतिनिवासे । 
पञ्चिमे, भिवखवे, श्रानिसंसा समवत्थवासे । कतमे 
पञ्च ? न आ्रवासमच्चरी होति, न करुलमच्छरी होति, न लाभमच्छरी 
होति, न वण्णमच्छरी होति, न धम्ममच्छरी होति । दमे खो, भिक्लव, 
2 पञ्च श्रानिसंसा समवत्थवासे" ति । 
५. पठमकुलूपकसुत्तं 

१. “पञ्चमे, भिक्छवे, श्रादीनवा रूपके" 1 कतमे पञ्च 
श्रनामन्तचारे श्रापज्जत्ति, रदो निसज्जाय आ्पज्जति, पटिच्छपन 
्रासने श्रापज्जति, मातुगामस्स उत्तरः दप्पर्चवान्ताहि धम्मं देसेन्तो 

१. भ्रभिनिवाने -स्या० 1 २. स्यतत ~ सी०; धम्यसो ~ स्या०; भरव्यत्तो ते 


३, श्या०, रो पोतयमेदु नत्यि { ५४. समदत्यनिवति ~ स्या { ५. रुतूषगे ~ सी*; 
कमुपक ~-स्यार तेर 1 ६- उतर रोर । 


१.२३.८ ] ज्टुरभक्तुते ४६७ 


श्रापम्जत्ति, कामसद्धुप्पवहुलो विहरति । दमे खो, भिक्छवे, पञ्च 
श्रादीनवा कुलूपके"" ति 1 
६. दुतियकुलूपकसुत्त 
“पञ््विमे, भिक्लवे, श्रादीनवा कूतूपकस्य भिक्सुनो 
प्रतिवेलं कुलेसु संसद्रुस्स विहरतो ¦ कतमे पञ्च ? मातुगामस्स 
श्रभिषण्दस्सनं, दस्सने सत्ति संसम्गो, संसगगे सति चिस्सासो, विस्सासे 5 
सति श्रोतासे, श्रोततिष्णचित्तस्सेतं पादिकं ~ श्रनभिरतो वा ब्रह्मचसियं 
चरिरुसति श्रजञ्जतरं वा सद्धिलिदुं प्रापि भ्रापग्जिस्सति सिकं वा 
पच्चक्खाम हीनायावक्तिस्सतति' 1 इमे खो, भिक्लवे, पञ्च आादीनवा 
कुलूपकस्स भिक्सुनो अतिवेलं कुलेसु संसद्रुस्स विहरतो"" ति ! 
७. भोगसृत्तं 

१. ^पञ््चिमे, भिक्वे, श्रादीनवा भोगेसु । कतमे पञ्च ? 1० 
श्रगिस्राधारणा भोगा, उदकसराधारणा भोगा, राजसाधारणा भोगा, 
चोरसाधारणा भोगा, अप्पियेहि दायादेहि साधारणा भोगा । इमे 
खो, भिक्खवे, पञ्च आदीनव भोगेसु 1 

२. “पञ्चमे, भिक्वे, श्रानिसंसा भोगेसु । कतमे पञ्च ? 
भोगे निस्साय श्रत्तानं सुखेति पीणेति सम्मा सुखं परिहरति, मातापितरो 
मूखेति पीणेत्ति सम्मा सुखं परिहरति, पुत्तदारदासकम्मकरपोरिसे 
सुेति पीणेपि सम्मा सुखं पदह्रति, भिक्ताण्ये सुत्त पीमेहति ०. 
सम्मा सुखं प्रिदरत्ति, समणब्राह्मणेसु उद्रग्गिकं दक्खिणं पतिदरापेति 
सोवभ्यिकं सुखपिपाकः सगसंवत्तनिकं । इमे सो, भिक्ववे, प्रज्य 
श्रानिषंसा भोमेसू"" ति । ६ 


४ 


म. उस्सुरभत्तयुत्तं 
१. “पञिनविमे, भिक्लवे, आदीनवा उस्सूरमते कूले ! कतमे 1९.2९9 
पञ्च ? ये ते अ्रतियी पाहुना, ते न कालेन पदियूजेन्ति; या ता यलि- 
पटिग्गाहिका देवता, ता न कालेन पूजेन्ति; ये ते समणब्राहमणा 
एकभत्तिका रततूपरताः विरता विकालभोजना, ते न कासेन परिपूजेन्ति 
१. स्तुपरता - स्या० 1 
भ०२-६३ 


9. 22४ 
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दासकम्मकरपोरिसा विमुखा कम्मं करोन्ति; तावतकंयेव श्रसमयेन 
भुतं ्ननोजवन्तं होति । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च भ्रादीनवा उस्सूरमत्त 
कूले । 
२. “पच््चिमे, भिक्लवे, आनिसंसा समयभत्ते कले । कतमे 
+ पञ्च ? ये ते अतिथी पाहुना, ते कालेन पटिपूजेन्ति; या ता वलिपरटि- 
स्गाहिका देवता, ता कालेन पदिपूजेन्ति; ये ते समणब्राह्मणा एकभत्तिका 
स्तूषरता विरता विकालभोजना, ते कालेन पदिपूजेन्ति; दासकम्मकरः 
पोस्सा शअरविमुखा कम्मं करोन्ति; तावतकयेव समयेन मुत्तं भोजवन्तं 
होति । इमे लो, भिक्सवे, पञ्च आनिसंसा समयभत्ते कुले" ति । 


६. पठमकष्हसप्पसुत्त ^ 
10 १. “पञ्चमे, भिक्छवे, श्रादीनवा कण्टूसप्मे । कतमे पञ्च ? 
श्चि, दुगगन्यो, सभर, सप्पटिमयो, मिततदुकभी ~ इमे खो, भिक्खवे, 
पञ्च श्रादीनवा कण्डसपपे 1 एवमेव खो, भिक्लवे, पच्विमे श्रादीनवा 
मातुगामे 1 कतमे पञ्च ? श्रसुचि, दुगगन्धो, समीर, सप्पदिभयो, 
भिततदन्भी ~ इमे खो, भिक्छवे, पञ्च श्रादीनवा मातुगामे" ति । 


---- 


१०. दुत्तियकण्ठुसप्पसुततं 
15 १. "पलिचिमे, भिक्लवे, श्रादीनवा कण्डसप्पे 1 कतमे पञ्च ? 
फोधनो, उपनाही, घोरविसो, दुजिब्दो, मित्तदटुव्भी - दमे सो, भिवलवे, 
पञ्च श्रादीनवा कणण्ट॒सप्पे 1 
२. “एवमेव सो, भिक्खवे, पच्न्यिमे श्रादीनवा मातुमामे । 
कतमे पयव ? कोधनो, उपनाही, घोरविसो, इुजिन्हो, मित्तदुग्भी 1 
७ त्रदं, भिक्यये, मातुगमस्सं पोरविसता' ~ येभुम्येन, भिवे, माहु 
गामो तिव्यरागो 1 तव्रिदं, भिगगवे, मातुगामस्स दुजिब्दता ~ येमुग्येन, 
भिकपये, मानुगामो पिमुणवायो 1 तपिदं, भिक्यवे, मातुगामरस भित्त- 
रुम्मिता ~ येभु्येन, भिक्यवे, मातुगामो श्रतिचार्नी । दमे पौ, 
भिररये, पल्य श्रादीनया मातुगामे'" ति । 
ग तिनि दोपसासिप्नो तेषीरातिमो 1 
१. चोर्पदमं - पीर 


४,३.४] काद्कारामयु्तं २७ 


५. “सदेवके, भिवखवे; लोके समारके सब्रह्मक सस्समणत्राह्य- 
णिया पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो अभिभू ग्रनमिभूतो अ्रञ्जयदत्युदसो 
वसवत्ती । तस्मा (तथागतो' ति वुच्चति । 

“सव्वं लोकं ग्रभिञ्ज्नाय, सव्व लोके यातय" । 

सव्वं लोकं विसयृत्तो, सव्वलोके श्रनूपयो' ॥ 5 
“स वे सव्वाभिभू धीरो, सव्वगन्यप्मोचनो । 

फुटटुस्स परमा सन्ति, निव्वानं श्रकुतोभयं ॥ 
“एस खीणासनो वुद्धो, ग्रनीघो चित्नसंसयो । , 
सव्वकम्मक्लयं पत्तो, विमत्तो उपधिसद्ुये ॥ 

“एस' सो भगवा वुद्धो, एस सीहो अ्नुत्तरो । 19 
सदेवकस्स लोकस्स, ब्रहमचक्कं पवत्तयी ॥ 

“इति देवा मतुस्सा च, ये बुद्धं सरणं गता । “ 

सङ्घम्म त" नमस्सन्ति, महन्तं वीतसारदं ॥ 

“दन्तो दमयतं सेदो, सन्तो समयतं इसि । 7.38 
मुत्तो मोचयतं श्रग्गो, तिण्णो तारयतं वरो ॥ 1] 
“इत्ति हतं नमस्सन्ति, महन्तं वीतसारदं । 

सदेवकर्मि लोकमि, नत्यि मे" पटिपूग्गलो" ति ॥ 


४. काठकारामसुततं 

१. एकं समयं भगवा साकेते विहरति काठकारामे । तत्र 
खौ भगवा भिक्स श्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो" ति । “मदन्ते" ति ते 
भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 20 

२. “यं, भिक्खवे, सदेवकस्स लोकस्स समारकस्स सत्रह्यकस्स॒ २5 
संस्समणब्राह्मणिया पजाय स्देवमनुस्साय दिदं सुतं मुतं विल्य्नातं 
पत्तं परियेसितं अरनुविचरितं मनसा, तमहं जानामि । 

३. “ये, भिक्छपे, सदेवकस्स लोकस्स समारकस्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणब्राह्णिया पजाय सदेवमनुस्साय दिदं सुतं मूतं विच्नाततं 2 





„ १ यथातथा ~ रोर । २. भ्रस्तो - स्या० । ३. एवं - स्या । ४. नं -सी०, 
स्या०॥ ५. ते-सी०, स्यार, रो°। 
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होन्ति वाता" वचसा परिचिता मनसानुपेगिलिता दिद्धिमा सुप्पटि 
विद्धा ; कल्याणवाचो होति कल्याणवावकरणो पोरिया वाचायं समत्ता- 
गतो विस्सद्राय अनेलगलाय * अत्यस्स विच्जापनिया ; चतुब्नं ्ानानं 
आभिेतसिकानं दिद्ुघम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति अरकिच्छ- 
5 लाभी अरकसिरलाभी ; आासवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति पज्गा- 
विमुत्ति दिदुव धम्मे यं ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । 
इमेहि लो, भिक्छवे, पञ्चहिं धम्मेहिं समन्रागतो श्रावासिको भिक्ु 
सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" ति। 
^ 





३. सोभनसृत्तं - 

१. “पज्चदि, भिक्छवे, घम्मेहि समत्नागतो आवासिको भिक्छु 
 अ्रावासं सोमेति । कतमेहि पञ्च्हि ? सीलवा होति ~.प०.. समा 
दाय सिति सिक्चापदेसु; वहुस्ुतो होति ०. दिद्धिय चुभटि 
विद्धा; कल्याणवाचो होति कत्याणवाक्करणो पोरिया वाचाय समन्ना- 
गतो विस्सदराय भ्रनेलगलाय अरत्थस्स विज्जापनिया; पटिवलो होति 
उपस द्ुमन्तेः घम्मिया कयाय सन्दस्तेतुं समादपेतुं समुततेज समप- 
5 हेतुं; चतुरं श्ानानं श्राभिचेतस्िकानं दिदुधम्मसुखविहारानं निकाम्‌- 
लाभी होति ममिल्वनाभौ परकसिरलाभी । इटि लो, भियसमे, परि 

धम्मेदि समद्नागतो ्आवासिको भिक्लु आवासं सोभेती"" ति । 


४, यदहूपकारसुत्तं ए 

१. “चच, मिल धम्मेदि समन्वागतो आवासिक 

भिन्सु मावासस्त वदटूपकारो होति । कतमेहि पञ्चदि ? सलवा होति 

9 ...पे०.. समादाय सिक्ठति सिखापदेनु; वदुस्सुतो दौति “० 
दिद्ठिया सुष्पदिविद्धा; खण्डषुल्तं पटिसद्वरोति; महा खौ पन भिक्स 
नौ प्रभिक्वन्तो नानावेर्ज्जका भिक्पू गिहीनं उपसदमित्या भास 
नेति - रहा सो, श्रावुसो, भिनुसद्चौ मअभिवकन्तो नामविरञ्जग 
भिकू, करेय पुञ्व्यानि, समयो पुञ्यनानि कात" तिः चत्र भ्रानान 

२५ आभियेतसतिकानं ध्दुषम्मनुपिहारानं निकामनाभी होति भकिन्द 


ता १, पता -शानस्दा०,टौ*। २. पमेनग्डाप~प्वानरा०। ३. ५५ 
= ॥ 


५.२५.६] पठमश्मवण्गारहयुत्तं ५०१ 


लाभी अरकसिरलाभी इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहिं धम्मेहि समच्तागतो 
आवासिको भिवखु परावासस्स वहूपकारे होती" ति \ 


५. अनुकस्पसुतत । 

१. “पञ्चदहि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो आवासिको 
भिक्लु गिदनं" अनुकम्पति । कतमेहि पञ्चहि ? अधिसीले " समा 
दपेति; धम्मदस्सने निवेसेतिः; निलानके उपसद्धुमित्वा सति रम्याः ४ 
देति ~ श्ररह्गतं आयस्मन्तो सति उपदापिथा' ति; महा खो पन 
भिक्लुसद्धो अभिवकन्तो सानावेरज्जका भिक्ू गिहीनं उपसद्धुमित्वा 
आरोचेति ~ महा खो, आवुसो, भिक्छु भिक्खुसद्धौ नानावेर- 
ज्जका भिक्लू, करेय पुञ्जानि, समयो पुञ्नानि कतु" ति;यंखो 
पनस्स भोजनं देन्ति लूखं वा पणीतं वा तं अरत्तना परिमुञ्जति, सद्धा- 19 
देय्यं न विनिपातेति । मेहि लो भिवखवे, पञ्चदि घम्मेहि समन्नागतो 
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आ्आवासिको भिक्खु गिदनं मरनुकम्पती" ति । 
६. पठः 
"पञ्वहि, भिक्छवे चम्मेहि समन्वागतो श्रावासिको भिक्खु 
यथामतं निक्लित्तो एव निस्ये । कतमेहि पञ्न्वहि ? श्रननुविच्च 
श्रपरियोगाहेत्वा वण्णं भासति; शअनननूविच्चं श्रपरियो- 


हेत्वा श्रवण्णारदहस्स 
गाहेत्वा अवष्णं भासति; श्मननुविच्चं श्रपरियोगाहेत्वा 
शरष्यसादनीये उने पसादं उपदंसेति; अननुविच्च अपरियोगाहेत्वा = ए-21 
पसादनीये ठाने अप्पसादं उपदंसेति; सद्धादेगयं विनिपातेति । इमेहि खो, 
(िक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि समनच्नागतो अ्आवासिको भिक्छु यथाभतं 
निनिखत्तो एवं निरये 1 20 
. ५ , भिक्खवे, चम्बेहि समन्नागतो आवासिको भिवखु 
यथाभतं निक्तो एवं सम्मे 1 कतमे पञ््वहि ? अनुचिच्च पर्यो- 
माहेत्वा अवण्णारदस्स ~ भादत्ति; अनुविच्च परसियोगाहेतवा 
वण्णारटस्स वण्णं भासति; अनुविच्चं परियोगाहेत्वा अप्पसादनीये ठाने 
बमसादं उपदसेति; अरुविच्व पर्ोगादेत्वा पसादनीये ठने पसादं 
--- सस्य) २. भषिदीतेयु -स्या० ॥ 


.265 


2, 232 


५०२्‌ श्रदगुत्तरनिकायो ( [५२५६ 


उपदंसेति; सद्धादे्यं न विनिपातेति । इमेहि खो, भिकखवे, पञ्चहि 
घम्मेहि समन्नागतो शआ्आवासिको भिक्लु ययाभतं निक्वित्तो एवं 
सग्ये" ति । 


----- 


७. दुतियश्नवण्णारहसुत्त 

१. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो आ्आवासिको 
$ भिक्लु ययाभतं निविखत्तो एवं निरे 1 कतमेहि पञ्चहि ? श्रननुविच्च 
अरपरियोगाहेत्वा श्रवण्णारदस्स वण्णं भासति; श्रननुविच्च श्रपरियो- 
गाह्वा वण्णारहस्स श्रवण्णं भासति; आवासमच्छरी होति श्रावास- 
पक्लिगेधी; कुलमच्छरी होति कूलपलिगेधी ; सदादेय्यं वितिपात्ेति । 
इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि षम्मेहिं समन्नागतो आआवासिको भिवसु 

1 यथाभतं निक्वित्तो एवं निरये । 

२. “भञ्चटि, भिक्स, घम्मेहि समन्नागतो ग्रावासिको भिवसु 
ययाभतं निक्तो एवं सर्गे । कतमेहि पञ्चहि ? अनुविच्च परियो- 
माहेत्वा प्वण्णारहृस्स ग्रवण्णं भासति; अनुविच्च परियोगाहेत्वा वण्णा- 

„ र्हस्स वण्णं भासति; न ्रावासमच्छरी होति न अआवासपलिगेधी; न 
5 कूलमच्छरी होति न कुलपलिगेधी; सदधदेग्यं न विनिपातेत्ति । इमेहि 
सो, भिवखवे, प्वटि धम्मेहि समत्तागतो आवासिको भिवलु यथाभतं 
निक्छित्तो एवं समये" ति । 
८. तत्तियश्नवण्णारहयुत्त 
१. "पञ्चदहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो श्रावासिको भिवसु 
यवाभतं निविखत्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चदि ? अ्ननतुविच्च 
ॐ श्रपसिोगाहेत्या अवण्णारदस्स वण्णं भासति; भ्ननतुविच्व ग्रपरियो- 
माहैत्वा वण्णारदृस्स ग्रवण्णं भारति; ्रावासमच्छरी होति; कुलमच्यरी 
हेति; लाभमच्छरी दति । इमेहि सो, भिवे, पञ््वहि धम्मेहि 
ममस्नागतो त्रावासिको भिष्लु यथामतं निक्सित्तो एवं निरये । 
२. “प्व, भिक्सये, धम्मेहि समस्नागतो श्रायासिको भिवसु 
ययाम निकिसत्तो एवं समे । कतमेहि पञ््यद्धि ? भ्रनुविन्न्‌ परियो 
मादेव्या भव्यारदृल्य प्रयण्नं नादि; भनुषिर्य परिमोगादेत्वा 


४५.२५.१० ] वृतियमण्यरियसुतत ५०३ 


वण्णारहस्स वण्णं भासति; न आवासमच्छरी होति; न कुलमच्छरी 11.266 
होति; न लाभमच्छरी होति । इमेदि खो, भिवखवे, पञ्वहि चम्मेि 
संमन्नागतो आवासिको भिक्लु यथामतं निविखत्तो एवं सममे" ति । 


६. पठममच्छरियसुतत 

१. “पञ्च, भिवखवे, धम्मेहि समच्चागतो श्रावासिकी भिक्खु 
पयाभतं निविवित्तो एवं निरये ! कतमेहि पञ्चहि ? अ्आवासमच्छरी 5 
होति; कुलमच्छरी होति; लाभमच्छरी होति; बण्णमच्छंरी होति; 
सद्धादेय्यं विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहिं समन्ना- 
गतो श्रावासिको भिक्खु यथामतं निकिलत्तो एवं निरये । 

२. “पञ्चहि, भिक्लवे, चम्मेहि समन्नागतो श्रावासिको भिवखु 
यथाभतं निष्खित्तो एवं सम्गे । कतमेहि पञ्चहि ? न आवासमच्छरी "० 
होति; न कुलमच्छरी होति; न लाभमच्छरी होति; न वण्णमच्छरी 
होति; सदधादेय्यं न विनिपातेति 1 इमेहि खो, भिकखवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो श्रावासिको भिक्खु यथाभतं निक्वित्तो एवं सगे" ति । 


१०. वुतियमच्छरियसुत्ं 

१. “पन्च, निवलवे, धम्मेहि समन्नागतो श्रावासिको भिक्स 
यथाभतं निविखत्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चदि ? शरावासमन्छरी ५ 
होति; कुलमच्छसी होति; लाभमच्छरी होति; बण्णमच्खरी होति; 
घम्ममन्छरी होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो 
आवासिको भिक्खु यथामतं निविव्ो एवं निस्ये । 

२. "पच्च, मिक्छवे, धम्मि समन्नागतो आवासिको ४.2: 
निवस ययामतं निक्रित्तो एवं समने 1 कतमेहि पञ्वहि ? न श्रावास- 2 
न्यस होति; न कुलमच्छरी होति; न लाभमच्छरी _ होति; न 
वण्णमच्छरी होति; न धम्ममच्छरी होति । इमेहि सो, भिक्छवे 
पृञ्चहि धम्मेदि समन्नागतो अ्रावासिको भिक्खु ययाभतं निक्ित्तो एवं 
संगे"ति1 ` 
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भ्रावासिकवग्मो चतुवौखदिमो । 


०, २३२ 
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उपदंसेति; सद्धदेय्यं न विनिपातेति । इमेहि खो, भिषलवे, पञ्वहि 
धम्मेहि समन्नागतो श्रावासिको भिक्खु यथाभत्तं तिविखित्तो एवं 
सरगगे" ति। 


७. दत्तियश्रवण्णारहसुत्तं 

१. “पञ्चहि, भिक्ठवे, धम्मेहि समन्नागतो भ्रावासिको 
5 भिक्छु यथाभेतं निबिखंत्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्वष्ि ? श्रननुचिच्च 
श्रपरियोगाहेत्वा श्रवण्णारहृस्स वण्णं भासति; अ्नननुविच्च अ्रपरियो- 
गाहेस्वा वण्णारहृस्स श्रवण्णं भासति; आ्रावासमच्छरी होति म्ावास- 
पर्लिगेधी; कूलमच्छरी होति कुलपलिगेधी; सद्धादेय्यं निनिपातेति 1 
इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो आआवाक्तिको भिवसु 

"0 ययाभतं निक्वित्तो एवं निरये । 

२. "पञ्चहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो आवासिको भिक 
यथामतं निक्ित्तो एवं सम्गे । कतमेहि पञ्चहि ? सरतुविच्च परियो- 
गाहेत्वा अवण्णारहस्स ग्रवण्णं भासति; अनुविच्च परियोगाहेत्वा वण्णा- 

. र्दस्स वण्णं भासति; न आवासमच्छरी होति न प्रावासपकिगेधी; न 
४ कुलमच्छरी होति न कुलपलिगेधी ; सद्धादेययः न विनिपातेति । इमेहि 
खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्न।गतो श्रावासिको भिवलु सथाभतं 
निक्खित्तौ एवं सगे" ति । 
८. ततियश्रवण्णारहसुत्त 
१. “पञ्चदि, भिक्लये, घम्मेहि समन्नायतो आवासिको भिवसु 
ययाभत्तं नियिखत्तो एवं निरये । कतमेहि पल्वदि ? शननुविच्च 
2 श्रपप्ियोगाहेत्वा प्रवष्णारदस्स वण्णं भासत्ति; अननुविच्च श्रपरियो- 
गृहेत्वा वण्णारटुस्स वण्णे भासति; ग्रावाचमच्छरी होति; कुनमन्छरी 
होति; लाभमच्छरो होदि । इमेहि सो, भिवखवे, पय्चदि धम्मे 
समभ्रागततो ब्रावासिको भिवसु सथामततं निभिखत्तो एवं निरये । 

२. “पन्चहि, भिक्यये, धम्मेहि समन्नागतो प्रायासिकये मिपु 

२ यथामतं निपिपत्तो एवं रमये । फतमेहि पञ्यहि ? श्रनुमिच्व परिपौ 
गर्वा भरवभ्यारदृस्व भ्रवण्यं मास्ति; प्रनुविर्य पपियोगादेष्या 


५२५१०} इतियमण्यरियसं ५०१ 
वण्णारहस्स वण्णं भासति; न आवासमच्छरी होति; न कुलमच्छरी १.25 
हेति; न लाभमच्छरी होति। मेदि खो, भिववे, पञ्चटि धम्मेहि 

समन्नागतो आ्आवासिको भिक्लु यथाभतं निव्खित्तो एवं सगे" ति 1 


६. बठममच्छरियसुतत 

१. ^पञ्नवहि, भिक्छवे, धम्मेहि सम॑द्नागतो श्रावासिकी भिवखु 
यथाभतं निक्लत्तो एवं निरये । कतमे पञ्चहि ? श्रावासमच्छरी 3 
होति; कुलमच्छरी होति; लाममनच्यरी होति; वण्णमच्छरी होति; 
सद्धादेय्यं चिनिपातेति 1 इमेहि खो, भिक्खवे, पञ््वहि धम्मेहिं समत्ता- 
गतो आ्रावासिको भिक्खु ययाभतं निक्तो एवं निरये । 

२. “प्वहि, भिक्वे, धम्मेहि समत्नागतो श्रावासिको भिवखु 
यथाभतं निक्लितो एवं सममे 1 कतमेहि पञ्चहि ? न ्आवासमच्छरी 1० 
होति; न कुलमच्छरी होति; न लाममच्छरी दति; न वण्णमच्छरी 
होति; सद्धादेय्यं न विनिपातेति । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्वहि धम्मेहि 
समन्नागतो आ्वासिको भिक्लु यथाभतं निक्तो एवं सगे" ति 1 


१०. दतियमच्धरियसुततं 

१. "पल््हि, भिक्ववे, घम्मेहि समन्नागतो श्रावासिको भिक्स 
यथाभतं निविखत्तो एवं निरये 1 कतमेहि पञ्चदि ? भ्रावासमच्छरी 5 
होति; कुलमच्छरी होति; लाममच्री होति; वण्णमच्छरी होति; 
धम्ममच्छरी होति । इमेहि खो, भिक्लवे, पच्चदि धम्मेहि समन्नागतो 
आवासिको भिक्लु यथामतं निक्ित्तो एवं निरये । 

२. “पञ्चहि" भिक्लवे, चम्मेहि समन्नागतो आआवासिको ४. 
भिक्खु ययामतं नित्रिित्तो एवं समो । कतमेदि पञ्वहि ? न श्रावात्त- 29 
म॑च्चरो होति; न कूलमच्यरी दति; न लाममच्छरो हति; न 2.27 
चण्णमच्छरी होति; न चम्ममच्छसी होति ! इमेहि चो, भिक्तवे, । 
पञ्वहि चम्मेहि सखमच्नागतो ्रावासिको भिक्खु ययाभतं निव्वित्तौ एवं 
समने" ति ॥ । 
प्रावाचिक्वन्यो चतुयौदप्धिमो 1 


५.२५. दुत्तियमनोदुच्यरितसुततं णभ 
४. पठममनोदडुच्यरितसुत्तं 
१. “पञ्चमे, भिक्लवे, ्रादीनवा मनोदुच्चरिते .. पेऽ „. 1 
1; परिचिमे भिक्छवे ्रानिसंसा मनोसुचरिते ४१ 

२. पन्ि्चिमे, „ श्राननिसंसा मनोसुचरिते । कतमे 
पञ्च ? अत्ता पि प्रत्तानं न उपवदति; अनुक्तं चिज्नू पसंसन्ति; = २.२४ 
कल्याणो कित्तिसदो अन्मुग्गच्छति; ब्रसम्मून्दो कालं करोति; कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सगं लोकं उपपज्जतति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 5 
श्रानिसंसा मनोसुचरिते” तति । 


४. इत्तियदच्चरितपुत्तं 

१. ““प्न्चिमे, भिक्खवे, भ्रादीनवा दुच्चरिते । कतमे पञ्च ? 
गर्ता पि प्रत्तानं उपवदति; ्रनुकिच्चि विञ्म ग्रहन्ति; पापको 
कित्तिसहो ्रन्मुग्गच्छति; सद्धम्मा वृहति; प्रसदधम्मे प्रतिद्वाति । 
इमे खो, भिक्खये, पञ्च श्रादीनवा दुच्चरिते । ] 

२. “पल्नविमे, भिक्छवे, आ्रनिसंसा सुचरिते । कतमे पञ्च ? 
मर्ता पि श्रत्तानं न उपवदति; अनुविच्व विज्ञ पसंसन्ति; कल्याणो 
फित्तिसदो प्रन्भुगच्छति; अरसदधम्मा वृद्धा; सदधम्मे पतिरपि । 
इमे खो, भिक्खवे, पञ्च श्रानिसंसा सुनरिते'' ति । 





६. दुतियकायदुच्चरितसुत्तं 
१. पञ्न्विने, भिक्खये, अआादीनवा कायदुच्चरिते ... पे०... 1 + 
पल्न्विमे, भिक्लवे, आनिसंसा कायसुचरिते .. १०... । 
७. दुततियवचीदरच्चरितसुतं 
१. पल्न्मिमे, भिक्लवे, प्रादीनवा वचीदुज्चरिते ~. पे० ... । 
पस्चिमे, भिक्खेवे, श्रानिंसा वचीसुचरिते ... पे०... 1 
य. इुत्तियमनोडूच्चरितसुत्तं 
१. शधल््चिमे, भिक्छवे, आदीनवा मनोदुज्चस्ति .. पे०... । 
२. “पल््िमे, भिक्लवे, आनिसंसा मनोसुचरिते । कतमे 
परञ्च ? अत्ता पि अत्तानं न उपवदति; अनुविच्च विच्च परन्ति; 
अगर 
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कल्याणो कित्तिसदो अ्रव्भुगच्छति; अ्रसद्धम्मा दुद; सढम्मे 
पततिहराति } इमे खो, भिक्सवे, पञ्च आनिसंसा मनोसुचरिते" ति 1 


ॐ 


&. स्िबधथिकसुत्तं 
१. “पल्््विमे, भिवखवे, आ्रादीनवा सिवथिकाय' । कतमे 
पञ्च ? भ्रसुचि, दुगन्धा, सप्पटिभया, वारान ` अरमनस्सानं भ्रावासो, 
वहुनो जनस्ल आरेदना ~ इमे खो, भिक्खवे, पञ्च॒ आदीनवा 
सिवधिकाय । 


२. “एवमेव खो, भिक्लवे, प्व श्रादीनवा सिवधिकूपमे 
पुर्गले । कतमे पञ्च ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो श्रसुचिना 
कायकम्मेन समन्नागतो होति; असुचिना वचीकम्मेन समन्नागतो होति; 
म्रसुचिना मनोकम्मेन समागतो होति । इदमस्स ्रसुचिताय वदामि । 
सेग्यथापि सा, भिक्छवे, सिवथिका ्रसुचि; तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं 
पुग्गलं वदामि । 

३. “ततस्स सुचिना कायकम्मेनं समस्नागतस्स, प्रसुचिना 
वचीकम्मेन समत्ागतस्स, असुचिना मनोकम्मेन सम्नागतस्स पापको 
5 कित्तिसहो अ्व्भुग्गच्छति 1 इदमस्स दुगन्धताय वदामि । सेग्ययापि सा, 

भिक्वे, सिवथिका दुम्गन्धा ; तथूपमाहं, भिक्खवे, दमं पुग्गलं वदामि । 

४. “तमेनं श्रसूचिना कायकम्मेन समन्नागतं, असुचिना वची- 

कम्मेन समन्नागतं, ग्रसुचिना मनोकम्मेन समच्नागतं पेसला सब्रह्यचारी 

श्रारका पररिवज्जन्ति' । इदमस्स सप्पटिभयरस्मि वदामि । सेय्ययापि 

% सा, भिक्लवे, सिवथिका सप्पटिभया; तथुपमाहं, भिक्लवे, इमं पुरग 
वदामि । 

५. “सो प्रसुचिना कायकम्मेन समन्नागतो, श्रसुचिना वची 

कम्मेन समन्नागतो, श्रसुचिना मनोकम्मेन समन्नागतो सभागेहि 

पुग्गलेहि सदधि संवसति । इदमस्स वाक्ाचासरिम* वदामि । सेय्यथामि 


[। 


2 


५.२० 25 सा, भिवखवे, सिवधिका वारानं श्रमनुस्सानं आवासो; तूपमा 


निक्छवे, इमं पुग्मलं वदामि ! 





२. सीदयिस्नय ~ सीर, स्यार, दो ! २. वानानं ~ स्या० 1 ३. परिदन्डेन्ति ~ 
श्याम, २० \ ४ वालादसर्पस्मि स्वा; दषदमर्थासम -रा०। 
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पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं मनसा, तमहं अ्रन्मञ्वयासि । तं तषा- 
गतस्स विदितं, तं तथागतो न उपद्वासि | 
“य, भिक्छवे, सदेवकस्स लोकस्स समारकस्स सब्रह्मकस्स 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दिह सूतं मुतं विज्ख्नातं प्रतं 
$ परियेसितं अनुविचस्तिं मनसा, तमहं न जानामी त्ति वदेयं, तं 
ममस्स मुसा 1 
५. “यं, भिक्छये ... प०... तमहं जानामि च न च जानामी 
ति वदेय्यं, तम्पस्स' तादिसमेव ! 
६- “यं, भिक्लवे ... पे०... तमहं नेव जानाभि न न जानामी 
10 त्ति वदेयं, तं ममस्स कलि 1 
७. “दति खो, भिक्छवे, तथागतो दद्रा द्रवच, दिदं न म्लात, 
शरदिदटुं न मज्व्नति, दद्न्वं न मल्व्यति, दह्ारं न मञ्च्यति; सुत्वा 
सोतव्वं, सुतं न मज्जति, श्रसुतं * न भञ्यति, सोतव्वें न मञ्नति, 
सोतारं" न मच्जति; मुत्वा मौतव्वं, मूतं न मज्जयति, श्रमुतं न मस्ति, 
15 मोतव्यं न मज्जति, मोत्तारं न मज्जति; विज््नत्वा विज्जातव्वं, 
विज्नातं न मज्जयति, भ्रविज्व्यातं न मज्नत्ति, विञ्चनात्वं न मज्जति, 
विस्व्मातारे" न मज्जति । इति खो, भिक्छवे, तथागतो दिद्ुतमुत- 
विच््नात्तव्वेसु धम्मेखु तादीयेव तादी । तम्हा च पन तादिम्हा श्रज्जे 
तादी उत्तरितये वा पणीततयो वा नत्थी ति वदामी ति । 
20 भ्यं किल्वि दिदं व सुतं मतं वा, 
अज््ोसितं सच्चमूतं परेसं । 
न॒ त्तु तादी सयसंवृतेु, 4. 
सच्चं मूसा वापि परं दहेय्य ॥1 
“एतं च सत्लं* परिकच्च दिस्वा , 
2 श्रज्छोसिता यत्य पजा विघत्ता , 
, जानामि पस्सामि तथेव एतं. 
अज््ोसितं नत्ि तथागता" ति १ 





१. तपिस्स ~ स्या० 1 २. सुता ~ सी०, स्या० । ३. अस्युतं ~ स्या० 1 ४.सुतानं ~ 
स्या० 1 भ. विज्य्यातानं ~ स्या० 1 ६. तादिसोव ~ स्या०; तादिरेषेव ~ रो०॥ ७. मूर्यं ~ 
शो०1 ८. पटिगच्व -सी०,रो०। 


५२५२०] इण र 


६. “तमेनं ग्रसुचिना कायकम्मेन समन्नागतं, असुचिना वची- 
कम्सेन समन्तागतं, असुचिना मनोकम्मेन समन्नाग्तं पेसना सत्रहमचारी 
दिस्वा सीयधम्मं' आपज्जन्ति - हो वत्त नो दवसं ये मयं एवरूपेहि 
प्गलेदि सदि सवसामा" ति! ददमस्स आरोदनाय यदामि । सेय्यथापि 
सा, भिक्छवे, सिवधिका वहुनो जनस्स श्रारोदना; तूपमा, भिवखवे, 5 
इमं पुवं वदामि । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च श्रादीनवा सिवयिकूपमे 
पणते" ति। 

१०. युग्गलप्पसादसुत्त , 
१. “पञ्चमे, भिक्छवे, ग्रादीनवा पुम्यलप्पसादे । कतमे २.२ 

पञ्च ? रिम, भिक्खे, पुम्गले पुमगलो ग्रभिप्पसन्नो होति, सो तथा- 
रूपं ्रायतति श्रायत्नो होति यथारूपाय ्रापत्तिया सचछ्रो उयिखपति । 1 
तस्स एवं ह्येति ~ शौ सो म्यायं पुम्गलौ पियो मनापो सो सद्खेन उविवत्तो" 
वि! भिवलूपु श्रप्पसादवहुनो होति । भिक्स शर्पसादवहुलो समानो 
भ्रज्े भिक्छू न भजति । म्रज्मे भिव प्रभजन्तो सद्धम्मं न शुणाति । 
सद्ध्म श्रसुणन्तो सद्मा परिदहायपि । श्रय, भिक्लवे, पठमो श्ादीनवो 
पुमलप्सादे । 
२. शुन च परं, भिक्लवे, यर्म पुमगने धुग्लो अरभि्पसप्नो 
होति, सो तथास्यं प्रायतत आप्यो होति यथारूपाय श्रापरततिया सद्खो 
रन्ते निसीदापेति ! तस्स एवं होति - थो सो स्यायं पुम्मलो पियो मनापो 
सो सद्धंन अनते निसीदापितो" ति । भिव अ्यसादवहुलो होति । 
भिच्लूमु शरप्प्ादवहुलो समानो अन्मे भिष्ु न भजति । भन्ने 
भिक्वु ग्रभजन्तो सद्धम्मं न सुणाति । सद्म श्रसुणन्तो सद्वम्मा पररि- 
हायति खय, भिवय, दो श्रादीनवो पमगलप्यसादे । 

३. “पुन च पर्‌, भिक्सवे, यसिमि पूर्यले पृम्गलो अरभिप्यसम्नो 
ह्येति, सौ दिसापक्कन्तो होति .. पे०.. सो चिन्भन्तो होति .. पै०.. 
सौ कलङ्को होति 1 तस्त एवं होति ~ धो खो म्यायं पुगमलो पियो ७ 
मनापो सो कालङ्कतो' ति । श्रञ्ञे भिक्खू न मनति । श्रज्जे भिव 
मरमजन्तो सम्म न सुणाति 1 बद्धम्मं जमुणन्तो सढम्मा परिदायति 1 


15 


१. सीयनधम्मे ~ सी° 1 २. कालके ~ स ० स्या०, रो° 1 
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मयं, भिक्वे, पञ्चमो प्रादीनवो पुग्गलप्पसादे । इमे खो, भिक्छवे, . 
पञ्च श्रादीनवा पुग्गलप्पसादे+ ति । । 
५ दुल्चसितिवग्मो पचञ्चवीसतिमो । 


तस्सुहानं 
पदा दुच्चरितं कायदुल्चरितं, वचीदुच्चरितं मनोदुच्चरितं । 
चतूहि परे दवे सिवथिका, पुग्गलप्पसादेन चा ति ॥ 
पञ्चमो पण्णासको समत्तो 1 








२६. उपसम्पदावम्गो 

१, उपसम्पादेतव्वसुत्तं 
8.28 5 १. “पञ््चहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतेन भिवखुना उप 
सम्पादेतव्वं । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्सवे, भिक्ु भ्रसेखेन सील 
क्लन्धेन समन्नागतो होति; श्रसेसेन समाधिक्लन्धेन समन्नायतो होति; 
भरसेखेन पञ्व्नाक्लन्धेन समन्नागतो होति; श्रसेखेन विमुत्तिवन्धेन 
समन्रागतो होति; असेखेन विमु्तिव्याणदस्सनकलन्धेन समन्नागतो 
” होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतेन भिवखुना 

उपसम्पादेतव्वं" ति । 


२. निस्सयसुत्तं 
१. "पच्चहि, भिक्छबे, धम्मेहि समन्नागतेन भिवलुना निस्सयो 
दातव्यो । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिक्छवे, भिवसखु श्रसेषेन सील- 
मंखन्येन समन्नागतो होति श्रसेखेन चिमुत्तिव्याणदस्सनव्खन्यन 
` 15 समस्नागतो होति । मेहि „.. पै०... निस्सयो दातव्यो" ति । 





३. सामणेरसुसं 
प्र्वहि, भिव्सयवे, धम्मेहि समप्नागतेन भिवसुना सामः 
णेसे उपद्वापेतथ्यो । पत्तमेहि पञ््वहि ? इष, भिक्सये, भिवयु श्ररोसेन 
सौलगयन्पेन स्मन्रागतो ति; श्रसेमेन समाधिक्सन्धेन „~. श्रतेसेन 
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पञ्जनाक्वन्येन ... ्रतेखेन विमुत्तिव्लन्धेन ~. श्रसेखेन चिमुत्तिनाण- 
दस्सनक्लन्पेन समन्नागतो हति 1 इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समल्लागतेन भिक्लुना सामणेरो उपदरापेतव्वो"' ति । । 





४. पञ्चमच्छरियसुतं 
१. “पल््विमानि, भिक्लवे, मच्छसियानि । कतमानि पञ्च ? १.7 


५ 


श्रावासमच्छसियं, कलमच्छसय, लाभमच्छसियं, वण्णमच्छरियं, धम्म 
सच्छरियं ~ इमानि खो, भिकखवे, प्व मच्छरियानि । इमेसं खौ, 
भिये, पञ्चन्नं मच्छरियानं एतं पदकृ यदिदं धम्ममच्छसियं” ति । 


---- 


५. भच्छरियप्पहानसुत्त 

१. “पञ्चस, भिवखवे, मच्छरियानं पहानाय समुच्छेदाय ०.४ । 
ब्रह्मचरियं वृस्सति । कतमेसं पञ्चच्नं ? आवासमच्छरियस्स पटानाम 
समुच्छेदाय ब्रह्मचरियं वुस्सति; कुलमच्छरियस्स लाभमच्छ- 1० 
रियस्स ... वण्णमच्छस्यस्स धम्ममच्छरियस्स पानाय समुच्छेदाय 
्रह्यचरियं वुस्सति 1 इमेसं खो, भिवलवे, पञ्चन्लं मच्छरियानं पहानाय 
समुच्छेदाय ब्रह्मचरियं वुस्सती"' ति । 

६. पठमदानसुतं 

१. "पल्चिमे भिवखवे, धम्मे भ्रप्पहाय ञ्रभव्वो पठमं सानं उप- 
सम्पज्ज विहरितुं 1 कतमे पञ्च ? आवासमच्छसियं, कूलमच्छरियं, 
लाभमच्छसियं, वण्णमच्छसियं, घम्ममच्छरियं - इमे खो, भिवखवे, 
पञ्च धम्मे अरप्पहाय अभन्वो पठ्मं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरितुं । 

२. ५पल्विमे, सिक्लवे, धम्मे पहाय* भव्वो पठमं श्चानं उप- 
संम्पज्ज विहर्तुं । कतमे पञ्च ? श्रवासमच्छरियं, कूलमच्छरसियं, 
लाभमच्छसं, वण्णमच्छिय, घम्ममच्छरियं ~ इमे खो, भिवखवे, 2 
पञ्च धम्मे पाय भ्यो पमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहस्त" ति । 


---- 
= 


अ ॥ 
१, स्यार पोत्थके नत्थि \ २. पटिव्धिटटं ~ स्या०; पतिक ~ सी०, रो०। 
३. पञ्च स्यार ४ यानाय ~ सौ° । 
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७-१३. दुतियज्ञानसुत्तादिसत्तकं 

१. “पल्चिमे, भिक्खवे, धम्मे अरप्पहाय श्रभव्वो दुततियं नानं 
... पै०... ्रभव्वो ततियं ञानं ... श्रभव्वो चतुत्थं क्ञानं ... ्रभव्वो सौता- 
त्तिफलं ... अभव्यो सकदागामिफलं ... ्रभव्वो अ्रनागामिफलं ... ्रभव्वौ 

१.9 अर्त सच्छिकातुं । कतमे पञ्च ? श्रावासमच्छरियं, कुलमच्छग्थि, 
5 लाभमच्छरियं, वण्णमच्छरियं, धम्ममच्छरियं - इमे खो, भिव्वे, 
पञ्च धम्मे ्रप्पहाय भ्रभव्यो श्ररहृततं सच्छिकातुं । 

२. “पञ्चमे, भिक्खवे, धम्मे पहाय भव्वो दुतियं क्षानं ... पे०.. 
भव्वो ततियं ज्ञानं ... भव्यो चतत सानं .. भव्वो सोताप्िफलं “ 
भव्यो सकदागामिफलं ... भव्वो ग्रनागाभिफलं .. भव्वो श्ररहत्तं सच्छि- 

"0 कतुं । कतमे पञ्च ? आ्आवासमच्छसियं, कुलमच्छरियं, लाभ 
मच्छरियं, वण्णमच्छरियं, धम्ममच्छरियं - इमे खो, भिवे, पञ्च 
धम्मे पहाय भव्बो श्ररहत्तं सच्छिकातुं" ति । 





१४. ्रपरपठमञ्ञानसुत्तं 
४,240 १. “पञ्चमे, भिक्वे, धम्मे श्रप्पहाय श्रभन्वो पठमं ज्ञानं 
उपसम्पज्ज विहरितुं । कतमे पञ्च ? श्रावासमच्छरियं, कुलमच्छ- 
25 रियं, लाभमच्यरिये, वण्णमच्छरियं, भ्रकतञ्युतं शअ्रकतवेदितं ~ 
इमे खो, भिक्वे, पञ्च धम्मे ्रप्पहाय अरभव्वो पठमं श्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरतु । 
२. “पल्न्विमे, भिक्खवे, धम्मे पाय भव्यो पठमं क्षां उप- 
सम्पज्ज विहरितुं । कतमे पञ्च ? शआवासमच्छरियं, कुलमच्छरिय, 
2 लाभमच्छसियं, वण्णमच्छसियं, श्रकतज्युतं अकतवेदितं - दमे खो, 
भिक्वे, पञ्च धम्मे पहाय भव्यो पटठमं शानं उपसम्पज्ज 
विहरत" ति 1 
१५-२९. श्रपरदतियक्षानसुत्तादिसत्तेफं 
१. “पच्न्विमे, भिक्वे, धम्मे अप्पदाय अ्रभव्वो दुतियं श्नं 
... तियं ञानं .. चतुत्यं ्ानं ... सोतायक्तिफलं .. सकदागामिफलं 
` ` ` प मस्दत्म सीत, तै" 1 
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,. श्रनागाभिफलं ... ग्रहत्तं सच्छिकातुं । कतमे पञ्च ? श्रावास- 
मनच्छरियं, कुलमच्छसिय, लाममच्छरियं, वण्णमच्छरियं, श्रकतज्सुतं 
श्रकसयेदितं ~ इमे लो, भिक्लवे, पञ्च धम्मे शरप्पहाय श्रभव्वो अ्ररहतत 
सच्छिकातु । 

२. “पङ्विमे, भिक्ले, चभ्मे पहाय मव्वो दुतियं जञानं ... 
ततियं ज्ञानं ... चतुत्ं शानं -. सोतापत्तिफलं सकदागामिफलं -.. 
सअनागामिफलं ... ्रसहततं सन्छिकातुं । कतमे पञ्च 1 श्रावास- 
च्छस्य, कुलमच्छरिय, लाभमच्छरिय, वण्णमच्छरियं, शरकतच्युतं 
श्रकतवेदितं ~ इमे खो, भिक्खवे, परञ्च धम्मे पाय भव्यो श्रतं 


सच्छिकातुं" ति । 
उपसम्पदावम्गो दभ्वीसत्तिमो । 


_----५-- 


२७ सम्ुतिपे्यालं 
१. भततुदेसकसुतत 


तु 

१. “पज्वह, सिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भत्तुरेसको न 
सम्मन्नितव्वो । कतमेहि पञ्चहि ? छन्दागति गच्छति, दोसागति गच्छति, 
मोहागति गच्छति, अयामि गच्छति, उद्िद्ानुदिदं न जानाति - 
दमेहि खो, मिवे, पञ्नवहि धस्मेहि समन्नागतो भतुरेसको न 
सम्मननितव्नो 1 

२. "पञ्चहिः भिक्खवे धम्मेहि समन्नागतो भततुदेसको सम्मन्नि- 
तव्यो 1 कतमेहि पञ्चहि ? न छल्दागत्ति गच्छति, न दोसागति 
न मौहागति गच्छति" न भयागति गच्छति, उदद्ानदिषटं 


गच्छति, बरेदि न 
जानाति ~ इमेहि खौ, भिक्लवे, पञ्चच धम्मेहि समन्नागतो भत्तुदेसको 
सम्मन्नितव्यो ति । 

३. “पल्वहि, भिक्लवे, धम्मेहि समच्नागतो भततुदूसको सम्मतो" 


न्‌ पेसेतव्वो ..- पे०... सम्मतो पेसेतव्यो .. वालो वेदितव्वो ... पण्डितो 


दिव्यो .. लतं उपहतं रतान पद््रति “रकतं प्नपहतं मत्तनं 
परिहरति -- यथाभतं निक्लित्तो एव निरये ... यथाभतं निक्वित्तौ एवं 


----- त उम्मिः बनो तो 
षन ठब्बो सम्मतो पि ~ सीनस्या०॥ 


1 


15 
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समे । कतमेहि पञ्चहि ? न चन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छति, 
न मोहागति गच्छति, न भयागति गच्छति, उदद्ानुदिद्रं जानाति - 
इमेहि सो, भिकव्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समच्नागरतो भतुदेसको यथाभतं 
निक्ित्तो एवं सम्गे" ति । 
२-१४. सेनासनपञ्ापकसुत्तादि 
5 १. “पल्वहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो सेनासनपज्जापको 
न स्म्मध्धितंब्वो ... पे०... पञ्ननत्तापल्जत्तं न जानाति ... पे ०... सेना- 
सनपञ्व्नापको सम्मन्नितन्वो ... पे०... पञ्न्नत्तापञ्जयत्तं जानाति 
... पे०... । ॥ 
२. सेनासनगाहापको" न सम्मच्नितव्वो ... पे०.. गहितागहितं 
0 न्‌ जानाति ,.. पे०... सेना्तनगाहापको सम्मच्नितव्वो ... प०... गहिता- 
गहितं जानाति ... पे०...* । 
३. भण्डागारिको न सम्मन्नितव्वौ ...पे०...गुत्तागुत्तं न जानाति 
...भण्डागारिको सम्मन्नितव्वो ...पे०.. गुत्तागुत्तं जानाति ... पे०...। , 
४. चीवरपटिग्गाहको न सम्म्नितव्वो ... पे०... गददितागहितं 
5 न जानात्ति ~. चीवरपदिग्गाहको सम्मन्नितव्वौ ... पे०... गहिता- 
गितं जानाति ... पे०...1 १. 
४. चीवरमाजको न सम्मल्तितव्यो ... पे०... भाजिताभाजितं 
न जानाति „. चीवरभाजको सम्मचचितन्बो „. पे०... भाजिताभाजितं 
जानाति .. पे०... 1 


२ ६. यागुभाजको न सम्मन्नितन्वो -.. पे०... यागुभाजको सम्मन्नि- 
तन्वो ... पे०... 1 


७. फलभाजको न सम्मन्नितव्वो ... पे०... फलभाजको सम्म्ति- 
तन्वो ...पे०... 1 
८. लज्जकभाजको न सम्मक्नितव्वो ... प०.. भाजिताभाजितं 


25 न जानाति ... खज्जकभाजको सम्मन्नितव्वो ... पे०... भाजिताभाजितं 
जानाति ... पे०... । 


*-*, रो० पत्यः नस्थि । १. पञ््नत्तापच्ज्यत्त ~ सी०, स्या०,॥ 


^ (0 ५१३ 


६, ्रप्पमत्तकविस्सज्जको न सम्मघनितव्बो ... पे०... विस्स- 
ज्जिताविस्सज्जितं न जानाति ... ग्प्पमत्तकविस्सज्जको सम्मन्नितव्वो 
„. पै०... विस्सज्जिताविस्सञ्नितं जानाति ~ । 

१०. साचियगगाहापको' न सम्मन्नितव्वो  “. पे० गहिता- 
गहितं न जानाति ...सादियग्गाहापकौ सम्मन्नितन्बो ...पे०... गहिता- 
गहितं जानाति ... 1 

११. पत्तमगाहापको न सम्मर्भितन्वो ...पे०... गहितागदहितं न 
जानाति ..पत्तमगाहापको सम्मननितव्वो ..पे ०... गहितागहितं जानाति... ( 

१२. श्रारामिकपेसको न सम्मच्धितव्वो ... पे०... आरामिक- 
पेखको सम्म्नितव्मो ... पे०.. 1 

१३. सामणेरेसको न सम्मक्नितन्वो .. प०... सामभेरपेसवगि 
सम्मच्नितव्बो .. १०... । # 

सम्मतो न पैसेतव्यो .-पे०.. सम्मतो पेसेतव्वो .. पे०...॥ 

सामणेरपेसको वालो वेदितव्वो ... पे०... पण्डितो वेदितव्बो „. 
खतं उपहतं अ्रतानं परिद्रति -. श्रवखतं अनुपदं ्रानं परिहरति .. 
यथाभतं निक्ित्तो एवं निरये ~“ ययामतं निपिखत्तो एवं सेः 1 
कतमेहि पञ्चहि ? न छल्दागति गन्ति, न दोसागति गच्छति, नं 
मोहागति गच्छति, न भयागति गच्छति, पेसितापेरितं जानाति । इमेहि 
सो, भिक्लवे, पञ्चर्हि धम्मेहि समन्नागतो सामणेखेसको यथाभतं 
निविलत्तो एवं समे” ति 1 । 


20 


सम्भतिपेय्यालं निष्टं 1 


----9 





२८. सिक्लापदपेच्यालं 
१. भिव्खुसुत्त 
१. "पञ्वदहिः भिवखवे, घम्मेहि सम्नामतो | 
निरि्ो एवं निरे । कतमेदि प्च ? ५८ भ, 
द्दित्नादायी होति, अ्रबरह्यचारी होति, मुसावादी ह व टोति, 
1 ~ 
१. सादियगादापको ~ सी०, स्या०, सेर} 
प०२-६५ 


२२.275 


ए. 24 


५१९ श्रद्मुत्तरनिकायो [५,२५.१ 


सगे । कतमेहि पञ्चहि ? न छन्दागमतिं गच्छति, न दोग गच्छति, 
न मोहागति गच्छति, न भयागति गच्छकत्ति, उदनुदि्ं जानाति - 
इमेहि खो, भिक्वे, पल्चहि धम्मेहिं समन्नागतो भन्तुदेसको यथाभतं 
निक्वित्तो एवं समे" ति । 
२-१४. सेनासनपञ्चापकसुत्तादि 
5 १. “पञ्चहि, भिव्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सेनासनपज्व्यापको 
न सम्मत्नितेव्वो ... पे०... पञ्च्यत्तापञ्नत्तं न जानाति .. पे ०... सेना- 
स्नपञ्ज्नापको सम्मन्नितंव्वो „. पे०... पञ्च्यत्तापज्नत्तं जानाति 
हि पे ०... ॥ 
२. सेनासनगाहापको* न सम्मच्नितध्वो ... पे०... गहितागहितंः 
10 न जानाति ,.. १०... सेनासनगाहापको सम्मचनितथ्वो ...पे०.. गहिता- 
गहितं जानाति ... पे०...* 1 
३. भण्डागारिको न सम्मन्नितव्वो ...पै०...गुत्तगुततं न जानाति 
.. भण्डागारिको सम्मक्नितव्वो .. पे०.. गृत्तगुत्तं जानाति ... पे०...1 , 
४. चीवरपटिग्गाहको न सम्मच्नितव्वो ...पे०... गहितागहितं 
15 न॒ जानाति .. चीवरपटिग्गाहको सम्मननितव्यो ... पे०. गहिता- 
गहितं जानाति ... पे०...1 + 
४. चीवरमाजको न सम्मन्नितव्वो . 
न॒ जानाति ... चीवरमाजको सम्मच्नितेव्यो . 
जानाति „.. पे०... 1 | 
2 ६- यागुभाजको न सम्मन्नितव्वो .. पे०... यागुभाजको सम्मतनि- 
तव्वो ... पे०.-. । 
७. फलमाजको न सम्मचचितव्बो ... पे०... फलमाजको सम्मति 
तथ्बो ... पे०... । 
८. खज्जकभाजको न सम्मन्नितन्वो .-. प०... भाजिताभाजितं . 


% न जानाति ... खज्जकभाजको सम्मद्नितव्यो ... पे ०... भालिताभाजितं 
जानाति ... पे०... । 


०... भाजिताभानितं 


पे 
„. पे०...' भाजिताभाजितं 


*--*. रौ° पोत्यके नत्यि । १. पञ्ञत्तापञ्जत्तं ~ सी, स्या०, 1 


भरम] - भिष्यततं ५१३ 
६. श्रप्पमत्तकविस्सम्जको न सम्मघितन्यो .. पे०... विस्स- 
ग्मिताविस्सञ्चितं न जानाति ... अ्रप्पमत्तिकविस्सज्जको सम्मितः 
१०. वपिस्सन्जिताविस्सन्जितं जानाति ... 

१०. सारियम्ाहापकौ! न सम्मचनितव्वो ..पे०.. गहिता- 
गितं न जानाति ... साधियमाहापको सम्मन्नितव्वौ ... १०... गहिता- 
गरहित्तं जानात्ति 

११. पत्तमगाहापको न सम्मच्नितव्यो ... १०... गहितागदितं न , 
जानाति „.पत्तमाहापको सम्मितव्वो ..पे०... गहितागहितं जानाति...1 

१२. आरामिकेपेसको म सम्मच्ितव्वो .. पे०... आरामिक- 
पेसको सम्मतितव्वो ... पे०... 1 0 

१३. सामणेरपेसको न सम्मित्तभ्वो .. पै०... सामणेरपेसको 
सम्मन्नितव्बो ... पे०... । । 

सम्मतो न पेसेतव्वो ...प०.. सम्मतो पेसेतव्वो ... पे०...। 

सामणेरपेसको बालो बेदितव्बो ... पै०... पण्डितो वेदितो „. 
खततं उपहतं श्र्तानं परिहरति .. भ्रक्खतं श्रनुपहतं श्र्तानं परिहरति .. ।5 
यथाभतं निरिलत्तो एवं निरये .. यथाभतं निमिखत्तो एवं सममे 1 
कतमेहि पञ्चहि ? न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छति, ने 
मोहागति गच्छति, न भयागति गच्छति, पेसितापेसितं जानाति । इमेहि 
खो, भिक्ववे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सामणेरपेसको ययाभतं 
निरक्घित्तौ एवं सगे” ति । 2 

सम्मुतिषेष्यातं निदितं । 








9 


२८. पिक्चापदपेग्ालं 
१ चिषुमुतं 
१. "पञ््वदि, भिक्सवे, धम्मेहि सम्नागतो भिगसु यथामततं 
नितित्तो एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणा्तिपत्री होति, 
शमदिन्नादायी होति, अब्रह्मचारी होति, मुसावादी होति, सुरामेरय- 


9- 243 





१. सादियगाहपके ~ सीर, स्यार, रैर + 
भण्द्-द 


१९.276 


१. २४१ 


५९४ श्रटगुत्तरलनिकायो ` [ ५,२८.१ 
मज्जपमाददरायी होति । इमेहि खो, भिवखवे, पञ्चहि धर्मेहि समत्ना- 
गतो-भिक्वु यथामतं निविखत्तो एवं निरये । । 


२. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु यथाभतं 
निक्रिित्तो एवं सग्गे । कतमेहि पञ्चदि ? पाणातिपाता पटिविरतो 


5 ह्यति, शअ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति, श्रब्रह्मचसिया पटिविरतो होति, 


मुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेरयमज्जपमाद्द्राना पटिविरतौ 
होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु 
सथाभतं निकखित्तो एवं सगे” ति । 
२-७. भिक्लुनीसुत्तादि 
‰. “पञ्चहि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागता भिवखुनी -.. १०... 


€ 


19 स्तिकलमाना ... सामणेरो ... सामणेरी ... उपासको... उपासिका यथाभतं 


निविखत्ता एवं निस्ये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणात्िपाततिनी होति, 
श्रदित्नादायिनी होति, कामेसुमिच्छाचारिनी होति, मुसावादिती होत्त 
सुरामेरमज्जपमादटायिनी होप्ति 1 इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्च 
धम्मेहि समन्नागता उपासिका यथाभतं निविखत्ता एवं निरये । 


15 २. “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागता उपासिका यथामृतं 


निमिखन्ता एवं सम्भे ! कतमेहि पञ््हि ? पाणात्तिपाता प्रटिविरता 
होति, प्नदिन्नादाना पटिविरता होति, कामेसुभिच्चाचाय .पटिविरता 
-होति, मुखावादा पटिचिरता होति, सुरामेरयमज्जपमाददवाना पटि- 
‡ विरता होति ।. इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि घम्मेहि सम॑न्नागता 


29 उपासिका ययाभतं निक्छित्ता एवे सगो" ति । 





८, श्राजीचकसुत्तं 
१. “पञ्चहि, भिक्खवे, घम्मेहि समच्रागतो श्राजीवको यथा- 
भतं निविवत्तो एवं निरये । कत्तमेहि पञ्चहि ? पाणात्िपाती होति, 
श्रदिन्नादायी होति, श्रब्रह्मचारी हत्त, मुसावादी होति, सुरामेरयमज्जः 
पमादद्भायी होति । द्मेहि खो, भिवखवे, पञ्च धम्मेहि समन्नागतो 
23 भ्राजीवको ययाभतं निपिवत्तो एवं निरये" ति । - 


१-१. मरामणेरा ~ ते० 


४,३.७ ] सन्तष्टिसुतत २९ 
५. ब्रह्मचरियसुततं 
१. “नयिदं, भिवखवे, ब्रह्मचरियं वुस्सति जनकुहनत्थं, न 

जनलपनत्यं, न लाभसक्कारसिलोकानिसंसत्यं, न इतिवादप्यमोगलानि- 
संसत्यं, न "दति मं जनो जानात्‌" ति । श्रथ खो इदं, भिवखवे, बरह्मनरियं 
वुस्सति संवरत्यं पहानत्थं विरागत्यं निरोधत्यं ति । 

“संवरत्थं पहानत्थं, ब्रह्मचरियं श्रनीतिहं । 5 

अरदेसयि सो भगवा, निन्वानोगधगाभिनं । 

एस मग्गो महन्तेहि, अ्रनुयातो महेसिभि' ॥। 

“ये च तं पट्पञ्जन्ति, यथा बुद्धेन देसितं । 

दुक्लस्सन्तं करिस्सन्ति,-सत्थुसासनकारिनो'” ति ॥ 


६. फुहयुत्त 
^ये ते, भिक्वे, भिक्त कुहा द्धा लपा सिद्धी उन्नवा 19 8.85 
असमाहिता, न मे ते, भिक्खवे, भिक्खू मामका । श्रपगता च ते, भिक्लवे, 
भिक्खू इमस्मा धम्मविनया, न च ते मरम धम्मविनये वुद्धि विरून्ि 
वेपुल्लं भ्रापज्जन्ति । ये च खो ते, भिक्लवे, भिव निव्रुहा निल्लपा 
घीरा भ्रत्यद्धा सुसमाहिता, ते खो मे, भिवखये, भिवखू मामका । भ्रनप- 
गता चं ते, भिक्खवे, भिवखू इमस्मा धम्मविनया । ते चे इमस्मि 
धम्मविनये वुद्धि विरून्हि वेपुल्लं श्रापज्जन्ती ति 1 
करुहा थद्धा लपा सिद्धी, उत्नला श्रसमाहिता 1 
ने ते धम्मे विषरूहन्ति, सम्मासम्बुदधदेसिते ॥ 
“निषुहा निल्लपा घीरा, अत्थद्धा सुसमाहिता । 
ते वे धम्मे विरूहन्ति, सम्मासम्बृद्धदेसिते” त्ति ॥ 20 





७. सन्तु ४ 
“चक्तारिमानि, भिक्ठवे, ्रप्पानि च सुलभानि वच; तानि 
च श्रनवज्जानि ! कतमानि चत्तारि ? पंसुकूलं, भिखवे, चीवरानं 
म्र्पं च सुलभं च, तं च अ्रनवज्जं । पिण्डियालोपो, भिव्खये, भोज- 2 - 





१ ` “भरि पसी० सै०] 


५,२६.५] रागदेग्यालं ५१५ 
&-१७, निगण्ठसुततादि 
पञ्चहि, भिवखवे, धम्मि समन्नागतो निगण्टो „. मुण्ड- 
पावको ... जटितकौ „.: प्रच्ाजक्रो „. मागण्डिको ... तेदग्डिकौ .. 
श्राह्धको' ,.. गोतमको ... देवयम्मिको ययाभतं निष्रिखत्तो "एवं त) 
निस्य । कतमेहि पञ्च ? पणात्तिपाती होति, श्रदित्रादायी होति 
पे०.. मुरामेरयमज्जपमाद्ायौ होति । इमेहि घो, भिव्लवृ, पञ्चहि 5 
, धम्मेहि समन्नागतो देवधम्मिको यथामतं निशितौ एवं निरये” ति) 
सिक्लापदपेय्यावं निद्धि । 








9 


२६. रागपेव्यालं 

१. “रागस्स, भिक्खवे, मरभिञ्जाय पज्च धम्मा मवेत्तन्वा ) 
कतमे पञ्च ? ग्रसुभसज्जा, मरणसन्ना, अ्रादीनवसज्व्या, ्राह्मरे 
पटिकूलसच्ना\ सन्वलोके श्रनभिरतसज्जा ~ रागस्स, भिववे, ग्रभि- 
ज्जाय दमे पञ्च धम्मा मवेतव्वा^ ति । 1४ 

२. “रागस्स भिवखवे, प्रभिञ्जाय पञ्च धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे पञ्च ? अनिच्वसल्व्ना, ग्रनत्तसज्व्या, मरणसन्ना, श्रादारे 
पटिकूलसनज्ख्ना, सन्लोक अ्नभिरवसज्ज्या ~ यागस्स, भिक्छवे, प्रमि 
उ्ख्नाय दमे पञ्च धम्मा भवेतन्वा"" ति । 

३. “रामस्छ, भिक्लवे, श्रभिञ्ाय परञ्च धम्मा भवित्रव्वा 1:/5 #. 245 
कतमे पञ्च ? अनिच्यसञ्जा, अनिच्चे दुक्छसज्व्या, दवे अ्रनत्त- 
सञ्जा, पहानसज्जया, विरागसज्यया ~ सगस्स, भिवखवे, श्रभिज्जाय 
इमे पञ्च धम्मा भावेतव्वा" ति 1 

४. “रागस्स, भिक्खवे, श्रमिञ्व्याय पञ्च धम्मा भावेतव्व । 
यतमे पञ्च ? सद्धिन्धिम, विरिथिन्ियं, स्धिन्धियं, समाधिद्धिय, पञ््नि- 2० 
च्धिमं ~ सगस्स, भिक्सवे, ग्रभिञ्च्नाय दमे पञ्च धम्मा भावेतव्या" ति! 

भ. “रागस्स, भिन्खवे, श्रभिञ््नाय पञ्च धम्मा भावेत्वा ॥ अ. 
कृतमे पञ्च ? सद्धावलं, विरियवलं, सत्तिवलं, समाधिवतं, पञ्जा- 
वलं ~ रागस्स, भिक्खवे, अभिच्व्याय इमे मस्व धम्मा भवेतन्वा ति । 
^ प, प्रविष्य ~ रो०। २. पदिवकूलखज्य्या ~सी ग स्यार रो° 1 . 
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मज्जपमादद्रायी होति । इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समच्ता- . 
गतौ-भिक्छु यथाभतं निविखत्तो एवं निरये 1 


२. “पञ्चहि, भिक्खंवे, घम्मेहि समच्रागतो भिक्खु यथामतं 
निक्रिित्तो एवं सम्गे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविरतो 

5. होति, अरदिच्ादाना पटिविरतो होति, ब्रह्मचर्या पटिविरतो होति, 

मुसावादा पटिविरतो होप, सुरामेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतौ 

होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चदि धम्मेहिं समत्नागतौ भिक्बु 
यथामतं निक्वित्तो एवं सग्णे" ति ! ` 
२-७. भिक्लुनौसुत्तादि 
"पञ्चहि, भिक्लव्रे, धम्मेहि समन्नागता भिक्सुनी ... १० 

0 सिक्लमाना ... सामणेरो* .. सामणेरी ... उपासको... उपासिका यथात 
निक्छित्ता एवं निरये । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपातिनी होति 
शरदिन्नादायिनी होति, कामेसुमिच्छाचारिनी होति, मुखावादिनी होति, 
सुरामेरमज्जपमादद्वाथिनी होति । इमेहि खो, भिवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतां उपासिका यथाभतं निविखत्ता एवे निरये । 

15 २. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागता उपासिका यथाभत 
निक्खत्ता एवं सगे । कतमेहि पञ्चहि ? पाणात्तिपाता पटिविरता 
होति, भ्रदिन्नादाना पटिविरता होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता 

. होति, मुखावादा पटिविस्ता दोत्ति, सुरामेरयमञ्जपमादहाना प्टि- 
ˆ विरता होति 1. इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागता 
2 उपासिका ययाभतं निविवत्ता एवं सगे" ति 1 


६ 





८. प्राजीवकसुत्त 
१. “पज्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो श्राजीवको यथा- 
भ॑तं निमित्तो एवं नस्ये 1 कतमेहि पञ्चहि ? पाणात्पाती होति 
प्रदिन्नादायी होति, श्रबरह्मचारी होति, मुसावादी होति, सुरामे रयमज्ज- 
पमादद्ायी होति 1 इमेहि खो, भिवलये, पञ्चहि धम्मेहि समघ्नाग्ता 
2 म्राजीवको यथाभतं निविपत्तो एवं निरये"" ति 1 


२१. सापनेया ~ रो*। 


४५.२६.५1 रागपेष्यातं ५१५ 


&-१७. निगण्ठसुत्तादि , 
१. “पञ्चहि, .भिवछवे, म्मेहि समन्रागतो निगण्डो ~" मुण्ड 
वावको ., जटिलको <.. परि्वाजको “~ मागण्डिको „.. तेदण्डिको ... 
श्राख्धकोग .. गोतमको देवधम्मिको यथाभतं निमरिखत्तो एवं > 
निरये । कतमेहि पच्चहि ? पाणातिपाती होति, अ्रदिन्नादायी होति 
... पे०... सुरामेरयमज्जपमादद्वायी होति । इमेदि सो, भिक्खवे, पञ्चहि 5 
, धम्मेहि समागतो देवधम्मिको यथाभतं निविवत्तो एवं निरे" ति । 
॥ सिक्ापदपेग्यालं निदितं । 


१. “सगस्स, भिक्लवे, अभिज्व्नाय पञ्च धम्मा भवेतय्वा । 
कतमे पञ्च ? अ्रसुभसञ्जा, मरणसज्ा आदीनवसज्नना, ग्राहारे 
पटिकूलसञ्वया* सब्वलोके श्रनभिरतसन्ना ~ रागस्त, भिवलवे, अरभि- 
उ्व्नाय इमे पञ्च धम्मां भावेत्वा" ति 1 10 

२. “सगस्स भिक्छवे, श्रभिज्व्याय पञ्च धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे पञ्च ? अनिच्चसन्ना, अनत्तसञ्ना, मरणसन्ना, प्रादारे 
पटिकूलसन्बा, सव्वलोके अनभिस्तसञ्जा ˆ रागस्स, भिवखवे, श्रभि- 
उ्ल्नाय दमे पल्व धम्मा भावेतन्वा” ति 1 

३. “यागस्स, भिक्खवे, अभिच्ज्नाय पञ्च वम्मा भावेतन्वा । < 1; 2. 245 
कतमे पञ्च ? अनिच्चसन्जा, अनिच्वे दुक्छसज्ना, दुक्वे अरनत्त- 
सज्जा, पहानसञ्ना, विरागसञ्व्या ~ रागस्सः भिक्खवे, अरभिञ्जाय 
इमे पञ्च धम्मा मावेतव्वा"” ति । ॥ 

+ '्रागस्स, भिक्लवे, अभिञ्व्नाय पञ्च घम्मा भावेततव्वा । 
कतमे पञ्च ? सद्धिन्दियं, विरियिन्धियं, सतिन्दरं, समाधिन्दियं, पञ्नि- ० 
न्यं ~ रागस्स, मिवखवे, अभिज्ाय इमे पञ्च धम्मा भावेतव्वा"“ ति । 

१. “रागस्स, भिक्खवे, अभिञ््नाय पञ्च षम्मा भवेठन्वा 1 
कतमे प्व ? सद्धावलं, विस्यिवलं, सत्तिवलं, समाधिवलं, पञ्व्या- 
वलं ~ रागस्स, निक्लवे, अभिज्व्नाय इमे पच्च घम्मा भावेतव्वा” ति । 

---- ट म्व _. सो० 1 २. पटिवसूलखन्व्ना - सौ ० स्वार तेर ॥ 
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६-८५०, “रागस्स, भिवखवे, परिज्जाय -... पखिखयाय „ 
पानाय ... खयाय ... वयाय .-- विरागाय ... निरोघाय. ... चागाय * ` 
पटिनिर्सगाय पञ्च' धस्मा भावेतव्वा । , दोसस्स ... मौहस्स ^“ ` 
कोधस्स ... उपनाहस्स . मबखस्स ... पंलासस्स' ... इस्साय “^ . 
मच्छरियस्स ... मायाय ... साटेय्यस्सः ... थम्भस्स ... सारस्भस्स “^ 
मानस्स ... अ्रिमानसस ... मदस्स ... पमादस्स भ्रमिञ्नाय -.. परि 
उ्जाय ... परिक्वयाय ... पहानाय ... सयाय ... वयाय ... विरागाय „. 
निरोधाय ... चागाय ... पटिनिस्सम्गाय पञ्च धम्मा भावेत्वा । कतमे 
पञ्च ? सद्धावलं, विरियवले, सतिवलं, समाधिबलं, पञ्नावतं ~ 
0 पमादस्स, भिक्खवे, पटिनिस्सम्गाय दमे पञ्च धम्मा भावेतव्वा" ति । 

रागपेथ्यालं निद्वितं । 


[ 


तस्सुदानं 
अभिज्वयाय परिज्जाय परियाय, पहानाय खयाय वयेन च । ` 
निरागनिरोधा चागं च, पटिनिस्सग्गो इमे दसा ति॥ 
। पञ्चकनिपातो िष्टितो । 
तब्रिवं व्गुदूनं 
॥,.245 सेखवलं वलं चेव, पञ्चद्जिकं च सुमनं । 
मुण्डनीवरणं* च सञ्जनं" च, योधाजीवे च श्द्ुमं ॥ 

४ थेरं ककुधफासुं च, भ्रन्धकविन्दद्वादसं" 1 
भिलानराजतिकण्डं, - सद्धम्माघातुपासकं ॥ 
भरञ्ञब्राह्मणं चेव, किमिलक्कोसकं तया । 
दीधाचारावासिकं च, दुच्यरितूपसम्पदं ति ॥ 





२० 








१. पमे दम्य ~ मीम, तो 1 २. पायरख ~ स्याम, सेर । १. याम्यप्य ~ 
स्या रोज । इ-४,मृष्डनीयरणगस्या ~ सीर मृण्डनीवरणमय्नं ~ रोग ॥ ४. + 
-ग्ी*। ६, (न्वित ° ~त) 


वितेखपदानं 
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अनलसो सम्पनानो पटिस्सतो, भ्यं वुच्चति, भिवखवे, भिवखु पोराणे 
श्रगच्ञे ्रसियवंसे स्ति । ४ 

३. धन च परं, भिक्वे, भिवखु सन्तु होति इतरीतरेन 
सेनासनेन, इतरीतरसेनासनसन्तुष्टिया च वण्णवादी, न च सेनासनहैतु 
श्रनेसनं अप्पतिरूपं ्आापज्जति, भ्रलद्धा च सेनासनं न परितस्सत्ति, सद्धा 5 
च सेनासनं श्रगयितो श्रभुच्छितो अनज्छोपत्नो श्रादीनवेदस्सावी 
निस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति; ताय च पन इतरीतरसेनासनसन्तुद्धिया 
मेवततानुव्कंसेति, नो प्रं वम्भेति । यो हि तत्थ दवखो अनलसो 
. सम्पजानो पटिस्सतो, श्रयं वुच्यति, भिनखवे, भिवलु पोराणे श्रग्गज्मे 
श्ररियवंसे ठति । 10 


४. “पुनं चं परं, भिक्लये, भिक्खु भावनारामो होति भावना- ` 
रतो, पहानारामो होति पहानसतो; तायं च पन भावनारामताय 
भावनारतिया पहानारामताय पहानरतिया नेवत्तानुक्कसेति, नो परं 
वम्भेतति । यो हि तत्थ दवो श्रनलसो सम्पजानो पटिस्सतो, श्रयं वुच्चति, 
भिक्लवे, भिक्लु पोराणे श्रगञ्जे भ्ररियवंसे ठतो । इमे खो, भिवखवे, 

` चत्तारो म्रसियवंसा प्रणज्यना रत्तञ्व्ना वंसज्जा पोराणा अ्रसङ्किण्णा 
श्रसद्कगणपुव्वा, न सद्धीयन्ति न सद्कीयिस्सन्ति, श्रप्पटिनुद्रा समणेहि 
्राह्मणेहि विज्मूहि । 

५. "दुमेहि च पन्‌, भिव्लवे, चतूहि अररियवंसेहि समन्नागतो 
भिक्स पुरत्थिमाय चे पि दिसाय विहरति स्वेच अरति सहति, न तं रति 
सहति; पच्छिमाय चे पि दिसाय विहरति स्वेव भ्रति सहति, न तं प्ररति 
सहति; उत्तराय चे पि दिसाय विहरति स्वेव भ्रति सहति, न तं प्रति 
सहति; दनिवणाय चे पि दिसाय विहरति स्वेव भ्ररति सहति, न तं 
श्ररति सहति । तं किस्स हेतु ? श्ररत्तिरतिसहो हि, भिवखवे, घीरो सि 1 

"नारत्ति सहति धीरं, नारत्ति धीरं सहत्ि । 25 
धीरो च भ्रति स्ति, धीयो हि श्ररततिस्सटो' ॥ 
“सव्वकम्मविहायीनं `, पनुण्णं को निवारय । 
नेवसं जम्बोनदस्सेव, को तं निन्दितुम रहति । 
देवा पि नं पसंसन्ति, ब्रह्युला पि पसंसितो'” ति ॥ 
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३२ प्रहगुत्तरनिकायो [५.३.६- 
। ६. धम्मषदसुततं 
१. “चत्तारिमानि, भिवे, धम्मपदानि श्रगगञ्व्यानि स्त- 

ञ्जानि वंसनञ्व्यानि पोराणानि भ्रसद्धिण्णानि श्रसद्धिण्णपुच्वामि, न 

सद्ीयन्ति न सद्ीयिस्सन्ति, श्रप्यटिकरट्ानि समणेहि ब्राहणेहि विज्यृदि 1 

कतमानि चत्तारि ? श्रनभिन्ञञा, भिवेखवे, धम्मपदं श्रग्यज्च्नं रत्तञ्ञयं 

व॑सज्न्यं पोरणं परसद्धिण्णं ग्रसद्धुप्णपुववं, न सद्कीयत्ि न सद्ीिस्सति, 

श्रणिकरटं समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्जूहि 1 

२. “भ्रन्यापादो, भिक्खवे, धम्मपदं प्रमञ्बं स्तञ्जं वंस 
पौराणं असद्धिग्णं ्रसद्धिण्णपु्वं, न सद्धीयति न सद्धीमिस्सति, 
श्रपपिवृद्ं समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्चूहि । 

0 ३. 'सम्भासति, भिक्वे, घम्मपदं भरणज्ननं र्तञ्ां व॑सज्वयं 
पौराणं अरसद्धष्णे अरसङ्धुण्णपुव्व, न सद्धीयति न स्धीथिस्सति, 
अप्परिकु्ं समणेहि ब्राह्मणेहि विज्युहि 1 

। ४. “सम्मासमाधि, भिक्छवे, घम्मपदं `श्रग्गन्जं स्तज्ञंँ 
वंसतज्नं पोराणं ्रसद्किण्णं प्रद्धष्णपुन्ये, न सद्कीयति न सद्खीयिस्सति, 

शरप्पटिनुदं समणेि ब्राह्मणेहि विञ्जूहि । इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि 

धम्मपदानिः भ्रगगज्व्नानि रत्तञ्व्यानि वंसच्च्यानि पोराणानि 
ग्रसद्धष्णानि ग्रसङ्कण्णपुव्वानि, न सद्कीयन्ति न सद्धीयिस्सन्ति 
अप्पटिकृद्धानि समणेहि ब्राह्एणेदि विञ्खूदी ति । 
भप्रनभिज्छालु दिहरेष्य, अन्यापत्तेन चेतसा ¦ 
20 सतो एकम्गवित्तस्स, श्रजत्तं सुसमाहितो" ति ॥ 
१०. परिव्वाजकसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा राजग विहरति भिष्डाकूटे पव्वते । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुला म्रभिञ्च्यात्ता भ्रभिजञ्चाता परिव्वाजका 
सिष्पिनिकातीरे' परिव्वालकारामे पटिवसन्ति, सय्यथीदं" श्र्तमारो 
वरथरो' सकरलुदायौ च परिव्वाजको श्रञ्मे चे श्रभिज्च्याता प्रमि 

ञ्व्याता परिल्वाजका 1 श्रय खो भगवा सायन्हसमयं" पटिसल्ला्ा 


१. सप्ितिया तीरे - सी०, से; सिष्िनिया तीरे ~ स्या० १ २. रो््ययिदं ~ म०। 
३, वरो ~ स्या० । ४. सव्ष्टममयं - सी०, स्या, तो० 1 
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क्ग्ययापि नदौ षव्वनेय्या दूरमा रीघतोता .. 
सेग्ययापि नाम दन्हयम्मा धनुगहो सिविलतो ~ ६ 
सेप्ययापि नामद्रेवातरीणिवा भागयिकरानि गामवसे्तानि ~. 
सेव्ययापि नाम पवौ सकरुणो येन पेनेव डति, रषतमारो व देति ~“ 
देव्ययापि नामं पुर्या समद पच्छिम समृदो ~. 
सय्यथापि माभ वलवा पुरिसो सम्मिलितं वा बाहं परारेय्य .. 
रेग्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्ती श्रणिना म्रसन्त्तो .. 
सेग्ययापि, ब्राहमण, उदपततो भ्रग्मना सन्ततो उवङुधितौ ... 
सेथ्ययापि, ब्राहमण, उदपत्तो श्रच्छौ विप्मस्नो ्ननाविसो . . 
स्यापि, प्राह्ण, उदपत्तो श्रसंशद्रो ताखाय वा हतर्दिया वा ~ 
रेष्यथापि, बराह्मण, उदपततो म्राविलो सुक्छितो कततीमूतो ^“ 
सय्यथापि, ब्रा्मग, उदपत्तो न वातिस्तो नमन्तो न चतित... 
सेय्यापि, श्राय, उदपत्तो न सेवालपणक्परियोनदौ ... 
सेग्ययापि, ब्राह्मण, उदप्तो वतिरिति भन्तो चतितो ~. ध 
से्ययापि, ब्राह्मण, उदपत्तौ सेवासपणकपियोनदो ~ ` - 
रष्ययापि, द्राण, उदपततौ स्रो लापाय वा इलिदिया वा ~. 
सेष्ययापि, बराह्मण, उणल वा पदुमं या पुष्डरीकं वा . - 
शिव्ययापि, भन्ते, उम्मूज्जंपेव महता पेद बन्धैय्य „^. 
तेय्ययापि, भन्ते, युल्तपुसितवेः देवे वस्सन्ते सथानिघ्रं 
सेग्ययापि, भन्ते, पुरिसो उदयत्थिको शरस्सपणिय पोेय्य , 
सेग्ययापि, भिवखवे, श्रञ्मो व न्नं पच्चवेवतेय्य . 
हेय्ययापि, भिक्सवे, श्मस्सतरी श्र्तवधाय गन्म गण्टाति . 
हेव्ययापि, भिवे, श्रादित्तचेलो वां प्रादित्तसीसो वा . 
यथापि, मिक्छते, उदकमणिको भ्राधारे ठपितो -.„ 
तिय्ययापि, भि्वलवे, उदकरहदो गम्भीरो उन्मिदोदको - . 
हेष्ययापि, भिकलवे, उपरिपन्वति युल्तपुसितके देवे वस्सन्ते ““ 
सेग्यघापि, भिक्छवे, उष्पलिनियं वा पदुमिनियं वा “~ 
सेम्यथापि, भिखवि, कदली बअरत्तववाय फन देति “~ 
स्यापि, भिक्छवि, टागास्त्स एतं श्रं एतं रद्धा्हिकं ~ 
सेय्ययापि, भिक्खवे, गवा सीर, खीरम्ा दधि -. 


सेग्ययापि, भिक्सवे, चक्दुमा पुरिसो उदकरहदस्स तीरे हितो पस्तेय्य . 


स्मयामि; मिक्त, चोरः प्रागूचार गहैतवा र्नो दस्तु... 
सेम्ययापि, मिवत, चवातात उमतो पित्तं... 
हिम्ययापि, मिच्छे, अम्बली श्रनेक्वस्सगणिका -.. 
सेव्ययापि, भिवे, न्हापकोवा न्हापकन्तेवासौ वा... . 
^ भिव्लवे, दहरो कुमारो मन्दो उत्तातसेग्यको ~~ 
सेम्यमापि, भिक्छये, दे सहायका पंुकीलका 
हेव्यथामि, भित्ववे, न्यो अरत्तवथाय फले देति ~. 
हम्यवापि, भिवे, पृषत ग्ओदततिन वत्येन ससीमं पार्पित्वा ~. 
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सेव्यापि, भिक, पृटिो कास्यं परिधाय वेते पकिरिव्वा ... 
शेय्ययापि, भिक्खवे, पुरिसो कुसलो मेदिसदृर्स ... 
~ रद्धसदृस्य .. 
सेस्ययापि, भिक्छते, पुरग सेपगतेन हत्येन साग गण्टेय्य ... 
सेम्ययापि, भिक्खवे, पुरिसो सुद्धेन हव्येन सायं गण्टेव्य ... 
से्ययापि, भिक्छवे, महभिथो सन्य्रसस्यानि सम्पदेन्तो ... 
सेम्ययापि, भिव्पवे, महाम न सुकरं उदवस्स पमाणं गरत्‌ ... 
सेग्ययापि, भिवखवे, रज्ञो वत्तियस्स मुद्ादसिनत्तस्स जेट पुत्तो आभिक्तिको ... 
मेय्ययायि, भिवसवे, वघुवा यञ्ञदेवे रत्ति वा दिवं वा ... 
सेग्यथापि, भिक्वे, यु प्रत्तवघाय फले देति ... 
सेम्पयापि, पिक्छवे, समे मूमिभापे पोवपरणी चतुरता „~ 
सेय्थमोपि, भिक्पवे, सुभूमियं चातुम्बहापये श्राजज्जरयो युत्तो ... 
रेय्ययापि, भिक्छवे, सुभूमियं चातुम्महापये महानिग्रोषो -.. 
रेय्ययापि, भो, श्रनि सुचि पि दहति, प्रमुंच पि उहति .. 
सेव्ययापि, भो गोतम, निकतुज्जितं वा उकमुज्जेय्य ... 
सेय्ययापि, भ, पुरिसो श्रगरसपरितित्तौ न भ्रन्लेसं हीनां रमानं पिदेति ... 
सेय्ययापि, भौ, पुरिसो वाधि दुररिवतो वाढदगितानो ... 
सय्यथापि, भो, पुरिसो चन्दनयिकं प्रयिमच्येय्य.. ~ 
से्ययापि, भो, पूरिरसो निषच्छोदुब्वल्यपरेतो -.. 
सेग्ययापि, भो, पोक्छरणी अच्छोदका साततौवका सीतोदक्त ,.. 
सेम्ययापि मनुस्सा, एकच्चे च देवा, एकच्चे च विनिपातिका 
सय्यथापि, वप्प, युणं पटिच्च छाया पञ्जायति ... 
पेय्यथापि सता नैरयिका ^. 
भेव्ययापि सा, भिक्खवे, मूसिका गाधं कता च वसिता च ... 
~ गावं कत्ता नो वसिता ... 
~ नेव गाघं कत्ता नो वसिता ... 
~ वसिता होति नो गाध कत्ता ^. 
सेम्ययापि सा, भिवडवे, सिवयिका सुचि „~ 
५ ~ दुग्यन्धा ,.. 
~ वा्राने श्नमनुस्सानं रावो ... 
च ~ सप्पटिमया ~ 


सेग्ययापि, साखट्‌, पुरिम नदि तस्तुकामो तिष्ट दुठारि ्रादाय वनं पवित्ति्य ... 


पेय्यवापि, साज्द्‌, योवाजीवो अवखणवेयी ... 
~ दुरेपाती ... 
~ बहुनि चापि कण्डनिवकानि ... 
४ ~ भदत कायस्स पदासेता ... 
पेव्ययापि सो, भिक्खवे, ्राषीविसो भ्रागतविसो च घोरवि्षो च .. 
~ भ्रागतविसो न धोरविसी .. 
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सेम्यथापि सो, भिवष्ठवे, उदकरहदो उत्तानो उत्तानोमासो ... ध १११ 
सेथ्पयापि सो, मिवत, उदरर्ट्ये उत्तानो मम्मीरोमासौ -~ १९१ 
जेम्यथापि सो, भि््छवे, उदकर्हदे। गम्भीरे उत्तानौममो .. १११ 
सय्यथापि सो, भिये, उदर्य गम्भीरो गम्भीरोभापो ~ १११ 
सव्यमपि सो, वसवे, बुम्भो तुच्छो विबटो ... १९१० 
नेय्ययापि सो, भिक्लवे, कुम्भो पूते पिहितो ~~ ११० 
शेग्ययामि सो, भिक्षवे, कुम्भो पूरो विबटो ... ११० 
सेय्ययापि सो, भिकसवे, अलीबटू परवचण्ड ,.. १११५ 
रेथ्यथापि रो, भिक्ववे, वतीवटौ सगवचण्डो ११४, ११५ 
सेग्यापि सो, विवव, भद्रो श्रस्साजानीषो श््धिवेधविदौ १२२ 
सम्यथापि सो, भिवे, भद्रो प्रस्माजानीयो चम्मवेधविद्धो ... ~ १२१ 
सेम्ययापि सो, भिनसवे, भद्रो शररसाजानीयो पदोदच्छाय दिस्वा १२१ 
लेय्पयापि सो,भिवखवे, भद्रो श्रस्साजानीयो लोमचेधविद्धौ .. १९१ 
तेय्ययापि सो,भिक्छवे, योधाजीवौ श्रसिचम्मं गहेत्वा ^“ ३५६, ३५८२३६० 

सेव्ययापि सोभिमखये, सौवानीवो सहति "सज. ३५२-३५४ 

मधमि सो, मिक्वे, रवो फेम फेगुपखिारो ~ ११५ 

-फेणु साखखिवासे . ११६ 

~ सारो फेणुपरिवायो - ` ११६ 

- रारो सारपपिवारो -“ ११६ 

सेथ्ययापि सो, भिक्ववे, बलाहको गज्जिता च पस्सिता च - १०८ 

= गज्जिता नो वस्सिता , १०८ 

~ नेव गज्जिता नो वस्सिता ` * १०८ 

~ वष्िता, नो गज्जिता ~“ १०८ 
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पिट पन्तं श्मुदधपाठो पदपाठ प्रि पन्तियं ्रुदपाठो सुदा 
द १६ भ्रष्पसुनौ अप्पस्सुतो ६० २३ वरज्जं वेएञ्णं 
८ (घौ) वेदग वेदगू ९१ ९७ ०मिन्छरौी ° भिच्याचारी 
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+ (रषौ) युुम्न सुषम „+ त पृल्नम अं 
३ = १ हूत" 
३६ १२० ६ सविज्जमानो संवि 
अ न ज उ्जमानो 
"ध १८ भयवन्त भ १२२ प सारीरकादि सारीरिकाि 
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प्रि पन्तियं श्रुदधपाडे ध श्रषुदधषागे सुदपाठे 
१३६ &, १३ श्रानन्दा ^ श्रानन्दो इरे प ड्म इमे 
२३ श्रपेषविरानिरोपा । ३२६ १५ नाच्चुन्हाय नाच्चुष्टाय 
२१ प्रवात ग्रावासे ३३० १६ ॥ क 
३३३ १७ जागसिय जागयियं 
४ व । क ३३७ २० वम्मयोनि कम्मयोनी 
। ह र ३५१ २ सङ्गाम सङ्गामं 
७ श १६ १६१. ` जिता ग्भिविते 
१६ जावित ° जीवित ° १.९.१५. ^ अपन्वाम + न्थ 
७ कौाधना कोना ५१० ५ सन्न सहं 
३ इत्य इत्वि- ५ ४५० १६ ' पाणत्तिपाता पाणातिपाता 
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भर्वाशक : भिदु जगदीश काश्यप, मन्त्र, 


मद्रक 


द्र 


ठ 


श्रौ एष्णचन्द् 
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वुद्टितो येन सिप्पिनिकातीरं परिव्वाजंकारामो तेनुपसद्धुमि; उपसब्न- 
मित्वा पच्त्ते शरासने निसीदि । ' निसज्ज खो भगवा ते परिव्वाजके 
एतदवोच - 

२. '“चत्तारिमानि, परि्वाजका, धम्मपदानि श्रग्गजञ्न्नानि 
रत्तञ्व्यानि वंसज्व्नानि पोराणानि श्रसद्धिण्णानि अ्रसद्धण्णपुव्वानि, 5 
न सद्धीयन्ति न सद्मीयिस्सन्ति, अप्पटिकुट्धानि समेहि ब्राह्मणेहि 
विञ्नहि । कतमानि चत्तारि ? अनभिज्ञा, परिव्याजका, धम्म 
पदं ब्रग्गज्ञ्यं रत्तञ्ननं वंसञ्ञं पोराणं ग्रसद्धण्णं भ्रसद्धिण्णपुव्व, 
न सद्कीयति न सद्धीयिस्सति, ्रप्पटिकुटं समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्यृहि । 


अरव्यापादो, परिव्वाजका, धम्मपदं ... प०... सम्मासत्ि, परिव्वाजका, 10 


धम्मपदं ... १०... समस्मासमाधि, परिन्वाजका, घम्मपदं अ्ग्गज्न्नं रत्तञ््नं 
वेसञ्जं पोराणं श्रसद्धण्णं म्रसद्धिण्णपुव्वं, न सद्धीयति न सङ्खीयिस्सति, 
अप्पटिकुट्रुं समणेहि ्राह्मणेहि चिञ्जूहि । इमानि खो, परिव्वाजका, 
चत्तारि धम्मपदानि भ्रग्मञ्ज्ानि रत्तञ्जानि वंसञ्व्नानि पोराणानि 
प्रसद्छि्णानि ्रसद्धिण्णपुव्वानि, न सद्धीयन्ति न॒सद्कीयिस्सन्ति, 
्रप्परिकुद्रानि समणेहि ब्राह्मणेहि विजञ्लूहि । 


३. “यो खो, परिव्वाजका, एवं वदेय्य ~ श्रहमेतं भ्रनभिज्छं 
धम्मपदं पच्चवखाय ग्रभिज्ज्ञालुं कामेसु तिव्वसारागं समणं वा ब्राह्मणं 
वा पञ््वापेस्सामी" ति, तमहं तत्य एवं वदेयं ~ “एतु वदतु व्याहरत 
पस्सामिस्सानुभावं' ति । सो वत, परिव्वाजका, श्रनभिन्खं धम्मपद 20 
पच्चक्खाय श्रभिज्ज्ञालूं कामेसु तिव्वसारागं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्व्या- 

| पेस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । 

४. श्यो खो, परिन्वाजका, एवं वदे्य - श्रहमेतं भ्रन्यापादं 
धम्मपदं पच्चवखाय व्यापन्नचि्तं पदुद्रमनसङ्ुप्पं समणं वा ब्राह्मणं वा 
पञ्ञ्नापेस्सामी' ति, तमहं तत्थ एवं वदेय्यं ~ एतु वदतु व्याहरत 
पस्सामिस्सानुभावं' त्ति । सो वते, परिव्वाजका, भव्यापादं धम्मपदं 
पच्चक्खाय व्यापन्नचित्तं पदुटुपनसङ्कुप्पं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्ना- 
परस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । 

“यो खो, परिव्वाजका, एवं वदेय्य ~ श्रहमेतं सम्मासति 


धम्मपद पच्चक्खाय मदरुस्सति श्रसम्पजान समण वा ब्राह्मण वा पञ्ा- ॐ 
अर 


[न 


11 


द 
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1९.१॥ 
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, वेस्सामी" ति, तमहं तत्य एवं वदेध्यं - एतु वदतु व्याहरत परसामिस्सा- 
नुभावं' ति । सो वत, परिव्वाजवा, सम्मासति धम्मपदं प्चवेलीय 
सद्ुस्सति श्रसम्पजानं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्नापेस्सती ति तेतं ठानं , 

विज्जति 1 

5 ६. “यो लो, पर्ल्वाजका एवं वदेय्य ~ श्रहमेतं सम्मासमा्धि 
धम्मपदं पज्चवखाय श्रसमादितं विन्मन्तचित्तं समणं या ब्राह्मणं वा 
पञ्व्नापेस्सामी' ति, तमहं - तत्य एवं वदेग्यं ~ "एतु वदतु व्यास 
पस्सामिस्सानुभावं' ति । सो वत्त, परिव्वाजका, सम्मासमाधि धम्मपदं 
पच्चवखाय श्रसमादितं विन्भन्तचित्तं समणं वा ब्राह्मणं वा पञ्नापेससती 

19 ति नेतं ठानं विज्जति । 

७, श्यो खो, परि्वाजका, दमानि चत्तारि घम्मपदानि गरहः 
तव्वं पटिवकोसितव्वं मञ्नेग्य, तस्स दिद्रेव धम्मे चत्तारो सहधम्मिकां 
वादानुपाता माख्या ठाना श्रागच्छन्ति । कतमे चत्तारो ? ग्रन- 

भिज चे मवं धम्मपदं गरहति पटिक्कोसति, ये च दि अभिच्क्ात्‌ कामेसु 

5 त्िन्वसासगा समणब्राह्मणा ते मोतो पृज्जा ते भोतो पासंसा । भ्नन्याः 

पादं चे भवं धम्मपदं रहति पटिवकोसति, ये च हि व्यापत्नचित्ता पदु 
मनसङ्ुप्पा समणव्राह्मणा ते भोतो पुज्जा ते भोतो पासंसा । सम्मा- 
सति च भवं घम्मपदं गरहति पटिवकोसति, मे च हि मद्रस्सती ्रसग्पजाना 
समणब्राह्मणा ते भोतो पुज्जा ते भोतो पासंसा । सम्मासमाधि चे भवं 

% धम्मपदं गरहति पटिवकोसति, ये च हि भ्रसमाहिता विव्भन्तचित्ता 

समणद्राह्यणा ते भोतो पुज्जा ते भोतो पासंसा । 

=. रोर खो, परिल्वाजका, इमानि चत्तारि धम्मपदानि गरि 

त्वं पटिक्कोसितव्वं मञ्जेग्य, तस्स दिद्धेव धम्मे इने चत्तार 

सदधम्मिका वादानुपाता गारग्हा ठाना आगच्छन्ति । ये पिते परि 
व्याजका ्रदेसुं उक्कला वस्सभ्ज्ना श्रहेतुकवादा श्रकिसियिवादा नत्थिक 
वादा, ते पि इमानि चत्तारि धम्मपदानि न गरहितव्वं न पटिवकैसिः 
तन्वं मरमल्ल्निसु 1 तं किस्स देतु? निन्दाव्यारोसनउपारम्भभया ति। 
भ्रव्यापन्नो सदा सतो, ग्रस्त सुस्मादितो । 
प्रभिज्का विनये सिकं, अप्पमत्तो ति वुच्चती" ति ॥ 
उच्वेलवम्गो तियो । 


1 
भ 


~ 
१, व्यादस्वा - रो° 1 २. ये -स्यार,रो०1 
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तस्सुदानं 
दे उस्वेला लोको काठको , ब्रह्मचरियेन पञ्चमं । 
कुहं सन्तुद्धि वंसो च , धम्मपदं परिव्याजकेन चा ति ॥ 


© 








४. चक्कवग्गो 
१. चवकसुत्तं 
“चत्तारिमानि, भिक्खवे, चक्कानि, येहि समननागतानं 2" 
देवमनुस्सानं चतुचवकं वत्तत्ति* .येहि समन्नागता देवमनुस्सा नचिरर्सेव 
महन्तत्तं वेपुर्लत्तं पापुणन्ति भोगेसु । कतमानि चत्तारि ? पतिरूप- 5 
देसवासो* सप्पुरिसावस्सयो ग्रततसम्मापणिधि, पुन्वे च कतपुञ्जता - 
मानि खो, भिवखवे, चत्तारि चक॑कानि, येहि समन्नागतानं देवमनुस्सानं 
चनुचयकं वत्तत्ति, येहि समन्नागता देवमनुरसा नचिरस्सेव महन्तत्त 
वेपुल्लत्तं पापुणन्ति भोगेसू ति 1 
“पतिरूपे वस देसे, श्रसियमित्तकरोः सिया । 10 
सम्मापणिधिसम्पन्नो, पुच्वे पुञ्जकतो नरो । 
धञ्जं धनं यसो कित्ति, सुखञ्चेतंधिवत्तती"” ति ।! 
२. सद्धहयत्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्खवे, सङ्धहवत्यूनि । कतमानि 
चत्तारि ? दानं, पेय्यवज्जं, अ्रत्यचरिया, समानत्तता ~ इमानि खो, 
भिक्खवे, चत्तारि सङ्गहवत्यूनी ति । 15 
“दानं च पेय्यवज्जं च, श्रत्यचरिया च या इध ! 
समानत्तता च धम्मेसु, तत्थ तत्थ यथारहं । 
एते खो सद्धहा लोके, रथस्साणीव यायतो ।। 
“एते च सद्खहा नास्सु, न माता पृत्तकारणा । 
लभेय मानं पूजं वा, पिता वा पूत्तकारणा 1! , 
` ए. काछको ~ ची, सो 1 २-२. वचसो ~ सौ० ! ३. पवत्तति ~- स्था० । 


४. पटिरूप० ~ स्पा०, रो० 1 ५. सप्युरिमूपस्सयो ~ सो०, स्या०रो ०1 ६. श्ररिम- 
वित्तकरो -सी० } ७. पुत्तकारा -रो° 1 { 


२ 
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भ्यस्मा च सद्धटे' एते, समवेक्डन्ति पण्डिता । 
, तस्मा महतं पप्योन्ति, पास्ता च भवन्ति ते'' ति ॥ 


३ सीहनादघुततं 
९ १. “सीहो, भिवखवे, मिगराजा सायन्हसमयं श्रासया मिव- 


सति । श्रास्तया नियखमित्वा विजम्भति । विजम्भित्वा समन्ता 
$ चतुद -अनुविलोकेति ! समन्ता चतुदिसा अरनुविदौकेत्वा तिक्सत्तं 
सीहनादं नदति ! सिक्छततुं सीहनादं नदित्वा गोचराय पववामति ! 
ये खो पन ते, भिक्खवे, तिरच्छानगता पाणा सीहृस्स मिगरल्मो नदतो 
सदं भणन्ति, ते येमुय्येन भयं सवेगं सन्तासं श्रापज्जन्ति 1 विलं विला- 
सया पविसन्ति, उदकं ` उदकासया? पविसन्ति, वनं वनासया पविसन्ति, 

0 श्राकासं पक्रिखिनो मजन्ति । ये पि ते, भिव्खवे, र्नो नामा माम्‌- 
निमम रानधानीसु दन्देहि वरततेहि वन्धनेहि वद्धा, ते पि तानि बन्धनानि 
सच्छिन्दिवा सम्पदालेत्वा मीत मुत्तकरीसं चजमाना येन वा तेन वा 
पलायन्ति । एवं महिद्धिको खो, भिवखवे, सीहो मिगराजा तिरच्छान- 
तानं पाणान, एवं महेसवखो एवं महानुभावो । 

ॐ २. “एवमेव खो, भिचखवे, यदा तथागतो लोके उष्पज्जति 
अं सम्मासम्बु्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू अनुत्तरे 
पुरिसदम्मसारयि सत्था देवमनुप्सानं वृद्धो भगवा, सो धम्मं देषेति 
(ति सक्कायो, इति सक्कपयसमुदयो, इति सवकायनिरोधो, इति सक्काय- 
निरोधगाभिनी पटिपदा' त्ति । ये पिते, भिग्खवे, दैवा शीधायुका 

‰ वण्णवन्तो सुलवहुला' उच्य विमानेषु चिरहटितिका, ते पि तथागरतस्स 
धम्मदेसनं सुत्वा येमुग्येन भयं सवेगं सन्तासं प्रापज्जन्ति ~ श्निच्वा 
वत किर, भो, मयं समाना निच्चम्दा ति श्रमच्निम्ह्‌; श्रवा वत 
किर, भौ, मयं समाना पुवम्हा ति अमच्व्यम्ह; श्रस्रस्सता वत किर 
भो, मयं समाना सस्सतम्दा ति श्रमल्लिम्ह्‌ * । मयं किरः भो, प्रनिस्ना 

% श्रद्वा श्रसस्सता सवकायपरियापचा' ति । एवं मरिद्धिको सो, भिवे, 
तथागतो सदेवकस्स लोकस्स, एवं महेसक्लो एवं महानुभावो ति । 





१, मद्वा - सी०, स्मा०, रोर { २-२. दवः दयापा ~ सीर, रो । ३. पुणपूता ^ 
सो°॥ ४, प्रमच्टिम्दा ~ स्यार} ॥ 


४.४.४५] पत्तादयुत्तं ` ३७ 
“वदा युद्धो श्रभिञ्व्नाय, धम्मचवकं पवत्तयी । 
सदेवकस्स लोकस्स, सत्था शरप्पटिपुग्गलो ॥ 


^सक्कायं च निरोधं च, सवकायस्स च सम्भवं ] 
श्ररियजञ्चदङ्किकं मगगं, दूबसूपसमयामिनं ॥ 


ये पि दीघायूका देवा, वण्णवन्तो यसस्सिनो । 5 


भीता सन्तासमापादुं, सीहस्सेवितरे मिगा ॥ 


“भ्रवीतिवत्ता सवेकायं, अनिच्चा किर भो मयं । 
सुत्वा प्ररहतो वावयं, विप्पमुत्तस्स तादिनो"' ति ॥ 





४. पसादसुत्तं 
“चत्तारोमे, भिव्खवे, भ्रम्गप्पसादा । कतमे चत्तारो ? 


यावत्ता, भिक्छवे, सत्ता ्रपदा वा द्विपदा वा चतुप्पदा वा वहुप्पदा वा 10 


रूपिनो वा भ्ररूपिनो वा सञ्न्निनो वा भ्रस्ल्व्निनो वा नेवसञ्न्ि- 
नासज्निनो वा, तथागतो तेसं श्रगमवखायति श्ररहं सम्मासम्बुद्धो । 


ये, भिक्लवे, वुदधे पसच्ा, ग्रमे ते पसन्ना । गे खो पन पसघनानं श्रो 
विपाको होति । 


२. “यावता, भिव्खवे, धम्मा सह्भुता, श्रियो श्रटङ्कधिको 5 


मगो तेसं श्र्गमवखायति । ये, भिवखवे, श्ररिये अटुद्किके मग्गे परनन, 
` अरं ते पसन्ना । अ्रण्गे खो पन पसन्तानं श्रगगो विपाको होति । 

३. “यावता, भिव्खवे, धम्मा सह्ुता वा ग्रस्ता वा, विरागो 
तस घम्मानं श्रग्गमक्खायत्ति, यदिदं मदनिम्मदनो पिपासविनयो 
भ्रालयसमुग्वातो वटृटुपच्छेदो तण्टावखयो विरागो निरोधो निव्वानं । 
यै, भिक्छवे, विरागे धम्मे पसन्ना, श्रमो ते पसन्ना । श्रे सो पन 
पसपनानं भ्रमो विपाको होति । 


४. यावता, भिक्खवे, सद्धा वा यणा वा, तथागतसादकसद्ु 
तं श्रमगमनखायत्ति, यदिदं चत्तारि पृरिसयुगानि श्रदर पुरिसपुग्गला 
एर भगवतो सावकसद्धो श्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दविखणेय्यो भ्रल्जलि- % 

; करणीयो अनुत्तरं पुञ्जवखेत्तं लोकस्स । ये, भिवखये, सदे पन्न, 
` भ्रग्े ते पसप्ना 1 श्रमो सो पन पसन्नानं श्रमणो विपाको होति । इमे 
सो, भिक्खये, चत्तारो अरमप्मसादा ति । 


1२.३4 
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द श्रदगृत्तरनिकायो 1 [४४ 


“्रम्तो वे पसन्नानं, अगं धम्मं विजानत । 

अगे बुद्धे पसन्नानं, दव्लिणेय्ये श्रनुत्तरे ॥ 

श्रमो धम्मे पसत्रानं, विरागृपसमे सुखे 1 

। अग्गे सद्धं पसनन, पु्जमखेत्ते श्नुत्तरे 

5 अग्स्मि दाने ददतं, अरग्गं पुज्व्यं पवहति । 

अगं ग्रायु च वण्णो च, यसो कित्ति सुखं वं ॥ 

“भ्रस्स दाता मेधावी, प्रगगघम्मसमाहितो । 

देवभूतो मनुस्सो वा, ग्रगप्पत्तो पमोदती" ति 41 

भ. वस्सकारसृत्त 
१. एकं समयं मगवा राजग विहरति वेुवने कलन्दकनिवपे । 
19 श्रथ खो वस्सकाये ब्राह्मणो मगधमहामत्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्धुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कयं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो सो वस्सकारो 
ब्राह्मणो मगधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “चतूहि खो मयं, भो गोतम, धम्मेहि समन्नागतं महापज्लं 


७ महापुरिसं पञ्जनापेम । कतमेहि चतूहि ? इध, भो गोतम, बहुस्ुतौ 


दोत्ि तस्स तस्सेव सुतजातस्स तस्स तस्सेव सौ पन भासितस्स भ्रत्य 
जानाति ~ श्यं दमस्स भासितस्स ्रत्यो, रयं इमस्स भासितस्स श्त्यो' 
तति । सत्तिमासो पन होति चिरकतं पि चिरभासितं पि सरिता भनुः 
स्परिता यानि सौ पन तानि गहू्ुकानि किद्धुरणीयामि, तत्थ दवसो 
होति श्रनलसौ, ततुपायाय वीमंसताय समन्नागतो श्रतं कातुं भ्रमं संविघात्‌ं । 
मेहि खो ममं, भो गौतम, चतूहि धम्मेहि समनघ्नागतं महापञ्ं 
महापुरं पञ्व्यापेम । सचे मे, भो गोतम, भ्नुमोदितव्वं श्रतुमोदपु 
मे भवं गोतमो; सचे पन मे, भो गोतम, पटिवकोसितव्वं पटिवौततु 
मे भवं गौतमो ति। 

5 ३. श्नेव खो त्याह, ब्राह्मण, अनूमोदामि न पटिकोतामि । 
चतृहि यो श्र, ब्राह्मण, धम्मेहि समघ्तागतं मदापल्ं मदापुरिसं पर्णा 
पेमि 1 कतमेदि चतूहि ? एय, गरह्यण, यदरृननहिताय पदिपप्नौ होति 
यहूजनसुताय ; वस्स जनत श्रसिवे यायै पत्द्पिता, यदिदं धत्य 


> 
> 


५,४.५] चस्सकारसुत्त ३६ 


धम्मता कुसलधम्मत्ना ! सो यं वितवकं श्राकदुंति वितयकेतुं तं वितकं 
नित्तवकेत्ति, यं वित्तक्कं नाकल्ुति वितककेतुं न तं विततवकं वितवकेति; 
यं सद्कपपं ्राकद्धुति सङ्धप्येतु तं सद्धप्पं सद्धुप्पेति, यं सद्प्पं नाकह्ति 
सद्कुष्पेतु न तं सद्धम्पं सद्धुप्पेति । इति चेतोवसिप्पत्तो होति वितवक- 
पेसु । चतु ्ानानं भ्राभिचेतसिकानं दिट्ुधम्मसुखविहारानं निकाम- 5 
लाभी होति अ्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी । श्रासवानं खया श्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्व्नाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिज्य्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति । नेव सो त्याह, ब्राह्मण, अ्नुमोदामि न पन 
पटिक्कोसामि । इमेहि खो श्र, ब्राह्मण, चतूहि घम्मेहि समनत्नागतं 
महापञ्ज्नं महापृरिसं पञ्च्नापेमी" ति । 1 


४. “्रच्छरियं, भो गोतम, अ्रन्भुतं, भो गोतम ! याव सुभा- 
सितं चिदं भोता गोतमेन । इमेहि च मयं, भो गोतम, चतूहिं धम्मेहि 
समन्नागतं भवन्तं गोतमं धारेम; भवं हि गोतमो वहुननहिताय पट्िपन्नो 
बहुजनसुखाय ; वहु ते जनता ्ररिये जाये पतिदरापिता, यदिदं कत्याण- 
धम्मता कुसलधम्मता । भवं हि गोतमो यं वितक्कं अ्राकट्भुति वितवकेतुं 5 
तं विततक्कं चितवकेति, यं वित्तवकं नाकद्भुति वितवकेतु न तं वितवकं 
वितक्केति, यं सङ्कुप्पं ्राकह्ति सद्धुप्पेतं तं सद्कु्पं सङ्कुप्पेति, यं संद्धुप्पं 
नाकद्वति सङ्कप्पेतुं न तं सङ्कुप्पं सद्धप्पेति । भवं हि गोतमो चेतो- ` 
वसिप्पत्तो वितक्कपथेसु । भवं हि गोतमो चतुन्नं स्ानानं मराभिचेतसिकानं 
दिद्ुधम्मयुखविहारानं निकामलाभी श्रकिच्छलाभी श्रकसिर्लामी । 2 

, भवं हि गोतमो श्रासवानं खया भ्ननासवं चेतोविमुत्ति पञ्बाविमृत्ति 
दिद्रुव धम्मे सयं ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरती" ति 1 


५. श्रद्धा खो त्याह, ब्राह्यण, आ्आास्तज्ज उपनीय वाचा भासिता। ४.96. 

श्रपि च, स्याहं व्याकरिस्सामि ~ श्रं हि, ब्राह्मण, बहुडनहिताय पटि- ५ 
पन्नो वहुजनसुखाय; बहु मे जनता भ्ररिये जाये परतिद्रापिता, यदिदं ॐ 
कल्याणघम्मता कुसलधम्मता । अहं हि, व्राह्मण, यं वरिततवकं आकल्ामि 

` वितक्फतुं तं वितवकं वितम॑केमि, यं वितवकं नाकङ्कामि वितवकतुं न 
तं वित्नेकतः वित्तवकेभि, यं सद्धप्पं आकङ्कामि सद्खपपतु तं सद्धप्पं सद्ध- 
प्पेमि, यं सद्ुप्पं नाकह्कामि सद्धुप्पेतुं न तं सद्धप्मं सद्धप्पेमि 1 रहं 
हि" ब्राह्मण, चेतोवसिप्पततो वितवकप्थसु । अहं हि, ब्राहमण, चतुत्नं ॐ 


४४ ` रडगुत्तरमिकाो | [५५५ 
क्ञानानं भ्रामिचेतसिकानंःदिदुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी प्रदिच्छ- 
लाभी श्रकसिरलामी । ब्रह हि, ब्राह्मण, आसनानं खया भ्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्व्नाधिमुत्ति द्द्रेव धम्मे सयं ग्रभिज्व्या सस्डिकत्वा 
उपसम्पज्ज चिह्रामी ति । 
“यो चेदि सव्वसत्तानं, मच्चुपासप्पमोचनं' । 
हितं देवमनुस्सानं, जायं धम्मे पकारयि ! 
. यं वे दिस्वा च सुत्वा च, पसीदन्तिः वहु जना ॥ 
भम्गामग्गस्स कुसलो कतकिच्चो श्रनासवो* । 
बुद्धे श्रन्तिमसारीरो, महापञ्जे महायुरिसो ति बच्ची" ति ॥ 


` ६. दोणसुत्त 
) १. एकं समयं भगवा प्न्तरा च उक्कटटं ्रन्तरा चसेतवयं भदवान 
ममरप्पिपन्नो होति । दोणो पि सुदं ब्राह्मणो प्रन्तरा च उवकट श्रन्तरा 
च पेतव्यं श्रद्धानमम्मप्पदिपन्नो होति । श्रदसा सो दोणो ब्राह्मणो 
भगवतो पादेसु चक्कानि सहस्सारानि सनेमिकानि सनाभिकानि सम्मा 
कारपसपूरानि; दिस्वानस्स एतदहोसि ~ “्रच्छरियं चत, भो, धल्भुतं 
% वत, मो ! नं वतिमानि मनुस्सभूतस्स पदानि भविस्तन्ती" ति ! ! 
8, श्रय खो भगवा म्या श्रोक्मम्म श्रज्जतरर्िम सखमूले निसीदि 
पल्लद्धं श्राभुज्त्वा उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सति उष्टरपेत्वा । 
श्रय खो दोणो ब्राह्मणो भगवतो पदानि अनुगच्छन्तो श्रु" भगवन्तं 
श्रञ्यतरस्मि रबखमूले निसित्नं पासादिकः पसादनीयं सन्तिद्धियं सन्त 
2 मानसं उत्तमदमयसमयमनुप्पत्तं दन्तं गुत्तं संयतिन्द्रियं नागं । दिरवान 
येन भगवा तेनुपसद्भूमि; उपस द्ुभित्वा भगवन्तं एतदयोन ~ 
२. “देवो नो भवं भविस्सती” ति ? 
शनसो श्र, ब्राह्मण, देवो भवित्सामी" ति। 
“न्धध्वो नो भवं मविस्सत्ी" ति ? 
२४ शन सो श्र प्राह्ण, गन्धव्यो भवित्सामी"' ति । 


५४७ 0 शरपरिहामियसुत्तं * ४१ 

"यक्लो नो भवं भविस्सती" ति ?^ 

“न खो श्रु ब्राह्मण, यक्खो भविस्सामी" ति) 

“मनुस्सो नौ भवं भनिस्सती"" ति ? 

“न खो श्रहु, ब्राह्मण, मनुस्सो भविस्सामी'” ति । 

३. “ “देवो नो भवं भविस्सती' ति, इति पृद्रो समानो - श खो 5 
श्र, बराह्मण, देवो भविस्सामी' ति वदेसि । शन्धव्वो नो मवं भविस्सती" 
तति, इति पुद्रो समानो ~ न सो रहं, ब्राह्मण, गन्धव्वो भविस्सामी' ति 
वदेि । धक्खो नो भवं भविस्सती' ति, इति पुद्रो समानो ~ न 
खो अट्‌, ब्राह्मण, .यवखो भविस्सामी' ति वदेसि । “मनस्सो नो भवं 


भविस्सती" ति, इति पुटो समानो - “न सो श्रू, व्राह्मण, मनुसो भवि- + 


स्सामी' ति वदेसि । श्रय को चरि भवं भविस्सती”" ति ? 
४. “येसं सो श्रहं, ब्राह्मण, आसवानं अ्रप्पहीनत्ता देवो भवेय, 
ते मे ग्रासा पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थूुकता श्रनभावद्धता भ्रायति 
श्रनुप्पादधम्मा 1 येसं खो रहं ब्राह्मण, ्रासवानं श्रप्पहीनत्ता गन्धव्वो 
भवेय्यं .. यक्सो भवेच्यं,.. मनुस्सो भवेय्य, ते मे आसवा पहीना उच्छिन्न- 15 
मूला तालावत्यूकता श्रनभावद्धूता भ्रायतति भ्रनूप्पादधम्मा । सेय्य- 
थापि, व्राह्मण, उप्पलं वा पदुमं वा पुण्डरीकं वा उदके जातं उदके संवह 
उदका श्रच्तुग्गम्म॒तिद्रुति अ्नुपलित्तं उदकेन; एवमेव खो श्रुः 
बराह्मण, लोके जातो लोके संबद्धो लोकं श्रभिमुय्य विहरामि श्नुपचित्तो 
¦ लोकेन । वुद्धो ति मं, ब्राह्मण, धारेही ति 1 ४ 
“धेन देवूपपत्यस्स, गन्धव्वो वा ॒विहद्खमो । 
यक्लत्तं येन ॒गच्छेय्यं, मनुस्सत्तं च॒ श्रव्वजे । 
ते मघ्हु, श्रासवा खीणा, विद्धस्ता विनढीकता ॥ 
पुण्डरीकं यथा वगम, तोयेन नूपलिप्पति । 
नुपलिप्पामि लोकेन, तस्मा वुद्धोसिमि ब्राह्यणा” ति ।1 ध] 
७. अ्रपरिहानियसुततं 
१. “चति, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवखु श्रभव्वो परि- 
हरानाय निन्नानस्सेव सन्तिके । कतमेदि चतूहि ? इघ, भिनखवे, भिवसखु 


॥ १. मदने ~ सी०; अन्भने ~ स्या० । २. उग्गं ~ स्था० । 
म 
५ भ०२-६ 


२.३१ 


ए. 348 


? 59 


र्‌ श्रशगुत्तरनिफापो न [१७ 


सीलसप्यत्नो रोति, शम्दियेसु गुत्द्रासे होति, भोजने मत्तञ्ज्‌ होति, 
जागरियं ग्रनूयुत्तौ होति! ` 


२. “कयं च, भिक्छवे, भिवसु पसीलसम्पन्नो होति? एष, 
भिक्छवे, भिक्लु सीलवा होति पातिमोक्छसंवरसंवुतो विहरति श्राचार- 

5 गोचरसम्पन्तो प्रणुमत्तेमु वज्जेसु मयदस्सावी, समादाय सिवखति सिला 

पदेसु 1 एवं लो, भिक्छवे, भिक्लु सीलसम्पन्नो होति । 

३. “कयं च, भिकखवे, भिवलु इन्धियेसु गुत्त्ारो होति ? 
इध, भिक्खे, भिवखु चवसुना सूपं दिस्वा न निमित्तरगाही होति नानु- 
व्यञ्जनग्गाही । यल्वाधिकरणमेनं' चवखुन्दियंश्रसंवूतं विहरन्तं ग्रमिम्धा- 

1 दोमनस्सा पापका ग्रक्रुसला धम्मा अन्वास्सवेय्यु + तस्स संवराय 
पटिपज्जत्ि; रकखतति चथखुन्दिये; चवसखुन्दरिये संवर श्रापज्जति । 
सोतेन सदं सुत्वा ... घनेन गन्धं घायित्वा ... जिब्हाय रसं सायित्वा “. 
कायेन फोद्ुववं फुसित्वा ... मनसा धम्मं चिज्व्नाय न निमित्तगगाही 
होति नानुव्यञ्जन्गाही । यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दिय श्रसंवुतं विहरत 

७ श्रभिज्जञादोमनस्सा पापका श्रकुसला धम्मा श्रन्वास्सवे्यु, तस्स संवराय 
पटिपज्ज्ति; रक्लति मनिन्धियं; मनिन्िये संवर श्रापर्जत्ति । एवं 
खो, भिक्छबे, भिक्ु इन्द्रियेसु गुत्तद्वारो होति । 

. , ४. “कथं च, भिवलवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्पर होति ? 
इध, भिक्छवे, भिक्खु पटिसक्छा योनिसो ग्राहारं आहरेति ~ नेव दवाय 

2 न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय; यावदेव इमस्स कायस्स एितिया 
यापनाय र्विहिसूपरतिया ब्रह्मचरियानुग्गहाय 1 इति पुराणं च वेदन 
पटिहङ्कामि, चवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, ग्रन- 
चज्जता च फासुविहारो चा' प्ति! एवं लो, भिवे, भिक्सु भौगनं 
मत्तञ्नू होति । 

२5 ५. “कयं च, भिक्खवे, भिक्खु जागरियं अनुयुततो होति 
इध, भिक्खवे, भिक्लु दिवसं चैद्धुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि चम्मं 
चित्तं परिसोधेति; रत्तिया परमं यामं चङ्कुमेन निसज्जाय वरणौ 
घम्मेहि चित्तं परिसोपेति; रत्तिया मज्िमं यामं दपिखणेन परम 
सीहसेय्यं कप्पेति, पादे पादं भ्रच्चाधाय्‌, सतो सम्पजानो उद्रानद््म 


१. ण्मेतं ~ सी° । २.्रन्वास्सेय्यु - से° 1 
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४. 391 


१ भ्रदगुत्तरनिकायो ९ ९ #8.9 


दोमनस्सानं अत्यङ्गमा' ग्रदुक्लमसुखं उपेवखासत्तिपारिमुद्धि चतुर्थं नं 
उपसम्पज्ज विहरति । एवं खो, भिक्छवे, भिक्खु पस्सद्धकायसङ्खरो 
हेति। - । । 
४. ““कथं च, भिक्खवे, मिषु पतिलीनो होति ? इध, भिक्छवे, 
5 भिक्खुनो अरस्मिमानो पीनो होति उच्छित्रमूलो तालावत्युकतौ ्रन- 
भावद्धुतो आयति अनुप्पादयम्मो । एवं खो, भिक्खवे, भिवसु पति- 
लीनो होति । पनुण्णपच्येकसच्चो, भिक्खवे, भिवसु समवगरसदुसनो 
पस्सद्धकायसङ्कवारो पतिलीनौ' ति वृुच्चती ति 1 
“कमेसना भवेसना, तब्रह्मचरियेसना सह । 
10 इति सच्चपरामासो, .दिद्टिदराता समुस्सया ॥ 
“सन्वरागविरत्तस्स, तण्टाक्खयविमुक्तिनो * । 
एसना पटिनिस्सद्रा, दिद्धहाना समूहता ॥ 
“स वे सन्तो सतो भिक्खु, पस्सद्धो श्रपरानितो । 
मानाभिसमयावुद्धो, पर्तिलीनो ति भुच्चती"* ति ॥ 





€ उन्जययुततं 
15 १. अथं सो उज्जयो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्ुमित्वा मगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिषारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते निसिन्नो खो उन्जयो ब्राह्मणो 
भगवन्त एतदवोच ~ “भवं पि नो गोत्तमो यज्नं वण्णेती"” ति ? 
२. “न खो ग्रह्‌, बराह्मण, सव्वं यञ्जयं वण्णेमि; न पनाह, ब्राह्मण, 
2 सव्वं यञ्ज न वग्णेमि । यथारूपे खो, ब्राह्मण, यज्जे गावो हल्जन्त, 
म्रजेकका हच्न्ति, कुंवकृट सुकरा हञ्व्यन्ति, विविधा पाणा सद्भावे 
श्रापज्जन्ति; एवरूपं खो श्र, ब्राह्मण, सारस्मे यज्च्ने न वण्णेमि । तं 
क्रिस्स हेतु ? एवरूपं हि, ब्राह्मण, सारस्मे यज्ज" न उयसद्ुमनतं 
श्ररहन्तो वा अस्दत्तपगगं बा समायत्ता । 
5 ३. “ययारूपे च सो, ब्राह्मण, यज्ञे नेव मावो इच्च्यन्तिरन 
` , अजेठका हजञ्जन्ति, न कूक्छुटमूकस हञ्यन्ति, न विविधा पाणा सक्त 


१. प्रत्यगमा ~ स्या०, ते । २. तष्ट्क्छय० ~ सी०, स्या, रो० 1 ३. मानमि | 
सपरया ~ सै०। 


र 
४,४.१०] ॥ = उदायौसुत्तं भ्र 


श्रापञ्जन्ति; एवरूपं खो भ्रुः ब्राह्मण, निरारम्भं यज्ञं वण्णेमि, यदिदं 
निच्चदानं श्रनुकुलयज्नं । तं किस्स हतु ? एवरूपं हि, ब्राह्मण, निरा- 
रम्भे यञ्जनं उपसद्ुमन्ति श्ररहन्तो वा अ्ररहत्तमर्गं वा समापन्ना ति 1 
“भ्रस्समेधं पुरिसमेधं, सम्मापासं वाजपेय्यं निरं" । 1.48 
महायज्ना महारम्भाः, न ते होन्ति महप्फला ॥ 3 
*ग्रजेका च गावो च, िविधा यत्य हन्व्नरे । 
न तं सम्मग्गता यञ्ज, उपयन्ति महेसिनो ॥ 
भये च यज्जा निरारम्भा, यजन्ति अनुकुलं* सदा । 
श्रनेढका च गावो च, विविधा नेत्य हञ््यरे । 


तं च सम्मग्गता यञ्ज्नं, उपयन्ति महेसिनो ॥ 10 
“एतं यजेय मेधावी, एसो यजो महप्फलो । ४.92 


एतं हि यजमानस्स, सेय्यो होत्ति न पापियो । 
यज्ञो च विपुलो होति, पसीदन्ति च देवता“ ति ॥ 


८ १०. उदायीमुतत 
, १. श्रथ खो उदायी ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसक्ुमि; उपसद्ध- 
भित्वा भगवता .. पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो उदायी ब्राह्मणो भगवन्तं 
एतदबोच ~ “भवं पि नो गोतमो यज्च्नं वण्णेती"" ति ? 

५ २. “न सो अहु ब्राह्मण, सव्वं यज्नं वण्णेमि; न पनाह, ्राह्यण, 
सन्वं यज्ञ्य न वर्ण्णोमि । यथाख्पे सो, ब्राह्मण, यञ्ने गावो हञ्व्नन्ति, 
रजेकका हञ्जन्ति, कुककुटसूकरा हञ्जन्ति, विविधा पाणा सद्कातं 
भ्रापञ्जन्ति; एवरूपं सो श्र, व्राह्मण, सारम्मं यञ्ज न वण्णेमि । तं 2 
किस्स हेतु ? एवरूपं हि, ब्राह्मण, सारम्भं यञ्ज न उपसद्धमन्ति 
श्ररन्तो वा ग्ररहत्तममं बा समापन्ना । 

„_ ३. “ययार्पे च खो, ब्राह्मण, यज्ञे नेव गावो हञ्च्यन्ति, न 
भरजद्रका हञ्ञन्ति, न कुक्करुटसूकरा हञ््नन्ति, न विविधा पाणा सद्धा 
भ्ापज्जन्ति; एवरूपं लो श्र बराह्मण, निरारम्भं यज्यं वण्णेमि, यदिदं ॐ 
निन्वदानं अनुकुलयज्जनं 1 तं कस्स हेतु ? एवसरूपं दि, ब्राह्मण, 


१. निरुगलं ~ सी०, रो° । २. रो० पोत्यक नत्वि । ३-२- यज त्यनुकूतं ~ स्य(०; 
यजन्ति प्नुशूलं ~ रो० । 


व. शरडगुत्तरनिकायो ॥ [५५१० 
निरारम्भं यच्च्नं उपसद्धमन्ति अरहन्तो वा अरहत्तममं वा 
` समापन्ना ति । 

“श्रभिसह्तं निरारम्भं, यज्ज्यं कातेन कषियं । 
५.५५ तादिसं उपसंयन्ति, सज्घ्यता ब्रह्एचारयो ॥ 
5 “विवद्च्छदा" ये लोके, वीपतिवत्ता फलं मति । 
यञ्ज्नमेतं पसंसन्ति, बुद्धा यचञ्जस्स' कोविदा ॥ 
यज्ञे वा यदिवा सेद्ध, हव्यं कत्वा यथारहं । ` 
प्रसन्नचित्तो यजति, सुखेत्ते त्रह्यचारिसु ॥ 
..958 “सुहुतं सुयिटं सुप्पत्तं, दव्सिणेय्येसु यं कतं । 

19 यञ्जो च विपुलो होति, पसीदन्ति च देवता.॥ 

“एतं* यजित्वा मेधावी, सद्धो मुक्तेन चेतसा 1 
अव्यावज्छ^ सुखं लोकं, पण्डितो उपपज्जती” ति ॥ 


चक्कवगो चतुत्यो । 
तस्सुहानं प 
चक्को सद्धुहो "सीहो पसादो, वस्सकारेन पञ्चमं । 
। दोण ग्रपरिहानियो पतितीनो, 
1 उज्जयो उदायिना* ते दसा ति ॥ 








9 


५. रोहितस्सकगगो 
१. समाधिना वनासुत्तं 
१. “चतस्सो दमा, भिक्खवे, समाधिभावना । कतमा 
चतस्सो ? ग्रत्वि, भिक्खये, समाधिभावना भाविता वहुलीकता द्द 
म्मसुविहारोय संवत्तति; श्रत्व, भिक्सवे, समाधिभावना भाविता 
वहुलीकता व्ाणदस्सनप्पटिताभाय संचत्तति; भ्रत्मि, भिवलषे, समाधि 
भावना भाषिता वहुलीकता सतिसम्पजज््नाय संवत्तत्ि; भत्व, भिषव, 
समाधिमावना भाविता वहुलीकता धासवानं सयाय संवत्तति । 


४ 


1 


१. धिपत्तच्छदा ~ सी, य° । २, पु्यस्म ~ पीर, स्या०, रो । २. म ४ 
सीनदुय्यं ~ स्वार; म्यं ~ ये 1 >. एं सीर, स्या, रोर 1 ५. यन्यापन्ं ~ 4 
म्या; पष्दा्पं - रो ६ गद्राहे ~ सग ४. सोक ~ तीर पण 
८. पति्ीनेन ~ सीर सोर । ६. उदान ~ स्वा 1 


४.५.१] समाधिभावनायुत्तं ४७ 


२. “कतमा च, भिक्खवे, समाधिभावना भावित्ता वहुलीकता 
दिदुधम्मसुखविहाराय संवत्तति ? इध, भिवसखवे, भिक्लु विविच्चेव 
कामेहि „^. पे०.. चतुत्यं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । भ्य, 
भिक्छवे, समायिभावना भाविता वहुलीकता दिद्रुधम्मसुखविहाराय 
संवत्तति। 5 


३. “कतमा च, भिक्लवे, समाधिभावना भाविता वहुलीकता 
जाणदस्सनप्पटिलाभाय संवत्तति ? इष, भिक्खवे, भिवलु भ्रालोक- 
सञ्जनं मनसि करोति, दिवासञ्च्नं शरधिद्राति - यथा दिवा तथा रत्ति, 
यथा रत्ति तया दिवा । इति विवटेन चेतसा श्रपरियोनद्धेन सप्पभासं 
चित्तं भावेति श्रयं, भिक्छवे, समाधिभावना भाविता वहुलीकता 1० 
.जाणदस्सनप्पदिलाभाय संकव्तति । 


४. “कतमा च, भिक्खवे, समाधिभावना भाविता बहुलीकता 
सतिसम्पजज्नाय संवत्तति ? इध, भिक्खवे, भिव्ुनो विदिता वेदना 
उम्पज्जन्ति, बिदिता उपदुहन्ति, विदिता अन्मत्थं गच्छन्ति; विदिता 
सज्जा विदिता वितक्का उष्पज्जन्ति, विदिता उपद्ुहन्ति, # 
विदिता श्रव्मत्यं गच्छन्ति । श्रयं, भिवसवे, समाविभावना भाविता 
-बहुलीकता सतिसम्पजज्व्नाय संवत्तत्ति । 


५. “कतमा च, भिवखवे, समाधिभावना भाविता वहुलीकता 
श्रासवानं खयाय संवत्तति ? इध, भिकखवे, भिक्खु पञ्चसु. उपादान- 

, क्खन्धसु उदयन्वयानुपस्सी विहरति - ईति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, 2 
इति रूपस्स अत्यद्खमो; इति वेदना, इति येदनाय समुदयो, इति 
वदनाय अत्थ ज्गमो ; इति सञ्जा, इति सज्नाय समुदयो, इति सञ्न्नाय 
शरत्यङ्घमो; इतति सद्खारा, इति सद्कारानं समुदयो, इति सङ्कारानं 
भ्रत्य द्धमो; इति विज्च्याणं, इति विच्च्याणस्सं समुदयो, इति 
विज्नाणस्सर अत्यङ्गमो' ति 1 श्रयं, भिवखवे, समाधिभावना भाविता % 
बहुलीकता भ्रासवानं खयाय संवत्तति । इमा खो, भिक्लवे, चतस्सो 

` समाधिभावना । इदं च पन मेतं, भिक्छवे, सन्धाय आसितं पारायने 
पुष्णक्पञ्ट्‌ ~ 





१ * १. पयगमो -रो०1 
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४८ छडगु्तरनिकायो ` ,[१५- 


“स्वाय लोकस्मि परोपरानि', 
यस्सिञ्जितं नत्थि किच्च लोके । 
सन्तो विधूमो अनिघो निरासो , 

` अतारिसो जाप्तिजरंति वरूमी" ति ॥ 


ए. पञ्ट्व्याकरणसुत्तं 
3 , १. “वत्तारिमानि, भिनसवे, पञ्टव्याकरणानि ! कतमानि 
चत्तारि ? श्रस्थि, भिवखवे, पञ्टो एकसव्याकरणीयो!; ग्रत्वि, 
भिक्षे, पञ्टो विभज्जव्याकरणीयो; भ्रत्थि, भिवखवे, पच्हो.पटि- 
पुच्छाव्याकरणीयो; अ्रत्थि, भिक्खवे, पञ्टो ठपनीयो । इमानि सो, 
भिक्लये, चत्तारि पञ्छन्याकरणानी ति । 

10 “एकंसकचनं एकं, विभज्जवचनापरं । 
तियं पट्पुच्छेष्य, चतुत्यं पन ठापये ॥ 
श्यो च तेसं तत्थ तत्थ, जानाति श्रतुवम्मतं । 
चतुपञ्दस्स कुसलो, राह भिक्स तथाविधं ॥ 
“दुरासदो दुप्पसहो,. गम्भीरो दुप्पधेसियो । 

५, प्रयो प्रत्ये श्रनत्ये च, उमयस्स" होति" कोविदो ॥ 
नतय परिवज्जेति, अत्थं गण्ाति पण्डितो । 

५, . श्रत्थाभ्रिसमया -धीरो,. पण्डितो ति परवुच्चती”' ति ॥। 





३. पठमकोधगदसुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्सवे, पुम्यला सन्तो सेविज्जमाना लोकस्मि । 
, कतमे -चत्तारो ? कोधगरु न सद्धम्मगर, मक्खगर न सद्धम्मगर, साभ 
20 गद न्‌ संद्धम्मगर, सककारगप न सद्धम्मगरु । इमे खो, भिक्छवे, चत्तार। 
पुमगला सन्तो संविज्जमाना लोकमि । 
२. “चत्तासोमे, भिवखवे, पुग्यला सन्तो संविज्जमाना लोक््मि। 
कतमे चत्तारो ? सद्धम्मगख नं कोघगस, सदधम्मगर न मपखगर सदढधम्मः 
गख ने साभर्मर, सद्धम्मयर न सक्कारगर । 


{1 पतेकम ~ सीर, ते! २. एकयम्ाङरणीयो ~ से० ॥ ई. घं ~ ^ 
स्यार । ४४. उमयवस्य ~ स्या । । 


५५५] . क . रोहितस्समुत्तं ४९ 


३. इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो पुग्गला सन्तो संविज्जमाना ६.4 
लोकस्मिं ति । 
“कोघमक्लगरू भिक्वू, लाभसवकारगारवा । 
+ न ते धम्मे विरूहुन्ति, सम्मासम्बुद्धदेसिते ॥ 
श्ये च सद्धम्मगरनो, विहंसु विहरन्ति च । $ 3.36 
ते वे धम्मे विरूहन्ति, सम्मासम्बुद्धदेसिते" ति ।। 


४. दुतियकोधगर्सुततं 


१. “चत्तारोमे, भिवखवे, श्रसद्धम्मा । कतमे चत्तारो ? 
कोधगरता न सदधम्मगरुता, मक्खगरूता न सद्धम्मगरुता, लाभगरुता 
न सद्धम्मारुता, सवकारगरुता न सद्धम्मगरुता । इमे सो, भिवसवे, 
चत्तारो ग्रसद्धम्मा । 10 


२. “चत्तारोमे, भिवखवे, सद्धम्मा । कतमे चत्तारो ? सद्धम्म- 
गरुता न कोधगरुता, सद्धम्मगरुता न॒ मक्लगरुता, सद्धम्मगरुूता ने 
लाभगर्ता, सद्धम्मगरुता न॒ सवकारगरुता । इमे खो, भिवखवे, 
चत्तारो सद्धम्मा ति । 


“कोधमक्खगट भिवखु, लाभसव्कारगारवो 1 ॥ि 
सुखेत्ते पूतिवीजं व, सद्धम्मे न॒विरूहति ॥ 
ये च सद्धम्मग्नो, विहय विहरन्ति च ! 
ते वे धम्मे विरहन्ति, स्नेहान्वयमिवोसधा"” ति ॥ 


१. रोहितस्ससुत्तं 
। १. एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकेस्सर श्रारामे । श्रम खो रोहितस्सो देवपुत्तो अभिवकन्ताय रत्तिया ¬0 
अ्रभिवकन्तवण्णोः केवलकप्पं जेतवनं प्नोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
। उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठित 
खो ोहितस्मो देवपुत्तो भगवन्तं एतदवो -- 


[ए 





१. स्नेहमन्वायमिवोखया ~ स=, स्या०, रे ; २- भनिक्छन्वदण्मा ~ रो० । 
०२७ 
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५० श्रडगुत्तरनिरायो [५५५ 

२. भ्यत्य नु खो, भन्ते, न जायति न जीयति' न मीयति न 
चवति न उपपज्जति, सक्कानु खो सोर, भन्ते, गमनेन लोकस्स अन्तो 
ल्यातुं वा दूटं वा पापुणितुं वाति? 

“यत्य खो, आाजुसो, न जायति न जीयति न मीयति न चवति 

, न उपपन्जति, नाहं तं गमनेन लोकस्स अन्तं जात्यं" द्रखयं पत्तं" 
ति वदामी" ति। 

३. “प्रच्छरियं, भन्ते, अनमुतं, भन्ते | याव सुमारितं चिदं, 
भन्ते, भगवता ~ "त्य लो, श्रावुसो, न जायति न जायति त मीयति 
न चवति न उपपज्जति, नाहं तं गमनेन लोकस्स भरन्तं जातेच्यं द्वेष्यं 

9 पत्तं ति वदामी" ति । 

५. “भूतपुव्वाहं, भन्ते, रोहितस्सो नाम इसि श्रहोसि भोजपुततो 
इद्धिमा वेहासङ्गमो । तस्स म्ह, भन्ते, एवरूपो जवो श्रहोसि, सेय्य- 
यापि नाम दन्हम्मा धनुमाहो सिविखतो कतद्त्यो कतूपासनो लहूकेन 
परसनेन शरप्पकसिरेन तिरियं तालच्छायंप्रतिपातिग्य । एवरूपो पदवीति- 

5 हारो श्रहोसि, सय्यथापि नाम्‌ पुरत्थिमा समुदा पच्िमो समुदो । 
तस्स म्द, भन्ते, एवरूपेन जवेन समन्नागतस्स एवरूपेन च॑ पदनीति- 
हारेन एवरूपं इच्छामतं उप्यज्निं ~ श्रहुं ममनेन लोकस्स ग्रस्तं पु 

, गिस्तामीः ति। सो खो अहं, भन्ते, ब्रन्तेव प्रसितपीतखागित- 
साथिता ग्रज्व्यत्र उच्चारपस्सावकम्मा श्रज्जत्र निदाकिलमयपटि- 

‰ विनोदना वस्सस्तायुको वस्ससतजीवौ वस्ससतं गन्तवा ग्रप्पला व 
लोकस्स भ्रन्तं अन्तरायेव कालद्धतो" । 

५. "ग्रच्छियं, भन्ते, अव्मुतं, भन्ते ! याव सुमासितं "विर, 
भन्ते, भगवता ~ “यत्व खौ, ्रावुसो, न जायति न जीयति न मीयति न 
वति न उपपज्जति, नाहं तं गमनेन लोकस्स अन्तं तेयं दद्य परत्य 

25 ति वदामी" ति। 

६. “त्य सो, गरावुसो, न जायति न जीयति न मयति न चवि 

न उपपज्जति, नाहं तं यमेन लोकस्स ग्रन्तं जातिययं ददर पत्तस्पं' 8 
१. चरिम्दि - तेर) २ नोते । ३ पना सार + न्माम म 


मर्व ~ सच + ५. र्टपम्ना ~ योर स्यान तेर ६ सन्यत सज 1 > 4 
सर! ८८, धन्य मानस्य 


४५६] ृतियरोहितस्समुत्तं . 9: 


वदामि । न चाहु, श्रावुसो, अ्रप्पत्वा व लोकस्स ्रन्तं दुवसस्स भ्रन्त- 
किस वदामि । श्रपि चाहु, आवुसो,. इमस्मियेव व्याममनत्ते कठेवरेः 
ससञ्जिम्हि* समनके लोकं च पञ्जयापेमि लोकसमुदयं च लोकनिरोधं 
च लोकनिरोधगामिनि च परिपदं ति । 
“गमनेन न पत्तव्वो, लोकस्सन्तो कदाचनं । 
न च भ्रप्पत्वा लोकन्तं, दुवखा ग्रत्यि पमोचनं ॥ 
“तस्मा ह वे लोकविद्‌ सुमेधो , 
सोकन्तमू वृसितब्रह्मचरियो । 
लोकस्स ्नन्तं समिताचि ज्यत्वा , 
नासीसती' लोकमिमं परं चा” ति ॥ 





६. तियरोहितस्सु 

१. प्रथ खो भगवा तस्सा रक्तिया ्रच्चयेन भिवखू ग्रामन्तेसि - 
“दमं, भिक्खवे, रत्ति रोहितरसो देवपुत्तो अभिवकन्ताय रत्तिया प्रभि- 
वकन्तवण्णो केवलकप्पं जेतवनं ्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसद्धुमि; उप- 
सद्कुमित्वा मं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं अह्ासिं । एकमन्तं ठतो खो, 
भि्लवे, रोहितस्सो देवपुत्तो मं एतदवोच - त्थ नु खो, भन्ते, न 
जायति न जीयति न मीयति" न चवत्ति न उपपञ्जति" सक्कानु खो 
सो, भन्ते, गमनेन लोकस्स रन्तो व्यातुं वा ददटुं वा पापूणितुं वा" ति ? 
एवं वुत्ते रहं, भिक्खवे, रोदितस्सं देवपृत्तं एतदवोचं* ~ धत्थ खो, 
भ्रावुसो, न जायत्ति न जीयत्ति न मीयति न चवति न उपपञ्जति, नाहं 
तं गमनेन लोकस्स अन्तं नातेय्यं ददय्यं पत्ते्यं* ति वदामी" ति । 
एवं वुत्त, भिक्छवे, रोदितस्सो देवपुत्तो मं एतदवोच ~ श्रच्छरियं, भन्ते, 
शरन्भूते, भन्ते ! याव सुभासितं चिदं, भन्ते, भगवता - यत्य खो, 
श्रावुसो, न जायत्ति न जीयति न मीयति न चवत्ति न उपपञ्जति, नाहं 
तं गमनेन लोकस्स भरन्तं जातेय्यं दद्य पत्ते्यं ति वदामि । 


१. रुलेवरे ~ सी०; कलेवरे ~ से० । २. सच्ध्निम्डि - रो० । ३. नाप्त ~ - 
सी०; नासिसति - से० 1 ८. भिच्यति ~ सी०, स्या० \ ५. उप्मज्जति ~ सी° ते 1 
\ ६. अन्ते - स्या०, रोऽ । 9. एतदवोव ~ रे० 1 =. जि्यति ~ सी ०, स्या० १ ६-६. जाप्यं 
` दहुययं पत्तव्य ~ सी ० स्या०, रो० । 


10 


20 


8, 359 


५२ . श्रदगुत्तरनिकायो [५.६ 


२. 'मूतपुव्वाहं, भन्ते, रोहितस्सो नाम इसि अरहो भोजपुत्तो 
इद्धिमा वेहासङ्खमो । तस्स मग्ह, मन्ते, एवरूपो जवो प्रहोसि, सेव्य- 
थापि नाम दन्दूधभ्मा' घनुग्गहो सिन्सितो कतहत्थो कतूपासनो 
लहुकेन श्रसनेन भ्रप्पकसिरेन त्रियं तालच्छायं' श्रत्तिपातेय्य ¦ एवरूपो 

9 पदवीतिहारो ग्रहोसि, सेय्ययापि नाम पुरस्थिमा समुदा पच्छिम समूद । 
तस्स मच्हु, भन्ते, एवख्पेन जवेन समच्नागतस्स एवरूपेन च पदवीतिहारेन 
एवरूपं इच्छागतं उप्पज्जि ~ ग्रहं गमनेन लोकस्स अन्तं पापुणिस्सामी 
ति। सो सखो ब्रह, मन्ते, भरञ्जत्रेव प्रसितयीतलायितसायिता अज्ज्त 
उच्वारपस्सावकम्मा अरन्त निहाकिलमथपटिविनोदना वस्ससतायुको 

0 वेस्ससत्तजीवी वस्ससतं गन्त्वा अरप्पत्वा व लोकस्स अन्तं अरन्तरायेव 

“ कालद्ुतो* । 

३. ्रच्छरियं, भन्ते, अ्न्भुतं, भन्ते ! याव सुभासितं चिदं, 
भन्ते, भगवता ~ यत्य खो, श्रावूसो, न जायति न जीयति न मीयत्ति 
न चवति न उपपरज्जति, नाहं तं गमनेन लोकस्स भ्न्तं नातेय्यं दद्य 

% पत्तेय्यं ति वदामी' ति । एवं वृत्ते श्र, भिक्लवे, रोहितस्सं देवपुत्तं 
एतदवोचं ~ "त्य खो, प्रावृतो, न जायति ने जीयति न मीयत्तिन 
चवति न उपपज्जति, नाहं, तं गमनेन लोकस्स गन्तं ' जाततेय्यं ददुगयं 

 पत्तय्यं प्ति वदामी ति । न चाहु, ्रावुसो, ग्रप्पत्वा व लोकस्स ग्रन्तं 
दुक्लस्सन्तकिरियं वदामि । श्रपि चाह, श्रावृस्ौ, इमरस्मियेव व्याममत्त 

५ केवर" सुरज्ज्गिम्हि समनके लोकं च पञ्ञ््येमि लोकस्मुदयं च 
लोकनिरोधं च लोकनिरोधगामिनि च पदिपदं ति । 

“मनेन न पर्तव्वो, सोकस्सन्तो फदाचनं 1 
न च ग्रप्पत्वा लोकन्तं, दुका ग्रत्थि पमोचनं ॥ 
तस्मा दवे सोकविदरु सुमेधो , 
ॐ लोकन्तम्‌ वुितब्रह्मचरियो 1 
लोकस्स अन्तं समित्तावि जात्वा , 
नासीसती' लोकमिमं परं चा" ति ॥ 





१, दज्दपम्मो -सी०, स्या०, तो° । २. कनुपामनो - सी, स्या०,से० । ३. ता्- 
क्दातिं ~ से । ४. कालक्तो ~ स्यार, रो० 1 ५. कवेवरे - रोऽ । ६. नापिसति - 
सी०, स्या०, रो ¦ 
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भगत वाशअण, प्ाऽकछन्व्व उपव शणेल्पल्ह एएलमा, 0 ०.०९५४ ० 
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४.५८] विसलसुततं ` ४३ 


७. सुविद््रसु्तं 
१. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, सुविदूरविदूुरानि 1 कतमानि 
चन्तारि ? नभं च, भिक्ये, पथवौ च; इदं पठमं सुविदुरविदुरे' । 
श्नोरिमं च, भिक्लवे, तीरं समृदृस्त पारिमं च; इदं दत्तियं सुविद्रुरविदूरे ! 
यतो च, भिक्वे, वेरोचनो ग्न्मुदेति यत्थ च म्रत्थमेति"; इदं तततियं ४.5७ 
सूविदुरविद्रूरं । सततं च, भिवखये, धम्मो भ्रस्तं च धम्मो; इवं चपतुत्थं 5 
सुविदररविदूरे ! इमानि खो, भिवखवे, चत्तारि सुविद्रुरविद्ूरानी ति । 
शनभ च दरे पथवी च दुरे ? ५ 
पारं समुदस्स तदाहु दूरे। 
यततो च वैरोचनो श्रग्भुदेति, 
पमद्कुये यत्य च भ्रत्यमेति। 0 
ततो हवे दूरतरं " वदन्ति , 
सतं च धम्मं असतं च धम्मं) 
“श्रव्यायिको" होति सतं समागमो , 
यावा पि त्स्य तथेव होतति। 
खिप्पं॑हि वेत्ति असतं समागमो , ॥ि 
तस्मा सतं घम्भो" श्रसन्मि आरारका" ति ।। 


८. विसाखसुत्तं 


१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अ्ननाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा विस्ाखो पञ्चाल- 
पुत्तो" उपट्वानसालायं भिक्खू धम्मिया क्थाय सन्दस्सेत्ति समादपेत्ति 
समुततेजेति सम्पंसेति, पोरिमा वाचाय विस्सद्राय भ्रनेलगलाय' शरत्यस्स ‰ 
विञ्ज्यापनिया परियापन्नाय अ्रनिस्सिताय ! श्रय खो मगवा सायन्हु- 
समयं“ पटिसल्नाना बुद्धितो येन उपड्मनसाला तेनुपसद्धमि; उपसद्क- 
मित्वा पच्ननत्ते प्रासने निसीदि । निसज्ज खो भगवा भिव ग्रामन्तेसि- 


१. नभा ~ रो०} २. सुविदरविदूरं ~ रो) ३.च तीरं धो 
रो 1 ४. ्रत्यद्धमेति ~ स्या० 1 ४. शरव्यायिक्तो -रो० 1९ यावं ~ सी०, स्वान से"! 
७. घम्मा ~ स्या० 1 ८. पञ्चालिपुत्तो - सौ०, स्या रे । ६. भ्रनेठमलाय ~ रो०; 
श्रतेलग्मय ~ स्या? १०. सयण्डसमये ~ स्या०, रो ६ ‰ 


भ शरदगत्तरनिकायो [५.५० 


शको नु खो, भिक्षे, उपट्वानसालायं भिवल्‌ धम्मिया 

केथाय सन्दस्सेति समादपेति समृत्तेजेति सम्पहसेति पोरिया वाचाय 

४. ४51 विस्स॒द्ाय श्रनेलगलाय श्रत्यस्स यिज्व्नापनिया परियापत्नाय' श्रमि- 
स्तित्ताया” ति ? 

ॐ “्रायस्मा, भन्ते, विसाखो' पञ्चालपृत्तो उपट्ानसालायं भिव 
घम्मिया कथाय सन्दस्सेति समादपेति समृत्तेेति* सम्पहंसेति पौरिया 
वाचाय विस्सष्ाय श्रनेलगलाय भ्त्थस्स विच्घ्यापनिया परियापश्नाय 
भरनिस्सिताया" ति । 

३. श्रय खो भगवा म्रायस्मन्तं विसाखं पञ्चालपृत्तं एतदवोच ~ 

9 “साधु साघु, विसाख ! साघु खो त्वं, विसास, भिक्खू धम्मिया कथाय 

सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहसेसि पोरिया वाचाय विस्सदट्ाय 
ग्रनेलगलाय भ्रत्थस्स विजञ्व्यापनिया परियापन्नाय श्रनिस्सिताया ति । 
नाभासमानं जानन्ति, मिस्सं* वालेहि पण्डितं । 
भासमानं च जानन्ति, देसेन्तं अमतं पदं ॥ 
“भासे जोतये धम्मं, परगण्टे इसिनं धजं । 
सुभासितधजा इसयो, धम्मो हि इसिनं धजो” तति ॥ 


६. विपत्लाससूत्तं 

१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, सञ्याविपल्लासा चित्तविपल्तासा 
दिद्टिविपल्लासा । कतमे चत्तारो ? श्रनिच्चे, भिवखवे, निच्चं ति 
सञ्व्याविपल्लासो चित्तविपल्लासौ दिद्िविपल्लासौ; दुवसे ^ भिवलवे 
% मुखं" ति  सज्जाविपल्लासो चित्तविपल्लासो दिषटिविपल्लासो; शनन 
त्तनि, भिक्छबे, भ्रत्ता ति सज्व्नाचिपत्तासो चित्तविपल्लासो दिदि 
वियल्लासौ; श्रमे, भिक्खवे, सुनें ति सञ्व्नाविपल्लासो चित्तविपत्लासो 
दिष्टिनिपल्लासौ 1 इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो सञ्व्नायिपल्लासा चित्त- 

विपत्लासा दिद्िविपल्लासा 1 
२. “वत्तारोमे, भिक्छवे, नसञ्ब्नाविपल्लासा नचित्तविप- 


24 
ल्लासा नदिद्धिविपल्लासा । कतमे चत्तारो ? श्निच्चे, भिक्खवे, 





१. परियापण्णाय ~ री० 1 २. सासो - सी 1 ३ मन्दरभेसि समुततेजेसि - रो० । 
४. विस्पं ~ सी° 1 ४-५. श्रदुवते भिवे दुरदं ~ रो° 1 
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श्रनिच्चं ति नसञ्व्याचिपल्लासो नचित्तविपल्लास्नो नदिष्टिविपत्वासो; 
दुवे, भिक्खये, दुवखं ति नसञ्व्यावियल्लासो नचित्तविपत्लासौ नदिद्धि- 
विपल्लासो; ्रनत्तनि, भिनखये, अनत्ता ति नसञ्ज्याविपल्लासो नचित्त- 
विपल्लासो नदिद्विविपल्लासो;. ग्रसुभे, भिवखवे, असुं ति न्तडज्ना- 
विपल्लासो नचित्तविपल्लासो नदिद्टिविपल्लासो 1 इमे खौ, भिवखवे, & = 
चत्तारो नसज्व्याविपल्लास्ना नचित्तविपल्लासा मदिद्टिविपतल्लासा ति । 

“भ्रनिन्ये निच्चसच्व्निनो, दुक्छे च सुखसच्जिनो । 

अनक्तन च अ्रत्ताति, श्रसुमे सुभसञ्व्निनो । 

मिच्छादिद्टिहता' सत्ता, छित्तचित्ता विसञ््िनो । 

शते योगयुत्ता मारस्स, श्रयोगक्छेमिनो जना 1 10 

सत्ता गच्छन्ति संसारं, जाप्तिमरणगामिनो ।। 

“वदा च वृद्धा लोकस्मि, उप्पज्जन्ति पभद्ुरा । 

ते इमं" धम्मं पकासेन्ति, दुक्लूपसमगाभिनें 11 

^तेसं सत्वान सप्पञ्च्या, सचित्तं पच्चलद्धा' ते । 

श्रभिच्चं प्रनिच्वतो दक्लु, दरुवखमद्क्खु दुक्छतो 11 = 25 

“परनत्तनि श्रतत्ता ति, श्रसुभं श्रमुभतसु । 

सम्मादिद्टिसमादाना, सव्वे * दुवलं उपच्चगूं"" ति । 


१०. उपविकलेससुत्तं 
१. “चत्तारोमे, भिक्लवे, चग्दिमसुरियानं उपविकलेसा, येहि 
` उपक््किसेसेहि उपमिकलिद्ा चम्दिमसुरिया न तपन्ति न भासम्ति न 
विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ? श्रन्भा", भिवखवे, चन्दिमसुरियानं उप- ‰ 
विकलेसा+ येन उपविकलेसेन उपविकलि्रा चन्दिमसुरिया न तपन्ति 
न भासन्ति न विरोचन्ति । 


२. “महिका, भिवखवे, चभ्दिमसुरियानं उपविकलेसा, येन 
उपक्िकिलेसेन उपरकिलिद्रा चन्दिमसुरिया न तपन्ति न भासन्ति न . 
विरोचन्ति 1 


१. भिच्छादिद्धिना ~ सौो०, रो० 1 २-२. तेमं ~ सी०, स्वा०1 ३. पच्चलत्यु ~ सी ०, 
स्मा, रौ° 1 ४४. रव्यदुयलमुपल्यग ~ रो \ ५. श्रन्मं - रो० १ ६. उपविकनेवो - 
से 1 ७. महिवा ~ स्या०, रो० 1 
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३. “धूमो रजो, भिक्खवे, चन्दिमसुरियानं उपविकलेसो, येन 
उपक्किलेसेन उपनिकलिद्रा चन्दिमसुरिया न तपन्ति न भासम्ति न 
चिरोचन्ति । । 

४. “राहु, भिक्खवे, अरसुरिन्दो चन्दिमसुरियानं उपविकलेसो, 

5 येन उपक्किलेसेन उपव्किलिटरा चन्दिमसुरिया न तपन्ति न भासन्ति न 
विरोचन्ति । इमे खो, भिक्वे, चत्तारो चन्दिमसुरियानं उपपिकलेसा, 
येहि उपक्किलेसेहि उपविकलिद्रा चन्दिमसुरिया न तपम्ति न भासन्ति 
न विरोचन्ति । 

४. “एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे समणब्राह्यणानं उपविकः- 

10 लेसा, येहि उपविकलेसेहि उपविकलिट्ा एके समणब्राह्मणा न तपन्ति 
नं भासन्ति न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ? सन्ति, भिवखवे, एके 
समणब्राह्यणा पुरं पिवन्ति मेयं \ सुरामेरयपाना श्रप्पटिविरता । श्रय, 
भिक्खवे, पठ्मो समणब्राह्मणानं उपकिकिलेसो, येन उपविकलेसेन 
उपकिकिलिट्रा एके समणब्राह्मणा ने तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ति 

६. “तन्ति, भिक्लवे, एके समणत्राह्यणा मेथुन धम्म पटि- 
सेवन्ति, मेथुनस्मा धम्मा अप्पटिविरता । श्रयं, भिकवे, दुत्तियो समण- 
ब्राह्मणानं उपक्किलेसो, येन उपविकलेसेन उपव्किलिदा एके समण- 
बराह्मणा न तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ति । 

७. “सन्ति, भिक्छये, एके समणब्राह्यणा जातर्परनतं सादि- 
यन्ति, जातरूपरजतपटिग्गहणा ग्रप्पटिविरता । श्रय, भिवखवे, तत्तियो 
समणब्राह्मणानं उपविकितेसो, येन उपविकलेसेन उपविकलिद्टा एके समण- ` 
ब्राह्यणा न तपन्ति न भासन्ति न पिरोचन्ति 1 

८, “सन्ति, भिक्खवे, एके समणत्राह्मणा मिच्छाजीवेन जीवन्ति, 
मिच्याजीवा श्रप्पटिविरतता । श्रयं, भिवपवे, चतुत्थो समणब्राह्मणानं 
उपविकलेसो, येन उपयिकलेसेन उपविवलिद्ा एके समणब्राहमणा न 
तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ति । मे सो, भिव्खये, चत्तारो समण- 
वरह्धणानं उपमिकतेसा, येहि उपिविलेसेहि उपतिकलिद्रा एके समण- 
बराह्मणा न तपन्ति न भासन्ति न विरोचन्ती ति । 
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“रागदोसपरिविकटरा, एके समण्ब्राह्ममा । 

श्रविज्जानिवुत्ता पोसा, पियरूपाभिनन्दिनो ॥ 

“सुरे पिवन्ति मेरयं, पटिसेवन्ति मेनं । 

रजतं जातरूपं च, सादियन्ति अविदुः । 

मिच्छाजीवेन जीवन्ति, एके समणब्राह्यणा ॥ 

“एते उपकरिकिलेसा वृत्ता, वुद्धेनादिच्चवन्धुना । 

येहि उपक्किलेसेहि एके समणब्राह्मणा । 

न तपस्त न भासन्ति, म्रसुद्धा सरजा मगा. 

“ग्रन्धकारेने ग्रोनद्धा, तण्हादासा सनेत्तिका । 

बद्खुन्ति कटसि घोरं, ्रादियन्ति पुन्मवं'' ति । 

रोहितस्सवग्गो पञ्चमो । 
तस्सुदानं 

समाधिपञ्दा दे कोधा, रोहितस्सापरे दुवे । 

सुषिदरुरविसाखविपल्लासा^, उपविकलेसेन ते दसा ति ॥ 
पठमो पण्णासको समत्तो । 
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६. पुन्जाभिसन्दकगो 
१. पठमपुञ्व्नाभितन्दयुततं 


१. सावत्थिनिदानं । चत्तारोमे, भिवखवे,पुञ्ज्नाभिसन्दा कुसला- 

„ भिसन्दा सुखस्साहारा सोचग्गिका सुखचिपाका सम्गसरवत्तनिका इदटाय 

कन्ताय मनापायं हिताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे चत्तारो ? यस्स, 

भिक्लवे, भिक्खु चीवरं परिमुञ्जमानो श्रषपमाणं चेतोसमाधि उप- 

सम्पज्ज विहरति, श्रप्ममाणो तस्स पुज्नाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो 

सलस्साहाये सोवभ्गिको सुखविपाको सग्गसंवत्तनिको इद्राय कन्ताय 
मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति 1 


१. रागदोसुपटिकिकट्रा ~ स्या०; रागदोसपटिविकट़ा ~ रो० । २. श्रविदम्‌ -स्या० । 
३. उपक्किलिट्रा ~ सी; उपक्रितिद्ा ~ रो० 1 ४. पमा - रो० । ५. ° विषाचा विपल्वासो = 
स्या०; भुदूरविसाषो पिपल्नामो ~ रो° 1 
भ०र८ 
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२. “यस्स, भिक्छवे, भिवखु पिण्डपात परिभुञ्जमानो श्रप्पमाणं 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति, श्रप्पमाणो तस्स पुञ्नाभिसन्दो 
कुसलामिसन्दो सुलस्साहासो सोवगििको सुखविपाको सगसंवत्तनिफो 
इद्राय कन्ताय सनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 

5 . ३. “यस्स, भिक्सवे, भिक्सु" सेनासनं परिभुञ्जमानो भप्प- 
माणं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति, श्रप्पमाणो तस्स पुञ्ज्याभिसन्दो 
कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवम्गिको युखचिपाको सग्गसंवत्तनिको 
इट्य कन्ताय मनापाय दिताय सुखाय संवत्तति । 

४. “यस्स, भिवसवे, भिक्खु गितानप्पच्नयभेसज्जपरिवखारं 
परिभुञ्जमानो अरप्पमाणं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति, श्रप्पमाणौ 
तस्स पुञ्व्याभिसन्दो कुखलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको युख- 
चिपाको सर्गसंवत्तनिको इटाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 
द्मे खो, भिक्वे, चत्तारो पुज्ब्याभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुखस्साहारा 
सोवग्िका सुखचिपाका सम्गसंवत्तनिका इटराय कन्ताय मनापाय हिताय 
15 सुखाय संवत्तन्ति । 

५. “इमेहि च पन, भिक्ववे, चतूहि पुच्व्याभिसन्देहि कृसला- ` 
भिसन्देहि समन्नागतस्स ॒श्ररियसावकस्स न सुकरं पुल्जनस्स पमाणं 
गहेतुं ~ "एत्तको पुञ्जाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सौवमिको 
सुखेविपाको सम्गसंवत्तनिको इट्धाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय 

2 संवत्तती' ति ¦ भ्रय सो श्रसह्कघेग्योः अप्पमेय्यो महापुल्ब्मक्न्यो 
त्वेव सङ्कधं* गच्छति । 

६. “सय्यथापि, भिक्वे, महासमुदौ न सुकरं उदकस्स पमाणं 
गहेतु ~ "एत्तकानि उदकान्द्कानी ति वा, एत्तकानि उदकान्हकसतानी 
ति वा, एत्तकानि उदकान्हुकसदहस्सानी ति वा, एत्तकानि उदकान्द्कसत- 
सहस्सानी त्ति वा", श्रय खो श्रसह््येय्यो श्रप्पमेय्यो महाउदकयसन्धो 
त्वेव सद्धं गच्छति; एवमेव खो, भिक्सवे, दरमेहि चतूहि पुल्ाभि- 
सन्देहि कुप्रलाभिसन्देहि समप्नायतस्स श्ररियसाववस्स न युकरं पुर्व्यस्स 
पमाणं गेत ~ “एत्तको पुञ्व्याभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुपस्सादारो 

१, म०, गीर पोतयकेसु नत्ति ! २. प्रनदन्यो - पीर, स्वान, चेर । ३. सदं - 
सी०, स्यार, रो} 


भ 
= 
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सोवग्मगिको सुसविपाको सम्गसंवत्तनिको इटराय कन्ताय मनापाय हिताय 
मुखाय संबततती' ति, श्रय खो श्रसङ्खचेग्यो अप्यमेय्यो महापुञ्जवखन्धौ 
त्वेव" सह्भुधं गच्छती ति । 
“महोदधि श्रपरिमितं महासरं, 
वहुभेरवं रतनवरानमालयं* । 
नज्जो यथा नरगणसद्धुसेविताः , 
पुथू सवन्ती उपयन्ति सागरं ॥ 
“एवं नरं अ्रत्रदपानेवत्यदं , 
सेय्यानिसज्जत्थरणस्स दायक । 
पुल्जस्स धारा उपयन्ति पण्डितं , 
नज्जो यथा वारिवहा वे सागरं" ति ॥ 


२. इतियपुन्ब्याधिसन्वसुततं 

१. “चत्तारोमे, भिच्खवे, पुज्व्नाभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुख. 

, स्साहारा सोवम्गिका सुखविपाका सम्गसंवत्तनिका इट्राय कन्ताय मना- 
पाय दित्ताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे चत्तारो ? इष, मिवखवे, 
श्रस्यिसावको वृद्धे अ्रवेच्चप्यसादेन समन्नागतो होति - इति पि सो 
भगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविद भ्रनत्तरो 
पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमतुस्सानं बुद्धो भगवा' ति । श्रय, भिक्खवे, 
पठमो पुञ्व्नाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवम्गिको सुख- 
विपाको सम्गसंवत्तनिको इद्राय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय 
संवत्तति । 

२. “धुन च पर, भिवखने, श्ररियस्षावको धम्मे ्रवेच्चप्पसादेने 
समन्नागतो होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिषटिको कालिको 
एदिपस्सिको श्रोपनेथ्यिको पच्चत्तं वेदितव्यो विञ्जूही' ति । श्रयं, 
भिक्खवे, दुतिय पुञ्जाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवगिको 
सुखविपाको सग्गसंवत्तनिको इटाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय 
संवत्तति । 

१. हैव ~ रो० । २. रतनगणानमानयं ~ सी०, स्या, रो० 1 


सद्धमेवित्ता ~ स्या० 1 ४. मवन्ति ~ रो०। # 
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३. शुन च पर भिक्खवे, अ्ररियसावको सद्धं अवेच्चप्पसादेन 
समन्नागतो होति ~ श्वुप्पदिपन्नो भगवतो सावकस्खो, उनुप्पटिमन्नो 
भगवतौ सावकसद्धो, जायम्मप्यिन्नो भगवतो सावकपद्धो, सामीचि- 
प्पटिपन्नौ भगवतो, सावकसद्ो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि श्चट्र 

5 पुरिसपुग्गला, एस भगवतो साचकसद्ो राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दनिखणेय्यो 
प्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्ज्यक्खेत्तं लोकस्सा' ति । श्रयं, भिवखवे, 
ततियो पुज्व्याभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सूखस्सादारो सोवग्गिको सुख- 
विपाको सगगसंवत्तमिको इटाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 

४. “पुन च पर, भिक्सवे, भ्ररियसावको श्ररियकन्तेहि सीलेहि 

10 समन्नागतो होति श्रखण्डेहि श्रच्छिेहि' श्रस्वलेहि श्रकम्मासेहि 
भुजिस्सेहि विच्नुप्मसत्थेहि ` श्रपरामदरहि समाधिसंवत्तनिकेहि ! श्रयं, 
भिक्वे, चतुत्थो पुञ्ज्ाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोव- 
म्गिको सुखेविपाको सग्गसंवत्तनिको इट्राय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तति । इमे खो, भिव्छवे, चत्तारो पुञ््याभिसन्दा कुसलाभि- 


18 सन्दा सुखस्साहारा सोवग्गिका सुखविपाका सगगसंवत्तनिका इटराय 


कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तन्ती ति । 
“यस्स सद्धा तथागते, श्रचला सुप्पतिद्धिता । 
सीलं च यस्स कल्याणं, ्ररियकन्तं पसंसितं ।। 
“सद पसादो यस्सत्थि, उजुभूतं च दस्सनं । 
20 अदलिदयो ति तं श्राह, ग्रमोघं तस्स जीविते ।। 
† ५तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
अनुयुल्जेथ मेधावी, सरं बुद्धान सासनं" ति ॥ 
३. पठमसेवाससुत्तं . 
१. एवं समयं भगवा ग्रन्तरा च मधुरं श्रन्तरा च वरन्यं* 
द्रद्धानमग्गस्पटिपन्नो होति । सम्बहुला पि सौ गहपती चं गहुपत्तानियो 
25 च श्नन्तरा च मधुरं श्रन्तया च वेरज्मं श्रद्धानमग्गप्पटिपघ्ना होन्ति । 
श्रय सो भगवा मम्मा प्रोक्कम्म प्रल्यनतरस्मि स्लसमूले" निसीदि । 
१. चथिटेहि ~ सो* । २. पिसतूषमत्येदि ~ स्वा०; विवृद्धि ~ सै 1 
३. रो° पत्ये नत्वि + ४ पेर्मथ्यं ~ रोर । ‰. ° वध्यस गें ~ रोर । 
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असस सो गहपती च गहूपततानियो च भगवन्तं अ्रञ्नयतररिम सखमूले 
निसिक्लं । दिस्वा येन भगवा तेनुपस द्भु्यिसु; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं मिसित्े खो ते गहपती च 
गहूपतानियो च भगवा एत्दवोच ~ 

२. “वत्तारोमे, गहपतयो, संवासा । कतमे चत्तारो ? छवो 5 
उवाय सदधि संवसति, खो देविया सद्धिः संवसति, देवो दवाय सदधि 
संवसति, देवो देविया सदधि संवसति , 

३. “कथं च, गहूपतयो, छवो छवाय सद्धिं संवसति ? इध, 
गरहुपतयो, सामिको होति पाणातिपाती प्रदिच्नादायी कामेसुमिच्छाचारी 
मुसावादी सुरामेस्यमञ्न्पमादद्वायी दुस्सीलो पापधम्मो मच्छेरमलपरि- 1० 
यु्टितेन चेतसा भ्रगारं ग्रञज्ञावसति अ्रवकोसकपरिभासको समणत्राह्म- 
णानं ; भरिया पिस्स होति पाणातिपातिनी श्रदित्तादायिनी कामेसुमिच्छा- 
चारी मुसावादिनी सुरामेरयमज्जपमादद्ायिनी दुस्सीला पापधम्मा 
मच्छेरमलपरिमुद्धितेन चेतसा रगारं अज्ज्ञावसति श्रवकोसिकपरिभासिका 
समणब्राह्मणानं ! एवं स्र, गहेपतयो, छवो दवाय सदधि संवसति 1 ॐ 

४. “कथं च, गहपतयो, छवो देविया सदधि संवसति ? इध, 
गहपत्तयो, सामिको होति पाणात्तिपाती ्रदिन्नादायी कामेसुभिच्छारी 
मुसावादी सुरामेरयमज्जपमादद्वायी दुस्सौलो पापधम्मो मच्येरमल्‌- 
परियुद्धितेन चेतसा श्रगारं श्रज््ञावसति अवकोसकपरिमासको समण- 
ब्राह्मणानं , भरिया” च्वस्स होति पाणातिपात्ता पटिविरता श्रदिन्नादाना 2 
पटिविर्ता कामेसुमिच्छाचारा परिविर्ता मुसावादा परिचिता सुरा- 
मेरयमज्जपमाददुना पटिविरता सीदती कल्याणघस्मा विगतमल- 
मच्छेरेन चेतसा श्रगारं ्रज्ज्ायसति अरनक्कोसिकपरिभासिका समण- 
ब्राह्मणानं ! एवं खो, गह्पत्तयो, छवो देविया सद्धि संवसति । 

५. “कथं च, गहुपतयो, देवौ छवाय सदधि संवतति ? इव, 25 
गहमतयो, सामिको होति पाणात्तिपाता पटिविरतो श्रदिन्नादाना पटि- 
विस्तो कामेसुभिच्छाचारा पटिविरतो मुसावादा पटिविरतो सुरामेरय- 

मञ्जपमाद्ानो पटिविरतो सीलवा कत्याणघम्मो विगतमलमच्छेरेन 
चेतसा अ्रगारं म्रज्क्ावसति अनक्कोसंकपरिमासको समणत्राह्मणाने; 





१ भव्या च ~ स्या०, रो} 
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भरिया ख्वस्सत होति पाणात्तिपातिनी .. पे०... सुरामेरयमज्जपमाद- 
दायिनी दस्सीला पापघम्मा मच्छेरमलयरियुद्भुतेन चेतसा श्रगारं 
भ्रज्क्ञावसति श्रवकोसिकपरिभासिका समणत्राह्यणासं । एवं खौ, 
गहपतयो, देवो छवाय सदधि संवसति । 


६. “कथं च, गहपतयो, देवो देविया सदधि संवसति ? इध, 
गहपतयो, सामिको होत्ति पाणातिपाता पटिविरतो ... १०... सीलवा 
हृल्याणघम्मो विगतमलमच्छेरेन चेतसा प्रगारं भ्ज््ञावसति श्रनवकोसक- 
परिभासको मरमणब्राह्यणानं; भरिया पिस्स होत्ति पाणातिपाता पटि- 
विरता ... पे०... सुरामेरयमज्जपमादट्ाना पटिविरता सीलवती कत्याण- 
धम्मा विगमतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं भ्रज््ञावसति श्रनवकोसिकपरि- 
भासिका समणत्राहाणानं । एवं खो, गहुपतयो, देवो देविया सदि 
संवसत्ति । इमे खो गहपतयो चत्तारो संवासा ति । 

“उभो च होन्ति दुस्सीला, कदसिया परिभासका 1 
ते होन्ति जानिपतयो, छवा संवासमागता ।। ` 
“सामिको होति दुस्सीलो, केदरियो परिभासको । 
भरिया सीलवत्ती होति, वदञ्स्‌ ,वीतमच्छरो । 
सापि देवी संवसति, वेन पतिना सह ॥ 
“सामिको सीलवा होति, वदजञ्ज्‌ वीतमच्छरो । 
भरिया! होति दुस्सीला, कदरिया परिभासिका 1 
सा पि छवा संवसति, देवेन प्रतिना सह ॥ 
“भो सद्धा वदच्चरू च, सञ्व्यता घम्मजीचिनो । 
ते होन्ति जानिपत्तयो, भ्रञ्व्यमनञ्व्नं पियंवदा ॥। 
%ग्रव्यातं पचुरा होन्ति, फासुकं ` उपजायति । 
अरमित्ता दुम्मना होन्ति, उभिन्नं समसीलिनं ।। 
प्दुधु धम्मं चरित्वान, समसीलव्वता उभो ! 
नन्दिनो देवलोकर्सिमि, मोदन्ति कामकामिनो" ति 4 











१. भस्यिस्म ~ से० । २ कानतं - सीर; वासत्थं ~ रौो० । 
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४. दुततियसंवाससूत्त 

१. “चत्तारोमे, भिक्खवे, संवासा । कतमे चत्तारो ? खो 
छनाय सद्धं संवसति, छवो देविया सदधि संबसति, देवो छवाय सदधि 
संवसति, देवो देविया सदधि संवसति । 

२. “कथं च, भिक्लवे, छवो छवाय सदधि संवसत्ति । इध, 
भिक्छवे, सामिको होति पाणातिपाती ग्रदित्नादायी कामेसुमिच्छाचारी 5 
मुसावादी पिसुणवाचो फरसवाचो सम्फप्पलापी अ्रभिञज्ञालु व्यापन्न 
चित्तो, भिच्ादिद्धिको दुस्सीलो पापधम्मो मच्येरमलपरियद्धितेन चेतसा 
श्रगारं श्रज्छञावसति श्रवकोसकपरिभासको समणत्राह्यणान; भरिया 
पिस होति पाणातिपातिनी श्रदिन्नादायिनी कामेसुमिच्च चारिनी मुसा- 
वादिनी पिसुणवाचा फरसवाचा सम्फप्पलापिनी ग्रभिज्जञालुनी व्यापत्- 
चित्ता मिच्छादिष्टिका दुस्सीला पापधघम्मा मच्छेरमलपरियुद्धितेन चेतसा 
श्रगारं॑श्रज््ावसति अरक्कोसिकपरिभासिका समणत्राह्मणानं । एवं 
खो, भिक्लवे, छवो छवाय सद्धि संवसति । 


३. “कयं च, भिक्छवे, छवो देविया सदधि संवसति ? इध, 
भिक्छवे, सामिको होति पाणातिपाती .. पेण. मिच्छादिष्टिको दुरसीलो 5 
पापधम्मो मच्छेरमलपरिुद्धितेन चेतसा अगारं अरङ्ञावसति ्रवकोसक- 
परिभासको समणन्राह्यणानं ; भरिया स्वस्स होति पाणा्तिपाता पटि- 
विरता अदिन्नादाना पटिविरता कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता मुसावादा 
पटिविरता पिसुणाय वाचाय पटिविरता फरसाय वाचाय पटिविरता 
सम्फप्पलापा पटिविरता अनभिज्जालुनी अव्यापन्चचित्ता सम्मादिद्धिका 2 
सीलवती कल्याणथम्मा विगतमलमच्चेरेन चेतसा भ्रगारं प्रस््ावसति 
अरनबकोसिकपरिभासिका समणवराद्यणानं । एवं खो, भिव्खवे, छवो 
देविया सदधि संवसति । 

५. "कथं च, भिक्खवे, देवो छवाय सद्धि संवसति ? इष, 
भिक्छवे, साभिको होति पाणात्तिपाता पटिविरतो अदिन्नादाना पटिविरतो 2८ 
कामेसूमिच्छाचारा पटिविरतो मुस्ावादा परिविरतो पिसुणाय वाचाय 
पटिविरतो फरसाय वाचाय पटिविस्तो सम्फम्पलापा पटिविरतो अनभि- 
ज्जालु श्रव्यापन्नचित्तो सम्मादिद्धिको सीलवा कल्याणधम्मो विगत- 


१. व्यापन्नवित्तो ~ रो 1 
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मलमच्छेरेन चेतसो म्रमारं अ्रज््ावसति अ्ननवकोसकपरिभासको समण- 
ब्राह्मणानं; भरिया स्वत्म होति पाणातिपातिनी ... १०... मिच्छादिष्टिका 
दरस्सीला प्रापधम्मा मच्छेरमलपरियष्टितेन चेता अ्रमारं श्रज्छाक्ति 
अक्कोसिकपरिभासिका समणव्राह्मणानं । एवं खो, भिक्खवे, देवो 
छवाय सद्धि संवसति । 


“कथं च, भिक्वे, देवो देविया सदधि संवसति ? इध, 


भिक्छवे, सामिको होति पाणात्िपाता पटिविरतो ...पे०... सम्मादिद्धिको 
सीलवा कत्याणधम्मो' विगतमलमच्छेरेन चेतसा म्रगारं अज्जावसति 
ग्रनवकोसकपरिभासक्रो समणव्राहमणाने; भरिया पिस्स होति पाणाति- 
पे०... सम्मादिद्भिका सीलनती कत्याणधम्मा विगरत- 
मलमच्ेरेन चेत्तसा श्रगारं श्रज्खावसति श्रनयकोसिकपरिभासिका समण- 
तराह्यणानं । एवं सो, भिक्सवे, देवो देविया सदधि संवरति । इमे खो, 
भिक्सये, चत्तारो संवासा ति । 


“उभो च होन्ति दुस्सीता, कदस्या परिभासका । 
ते होन्ति ` जआनिपतयो, छवा संवासमागता ॥ 
“तामिको होति दुस्तीलो, फदसियो परिभासको । 
भरिया सौववन्ती होति, वदञ्छ्‌ यीतमच्रा 1 
सामि देवी संयसति, द्येन पतिना सद्‌ ॥ 
भ्तामिो सीलया होति, वदय्स यीतिमच्छये । 
भपय होति पुस्सीलला, फदसिया परिनासिको । 
चा पि छवा संवसति, देयेन पत्तिना सह्‌ ॥ 
ष्मो नद्धा वदस्पर्‌ च, सन्ता धम्मनीमिनो । 
ते होन्ति जानिपत्तयो, परल्णमचस्य्नं पियंयदा ॥ 
श्रतपायं पयु दीनि, द्वानुकं उपसार्या । 
प्रमिखा दुम्मना दनि, उनिप्रं मममीव्नि ॥ 
ष्ट धम्मं बण्स्विन, मम्मगीनव्यना उभौ 1 
मन्दम वनी, मोधन्नि वमि" ५ 


१, एगेदोदपम्मा ~ दार 3 उ. रर्भ्म्त्र~ 118, 


४,६.५] । पठमसमजीदीसुत्तं ६५ 
१. पठमसमजीवीसुत्त 
१.-एवं मे सुतं । एकं समयं मगवा मग्गेसु विहरति सुसुमारगिरे' 
भेसकावने* मिगदाये । श्रय खो भगवा पृव्वण्ठसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन नकुलपितुनो महपतिस्स निेसनं तेनुपसद्धुमि; उप- 
सङ्कुमित्वा पञ्जत्ते ासने निसीदि । श्रय खो नकुलपिता "च गहपति 
नकुलमाता च गहपतानी येन भगवा तेतुपसद्धर्िसु; उपसङ्कमितवा 
भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीवियु । एकमन्तं निसिन्नो खो 
नकूलपिता गहपति भगवन्तं एत्तदवोच ~ 
२. “यतो मे, भन्ते, नकरुलमाता गहपतानी दहरस्सेव दहर 
ग्आानीता, नाभिजानामि नकुलमातरं गहपतानि मनसा पि भ्रतिचरिता, 
कुतो पन कायेन ! इच्ेय्याम मयं, भन्ते, दिदं चेव धम्मे श्रञ्जमज्न्नं 1० 
पस्सितु भ्रभिसम्परायं चं प्रज्व्यमज्जं पर्सितु" ति । नकुलमाता पि 
सो गहपतानी भगवन्तं एतदवोच - “यतोहं, भन्ते, नकरुलपितुनो गहपतिस्स 
दहरस्सेव दहरा आनीता, नाभिजानामि नकुलपितरं गहपति मनसा 
पिं अतिचस्ति, कुतो पन कायेन ! इच्छेय्याम मयं, भन्ते, दिद चेव 
धम्मे अ्रन्ज्नमजञ्जं पस्सितुं म्रभिसम्परायं च ्रज्लमञ्जं पस्तु" ति । 
३. ५भ्राकह्कययुं चे, गह्पतयो, उभौ जानिपत्तयो दिदं चेव 
धम्मे म्रव्ख्यमज्न्ं पस्सितु श्रभिसम्परायं च ्रज्नमञ्जं पस्सितुं उभो 
वभश्रस्सु समसद्धा समसीला समचागा समपञ्य्या, ते दिद्ं चैव“ धम्मे 
श्रज्जमज्जं पस्सन्ति श्रभिसम्परायं च श्रञ्व्जमज्य्नं पस्सन्ती ति । 
““उभो सद्धा वदज्ञ्‌ च, सञ्च्नता धम्मजीविनो 1 2 
ते होन्ति जानिपतयो, ्रल्जमच्ननं पियंवदा ।1 
%अ्रत्थासं पचुरा होन्ति, फासुकं* उपजायति । 
अमित्ता दुम्मना दन्ति, उभित्नं समसीलिनें ।॥ 
भटूष॒ धम्मं चरित्वान, समसीलव्वता उभो । 
नन्दिनो देवलोकरिम, मोदन्ति कामकामिनो" ति ॥। वि 
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६. दुतियसतजीवीसुत्तं ॥ 

१. “्राकङ्घु्युं के, भिक्सवे, उमो जानिपतयो दिद चेव 
धम्मे ग्रज्जमज्व्यं पस्तु म्रभिसम्परायं च श्रज्जमचज्व्यं पस्सितुंउभोव 
श्रस्सु सम्द्धा समसीला समचाया समपञ्ना, ते द्द चेव धम्मे 
अ्रज्नमञ्न्नं पस्सन्ति यरभिसम्परायं च ग्रज्नामञ्व्गं पस्सन्ती ति । 

“भो सद्धा वदनम्‌ च, सञ््ता धम्मजीविनो | 
ते होन्ति जानिपतयो, श्रज्नमञ्नं पियेवदा ॥ 
“श्रत्यासं पचुरा होन्ति, फासुकं उपजायति । 
्रमित्ता दुम्मना होन्ति, उभित्तं समसीलिनं ॥ 
“ध धम्मं चरित्वान, समसीलव्वता उभो । 
नन्दिमो देवलोकरस्मि, मोदन्ति कामकामिनो" ति ॥ 


७. सूप्पवासासूत्ं 

१. एकं समयं भगवा को्टवेसुः विह्रति षज्जमिक' नाम 
कोच्ियानं * निगमो । श्रय खौ भगवा पुव्वण्टुसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन सुप्पवासाय कोषियधीतुयाः निवेखनें तेनुपसद्धुभि; 
उपसद्धुमित्वा पञ्ञत्ते अ्रासने निसीदि ¡ श्रव खो सुप्पवासा कोछिप- 
धीता भगवन्तं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सत्यां सन्तप्मेसि सम्प- 
वारेति । श्रथ खौ सूप्मवासा कोठियधौता भगवन्तं भुक्तानि ्रोनीत- 
पत्तपाणि एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नं सो सुप्पवाते कौथिय- 
वीव्ररं भगवा एतदवोच ~ 

२. “भोजनं, नुप्पयासे, देन्ती श्रदियसाविका पटिर्माहकातं 
चत्तारि ठानानि देति । कतमानि चत्तारि ? मायुं देत्ति, व्यं दैति, 
सुं देति, बनं देति ¦ रायु सो पन दत्वा प्रामुस्य मानिनी होति दिम्बह्स 
या मानुखस्स वा । वष्णं दत्वा कण्णस्त गिनी दोत्ि दिन्कस्स वा 
मानुखस्व वा । सुखं दत्वा नुगस्े नागिनी दति दिव्यस्य वा मानुचर्त 
मा । वतं दत्य वतर्य नागिनी दरोति दिन्वस्य या मानुष्यं वा। 

१ सम्यन१~ भार, सेन परमयो -ग्यार + २. सोिदान ~सन! ३, शानि 

पाद म्या) साटिपिकर- रार 


॥ 
{ 
# 


५,६.५८] युदत्तसुत्तं ६७ 
भोजनं, सुप्पवासे, देन्ती भ्ररियसासिका पटिरगाहकानं इमानि चत्तारि 
ठानानि देती ति! 

“भुसद्घुतं भोजनं या ददाति , 

सव्व पणीतं रससा उपेतं । 

सा दक्खिणा उज्युगते्ु दित्ता , 5 

चरणुपपन्नसुः मह्ग्यतेसु 1 

पुञ्जेन पुञ्जं संसन्दमाना , 

महप्फला लोकविद्ून वण्णिता ॥ 

“एतादिसं यज्जमनूस्सरन्ता , 

ये वेदजाता विचरन्ति, लोके 1 ] 

विनेय्य मच्छेरमलं समूलं , 

भ्रनिन्दिता सग्गमुपेन्ति गनं" ति ॥ 


म. मुरत्तसुत्त 
१. अथ सो श्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो ग्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 15 
२. “भोजनं, गहपतति, ददमानो ग्रसियसावको पटिगगाहुकाने = ०.ॐ 
चत्तारि ठानानि देत्ति ! कतमानि चत्तारि ? भ्रायुं देति, बण्णं देति, ८५५ 
सुखं देति, बलं देति । रायु खो पन्न दत्वा श्रायुस्स भागी होति दिव्वस्स 
वा मानुसस्स वा । वष्णं दत्वा ... सुखं दत्वा ... चलं दत्वा वलस्सु भागी 
, हिति दिन्वस्स वा मानुससस वा । भोजनं, गहपति, ददमानो ्ररियसावको 2 
परिग्गाहकानं इमानि चत्तारि ठानानि देती ति 1 
“यो सञ्जतानं परदत्तमोजिनं , 
कालेन सकच्च ददाति भोजनं । 
चत्तारि सनानि भ्नुप्पवेच्छति , 
रायु च वण्णं च सुखं वलं च ॥ 25 
भ्सो आयुदायी वण्णदायी, सुखं* वलं ददो ` नरो । 
दीषायु यसवा होति, यत्य यत्यूपपज्जती" ति । 
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न , शरडग्तरनिकायो ` [५.६.६- 
&. भोजनसुत्तं 
१. “भोजने, भिक्छवे, ददमानो दायको प्रटिगगाहकानं चत्तारि! 
उानानि देति । कतमानि चत्तारि ? श्रायुं देति, वण्णं देति, सुखं देति, 
वलं देति । भ्रायुं सो पन दत्वा आयुस्स भागी होति दिव्वस्स वा मानु- 
सस्स वा! कण्णं दत्वा ... सुखं दत्वा ... वलं दत्वा वलस्स भागी होति 
दिव्वस्स वा मानुसस्स वा । भोजनं, भिक्सवे, ददमानो दायको पटि- 
ग्गाहकानं इमानि चत्तारि ठानानि देती ति । 
“यो सञ्जत्तानं परदत्तमोजिनं , 
कालेन सक्कच्च ददाति भोजनं । 
चत्तारि ठानानि भ्रनुप्पवेच्छति , 
आयुं च वण्णं च सुखं वलं च ॥ 
“सो श्रायुदायी वण्णदायी, 'सुखं वलं ददो तरो । 
दीघायु यसवा होति, यत्य यत्थुपपग्जती” ति ॥! 


१०. भिहिसामीचिसुततं 
१. अरय खो अनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
उपसङ्धुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो श्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 
२. “चतूहि खो, गहपति, धम्मेहि समन्नागतो ग्ररियसावको 
भिदिसामीचिपिपदं पटिपन्नो होति यपस्तोपटिलाभिनि' सम्गसवन्तनिकं । 
कतमेहि चतुहि ? इध, गहपति, श्रस्यिसावको भिक्खुसद्ध पच्चुपद्वितो 
होति चीवरेन, भिक्ुसन्घं पच्चुपद्टितो होति पिण्डपातेन, भिक्स 
पच्ुपष्टितो होति सेनासनेन, भिक्खुसद्धं पच्चुपद्वितो होति गिलान- 
प्पच्चयभेसज्जपरिवखारेन ! इमेहि खो, गहयति, चतूहि धम्मेहि समत्ता- 
गतो शअररियासावको गिषिसामीचिपरिपदं पय्िन्नो होति यसौपटि- 
लाभिनि सम्गसंवत्तनिकं ति । * 
“िदि्तामीचिपटियदं, पटिपज्जन्ति पण्डिता । 
सम्भगक्ते सीलवन्ते, चीवरेन उपट्विता ।1 


१. इमानि ० ~ रोर 1 २. यसपटिलाभितिं ~ स्वा० 


४.७.१] " ` पत्तशम्मसुतत ९९ 


पिण्डपातसयनेन, भिलानप्पच्चयेन च । 
तेसं दिवा च रत्तो च, सदा पुञ्जं पवडूति 1 
सग्गं च कमतिदधानं, कम्मं कत्वान भट्कं” ति 1 
पुर्व्याभिसन्दवग्गो छो ॥ 
तस्सुदानं 
दे पुजञ्जाभिसत्दा, दे च संवासा समजीविनो 1 
सुप्पवासा सुदत्तो च, भोजनं भिहिसामिची ति ॥। 5 








७. पत्तकम्मवरगो 


९. पत्तकम्मसुत्तं 
१. अथ सो अनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं सो श्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच - 
२. “चत्तारो मे, गहपति, घम्मा दा कन्ता मनापा दुल्लभा =." 
लोकमि । कतमे चत्तारो ? भोगा मे उ्पज्जन्तु सहघम्मेना ति, 
मरं पठमो धम्मो इटो कन्तो मनापो दुल्लभो लोकमि । 
३. "भोगे लद्धा सहधम्मेन यसो मेः आगच्छतु * सह्‌ जातीहि 
सह उपञ्छायेही ति, श्रयं दुतियो धम्मो इटो कन्तो मनापो दुल्लभो 
लोकरसिमि 1 
४. "मोगे लद्धा सह्धम्मेन यसं लद्धा सह ज्नातीहि सह ८ 
उपन््ायेहि चिरं जीवामि दीघमायुं" पालेमी ति, अयं ततियो धम्मो इटो 
कन्तो मनापो दुल्लभो लोकस्मि । 
५. मनोम लद्धा सहधम्मेन यसं लद्धा सह्‌ जाती सह्‌ उपज्डा- 
येहि चिरं जीनित्वा दीघमायुं पालेत्वा कायस्सं > दा १ 
समगं लोकं उपपञ्जामी ति, यं चतुत्यौ इ 
दुल्लभो लोकारिम । इमे खो, गहपति, चत्तारो घम्मा इटा कन्ता मनापा 
दुर्लभा लोकर्सिमि । 


१. हिद समीचिना ~ सो 1 रर मं पनपु्यनछु 
ते० 1 ४. उष्पज्जामी ~ ये 1 


-स्या० रो । ३. दीपमद्ायु ~ 
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६. “इमेसं खो, गहपति, यतुं धम्मानं दइटरानं कन्तानं मनापानं 
दुल्लभानं सोकरिम चत्तारो चम्मा पटिलाभाय संवत्तन्ति 1 कतमे 
चत्तारो ? सद्धसम्पदा, ' सीलसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्जासम्पदा । 

७. “कतमा च, गहपति, सद्धासम्पदा ? इध, गहपति, श्ररिय- 
सावको सद्धो होति, सदहति तथागतस्स वोधि ~ इति पि सो भगवा 
रहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू भ्रतुत्तरो 
पुरिसदम्मसारथि, सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति । रयं वुच्चति, 
गहपति, सद्धासम्पदा । 

८. “कतमा चे गहपति सीलसम्पदा ? इध, गहपति, प्ररिय- 
साव्को पाणातिमात्ता पटिविरतो होति .. पे०... सुरामेरयसज्जपमाद- 
इना पटिविरतो होति । अयं वुच्चति, गहपति, सीलसम्पदा । 


&. “कतमा च, गहपति, चागसम्पदा ? इध, गहपति, श्ररिय- 
सावको विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं अज्ज्ञावसति मृत्तचागो पयत- 
पाणि वौस्सग्गरतो याचयोगो दानसंबिभागरतो । श्रयं वुच्चति, गहपति, 
चागसम्पवा } 

१०. “कत्तमा च, गहपति, पञ्जासम्पदा ? ग्रभिऽ्ा- 
विसमलोमाभिभूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो श्रकिच्चं करोति, किच्च 
श्रपराधेति । अ्रकिच्चं करोन्तो किच्वं श्रपरायेन्तो यसा च सुखा च, 
धंसति । व्यापादाभिमूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो मरकिच्चं करोति, 
किच्च ्रपराधेति । अ्रकिच्वं करोन्तो किच्चं भ्रपराधेन्तौ यसा च सुखा 
च धंसति । थीनमिद्धाभिभूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो अरक्रिस्चं 
करोति किच्चं श्रपरापेति । श्रकिच्चं करोन्तो किच्चं अपराधेन्तो यस्वा 
च सुखा च धंसति । उद्धच्चकुयकुच्चाभिभूतेन, गहपति, चेतसा विहरन्तो 
श्रकिच्चं करोति, किच्चं ्रपराधेति । अ्रकिच्चं करोन्तो किच्चं श्रपरा- 
5 वपेन्तो यसा च सुखा च धंसति । विधिकिच्छाभिभूतेन, गहपति, चैतसा 

, विहरन्तो अ्रकिल्चं करोत्ति, किच्वं श्रपराधेति । श्रकिच्यं केनो 
किच्ं ्रपसयेन्तो यसा च सुखा च धति । - 

११. “स खो सो, गहपति, श्ररियसावको ब्रभिज्ज्ाविसमलोभो 

वित्तत्स उपविकिलेसो ति, इति पिदिस्वा श्रभिज्ज्ायिसमसोमं चित्तस्स 

ॐ उप्रनिकलैसं पजहवि । व्यापादो चित्तस्स उपविकलतेखो तति, इति विदित्वा 


1 


5 


[य 


© 


। 
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व्यापादं चित्तस्य उपविकलेसं पजदत्ि । थीनमिद्ं॑चित्तस्स॒ 
उपविकलेसो ति, इतति विदित्वा थीनमिद्धं॑चित्तस्स उपविकलेसं 
पजहति 1 उद्च्चकुवकुच्चं चित्तस्स उपक्किलेसो ति, इति विदित्वा 
उदधच्चकूवकुच्चं चित्तस्स उपविकलेसं पजहति । विचिक्च्छा चित्तस्स 
उपविकलेसो ति, इति विदित्वा विचिकिच्छं चित्तस्स उपक्किलेसं 5 
पजहति 1 


१२. भयतो च लो, गहपति, श्ररियसावकस्स' ्रभिज्जञाविसम- 
लोभो चित्तस्स उपविकलेसो सि, इति विदित्वा ्रमिञ्ज्ञाविसमलोमो 
चिन्तस्स उपविकलेसो पहीनो होति । व्यापादो चित्तस्स उपविकलेसो 
ति, इति विदित्वा व्यापाद्यो चित्तस्स उपविकलेसो पीनो होति । 
थीनमिद्धं चित्तस्स उपविकलेसो ति, इति विदित्वा थीनमिद्धं चित्तस्स 
उपविकलेसो पीनो होति । उद्धच्चकुक्कुच्चं चित्तस्स उपविकलेसो 
ति, इति विदित्वा उद्धच्चकुवनुच्चं चित्स्स उपतिकलेसो पीनो होति । 
विचिकिच्छा चित्तस्स उपविकलेसो ति, इति विदित्वा विचिकिच्छा 
चित्तस्स उपविकलेसो पहीनो होति । अयं वुच्चति, गहपति, भ्ररिय- ४ 
सावको महापञ्जो पुथुपञ्मो श्रापातदसो* पञ्ासम्पनचो । अयं 
वुच्चति, गहपति, पञ्व्नासम्पदा 1 इमेसं खो, गहपति, चतुत्नं धम्मानं 
इटानं कन्तानं मनापानं दुल्लभानं लोकस्मिं इमे चत्तारो धम्मा पटि- 
लाभाय संवत्तन्ति । 


१३. “स खो सो, गहपति, श्रसियिसावको उद्रानविरियाधि- 2 
गतेहि भोगेहि वादावलपरिचितेहि सेदावविखत्तेहि घस्मिकेहि धम्म- 
लदेहि चत्तारि पत्तकम्मानि' कत्ता होति । कतमानि चत्तारि ? इध 
गहपति, श्ररियसावको उद्वानविरियाधिगतेहि भोगेहि वाहावलपरि- 
चितेहि सेदावविखत्तहि ध्मिकेदि धम्मलदधेहि भरत्तानं सुखेति पीणति 
सम्मा सुखं परिहरति । मातापितसे सुखेति पीणेति सम्मा सुखं प्ररि- % 
हरति 1. पत्तदारदासकम्मकरपोरिसे सुखेति पीणेति सम्मा सुखं परि- 
हरति । मित्तामच्चे सुखेति पीणेति सम्मा वख 0 । इदमस्स 
परमं ठानगतं* होति पत्तगतं श्रायतनसो परिभुक्तं । 


१. श्रस्यिसावको ~ रो० । २. ्ापायदसो ~ सीर, स्यार, तेर 1 ३. कम्मानि ~ 
रोऽ 1 ४, ठानं त्त ~ स्या०, रो° 1 ४ 
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। १५. शुन च पर, गहपति, असियसावको उद्रानेनिरियाधि- 
गतेहि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावक्वितेषि घम्मिकेहि धम्मलदेहि 
याता हन्ति प्रापदा प्रित का उदकतो वा राजतौ पा चोरतोवा 
ग्रप्पियतो वा दायादतो वा, तयारूपासु ग्रापदासु' परियोधाय संवत्तति। 
सोत्यि अर्तानं करेति ¦ इदमस्स दुतियं ठानगतं होति पत्तगतं अ्रायतनसो 
परिमुत्तं । 

१५. “पुन च प्रं ग्रहपति, ्ररियसावको उद्वानविरियाधिगतेहि 
मोगरेहि बाहावलपरिचितेहि सेदावविखत्तेहि धम्मिकेहि धम्मलदेहि 
फञ्च्वलि कत्ता होति ~ नातिवलि, पतिधिवलि, पुव्वपेतवलि, रान 
यलि, देवतावलि । इदमस्स ततियं उनगतं होति पत्तगतं आयततनसो 
प्रिभृत्तं । 

१६. “पुन च परं, गृरहुपति, ्ररियसावको उद्ानविरियाधिगतेहि 
भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविखत्तेहि धभ्मिकेहि धम्मलद्ेहि यें 
ते समणत्राह्मणा मदप्पमादा पटिविरता सन्तिसोरच्चे निविष् एक- 

25 मन्तानं दमेन्ति, एकफमत्तानं समेन्ति,. एकमत्तानं परिनिव्वापेन्ति, तथा- 

ख्पेसु समणत्रा्यणेयु उद्शिकं दक्खिणं पतिदरापेति सोवमिकं सुख- 

विपाकं समग्गसवत्तनिकं । इदमस्स चतुत्यं ठानगतं होति पत्तगतं 

आयतनसो परिभुक्तं 1 

१७. “लो सो, गहपति, ग्ररियसावको उदटरानविरियाधि- 
गतेहि भोगेहि वाहावलपरिचितेहि सेदावविखत्तेहि धम्मिकेहि घम्म 
लद्धेहि इमानि चत्तारि पृरततकस्मानि क्ता हो्ति । यस्त कस्तचि, 
गृहपति, ग्रव्नत्र इमेहि चचूहि पत्तकम्मेहि भोगा परिवखयं मच्छन्ति, दमे 

वुच्चन्ति, गहपति, भोगा अदरानगता श्रपत्तमत्ता अनायतनसौ परिभूता 1 
यस्स कस्स्चि, गहपति, इमेहि चतूहि पत्तकम्मेहि भोगा परिवसयं 
गच्छन्ति, इमे वुच्चन्ति, गहपति, भोगा ठानगत्ता परत्तगता प्रायतनसो 
परिमुत्ता ति 1 

“मुत्ता भोगा मता" भच्चा, चितिष्णा भ्रापदासुमे । 
उद्धग्गा दक्खिणा दिद्वा, रयो पञ्वयली" कता । 
उपद्धिता सीलवन्तो, सज्यता ब्रह्मचारयो ॥ 
` = मरि - रो) २. कतन्ठि ~ रो + ३. भदा ~ स्पार } 
४, पस्यर्वसि ~ यैर । 
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